
Roberts Blūms

*

Piedzīvojumi mūžībā



Saturs
88.  nodaļa                                                                                                                                                ............................................................................................................................................  6  
 Kas ir pareizs skūpsts? Tīrākās Dieva mīlestības augstākā balva – būt Dieva līgavai un līgavainim.  6  
89.  nodaļa                                                                                                                                                ............................................................................................................................................  7  
 Skats uz zemi un tās šausmas. Antikrista gars. Kāda simboliska parādība uz sapulces galda.               ...........  7  
90.  nodaļa                                                                                                                                                ............................................................................................................................................  9  
 Laika ainas tālāka attīstība uz sapulces galda. Kādēļ Dievs pielaiž daudzās pasaules šausmas?            ........  9  
91.  nodaļa                                                                                                                                               ...........................................................................................................................................  11  
 Dzīvības nakts puses iemesls. Pretstati nepieciešami garīgai brīvībai.                                                 .............................................  11  
92.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  12  
 Helēnas tālākais skatījums. Sešu dzīvnieku cīņa. Šī skata iedarbība uz vilku cilvēkiem un ķēniņu.  12  
93.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  13  
 Roberts,  no  Kunga  uzaicināts,  redzēto  izskaidro.  Savtība  un  augstprātība  kā  visa  ļaunuma 
pamatsakne. Nemainīgā Dieva griba kā miera pols.                                                                              ..........................................................................  13  
94.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  15  
 Helēna  par  septiņgalvaino  nezvēru,  dzīvnieku  cīņu,  cilvēkiem-vilkiem  un  ķēniņu.  Viņas 
priekšlikums kā to novērst.                                                                                                                     .................................................................................................................  15  
95.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  17  
 Kunga ļoti svarīgais izskaidrojums par patstāvības un brīvdarbīgās būtnes attīstību. Šī uzdevuma 
lielās grūtības. Zemes dzīves izpratnes galvenā atslēga. Helēnas sajūsmas pilnā pateicība.                 .............  17  
96.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  19  
 Kungs  par  Dieva  un  pasaules  bērniem.  Atbrīvošanās  darbs  galvenokārt  attiecas  uz  pēdējiem. 
Līdzība par sakņu dārzu un neauglīgajiem kokiem. Helēnas padoms attiecībā uz Patētiku.                 .............  19  
97.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  21  
 Kungs par miesas kāri. Roberta grūtais uzdevums attiecībā uz Patētisko. Pasaules baudkāro cilvēku 
filozofija un Roberta atbilde.                                                                                                                  ..............................................................................................................  21  
98.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  24  
 Patētiskajam vajag atzīt patiesību. Viņš sāk jautāt pēc Jēzus. Viņā sāk aust pašizziņa un viņam rāda 
viņa samaitātību Dieva gaismas priekšā.                                                                                                ............................................................................................  24  
99.  nodaļa                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  26  
 Roberts iedrošina Patētisko: steidzies pie Kunga. Biklais  grēcinieks vilcinās. Viņa senie draugi 
viņam piedraud. Patētiskais – Dismas beidzot saņemas un seko Dieva sūtnim.                                    ................................  26  
100.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  27  
 Dismas Dieva priekšā atzīst savu vainu, bet nelūdz žēlastību, bet gan taisnīgu sodu. Šī lūguma 
ačgārnās sekas.                                                                                                                                       ...................................................................................................................................  27  
101.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  29  
 Apstulbušā Dismas neprātīgā spītība – par izmisumu viņa patiesiem, labi domājošiem draugiem. 
Pēdējo asie spriedumi.                                                                                                                            ........................................................................................................................  29  
102.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  31  
 Par  vispārējo  spriedumu  Dismas  satrūkstas.  Viņš  atklāti  griežas  pie  Kunga  pēc  žēlastības  un 
līdzcietības, kuru viņš tur arī atrod. To pašu viņš lūdz arī no saviem ticīgākajiem.                               ...........................  31  
103.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  32  
 Emma un Olafs piedod viņu parādniekam Dismasam. Kunga liecība par Dismas spēcīgo pasaulīgo 
garu. Debešķīgs uzdevums jaunatgrieztajiem.                                                                                       ...................................................................................  32  
104.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  34  
 Dismas  un  viņa  iepriekšējie  draugi.  Garīgi  kūtro  visādi  iebildumi.  Viena  badošanās  kūre 
stūrgalvīgajiem neticīgajiem.                                                                                                                  ..............................................................................................................  34  
105.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  39  
 Dismas par prāta un sirds darbiem. Viņš tos trīs mazticīgos ved pie Kunga.                                        ....................................  39  
106. nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  40  



 Runas vadītāja Bruno uzruna. Kunga kritiski pretjautājumi. Bruno pazemība un gudrība piesauc 
Kunga žēlastību.                                                                                                                                     .................................................................................................................................  40  
107.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  41  
 Debešķīgs žēlastības mielasts. Jauniegūto mīlestības sacensības dedzība. Augstākai sirds pārbaudei 
Bruno tiek aicināts ienaidnieka mīlestībai.                                                                                             .........................................................................................  41  
108.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  43  
 Mīlestības varonis ielenkts no ienaidniekiem. Biržas ļaudis viņpasaulē. Kristus mīlestība pārvar 
visu. Lielais dvēseles loms.                                                                                                                    ................................................................................................................  43  
109.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  46  
 Laba saticība starp gaismas izslāpušajiem. Pasaules aklo pulks nāk Dieva priekšā. Bruno dzīves 
stāstījums.                                                                                                                                               ...........................................................................................................................................  46  
110.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  48  
 Kungs par dvēseļu lomu. Maize, vīns un debešķīgs tērps kā spēcinošas un ielīksmojošas žēlastības 
veltes.                                                                                                                                                      ..................................................................................................................................................  48  
111.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  49  
 Bruno ir  svētlaimīgs, bet  vēl vienmēr jūt izsalkumu un slāpes. Kādēļ? - Izraidi no sevis mazo 
tiesnesi! Mājiens par debesu kārtību.                                                                                                     .................................................................................................  49  
112.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  50  
 Blūms.                                                                                                                                                    ................................................................................................................................................  50  
113.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  51  
 Rupjā cilvēka runa par reliģijas izkropļošanu caur priesterību.                                                            ........................................................  51  
114.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  53  
 Bruno atbilde no Kunga.  Jēzus mācības  dievišķības pierādījums ir  tās  neizsmeļamā pilnība un 
daudzveidība. Salīdzinājums ar cilvēciskām mācībām.                                                                         .....................................................................  53  
115.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  55  
 Kritika par Romu. Šīs lietas Bruno gaišs apgaismojums. Par nakts derīgumu.                                    ................................  55  
116.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  57  
 Tīrās Dieva mācības sagatavošana cilvēku brīvās gribas dēļ. Romiskās ticības vēsture. Kungs mīl 
Romas jēriņus. Viņa iecietības beigas.                                                                                                   ...............................................................................................  57  
117.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  59  
 Šaubīgie nu tic, bet pa daļai vainīgi juzdamies, baidās pieiet pie Kunga.                                             .........................................  59  
118.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  60  
 Bardo ietiepība un jūtelība. Niklasa sāļais bāriens. Tūkstotis garā aprunāts drīkst pieredzēt Kunga 
diženumu un žēlastību.                                                                                                                           .......................................................................................................................  60  
119.  nodaļa                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  62  
 Bardo dvēseles dziedināšana.  Niklasa laba runa par Dieva vadīšanu.  Visu pateicība,  debešķīga 
brāļošanās.                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  62  
120.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  63  
 Ietērpšana  viņpasaulē.  Kunga  svētības  runa  jaunatgrieztajiem.  Blūmam un  viņa  draugiem tiek 
vēlēta ēdamzāles sakārtošana. Tur viņu brīnumainā pieredze.                                                               ...........................................................  63  
121.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  66  
 Draugu uzskati un priekšlikumi attiecībā uz dīvaino stāvokli. Dismas izsaka pareizo viedokli un 
saved sirdis kārtībā. Roberta pateicība. Par tuvākā mīlestības svētību.                                                 .............................................  66  
122.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  69  
 Jaunie pārsteigumi. Daudzu mežonīgi satraukto, karā kritušo ielaušanās. Komandiera runa. Viņa 
aicinājums lūgšanai un tam nolūkam dīvainais mēģinājums.                                                                ............................................................  69  
123.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  71  
 Kāds mūks grib  lasīt  mesu  par  naudu.  Ģenerālis  viņu noraida  un niknojas  uz Romu.  Roberts 
vēlētos palīdzēt. Nāk Kungs.                                                                                                                  .............................................................................................................  71  
124.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  73  
 Roberta atkalredzēšanās prieki. Kunga rūpes par ārā izmesto mūku. Roberts kā mājas kungs Helēnā 
iegūst palīdzi. Debesu laulības noslēgšana.                                                                                            ........................................................................................  73  



125.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  75  
 Mūka garīgā pamošanās. Monologs kā dvēseles spogulis. Kristus ir grimstošo dzīvības enkurs.        ....  75  
126.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  78  
 Mūks sadzird Kristus, krustā sistā, svēto mācību. Garīgi aklais kļūst redzīgs, pazīst Kungu un tā 
bezgalīgo žēlastību.                                                                                                                                ............................................................................................................................  78  
127.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  81  
 Pateicīgā mūka Tomasa pārspīlētā pateicība. Kunga maiga pamācība par mīlestības vienkāršumu.  81  
128.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  83  
 Tomass debess zālē. Viņa cēlais lūgums par viņa iepriekšējiem ienaidniekiem, kas ar ģenerāli vēl 
gaida lejā, priekšējā zālē. Viņš tiek ietērpts goda tērpā un gudrības cepurē. Viņa pirmais uzdevums 
Dismasa pavadībā.                                                                                                                                  ..............................................................................................................................  83  
129.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  84  
 Tomass un Dismas priekšējā zālē pie ģenerāļa un viņa trīs tūkstošiem. Izskaidrojums par Jēzu un 
svētības ceļu. Iedarbības pilnā ģenerāļa runa viņa pulkam. Kungs pie dzīvības zāles durvīm.             .........  84  
130.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  86  
 Izglābtais  pulks  Kunga  priekšā.  Ģenerāļa  Teovalda  dzīvības  ceļš  uz  Dievu.  Zemes  esamības 
noslēpums atbildēts Viņpasaulē. Jēzus gaismas un mīlestības vārdi ģenerālim un viņa pūlim.             .........  86  
131.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  88  
 Lielais mielasts. Ģenerālis un viņa draugs Kernbeize par dievišķo brīnumu. Tomass pateicas viņiem 
par iedarbīgo dziedināšanu. Skats laicīgajā ellē.                                                                                    ................................................................................  88  
132.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  91  
 Atnāk  bars  notiesāto  un  izmisušo.  Vadonis  dara  zināmu  viņu  bēdīgo  vēsturi.  Bezdievības  un 
cietsirdības filozofija.                                                                                                                             .........................................................................................................................  91  
133.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  92  
 Grāfa  kungs  un  nesaudzīgais.  Abu  dzīves  stāsts.  Viņu  vienprātīgā,  tumšā  Dieva  nesaprašana. 
Lepnais ķēniņa troņa pretendents un viņa nožēlojamais gals.                                                                ............................................................  92  
134.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  95  
 Kā notiesāto mierinājums vispirms pamostas  atriebības  kāre.  Nesaudzīgā goda mācība.  Svešas 
balsis un to iedarbība. Posts māca lūgt. Svētības balss.                                                                         .....................................................................  95  
135.  nodaļa                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  98  
 Noslēpumainības pilns, garīgs padoms nelaimīgajiem. Zabers Grafenvāns no nesaudzīgā norāts. 
Toreizējā ungāriskā politika.                                                                                                                   ...............................................................................................................  98  
136.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  101  
 Saruna ar Jēzu. Franciskāņa reliģiozās pieredzes. Līdzība par vīru bez kāzu tērpa un par desmit 
jaunavām. Franciskāņa noslēguma priekšlikums.                                                                                ............................................................................  101  
137.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  104  
 Maģāriskais lepnums vēlreiz saslienas un tiek no nesaudzīgā apspiests. Zemes politika viņpasaules 
apgaismojumā. Ģenerālis un Roberts par šo garu strīdu. Kunga lielā pacietība.                                 .............................  104  
138.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  107  
 Grāfs un franciskānis  par no jauna dzirdētām balsīm.  Grāfs vēl  vienmēr izsaka šaubas  iet  pie 
Kunga. Viens vīrs no tautas tam dara galu un piesauc Jēzu.                                                                ............................................................  107  
139.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  109  
 Arī grāfā kļūst gaišs. Kļūst saredzami brīnišķīgi kalni un pils. Nāk viens debesu pilsonis un dod 
mīlestības pilnākās pamācības par vispasaules kārtību.                                                                       ...................................................................  109  
140.  nodaļa                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  113  
 Tālāki jautājumi svešajam apmeklētājam par Jēzu un Viņa uzturēšanās vietu, - no svešinieka ļoti 
mīklaini atbildēti.                                                                                                                                  ..............................................................................................................................  113  
141.  nodaļa                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  114  
 Franciskānis runā par mīlestību un kritizē grāfu viņa titula dēļ. Grāfa aristokrātiskā atbilde. Mikloša 
starpniecība un labi missionas padomi.                                                                                                ............................................................................................  114  
142.  nodaļa                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  117  
 Svešinieka nopietnais sprediķis pret tiesāšanas garu starp brāļiem. Atmaksu alkstošā franciskāņa 



iebildums. Svešinieks par sirds kārtību.                                                                                               ...........................................................................................  117  
143.  nodaļa                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  119  
 Franciskāņa  pēdējais  šaubu  jautājums.  Kas  notiek  ar  nāves  grēciniekiem?  Svešinieka  gudra, 
mīlestības pilna atbilde. Ielūgums mājā.                                                                                               ...........................................................................................  119  
144.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  120  
 Jaunatnākušo izbrīns par mājas diženumu un lielumu. Vai šeit dzīvo Jēzus Kristus? Dvēseļu ilgas 
pēc Kunga. Mikloša labā nojausma.                                                                                                     .................................................................................................  120  
145.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  122  
 Ieiešana debesu mājā. Satikšanās ar seniem paziņām. Grāfa aklā meklēšana pēc Jēzus. Pārsteigumi. 
Beidzot atrasts!                                                                                                                                     .................................................................................................................................  122  
146.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  124  
 Grāfa Batiani lielais acumirklis: “Jā, tas esi Tu!” Brīnišķīgais cildinājums. Kunga svēta atbilde par 
Tēva attiecībām pret Viņa bērniem.                                                                                                      ..................................................................................................  124  
147.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  125  
 Batiani  pārmērīgā  nomāktība.  Kungs  par  cilvēka  nobriešanu  augstākai  Dieva  izpratnei.  Vēl 
vienmēr aklais franciskānis no Mikloša skarbi norāts.                                                                         .....................................................................  125  
148.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  128  
 Ieraugot Robertu Blūmu, franciskānis vēlreiz sāk šaubīties. Viņa bailēm no velna, Kungs nāk pretī 
ar Savas Tēva laipnības brīnumiem un veltēm.                                                                                    ................................................................................  128  
149.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  129  
 Franciskānis, vēl vienmēr šaubīdamies, ietiepīgi turas pie Romas mācības. Mikloš viņu dziedina ar 
asiem jautājumiem. Beidzot salūzt ledus arī  šajā sastingušajā sirdī.  Svētlaimīgs pārsteigums par 
debesu patiesībām.                                                                                                                                ............................................................................................................................  129  
150.  nodaļa                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  132  
 Franciskānis bauda debesu maizi un vīnu. Viņš piemin Kungu dedzīgā pateicībā. Paveras īstenā 
debesu  valstība  ar  jauniem,  bezgalīgiem brīnumiem.  Visa  svētā  sabiedrība  galvenajā  zālē.  Ak, 
Kungs, cik liels Tu esi!                                                                                                                         .....................................................................................................................  132  



88. nodaļa

Kas ir pareizs skūpsts? Tīrākās Dieva mīlestības augstākā 
balva – būt Dieva līgavai un līgavainim.

9.  Helēna runā jautādama: “Ak, Kungs, Tu man teici, ka man Tev jādod pareizs skūpsts! Un, redzi, 
vārds  pareizs  skūpsts  man rada  bažas.  Jo  es  nepazīstu  nekādu citu  skūpstu,  kā  kas  piedāvā 
mīlestību, un es nekad nevienam citu neesmu devusi – un Tev, ak, Tu mana vispatiesākā un 
iekšējākā mīlestība,  tak nemūžam nevarētu dot kādu citu! Jo nodevīgs Jūdasa skūpsts  manai 
sirdij un dzīvībai nekad nav bijis iespējams! Bet, ja skūpstam, kas cēlies no tīrākās un patiesākās 
mīlestības, nav jābūt pareizam, te es patiesi nezinu, no kādām īpašībām jābūt Tevis apzīmētam 
pareizam skūpstam?! - Tādēļ es Tevi lūdzu, ka Tu, mans vismīļākais, saldākais un skaistākais 
Kungs Jēzus, kādām īpašībām jābūt pareizam skūpstam?”

10. Es runāju: “Bet, bet! Mana vismīļotā Helēnīt! Kādu citu skūpstu gan vēl jādod, kuru varētu 
dēvēt par pareizu, kā tieši tikai to, kuru piedāvā tīra un patiesa mīlestība!? Bet tevī ir vienīgi 
mīlestība uz Mani, tādēļ tev no šādas tavas mīlestības neiespējami Man dot kādu citu, kā tikai 
pilnīgi pareizu skūpstu! - Bet ir tikai divējāda veida pareizi skūpsti! Pirmais, tiek sniegts vairāk 
aiz  cieņas nekā tiešas mīlestības;  un otrais,  kas  atteicoties  no cieņas,  -  tiek sniegts  tikai  aiz 
mīlestības! - Un, redzi, - šis otrais veids, kas skūpstu no mutes dod atkal mutēs, un ne vienīgi 
pierei, tiek no Manis apzīmēts kā pareizs skūpsts, bet iekšējo cieņu tu Man uz Manas pieres jau 
esi devusi. Es to atrodu par ļoti karstu un jau toreiz manīju, ka tas satur vairāk mīlestības nekā 
pavisam tikai par sevi noslēgtu tīru cieņu. Bet tā pēc šī mūsu pirmā skūpsta epoha tava cieņa ir 
pārgājusi pilnīgi mīlestībā un ar to sastāda vienu būtību, kas Man gan mūžam ir patīkamāka – tad 
tu nu arī vari man dot nevis skūpstu uz pieres, bet gan vienu tikai vienīgi pavisam spēcīgu un 
dedzīgu skūpstu uz lūpām, un tas tad būs pareizs skūpsts! - Vai tu, Mana vismīļākā Helēnīte, to 
saproti?”

11. Pavisam nosarkušu seju Helēna saka runāt: “Ak, jā, tagad es to jau saprotu, bet tas tomēr varbūt 
– hm, ja, hm, tā – izskatīsies mazliet par stipru! Zini, manas pārdrošības dēļ mani varbūt tomēr 
nedaudz izsmies? - Bet – hm, vai tas arī ir svarīgi?! Bet, ko Tu gribi, tas nevar būt kļūda! Un 
mīlestība  arī  nevar  būt  kļūda!  -  Protams,  ja  es  padomāju,  ka  Tu  esi  visu  lietu  un  būtņu 
visvarenais, mūžīgais Radītājs un es tikai vāja radība, tad tas, protams, ir kaut kas ļoti dīvains, ja 
es nesvēta Tevi, svēto, skūpstu uz lūpām, caur Kura visvareno “Lai top!” tapušas debesis un 
zeme un viss, kas uz tās! - Bet Tu, Tu tā gribi, Tu Pats manas sirds karstākām tieksmēm piešķir 
ilgoto, augstāko svētlaimi, un tā tad, lai notiek tas, ko slepenībā mana sirds jau ļoti bieži un dzīvi 
ilgojusies!”

12. Pēc šiem vārdiem viņa Man dod skūpstu patiesi non plus ultra, kas nozīmē krietnu skūpstu. - Un 
pēc tam Es viņai saku: “Nu tikai  tu esi pilnīga un pie Manis visai  zemei esi  paveikusi lielu 
samierināšanas darbu! - Bet no šī brīža tu pati vienmēr būsi Man līdzās, t.i., caur visu Manu 
mīlestību turpmāk baudīsi augstāko visu svētlaimju svētlaimi, tici Manas augstākās un tīrākās 
mīlestības debess svētlaimei, kurā dzīvo tikai tādi eņģeļi, kuri Mani mīl līdzīgi tev! Bet to Es tev 
arī saku, ka tādu tieši nav pārāk daudz! Mani gan mīl ļoti daudzi, bet dabīgi tikai kā to, kas Es 
esmu, tieši kā viņu Dievu, Kungu, un Tēvu! - Bet tu pēc Magdalēnas piemēra ar tavu mīlestību 
patiesi esi Manī iespiedusies vēl dziļāk un Manu sirdi esi satvērusi un pievilkusi pie tavējās, caur 
ko starp mums notika visu debesu pilnīgākā laulība! -  Caur šo laulību tu nu esi  kļuvusi par 
pilnīgu Dieva sievu un tātad viena ar Mani! Bet tādēļ tev jābūt tai pašai katras visaugstākās 
svētlaimes vienādai daļai, kas pienākas Man. Vai tu ar to esi apmierināta?”

13. Pilnīgi drebēdama augstākā svētlaimē Helēna runā: “Ak, ak, ak! Tu, Tu, Tu mans svētākais, 
saldākais Jēzus! Es, nabaga grēciniece – nu būtu, ak, Dievs, ak, Dievs – Tava, Tava sieva!?? - 
Ak, debesis, debesis, debesis! Kas no manis ir iznācis? Es, viena Dieva sieva?! - Nē, nē, tas tak 
nevar būt iespējams! - Bet Tu, Tu mūžīgā patiesība Pats nu esi to izteicis, un tā tas arī būs! - Bet 

6



ko es iesākšu dziļāko dziļumu un augstāko augstumu svētlaimē! Kā es to varēšu panest? Vai man 
tā nesāks reibt, kā nabaga grēciniecei, kura no vienu zvaigžņu augstumiem skatās uz briesmīgi 
dziļi lejā atrodošos zemi?! Vai šādā augstumā es gan jebkad varēšu orientēties? - Ak Dievs, ak 
Dievs! Ak, Tu, mans saldākais Jēzus! Ko Tu ar mani esi izdarījis?! - Ak, ak – es sev nu liekos kā 
laimīgākā nelaimīgā un kā svētlaimīgākā nelaimīgā! - Jā, kā viena, kas ir un kas nav!”

14. Es runāju: “Mana mīļotā, paliec tikai pavisam mierīga un priecīga! Es tev saku, tu ļoti drīz un 
ļoti viegli visā iejutīsies; jo redzi, Manos visaugstākos augstumos tev ies pavisam vienkārši! Te 
nav nekādas galma etiķetes, nekādas pārmērīgas greznības un pavisam nekāds luksus, bet gan 
skaistākā un vistīrākā vienkāršība un nepārtraukti vienāds un neaptumšots prāts priecīgs! Un, 
redzi, tās ir tieši tavas lietas! Un tā tu jau iejutīsies. - Bet nu paskaties ārā pa logu, kas ir pret 
rītiem un saki Man, ko visu tu caur to esi redzējusi un skatījusi!?”

89. nodaļa

Skats uz zemi un tās šausmas. Antikrista gars. Kāda 
simboliska parādība uz sapulces galda.

1. Helēna tūlīt steidzas pie loga, paskatās pa to ārā un pēc neilga vērošanas laika viņa sasit rokas 
virs galvas. Tā kā redzētais viņu par daudz satrauc, viņa ilgi neiztur, bet jau piesteidzas pie Manis 
un runā: “Bet,  bet,  Tu mans Kungs,  Tu mans Dievs, Tu mans Jēzus! Ak, ak,  ak,  bet   tas ir 
šausmīgi!”

2. Es runāju: “Nu, nu, Mana ļoti mīļā Helēna, kas ir, ko tu redzēji, kas tur ir tik ļoti šausmīgs? Vai tu 
it kā esi redzējusi pat nelaimi; vai varbūt kaut ko vēl šausmīgāku? Saņemies un izstāsti mums, ko 
tad tu visu esi redzējusi!?”

3. Helēna saņemas un tad runā: “Ak, Tu mans saldākais Kungs Jēzus! Es ticu, pret šīm šausmām 
velns ir tīrākais plukata! Redzi, pēc manas iziešanas no zemes es nu atkal ieraudzīju pretīgo un 
baismīgu zemi, bet tā, it kā lejup pār to lidojošu mākoni. Un dīvaini. Visa Austrija un Ungārija 
kopā ar tām līdzās esošām zemēm atradās zem manis kā milzīgi liela, atvērta ģeogrāfijas karte uz 
kuras bija redzams viss no lielākai līdz mazākai lietai! - Bet, ak, kāda nelaime, kāds šausmīgs 
skats! - Pilsētas ir pilnas uguns un pilnas netīrumu un pretīga izskata rāpuļu, upes, ezeri un jūras 
ir pilnas asinīm! Briesmīgi kara pulki stāv viens otram pretī, un neredz neko citu kā slepkavības, 
nodevību un tad  atkal  slepkavības!  Cilvēki  saplosa viens  otru ļaunāk kā vismežonīgākās  un 
plēsīgākās bestijas! Ķeizara pusē es redzu arī daudz krievu. Bet pat starp ķeizara piekritējiem un 
krieviem es šur tur redzu nodevību un slepkavību. Un starp ungāru karaspēku, kas ir briesmīgi 
spēcīgs, es lielā skaitā redzu arī krievus un poļus, un vēl cilvēkus no visas Eiropas! Bet visi 
kliedz: “Nāvi un iznīcību visiem despotiem! Un mums pilnīgu uzvaru vai nāvi! Vairs nekādu 
žēlastību un nekādu saudzību! Un lai nolādēts tas, kas te domātu par kādu mierīgu izlīgumu!” - 
Ķeizariskās armijas neskatoties uz to lielajām pūlēm neko nevar panākt. Jo, pirmkārt, tās visos 
galos un punktos ir nodoti un, otrkārt,  desmit cīnās pret  simtu un tādēļ nevar uzvarēt! - Ak, 
Kungs, dari šīm slepkavībām galu un neļauj vājajiem iet bojā! Iedves ungāru sirdīs saticības 
garu, un austriešiem, kur tas vajadzīgs, ne mazāk; jo patiesi man ir žēl mani apspiestie tautieši.”

4. Es runāju: “Mana mīļotā Helēna, tas, ko Tu redzēji, tas tā patiesi ir! Cilvēku sirdis savā īpašumā 
pārņēmis viens ļoti ļauns gars. Tas ir Antikrista gars, un tas ir tas, kas cilvēkus tā sanaido, ka tie 
cits pret citu trako un plosās, it kā tie būtu tikuši pārvērsti par tīģeriem, hiēnām un pūķiem. Bet 
viņu darbībai drīz jātiek izbeigtai un tā izbeigsies kā zeme vēl nekad nav piedzīvojusi!

5. Tādēļ uz galda mūsu priekšā tu drīz ieraudzīsi vienu trauku, kas no galda izaugs kā stāds. Šajā 
traukā tu ieraudzīsi cilvēku šausmu mēru uz zemes un no tā varēsi secināt, kādā laikā tas nu ir 
pasaulē!? - Tātad, nu skaties, tas šeit jau parādās tavā priekšā! Aplūko to un apraksti to Man, kā 
tas izskatās un ko tu tajā ieraugi!”

7



6. Helēna pavisam pārsteigta aplūko: uz galda viņas priekšā parādās un arvien vairāk un vairāk 
izveidojas pasakains trauks. Kad pēc dažiem acumirkļiem trauks te pilnīgi parādījies, te Helēna 
pavisam pārsteigta runā: “Bet, bet, ak, Kungs, Tava svētā vārda dēļ lūdzu Tevi! Jā – kas – kas – 
kas tad tas ir par dīvaināko veidojumu? - Redzi, no sākuma tas izskatījās kā pavisam dabīgs 
stāds, apmēram kā uz zemes ūdens lilija. Tad tas no savu garo, lentveidīgo lapu viedus dzina 
apaļu, spēcīgu stublu, uz kura gala bija ieraugāms pumpurs. Bet lapas drīz izžuva, un pumpurs 
uzplauka, un gaidītā zieda vietā izdzina nepārprotamu pāvesta trijkroni (Tiara), bet ačgārni, tas 
nozīmē ar trijkrsustu, kas sēž uz zelta ābola, uz leju un ar īsto apakšējo galvas diadēmu uz augšu. 
Šī tiara manā priekšā nu stāv kā pilnīgs dzeramais trauks, un, proti, dīvainā veidā uz trijkāja, kas 
kā pats no sevis izveidojies no priekšējā stubla. Šis dīvainais trauks iekšpusē nu ir pilnīgi melns 
kā tumša nakts. Un, redzi, te, kur ārpusē sēž dārgākie dārgakmeņi, iekšā plūst asinis. Un asinīs 
vijās visādi pretīgi rāpuļi! Rāpuļu galvas izskatās kā kvēlojoša dzelzs un viņu pārējais ķermenis 
izskatās kā drakona. Un redzi, šīs bestijas kāri dzer asinis, tā, ka trauks, neskatoties uz bagātīgo 
pieplūdumu, nekad nevar kļūt pilns un pārplūst – lai visi te redz, kāda šausmīga satura pilns ir šis 
trauks! - Ak, ak, cik tomēr kāri šis bestijas iesūc asinis! - Un, redzi, starp rāpuļiem es nu ieraugu 
vienu, kas ir daudz lielāks nekā visi pārējie; un šai bestijai ir kā septiņas galvas un uz katras 
galvas desmit smailes kā zobena, un uz katras smailes kvēlojošs kronis; un, ja tas iegrimst asinīs, 
tad asinis  puto un virspusē tvaiko un kūp! Pieplūdums nu kļūst  spēcīgāks un spēcīgāks,  bet 
trauks vēl negrib kļūt pilns; jo bestijas tās vareni patērē un ko viņi nevar patērēt, tas likvidējas 
tvaikos un dūmos! - Ak, Kungs, sasaisti tak bestijām viņu rīkles un tā viena dzīvnieka smailēm 
noņem kvēlojošos kroņus, lai trauks tak reiz kļūst pilns! - Ak, ak, cik pretīgi tomēr to uzskatīt!”

7. Es runāju: “Nu, Mana vismīļā Helēna, vai tu jau nedaudz orientējies, jo tu salīdzini parādības 
loga priekšā un šīs uz galda tavā priekšā?”

8. Helēna  runā:  “Ak  Kungs,  te  man  gan  grūti  izdibināt  patieso  jēgu;  tādēļ  es  no  visas  savas 
mīlestības uz Tevi, lūdzu Tev, ja tā ir Tava svētākā, mūžam gudrākā griba, tad atklāj mums šīs 
parādības pareizu saprašanu!”

9. Es runāju: “Ak, Mana mīļotā Helēna, no visas sirds labprāt! Klausies un visu labi ievēro! - Redzi, 
ārā loga priekšā tu redzēji lielo postu un šeit tu redzi tā iemeslu! Ārā loga priekšā tev bija attēlota 
kailā darbība, kurai no A līdz C šeit bija tās pirmpamats.

10. Redzi, kur uz zemes ir romiski katoļi, tur nu arī ir sacelšanās, nodevība, kari un slepkavības! Bet 
paskaties uz turkiem un tu viņus atradīsi gan labi apbruņotus, bet citādi mierīgus. Skaties uz 
Ķīnu, uz Japānu, viss ir mierīgi. Aplūko lielo Angliju – izņemot tās Īriju, viss mierīgi. Paskaties 
uz Ameriku – izņemot nedaudzos katoliskos rajonus, viss ir mierīgi. Aplūko Āfriku, un tu to 
atradīsi  mierīgu.  Aplūko  visu  lielo  Āziju,  kas  pārpildīta  cilvēkiem –  izņemot  dažus  nelielus 
distriktus,  tur  ir  pavisam  mierīgi!  Aplūko  lielo  grieķisko  Krieviju  –  izņemot  nedaudzus 
ieceļojušus  katoļu  fanātiķus,  kuri  slepenībā  kombinē,  bet  tieši  neko  daudz  nepanāk,  lielā 
Norvēģija  un  Zviedrija  ir  mierīga!  Aplūko  Austrāliju  un  Jaunzēlandi,  un  lielā  okeāna  visu 
arhipelāgu – visur – izņemot vienīgos rajonos ir miers; un kur kaut kur ir  nelieli nemieri, tur tie 
noteikti ceļas no Romas! - Bet nu aplūko īsti katolisko Spāniju; tā stāv uz vulkāna – zem kura 
tikai  šķietami nedaudz mierīga izskata  pamats  nav nekas cits  kā liesma uz liesmas,  kas drīz 
izlauzīsies.  Tieši  tāpat  izskatīsies  arī  Portugālē!  Aplūko  katolisko  Franciju,  vai  visās  vietās 
nedeg?! Aplūko īstenībā no A līdz C katolisko Itāliju no uguns, liesmām, dūmiem un tvaikiem to 
tikko vairs var ieraudzīt. Vērs savu skatu uz uzticami katolisko Austriju, vai tā neizskatās kā pusē 
apdegusi un puse saplosīta ģeogrāfijas karte?! Un kā izskatās visa šī monarhija, tā vairāk vai 
mazāk izskatās katra tās atsevišķa zeme! Aplūko to, kas Vācijā ir vairāk katoliska, un tu visur 
atklāsi  uguni  uz  uguni.  Pirms  pāris  gadiem Šveicē  katoļi  gribēja  atdalīties  un dibināt  visām 
pārejām  sektām  dziļi  nicinātu  sektu.  Caur  to  viņi  apvainoja  visas  pārējās  partijas;  tās 
apvienojušās un dumjo, un tumši augstprātīgo sektu pamatīgi izklīdināja uz visām pusēm un caur 
to hierarhijai  kā arī  visiem tās palīgiem norāva maskas tieši  no deguna.  Tas tos,  kas vienīgi 
gribēja darīt svētlaimīgus tā saniknoja, ka viņi pie visas pasaules zvērēja kvēlojošāko atriebību! - 
Bet gaišākā pasaules daļa pārāk drīz atklāja svētlaimīgus darītājus, kuri apsolīja zelta kalnus, 
skaistos plānus un viņu uzticamos palīgus, visur sacēlās un nu vairāk īsti katoliskās apdzīvotās 

8



vietās un punktos viņiem atmaksāja. Un tā tu šeit uz galda redzi to ļauno simbolu; apgāztu tiaru, 
kuras iekšiene asiņo un drīz noasiņos. Hierarhija gan cenšas novērst, ka tās ārējais izskats no tās 
iekšējiem šausmu darbiem netiek aptraipīts; bet visas šīs viņu pūles nu vairs nelīdzēs. Jo redzi, jo 
tādēļ caur tiaras apgriešanu otrādi Es visu iekšējo saturu nu esmu parādījis visai pasaulei; un viņi 
nu var darīt, ko grib, viņi viņu kroni vairs nevarēs nolikt taisni un paši sevi iznīcinās un nomocīs! 
- Vai tu šo lietu nu saproti nedaudz labāk?”

11. Helēna runāja: “Ak, Tu, mans Kungs un mans Dievs! To lietu es nu gan saprotu nedaudz labāk; 
bet  par  pilnīgu  saprašanu tomēr  vēl  nav  ne  runa;  jo  ko īstenībā  nozīmē un attēlo  asinis  un 
šausmīgie rāpuļi asinīs, to, izņemot Tevi, gan neviens nevar pilnīgi aptvert!? Bet, ja Tu man to 
vēlētos apzīmēt nedaudz tuvāk, tad es to noteikti arī saprastu labāk. Esi tik žēlīgs un saki par to 
man vēl pāris vārdiņus!”

12. Es runāju: “Nu jā, tad klausies! Redzi,  asinis, kas uz iekšpusi plūst  tieši  no tām vietām, no 
kurām ārpusē ir piestiprināti dārgakmeņi, kuriem te jāattēlo visas zemes valstis un valdīšanu, 
nozīmē tirānisku varas kāri, kas uz ārieni aizlidina visu kārtu pilnīgāko un spožāko brīvību un 
vienādas tiesības, bet pati sevī ir atriebība un asinskāre, tādēļ katram, kas pie katras izdevības 
neievēro vienīgo tirānu priekšrocības, jālec pār asāko asmeni! Atceries atpakaļ inkvizīcijas laikus 
un no tiem līdz šo tagadējo laiku, un tu viegli redzēsi, ka hierarhijas iekšās nemājo nekas cits kā 
naids, niknums, tiesa, visāda veida vajāšanas un slepkavības, un asinis, un vēl mājo un plosās 
spēcīgs mēris, ja jau ne tik redzami darbos, (jo spēki tam ir paguruši), bet par to ļaunāk slepenā 
gribā un ilgās

13. Ja tu to tā īsti pārdomā, tad tu ļoti viegli aptversi, ko pavisam īstenībā nozīmē asinis tiarā!? - Bet 
rāpuļi, kas asinis čakli apēd un caur to [cenšas], cik vienmēr iespējams, tās noslēpt aklās tautas 
acīm, ir vispretīgākie, savtīgākie lišķi, roklaižas un līdēji katrā cilvēciskā amatā un nodarbošanās 
formā. Šīs būtnes katrā cilvēku sabiedrībā ir nosodāmākās un viņiem nav mīlestība ne uz tiem, 
kuru priekšā viņi rāpo,  un vēl mazā uz tiem, kuru spļaudekļus viņi ar viņu odžu mēlēm uzlaiza 
no zemes. Viņi ir visu cilvēku tīrākie ienaidnieki un nemīl nevienu, kā tik vienīgi paši sevi; tādēļ 
tad arī notiek, ka viņi tos, kuru labumam liekuļo darīt visu, ja tikai izkalkulējams kāds labums, 
pirms viņus apkaunojoši nodod. Jo kas reiz ir nodevējs, tas tāds ir un paliek, pa labi vai pa kreisi, 
tas viņam ir vienalga, ja tikai viņam no tā atkrīt kāds ieguvums! Nu redzi, tā tas stāv arī ar Romu. 
Tā mīlēja liekuļus, lišķus, denuncētājus, mēlnešus, līdējus, spiegus un visus, kuri veikli var melot 
un pie tam bez sirdsapziņas spēj atrast dievbijīga izskata krāpšanas. Nu redzi, tieši viņi kļūs tās 
ļaunākie tiesneši  un neuzticamākie nodevēji!  Lielākā daļa  un prāti  pašā Romā,  savējo jau ir 
izdarījuši. Un īsā laikā arī pārējie viņus uzticami atdarinās, jā pat to tālu pārsniegs!

14. Nu, mana vismīļā, vai tagad tu asinis un rāpuļus jau saproti nedaudz labāk? - Jā, tu to saproti, 
bet tavā priekšā tev vēl ir viens septiņgalvīgs dzīvnieks! Jā, jā, caur jaunu parādību tev arī tam 
jātiek parādītam skaidram!

15. Paskaties nu tur, kur stāv dīvainais trauks, bet labi ievēro visu, kas tev tiks rādīts, un visas šīs 
sabiedrības  priekšā  to  apraksti,  kā  arī  kas  tur  līdzās  parādīsies!  Bet  tev  visu  vajag  ļoti  labi 
ievērot.”

90. nodaļa

Laika ainas tālāka attīstība uz sapulces galda. Kādēļ Dievs 
pielaiž daudzās pasaules šausmas?

1. Helēna nu aplūko viņas priekšā stāvošo trauku un ļoti drīz ierauga, ka no tā vidus paceļas tronis, 
uz kura sēž viens valdnieks, tērpts zeltā un purpurā. Kad viņa šo parādību ierauga, viņa pilnīgi 
izbīstas  un tad nedaudz bailīgi  un apmulsusi  runā:  “Ak Kungs! Tu mīlestības  pilnākais  visu 
cilvēku Pestītājs! Te, te paskaties reiz šurp. Uz viena troņa sēž viens valdnieciņš ar tik briesmīgi 

9



augstprātīgu sejas izteiksmi, ka jau viņu uzskatot vajag pilnīgi pārņemt drudzim! Ak, ak, bet tas 
taču tomēr ir šausmīgi, kāda tā tomēr ir visaugstprātīgākā fizionomija!

2. Nu no trauka parādās daudzas smalki ģērbtas cilvēciskas būtnes un valdnieciņa priekšā paklanās 
līdz zemei,  un tas ar  savām īsti  baziliskām acīm noraugās uz viņiem ar  tādu nicināšanu, ka 
lielākā daļa  dreb un kurš  visdziļāk liecas,  tiek nu no valdnieciņa piesaukts  tuvāk tronim un 
viņiem tiek piešķirti ordeņi, un kurš tik ļoti dziļi neliecas, tiem tiek spļauts sejā un tūlīt pēc tam 
tiek no troņa attālināti! - Viņi pavisam pazemīgi nu atkāpjas un pie viņu atkāpšanos bez tam vēl 
no tiem, kuriem tika piešķirti ordeņi, tiek ar visu nicināšanu pavadīti. Bet nu valdnieciņš arī ar 
ordeņiem apbalvotiem dod mājienu no troņa attālināties,  un,  redzi,  kad tūkstoškārt  klanoties 
attālinās un valdnieciņam pagriež muguras, tad viņš viņiem sūta pakaļ lāstus un apspļauj viņu 
gājienu! Nē, bet tas tomēr ir bezgala augstprātīgs zellis!

3. Bet ko es redzu,  telpa ap ķēniņa troni  kļūst  arvien lielāka un plašāka.  Un es redzu daudzus 
miniatūrus cilvēkus, kuri izskatās ļoti nabadzīgi; bet vienlaicīgi starp viņiem es pamanu arī visus 
varoņus, kas lieca muguras, bet nu ar pavisam citādām valdonīga izskata sejām nekā iepriekš 
viņi  bija  redzami  ķēniņa  priekšā.  Un  nabadzīgajiem  viņu  priekšā  vajag  pavisam  šausmīgi 
klanīties; un dažiem pavisam pacietīgi vajag nogulties uz zemes, lai šie varoņi jo ātrāk var staigāt 
pa viņu galvām. Un daži, kas pie tam aiz sāpēm klieguši, tiek tūlīt no gūstītājiem sasaistīti un 
iegrūsti bedrē, kas izskatās ļoti tumša! Un, ai, ai, redzi, daži tādēļ pat tiek pakārti!

4. Bet es te nupat arī pamanu, cilvēku pūlīti, kuri ir gandrīz pavisam samīti, un kuru ļoti daudzās 
brūces  asiņo.  Viņi  ļoti  drebēdami  virzās  pie  troņa  un  grib  ķēniņam  lūgt  ieskatīties  viņu 
iesniegumā un novērst šādu apspiešanu. Ķēniņam tas tiek padots un viņš saviem kalpiem saka: 
“Pie  jūsu dzīvībām,  lai  šādi  zemiskākais  nelieties  nenāk troņa priekšā!”  Un kalpi  palīdzības 
lūdzējiem saka: “Ķēniņš nu ir sliktā garastāvoklī, kādēļ neviens te nedrīkst tikt pielaists. Bet ja 
jums kā trūkst, tad jums jāiet pie jūsu ierēdņiem un viņiem jādara zināmi jūsu lūgumi, un tad viņi 
jau zinās, kas te būs darāms un izpildīs viņu amata pienākumus!?” - Te palīdzības meklētāji 
runāja: “Bet tieši par viņiem mēs gribam pie ķēniņa žēloties! Jo viņi ir tie, kuri mūs tik ļoti 
apkaunojoši samīda!” - Te ķēniņa kalps runāja: “Tāā! Jā, tas, protams, ir pavisam kas cits! Nu 
gan jau mēs to nokārtosim! Ejiet tikai ļoti mierīgi uz mājām un tālāko atstājiet mums; kā teikts, 
mēs  to  lietu  nokārtosim!  Bet  jums  pavisam  uzticami  vajag  man  uzdot  jūsu  vārdus,  jūsu 
uzturēšanās vietas, citādi mēs nezinātu, kam un kur mums jāpalīdz!?” - Nabagi kalpiem nodod 
viņu rakstus un tas it kā ar patiesu labvēlību tos saņem. Bet, kad nabagi nu atkal attālinās labākās 
domās,  ka  viņiem  tiks  palīdzēts,  ierēdņiem  tūlīt  tiek  nosūtīts  kurjers  ar  rīkojumu  minētos 
pavalstniekus, kuriem vēl ir pietiekami spēka, lai ietu pie troņa žēloties, vēl vairāk samīdīt, lai 
turpmāk aiz taisnīgi lielā vājuma tik viegli atkal nevēlas nest žēlastības lūgumu ķēniņa troņa 
priekšā,  kuram  visā  pasaulē  nekas  nav  pretīgāks  kā  nekrietnā  bestijas  tauta!  -  Un,  redzi, 
dzimtenes slepenībā uzticami viss tiek darīts tā, ko ķēniņa pirmais kalps pavēlēja! - Ak, ak, bet 
tas tomēr ir pārāk apkaunojoši, pārāk nožēlojami un zemiski! - Kalpotājs nu to paziņo ķēniņam 
un tas viņu ļoti uzslavē un piešķir ordeni!

5. Ak  Kungs!  Tādi  tak  nevar  būt  patiesi  ķēniņi,  bet  gan  tikai  vajag  būt  uzurpatoriem  (troņa 
nolaupītājiem), kura sirdis un smadzenes pilnīgi konfiscējis sātans!”

6. Es runāju: “Jā, jā, tev taisnība; tie ir uzurpatori no sākuma tautu aplaimotāji, bet tūlīt pēc tam īsti 
velni! Skaties tikai vēl tālāk; tā lieta vēl nav galā. Kad tu redzēsi visu, tikai tad Es tev pavēstīšu 
īsto nozīmi!”

7. Helēna runā tālāk: “Ak, ak, kas te tad jau atkal parādās jauns?! Redzi, redzi, ak Kungs! Es nu 
redzu daudzus dīvainākos vilkus! Ārēji viņi izskatās kā cilvēki garos, melnos tērpos; bet tie viņi 
nekādā ziņā nav, jo zem tērpa cilvēka vietā ir plēsīgs vilks, kas, kaut gan jau tāpat ir melni tērpts 
un uz sejas nes cilvēka masku, lai vēl vairāk slēptu savu bestisko dabu, paslēpies avs ādā! Cik 
maigi un liegi šie šķietamie cilvēki apietas ar visiem pārējiem cilvēkiem, vai viņi ir augsti vai 
zemi! Bet pēc tam viņi novelk no viņu vilku rīklēm cilvēku sejas maskas un dusmās atņirdz viņu 
slepkavīgos zobus uz viņu priekšā staigājošiem cilvēku skaustiem! - Ak, ak, tās tak ir pavisam 
šaušalīgi drausmīgas būtnes! - Un te skat, te skat! Aiz ķēniņa torņa arī troņa priekšā šīs būtnes 
stāv rindās cieši viena pie otras! Priekšējie uz purpura polsteriem nes skaistākos kroņus un zižļus 

10



un ļoti zemu paklanās troņa priekšā. Un aklais ķēniņš (t.i. garīgi aklais) to aplūko ar labpatiku un 
viņam ir liels prieks par šiem troņa ielencējiem, starp kuriem daži viņam arī dāvina pavisam 
jaunatrastus kara ieroču, kurus ķēniņš pieņem ar lielu prieku.

8. Bet aiz troņa tās pašas būtnes riebīgi atņirdz viņu zobus. Un kroņu, zižļu un ieroču vietā viņi 
viņu rokās nes smagas važas un ķēdes, un pātagas no kvēlojošām čūskām! - Ak, ķēniņ, ak, ķēniņ, 
piecelies  no troņa,  šī  skaudības  un naida sēdekļa  un aplūko tavus  maskētos  draugus,  kur  ar 
vārdiem un darbiem tev nekautrīgi melo sejā, bet tev aiz muguras ir tavi ļaunākie ienaidnieki!

9. Ak Kungs, ak Kungs! Kādēļ Tava bezgalīgā labsirdība un gudrība pielaiž būt arī šādām ļaunām 
būtnēm?! Vai tad nebūtu labāk, ja ārpus Tevis nebūtu neviena būtne, lai starp daudzām labām 
būtnēm, kas ir no Tevis, ir arī šādas būtnes, kurām tādas kādas ir, ir neiespējami būt no Tevis!?”

91. nodaļa

Dzīvības nakts puses iemesls. Pretstati nepieciešami garīgai 
brīvībai.

1. Es runāju: “Jā, jā, tu Mana vismīļā Helēna, to tu, protams, vēl nevari pilnīgi aptvert, kādēļ nu 
vajag būt arī šādām būtnēm; bet ar laiku tu to visu jau sapratīsi visā skaidrības pilnībā. Bet, lai tu 
tomēr  kļūsti  nedaudz  mierīgāka,  tad  Es  tev  gribu  likt  priekšā  dažus  piemērus  tevi  tik  ļoti 
traucējošās lietas apgaismošanai, un tā klausies!

2. Apskati uguni! Kāds iznīcinošs spēks atrodas šajā drausmīgajā elementā, kad tas rūpīgi netiek 
sargāts un uzglabāts tur, kur tas tiek lietots! Kādu tas izsauc iznīcību! Un redzi, tomēr cilvēcei 
nav neviena lielāka labdara kā tieši uguns, ja tas tiek gudri izlietots!

3. Aplūko ūdeni, cik briesmīgi tas trako un žņaudz tur, kur tas atbrīvojies paceļas virs ielejām un 
laukiem! Bet vai tādēļ Man tas nebūtu bijis jārada, vai arī Man tas jāiznīcina tādēļ,  ka savā 
atraisītā stāvoklī tas darbojas tik postoši un laicīgam cilvēkam nes nāvi un iznīcību?! Saki, vai 
pati zeme un viss, ko tā nes, varētu gan pastāvēt bez ūdens?!

4. Pēc tam aplūko dabīgo ķermeņa smagumu! Kādu iznīcību izdara no augsta kalna lejā brūkoša 
lavīna! Un cik briesmīgi ir smagi kalnu nogruvumi; tie nesaudzīgi aprok cilvēkus kopā ar visu 
viņu mantību. Kut nogrūst kāda klints, tur caur savu kritienu tā sadragā visu, kam tā pieskaras! 
Vai tad nebūtu labāk, ja Es visu zemi būtu radījis tik vieglu kā spalvas pūciņu? Protams, tad pat 
muša ar lielāko vieglumu aiznestu veselu kalnu, un cilvēks ar zemi tad varētu spēlēties kā bērns 
ar bumbu. Bet kas tad zemi saturētu stingri kopā? Kā no tās varētu izaugt auglis? Un kā bez 
smaguma uz zemes virsmas varētu uzturēties cilvēks, dzīvnieks un stādi? - No tā tu atkal redzi, 
cik nepieciešamas ir visu ķermeņu sliktās īpašības, ja tām jāeksistē!

5. Bet kā viss pievestais ir nepieciešami dabā, lai tā ir tas, kas tai vajag būt – tāpat garā vajag būt 
pretstatam labam un patiesam, lai caur šiem naidīgiem pretstatiem gars kļūst tas, kam tas no 
Manis ir noteikts, tieši pilnīgākai, mūžīgai dzīvības brīvībai! Jo bez spaida nav nekādas brīvības, 
un bez brīvības nekāda spaida. Tādēļ visām brīvībām vajag izrietēt no spaida, kas te ir tiesāta, 
mūžīga kārtība – tā pat kā pats spaids no Manas pirmmūžīgās brīvības!

6. Un tā tu šeit ari ieraugi tādas parādības, kas pašas par sevi patiesi ir  ļoti ļaunas, bet garīgas 
brīvības iegūšanai un uzturēšanai zināmā laikā tikpat nepieciešams kā uz zemes spēcīgs zibens 
un  krusa  dzīvības  gaisa  ražošanai  un  uzturēšanai,  un  visu  kaitīgu  un  nāvējošu  tvaiku 
iznīcināšanai, kas caur daudzkārt  nepieciešamo zemes virsmas lielo sasilšanu tiek izvilināti un 
dzīti no tās iekšienes! Es tev saku: tas viss ir tā nepieciešams, un viens nosaka otru.”

7. Bet no mums atkarīgs dažādos nepieciešamos elementus, ja tie kaut kur savas sevišķās īpatnības 
par daudz sāk izpausties, gudri atkal ievest atpakaļ to nepieciešamajā kārtībā. Ja nepieciešamākā 
un gudrākā apdomībā mēs to esam darījuši, tad viss atkal ies savā pavisam likumīgā gājienā un 
nesīs labākos augļus!

11



8. Gudri apdzēst degošu māju, tas ir labs darbs; bet tādēļ māju kopā ar uguni no pamatiem pavisam 
iznīcināt, tak noteikti nebūtu gudri; to vajadzētu tikai tad, lai caur to varētu tikt izglābta blakus 
esošu māju rinda. - Tā tad ūdenim vajag likt dambjus un smagumam pienācīgas, spēcīgas stutes, 
un pēc lielas vētras zemi atkal žigli apstrādāt, tad viss atkal nāk pareizās sliedēs. - Bet gribēt visu 
atrisināt ar vienu vilcienu, nozīmē visu iznīcināt!

9. Pēc tā tu un to, kas vēl nāks, varēsi jau aplūkot nedaudz mierīgāk! Un tā nu pavisam mierīgi 
atkal aplūko parādības tālāk!

92. nodaļa

Helēnas tālākais skatījums. Sešu dzīvnieku cīņa. Šī skata 
iedarbība uz vilku cilvēkiem un ķēniņu.

1. Pēc īsa pārtraukuma Helēna runā tālāk: “Hm, hm, bet tas tomēr ir dīvaini! Šīs īpatnējās būtnes ap 
troni vairojas kā jūras smiltis, un lielo masu dēļ ķēniņa pirmie kalpi tikko var strādāt! Es redzu, 
ka no vilku cilvēkiem viņi iepriekš tiek apmācīti un pat bakstīti, lai palīdzētu viņus apstrādāt tā 
kā vajadzīgs ķēniņam. Ap troni un arī [apkārt] kļūst ļoti tumšs, tā, ka tikai ar grūtībām kaut ko 
var saredzēt; un šī stiprā krēsla šķiet iziet pavisam vienīgi no šiem vilku – cilvēkiem; bet viņu 
acis tomēr spēcīgi spīd, un kur viņi vērš savus skatus, tur priekšmeti tiek apgaismoti, bet tikai 
tiktāl, cik tas šīm dīvainajām būtnēm vajadzīgs pēc viņu pašu instrukcijas.

2. Bet nu aizmugurē es redzu kādu ļoti dīvainu būtni, tā līdzinās vērsim, un nupat aiz vērša parādās 
kāda cita, līdzīga lauvai un grib vērsi aprīt. Bet aiz lauvas nupat parādās atkal kāda cita būtne, 
kas tā izskatās līdzīga degunradzim; un tā, ka tā klāta ļoti spēcīgām bruņām, tad nu tā nu cenšas 
lauvu kopā ar spēcīgo vērsi nospiest. Lauva, kura iepriekš draudēja vērsi aprīt, ar to nu veido 
draudzīgu  kopību,  un  pūlas  no  degunradža  atbrīvoties.  Ak,  ak,  tās  tomēr  ir  ievērojamas 
parādības! Un redzi, redzi, un jau nāk klāt ceturtā būtne! Un, ak vai, ak vai! Tā ir ārkārtīgi liela 
milzu čūska! Viņa nu apkampj trīs karojošās būtnes un pavisam nekrietni sāk tās saspiest kopā! 
Vērsis, lauva un degunradzis sasprindzina visus viņu spēkus, lai atbrīvotos no varenās čūskas bet 
viņu pūles  šķiet  ir  veltīgas.  Neskatoties  uz viņu lielajām pūlēm, čūska tās  loku savelk kopā 
arvien ciešāk; un no rēkšanas es secinu, cik cieši nu tie trīs saspiesti! - Bet, dīvaini ir tas, ka 
cilvēki – vilki uz to rāda pavisam draudzīgas sejas un šī cīņa viņiem ir ļoti patīkama.

3. Bet, ah, ah, ah, nu jau atkal nāk klāt jauns dzīvnieks! Tas ir ārkārtīgi liels milzu ērglis! Tas nu krīt 
lejā uz šo dzīvnieku kamolu, ar saviem ļoti varenajiem nagiem to satver un izplēš savus lielos 
spārnus un visu kamolu paceļ augšā. Čūska, kuras miesa pa lielākai daļai samocīta no milzu 
ērgļa vareniem nagiem, grib nu atbrīvoties; bet loks no ērgļa nagiem tik ļoti cieši saspiests kopā, 
ka visas pūles šķiet pilnīgi neauglīgas! Trīs iepriekšējie dzīvnieki pēc iespējas čūsku atbalsta; bet 
ērgļa   nagi  ir  pārāk  spēcīgi  un nepadodas  ne  par  mata  platumu.  Un varenais  ērglis  ar  savu 
laupījumu paceļas augstāk un augstāk! - Vairāk aizmugurē pie kādas upes es redzu sava veida 
tuksnesi. Savu laupījumu vēl vienmēr ar vienādu spēku turēdams ciet, viņš nu nosēžas lejā šajā 
tuksnesī un grasās sākt savu mielastu!

4. Bet te es redzu no upes ātri izkāpjam un steidzamies pie treknā kamola vienu aligatoru! Čūska 
stiepj viņam pretī galvu un plaši atplēstu rīkli un aligators līdzīgā veidā apsveic čūsku un iekožas 
tās apakšžoklī. Ērglis ar savu laupījumu grib lidot tālāk, bet aligators viņam traucē. Nu ērglis 
atbrīvo visu savu laupījumu, uzsēžas uz aligatora muguras un ar savu knābi ieknābj tā acīs, bet 
kā es manu, tomēr viņam neko nevar kaitēt! Bet pie tam trīs pirmie dzīvnieki atbrīvojas no viņu 
aresta un nu skrien prom katrs uz savu pusi un tālu no turienes.

5. Bet nu es redzu, ka pie lielā aligatora, kas vēl vienmēr tur ciet čūsku, steidzīgi tipina mangusts. 
Aligators žigli ierauga un sajūt savu lielāko un neuzvaramāko ienaidnieku, čūsku tūlīt atlaiž vaļā, 
kas sāpēs locīdamās ierokas zemes smiltīs un beidzot tajās paslēpjas – pēc tam pats aligators 
iemetas ūdenī.  Čūskas vietā paliek tikai ērglis, kā šķiet, ar ļoti izsalkušu kuņģi. Bet mangusts 

12



līdz ūdenim seko aligatoram, cieši skatās viļņos, kurus izraisīja aligatora mešanās ūdenī.
6. Ērglis nu ierauga mangustu, paceļas un kā mazu laupījumu grib to noķert, bet tas izbēg ērgļa 

apetītei kādā zemes alā, un varenais ērglis nu lido prom bez kāda laupījuma, līdzīgi kā iepriekš 
pārējie  dzīvnieki  aizbēga  neko nepanākuši,  tikai  ar  dažiem saspiedumiem.  Tikai  čūska  šķiet 
cietusi visvairāk, vai smiltis viņu atkal izdziedinās, tas ir liels jautājums?! Bet vai mangusts par 
to, ka viņš šo naidīgo grupu izšķīra,  saņems to, ko pelnījis,  to Tu, ak Kungs, noteikti zināsi 
vislabāk!

7. Bet nu es arī redzu, ka skaitā ļoti daudzie cilvēki- vilki sāk rādīt ļoti garas un apmulsušas sejas; 
jā,  no  viņu  kustībām  viegli  var  secināt,  ka  ar  šādu  bestiju  cīņas  iznākumu  pavisam  nav 
apmierināti! Ak, tas jau ir pavisam labi un pareizi; jo šie vairāk kā bestiskie cilvēki man ir vēl 
daudz pretīgāki nekā iepriekšējie dzīvnieki viņu dabas cīņā, jo tā ir aptverama; bet šie cilvēki 
bestijas man ir pavisam neaptverami un vienlaicīgi arī gandrīz pilnīgi nepanesami.

8. Ķēniņu uz viņa troņa pārņem konvulsijas it kā viņš ciestu no kādas nervu kaites. - Tā lieta arī 
viņam šķiet bija nepatīkama. - Jā, jā, un nu daudziem ķēniņiem uz zemes ies tā pat! - Bet ko viņš 
grib, ko viņš var darīt? - Ja viņam vēl ir kāda vara, tad viņš ar to noteikti uzdrošināsies visu 
iespējamo, lai noturētos uz sava troņa. Bet ja viņam tās nav, tad viņš noteikti arī aizies drīzāk, 
nekā viņš caur lēnprātību, mīlestību un pacietību apvienosies ar savu tautu! Bet ja kāds noturēs, 
tam,  jādomā,  ies  tā,  kā  gāja  ērglim,  ka  viņš  savā  kuņģī  sāks  pamanīt  ļoti  ievērojamu 
atvieglojumu! Jo viņa zaldāti iztērēs viņa naudu un viņa pavalstnieki viņu nodevas beigās viņam 
varēs samaksāt tikai ar viņu dzīvību.

9. Ak Kungs, redzi, visa parādība nu sāk izzust. Un man Tev atklāti jāatzīst, ka caur parādību tas 
mīklainais dzīvnieks ar septiņām galvām man vēl negrib kļūt skaidrs. Jo tā  tomēr būtu Tava 
vissvētākā griba, tad Tu pats to gan varētu man nedaudz atklāt!”

10. Es runāju: “Klausies, tu Mana mīļākā, ne Es, bet gan – visi šie mūsu galda un sapulces viesi, 
parādību līdzredzējuši  no sākuma līdz beigām, tādēļ uzrunāsim tieši  Robertu un uzklausīsim 
viņu. Kādēļ tad vienīgi mums abiem jārunā? Pārējiem arī ir mute un laba mēle! Tātad arī viņiem 
no sevis kaut ko jādod!

11. Un, tātad, tu, Robert, apgaismo mīļajai Helēnai to, ko viņa apgalvo, ka vēl neaptver! Un, tātad, 
runā tu, Mans Robert!”

93. nodaļa

Roberts, no Kunga uzaicināts, redzēto izskaidro. Savtība un 
augstprātība kā visa ļaunuma pamatsakne. Nemainīgā Dieva 

griba kā miera pols.
1. Pēc šī Mana uzaicinājuma Roberts  pieceļas un runā: “Ak Kungs, Tu mīlestības mīlestība,  Tu 

cietēju draugs. Tu no Sevis gudrākais starp gudrākiem! Visa tā lieta tās parādībā gan jau tāpat 
attēlota  tik  skaidri,  ka  nu  par  to  maz  vairs  kas  būs  izskaidrojams.  Bet  ja  vismīļā  Helēna 
atbilstības nozarē vēl nespēja apgūt to nepieciešamo pakāpi, caur kuru viņai šādas parādības, tajā 
par ko tās iepazīstina, spētu būt saprotamas, tad, protams, gan ir vajadzīgs viņa šo lietu padarīt 
nedaudz skaidrāku!

2. Un tā, tu vismīļā māsa, redzi – ka viss tas, ko tu esi redzējusi, vispārībā attēlo augstprātību, kas ir 
caur sevi pašu izsauktas nekrietnības gara gars. Tur loga priekšā tu redzēji karojam un neģēlīgo 
cīņu caurvija savstarpēja nodevība! Redzi, tas viss ir augstprātības darbs, kura dzimšanas vieta ir 
patmīlība.  Bet  kā tīra  Dieva un tuvākā mīlestība ir  visas svētības,  visas  svētlaimes un visas 
vienprātības, un vienotības pamats – tāpat patmīlība ir vien tā, kas tai tuvu, naids un, tātad, tā, 
kas kaut kur grib pretoties šai kādas nekrietnas dziņas ļaunajai īpašībai, nicināšanas un vajāšanas 
cēlonis.

3. Tīra mīlestība dod visu, kas tai ir. Un tomēr tā mūžam nevar kļūt nabagāka, bet gan tikai bagātāka 
13



un varenāka; jo, ja tā dod, tad tā no tūkstošiem, ko ir devusi,  atkal saņem tūkstoškārt.  - Bet 
egoisms vienmēr tūkstoškārtīgā mērā pazaudē to, ko viņš ņem, zog un nolaupa. Jo, ja tam sevī 
nav nekāds spēks un vara, tad tam, kaut arī slepenībā par to lādoties, vajag caur visvisādiem sevi 
nabagu darošiem līdzekļiem ņemt  palīgā  citus  spēkus.  Caur  tiem tās  gan pasaulē  sevi  uztur 
zināmā,  šķietamā spožumā un zināmā lielumā.  Bet  tā,  ka ar  laiku šāda spožuma un lieluma 
uzturēšana maksā arvien vairāk un vairāk, tad tas beidzot kļūst pilnīgi nabags, pie kam tad tas 
kādu laiku kā samīts tārps lokās, pretojas un vijas; bet tad tas tam vairs maz līdz, bet gan kalpo 
tikai tā pilnīgas bojā ejas paātrināšanai.

4. Tātad, kas ved karus? - Redzi, egoisms, kā augstprātības un varas kāres māte! - Un, kas stājas 
tam pretī un cīnās pret  to un uzvar? - Redzi, tīras mīlestības taisnīga vara, kas te ir taisnīgums un 
taisnīga tiesa no Dieva! - Ienaidnieka egoisms gan liek lietā visus iedomājamos līdzekļus, lai sevi 
saglabātu un atriebtos Dieva taisnīgumam; bet tas tam neko nepalīdz, jo caur to visos galos un 
punktos kļūst ļoti vājš. Kamēr līdzīgā cīņā tīra mīlestība pēc katra trieciena kļūst tikai varenāka 
un varenāka!

5. Parādība ar otrādi apgriezto tiaru, kas izcēlās no purva stāda, skaidri rādīja, kāds pamats ir visam 
laicīgam diženumam. Un, kad tu to beigās redzēji ačgārni guļam uz viena trijkāja, tas attēloja 
skaidru  attiecību,  kādā  pret  tīri  debesīgo  atrodas  visa  laicīgā  vara,  greznība,  spožums  un 
kundzība. Bet trijkājis attēlo tā vājos balstus, uz kura viss tas guļ, tieši egoisms, kas ir trijkāja 
gredzens; bet kājas ir neīstums, viltība un krāpšana. - Tiarā tu redzēji asinis un neģēlīgus tārpus; 
asinis un mazāki tārpi tev ir tikuši izskaidroti. Tikai septiņgalvīgais dzīvnieks, ko caur tālāko 
parādību Kungs tev ir tuvāk atklājis, tev vēl ir palicis diezgan tumšs. Bet tu drīksti aprēķinot iet 
uz priekšu tikai  pēc tev jau rādītā mēra, tas nozīmē, pēc atbilstības mēra – tad tu ļoti viegli 
nonāksi pie pilnīgi patiesākās tā izpratnes, ko izsaka šī aina! Pamēģini tikai, mēs visi tev tajā 
palīdzēsim!

6. Un ja tu to būsi atšifrējusi, tad arī Kungs darīs Savējo! Jā, es tev saku: kā es to redzu, tas atkarīgs 
no tā, kā tu tavā lielajā mīlestībā to būtu aptvērusi; jo kā tu un kā mēs, ar tevi saskaņoti, to lietu 
izpratīsim, tā Kungs grib rīkoties un rīkosies! - Tādēļ dari nu savu lietu īsti labi, jo pasaules 
svētība nu atkarīga no tavas izpratnes un tavas mēles!”

7. Helēna,  ļoti  pārsteigta,  kad  Roberts  viņai  pavēsta,  ka  no  viņas  izpratnes  par  septiņgalvīgo 
dzīvnieku nu atkarīga pasaules svētība!? -  Tādēļ  viņa tūlīt  atkal  griežas pie  Manis  un jautā, 
teikdama: “Ak Kungs, Tu mana vienīgā, debesu saldākā mīlestība! Vai tai jābūt patiesībai, ko 
gudrais Roberts man tikko atklāja?!”

8. Es runāju: “Katrā ziņā! Redzi, kādā senākā pravietojumā, kas atrodas Indijā, kā vienā no senākām 
zemes tautām, teikts tā: “Redzi, tu grēcīgais cilvēku dzimums! Viena sieva bija tā, kas pasauli 
iegrūda samaitāšanā! Un atkal reiz tiks dota sieva, no kuras pasaulei tiks dota liela žēlastība! Un 
beigās atkal tiks dota sieva, caur kuru pasaule tiks tiesāta; bet tas būs atkarīgs no sievas un no 
viņas izpratnes – vai uz dzīvību vai uz nāvi!” - Un, redzi, tu kā nejauši esi tieši tā sieva, par kuru 
nu runā pievestā sensenā atklāsme! - Tādēļ dari savu lietu labi, citādi zemei izies slikti!”

9. Helēna runāja: “Ak, ak! Tagad es būtu kāda ārkārtēja sieva!? Ak nē, ak nē, tas tak nav iespējams! 
- Tā man arī nebūtu nekāda svētlaime, bet gan lielas mokas! - Tādēļ atlaid man, ak Kungs, šo 
izpratni, par kuru es patiesi nevarētu apgalvot, vai tā izdodas laba vai slikta!”

10. Es runāju: “Mana vismīļā Helēna! Manu lielo mīlestību uz tevi tu jau pazīsti, bet arī to tu zini, 
ka pie Manis, tieši šeit dzīvības, gaismas un mūžīgās negrozāmās patiesības valstībā, no tā, ko Es 
reiz esmu izteicis, nekas vairs nevar tikt nepiepildīts! Un tādēļ tev jau vajadzēs darīt to, ko Es no 
tevis  esmu prasījis!  -  Jo  redzi,  ja  Es  Manos  izteicienos  un  noteikumos  būtu  nevērīgs,  kādu 
kārtību un kādu izskatu drīz iegūtu visa radības?! - Redzi, ja Es tikai vienu acumirkli visu Manā 
bezgala lielajā idejā radītu, neturētu stingri ciet, tad viss sairtu un visi veidojumi un formas kļūtu 
par mākoņiem līdzīgiem ļoti mainīgām un pārāk ātri izgaistošām karikatūrām. - Bet tā, ka Es 
vairāk kā visi tavi vēl mainīgie priekšstati to aptver, esmu augstākā mērā patstāvīgs, tad visas 
radītās lietas un būtnes cauri manai mūžīgai bezgalībai arī vienmēr paliek tās, kam un kā tās reiz 
tikušas veidotas.

11. Vai tu to atzīsti par labu, ja Es Manī mainītu nu tik skaistās formas un tavu brīnišķo formu vietā 
14



domātu p.p. par govi, bet caur ko tu tūlīt tiktu pārvērsta par govi? - Bet kā izietu tev, tā izietu arī 
visai bezgalībai, ja Es tikai vienu acumirkli kļūtu nevērīgs Manās visu veidojošās un uzturošās 
idejās!

12. Bet Es to tagad, kā arī jau pirms ļoti ilgiem laikiem, šim laikam tā esmu noteicis, un esmu 
izvēlējies tevi! Tādēļ aiz tīrākās mīlestības uz Mani tev arī vajag darīt to, ko Es no tevis prasu. 
Tikai caur to tu tad visās tavas dzīvības sfērās pilnīgi patstāvīgi brīvi sevi izveidosi un nākamībā, 
kā izejot no sevis pašas varēsi stāvēt brīva un neatkarīga no visām svešām ietekmēm!

13. Jo tas viss, ko Es šeit no jums prasu, nenotiek tik daudz materiālās pasaules dēļ, kas jau tā pat 
stāv tiesā, kā daudz vairāk jūsu dēļ, lai jūs visi kļūstat patiesi brīvi un spējīgi baudīt augstāko 
svētlaimi! - No šejienes gan arī visā atkarājas visas pasaules rosība, pie kam šeit Kungā atrodas 
visas tapšanas un esamības kodols un saknes. Bet tādēļ mēs tomēr nestrādājam pasaulei, bet gan 
debesīm!

14. Un tātad nu, tu Mana mīļā Helēna, sāc ar to, ko brālis Roberts tev ir teicis!”

94. nodaļa

Helēna par septiņgalvaino nezvēru, dzīvnieku cīņu, cilvēkiem-
vilkiem un ķēniņu. Viņas priekšlikums kā to novērst.

1. Helēna runā: “Jā, ja šeit kā arī visā bezgalībā tās lietas stāv tādas, te, protams, man vajag iet uz 
kādu izpratni, lai it kā neietu bojā visa radība. Bet Tu, mans vismīļākais Kungs Jēzus, es gan 
darīšu visu, ko vien Tu vienmēr prasīsi; jo to man liek mana, vienīgi Tev pukstošā sirds. Bet es 
domāju, ka zemes labklājība  nebūs atkarīga no manas muļķības!? Vai nē, tu mans vienīgais 
mīļotais, pāris sekundes ilgi Tu gan tomēr it kā varēsi uzturēt zemi un visu bezgalību arī bez 
manas atziņas par nekrietno septiņu ķermeņu nezvēru? Tik ļoti stingra šī lieta šeit tomēr it kā 
nebūs?!”

2. Es saku: “Jā, Mana vismīļotā Helēna, pie Manis viss ir nosvērts uz visprecīzākajiem svariem; te 
gan netiek nekāda atlikšana vai apstāšanās uz vietas! Protams, visu radību Es varu uzturēt bez 
tavas atziņas, par to tu vari neraizēties; bet, kā Es tev jau iepriekš piezīmēju – šeit tik daudz 
negrozās lieta par visuma nesatricināmo uzturēšanu, kā daudz vairāk par visu to, kuri jaunākā 
laikā no pasaules šeit atnākuši, uz dzīvāko debesu pilnīgāko brīvu izvēli! To tev īsti pareizi vajag 
ņemt vērā, un tad tev būs viegli izpildīt to, ko Es no tevis prasu! - Vai tu to nu labi saprati?”

3. Helēna runā: “Jā, Kungs, nu es esmu skaidrībā! Un tā ar Tavu palīdzību, gribu arī mēģināt kā es 
varēšu tikt galā ar septiņgalvīgo nezvēru.

4. Kā es nu saprotu, tad šis septiņgalvīgais monstrs īstenībā attēlo antikrista garu un tā valdīšanu 
iekšēji viņa paša netīrumos! Tārps par sevi attēlo lielāko nekrietnību, kas izriet no varaskāres, 
savtības,  meliem un  krāpšanas.  -  Septiņas  galvas  līdzinās  septiņām galvenām kaislībām,  no 
kurām būs  pirmsākums  septiņiem galveniem grēkiem:  augstprātībai,  varaskārei,  greizsirdīgai 
skaudībai, nāvējošam skopumam, nesamierināmam naidam, nodevībai un, beidzot, slepkavībai! 
No tiem izriet baudkāre, rijība, plītēšanas izvirtības, tuvākā pilnīga necienīšana, cietsirdīgākā to 
vajāšana,  kur  uzdrošinās  brīvi  elpot,  pilnīga  nekaunība  un  negodīgums,  pilnīgs  sirdsapziņas 
trūkums un, beidzot, pilnīga Dieva neievērošana un pilnīga aizmiršana! - Bet šīs pirmo septiņu 
galveno kaislību sekas tad virs katras galvas arī ir pavisam tās pašas, kā tas arī ir redzams no 
desmit vienādām smailēm virs katras galvas, kas vienmēr bija redzamas vienādas. - Uz smailēm 
bija arī vēl saskatāmi kvēlojoši kroņi, ar kuriem dzīvnieks asinis pārvērta tvaikos, ja tās sāka 
pildīt trauku pa daudz vareni. Šie kvēlojošie kroņi pēc baumām, kas man pasaulē reiz nāca ausīs, 
ka tieši pāvests pavēl septiņdesmit kronētiem valdniekiem, man šķiet, vai nu tie septiņdesmit 
romiešu katoļu ķēniņi! Bet tas, man liekas, par maz pārliecinoši, jo reģentu skaits vienmēr bijis 
un palicis viens un tas pats! Bet man pārliecinošāk šķiet, ka kvēlojošie kroņi norāda pilnīgāko 
varas kāri, kas Tavā, ak Kungs, priekšā ir pretīgums, un kas nu iemitinājušies jau pat ļaužu sirdīs. 

15



Bet vēl skaidrāk kā tas viss, man šķiet, šie kroņi norāda tā saucamos politiķus, kuri parādās kā 
kāds  pieklājīga  izskata  un  daudz apsološs  aizsegs,  lai  nevienam nav jāmana,  ka  tā  iekšienē 
paslēpta asa un nāvi nesoša smaile. Bet, ja kāds grib aizsegam pieskarties, tad caur dusmu ēzi 
aklās tautas valdnieka sirdī, tas ir kvēlojošs, tā, ka katram, kas iedrošinās aizsegu satvert, ļoti 
viegli vajag pamatīgi apdegt!

5. Tādēļ es domāju, vajag prom ar kroņiem, tad prom ar smailēm, prom ar septiņām galvām, prom 
ar visu dzīvnieku, prom ar viņa palīgiem – tad cilvēkiem vairs nevajadzēs bradāt pa asinīm, lai 
sasniegtu zelta un patiesu mieru. Arī dzīvnieku – cilvēku cīņas vairs nedrīkst atgadīties.

6. Es esmu noteiktās domās un atzīstu, ka, ja uz zemes virsmas jebkad jāizskatās mierīgi, uz zemes 
vajag notikt divām lietām. Vai nu Tev, ak Kungs, caur Tavu varu, vajag gandrīz pēkšņi no zemes 
paņemt deviņas desmitdaļas cilvēku un pārpalikušajiem dot labākus vadītājus, vai arī Tev vajag 
zemi, mazākais, deviņkārt palielināt un katrā zemē likt lielu kalnu no tīra zelta. Jo tikai caur 
milzīgu, visur vienādi sadalītu šī metāla daudzumu, kas noteikti savu izcelšanos ņēmis no elles, 
tā vērtība noslīdēs līdz kaļķakmenim, bet par to cilvēces vērtība pieaugs, kam tak beidzot tomēr 
reiz jātiek panāktam! Jo ko tas nozīmē, ja cilvēkam, kāds tas tagad ir, pašam par sevi un vienīgi 
no sevis nav nekāda vērtība, bet gan, diemžēl, tikai pēc metāla daudzuma, kuru viņš ieguvis 
visādos  veidos  un ceļos,  kādi  vien  vienmēr  iespējami,  un caur  šī  dzeltenā  metāla  iespējami 
lielāko daudzumu piesavinās visus laicīgos netikumus!? - Tātad vai nu cilvēku samazināšanu vai 
zemes virsmas ievērojamu palielināšanu kopā ar milzīgu zelta un sudraba pavairošanu, - citādi 
uz  zemes  mūžam  nebūs  labāk!  -  Jo  cilvēku  mantkārības  visā  sabiedrībā  vajag  novākt  pie 
varenāko pārsātinātību, citādi tā nekad neatmetīs tās egoismu, kā augstprātības un varas kāres 
avotu!

7. Ko līdz vērsis (tautas – spēks) ar savu spēku?! Ko lauvas (dinastijas) varenās ķetnas?! Kam noder 
bruņām  klātā  dzīvnieka  (absolūtais,  tirāniski-despotiskais  firstu  spaids)  nesaudzīgais  un 
nelokāmais  smagums?!  Kāds  efekts  cilvēces  labumam top  no  čūskas  (slepenā,  visu  aprijošā 
inkvizīcijas politika) varas?! Ko spēj paslēptuvē uzglūnošā krokodiļveidīgā dzīvnieka atriebības 
reakcija?! Beigās nepieciešami iestājusies vispārējā nabadzība, nožēlojamais un vājais mangusts, 
tomēr visus aizdzen katru uz savu pusi, un, proti, ar tukšiem kungiem! Kur te šāda cīņa bija laba? 
Jo mangusts beigās ir labs, tad viņš tāds ir arī sākumā! Vai zemei caur asinīm jākļūst nabagai?!

8. Ak Kungs, Tu, visuma visgudrākais un mīlestības pilnākais Radītājs, Vadītājs un Uzturētājs! Mēs 
radītās būtnes šeit Tavā priekšā gan lūdzam un iesakām, bet, kā nu es vienmēr vienādi pamanu, 
zināmā mērā veltīgi! Jo mēs te varam lūgt, ieteikt, cik vien tikai vienmēr gribam, bet Tu tomēr 
darīsi to, ko Tu gribi un ko par labu un pareizu uzskata vienīgi Tava augstākā gudrība! Bet tas pie 
visas tās lietas īstenībā ir pilnīgi tas labākais; jo, ja Tu mūsu spriedumiem ļautu iedarboties ārējās 
dabas lietās, tad nākamā acumirklī visa esamība pārstātu eksistēt! - Bet Tu, ak Kungs, it visam 
esi  pamatu pamats,  un visa Tava svētā kārtība pie  Tevis ir  viegla,  ja arī  mums,  radījumiem, 
aptvert grūtākā domā. Tādēļ es nu domāju, ka drīkstētu būt gandrīz lieki Tavā priekšā vēl vairāk 
pļāpāt.

9. Tie pēdējā pārdrošībā sastopamie cilvēki-vilki attēlo te ļoti lišķīgo ordeni, kas visu pasauli jau 
pavisam saskanīgi, vienprātīgi notiesājis, un, ka tieši tas, kā arī tam radniecīgie ordeņi, uz zemes 
vienmēr bija gandrīz vienīgie visa ļaunuma dibinātāji,  un ne pēc kā tik ļoti  netiecas,  kā pēc 
pilnīgāko vienvaldību pār visu zemi un šī iemesla dēļ grib, lai visi ķēniņi dejo pēc viņu stabules 
– tas gan ir tik skaidrs, ka par to tīri veltīgi būtu katra tālākā apgaismošana.

10. Ķēniņš, kas varas tiesību sajūtas pilnīgi pārņemts sēdēja uz troņa ar ļoti  pavēlniecisku sejas 
izteiksmi,  šķiet  esam tika  šī  tagadējā,  sliktākā  laika  runājošs  valdīšanas  mānijas  simbols  uz 
zemes, kur nu katrs grib valdīt, bet neviens vairs negrib neko paklausīt, izņemot, ja paklausīšana 
viņam nes lielus labumus; ja tas tā nav, tad citkārt paklausīgākais un padevīgākais kalps tūlīt 
kļūst katru valdīšanu ienīstošs demokrāts, vai tā dēvētais sarkanais republikānis; kas cilvēkus 
grib darīt laimīgus vienīgi caur visu valdnieku iznīcināšanu, bet pie tam par visām lietām īsti 
plaši grib atdarīt sava paša tukšo maisu un zelta zivtiņas noteikti ievilkt savā smalkā tīklā! - Šī 
valdīšanas mānija šķiet tagad ir tās ļaunākais un gandrīz vienīgais pēdējais iemesls, kas nu kā 
divpusējs atriebības zobens visus cilvēkus saķildo līdz kvēlojošākam naidam.

16



11. Es  starp  cilvēkiem nu vairs  neredzu nekādu patiesu  mīlestību.  Neviens  vairs  nemīl  otru  kā 
cilvēku un brāli Tevi, ak, Kungs, bet gan nepatīkamu līdzdalībnieku. Ja A. no B. var iegūt kādu 
labumu (vienalga kādu), tad A. izturas pret B. ar visu draudzību, un, ja B. patiesi A. sagādājis 
kādas priekšrocības, viņu pat mīl. Bet, ja B. kungs  to nespēj, tad par daudz drīz priekš A. top 
pilnīgi, jā bieži pat nicināmi, vienaldzīgs, un es tad B. nevēlētos ieteikt kādā iespējamā nelaimes 
gadījumā pie  A.,  ja  viņš  pa  to  laiku  būtu  kļuvis  turīgs,  meklēt  palīdzību,  lai  viņš  palīdzētu 
nelaimē nonākušajam B. Jo B. nav viņa draugs, jo viņš nav atbalstījis, arī tad nē, ja arī būtu 
pierādīts,  ka B. toreiz būtu bijis neiespējami viņu atbalstīt!  Bet,  ja arī  B. nopietnībā A. būtu 
atbalstījis, tā, ka A. pēc tam būtu ieguvis lielus labumus; bet ja B. tad nonāktu nepatikšanās un 
pie A. meklētu palīdzību, tad turīgais A., noteikti pieklājīgi atvainojoties, pēc iespējas atkāpsies 
un centīsies no apgrūtinošā B. atbrīvoties!  Redzi,  Kungs,  es cilvēku pazīstu,  un tādi viņi  pa 
lielākai daļai ir.

12. Bet kā viņi ir padarāmi labāki? - Tas ir jautājums, uz ko patiesi vari atbildēt tikai vienīgi Tu, un 
citādi mūžam neviens radīts eņģelis. - Mēs te varam spriest līdz izdegtu visas saules – un pie tam 
zemei  un  visiem cilvēkiem tomēr  netiktu  palīdzēts.  Bet,  ja  Tu  pēc  Tavas  slepenās,  bezgala 
laipnākās un mīlestības pilnākās gudrības saki tikai vienu vārdiņu, tad visa zeme kļūst vesela, kā 
reiz romiešu kapteiņa kalps, par kuru viņa pavēlnieks pie Tevis lūdza dziedināšanu! - Ak Tu, 
mans  saldākais,  laipnākais,  vislielākais  mīlestības  cienīgais  Kungs  un  Dievs  Jēzus,  esi  tik 
līdzcietīgs un iztīri nabaga zemi no visa, kas saucas velns un uz mūžību ir velnišķs! - Lai notiek 
Tava griba!”

95. nodaļa

Kunga ļoti svarīgais izskaidrojums par patstāvības un 
brīvdarbīgās būtnes attīstību. Šī uzdevuma lielās grūtības. 
Zemes dzīves izpratnes galvenā atslēga. Helēnas sajūsmas 

pilnā pateicība.
1. Es  runāju:  “Nu,  nu,  tu  Mana  vismīļā  Helēna,  redzi,  tu  nu  Man  esi  devusi  vienu  vislielāko 

padomu, un tas viss pavisam labi pielietojams un izdarāms! Patiesi, tavs dzimums var ar tevi būt 
ļoti apmierināts!

2. Tikai divas lietas bija nedaudz par traku! Un tās ir, ka tu uz zemes deviņas desmitdaļas cilvēku 
gribi  redzēt  paņemam prom,  vai  arī  zemi  palielinām,  un,  ka tu  zemes  vēlētos  prom ar  visu 
kundzību! Redzi, tas ir nedaudz cietsirdīgi un dabīgā ceļā pavisam neizvedams, bet gan vienīgi 
tiesas ceļā. Bet tiesa ir katras būtnes, kas to satver, īstenā nāve!

3. Jo, redzi, Es esmu visvarens, un visam, ko Es tikai vienmēr domāju, tam, ja Es to gribu, vienmēr 
arī vajag notikt. Ja Es nu šeit Manā priekšā gribētu miljons cilvēku, tad viņi te arī būtu. Viņi pat 
gudri runātu un rīkotos, un izskatītos tik skaisti kā skaistākie sarafimi; jā viņi pat ar visu savu 
mīlestību tevi apskautu un tev pakalpotu pēc tavas sirds vēlēšanās – un tomēr viņi paši sevī būtu 
pilnīgi miruši! Jo, redzi, viss, ko viņi darītu un runātu, to darītu tikai Es un runātu arī tikai Es. Jo 
viņos te nebūtu nekāda cita dzīvība, kā kādu Es pēc Manas gribas uz tiesātu laiku gribētu. Bet, ja 
tad tos šķietami dzīvos cilvēkus vairs negribētu, tad vienā acumirklī viņi arī pazustu un vairs te 
nebūtu!

4. Bet, ja Es gribētu saglabāt šādus cilvēkus un viņus pārcelt patiesībā, tev līdzīgā dzīvē brīvdarbīgu 
un no Manas visvarenības paustam neatkarīgā dzīvībā, tad Man vajadzētu Manu, šajos šķietami 
dzīvajos cilvēkos darbojošos garu caur kādu piemērotu šķiršanas līdzekli no Manis atdalīt un tad 
to saistīt  šajos cilvēkos caur ārēju, piemērotu materiālu ietvaru sagūstīt;  tā viņus iepretī Man 
padarīt par īstiem atšķirtām būtnēm un kā tādiem dot izturēšanās likumu, un pieļaut izdevības un 
kārdinājumus,  caur  kuriem šāds  cilvēks  tiktu  liks  nepieciešamībā,  no viņa  brīvās,  no Manis 

17



pilnīgi šķirtās izpratnes un gribas spēka, rīkoties vai nu par dotajiem likumiem vai arī pret tiem. 
Likumam dabīgi vajadzētu būt mērķtiecīgi un gudri iestādītam un sankcionētam, un, saskaņā ar 
sankciju,  katram šādam cilvēkam,  gadījumā,  ja  viņš  likumu neievēro,  vajadzētu  tikt  turētam 
gūstā vēl stingrāk un ilgāk – līdz viņš vajadzības spiests likumu daļēji pieņem un pēc tā rīkojas. 
Pēc tā tikai tad ieteicams šādam cilvēkam ārējās saites atkal noņemt un viņam, līdzīgi tev, kā labi 
izglītotam cilvēkam, ļaut pāriet pilnīgākā brīvībā, kur viņš tad, izejot no sevis paša, būtu pilnīgs, 
ne vairs tiesāta dzīvība.

5. Bet  no  šīs  īsās  iztirgošanas  tu  nu  jau  pavisam viegli  vari  pieņemt,  ka  uz  zemes  stāvošiem 
cilvēkiem materiālās brīvības iegūšanas pārbaudījumā Man Pašam pilnīgākā kārtā vajag ievērot 
brīvu  darbības  rīcību  –  vai  tā  ir  likumīgi  laba  vai  arī  nelikumīgi  slikta.  -  Jo,  ja  ar  Savu 
visvarenību Es visus tā vai tā satveru, tad satveršanas acumirklī viņi jau ir miruši, pie kam tad 
viņi no sevis neko vairs nav spējīgi darīt. Jo Es viņus atkal gribu darīt brīvus, tad Man atkal 
vajag no viņiem pilnīgi atšķirties un viņus padarīt matērijas sagūstītus, kur viņi tiek pakļauti 
jaunam brīvības iegūšanas pārbaudījumam.

6. Ja pēc noliktās kārtības viņiem tas izdodas, tad viņi, līdzīgi tev, šeit, šajā garu pasaulē, var pāriet 
brīvākā dzīvībā. - Bet, ja pret kārtību tas neizdodas, tad verdzībai arī garu pasaulē vajag pastāvēt 
tik ilgi, līdz šādi cilvēki pa to laiku sasniedz to praktisko izpratni, caur kuru tad viņi var tuvoties 
Man, viņu Radītājam. Jo viņi reiz var Mani mīlēt kā Kungu un brāli, tikai tad caur šādu mīlestību 
viņi ir līdzīgi Man, patiesi brīvi, pie kam Es viņos dzīvi domāju, jūtu, spriežu un darbojos pilnīgs 
otrs Es!

7. Bet  šādā,  tad  uz  mūžību  paliekošā  stāvoklī,  viņi  var  no  Manis,  nekaitējot  viņu  individuālai 
brīvībai, arī vienmēr vairāk un vairāk uzņemt brīvu izpratni un spēku, jā, visā var kļūt pilnīgi kā 
Es Pats, kāds stāvoklis tad tikai pie vieniem nosaka pilnīgāko un veido pilnīgāko svētlaimi.

8. Redzi, ir viegli un ātri teikt: “Kungs, dari to un to! Tiesā ļaunos ļaudis, tiesā ķēniņus un tiesā 
varas kāro pāvestu! Iznīdē visus, kuriem ir augstprātīga un varas kāra sirds! Dari brīnumus! Caur 
vispārēju sērgu liec iet bojā visiem ļauniem cilvēkiem plukatām, jo viņi visi kopā ir ļauni!” - Bet 
te ar lielāko izpratni vajag apdomāt, ko Es būtu strādājis pilnīgi veltīgi, ja Es nelikumīgas rīcības 
dēļ uz zemes liktos cilvēkus tūlīt vēlētos tiesāt un nonāvēt.

9. Redzi, kaut gan mēs galvenokārt skatāmies uz to, ka topošie cilvēki uz zemes, cik daudz vien 
tikai vienmēr iespējams, staigā pa priekšā rādīto ceļu un rīkojas pēc mūžīgās kārtības likumiem, 
caur ko, dabīgi, visātrāk un vieglāk sasniedzama tāda brīva dzīvība – tad tomēr mums arī vajag 
nodoties lielākai pacietībai un pat aplamākās rīcības uzlūkot ar tādu pat mieru, it kā tās būtu 
labas  un  pareizas.  Jo  pirmais,  galvenais  nosacījums  brīvu  cilvēku  veidošanai  ir,  ka  pilnīgā 
atšķirtībā no Manis, reiz apzinās paši sevi un sāk darboties izejot no sevis – vai labi, vai slikti, 
vai pēc likuma, vai pret likumu, tas katra jauntopoša cilvēka sākumam vajag būt pilnīgi vienalga! 
Mums  vajag  respektēt  viņu  pašu  iestādījumus  un  izdomas,  un  mums  vajag  mūsu  viņu 
saglabājošās ietekmes darīt tik nemanīti, cik tikai vienmēr iespējams. Jo, ja mēs te uzstātos skaļi 
un atklāti, tad mēs jauno un maigo cilvēku skolu stādu sagrautu ar vienu soli, un tad mums būtu 
daudz vairāk darba, samīto atkal uzcelt un pievest lielajam mērķim, nekā, ja mēs šo cilvēku uz 
zemes pirmo attīstību nosargāsim pacietīgi, tikai pavisam viegli ietekmējot un palīdzot. Jo pēc šī 
pirmā attīstības perioda mums tad vēl vienmēr ir  neskaitāmi ceļi  un takas,  lai  uz zemes vēl 
neattīstījušos cilvēkus pievestu viņu īstajam mērķim!

10. Tikai, ja starp topošajiem cilvēkiem sāk izcelties tāda veida krasa ļaundarība pret kārtību, ka 
caur  to  gribētā,  panāktā  un iegūtā  dzīvības  brīvība  varētu  nonākt  ievērojamās  briesmās,  tad, 
protams, mums te šur un tur vajag ļaut uzpeldēt nelielām, bet tikai ārējām tiesas šausmām, ka tur 
ir kari, dārdzība, izsalkums un mēris. Bet katra šāda soda tiesa nekad nedrīkst satvert vairāk kā 
vienu desmitdaļu cilvēku, jo pie lielākas pastiprināšanas tā par daudz drīz pieņemtu patiesas, 
nāvējošas tiesas darbību!

11. Redzi, te Es tev nu esmu izteicis Manus uzskatus un domas! - Kā tev tas patīk? Un vai tu tās esi 
pilnīgi sapratusi? - Tādēļ saki nu arī atkal tavas domas par Manējām, vai tu tās atrodi par labām, 
pareizām un pilnīgi taisnām? Jeb vai varbūt tās varētu būt arī vēl citādas?”

12. Helēna runā: “Ak, mīlestības mīlestība, ak, laipnības laipnība, ak visas gudrības gudrība! Ak 
18



Dievs, ak Tēvs, ak Jēzus! Kas, kas no kurienes un kā te ko vēl varētu iebilst?! Un ko, manā vēl 
par daudz lielā gudrības vājumā man jāiebilst?! Jo tik bezgala gudri, kā Tu nu visu mūsu acu 
priekšā esi attēlojis cilvēces rašanos un tās attīstību līdz augstākai, brīvākai dzīvības pakāpei; tas 
gan vēl nekad cilvēku acu un ausu priekšā, pēc pilnīgākās un gaišākās patiesības nav noticis!

13. Nu tikai tagad es tā īsti stingri esmu sapratusi, kas ir viens cilvēks, kāds viņš ir, un kā viņam 
jārīkojas, lai viņš spēj sasniegt savu mūžīgo mērķi! - Un te man Tev, ak Kungs, it kā vēl jāizsaka 
iebildums!? Nē, tas tak tomēr no manis būtu pārāk neprātīgi! Pie šādas Tavas gudrības, varas un 
labsirdības man kā netiklam, netīram cilvēkam arī vēl jābūt kādām domām?! - Nē, nē, nekad 
vairs! - Ja pēc Tavas bezgalīgās laipnības tāda manas mutes bezkaunīgā dumjība tavā priekšā jau 
tieši arī nebūtu nekāds noziegums, tad tomēr tā būtu, kā teikts, viena tik pārmērīga muļķība, kādu 
viens  sievas  miesas  kārs  cilvēks  tikko  dabūtu  pār  savām  visnetīrākajām  lūpām,  ja  viņa 
ļaunprātīgi  izmantotā  daba  atteiktos  pakalpot!  -  Nē,  Tu mans  vis  augsti  mīlētais,  gudrākais, 
maigākais, pacietīgākais un debešķīgi skaistākais un cēlākais Kungs Jēzus! Tagad pat ar visu 
visvarenību Tu mani vairs neuzvedināsi uz tālāku domu izteikšanu! Jo kura prāts mums visiem 
un atklātās patiesības gaišākās gaismas priekšā ir truls vai vēl meklē kādus trūkumus, tas nav 
vērts  uzmanības  par  no  netīrākā  un  dumjākā  ēzeļa!  Tas  ir  nožēlojamākais  nelietis,  kas 
uzdrošinātos par to vēl izteikt kādu dumjāko piezīmi! Ak, Tu mans viskarstāk un sirsnīgāk pār 
visu mīlētais Dievs Jēzus! Ja tas būtu pat Pēteris vai Pauls, tad man vajadzētu nogrimt atpakaļ 
manā visrupjākajā netikles temperamentā un, kā labi nopelnītu naudu izskrāpēt viņam acis! Bet 
nu viņi visi ir mēmi un Tavu vārdu lielo gudrību noteikti saprot vēl gaišāk nekā es, un tas, no 
viņiem ir ļoti skaisti un slavējami!

14. Redzi, Tu mans Kungs un mans Dievs, es no Tavas nu izteiktās patiesības svētuma esmu tik ļoti 
pārņemta, ka es gandrīz vēlētos apgalvot: Ne pat Tu pats varētu šeit Sev arī tikai šķietami ko 
iebilst vai arī uzstādīt kādus pretējus uzskatus!? Un tās arī ir skaistākās un gaišākās un no manis 
nekad neatsaucamās domas, kurās es mūžīgi dzīvošu un pie kurām palikšu. - Ar visiem maniem 
spēkiem vienīgi Tevi pār visu mīlot!”

96. nodaļa

Kungs par Dieva un pasaules bērniem. Atbrīvošanās darbs 
galvenokārt attiecas uz pēdējiem. Līdzība par sakņu dārzu un 
neauglīgajiem kokiem. Helēnas padoms attiecībā uz Patētiku.

1. Es runāju: “Mana sirds vismīļotā Helēna! Ar visiem taviem vārdiem Es esmu ļoti apmierināts. Un 
tava uzslava par cilvēku patiesas vadīšanas un mērķa atklāšanu pat Manā sirdī vairs neatstāj 
nekādu tālāku vēlēšanos, jo patiesībai par lielāko uzslavu kalpo tikai patiesība, jo arī neviens, kas 
nav no Manis, Mani kā Dievu nevar atzīt un mīlēt!

2. Jo ir cilvēki, kuri ir izgājuši tieši no Manis, bet līdzās arī citi cilvēki, kas tieši no Manis tikuši 
radīti. Tie, kas izgājuši no Manis, ir īstenie Dieva bērni, kuru sirdīs arī dzīvo tīra Dieva mīlestība 
un no tās pietiekama Dieva izpratne. Bet tieši radītie ir pasaules bērni, radīti no elles sātana. Bet 
šie pēdējie arī aicināti patiesai izpratnei un patiesai tīrai mīlestībai. Jo lielo atpestīšanas darbu Es 
esmu veicis galvenokārt viņu dēļ. - Bet tieši šo cilvēku dēļ nu arī pasaulē notiek tādējādi, kā mēs 
to nu esam redzējuši, un, kas šeit Manās debesīs nu tiek apspriests. Un te Es domāju, ka tavā 
uzslavā tomēr it kā kas varētu tikt pievests, kas zināmā mērā attēlotu kādu izņēmuma stāvokli, 
pie  kā  Man arī  ir  prieks  no  Manis  Paša  radītam vispārīgam cilvēku radīšanas  un vadīšanas 
veidam nepieciešami vajag sev nest līdzi dažas ne nenozīmīgās pārmaiņas.

3. Es tev nu stādīšu priekšā dažus gadījumus, un tad tu par tiem spriedīsi. Un tā klausies!
4. Dārza īpašnieks tajā ir iestādījis daudzus lielus un mazus, cēlus un parastus koku augļus. Visi 

saņēma vienādi labu augsni un, kur iespējams, parastie gandrīz vienmēr vēl labāku nekā cēlie. 
19



Visi tika kopti ar lielu čaklumu un rādījās, ka daudzi parastie auga daudz kuplāki nekā cēlie. 
Viens šāds mežainis sava kupluma dēļ sevišķi uzkrita, tā, ka dārznieks sāka viņam dāvāt sevišķu 
uzmanību; viņš viņu kopa un kopa, un parādīja viņam savu mīlestību. Bet pagāja viens gads pēc 
otra; kamēr visi pārējie koki pēc viņa veida nesa augļus, šis koks palika mēms un neparādīja 
neko citu  kā lapas.  Te dārznieks kā dārza kungs ar pilnām tiesībām tad beidzot  tomēr klusi 
neapmierināts par šo koku nu teica saviem kalpiem: “Jūs zināt, cik ļoti es daudzus gadus esmu 
kopis šo koku, un tas man vēl nav rādījis un nesis nekādus augļus; tādēļ izrociet to ar visām 
saknēm, saskaldiet gabalos un metiet tos ugunī! Jo šis malkas koks mani ļoti sadusmo! Bet tā 
vietā  iestādiet  vītolu  par  liecību,  ka  šajā  vietā  viens  neauglīgs  koks  gadiem ilgi  ļaunprātīgi 
izmantoja manu mīlestību un pacietību!” - Te kalpi teica: “Kungs, atstāj tam vēl vienu gadu; mēs 
tam noņemsim vienu galveno un dosim viņam citu zemē. Bet ja arī tad tas nenesīs augļus, tad 
tam jānotiek pēc taviem vārdiem!” - Dārza kungs uzslavē dārza kalpu pacietību un ļauj viņiem 
darīt pēc viņu labām domām. Nu notiek viss, kā kalpi teica. Bet pēc gada un diviem gadiem un 
pat  pēc  trim gadiem koks  vēl  vienmēr  nenes  nekādus  augļus;  tas  gan  izdzen ziedus,  tā,  ka 
pavasarī jādomā, ka koks tomēr reiz ar saviem augļiem atalgos dārznieku pūles. Bet, redzi, tomēr 
tas nenes nekādus augļus.

5. Kā tu domā, Mana vismīļā Helēna, kam nu ar šo koku jānotiek? Vai manam piedraudējumam pie 
tā jātiek pildītam vai ne? Jo pavisam nopietni sakot, koks dārzniekam jau sen ir kļuvis pretīgs un 
saceļ īgnumu.

6. Bet zem “koks” saproti tos cilvēkus, kas te ir pasaules bērni, kas no Manis saņem visu kopšanu 
un pieskatīšanu, bet tomēr, izņemot labus un mānīgus ziedus, nenesa nekādas mīlestības pazīmes 
un paklausības augļus, pie kam visā pasaulē viņu sirdis un prāti ir aprakti sievu miesās un miesas 
labklājībā!  Tātad,  saki  Man kā tu  te  domā.  Kas  ar  šādiem cilvēkiem jānotiek,  kas  te  nenes 
nekādus ne labus, ne kādus sliktus augļus, bet gan starp labiem un sliktiem augļu kokiem veido 
īpašus nicināma veida parazītkokus, kas gan bauda, bet nekad negrib darīt kaut ko derīgu; ja arī 
viņi  mirdz,  tad  tomēr  viss  mirdzums ir  krāpšana,  jo  viņu  daba  kā  viņu  mīlestība  ir  spēcīga 
baudkāre.”

7. Helēna  runā:  “Ak Tu mans  Kungs  un  mans  Dievs  Jēzus!  Tas  jau  atkal  ir  ārkārtīgi  kutelīgs 
jautājums! Arī te,  protams, viss atkarājas no tā, ko Tu man esi atklājis par cilvēku radīšanu, 
vadīšanu, izglītošanu un garīgu izveidošanu kārtību, un galējo uzdevumu. Bet šādi, ļoti dumji 
cilvēki sevī tomēr ir atšķirīgi no citiem, kuri Tavus likumus nepārkāpj nepaklausības un pašu 
gribas dēļ, bet gan tikai aiz nezināšanas, nepieciešamās izglītības trūkuma dēļ. Bet, ja zināmi ļoti 
nepateicīgi  un  viņi  sirdīs  ļoti  stūrgalvīgi,  noskranduši  cilvēki  labprāt  darbīgi  nekad  negrib 
uzklausīt visus Tavus brīdinājumus un ar viņu dumjākām rīcībām tikai apsmej Tavus svētākos 
vārdus; kuriem arvien miesa ir gardāka nekā Tavs svētākais Tēva vārds; jā, kas jaunai netiklei, jo 
ir viņu izvirtušās juteklības rīcībā, drīzāk dos simts sirdis (ja viņiem piederētu simts sirdis) nekā 
Tev vienu – tad es domāju, ka šādi dumjākie miesas ēzeļi, šādas kloākas polipu dvēseles patiesi 
nav vairāk vērtas kā vienu labi noslīpētu kapli pie viņu patiesi šausmīgās cūku dzīvības saknes!

8. Ak, šādus zeļļus, līdzīgus tur tam Patētiskam, es uz zemes lielā daudzumā esmu iepazinusi par 
daudz labi!  Tēvs, ārēji goda vīri  un cienījami cilvēki,  līdzīgi jauniem āžiem nododas miesas 
kārībām bieži  pat  ar  pagrimušākām,  prastākām netiklēm,  kaut  gan  mājās  viņiem ir  mīļa  un 
tikumiska sieva, un bieži jau toveris pilns ar pieaugušiem bērniem, kuriem viņiem tak būtu jābūt 
par labāko priekšzīmi, bet kuri tad pārāk daudz uzzina par visiem viņu tēvu kungu skaistākajiem 
slepenajiem  ceļiem  un,  beidzot,  sevišķi  vīriešu  dzimums,  pārāk  drīz  iet  viņu  tēva  kunga 
cienījamās pēdās! - Redzi, ak, Kungs, šādi cilvēki vairs nav spējīgi nest arī sliktākos augļus un 
pie viņiem arī nekas nav labojams; jo, kas reiz ir mēsls, tas arī paliek mēsls, tas par zeltu nekļūs! 
- Tādēļ viņiem jātiek nocirstiem un mestiem ugunī. Varbūt uguns no viņiem tomēr it kā izveidos 
ko derīgu!”

9. Es runāju: “Tev ir pilnīga taisnība! Tātad, lai tā arī ir! Jo ja Es Pats kādam esmu ļāvis saņemt visu 
iespējamo izglītību un esmu viņam parādījis visu pacietību, iecietību un esmu viņu gandrīz uz 
rokām [nesis] – bet, ja tad tomēr sievietes miesas dēļ viņš var Mani aizmirst un neskatoties uz 
visiem maigākiem un asākiem brīdinājumiem nogrimt  netīrākā  un smirdošākajā  muklājā,  kā 

20



viens no tevis trāpīgi apzīmētais purva polips kloāka – tad viņš patiesi nav nekādas labākas algas 
vērts! - Bet, redzi, tieši šeit mums piemēram ir vairāki šādi cilvēki! Tur tas patētiskais ir viens! 
Un tur tieši mums pretī stāvošajā istabā stāv vēl daži pāri – starp viņiem pat daži asins grēcinieki 
un Es tev saku, ir viens, kas divas paša desmitgadīgās dvīņu meitenes vienā gadā pie simts reizes 
šaustījis,  kas abiem ļoti  mīļajiem bērniem beidzot  maksāja dzīvību,  un ar to viņu,  uz zemes 
nolikti gara izglītību. Un, redzi, šie ļaunie āži tomēr ir šeit vienā jaunā, netiesātā stāvoklī! - Es 
tev nu jautāju, kas turpmāk jānotiek ar tiem un pārējiem tādiem?!”

10. Helēna runāja: “Ja viņi jau reizi ir šeit, tad mēs tomēr it kā varam vēlreiz pamēģināt, vai pie 
viņiem tad tomēr nekas nebūtu labojams?! Ja pie viņiem vēl ir iespējama kaut kāda labošanās, 
tad, lai viņus atgrieztu, nekam nav jātiek taupītam. Bet, ja katrs mēģinājums viņus labot, ciestu 
neveiksmi pret viņu augstprātīgo stulbumu, te Tu ar viņiem rīkojies kā ar to cūku koku, kuram 
nebija nekādu augļu, ka tie Tevi paēdinātu un Tev nevarētu dot to, ko Tu, taisnīgākā veidā nu 
vēlētos te iegūt, kad Tu kādu vakaru, noguris un izsalcis, nāktu zem tā zariem!.”

97. nodaļa

Kungs par miesas kāri. Roberta grūtais uzdevums attiecībā uz 
Patētisko. Pasaules baudkāro cilvēku filozofija un Roberta 

atbilde.

1. Es runāju: “Mana mīļotā Helēna, tu Man esi devusi ļoti labu padomu! Mēs tā arī darīsim! Ja 
mums tas izdodas, tad viņiem jādzīvo! Bet, ja tas neizdodas, tad lai viņi ir nolādēti! - Bet mēs arī 
tūlīt ķersimies pie šī darba; jo cik ilgi šī pretīgā suga nav pārveidota vai iznīcināta, mēs no zemes 
nekad nesagaidīsim pilnīgi nobriedušus un labus augļus.

2. Jo augstprātību var apkarot daudz vieglāk nekā šo sērgu! Jo cilvēki ir kļuvuši lepni, augstprātīgi 
un varas kāri, tad dod viņiem karus, postu, nabadzību un slimības, un viņi drīz zemosies krustam 
n noteikti uz ilgu laiku liks aiz ausīm pazemības lekcijas. Bet īsts miesas kārīgs āzis neraizējas ne 
par ko! Ja arī viņš ir pārcietis visas ļaunās tās slimības Veneras slimības un beigās aiz nespēka 
tikko vairs var iet un stāvēt, un no visām pusēm viņam uzglūn nāve, viņš to neņem pie sirds, ja 
tikai viņš veļ var taustīt kuplas miesas meičām! Ja viņš iet gulēt, tad gandrīz viņa pēdējā doma ir 
– miesa! Un, kad viņš pamostas, viņa pirmā doma atkal – miesa. Un visu slinko un miegaino 
dienu atkal nekas cits kā miesa. Un tā viņa runa ir miesa, doma – miesa, mīlestība – miesa, viņa 
draudzība – miesa, un viss visā – miesa!

3. Un cik liela ir miesai vienmēr lieki pielipusī augstprātība, kas sevi pārāk drīz demonstrē, ja kāds 
šādu dumju miesas ēzeli traucēdams, nāk viņa dzīvību vienīgi aplaimojošā pasaulē, un pat it kā 
sniedz viņam draudzīgu brīdinājumu! - Sev līdzīgos, tas ir, viņa dzimuma, viņi ap sevi pacieš ļoti 
smagi un bieži pat nemaz. Jā , ja viņi tā īsti ir riestā, tad viņi gan vismīļāk vēlas brīvi no visiem 
cilvēkiem, lai jo netraucētāk varētu pēc viņu īsti āža baudas rīkoties ar viņu iemīļotās miesas 
īpašnieci.  Tikai, ja viņi pa laikam, uz nelielu laika sprīdi [kļūst] no netikumības noguruši un 
pārsātināti,  tad viņi arī  pieņem apciemojumus, lai  ar to nedaudz izklaidētos. Bet, ja tad viņu 
jutekļi  saņēmuši jaunu barību,  tad draugi tūlīt atkal var atvadīties, jo tad viņi netiklim jau ir 
dadzis acīs! - Redzi, tādi viņi ir pasaulē, un tādi viņi arī nāk šeit!

4. Ja tu to zini, tad mēs tūlīt pavisam nopietni pamēģināsim ar Patētisko. Sekām tevi jāmāca, vai 
mūsu pūles pie viņa atradīs vēlamo algu vai nē. Un tā tad rokas pie darba!”

5. Pēc tam Es Robertam lieku iet pie Patētiskā un pavisam pieklājīgi viņu ataicināt pie Manis.
6. Roberts pilns augstākās un draudzīgākās cieņas paklanās un saka: “Ak Kungs, kur Tu Pats Savas 

rokas liec pie darba, tur tam vajag izdoties! - Ja tikai viņš šeit būtu atvedams?! Bet, kā man 
liekas, te tas prasīs daudz darba! Kā būtu tad, ak, Kungs, ja mēs iepriekš viņa tuvumā esošās 24 
dejotājas atsauktu vairāk palejā malā – te vairāk pret rītiem, kur jau tāpat atrodas viņu dejas 

21



tribīne?! Jo cik daudz es un noteikti arī visi šeit klātesošie augstie viesi būs pamanījuši, mūsu 
nožēlojamais  Patētiskais  kopā  ar  savu  sabiedrību  ļoti  ievērojami  sāk  tuvoties  pievilcīgajām 
dejotājām! Viņam jau tek siekalas  vēlamai uzrunai;  bet,  kā man šķiet,  viņu mulsina uzrunas 
veids! - Tādēļ es domāju, ka katrā ziņā nebūtu slikti dejotājas iepriekš aizsūtīt nozīmētā vietā?!”

7. Es saku: “Mīļais brāli, kas tev liekas kā labs, tas arī Manā priekšā ir labs! Un, ja kāds kaut ko 
atzīst par labu un to pamet neizdarītu, tas izdara grēku pret savu paša sirdi. Tādēļ dari visu, ko tu 
atzīsti kā labu, taisnīgu un mērķtiecīgu!”

8. Roberts nu ātri pieiet pie dejotājām un uzaicina viņas iet iepriekš noteiktajā vietā. Viņas draudzīgi 
un ar mīlestību tūlīt izpilda Roberta vēlēšanos.

9. Bet  toties  Patētiskais  kopā  ar  savu  sabiedrību  kļūst,  kā  cilvēki  mēdz  teikt,  satracināts,  iet 
Robertam pretī un runā: “Nu – misje! Šīs daiļavas nu jau pietiekami ilgi stāvēja manā tuvumā un 
pie jūsu dumjās pļāpāšanas, jūs viņas neatcerējāties. Tieši tagad, kur es labprāt ar viņām būtu 
tuvāk iepazinies, velnam vajadzēja tevi dīdīt, lai viņas aizvilktu prom man no deguna priekšas! 
Starp mums runājot,  es  ticu,  ka tev gan būtu pietiekami ar tām,  kas kā skaistākās  avis  stāv 
sapulcējušās tur pie jūsu Ādama, Ābrama, Īzaka, Jēkaba, Mozus un Dievs zina pie kā vēl galda?! 
Mana Emma – Gundele arī ir tur klāt un mana Mariana un skaistā netikle Aurora. Protams, kā 
man liekas, pie viņas tev nolādēti maz veiksies, jo pseido - pestītājs Jēzus, šķiet, viņai ir daudz 
svarīgāks nekā tu! Bet uzskatīt tu viņu vari un drīksti, un pie tam, es pāri tavām skaisti garām 
ausīm, viņā iemīlējies pamazām sāku nedaudz izsamist!

10. Ak, tu dumjais zelli Robert Blūm! Pasaulē tu biji ēzelis, un te esi vērsis! Tātad, vienā personā 
lopiska sabiedrība, kas bija klāt pie Kristus dzimšanas! Nu, nu, skaisti, skaisti! Patiesi, tu tavās 
debesīs tiksi tālu! Vai tad tu, ķēnišķīgi skaistais grāmatu jūds, tici, ka es neesmu dzirdējis katru 
vārdu, ko jūs tur spriedāt par visu Dieva bezgalību?! Patiesi – gods kam gods pienākas, vai ne?! 
Skaistai  netiklei  Aurorai,  varbūt  kādai  jaunapokaliptiskai  nelaimei  no  šīm,  īsti  septiņplūmju 
debesīm, bija  ļoti  ievērojamas priekšā rocības spriest;  un jums,  gudrajiem Dieva vēršiem un 
ēzeļiem bija  tāds  prieks  sauļoties  viņas  gudrībā  līdzīgi  kā  lapu  ērcēm no jāņtārpiņa  pakaļas 
brīnišķīgiem stariem! Ak, tas patiesi bija debešķīgi skaisti, cēli un lielā Dieva cienīgi – vai ne?!

11. Un nu tu arī mani gribi aizvilkt pie tā smalkā apspriežu galda, pie kura noteikti cēli nolemts – 
pat spriedīs tiesu par mums, vīriešiem, tādēļ, ka mēs pasaulē bieži bijām pietiekami dzīvnieciski 
dumji tik tālu aizmirsties, ka mēs vēlējāmies nodarboties ar šādām kloāku kreatūrām! - Draugs, 
te tu vari skaisti ilgi gaidīt! Vai tad tu tici, ka es nu līdzīgi svilpim tev uzsēdīšos uz mēslainu 
līmes  vārpstiņu?  Ak,  apskaties  tikai  atkal  apkārt  pa  labi  un  pa  kreisi  savai  fosformirdzošai 
sabiedrībai! Tā ķer tikai svilpjus, citi putni tik viegli neuzsēžas, sevišķi, ja uz putna ķeršanu ar 
viņas pseido – Jēzus ēzeļa piekrišanu izsūta glorificētu netikli! - Kad tu nonāc atpakaļ, nodod 
viņai no manis skaistu sveicienu!”

12. Roberts, pavisam pārsteigts par šādu ultra sociālu uzņemšanu, pavisam satraukts, kādu laiku 
noskata Patētisko līdz kāju pirkstiem un ir liela vēlēšanās izturēties pret viņu vēl desmit reizes 
rupjāk, bet tomēr saņemas un tad mierīgā tonī saka: “Draugs, tu mani vēl pavisam neesi varējis 
uzklausīt un tātad arī secināt, kādēļ es īstenībā esmu atnācis, un kas man tev paziņojams un lādi 
mani bez kāda pamata. Vispirms atļauj man ar tevi runāt, un tiesā tad, ja es no tevis prasīšu kaut 
ko nepiedienīgu!”

13. Patētiskais pārtrauc viņu un runā: “Draugs, bez kā līdzīgi tev, neesot tieši ēzelim, manas ausis 
tomēr sniedzās līdz jūsu smalkajam sapulces galdam un man bija tā nepatīkamā izprieca, dzirdēt 
visu, kas tur tika runāts un nolemts. Un tā manām ausīm arī bija tā pārdrošība dzirdēt to, kas jūsu 
augstajā padomē tika nolemts par tiem cilvēkiem, kuri pasaulē, diemžēl, atļāvās baudīt to, uz ko 
caur dabas likumiem aiz matiem tikuši pievilkti.

14. Ak, jūsu debesu gudrie puiši,  kas ir redzējis dabu, un kas ar dzelzs roku tajā ir licis dzelzs 
likumus?! Redzi, īsti vienīgā, mūžīgi patiesā Dievība! Bet kā viens tārps var negrēkot, ja viņš 
dara to, uz ko viņu instinktīvā mērā dzen dabas likumi?! Redzi, pie manis tas ir gudrs, kas savam 
labumam izmanto  lielās  dabas  likumus  un  pēc  tiem dzīvo!  Bet  ēzelis  un  vērsis  ir  tas,  kas 
paceldamies pāri dabas likumiem, tiecas tikai pēc pārdabīgas svētlaimes, kas neatrodas nekur 
citur, kā tikai viņu dumjajās smadzenēs. - Bet, ja es esmu dzīvojis pēc šādiem likumiem, saki, 

22



kur ir Dievs, kas mani tādēļ varētu sodīt?”
15. Roberts,  vēl  vienmēr  ļoti  mierīgā  tonī  saka:  “Klausies  draugs,  tu  esi  satraukts  24  dejotāju 

nepieciešamas attālināšanās dēļ, kuras ļoti aizņēma tavas vēl netīrās domas, bet nu apvaldies un 
ņem palīgā prātu, lai tu spēj saprast, vai manai sūtīšanai pie tevis ir labs, slikts vai ēzeliski dumjš 
iemesls!?

16. Tu nu tik  vareni  klauvē pie  dabas  likumiem un gribi  man ieskaidrot,  ka vajag būt  stulbam 
ēzelim, ja tos vienmēr neprot pakļaut kādam saldkaislam mērķim jeb vai nu svētulīgi dumjas 
jūsmošanas dēļ to neiedrošinās! Bet es tev jautāju un saku: Draugs, kā tad tu spried to, ka ļoti 
daudzi  “Mēmo dabas  likumu piepildījumu,”  patstāvīgi  centīgi  izpildītāji  pēc  īsas  saldkaisles 
nogrimst visādā miesīgā un garīgā nedziedināmā nelaimē, no kuras viņus, tā teikt, vairs nevar 
izvilkt neviens Dievs?! Redzi, pasaulē kāds dabas likumiem ļoti nodevies jauns cilvēks ierauga 
kādu meiču, kas pāri visiem mēriem savaldzinājusi viņa jutekļus; kā apmāts viņš skrien viņai 
pakaļ un dara visu, lai ar viņu piepildītu dabas likuma spēcīgo aicinājumu. Viņam izdodas, ka 
meiča viņu uzklausa; bet (finiscoronat opus – darbu vainago beigas) drīz pēc meičas izdarītā 
“dabas likuma piepildījuma” sevi piesaka kāds cits,  pavisam velnišķīgi slikts,  pretīgs un ļoti 
nožēlojami  sāpīgs  dabas  likums,  tieši  velnišķais  baudas  sērgas  tālākais  likums  ar  visiem to 
nedziedināmajiem  rīkojumiem!  Šausmīgāko  ciešanu  kara  pulks  un  neizturamas  sāpes  ar 
sātanisku niknumu apgāž pirmā “saldkaisles likuma” piepildījumu un saldkaisles likuma uzticīgo 
piepildītāju moka tādā veidā, ka tas patiesi būtu par traku pat ļaunākam velnam. Šādam cilvēkam 
nu gadiem ilgi par daudz pakalpīgā pirmā svētlaimīgā likuma piepildīšanu vajag nožēlot caur 
sekojošo ļoti nožēlojamo! Visa viņa daba tiek izkropļota, viņa gars pamazām nonāvēts un paša 
dvēsele aptumšota un pārveidota par pašmocītāju.

17. Saki man, vai šiem cilvēkiem fiziski un garīgi nebūtu bijis labāk, ja viņi tik ļoti uzticami nebūtu 
sekojuši pirmajam saldkaisles likumam – ja caur to uz sevis izsauca otro no elles!? Otrais tāpat 
kā pirmais, ir dabas likums. Ja tu tik ļoti esi ieņemts no pirmā piepildīšanas, kādēļ pēc tam ne arī 
no otrā darbību?!

18. Tu teici:  “Kur ir Dievs,  kas mani varētu tiesāt  par dabā liktā likuma izpildīšanu?” -  Bet es 
jautāju un saku: Kāds Dievs tad licis otro, pretīgo likumu, kā pirmā sekas, ja tam tiek sekots 
pārāk dedzīgi?! Vai tu neesi noskaņot šim Dievam dziedāt slavas dziesmas?

19. Ak, redzi, tu, aklais! Dievs gan dabā ir licis visus likumus; bet brīvajam cilvēkam Viņš deva 
prātu un saprātu, ka viņam pirmais viņa miesas likums jāpilda ļoti mēreni, un te tikai kārtīgi 
laulībā, bet par katru soli virs šīs morāliskās robežas Viņš arī uzstādījis ka caur otro pretlikumu, 
šādu robežu pārkāpšanu, vienmēr uz jūtamāko mēdz sodīt!

20. Bet, ja pēc pieredzes mēs to zinām, kā arī, ka mēs patiesi laimīgi varam būt tikai likumīgajā 
vidusceļā, kā tu pēc tam vari par ēzeļiem dēvēt tādus cilvēkus, kas dzīvo pēc pareizas Dieva 
kārtības: kas akli nemetas uz ekstrēmo, bet visā pieklājīgi staigā pa vidus ceļu?!

21. Saki man, ko tu gan visā tavā laicīgā un nu šīspasaules garīgā dzīvē īstenībā labu esi baudījis?! - 
Pasaulē tu ar tavu likumīgo sievu dzīvoji nepārtrauktos strīdos un ķildās; tavas netikles tevi bieži 
tā līdz pēdējam heleram iztukšoja tavu maku, vajadzēja izdarīt apgrūtinošus parādus, no kuriem 
daži vēl nav samaksāti līdz šai stundai! Pāris gadus pirms tavas iziešanas no dabas pasaules šajā 
garīgajā, viena iznesīga itāliete tev vēl tādā veidā pielaida slimību, ka nedaudzas dienas pēc tam 
tu vai beidzies nost. Pieci ārsti, gan labā omā, ka viņu aizgādībā dabūjuši bagātu cīnītāju, divus 
gadus mocīja, durstīja un grieza tavu caur un caur venerisko miesu? Bet kā tava pieredze tev 
māca, viņi ne tikai tev nepalīdzēja, bet gan ar nolūku darīja tevi vēl nožēlojamāku nekā tu jau 
tāpat  biji.  Jo  kad  tev  tā  īsti  niezēja,  tu  viņus  apbēri  ar  zeltu,  lai  viņi  tev  dabūtu  kādu 
atvieglinājumu!  Jā,  viņi  tevi  vēl  gadiem  ilgi  būtu  mānījuši,  ja  Vīnes  noteikumi  te  nebūtu 
pārgriezuši  tavas nožēlojamās dzīves pavedienu! - Saki nu man, kā tu biji apmierināts ar šo otro 
dabas likumu; un kādu svētlaimi nu tu baudi šeit?”

23



98. nodaļa

Patētiskajam vajag atzīt patiesību. Viņš sāk jautāt pēc Jēzus. 
Viņā sāk aust pašizziņa un viņam rāda viņa samaitātību Dieva 

gaismas priekšā.

1. Patētiskais sāk ļoti kasīt aiz auss, rāda apmulsušu seju un tad arī ļoti apmulsušā balsī saka: “Jā, - 
hm – jā – tūkstoš velnu! - Jā, jā! - Tā īstenībā ir nolādēta lieta! Jā, jā, te tieši tas suns aprakts! - 
Dabas likums skaitlis viens patiesi nebūtu ļauns; bet skaitlis divi – pavisam paklausīgākais kalps! 
Te tev, protams, ir pavisam nolādēta, izmisīga un pilnīga taisnība! - Un ar svētlaimi šeit? - Nu, lai 
Dievs mums stāv klāt, te ir Viņa pavisam izmisīgi gudrākais ceļš. Bads, slāpes, no visām pusēm 
nepatikšanas, kauns, pilnīgi visu pasaulē nodarīto grēku atklāšana, un tas tieši to klātbūtnē, kuru 
priekšā uz mūžību vēlētos noslēpt tik daudzas smalkas vājības! Bet šeit jau arī kā ar ļaunāko 
nolūku sanāk kopā ar visiem salašņām, no kurām kāds visvairāk kautrējas! -  Tas tak ir  tieši 
velnišķi!  -  Ārēji  es  pasaulē  vienmēr  esmu  bijis  cienījams  vīrs;  jo  par  maniem  slepeniem 
priekiem, izņemot tikai dažas, ļoti uzticamas personas, citādi neko nezināja neviena dvēsele! Bet 
šeit tieši visiem vajag sanākt kopā vienā kaudzē – tie, pie kuriem es vienmēr stāvēju cieņā p.p. 
Maksis Olafs, tas barons, mana nelaiķe un vairāki līdzīgi,  bet līdzās arī tie vīrieši un sevišķi 
sievišķie indivīdi, ar kuriem man diemžēl bija dažs labs priecīgs joks! Ar šiem pēdējiem, goda 
dēļ, tak nevar saieties cienījamu draugu klātbūtnē! Un tieši šie parastie plukatas šeit kļūst tik 
pārmērīgi nekaunīgi, ka mūsu vājības tieši tur izbazūnē, kur patiesi vismazāk gribētu, lai tās tiek 
izbazūnētas – pēc kam tad draugu, kuri mani vienmēr turēja lielā cieņā, sejas kļūst arvien garākas 
un garākas, un tad visi,  ar viņu olekti  gariem – tāāāāā! -  Tāāāāā! - sāk par vienu no mums 
brīnīties! - Ak, bet tas tad vienam no mums jau sagādā tādu prieku, ka, lai no tā izvairītos, labprāt 
vēlētos uzsaukt kalniem, ka tiem pār mūsējiem jāsabrūk! - Mūsējiem durvis gan, protams, stāv 
vaļā; bet nevar tak tomēr pilnīgi uzdrošināties, jo nevar zināt, kas kādam no mums tieši tad ārā 
nevarētu atgadīties?! - Jā, jā, tā ir pavisam nolādēta lieta!

2. Bet, ja nu es ar tevi un tu ar mani esam ielaidušies tādā nožēlojamā sarunā – tad arī, lūdzams, saki 
man, kas tad pamatā ir ar to Pestītāju Jēzu? Kas viņš ir par būtni? Vai ar viņu gan kāds prātīgs 
vārds ir runājams? Un vai viņš mums līdzīgos bez kāda tālāka pazemojuma varētu likt nedaudz 
labākās ganībās?! Un starp mums runājot, vai viņš gan stāv kādā sevišķā, pārcilvēciskā vienībā 
ar lielo Dievību? Jo, zini, es tak nevaru pieņemt to, ka viņš it kā pat - ? Nē, nē, es to tieši nevaru 
izteikt! Es domāju – tu jau mani saproti, ko es tieši domāju! Iepriekš gan Maksis Olafs kaut ko 
jūsmoja par kādu Dievības pilnību tieši šajā Jēzū. Bet kāds saprātīgs gars to var pieņemt?! - Esi 
tik labs, mīļais draugs, un dodi man šajā ziņā kādu mājienu!”

3. Roberts runā: “Mans mīļais draugs! Te es tev pagaidām nevaru teikt neko citu kā: ej un pats 
pārliecinies!”

4. Patētiskais runā: “Jā, jā, tas viss jau būtu pareizi! Bet padomā par manām goda jūtām, kā arī nu 
visu pārējo šajā bēdīgajā situācijā man tieši ārkārtēji fatālo sabiedrību. It sevišķi patiesi pavisam 
izmisīgi skaistā kļuvusī netikle un mana sieva, mans laicīgais kalps Francis, Makss Olafs un 
visrupjākā Mariana, un tā vēl daži! Tad sākot no Ādama lejup līdz Paulam, vēsturiski dīvainākā 
garu sabiedrība! Nu, kādu no mums noteikti viņi uzlūko ar savādām acīm! - Nu, runāt ar viņiem, 
par  to  es  tieši  neuztrauktos;  bet  pārējā  tauta,  izmisīgā  lieta  –  [nē],  tas  viņu  mēlēm dotu  tik 
skaistu, brīvu gaitu, ka mums līdzīgiem no kauna un dusmām vajadzētu pārsprāgt!”

5. Roberts  runā:  “Jā,  mīļais  draugs,  tev  jau  katrā  gadījumā  vajag  būt  apbruņotam  ar  pavisam 
radikālu pazemību! Jo bez tās ar  tevi gan mūžam nebūs labāk, bet gan tikai  brīdi  pa brīdim 
ļaunāk! - Saņem drosmi un ļauj no tevis izveidot to, ko viņi visi grib. Jā, pats Kungam Jēzum 
dari zināmas visas tavas vājības un stiprinies ticībā Viņam n īstā mīlestībā uz Viņu, tad drīkstētu 
notikt, ka Viņš tev vēlētos daudz ko piedot! Bet, jo vairāk tu pats turēsi no sava krietnuma, jo 

24



pārāk drīz tu vareni tiksi apkaunots visu, kopā ar visu līdzīgo tev godājamo draugu priekšā! Jo 
cik labs citādi pret tiem, kas Viņam tuvojas ar grēkus nožēlojošu sirdi,  ir  patiešām Dievs un 
Kungs Jēzus- Jehova- Ceobats – tikpat briesmīgi nepielūdzami stingrs Viņš arī ir pret tiem, kas 
pārāk ilgi un apkaunojoši pārbauda Viņa labsirdību, iecietību, pacietību un mīlestību!

6. Vēl Viņš ir labs un gaida uz tevi! Bet šī Viņa pacietība varētu vairs nebūt ilgstoša! Bet, ja Viņa 
pacietība  par  kādu  ir  galā,  tad  te  nāk  pielietots  senais  bībeliskais  brīdinājums  un  mācības 
izteiciens, kur teikts: “Briesmīgi ir nonākt dzīvē Dieva rokās!” - Tādēļ, draugs, es tev pavisam 
neslēpti varu atklāti teikt, nezaudē vairs laiku! - Liela ir Viņa laipnība un pārliela Viņa žēlastība 
un līdzcietība bet tiesā Viņš nesaudzē nevienu dzīvību! Te Viņš ir nepielūdzams! Kuram trāpa 
Viņa soda rīkste, to viņš uz mūžību uz šausmīgāko ievaino! - Tādēļ pārdomā nu labi, kā tu nu 
stāvēsi Viņa vienīgi Visvarenā priekšā un kas tev darāms! Jo pēc manis pie tevis neviens sūtnis 
vairs netiks sūtīts!”

7. Patētiskais runā: “Nu, nu, tik ļoti ļauni tomēr tak it kā nebūs – pieņemot, ka arī šeit kaut ko zina 
par kādu humanitāti!? Bet, ja šeit tavs Dievs Jēzus, viņa apustuļi, un tu kopā ar viņiem, esat vēl 
nepielūdzamāki  kā  pagāniskie  Minos,  Akus  un  Radamantus  (pazemes  tiesneši)  te,  protams, 
nopietnībā ar jokiem ir pilnīgi galā un tad, beigās tomēr vajadzētu padoties visam, ko jūs gribat. - 
Tā, protams, ir pavisam izmisīga lieta! Bet ko viens atsevišķi var pret vispārēju, kopā saķērušos 
varu!? - Tātad, vai tu gan nopietnībā domā, ka man jāiet pie viņa, tas ir, pie Tava Dieva Jēzus?”

8. Roberts  runā:  “Pavisam  noteikti,  jo  citādi  tu  esi  pazudis,  bez  kādas,  tālākas  palīdzības  un 
glābšanas!”

9. Patētiskais runā: “Ak, tu izmisīga lieta! Nu, nu, nu, nu! - Ak, nolādēts, nolādēts! - Te nu būs 
ļaunāk nekā vienas nabaga dvēseles romiešu šķīstītavas ugunīs. Mana Emma. Ak vai! - Mana 
Mariana! Vēl vairāk ak vai! - Maksis Olafs! Ak vai, ak vai, ak vai! - Mans Francis! Ak vai, ak 
vai, ak vai! - Tas zellis nu pārāk iesvaidīts visās manās laicīgās nelietībās! - Tad manas Emmas 
vecāki! Nu, nu, nu – viņi ar savām acīm man parādīs noteikti visārkārtīgāko nicināšanu, bet kuru 
es diemžēl arī pelnu! Jo pret Emmu es esmu izturējies apkaunojoši. Visa nauda bija no viņas! Es, 
nabaga  zemnieka  dēls  biju  viņas  dēļ  un  īstenībā  gandrīz  vienīgi  caur  viņu  kļuvis  bagāts 
kavalieris,  un par  to  es  viņai  pateicos  ar  pasaulē  netīrāko neuzticību.  Viņa  mani  mīlēja  līdz 
trakumam, un baroja mani ar visu, ko tikai manas acis varēja ieraudzīt. Un aiz tīras pateicības 
pret manu tīro, labo sievu – es mīlēju prastākās netikles un patiesi kaunpilnā veidā ar viņām 
izšķiedu tūkstošus!

10. Nē, nē, draugs, es tak nevaru tur iet! Jo tikai tagad es sāku saprast, ka es pilnīgākā nopietnībā 
esmu ļoti rupjš un īsti dumjš maita no grēcinieka. Nu jau viss viens – Jēzus šur vai tur, Dievs vai 
ne Dievs! Bet es patiesi visu cilvēku priekšā esmu šausmīgs lops; un tas patiesi būtu neprāts, ja 
man kā tādam cūkas sunim jāiedrošinās iet pie tās diženās sabiedrības! Es gan vēl pats nesaprotu, 
kā  tas  tikai  varēja  notikt,  ka es  nu pēkšķi  saules  skaidri  sāku saprast  pilnīgāko šausmīgāko 
netaisnību!? - Bet tā kā es to nu saprotu, tā ir pareizi!

11. Ak, tu mana nabaga Emma, kas tu mana biji? - Pat tavās taisnīgākās dusmās vēl tīrs eņģelis! - 
Un kas es tev biju?! - Netīrākais cūka, bez mīlestības, bez pateicības, pat bez kādas cieņas! - Nē, 
nē, draugs, jo vairāk es nu par to pārdomāju, jo skaidrāk atklājas, ka līdz šim acumirklim, es biju 
un īstenībā vēl esmu visnekrietnākais nelietis! - Man nav iespējams tai sabiedrībai tuvoties – nu, 
proti, ne goda jūtu dēļ, bet gan vairāk kliedzošākā taisnīguma dēļ. Nē, man bija tik mīļa sieva un 
es varēju atrast patiku pie prastākām netiklēm? Ak tu no visas Dievības nolādēts netīrelis tu! - 
Nu smirdošāko tārpu barība! - Lai apmierinātu savu āža kaisli, es varēju vairīties no eņģeļa un 
skriet pakaļ sivēnmātēm!? Nē, šai atziņai nepieciešami vajag mani nonāvēt!

12. Ak, cilvēki, ak, cilvēki, kas jūs esat mana dzimuma, atstājieties no jūsu lielās, ļaunās miesas 
velnišķības! Līdzīgi man, jūs drīz stāvēsiet savu tiesnešu priekšā! Viņi jums atvērs jūsu pašu 
sirdis, un tās jūs nolādēs! Neviens Dievs jūs netiesās, bet gan jūs tiesās un jūs nolādēs, un tās ar 
tiesībām jūsu pašu sirdis. Jo caur jūsu velnišķībām jūs paši esat uz to sevi kvalificējuši! Tādēļ 
atmetiet jūsu apmātību, citādi jūs paši caur sevi esat pazuduši! - Brāli, atstāj mani, jo es esmu 
pārāk rupjš grēcinieks!”

25



99. nodaļa

Roberts iedrošina Patētisko: steidzies pie Kunga. Biklais 
grēcinieks vilcinās. Viņa senie draugi viņam piedraud. 

Patētiskais – Dismas beidzot saņemas un seko Dieva sūtnim.

1. Pilns prieka Roberts runā: “Nu, nu brāli Dismas, mani patiesi ļoti iepriecina tas, ka tu nu arī 
beidzot kļūsti gaišs un caur to esi spēris pirmo soli, lai sasniegtu patieso pilnīgāko gada dzīvību 
Kungā! - Bet nu tev tomēr nevajag palikt šeit stāvam un ieklausīties savā tevi tiesājošajā sirdī, 
cik tālu tā tevi nolād vai nelād, bet gan nu ātri posies un steidzies pie Kunga!

2. Jo, tici man, ka arī es ne lēti ieguvu atziņu un pieņēmu Viņu kā vienīgo, bezgalīgo Dievu un 
Kungu. Tas Viņam un man maksāja lielu pacietību, līdz es varēju pacelties no mana tumšākā 
Hēgelisma un Štrausisma, tāpat no manas varaskāres un netiklības! Bet, kad es reiz dabīgi tikai 
caur viņa palīdzīgu žēlastību tiku likts patiesā gaismā, tad es arī saules gaišām acīm ieraudzīju 
manu kliedzošāko netaisnību un Pestītājā Jēzū pazinu vienīgu debess un visu pasauļu Dievu! - 
Un tā nu arī tu dari to pašu!

3. Tev nu ir viegli staigāt, jo tev manī ir labi izglītots aizbildnis. Man gāja daudz grūtāk, jo man 
nebija neviena, kas manā naktī varēja dot pareizu ticību par krustā sisto Jēzu. Man vajadzēja 
uzticēties vienīgi Viņa vārdiem un no tiem ņemt gudrību, ka Viņš patiesi ir vienīgā un vienīgi 
patiesā Dieva būtne! Pie kam es ne mazāk kā tu, pat vēl arī šeit,  garu valstī,  tiku mocīts no 
miesas kārībām. Bet, kad es biju ienests Kristus Dieva vārda patiesības un gudrības dziļumos, es 
pēc tam tad maniem pielietoju lielāko varu un caur to ar Dieva palīdzību arī drīz nu viegli kļuvu 
uzvarētājs  par manām miesīgām rosībām, kuras manā dvēselē atmiņās tika paņemtas šeit  no 
jutekļu pasaules.

4. Arī man paša sirds kļuva mans tiesnesis un savos netīrumos tai nebija ne miera un vēl mazāk 
īstas cerības, izņemot, kā man noteikti šķita, kandidatūra uz mūžīgu nāvi. Bet te manā lielākā, 
mani  uz mūžību nonāvēt gribošā nelaimē, Kungs man palīdzēja.  Pēc tam caur  manu vareno 
mīlestību uz Viņu mana sirds kļuva tīra un ieguva telpu, lai uzņemtu Viņa žēlastību! Bet caur to 
es kļuvu uzsākts arī pie tevis. Un, ja tu līdzīgi man šo pārbaudījumu bez šaubām labi izturēsi, tad 
tu arī drīz atradīsies manā svētlaimīgā stāvoklī! - Bet nu posies un ar mani steidzies pie Tā, kas 
vienīgais visiem var palīdzēt!”

5. Patētikus Dismas runā: “Tas viss būtu pareizi, ja man tam būtu drosme! Bet drosme, drosme – no 
kurienes es to ņemšu?! - Redzi, es gan nu sāku ticēt, ka tas Jēzus ir visaugstākā, visvarenākā 
Dieva būtne; bet, pieaugot šai skaistai ticībai Viņa, vienīgi Svētākā priekšā, pieaug arī bailes. Kas 
mani no lielajām bailēm atbrīvos?!”

6. Roberts runā: “Draugs, pateicies Dievam par šīm bailēm! Jo šajās bailēs Dievs tavā sirdī ir licis 
Savu roku un ir spēcīgi sācis sakopt tavu ļoti izkliedēto gara dzīvi. Šī Kunga svētā darbība tavā 
sirdī mudina tavu garu, lai tas pamostas un tavā dvēselē panāk nepatīkamo baiļu sajūtu! Bet tu 
pats sadūšojies un seko man, te tu drīz no tavām labām bailēm atbrīvosies! Pats Kungs, kas tev 
šīs svētās bailes dod, tās tev noņems. - Tādēļ vēlreiz teikts: Posies un seko man pie Kungs!”

7. Patētikus Dismas runā: “Nu tad draugs Robert,  es gribu to uzdrīkstēties! Nu pēc labi pelnīta 
miera, lai ar mani notiek kas notikdams, es to panesīšu! Jo ja jau manī nebija nekāda goda, kad 
es kā goda vīrs biju mīlas sakaros ar slīpētām meičām, kādēļ man acu priekšā, jā, visredzošā 
Dieva acu priekšā jāgrib, lai man ir kāds gods, ko es nekad nevarēšu uzskatīt kā pelnītu! Tikai 
kauns un liels apkaunojums pār mani, tad, lai nu ir manas dzīvības atrisinājums. Jo, ja es uz 
zemes negodāju Dieva garu mani, kas man deva un uzturēja dzīvību, kā es no viņa nu varētu 
prasīt godu, ko es tik bieži esmu aptraipījis?! - Tādēļ lai pār mani tikai kaunina kauns!

8. Dievs  man no Sevis  paša deva  Sava  svētā  Gara dzīvību,  un es  šīs  dzīvības  augsto svētumu 
negribēju atzīt un caur taisnīgu kārtību un disciplīnu slavināt, bet gan vienmēr bēgu no pareizas 

26



atziņas  un  tā,  laužot  patieso  Dieva  kārtību,  un  caur  sunisku  izvirtību  svētu  pārnestu  par 
dzīvnieciski  nesvētu!  Nu  es  šeit  Dieva  un  Viņa  svēto  priekšā  stāvu  pie  kauna  staba  –  kā 
nesvētākais! -Tādēļ vēlreiz, lai skaļi saukts: Tikai kauns man, labi pelnīts kauna kauns!”

9. Pēc šim skaļi izteiktiem Patētikus Dismas vārdiem, pie viņa pienāk viņa draugi un saka: “Bet 
draugs Dismas! Kas tev ir? Ko tu esi nodomājis? Kādēļ tu par sevi piesauc kaunu?! - Vai tad mēs 
visi neesam kā tu?! - Bet, ja tu par sevi piesauc kaunu, tad tu to piesauc arī pār mums, un tas 
mums, protams, nevar būt vienaldzīgi! Ja tu mūs pasludini kā tādus, tad tev patiesi neklāsies 
labi!”

10. Dismas runā: “Ko, ko, ko jūs gribat no manis?! Vai jūs, dzīvodami it kā īstā leiputrijā, arī it kā 
gribat sev kādu godu? Ak, pārāk ātri nekliedziet pēc tās; jo tā jums neizpaliks. Ko jūs kopā ar 
mani  uz zemes  darījāt,  kam te  Dieva  un viņa svēto  priekšā būtu  kāda vērtība?!  Vai  tad  jūs 
domājat, ka arī šeit, kā uz materiālās pasaules, ārīga sudraba un zelta maskas kādu garu pasargā 
no atklāta apkaunojuma?! Ak, te jūs ļoti maldāties! Indīgais zelta un sudraba tvaiks, caur ko jūs 
pasaulē cilvēkiem apsedzāt savu kaunu, te vairs nelīdz! Jo te mūžīgās Dieva dienas gaismā nāk 
tikai kaila patiesība, kuru, lai šeit uz ilgāku laiku apslēptu, vairs nelīdz nekādi nicināmi tvaika 
līdzekļi! Tādēļ, lai katrs no jums dara tikai to, ko es nu daru, tad caur to viņš savam dzīvības 
garam tak, mazākais, izglābs šo godu, kuru viņš kā Dieva patiesības garu ar visām dievišķām 
tiesībām no savas dvēseles var prasīt! Bet ja mēs to nedarām, tad drīzumā no mūsu nekrietnākām 
būtībām sagaidāma dievišķā dzīvības gara atmešana, un ar to, labi pelnīta mūžīgā nāve! - Tādēļ 
kauns un kauns pār mūsu dvēselēm, lai ar to dzīvajam Dieva Garam mūsos tiek glābts mūžīgās 
patiesības un kārtības gods!”

11. Pēc šiem vārdiem draugi kurnēdami atkāpjas un to stipri liek aiz ausīm. Bet Roberts uz Patētiku 
Dismas runā: “Nu, nu, brāli, mīļais brāli, pie tevis iet uz priekšu ar milzu soļiem! Patiesi es tev 
saku, pie manis tik ātri negāja! Nu, nu, nu – tas no tevis mani patiesi pār mēru iepriecina! Tev, kā 
es to nu redzu, Kunga sejas priekšā patiesi nebūs nekāds grūts stāvoklis!”

100. nodaļa

Dismas Dieva priekšā atzīst savu vainu, bet nelūdz žēlastību, 
bet gan taisnīgu sodu. Šī lūguma ačgārnās sekas.

1. Pēc šiem Roberta vārdiem Dismas sāk kustēties un ar Robertu pieiet pie Manis, dzīvības Kunga, 
un tur pie galda Manā priekšā nokrīt ceļos un skaļi saka: “Ak, Kungs, mūžam necienīgs uzskatīt 
Tavu svēto seju, es, manā pilnīgākā un apkaunojošākā niecībā Tavā priekšā guļu kā nožēlojams, 
smirdošs tārps, pilns izvirtības un apkaunojošākās laulības pārkāpšanas pūžņu, un no Tevis par 
visiem maniem laicīgiem kauna darbiem no Tava taisnīguma lūdzu, lai pār mani nāk pilnīgākais 
sods. Lai notiek Tava griba!”

2. Es runāju: “Dismas! Kas tu esi, un ko tu Man lūdz? - Vai tu būsi ar to mierā, ja Es tev dodu pēc 
tava lūguma vārdiem? - Bēdas tev tad, ja Es tev to dodu! - Vai tu gribi kļūt vēl nepilnīgāks nekā 
tu esi? Tad ej pie visu velnu priekšnieka, tas tiesā ar uguns sodu! - Bet Es netiesāju un nesodu 
nevienu, tātad, arī tevi nē. Bet, ja tu gribi dzīvot, jo tu nāc pie Manis – tad lūdz dzīvību, bet ne 
nāvi! Vai tad tu tici, ka Man ir labpatika pie Manu bērnu nāves? Ak, tu, nelga! Vai Es esmu nāves 
Dievs  vai  dzīvības  Dievs?  Redzi,  visa  Manu debesu mūžība  un bezgalība dod Man mūžīgu 
liecību, ka Es esmu dzīvības Kungs, un nevis Nāves Kungs. Un tu vēlētos Mani padarīt  par 
Nāves Kungu?!

3. Saki tad Man, kas tu esi, lai es redzu, kāda tevī dzīvo ačgārnība. Vai tavi darbi uz zemes nebija 
pietiekami slikti un nicināmi, ka tu nu vēl arī šeit gribi grēkot Mana vaiga priekšā!? - Bet Es gan 
labi redzu, kas tu esi un ko tu gribi; tādēļ, lai tev grūtā atbilde tiek aiztaupīta! - Bet nu piecelies 
un maini tavu prātu! Jo ar šo lūgumu tu pie Manis mūžam netiksi tālāk, nu jau nekad ar šādu, 

27



Manu pacietību un līdzcietību kārdināšanā liekošu lūgumu! - Redzi, tu nu kā kāds japāņu vergs 
lūdz Man taisnīgu sodu – un tava sirds grib pilnīgu žēlastību! - Saki, vai Man jāpiekāpjas tavu 
vārdu lūgumam vai tavai sirds vēlēšanai?”

4. Dismas runā: “Ak Kungs Jēzu, tu vienīgais Dievs! Esi pacietīgs ar nabaga velnu miesas garu! - 
Es  zinu,  ka  esmu rupjākais  grēcinieks  un neesmu spējīgs  Tavā priekšā nomurmināt  nevienu 
gudru vārdu. Bet tomēr spried nevis pēc maniem nožēlojamiem vārdiem, bet gan pēc manas ļoti 
slimās sirds, un dziedini to pēc Tavas brīvākās žēlastības un manai mēlei nav jāpagurst Tevi 
slavējot! - Kungs, ja Tu mani nu atstum, kam tad mani jāpieņem un jāpaceļ?”

5. Es saku: “Tev tak ir daudz draugu! Vai tad viņiem nav jāspēj tev palīdzēt?! - Tāds ar tādu vēl 
vienmēr saprotas un savstarpēji aizbildinās, un uzskata sevi bez vainas! - Kādēļ pie tevis tas tā 
nevar  būt?  Apdomā,  tu  uz zemes vairāk kā 60 gadus  dzīvoji  bez Manas  palīdzības,  tikai  ar 
taviem draugiem, kuri tevi apgādāja ar visādiem padomiem. Un tu nebiji nelaimīgs – izņemot, 
uzskatot tavu sievu, ja viņa kādā saldā stundā tevi nejauši pārsteidza! Ja kāds tev kaut ko teica 
par Mani, un tev rādīja, ka Man tavai dzīvei vajag būt nepatīkamai, tad tu viņu pamatīgi izsmēji, 
bet kas tevi slavēja, to tu skūpstīji kā draugu! - Nu tu guli Manā priekšā un no Manis lūdz nāvi 
un dzīvību! Kas Man tev jādod? Es tev nāvi dot nevaru, un dzīvību tu pilnīgi negribi, pie kam 
tavi vārdi nav vienis prātis ar tavu sirdi un visa tava laicīgā darbība sevī nenes neko, kas te 
līdzinātos vienam dzīvības graudam! - Nu pārbaudi sevi pēc tā un saki, ko tu gribi?!”

6. Dismas runā: “Kungs, kur ir taisnīgais, ka viņš ar Tevi varētu pastāvēt strīdā!? Jo kur Tu teiksi 
tūkstoti, tur viņš nespēs teikt vienu, jo Tava gudrība ir pārāk liela un Tava vara – bezgalīga. Un jo 
mazāk es ar Tevi varu strīdēties un tiesāties, kur es Tavā kā cilvēku priekšā esmu grēcinieks. Es 
gan zinu, ka ar Tevi var runāt arī kā grēcinieks un, ka Tu vari būt žēlsirdīgs arī pret grēkus 
nožēlojušu grēcinieku, ja Tu tas gribi būt! Bet, turpretī, man arī tas šķiet pareizi, ka Tu, kura 
priekšā arī eņģeļi nav bez vainas, arī labāk domātos vārdus no Tevis uzrunājoša grēcinieka mutes 
vari iztulkot kā Tu gribi, un vari viņam piedot grēkus mūžīgai dzīvībai vai aizturēt mūžīgai nāvei 
– un to visu pēc stingrākā taisnīguma!

7. Jo taisnīgums ir  varas kārtība! Kam pieder pilnīgākā vara,  tam arī  pieder pilnīgākās tiesības, 
kuras viņam neviens nekad nevar apstrīdēt. Ja varas īpašnieks ir arī gudrs, tad viņš jo vairāk ir 
neuzvarams un viņa  noliktā  kārtība  -  jo  negrozāmāka – pie  kam viņš  savai  varai  caur  viņa 
gudrību var radīt arī jo lielāku izturību. Un tā pie vienas un tās pašas būtnes vara un taisnīgums 
vienmēr stāv vienā un tajā pašā rubrikā. Bet, ja vara un taisnīgums ir vienādi nozīmīgs, kur tad 
viens nevarīgs grēcinieks var sapņot par kaut kādām viņam pienākošām tiesībām?! Ko vara dara, 
tas ir taisnīgi; bet ko pret varu dara nevarība, tas ir netaisni. Jo, ja pēc viņu saprāta principiem 
nevarībai  nevarības  darbs  par  sevi  arī  būtu  pareizs,  ko  tas  līdzētu?  Vara  tomēr  to  atzīs  un 
izskaidros  kā  netaisnīgu  un  sodāmu,  jo  nevarīgā  rīcība  bija  pretīga  spēcīgajiem  kārtības 
principiem.

8. Un tieši šādās attiecībās Tavā priekšā nu atrodos es, ak Kungs – Tu, pati visvarenība, un es – pati 
augstākā nevarība! Es nu varētu teikt, ko es gribētu, tad tomēr Tu darītu to, ko Tu gribi, pie kam 
Tu vienīgais esi varens. Tādēļ arī aiz gudrākiem un saprātīgākiem iemesliem es nevaru teikt ne 
ko citu kā: Kungs, lai notiek Tava griba! - Es nu varu te tūkstošejādi vēlēties, tad tomēr no visām 
tūkstoš vēlēšanām tomēr notiks tikai tas, ko Tu, ak Kungs, gribi. - Bet tādēļ es arī neko vairs 
negribu vēlēties, bet gan pilnīgi pakļauties Tavai visvarenai gribai, tā par mani spēj pavēlēt labu 
vai rūgtu! Ja tā gribēs mani padarīt laimīgu, tad būs labi; bet ja tā mani notiesās ellei, tad man arī 
vajadzēs būt ellē. Jo noteiktākā nevarība mūžam nekad nevar pretoties visvarenībai! Dari Tu, ak 
Kungs, tad ar mani ko gribi. - Man visam vajadzēs būt pareizam un taisnīgam. Ar to es ticu, ka 
savu nevarību pret Tavu visvarenību un, tātad, arī gudrāk taisnīgu aicinājumu esmu pietiekami 
pierādījis. Un Tu, ak Kungs, man darīsi pēc Tavas varas!”

9. Es runāju: “Nu labi, tā kā tu visu taisnīgumu redzi vienīgi varā, tad Mana vara nu grib, ka tu uz 
mūžu dodies tur, pret vakariem, šīs zāles kaktā. Tur tev tad nepārtraukti jātiek mocītam no vienas 
mazas dzēlējmušas! - Mana vara tā grib, un tā dodies uz turieni!”

10. Ļoti izbijies un apjucis Dismas runā: “Ak Kungs, kaut gan man vajag pakļauties Tavai varai, tad 
tomēr es no visas sirds Tevi lūdzu, ka Tu, mazākais, vēlētos man atlaist mani izmisumā dzenošo 

28



dzēlējmušu! Jo tas tomēr būtu kas ārkārtīgi šausmīgs, mūžīgi vienā vietā tikt mocītam no šāda 
insekta!”

11. Es runāju:  “To Es zinu! Bet Mani attaisno Mana vara! Kādēļ  tad tu  tūlīt  negribi  pakļauties 
Manai visvarenai gribai?”

12. Dismas runā: “Ak Kungs, Tu esi visvarens, bet Tu esi bezgalīgi labs! Un es tad vēršos pie Tavas 
labsirdības un lūdzu Tev žēlastību! - Pasaudzē mani ar dzēlējmušu!”

13. Es runāju: “Nu tu apelē pie Manas labsirdības un žēlastības, jo nāves ūdens tev jau sāk skaloties 
mutē! Bet Es tev jautāju, kā tu nu to vari darīt, kur tu tak iepriekš visu liki Manā Visvarenībā un 
ar tava paša muti runāji: Kungs, lai notiek Tava griba! - Bet nu Mana griba tev nešķiet tieši 
patīkama, un tā tu savā sirdī nu vēlētos, lai Mana griba nenotiktu! - Bet kā Man tas jāpieņem?! - 
Ar muti tu vienmēr runā kaut ko citu, nekā tu gribi sirdī! Vai tad tu domā, ka Es esmu būtne, ar 
kuru nepārprotami var spēlēt komēdiju!? Ak, to tu labi maldies!

14. Redzi, Es ar saviem bērniem nerīkojos tā, kā dumji vecāki. Dusmīgi vecāki savus bērnus bieži 
grib  baidīt  ar  šķietamu  nopietnību,  bet  bērni  to  drīz  mana  un  smejas  dūrē,  jo  viņu  vecāki 
piespriež viņiem neīstu pērkonu, pēc tam tie maz ievēro vecāku vārdus! Bet pie Manis tas tā 
pavisam nav. Pie Manis visā ir stingrākā, nelokāmākā nopietnība. Un kādas ērces dzīvībai vajag 
tikt uzturētai un vadītai tādā pat nopietnākā kārtībā, kā kāda eņģeļa. - Es esmu kā akmens lielākā 
cietuma un smaguma. Kas pret to atduras, tas tiek sašķaidīts. Bet uz kā šis akmens krīt, tas tiek 
sadragāts!

15. Es tev saku, tik ilgi, kamēr tavi vārdi nenāks no tavas sirds, tev ar Mani būs smags stāvoklis! Jo 
divas balsis vienā cilvēkā Es nevaru klausīties. Bet kad tava sirds kļūs viens ar tavu muti, tad Es 
gribu vārdus uzklausīt un tad tos ievērot! Bet kas tev pie Manis šķiet, tam tev arī vajag paklausīt! 
Kā tu pats to esi pierādījis, Mana Dieva gribas vara tev ir tas svētākais; bet tātad tev tai arī vajag 
pakļauties, ja tu negribi sadumpoties pret Manu visvareno taisnīgumu.

16. Bet tev arī tas jāzina, ka ne tikai Man kā Dievam ir brīva griba un tādēļ varu darīt, ko Es gribu; 
bet gan arī katram Manis radītam garam ir līdzīga, pavisam brīva griba un viņš var darīt ko grib. 
- Tādēļ arī Es ar Savu visvarenību tev nepiespiedīšu darīt to, ko Es kā tas tiesnesis iepriekš tev 
pavēlēju. Tu arī vari pretoties un darīt, ko tu gribi. Bet kādi citi augļi tev no tā izaugs, to rādīs 
sekas! - Tādēļ dari nu, ko tu gribi!”

101. nodaļa

Apstulbušā Dismas neprātīgā spītība – par izmisumu viņa 
patiesiem, labi domājošiem draugiem. Pēdējo asie spriedumi.

1. Te Dismas griežas pie Roberta Blūma un saka: “Mīļais, cienījamākais draugs, kā es domāju, tā 
tas arī ir. Ar šo Jēzu nekas nav runājams un nekas nav izdarāms. Jo vairāk viņa priekšā liecas un 
pazemojas, jo Viņš arī kļūst skarbāks un nepieejamāks. Sekas tam ir, ka vajag no Viņa attālināties 
un pēc iespējas sākt tīkot atbrīvoties no šīs nožēlojamās dzīves, kuru nekad nekādam Dievam 
neesmu lūdzis. Jo pie šādas tirdīšanas es svilpoju uz tādu nolādētu dzīvi, kurai jābūt tikai kādas 
dievišķas galvas vai dzēlējmušas priekam. Es nu gan saprotu, ka mana nevarība pret dievišķo 
visvarenību mūžam neko nespēj panākt. Bet par šādu velnišķīgu dzīvi es dievišķajai tirānijai gan 
arī nekad neteikšu paldies!

2. Es tak Kungam esmu tik padevīgs, cik tikai vienmēr iespējams un ticēju, ka Viņš tak mani tikpat 
saudzīgi [uzņems] kā šo netikli!? Bet kāda te ir starpība starp viņu un mani! Pret viņu izturas kā 
pret eņģeli, - bet pret mani, kā pret nolādētu! Un tomēr viņa tikpat labi bija netikle kā es nelietis, 
netiklis! Kas pie šādas rīcības Dievībā neredz visuntumaināko patvarību, tam acīm vajag būt 
pakaļā,  nevis  galvā!  Uz  nolādētās  zemes  ir  savas  miesas  vergi,  un  šeit,  visnožēlojamākais 
briesmonis! - Un par šādu smalku dzīvi it kā pat vēl Dievam jāpateicas?! - Kad, kad visu velnu 
vārdā es jebkad Dievam esmu lūdzis dzīvību? Kur ir mūžīgie kontraktnoteikumi, zem kuriem 

29



Dievs mani izveidojis par patstāvīgu cilvēku?!
3. Dievība ir mani radījusi tādu, kāds es esmu, un tikai papildus vēlāk deva likumus, kurus apzinīgi 

nevarēju turēt, jo visa mana daba tā nebija iekārtota. Un nu par to, lai uzturētu dievišķo patvaļu, 
man mūžīgi jātiek mocītam, jo pēc manas no Dieva iekārtotās dabas, es nevarēju rīkoties tā, kā 
Viņa iedomu likumiem tas būtu patīkami!? - Īsi un labi, nu Dievs un Velns man ir viss viens! 
Varenais ar nevarīgo spēlējas kā kaķis ar peli! Ja kaķim tīk, tad viņš ļauj pelei skriet, un ja netīk, 
tad  nabaga  pele  tiek  apēsta.  Un  tieši  tā  Dievība  rīkojas  ar  cilvēkiem!  Skaists  liktenis,  būt 
cilvēkam! - Bet nu man viss jau ir viens velns! - Kur ir tas cūku kakts, kur man mūžīgi jātiek 
mocītam no vienas dzēlējmušas?! Es tūlīt došos turp, un vistaisnīgākais Kungs Jēzus tad pār 
mani var sūtīt vienu vai tūkstoš moskītus! Manai pacietībai par to jābūt neierobežotai – jeb vai 
ne?  -  Pasaules  firstu  taisnīgums  ir  zināms!  Jo  tur   kā  viens,  tā  otrs  ir  Cicero  pro  Domo 
(pārvaldnieks paša mājai). Bet Dieva taisnīgums tirāniskā patvaļā meklē līdzīgu! - Bet cik ilgi es 
vēl spēju brīvi domāt, es gribu Viņu kritiski recenzēt, tā, ka jums no acīm jāplūst asarām; un jo 
vairāk Viņš mani mocīs, jo ļaunāk es pret Viņu kliegšu! - Un nu nolādētā mēslu kaktā, lai jo ātrāk 
iegūtu izdevību no visa spēka lādēt!”

4. Roberts runā: “Draugs, pie šādas sarunas es ar tevi tālāk nevaru runāt! Kungs, pret kuru tu dodies 
cīņā,  tev atbildēs! - Mums, Viņa Žēlastības bērniem, ir mīlestības tiesības, caur mīlestību un 
dievišķu gudrību nomaldījušās dvēseles  iegūt  patiesai  mūžīgai  dzīvībai  un vest  Kunga vaiga 
priekšā, kura tīrākā gaisma viņus tad apgaismo un patiesi atmodina mūžīgai, brīvākai dzīvei no 
Viņa un Viņā. - Bet, ja kāda no mūsu vājākiem gariem iegūta dvēsele ir tīrākais velns, te mums 
vairs  nav nekādas tiesības un pilnvaras ar  viņu tālāk ielaisties.  -  Tādēļ no manis neko vairs 
negaidi, bet gan Kungs tev dos pēc taviem nopelniem!”

5. Te Roberts  novēršas no Dismas un aiziet  pie  saviem draugiem, kuri  dusmu pilni  nevar  vien 
pietiekami  nobrīnīties  par  Dismas  rupjību!  Piederīgie  met  krustu  vienu  pēc  otra  un  ir  pilni 
izmisuma par viņu tik tuvā radinieka stūrgalvību. - Klātesošie Apustuļi kļūst rūgti nopietni, un 
zemes tēvi nodreb no šī šausmu dēla, kā viņi to skaļi savstarpēji atzīstas. Helēna deg no dusmām 
pret šo briesmoni, kā viņa to dēvē.

6. Krietnais Maksis Olafs ar asarām acīs sasit rokas virs galvas un saka: “Ak Dievs, ak Dievs! Vai 
gan ir iespējams, ka cilvēks, kas rakstos uz labāko izglītots, caur tīrām miesas tieksmēm, var kļūt 
par visīstāko velnu?! Dieva dēļ, kas tas ir? Kas to jebkad varētu ticēt? Nē, nē! Pazīt Dievu, būt 
Dieva priekšā,  ieskatīt  savu paša niecību,  un šādi runāt!!  - Ak Jēzus, ak Tu mans svētākais, 
mūžīgais Tēvs, no nožēlojamākā tārpa – šeit, mūsu Tavu apžēloto bērnu priekšā tik apkaunojoši 
tiec nesaprasts un visdziļi apvainots! Ak Kungs, Tēvs Jēzus, atmaksā tomēr šim nožēlojamam! Jo 
viņš Tavu redzamo žēlastību, kuru tu viņam gribi piešķirt, bradā ar īsti sātaniskiem soļiem un 
uzdrošinās šeit Tev sejā spītēt!”

7. Zināmā Mariana met septiņus krustus pār viņas pieri, muti un krūtīm, un tad vēl vienmēr Vīnes 
dialektā  saka  augšā  minētam Francim,  kura  acis  arī  kļūst  lielākas  un  lielākas:  “Nu,  vai  tu 
dzirdēji!? Ak tu velnišķais  cūka! Kad es atceros,  ka uz zemes šis  velnišķais  cūka bija mans 
mīļākais, un ko visu viņš ar mani darīja, tad es aiz dusmām gribētu izlekt no ādas! Nu, bet vai tā 
kas no cilvēciskas dvēseles redzēts un dzirdēts? Es esmu liela grēciniece un neesmu pelnījusi 
neko citu, kā elli. Bet es šeit vēlētos tieši izkust aiz mīlestības uz Kungu, Dieva Kungu Jēzu, 
tādēļ, ka viņš ir tik šausmīgi labs. Es uz zemes nebūtu  bijusi tik liela grēciniece, ja man būtu 
bijusi mazliet labāka audzināšana! Bet šai velnišķai cūkai bija labākā audzināšana un pie tam vēl 
vienmēr lasīja svētos rakstus un citas garīgas grāmatas, tā, ka viņa draugi domāja, ka viņam tiešā 
ceļā vajag uzbraukt debesu valstībā.  Bet te viņš rāda,  kāds viņš bija velnišķs cūka! Pasaules 
priekšā viņš gan gribēja tikt turēts par godīgu cilvēku, bet mūsu mīļākais Dievs Kungs viņam 
bija vienaldzīgs. Cilvēku priekšā viņš izrādījās it kā ar lielu karot jau būtu izrijis visu debesu 
valstību. Bet sestdienās, kad viņam bija viņa izpriecu laiks, tad viņš debesu valstību atmeta. Un 
kad viņam to atgādināja, tad viņš kļuva nikns kā velns un teica: “Paliec klusu, dumjā zoss! Ko tu 
saproti no Dieva valstības!? Sešas dienas pieder Dievam un viena dabai!” - Te jums ir viena 
patiesā daba! - Ak tu velnišķais cūka, tu! Nu pagaidi, nu pagaidi! Ellē tev pateikts, ko tu biji 
vērts! - Nu, tā runāt par mūsu mīļāko Dievu Kungu – to pasaule vēl nekad nav redzējusi!”

30



8. Francis runā: “Es domāju, to neizdarītu visļaunākais velns! Nu, kad tas maita nonāks ellē, tad 
ļaunākais velns vēl būs svēts! - Tu zini, es citādi esmu labs zellis un nevienam sunim nevēlu 
ļauna; bet tas lops var ceļot uz elli un cepties un man viņa nav žēl! Nu, bet es domāju, mūsu 
brālis Dievs Kungs jau zinās, kā ar viņu ir!?”

9. Pēc tam runā kāds cits Franča draugs: “Tu Franci, kā tad būtu, ja mūsu mīļajam Dievam Kungam 
pa  prieku  mēs  abi  to  maitu  saķeram  un  izmetam  nu  ārā  tā  īsti,  ka  viņam  pietiktu  uz 
pusmūžības?!”

10. Francis runā: “Ja mūsu mīļajam Kungam Dievam tur nekas nebūtu pretī, tad es to sev neliktu 
divreiz teikt! Jo man uz to maitu ir tādas dusmas, ka es viņu saplosītu gabalos! - Bet tagad esi 
tikai mierīgs! Kā man liekas, tad mīļais Kungs Dievs drīz jau sūtīs viņu ellē! Tādēļ tikmēr esi 
tikai mierīgs!”

102. nodaļa

Par vispārējo spriedumu Dismas satrūkstas. Viņš atklāti 
griežas pie Kunga pēc žēlastības un līdzcietības, kuru viņš tur 

arī atrod. To pašu viņš lūdz arī no saviem ticīgākajiem.
1. Kad nu Dismas par sevi dzird šādus spriedumus un no visu sejām skaidri var redzēt, ka viņi pret 

viņu nepavisam nav labvēlīgi, viņš pieceļas un Man saka sekojošus vārdus: “Es nu ticu un redzu, 
ka Tu esi vienīgais viņu lietu patiesākais Dievs un Radītājs! Vienīgi Tu esi bezgala pilnīgs visā, 
un neviens nav Tev līdzīgs! Visos Tavos radījumos visa izpratne, visas vēlēšanās un visi darbi no 
pirmsākuma ir Tavs darbs un, tātad, pats sevī labs. Jo vienam, mūžam pilnīgākam Garam tak 
neiespējami  radīt  kaut  ko nepilnīgu  un,  tātad,  sliktu.  Tādēļ  vienīgi  iepretī  Tev arī  nevar  būt 
nekādi grēcinieki un grēki! Bet tā, kā Tu pēc Tavas bezgalīgās gudrības cilvēku tā esi iekārtojis, 
kā  gribi,  kuru  Tu  sākotnēji  viņam  esi  iedvesis  pavisam  no  Tevis  šķirtas,  patstāvīgas  un 
daudzveidīgākām atziņām bagātas, mūžīgā rezultātā pašas sevi noteicošas, brīvas (bet pavisam 
dabīgi  tikai  tādā  kārtībā,  kāda  no  Tevis  visgudri  noteikta  un  nosacīta  bezgalīgā  visuma 
uzturēšanai)  –  tad,  protams,  viens  cilvēks,  kas  apbruņots  ar  tik  neskaitāmi  daudzveidīgākām 
zināšanām,  spējām  un  tieksmēm,  pilnīgā  atšķirtībā  no  Tevis  un  savā  nepiespiestākā 
pašnoteikšanas  periodā uz materiālās  pasaules,  neskatoties  uz Tavu zināmo darīto  gribu,  gan 
pārāk viegli daudz ko dara, kam šaurākā izpratnē taisnā ceļā vajag skriet pretī Tavai dievišķai, 
svētai kārtībai, un, tātad, arī kļūt par grēku, kaut gan visas tāda veida šauras nomaldīšanās Tavā 
lielajā, visu aptverošajā kārtībā var tikt uzskatītas kā pilnīgākās nenozīmības.

2. Bet Tu, ak visu cilvēku Kungs un Radītāj, noteikti arī redzi iemeslu, kādēļ dažs cilvēks pārāk 
viegli un bieži dara tieši to, kas viņam nav jādara, un, īstenībā, pasaulē arī negribētu darīt; bet 
dīvaina tieksme viņu kā aiz matiem pie tā velk un ātrāk nedod miera, līdz viņš šo tieksmi ir 
apmierinājis!

3. Tā kā Tev, ak Kungs, tas viss no dziļākiem pamatu pamatiem ir mūžam skaidrs, un vajag būt 
skaidram kā nevienai citai būtnei, tad Tu, jā, arī manus darbus, kuri bez kāda aizbildinājuma 
acīmredzami ir visrupjākie nodarījumi pret Tavu kārtību, tomēr tak tos negribēsi vērtēt un sodīt 
ar  tādu  neierobežotu  asumu,  it  kā  Tavā  priekšā  būtu  nogrēkojies  otrs  Dievs.  Bet  gan  Tavā, 
svētākā  Tēva  sirdī  domā  žēlīgi:  grēcinieks,  kas  vājš,  vārgs  un  bezpalīdzīgs  nu  stāv  Tavas 
neierobežotās varas priekšā – bija, ir un arī mūžam paliks viens pats par sevi vājš cilvēks, var 
vienīgi tikai no Tevis saņemt pilnu spēku, jo Tu vienīgais esi viss visā. Bet pats no sevis viņš 
paliek cilvēks, kāds viņš ir – tikai vāja ēna no Tavas mutes dvesmas!

4. Un tā esi  man,  kā vienai visvājākai ēnai  Tavā priekšā,  tad arī  žēlīgs un līdzcietīgs! Es skaļi 
atzīstu, ka es Tavā priekšā, diemžēl, esmu rupjākais grēcinieks. Bet es arī pamatoti ceru uz Tavu 
neierobežoto gudrību, labsirdību un varu, ka Tu, ak Kungs, Radītāj un visa Tēvs, manis izdarītos 
daudzos grēkus man tomēr nepierakstīsi vienīgi par parādu nastu? Jo, ja kaut kur ir kāda elle, tad 

31



arī tai noteikti būs tās pienācīgā daļa!?
5. Es arī atzīstu, ka es iepriekš, noteikti visiem Taviem šeit klātesošajiem, mīļajiem draugiem par 

lielām dusmām, Tev sejā runāju noziedzīgi. Bet par to es nu patiesi jūtu dziļu nožēlu un no visas, 
nu manis labi apzinātās niecības Tavā priekšā lūdzu Tev, varbūt tomēr vēl iespējamu piedošanu.

6. Tu gan reiz Taviem mīļajiem brāļiem, kad savas bagātības dēļ jauneklis nevarēja un negribēja Tev 
sekot, teici, ka drīzāk kamielis izies caur adatas aci, nekā viens bagātais ieies debesu valstībā! 
Diemžēl šī Tava izteiciena mūžīgā patiesība pie manis pārāk praktiski apstiprinājās, un pārāk 
smagi  es  nu jūtu lāstu,  kas  no Tavas  mutes  pielipis  visiem materiālajiem labumiem.  Bet  no 
Taviem vārdiem es arī zinu, ka pie tādiem pat apstākļiem Tu Taviem mācekļiem teici, ka pie 
cilvēkiem tā kas, protams, nav iespējams, bet pie Dieva esot iespējamas visas lietas! - Un tā, ak 
Kungs, pie Tevis tad tomēr varbūt varētu būt iespējams, man piedot manus pārkāpumus un tad 
žēlīgi atļaut man trūcīgi baroties no maizes drupatām, kas nokrīt no Tavu draugu galda?”

7. Es runāju: “Mīļais Dismas, šī tava runa Man patīk labāk nekā visas iepriekšējās, kur tu, tavā 
lielajā apmātībā gribēji ar Mani tiesāties! Šī, tava atklātā atzīšanās atkal aizbīdījusi priekšā bultu 
jau atvērtajiem elles vārtiem, tā, ka nu tu nekad nevarētu tajos ieiet, ja tu to arī gribētu. - No 
Manis visi tavi grēki tev ir atlaisti. Bet tu šeit redzi daudzus stingri ticīgos, kuriem tu esi parādā 
lielas summas! Kā tu ar viņiem izlīdzināsies?! - Jo, redzi, stāv rakstīts: Cik ilgi jūs jūsu parādus 
pie jūsu brāļiem neatlīdzināsiet  līdz pēdējam helerim,  jūs neieiesiet  debesu valstībā!  -  Kā tu 
domā, kā šī lieta būs nokārtojama?!”

8. Dismas runā: “Ak Kungs, Tu zini, ka es šeit katrā attiecībā esmu tik kails un nabags, kā, varbūt, 
neviens cits visā bezgalībā. Ja tam šeit jābūt atkarīgam vienīgi no manis, ticīgos apmierināt no 
mana īpašuma, kas man nav, tad viņi, protams, ir ļoti nožēlojami. Jo te viņi gan mūžam nevarētu 
sagaidīt kādu atlīdzību! - Bet manā sirdī es uzdrošinos domā, ja Tu, ak Kungs, to gribi, tad tas 
noteikti nedrīkstētu būt grūti,  caur Tavu labsirdību un lielo līdzcietību kļūt brīvam no visiem 
maniem parādiem viņiem.

9. Bet visu, ko es nu varu darīt no sevis ir, ka es Tavā priekšā viņiem lūdzu piedošanu un iecietību 
un uz mūžību uzticami atzīstu, ka es pret viņiem, tāpat kā pret Tevi, vienmēr esmu ļauni un rupji 
grēkojis! - Bet, ak Kungs, liec mani šeit kādos apstākļos, un es arī likšu lietā visus manus spēkus, 
lai pēc iespējas viņiem atlīdzinātu visu, kas tikai vienmēr no manas puses pret viņiem iespējams.

10. Bet lielākā vaina gan būs pret manu mīļo sievu un pret draugu Maksi Olafu?! Pēc Tevis, pirms 
visiem  citiem,  viņiem  abiem  es  nu  vispirms  laipni  lūdzu  iecietību  un  piedošanu,  kopā  ar 
uzticamāko apliecinājumu, ka pret viņiem es no visas sirds gribu darīt visu, lai dzēstu manu 
vainu, ko tikai viņi vienmēr Tavā svētā vārdā no manas puses prasa. Bet Tu, ak Kungs, žēlīgi 
spēcini viņu un manu sirdi, lai īstenotu visu to, kas Tavā priekšā, kā visu Tavu eņģeļu priekšā, 
šķiet pareizs un taisnīgs!”

11. Es runāju: “Nu labi, Es ar taviem kreditoriem runāšu pāris samierinošus vārdus, un būs redzams, 
ko viņi turpmāk prasīs. - Un tā pa to laiku esi mierīgs!”

103. nodaļa

Emma un Olafs piedod viņu parādniekam Dismasam. Kunga 
liecība par Dismas spēcīgo pasaulīgo garu. Debešķīgs 

uzdevums jaunatgrieztajiem.

1. Pēc tam Es griežos pie nu jau daudz priecīgāka izskata Emmu un krietno Maksi Olafu un saku: 
“NU, vai jūs dzirdējāt jūsu parādnieka vārdus?” - Abi runā: “Ak Kungs Tēvs, mums par lielāko 
prieku, pilnīgi!”

2. Es runāju: “Labi! Bet ko jūs nu darīsiet? Vai jūs viņu tiesāsiet vai viņam visu piedosiet un atkal 
viņu uzņemsiet jūsu sirdīs?” Abi runā: “Ak Tu, svētais, labākais Tēvs! Mēs jau sen esam viņam 

32



visu piedevuši un esam pilnīgi gatavi, visā mīlestībā viņu atkal pieņemt un uz mūžību paturēt, ja 
tikai tas nebūtu pretī Tavai svētākai gribai?!”

3. Es  runāju:  “Kas  jums  Manā  vārdā  ir  pareizi  un  patīkami,  tas  arī  Man,  pāri  visiem  jūtu 
priekšstatiem ir pareizi un patīkami! - Jā, Es jums saku, ka Man par to ir ļoti liels prieks, ka šis 
gars ir atkal atgūts. Jo viņa veida garu ir nedaudz. Viņam ir paulisks gars un pieder pie Maniem 
darba rīkiem pret  visiem nevarīgajiem Manas  debess  ienaidniekiem!  Bet  cik  stūrgalvīgi  viņi 
iepriekš Man pretojās, tikpat cieti viņš no šī laika stāvēs Manā dienestā!

4. Bet nu tūlīt vēl Es viņu nevaru atdot atpakaļ, jo vispirms viņam vēl vajag Man paveikt vienu 
krietnu darbu. Ja viņš šo darbu paveiks labi, tad viņam jābūt jūsu un jums viņa algai!”

5. Maksis Olafs runā: “Ak Kungs, vai es pavisam nekam neesmu izlietojams? Ak, dodi ar man kādu 
izdevību, kaut ko darīt Tavā svētākā vārdā!”

6. Es runāju: “Mans mīļais brālis! Pirmkārt tu Man jau esi izdarījis lielu pakalpojumu, un, otrkārt, 
tev  jau  drīz  būs  izdevība  Man  izdarīt  ļoti  svarīgu  pakalpojumu!  -  Bet  nu  brāļa  Dismas 
pilnveidošanai nepieciešams, ka viņš Man izdara patiesas mīlestības darbu, un tā Es viņu vienu 
sūtīšu uz labu zveju.”

7. Ar to Maksis Olafs ir pavisam nomierināts un pēc tam Es vēršos pie Dismas un viņam saku: 
“Mans mīļais Dismas! Tu nu savā sirdī esi pilnīgi pēc Manas kārtības mēra un, beidzot, redzi 
manā priekšā esi bijis pilnīgi pazemīgs un proti visu to priekšā, kuri vēl nesen bija dadzis tavās 
laicīgās, līdzatnestās augstprātības acīs, un tā, tieši caur šo, tava paša pazemību tev arī jāsasniedz 
liels un patiess gods! Bet tā kā pie Manis katrs gods atkarīgs tīri tikai no cēliem, labiem darbiem, 
tad tu arī saņemsi izvest labu, slavējamu darbu. No tā izdošanās būs ļoti daudz kas atkarīgs, bet 
vai tev tas izdodas vai nē, tas netiks likts uz tava rēķina. Jo pie Manis der tikai laba griba, krietns, 
uz mīlestību balstīts nodoms un beidzot [...]

8. Vai pēc tam pilnīga izdošanās seko vai nē, tas nav atkarīgs no tevi. Jo katra izdošanās atrodas 
Manās rokās! Es arī pat bieži pielaižu, ka darbīgākiem garu varoņiem dažs kas neizdodas, ja arī 
viņi to dara pēc Mana aicinājuma – tieši, lai caur to viņiem rādītu, ko te visā bezgalībā neviens 
gars no sevis neko nespēj paveikt; bet gan, ja viņš darbojas, viņam vienmēr vajag darboties ar 
Mani. Bet tad pie šādas, ar Mani kopā apvienotas darbības izdošanās arī ir droša; un tā ar Mani 
kopā darbojošam garam tas tad tiek pierēķināts par labu.

9. Bet katram pilnīgam garam gan ir paša liels spēks, ar ko viņš var daudz ko veikt. Bet ko viņš dara 
kā izejot pats no sevis, tas Manā priekšā viņam nesniedz nekādu nopelnu, jo caur to viņš ir tikai 
strādnieks paša mājai.  Bet,  ja viņš savā darbībā uzņem Manu spēku un darbojas ar  Maniem 
pirkstiem, tad viņš strādā Manā mājā un šis darbs viņam tiks pierēķināts par īstu nopelnu. - No tā 
tu nu vari saprast, kā šeit, Manā patiesas dzīvības mūžīgā valstībā,  vajag darboties, lai Manā 
priekšā sakrātu nopelnus!

10. Un tā tad Es tev nu tūlīt gribu pavēstīt, kāds darbs tev nu būs darāms. Un, tātad, klausies: Tu tur, 
šīs zāles ziemeļu aizmugurē atstāji tavu iepriekšējo draugu sabiedrību. Viņu skaits kopā ir tieši 
30  galvas,  starp  tām 10 sievišķas,  pārējās  20  vīrišķas.  Viņi  visi  pasaulē  bija  vēl  ievērojami 
ļaunāki nekā tu; viņu nekrietno rīcību veidi tev ir zināmi, kā nu ne mazāk, to cēloņi. Es nu viņus 
dodu tavās rokās un caur šiem Maniem vārdiem dodu arī pilnīgu varu darīt to, ko tu gribi. Tā, no 
Manis apgādāts, ej pie viņiem, iegūsti viņus un ved viņus visus šeit, un tālāko ar viņiem rīkošu 
Es Pats. Ja tev tas izdodas, tad tev tūlīt jātiek tērptam goda tērpā. Bet ķeries pie šī darba no 
pareizas vietas, citādi tev tas prasīs lielas pūles!”

11. Dismas runā: “Ak Kungs! Jau šis uzdevums ir pārāk liels gods priekš manis, nerunājot, ka par 
iespējamu izdošanos man vēl jātiek ietērptam kādā sevišķā goda tērpā! Jo, ja šīs skaistās pūles 
man izdosies, tad tas būtu vienīgi Tavs darbs, par ko vienīgi Tev pienākas viss gods. Un, ja man 
tas neizdosies, tad tā būs zīme, ka es vispārīgi esmu darbojies pārāk maz ar Tevi apvienots; un 
šajā gadījumā es gan tak arī nevaru tikt atzīts kā kāda goda tērpa cienīgs?! - Ak Kungs! Ar Tavu 
žēlastību es gan darīšu, ko tikai vienmēr varēšu darīt, un es ceru un arī stipri paļaujos, ka man, 
balstoties uz Tavu uzdevumu,  šis  darbs izdosies!  Bet tad es Tevi  no sirds lūdzu par to man 
nerādīt nekādu godu. Bet gan, ak Kungs, atļauj, ka es ar visu iegūtu pulku Tevi slavēsim un 
cildināšu ar visiem spēkiem. Jo tādam grēciniekam, kāds te es esmu, gan mūžam nepienākas 

33



nekāds viņu pagodinošs apbalvojums.”
12. Es runāju: “Nu labi, labi, Mans mīļais Dismas, tas jau ir labs sākums! Jo kas pie Manis grib būt 

pirmais,  tas būs pēdējais; bet  kas grib būt pēdējais un visus savus brāļus godā, mīl  un vērtē 
augstāk, tas pilnīgākā īstenībā pie Manis būs pirmais! - Kas no sevis meklē iegūt dzīvību, tas to 
pazaudēs; bet kas bēg no savas dzīvības un Manas patiesās dzīvības dēļ to nicina, tas to iegūs 
visā  [patiesībā]  un  pilnībā!  -  un,  tātad,  nu  ej  tur,  uz  kurieni  Es  tev  esmu  devis  dievbijīgu 
norādījumu.”

13. Dismas nu dziļi paklanās Manā priekšā un visu Manu citu draugu priekšā, un tad ātri dodas pie 
augšā minētās sabiedrības.

104. nodaļa

Dismas un viņa iepriekšējie draugi. Garīgi kūtro visādi 
iebildumi. Viena badošanās kūre stūrgalvīgajiem neticīgajiem.

1. Pēc  dažiem acumirkļiem tā  tiek  sasniegta  un viņš  no sabiedrības  tiek ļoti  vēsi  uzņemts.  Bet 
Dismas to labi manīdams, sabiedrību nu uzrunā tā: “Draugi, kādi jūs bijāt uz zemes, tādi jūs esat 
arī šeit. Jūsu patiesie draugi jums bija apgrūtinoši, bet par to patīkamāki jūsu tīrākie ienaidnieki, 
kuriem tur bija viltības, kaisīt jums acīs smiltis un caur to apžilbināt, lai tad vieglāk slīpētā stikla 
lauskas pārdotu par dimantiem, un noslīpētu misiņu par īstu zeltu. Kas pie jums jeb kad nāca ar 
kādu  patiesību,  tas  no  jums  kā  ienaidnieks  tika  izmests  pa  durvīm;  bet,  kas  prata  glaimot 
apmēram kā lapsa vistām un kā klaburčūska putniem, to  jūs vienmēr silti  apsveicāt  kā jūsu 
labāko draugu. Cik ilgi es kā jūsu salašņu bara dalībnieks, diemžēl, ar jums pūtu vienā ragā, jūs 
mani  cienījāt  un  turējāt  par  savas  draudzības  vērtu;  -  bet,  ja  es  –  visa  slava  Kungam  – 
saprazdams mūsu stāvokļa tukšumu, no jums nogriezos un gāju tur, kur valda mūžīga patiesība 
un uzticība, nu te izmuku nakts un nāves nakts, un tā vietā stājos uz gaismas un dzīvības ceļa, un 
nu tieši pa šo diženo ceļu atkal atgriezos pie jums, lai jūs visus vestu uz šī ceļa – un te jūs mani 
saņemat vēsāk nekā jaunu, topošu dienu saņem vēsākā polārnakts!

2. Ak, jūs, lielie nelgas!! Par ko tad sevi gribat padarīt? Ko jūsu dumjība līdz šim jums ir atnesusi, 
kādas priekšrocības jums tā piešķīrusi? Aplūkojiet sevi un aplūkojiet tur tos Dieva draugus! Cik 
svētlaimīgi viņi izskatās un cik izmisīgi  nelaimīgi jūs! Dieva dēļ sakiet, tikai nedaudz gaišākas 
domāšanas, vai tā gan var būt jūsu nopietnība, tikai  par prieku jūsu lielajai muļķībai mūžīgi 
palikt šajā, visnožēlojamākajā stāvoklī?! Kāda iemesla dēļ jūs paši sevi gribat nolādēt, ja Pats 
Dievs jūs grib darīt svētlaimīgus?! Atveriet tak reiz jūsu acis un jūsu sirdis, radiet telpu maniem 
vārdiem, lai Dievam un man var kļūt iespējams sirsnīgi jums visiem palīdzēt! Cik man tas nu ir 
labi, ka Kungs manā postā man ir palīdzējis! Vai man, kā jūsu senam draugam, nu jums visiem 
nav jāvēl tas pats?! Un, ja es pie jums nāku tikai ar šo atklātāko nodomu, kādēļ jūs dusmīgi 
novēršat no manis savas sejas un bez tam vēl mani niciniet?! - Pavērsieties pret mani un manās 
acīs lasiet, vai es ar jums nedomāju godīgi! Ja jūs pie manis atrodat kādu viltību, tad nolādiet 
mani  Dieva vārdā!  Bet,  ja  jūs  nekļūdīgi  manī  atrodat  krietnu draugu,  tad  saņemiet  mani  un 
ļaujieties no manis vest sevi uz patiesu svētlaimi!”

3. Viens no to 30 vidus runā: “Draugs, vai  nu tu iepriekš biji  prātīgs cilvēks un tagad esi  ticis 
padarīts par nelgu jeb vai tu jau iepriekš biji nelga un tagad esi, mazākais, desmitkārtīgs! Kas uz 
dumjās zemes ir vairāk rēķinājis, lasījis un pētījis kā es un dažkārt arī tu ar mani. Un ko, atklāti 
sakot, mēs beigās izdibinājām? Redzi, neko citu kā, ka cilvēks, neskatoties uz visām viņa pūlēm, 
par universa īsto būtību tikko tik daudz uzzina, cik no manis, tev bieži pievestā, mācītā, mūsu 
cilvēka dabu izpētīt gribošā uts, kura no viņas zinātkāres par daudz tālu dzīta, reiz bezkaunīgi sev 
atļaujas uzkāpt un kritiski izpētīt cilvēka galvas augsto kalnu, dēvētu par degunu. Bet tā kā caur 
to viņa deguna augstajam kalnam izsauc ievērojamu niezēšanu, tad viņa no pasaules ķermeņa 

34



(cilvēka) milzīgās rokas tiek satverta un bez žēlastības un atvainošanās saspiesta un sadragāta 
niecīgākos puteklīšos!

4. Un, redzi, pret bezgalīgo Dieva universu mēs, cilvēki, esam vēl daudz niecīgāki kā te ir uts pret 
cilvēka  lielumu un spēku.  Un  mēs,  radības  piliena  zemes  visutainākie  infūzijas  dzīvnieciņi, 
gribam aptvert  Dievu,  ja  Viņu pat  cilvēciskot  kā mums līdzīgu!?  Vai  tas  nav tieši  tikpat,  ja 
tūkstoš un miljonkārt dumjāk, nekā ja kāda kode, teofiziska būt griboša cilvēka uts, kuru viņa 
apdzīvo kā cilvēks zemi, gribētu cilvēku padarīt par uti un teikt: “Mūsu apdzīvojamā pasaule 
(tieši cilvēks) nav nekas cits kā ar lielu varu un spēku apbruņota uts!”

5. Skat,  skat,  kā  tu,  brālīt,  esi  ieslīdējis!  Bet  kā  tev  arī  tikai  sapnī  var  ienākt  prātā,  tajā  citādi 
pavisam godājami cienījamākā cilvēka garā Jēzū mums nu šeit gribēt klāt galdā lielo Dievību?! 
Ej un kļūsti atkal senais, saprātīgais kapteinis Dismas! Citādi tev vēl drīzāk var iziet tā, kā tieši 
minētai, mācītai, dabas pētniecei utij!”

6. Uz to Dismas runā: “Draugs, kamēr cilvēks uz zemes rāpo apkārt, tā sakot, kā uts, es ar tavu uts 
fabulu esmu mierā. Bet mēs (šeit, šajā garīgajā pasaulē) esam šo mēru novilkuši, un šī miesa, 
kura mums šeit ir, nav nekāda miesiska, bet gan tīri ēteriski-garīga miesa, kurā visi sagaidīsim to, 
ko lielais Meistars Jēzus uz zemes mums ir pasludinājis. Bet, ja mēs nu no sākta gala, augstākā 
mērā caur  turpmāko dzīvi,  pēc miesas nāves,  caur mūsu laicīgās  dzīves  atcerēšanos un caur 
atziņu, ka mēs esam tie paši, kā un kas mēs bijām miesas dzīvē, to visu pie sevis atrodam, kā tam 
dzīvības skolotājam, kas uz zemes, līdzīgi saulei, mirstīgajiem vispirms atvēra acis un viņiem 
rādīja un mācīja pazīt viņu patieso, mūžam neiznīkstošo dzimteni un tās patieso Tēvu, tak tomēr 
vajadzētu būt kam vairāk, kā visiem cilvēkiem kopā ņemot – pie kam Viņš bija vienīgais un 
pirmais, kas cilvēkus veda uz viņu patieso uzdevumu un mums kā gariem nu ir dzīva pārliecība, 
ka ir tieši tā, kā Viņš ar vārdiem un darbiem ir mācījis! - Ja Viņš tas nav, saki, kas tad tas ir?!

7. Pie vai tā Viņš veic darbus tikai caur Savu gribu! Tas, ko viņš grib, acumirklī ir te; un viss notiek 
pēc Viņa vārdiem. Mūsu padomi Viņam nav vajadzīgi. Un ja arī Viņš ļaujas no cilvēkiem kaut ko 
ieteikt, tad Viņš to dara tikai tādēļ, lai cilvēkiem rādītu, cik ļoti niecīga, Viņa bezgala gudrākā 
priekšā, ir visa cilvēciskā gudrība, un cik labi ir mūžam būt atkarīgam no Viņa gudrības!

8. Ja jūs to visu saņemat kopā un jūsu sirdīs Jēzu sīkāk apskatiet šādā gaismā, tas jums tak vajag būt 
ar rokām aptverams, ka Viņam tak vajag būt ne tikai gudrākam skolotājam, kā citādi nevienam 
citam, bet gan, iepretī mums,  vajag būt arī tam, ko Viņš Pats bez kādām aizkulisēm mums ir 
pavēstījis.  Jo  tak  nav  iespējams  pieņemt,  ka  citādi  tik  nesasniedzami  gudrākam skolotājam, 
līdzās  viņa  neierobežotākai  gudrībai,  vajadzētu  piemist  ļoti  spēcīgai,  vistukšākai  dumjībai  – 
Saviem mācekļiem stādīties priekšā kā Dievam no mūžības un kā tādam arī ļaut Sevi slavēt un 
no sātana prasīt paklausību, darbu un pielūgšanu, kas pēc mana sprieduma grib izteikt tik daudz 
kā  visa  radītā  dabas  pasaule,  visā  pilnīgi  padota  Viņa  varenajai  Dieva  gribai,  un,  proti, 
brīvprātīgi, ja tā negrib tikt tiesāta ar visu Viņa Vārda varas un spēka smagumu!

9. Bet, ja viena būtne, pilna augstākās, nesasniedzamākās gudrības ar visu Dieva nopietnību to prasa 
ne tikai no cilvēkiem, bet gan arī no mēmās dabas; vai te gan vēl var šaubīties, ka šāda būtne, - ja 
arī iepretī mums, mūsos līdzīgā izskatā – ir Dievs vai tikai, līdzīgi mums, ir cilvēks!? Es domāju, 
ka nu teiktajam, kas par Jēzu pārāk skaidri pierāda, vajag jūs atbrīvot no visām šaubām un jūsos 
iededzināt gaišāko patiesību, ka vienīgi Viņš ir pilnīgākā, visaugstākā Dieva būtne! - Ticiet tam 
un pacelieties visi šajā ticībā! Tad es gribu jūs pievest pie Viņa, kur tad Viņš Pats jums rādīs, ka 
Viņš ir Tas, kura vārda priekšā vajag visdziļi klanīties visai debess un pasauļu varai.

10. Jūs arī zināt, ka tieši es no jums visiem biju un vēl esmu tas, kurš gan jebkad vismazāk kaut ko 
ir pieņēmis par lētu cenu. Es, protams, tik ilgi pretojos, cik tikai tas vienmēr bija iespējams. Bet, 
kad es  caur  precīzu un ļoti  stingru pārbaudi  sasniedzu pareizu gaismu,  tad arī  es  nešaubīgi, 
pasaules stipri pieņēmu visu to, ko man par Jāzepu darīja zināmu un vēl vienmēr gaišākā gaismā 
pavēsta skaidrākās atklāsmes. Tātad, ja es, kā stūrgalvīgākais starp jums, Jēzu atzīstu un pielūdzu 
kā Dievu, tad es ticu, ka tas gan arī pie jums notiks jo vieglāk, pie kam jūs visi pasaulē bijāt 
ticīgāki nekā es?!”

11. Iepriekšējais runātājs runā: “Draugs, uz to tevi piespiedis izsalkums! Bet mēs tieši vēl neesam 
pārāk izsalkuši. Bet, kad bēda mūs piespiedīs, tad arī mēs iepriekš labāk to melno mākslinieku 

35



turēsim par Dievu, nekā mirsim badā!”
12. Dismas  runā:  “Ak,  jūs,  dumjie,  smirdošākās  peļķes  puspolipi!  Kur  bads  ir  mani  piespiedis 

pieņemt, ka Jēzus ir vienīgais, patiesais Dievs?! Kopš es atstāju pasauli, pār manām lūpām nav 
nākusi ne maizes drupata! Un neviens no jums nav redzējis mani ne ēdam ne dzeram! Un jūs 
sakāt, ka es to esmu darījis aiz izsalkuma?! - Nu es gan skaidri redzu, ka jūs visi esat tīri velna! - 
Jā, mani uz to ir vedis izsalkums, bet gan sirds izsalkums pēc Tā, kas man deva dzīvību, kuru es 
mīlēju, bet kas man bez viņa bija arī neizprotama mīkla! - Šis izsalkums un slāpes pēc šīs svētās 
mīklas atklāšanas nu, protams, ir apmierināts uz mūžību, un Sfinksa ir uzvarēta. Bet mans kuņģis 
vēl ir pilnīgi tukšs!

13. Bet  ja  jūs  sakāt:  “Mums nav nekāds  izsalkums,  arī  ne  pēc  sirds  svētuma!”  Tad man arī  ir 
izskaidrojams jūsu nedziedināmais stāvoklis un tā iemesls. Bet pagaidiet tikai nedaudz, un jūsu 
daļai jākļūst pavisam neparastākam izsalkumam! Tad redzēsim, kā jums tas garšos!”

14. Sabiedrības Runātājs runā: “Jā, jā draugs, tikai īstu izsalkumu, tad viss pārējais jau izdosies! Jo 
izsalkušajiem Dievs ir tas, kas viņam kaut ko dod ēst.  Bet tie, kuriem nav izsalkuma, t.i.  ne 
objektīvas, ne subjektīvas vajadzības, tie maz jautā pēc Dieva un Viņa valstības. Pa piemēram, ja 
kāds visā savā būtnē satverts no kādas zināmas laterģijas, un pie tam viņu pārņem miegs, tā, ka 
viņš tikko vairs pārvalda savus jutekļus – sprediķo viņam par morāli un visiem tikumiem, tad 
viņš tam nepiegriezīs vērību; jo viņa jutekļi ir kūtri un viņa gars guļ!

15. Bet, ja ar šādu laterģistu gribi ko panākt, tad vispirms izdziedini viņu no viņa slimības viņa 
dvēselē,  sagādā vajadzību pēc tā,  ko tu  viņam gribi  dot,  tad viņš arī  visdedzīgi  pieņems un 
uzņems to, ko tu viņam piedāvā. Bet bez šī priekšdarba pie saviem pacientiem tu diezin vai ko 
panāksi!  -  Vai  uz  zemes  jebkad  kāds  vēlētos  apgūt  grūto  mūzikas  mākslu,  ja  jau  esošie 
mākslinieki caur viņu lielisko produkciju, un ar to saistītiem labumiem kādā citā cilvēkā rada 
izsalkumu arī  kļūt  par mūzikas  mākslinieku!? -  Saki man,  vai  gan notiktu cilvēka dzimuma 
vairošanās,  ja  Radītājs  citādi  trulajā  cilvēka  dabā  nebūtu  licis  vienu  tik  varenu  dziņu  vai 
izsalkumu pēc pēcnācēju radīšanas?! Kas viena sieva būtu vīram, ja vīram pret sievu nebūtu 
iedvesta tieksme?!

16. No tā tu, cerams, redzi, ka pie cilvēkiem itin visur vajag būt klāt varenai vajadzībai, ja viņam 
priekš kaut kā aktīvi jāinteresējas.

17. Un tieši tā nu arī stāv pie mums un ar mums! Pēc visa tā, ko tu nu mums esi licis priekšā, mēs 
mūsos nejūtam nekādu vajadzību. Mēs esam kā pusmiruši un mums nav nekāda prieka par šo 
vismiegaināko suņa dzīvi. Bet, ja pie šādiem apstākļiem mums nav nekāda dzīves prieka, kā tad 
mums jāinteresējas par tavu dzīvības mācību un par tavu vienīgo dzīvības meistaru Jēzu?! - 
Vispirms  sagādā  mūsos  kādu  izsalkumu,  vai  taisies  prom  ar  savām,  mūs  apgrūtinošām, 
muļķībām! Mūsu dēļ tavs Jēzus desmit reizes no vietas var būt augstākā Dieva būtne. Bet ja 
mums pēc viņa nav nekāda vajadzība, jā, es saku, mēs šeit tupam kopā gandrīz bez dzīvības un 
sapūstam, kam te mums jābūt tavam meistaram Jēzum?! Tādēļ sagādā mums vairāk dzīvības un 
dod mums pēc viņa vajadzību, tad jau būs redzams, kā mēs izturēsimies iepretī Jēzum – varbūt 
labāk nekā tu!”

18. Šī runātāja runa Dismas pārsteidz un viņš nu nezina, kas viņam jādara. - Bet es sirdī viņam 
dodu, ka caur savu gribu Manā Vārdā viņam viņa kungos jāliek īsti spēcīgs izsalkums, tad šie 
pus mirušie jau vairāk un vairāk sāks pāriet dzīvībā.

19. Dismas  tā  dara,  un  sabiedrība  tūlīt  kļūst  dzīvāka  –  daži  tūlīt  sāk  sajust  vēdera  apvidū  un 
runātājam saka: “Draugs, dari, lai mēs dabūnam kaut ko ēst, citādi mēs aprīsim tevi!”

20. Runātājs runā: “Nelgas, es nu pats jūtu izsalkumu kā kaušanai nogavējies vērsis un man pašam 
nav nekā, ar ko es varētu apmierināt izsalkumu! Kas tad man jums jādod?! - Te jūsu priekšā stāv 
Dismas – sagrābiet viņu! Tam gan būs jums kas ēdams un dzerams; jo viņš, kā nu rādās, kļuvis tā 
skolotāja,  vārdā  Jēzus,  kas  reiz  tuksnesī  ar  nedaudz  maizēm  esot  pabarojis  pieci  tūkstoši 
cilvēkus, intīms draugs! Varbūt te vēl kāds sīkums palicis pāri arī priekš mums?! - Tātad, tādēļ 
tikai sagrābt Dismasu!”

21. Tad visi sāka spiesties pie Dismas un prasīt no viņa ēdienu un dzērienu.
22. Bet Dismas runā: “Draugi, jūs no manis nu prasāt ko tādu, kā man nav! Bet tur pie galda sēž 

36



Tas, kam pārpilnībā pieder viss, kas apmierina izsalkumu! Ejiet pie Viņa, Viņa priekšā atzīstiet 
savas vainas, zemojieties Viņa priekšā un savas sirdis pildiet ar mīlestību uz Viņu, tad jūs noteikti 
tiksiet paēdināti!”

23. Nu vienmēr jūtamāk izsalkušie un izslāpušie Dismas draugi viņam saka: “Ak, tu, pus Anglijas 
nopērtais galvenais nelietis! Jo pēc tevis paša vārdiem tu mums varēji dot izsalkumu un slāpes, 
kā tad tev nav jābūt  iespējamam vienalga caur  kādiem līdzekļiem mūs visus  atkal  no abām 
mocībām atbrīvot! Ja tu vari vienu, tad tev vajag varēt arī otru! Tādēļ tikai tūlīt noņem mūs visus 
jau pavisam nolādēti mokošo izsalkumu un slāpes – citādi, skaties, kas tev atgadīsies!”

24. Dismas runā: “Mīļie draugi, jūsu pašu svētības dēļ es jūs lūdzu, nekļūstiet nevaldāmi! - Ka es uz 
jūsu pašu prasību varēju jums dot izsalkumu un slāpes, tas pamatojas uz to, ka te neviens nekad 
kādam brālim nespēj dot to, kas iepriekš nav viņam pašam. Bet kas viņam pašam ir, te, ja viņš to 
grib, viņš jums var dot, - Man pašam manā kuņģī ir patiess simts – vēršu izsalkums, un no tā 
spēcīgo pārpalikumu ļoti viegli varu dalīt ar citiem. Bet, ja jums radu, kur jums z mūžību jāatrod 
pilnīgākais un drošākais ēdiens,  tad ejiet  un dariet  kā es jums esmu teicis,  tad arī  jūs tikpat 
noteikti  saņemsiet  ēdienu no Tā,  kas paēdina un uztur visu bezgalību! Un, ja jūs tur netiktu 
paēdināti, tikai tad jums ir tiesības ar mani darīt, ko jūs tikai vienmēr gribat; bet ātrāk nē! Šīs 
tiesības man atriebties tikai tad iestājas, ja jūs esat darījuši visu kā un ko es jums esmu ieteicis! 
Bet, ja jūs neizpildiet arī tikai vienu punktu, tad jūs paši to variet pierakstīt sev, ka jūs netiekat 
paēdināti!”

25. Izsalkušie un izslāpušie runā: “Vai tad mēs tevi esam saukuši nākt pie mums?! Tu pie mums 
nenāci pēc mūsu uzaicinājuma, bet gan pēc tava Dieva Jēzus uzaicinājuma. Bet, ja Viņš tev ir 
devis varu mūs sist ar izsalkumu un slāpēm, kādēļ tad ne arī ar varu mūs paēdināt?!”

26. Dismas  runā:  “Mīļie  draugi,  kuram  no  mums  ir  vara  piespiest  Dievu?  Viņš  ir  vienīgais 
Visvarenais  un  var  darīt,  ko  Viņš  grib!  Bet  parasti  viņš,  vispirms,  dažiem  apustuļiem  liek 
cilvēkiem  nest  rūgtu,  lai  tad  viņiem  jānāk  pie  Viņa  un  jāsaņem  salds.  Caur  to  cilvēkiem 
jāsasniedz izpratne,  ka visu cilvēku palīdzība neko nepalīdz,  un,  ka tā  līdzinās tai  dīvainajai 
grāmatai  Apokalipsē,  kas,  no viena liela  eņģeļa  Jānim pasniegta  aprīšanai,  mutē gan garšoja 
medus saldi, bet par to kuņģī kļuva ļoti rūgts! - Jo, ja es pats esmu slikts, kā es jums varētu 
piedāvāt ko labu? - Bet Tas, kas Pats ir patiess un ļoti labs, tas var dot vienīgi labu! - Tātad tādēļ 
klāt pie Viņa!”

27. Izsalkušie un izslāpušie runā: “Ja viss, kas ir no Viņa ir labs – kādēļ tad pēc tam tu un mēs esam 
slikti? Mēs tak visi izejam no Viņa!”

28. Dismas runā: “Bet mēs neesam slikti no Viņa, bet gan caur mums pašiem tikai tad kļūstam 
slikti, ja, saskaņā ar mūsu brīvo gribu, mēs no Viņa novēršamies un velti pūlamies darīt, it kā 
mēs paši būtu brīvi dievi, kuri no īstenā Dieva nekā vairs negrib dzirdēt, bet tā kā īstenais Dievs 
to nevar gribēt, tad šādiem iedomātiem dieviem Viņš tik bieži ļauj atdauzīties, līdz viņi nāk pie 
izpratnes, ka viņi tak nav nekādi dievi, bet gan bez Viņa, tikai vāji un dumji cilvēki. - Apsveriet 
arī jūs to un ejiet pie Viņa, tad jums noteikti tiks patiesi palīdzēts!”

29. Nu jau pavisam izmisīgi izsalkuši un izslāpuši, sabiedrība runā: “Bet mēs pavisam nezinām, kas 
tev ir ar tavu “Noteikti palīdzību”! Dumjais velns! Vai arī tu negāji pie Viņa, kad Blūms Tevi uz 
to  uzaicināja!?  Kad tad  caur  to  tev  ir  ticis  palīdzēts?!  Kas  tad  tev  ir  vairāk,  nekā  tev  bija 
iepriekš?! Jeb vai nu tu it kā esi kļuvis paēdušāks, nekā tu biji agrāk?! Redzi, tā kā nu mums 
visiem, arī tev no acīm skatās ārā “Izsalkuma kungs”! Un to tu dēvē par kļūšanu labāk?!

30. Ak, tu, dumjais maita no apustuļa! Ej un neliec sevi izsmiet! Turpmāk, pieņemot, ka te kāds ir, 
nāc pie mums ar apmierinātāku seju, nekā šoreiz, tad mēs, mazākais, tev dāvināsim nedaudz 
vairāk  ticības,  nekā  tagad  tas  ir  iespējams.  Bet,  ja  tu  pats  atkal  nāc  pie  mums  ar 
visneapmierinātāko  un  izsalkušāko  seju,  tad  tev  neticēs  neviens  pūdeļa  gars,  nerunājot  par 
cilvēka garu, ka tu esi svētlaimīgs, t.i. ar visu apgādāts un nodrošināts!

31. Tādēļ nu pavisam mierīgi ej prom, Dismas! Jo tavā, līdz šim, uz mata ar mums vienādā stāvoklī, 
tu ar mums neko nepanāksi! Labāk atnes mums kaut ko dzert un ēst, bet šeit; tad mēs tev arī 
sekosim kur  citur.  Bet  no tavas  tagadējās  gudrības,  pie  labākās  sirdsapziņas,  nekas  neļaujas 
nokosties! - Pārdomā, pārdomā, Dismas, cik skaisti dumjš tu nu esi! Tu citiem ieteic to, kas tev 

37



pašam vēl  nekad nav  bijis!  Tavam tēvam labi  vajadzēja  garšot  cūkas  gaļa,  jo  viņam tevī  ir 
padevies tik cūkas dumjš dēls!”

32. Dismas runā: “Draugi, ja es no tā, ko nu īsā laikā pie sevis piedzīvoju, nevarēju jums dot dzīvu 
pārliecību, tad tomēr jums pie manis jāatzīst tas, ka es ar jums visiem, pirmkārt, noteikti esmu 
domājis labi, un, otrkārt, no jums visiem gan neviens nekad nevar pārmest, ka es jebkad pret 
viņu būtu bijis nepieklājīgs, brutāls un rupjš. Bet šī iemesla dēļ, es ticu, ka ar tiesībām drīkstu no 
jums  sagaidīt,  ar  mani  runāt  daudz  pieklājīgāk  un  humānāk.  Es  aiz  matiem jūs  pie  Kunga 
nevelku! Gribat pieiet, tad pieejiet; un ja jūs to pavisam negribat, tad arī uz jums netiks izdarīts 
nekāds spiediens. - Bet tāpēc jums nav jābūt nepieklājīgiem, rupjiem un tieši brutāliem! Tas, ka 
jūs nu sevī jūtat spēcīgu izsalkumu un slāpes, pie tā es neesmu vainīgs, bet gan tikai jūs paši! 
Jūsu lielākai atdzīvināšanai jūs vēlējāties izsalkumu; un ne es, bet gan caur manu vārdu un caur 
mana  paša  kuņģa  izsalkumu,  Kungs  jums  to  deva.  Bet  līdzās  es  jums  tūlīt  rādīju,  kur  jūs 
izsalkumu un slāpes varat apmierināt! Ja jūs to zināt, kādēļ jūs to nedarāt? Jūs mani saucat par 
dumju ēzeli, tādēļ, ka es sekoju Blūmam, un sakāt, ka šis gājiens turp man neko nav devis. Bet es 
jums saku, ka šis gājiens man ir devis ārkārtīgi daudz. Ja arī mans kuņģis vēl ir tukšs, tad tomēr 
mana sirds ir paēdināta ar mīlestību uz Dievu to Kungu. Un tas ir vairāk nekā pilns kuņģis. Ir 
daudz labāk paēdināt vienu sirdi, nekā simts māgas. Jo, ja sirds tiek barota, tad tiek vislabāk 
gādāts arī par māgu. Bet līdzās izsalkušai sirdij, neviena māga nevar tikt apmierināta, izņemot ar 
nāves ēdienu sirdij par nāvi. - Dariet nu kā jūs paši gribiet! Bet turpmāk es jums vairs nebūšu par 
nelgu.  Ja jūs gribat  palikt  par lopiem, tad palieciet  tie!  Bet,  ja jūs gribat iet  pie  Kunga,  tad 
dzīvības ceļš jums stāv atvērts!”

33. Pēc šiem Dismas vārdiem sabiedrība apmulst un nevar izšķirties, kas tai nu jādara.
34. Bet no tās vidus priekšā iznāk galvenais sarunas vadītājs, lūdz sabiedrību to uzklausīt, un, kad 

visi lūdz viņu runāt, runā: “Godājamākie draugi un māsas! Es nu pats pie sevis daudz pārdomāju 
par Dismas misiju pie mums un par viņa runu; un es, man tak vajag jums atklāti atzīties, ka 
beigās viņam tomēr ir taisnība! Mums patiesi tomēr jādara tas, ko viņš no mums grib. Jo mēs pus 
mūžības varam spriest šā un tā, bet tomēr diezin vai sasniegsim ko labāku, nekā labais brālis 
Dismas mums ir teicis un rādījis.

35. Kas tad pamatā mūs traucē arī iet pie tā vīra, par kuru Dismas, līdzās visiem citiem, kuri nu jau 
ir  laimīgi,  izsakās,  ka  viņš  ir  Pati  Dievība?  -  Es  domāju  tā:  Ja  tas  Jēzus,  par  spīti  mūsu 
stūrgalvīgai neticībai, patiesi ir Pats Dievs, tad mūsu pretošanos pret Viņu patiesi var nosaukt par 
ārprātu. Un, ja viņš nebūtu tas, par ko Dismas, līdzās pārējiem laimīgajiem par viņu saka, nu, tad 
caur to mēs patiesi neko nezaudējam, ja mēs viņu padarām par savu draugu. Jo, ja pārējiem 
līdzās viņam ir labi, kādēļ mums jābūt slikti – ja vienīgi tikai no mums atkarīgs, iet pie viņa un 
caur  mūsu  sirds  draudzību  iemantot  viņa  simpātijas?  -  Ja  nekā  nav,  tad  nav,  un  mēs  nekā 
nezaudējam – jo mums nekā nav! Bet viss, ko mēs caur to varam sasniegt, mums var būt tikai 
ieguvums! Jo kam kā mums, pavisam nekā nav, tas arī mūžam neko nevar zaudēt, bet gan tikai 
iegūt, pie kam tak mazākais vai sev piesavināties ko nelielu, kas iepriekš viņa nenovīdīgā dabas 
stāvoklī nebija iespējams. - Tādēļ tomēr pieiesim pie šīs mājas kunga un pacentīsimies sev iegūt 
viņa labvēlību; tad drīzāk būs redzams, ko caur to esam ieguvuši, ja runāsim ar Kristu? Ko jūs 
šajā lietā domājat?”

36. Visi  pārējie  runā:  “Jā,  jā,  to  mēs pavisam viegli  varam darīt,  jo  tas  mums patiesi  nemaksā 
nekādas sevišķas pūles; jo viņš mums tomēr galvas nenoraus? - Bet pēc tavas īsti saprātīgās 
runas ir vieglāk kaut ko uzsākt, nekā pēc Dismas ļoti aizrautīgās runas! Neskatoties uz mūsu ļoti 
nekaunīgo izsalkumu un slāpēm, gan nevaram apgalvot, ka Dismas būtu runājis dumji; bet pēc 
viņa senās parašas, jo aizrautīgāk! Un pārspīlēta runa nekad nepanāk tādu efektu, kā vienkārša, 
saprātīga.”

37. “Citādi viss būtu pareizi,  ” runā kāds cits no sabiedrības, “ja tikai mēs par matu labāk būtu 
apģērbti!  -  Sevišķi  nožēlojamas  izskatās  mūsu  desmit  dāmas!  Pār  viņu  ārkārtīgi  neizdevīga 
izskata miesām nekarājas nekas cits, kā lielākā nekārtībā netīrākās skrandas un lupatas! - Un 
mēs, vīri, tāpat neesam daudz priekšā! Tādēļ es domāju, ja tas būtu iespējams, ka mums iepriekš 
jāpacenšas  tikt  pie  nedaudz  labāka  apģērba,  un  tikai  tad  iet  pie  viņa,  jo  šajos,  kāzām  ļoti 

38



nepiemērota  izskata  tērpos,  mēs  viņa,  ar  visu  greznību  apgādātā  tuvumā,  tak  izskatīsimies 
nolādēti slikti! - Ko jūs šajā ziņā domājat?”

38. Pirmais runātājs runā: “Draugs! Ultra posse nemo tenetur! - Pāri par varēšanu neviens nevar tikt 
piespiests! Tātad, dāmām jāiet aiz mums; un kuri no mums tomēr ir apģērbti ciešamāk, tie veido 
avangardu – un tā, pēc manām domām, darām jau to! Bet Dismas, kā vislabāk apģērbtais, jau 
tāpat ir mūsu vedējs.”

39. Visi citi saka: “Nu tad labi! Ja tu to uzskati par labu, tad arī mēs gribam pamēģināt!”

105. nodaļa

Dismas par prāta un sirds darbiem. Viņš tos trīs mazticīgos 
ved pie Kunga.

1. Dismas runā: “Nu jūs beidzot esat  izšķīrušies par dzīvības ceļu! Te tomēr vajadzēja diezgan 
daudz! Jā, pareizi, pareizi! Ja mēs darām tā, kā Kungs grib, tad mēs nekad nevaram kļūdīties; bet 
ar mūsu pašu saprātu un ar mūsu atziņām mēs esam uz vispareizākā ceļa, pa kuru, augstākais, var 
nonākt ogļu deģa būdā. Vispār, kur cilvēks seko savam aukstajam saprātam, tur viņš parasti arī 
nonāk uz ledus, kur viņam, kā zinām, ir ļoti grūti stingri stāvēt. Tikai kur cilvēks sēj savas sirds 
dzīvam padomam, tur zāle zālei nav tālu, un, kā saka, viņš nonāk zaļā zemē, t.i., uz dzīvu cerību! 
Un tā tas nu arī ir ar jums un ar mani pašu! Mēs nu esam piekāpušies mūsu sirds padomam un 
prāta padomu esam izmetuši  pa durvīm kā klaidoni un mūžīgu parādu taisītāju. Un es esmu 
pavisam stingri pārliecināts, ka nu ar mums visiem drīz būs labāk!

2. Atcerieties nu reiz, ko visu mums ir ieteicis mūsu pašu prāts, un kādus postošus noteikumus un 
likumus tas ir realizējis. Bet ko tie mums ir līdzējuši? Aplūkojot šo mūsu nožēlojamo stāvokli, 
jūs visi atrodat pārliecinošāko atbildi! Turpretī ņemam visus patiesi lielos un derīgos cilvēku 
darbus uz zemes, kā p.p. Skaisto mūzikas, poēzijas un glezniecības mākslu lielos meistarus! Visi 
lielmeistari šajās mākslās bija viņu siržu, viņu dabas skolnieki; un viņu lielie darbi stāv lieli un 
neaizsniedzami  no  tīra  prāta  sastāvošo  pēcnācēju  pusaklo  acu  priekšā,  kuri  grūti  pūlas  caur 
tūkstoš noteikumiem un likumiem iztirzāt brīvas sirds lielos darbus, par ko lielie meistari, radot 
viņu neaizsniedzamos darbus, noteikti nekad nav sapņojuši!

3. Bet jautājiet, vai šāds pakaļ klibojošs likumu kalējs jebkad realizējis kaut ko ģeniālu, brīvu un 
dzīvību  smaržojošu? -  Vai  šāda likumu fabrikanta  darbi  vienmēr  nav tik  sausi  un stingri  kā 
Himboroso kalnu galotne un tik auksti un nedzīvi kā zemes ziemeļpols vai dienvidpols? Jā, kā es 
to nu skaidri redzu, to es jums tagad atklāti izsaku: Saprāta darbi man liekas tieši kā fosilijas. Te 
mums ir mūmija, pārakmeņojusies zivs, vēži, pārakmeņojies koks, paparde un vēl līdzīgi; bet 
kāda starpība [ir] starp tām nedzīvajām fosilijām un dzīvo īstenību! Kāds izķēmots un sakropļots 
stīvums pašā formā. Un kāds šausmīgs bezdzīvīgums! - Tādēļ prom ar visu, kas tikai cik necik 
mūsos ir cēlies no tīra prāta. Jo visos tīra prāta darbos ir lāsts, kamēr niecīgākie sirds darbi ir 
bezgala vērtīgi visiem, kas te elpo un dzīvo.

4. Tīrs  prāta  cilvēks  ir  īsts  mirušo  kapracis.  Viņa  prāts,  kā  tūkstoš  noteikumu  un  likumu 
sakopojums, ir lāpsta viņa rokās, ar ko trakais kapracis dzīva zelta pārpilnas sirds dziļumos grib 
izcirst šahtu; bet viņa pūles ir veltas un viņa darbi – bez augļiem! Jo neveiklai lāpstai nepielīp 
dzīvais zelts, bet gan kailie akmeņi un izdedži, no kā neviens īsts dzīvības ķīmiķis neiegūst ne 
mazākā piliena tīra zelta! Bet šī, par daudz patiesā iemesla dēļ, kā jau iepriekš piezīmēju, arī uz 
mūžību [mums vajag] atvadīties no prāta, kopā ar visiem tā produktiem un turēties uz ceļa, un 
darīt darbus, ņemot vērā vienīgi mūsu sirdis – un mēs noteikti drīz sasniegsim labāku mērķi, 
nekā tas bija līdz šim.

5. Bet ar šīm nepieciešamajām iepriekšējām pārdomām, mēs nu arī pavisam paļāvīgi varam doties 
pie Kunga, kur mēs šajā, mūsu tagadējā izpratnē un noskaņojumā, sasniegsim arī nepieciešamo 

39



sirds un kuņģa spēcinājumu. - Un nu sekojiet man tādā kārtībā, kādu ļoti neizdevīga izskata tērpu 
dēļ, jūs paši, kā pienākas, esat sakārtojuši!”

6. Pēc šīs, ļoti labās un pareizās Dismas runas, kas no visas sabiedrības tika atzīta, visi nedaudz 
bailīgi iet pie Manis. - Un kad, pēc nedaudz soļiem viņi pie Manis atnākuši, Dismas vēlreiz dziļi 
paklanās Manā priekšā un runā: “Ak Kungs! Caur Tavu žēlastību un vienīgi caur Tavu palīdzību, 
man, nabaga grēciniekam Tavā priekšā, šis svētais darbs ir izdevies. Visi trīsdesmit Tavā vārdā 
man šeit ir sekojuši, kā Tu to žēlīgi man esi uzdevis. Nu, lai ar viņiem, kā ar mani, notiek Tava 
svētā griba! Bet tikai nekādu goda tērpu man par to; es Tev to lūdzu! Jo es mūžam neesmu 
nekāda graša vērts. Bet vienīgi Tev mūžam viss gods!”

7. Es runāju: “Mans mīļais Dismas, tu savu misiju esi nobeidzis ļoti labi, un Manam vārdam esi ļoti 
pakalpojis! Bet tādēļ Es arī gribu tev dot, kas un kā tev pienākas!” Griezdamies pie Roberta Es 
runāju:  “bet  tu  aizej  un  atnes  vīnu  un maizi,  un  pareizu  ietērpu  brālim Dismas!  Bet  Es  nu 
nedaudz aprunāšos ar šiem trīsdesmit! - Lai tā notiek!”

106.nodaļa

Runas vadītāja Bruno uzruna. Kunga kritiski pretjautājumi. 
Bruno pazemība un gudrība piesauc Kunga žēlastību.

1. To trīsdesmit runas vadītājs iznāk priekšā, dziļi paklanās Manā priekšā un tāpat, arī visas pie gala 
sēdošās sabiedrības priekšā, un tad pavisam droši runā: “Visas bezgalības un visa tā, kas pilda tās 
mūžam neierobežoto  telpu  Kungs,  Radītājs,  Uzturētājs  un  Vadītājs!  Mēs  šeit,  Tavā  priekšā, 
stāvam kā pilnīgākās niecības, kur Tu vienīgais esi viss visā – un gaidām no Tevis žēlastību un 
līdzcietību, bet – ne tā, it kā mums uz to būtu kaut kādas arī šķietamas tiesības, jo pa lielākai 
daļai, mēs visi esam vāji un, dažkārt, pat rupjākie grēcinieki; bet gan tā, ka Tu – Dievs, esi kā 
tīrākā un pilnīgākā mīlestība, kas ļāvās Sevi piesist krustā ne eņģeļu, bet gan kritušu grēcinieku 
dēļ! - Tu vienīgais esi vājo spēcinājums, slimo dziedinātājs un postu cietušo palīgs! Tu Pats Sevi, 
kā to pavēstīji un grēciniekiem teici: “Nāciet visi pie Manis, kas jūs esat nelaimīgi un apgrūtināti, 
Es jūs visus gribu atspirdzināt!”

2. Un tā tad, arī mēs Tavā priekšā esam apgrūtināti ar visiem dzīves grūtumiem, ko kāda elle pār 
mums izlējusi! Pēc Tavas žēlastības, noņem tās, ak Kungs! Par to mēs gan Tev nevaram neko 
dot,  izņemot  trīsdesmit,  ar  visādiem grēkiem apgrūtinātas  sirdis,  kas,  ja  tās  to  uzdrošinātos, 
vēlētos  Tevi mīlēt  pār visu! Bet  es nu domāju,  kā uz zemes bieži  domāju,  kad vājos brīžos 
izmantoju kādu tuklu netikli:  ja šai  netiklei  būtu sirds,  kas varētu pret  mani iekvēloties,  tad, 
neskatoties uz visiem viņas netiklības darbiem, arī man vajadzētu viņu mīlēt. Jo patiesa mīlestība 
meklē tikai sirdi un skatās tikai uz sirdi; visam pārējam tā ir akla!

3. Tā, vēlies Tu, ak Kungs, būt iecietīgs ar mums.- Neskaties uz mūsu darbiem, kas te  visi, bez 
izņēmuma ir slikti; bet gan skaties uz mūsu sirdīm, kas, kaut gan netīras, bet tomēr, kā izkaltusi 
zāle pēc atdzīvinoša rasas piliena tiecas pēc Tavu svētāko Tēva sirdi!”

4. Es runāju: “Jā, Mans mīļais Bruno, tas, ko tu nu šo tavu brāļu un māsu vārdā esi runājis, viss ir 
pareizi, labi un skaisti. Bet rakstos stāv rakstīts, ka netikļi un laulības pārkāpēji neieies debesu 
valstībā! Bet jūs visi, bez izņēmuma, esat bijuši rupji netikļi un laulības pārkāpēji, un pie tam, 
pilni savtības. Bet Mana žēlastība, ko jūs gribat, ir tā īstā Dieva Valstība. Tādēļ ir jautājums, kā 
jūs, saskaņā ar rakstiem – kā netikļi  un laulības pārkāpēji,  domājat  iegūt Manu žēlastību un 
līdzcietību!?”

5. Bruno runā: “Ak Kungs, ja Tu atļauj, ka grēcinieks Tavā priekšā drīkst atvērt muti, tad Tu viņam 
arī  neaizliegsi  sajust  nožēlu  par  saviem grēkiem un  izlūgties  no  Tevis  žēlastību!?  -  Redzi, 
neskatoties uz šo, Tavu Svēto rakstu slikto tiesas tekstu, Tu slepkavai pie krusta neizslēdzi Tavu 
valstību, templī netiesāji laulības pārkāpēju, arī ne Magdalēnu, un iegriezies Cahaja mājā. Tāpat 

40



Tu nu arī šeit caur Tavu žēlastību tik daudzus jau aplaimojis, kuri tak arī nevarēja darīt vairāk 
nekā mēs, ak, arī ar mums neesi cietsirdīgāks!”

6. Es runāju: “Jā, jā, bet viņi visi nebija tik ļoti rupji grēcinieki, kādi esat jūs!”
7. Bruno runā: “Ak Kungs, kas gan Tavā priekšā var būt liels vai mazs, vai grēks vai tikums!? Tu 

vienīgais esi liels un labs; bet viss pārējais Tavā priekšā nav nekas! Ak, Kungs, kas Tu rūpējies 
par suņiem, par pantērām, lauvām, hiēnām un tīģeriem, kas te ir ļauni dzīvnieki, tad rūpējies arī 
par mums, mazākais pēc tāda mēra, kā par šiem dzīvniekiem!”

8. Es pamāju Robertam nākt ar vīnu un maizi – Bruno pavisam pārsteigts skatās pretī Robertam, 
bet vēl nezina, ko tam jānozīmē.

107. nodaļa

Debešķīgs žēlastības mielasts. Jauniegūto mīlestības 
sacensības dedzība. Augstākai sirds pārbaudei Bruno tiek 

aicināts ienaidnieka mīlestībai.

1. Roberts uz galda Manā priekšā noliek maizi un tāpat līdzās maizei liek vīnu, tad paklanās un iet 
uz savu vietu. - Bet Es ņemu maizi un Brunim jautāju, vai viņš gan zina, kas tas ir?

2. Bruno runā: “Kungs, tā ir debesu maize, patiess ēdiens mūžīgai dzīvībai un grēku piedošanai! 
Labi tam, kas to dabūs ēst!”

3. Es saku: “Nu tad labi! Tādēļ, ka tu tā tici un runā, tad ņem to un ēd no tās, cik daudz tu spēj un 
vari!”

4. Bruno runā: “Kungs! Bet šeit, man līdzās, ir vēl divdesmit deviņi, kuri varētu būt vēl izsalkušāki 
nekā es! Ak, atļauj, ka no šīs maizes es vispirms dodu viņiem pēc viņu vajadzības un beigās tikai 
tad apmierinu izsalkumu ar to, kas te varētu palikt pāri!”

5. Es runāju: “Dari visu pēc tavas sirds vēlēšanās!”
6. Te ar asarām acīs man pateicas par maizi, līdz pēdējam maizes graudam to izdala starp tiem 29, 

kuri tā pat ar aizkustinātāko sirdi to tūlīt apēd. - Bet viens pamana, ka Bruno ir sevi pavisam 
aizmirsis, pienāk pie viņa un saka: “Bet mīļais draugs Bruno, pie maizes labās dalīšanas tu pats 
sevi esi pavisam aizmirsis un visu, ko Kungs ir devis tikai tev, atdevi mums! Es savam gabalam 
vēl neesmu pieskāries – ņem to un ēd; jo tu neesi mazāk izsalcis kā es!”

7. Bruno runā:  “Mīļotais  draugs,  paturi  to  un  ēd  to,  ko es  tev  esmu devis  vienīgi  caur  Kunga 
žēlastību un neskaties uz mani! Jo man ir lielāks prieks par to, ka es jūs visus redzu paēdušus, 
nekā ja es simtkārt  būtu ticis  paēdināts.  Tikai nerūpējieties par mani,  jo līdzās šim svētajam 
Devējam, neviens gan mūžam vairs nedrīkst baiļoties par ēdienu.”

8. Pie šīs runas Bruno, kā arī viņa drauga sirsnīgās izturēšanās visiem, visiem, kā arī Man Pašam 
nāk liela prieka asaras! Jo visās debesīs nav nekā cēlāka un aizgrābjošāka, kā kad kāds nabaga un 
ļoti  izsalcis  vīrs,  ieraugot sev nabagu un izsalkušu brāli,  pats  sevi pilnīgi  aizmirst  un viņam 
pienākošo atdod viņa nabaga un izsalkušam brālim. Bet caur to tāds sper milzu soli,  - un to 
Manas mīlestības centrā!

9. Notabene! Bet to arī jūs uz zemes labi ievērojiet un ierakstiet jūsu sirdīs!
10. Pēc tam Es ņemu vīnu un dodu to Bruno ar jautājumu, kas tas ir?
11. Bruno pilns pateicīgākā aizkustinājuma runā: “Ak Kungs, tas ir gardākais vīns no Tava pagraba, 

jā no Tavas dievišķās Tēva sirds svētākā pagraba! Es to iedrošinos no Tavām svētākām Tēva 
rokām  ņemt ar nekad nebeidzamu pateicību un augstāko godbijību, un, ja Tu to atļauj, dot arī 
maniem nabaga izslāpušajiem brāļiem.”

12. Es saku: “Es tev jau iepriekš teicu, ka tas, ko tu dari pēc tavas cēlās sirds tieksmēm, tas Man ir 
pilnīgi pareizi! - Redzi, vīns nu ir tavs, dari ar to, ko tu gribi!”

13. Bruno, pavisam aizkustināts, Man pateicas un vīnu tūlīt sniedz saviem draugiem un brāļiem. - 
41



Viņi saka un svinīgi apgalvo, ka ātrāk tam nepieskarsies, līdz viņš no tā dzer. - Bet Bruno nu reiz 
to nedara, un tā pārējie ar pateicību ņem vīnu un dzer no tā pēc sirds vēlēšanās. - Bet arī no vīna 
nekas  nepaliek  pāri.  Bet  kaut  gan  Bruno  nu  vēl  ir  izsalcis  un  izslāpis,  viņš  tomēr  sirsnīgi 
priecājas, ka viņa brāļi nu ir spēcināti un tūlīt pieņem labāku izskatu.

14. Es runāju: “Nu, mans mīļais Bruno, saki Man, kā tev te garšoja Mana maize un mans vīns? - Vai 
nu tu esi spēcīgāks, nekā biji iepriekš?”

15. Bruno pavisam drošsirdīgs runā: “Kungs! Man ir tikai viena mute, viens kuņģis, viena sirds. Bet 
viņiem ir 29 mutes, tikpat kuņģi un sirdis, kas visas no manas sirds ir arī manā kuņģī un mutē. Ja 
maizi un vīnu vienīgi es būtu ēdis un dzēris, tad es arī tikai pavisam vienkārši būtu paēdis un 
spēcināts, kas man tieši nebūtu devis lielāko labumu. Bet, ka manī ir tikuši spēcināti divdesmit 
deviņi, kurus visus es kā olu nesu manā sirdī, tad caur to es nu esmu ne tikai, bet gan visā sirds 
patiesībā ticis divdesmit deviņkārt paēdināts un spēcināts caur manu lielo mīlestības prieku par 
29  paēdināto  un  spēcināto  nabaga  brāļu  un  visnabagāko  māsu  prieku!  Un  tā  uz  Tavu  man 
uzstādīto, svēto jautājumu es arī patiesi nevaru atbildēt un teikt neko citu, kā Tava svētā debesu 
maize man ir ļoti labi garšojusi un noteikti arī vīns! - Tādēļ vienīgi Tev mūžīga pateicība!”

16. Es runāju: “Mīļais draugs Bruno! Redzi, tu uz zemes gan ļoti bieži es ļoti rupji grēkojis! Bet tā 
kā tu savā sirdī pret saviem brāļiem ietver tik daudz nesavtīgākās mīlestības, tad tev arī daudz 
tiks piedots! Jo katram labdarim pret saviem brāļiem un māsām šeit tiks piešķirta līdzcietība, pie 
kam viņš pats ir parādījis līdzcietību; un tātad arī tev tavu brāļu dēļ un brāļiem – tevis dēļ; jo te 
stāv viens par visiem un visi par vienu!

17. Bet tur, pasaulē, arī ir labdari, kas ir labdari, kas pret nabaga jaunu meiteni ir ļoti līdzcietīgs un 
ar visiem viņu spēkiem propter certam yuonim (zināmu iemeslu dēļ) kādās nepatikšanās cenšas 
viņai palīdzēt; bet, ja pie viņiem nāk viena veca un ļoti vārga atraitne, tad viņa tiek pabarota ar 
kādu  sprediķi  un  sliktu  kreiceri;  un  tāpat  arī  nabaga  vecs,  nabaga  vārds  brālis.  Šādiem 
līdzcietīgiem labdariem es parādīšu ļoti maz līdzcietības! Jo kas par savu labdarību grib iegūtu 
kādu baudu un, ja viņš to iegūt nevar, tad viņa sirds ir cietāka kā akmens, tad pieder pie velnu 
ģimenes! Jo arī velni dara labu tiem, no kuriem tie sagaida kādu patīkamu labumu.

18. Bet tu te tā nerīkojies, un biji līdzcietīgs, un aiz to nebija ieraugāms nekāds netīrs nodoms, un 
tādēļ arī pie Manis atradīsi augstāko līdzcietību! - Bet pirms Es tev to apsolītā mērā došu, tev 
Man vajadzēs izturēt vēl vienu tavas sirds pārbaudījumu! Bet ja tu te uz to pastāvēsi, tad tev tūlīt 
arī jātiek dotai Manai žēlastībai un līdzcietībai!

19. Te pret rietumiem tu redzi durvis, kas ir pusē atvērtas. Ej tur! Tajā istabā tu atradīsi tikai tādus 
cilvēkus, kas pasaulē bija tavi ļaunākie ienaidnieki! Centies viņus iegūt un ved pie Manis, tad tu 
Manā priekšā būsi pilnīgs! Jo, kas dara labu tikai saviem draugiem, tas vēl ilgi nav darījis visu, 
lai tad viņš Manā priekšā varētu teikt: “Kungs, es tomēr biju noderīgs kalps!” Bet kas to nevar 
teikt, tas gan vēl ilgi nav Manis vērts! - Tādēļ ej un dari pēc Maniem vārdiem!”

20. Bruno runā: “Ak Kungs! Lai notiek Tava svētā griba! - Lai ir kā būdams, Tava griba ir mana 
dzīvība,  mana svētība  un  mana augstākā  svētlaime!  Ak,  cik  tas  ir  saldi  –  darboties  patiesā, 
mūžīgā, visvarenā Tēva mājās! - Ak, jūs visi mani ienaidnieki, jūs brāļi, kas jūs manī neatzināt 
brāli, kas jūs mīlēja – mana un jūsu Dieva, Kunga un Tēva vārdā es eju pie jums, lai jūs svētītu 
un darītu labu, un caur to arī uz mūžību aizmirstu katru pārestību, kādu jūs jebkad man nodarījāt!

21. Ak Dievs, ak Dievs! Kāda svētlaime nu pilda manu sirdi, kas nu sevi atrod pietiekami stipru, 
pazemoties savu ienaidnieku priekšā,  savu augstprātīgo  un savtīgo nievātāju priekšā!  Es nu 
tumši  nojaušu,  ko Tavai  svētajai  Tēva sirdij  toreiz  Tavu ļauno ienaidnieku priekšā vajadzēja 
sajust, kad Tu Tevī Pašā sauci uz Tēvu: “Tēvs, piedod viņiem, jo viņi nezina, ko dara!” - Ak, 
diženums, svētais, bezgalīgais diženums, kā spējīga tikai Tava sirds!

22. Patiesi, ir jau skaisti, pacilājoši, brīnumaini skaisti, ja brālis palīdz brālim; un vēl skaistāk ir tas, 
ja  viņam  palīdz,  bez  kā  jelkad  domā  par  kādu  atlīdzību!  Bet  augstāku  un  lielāku  neietver 
nevienas debesis, kā svētīt tos, kas mūs nolād, un darīt labu tiem, kuri mūs ir ienīduši, nicinājuši 
un kaitējot vajājuši!

23. Tādēļ turp, turp pie maniem ienaidniekiem! - Jo viņi ir kā aicināti darīt pilnīgāku manu sirdi 
Dieva priekšā!” Ar šiem retajiem, pacilājošajiem vārdiem Bruno steidzas uz minētām durvīm.

42



108. nodaļa

Mīlestības varonis ielenkts no ienaidniekiem. Biržas ļaudis 
viņpasaulē. Kristus mīlestība pārvar visu. Lielais dvēseles 

loms.

1. Bet,  kad Bruno grib ieiet  savu ienaidnieku istabā,  tie tūlīt  vairāki nostājas durvju priekšā un 
dusmīgākā  balsī  saka:  “Atpakaļ,  nožēlojamais!  Kas  mums te  ar  tevi  darāms!?  Tu tak  mums 
vienmēr biji pretīgāks kā nāve un mūsu naida, un mūsu dziļākās nicināšanas priekšmets! Kas tad 
mums ar tevi nu jādara šeit, ellē?! Pie visiem velniem ar tevi, tu nožēlojamais cilvēks bestija!!”

2. Bruno pavisam drošsirdīgi saka: “Mīļie draugi, ko gan es jebkad esmu jums darījis, ka jūs mani 
tik šausmīgi esat ienīduši?! Es gribu darīt visu, ko ar tiesībām un taisnīgumu jūs no manis prasāt, 
lai jūs atkal vēlētos pret mani būt labi!”

3. Saniknotie durvīs kliedz: “Tu, nožēlojamākais cilvēks, bestija, nevari darīt neko, lai mums par 
tevi uzspiestu labākas domas. Un mums arī neko no tevis nevajag – izņemot, ka tu mūs atstāj! Jo 
tavs  izskats  mums  ir  pretīgāks  nekā  zemākā  elle!  Salīdzinot  ar  tevi,  velns  ir  Dievs!  Un  tā 
labprātīgi pazūdi no mūsu acīm, citādi mēs tevi saplosīsim gabalu gabalos!”

4. Bruno runā: “Ja tas mani ar jums var samierināt, tad es labprāt ļaujos no jums piesisties krustā! 
Bet tikai jums vajag apsolīt, ka tad jums uz mani vairs nav nekāds naids!”

5. Saniknotie runā: “Vai tad tu tici, ka mums tas būtu kāds gods, ja mēs savas godīgās rokas pieliktu 
pie apkaunojoša nelieša miesas?! - Mēs – nu tevi piesistu krustā, tas tak mums būtu tīrākais 
negods! Augstākais, tevi nosist kā kašķainu suni, un to tikai tā, garāmejot, ja mēs tieši būtu labā 
omā, pieklājības dēļ, ņemot vērā cilvēcisku iecietību! Bet lielākas un vairāk ievērību izsaucošas 
pūles ar tevi, tas no mums patiesi būtu negodīgi maziski un smieklīgi! - Un tādēļ lasies prom un 
caur tavu pretīgo klātbūtni mūs vairāk nekaitini!”

6. Bruno runā: “Bet dārgākie draugi! Man nu vajag jums atklāti atzīties, ka, diemžēl, man ir pārāk 
labi zināms, ka pasaulē jūs mani vienmēr esat ienīduši, un vienmēr, kā un kur tikai iespējams, 
vajājuši! Bet cik ļoti es arī vienmēr esmu centies uzzināt iemeslu, tad tomēr tas vienmēr bija 
veltīgi! Jūs mani tikai vajājāt, ka man bija pretēji uzskati nekā jums! - Bet šajā pasaulē mēs visi 
savus uzskatus tak ļoti izmainījām. Es nu domāju pavisam citādi, kā jebkad domāju uz zemes, un 
esmu arī kļuvis pavisam cits cilvēks. Tādēļ tomēr arī ar jums drīkstētu tā būt?!

7. Sakiet man tomēr, ko es uz pasaules esmu pret jums noziedzies? - Es tagad patiesi esmu pozīcijās 
jums tūkstoškārt  atlīdzināt to,  ko vien kaut  kad,  kaut man nezinot,  esmu jums parādā.  Tikai 
piedodiet man to, un esiet pret mani draudzīgāki, nekā bijāt līdz šim! - Kāds gan jums sagādāts 
apmierinājums, ja jūs mani ienīstat kā kādu nabaga velnu?! - Es nekādā ziņā nepretendēju uz 
jūsu draudzību. Jo tas no jums, kā jūs sakāt, maniem ienaidniekiem, būtu gan par daudz prasīts! 
Bet tādēļ es tomēr drīkstu no jums lūgt, lai jūs atstājaties no jūsu naidīguma pret mani, un to jo 
vieglāk tādēļ, ka turat mani par niecīgu, lai cienījamā kārtā varētu no jums tikt piesists krustā?”

8. Saniknotie runā: “Ko te līdz runāšana un dumja dižošanās! Tu reiz esi s... brālis un tas arī paliec 
visā mūžībā! Acu priekšā tu dari tā, it kā tu būtu krietnākais cilvēks; bet aiz muguras tu esi visu 
maitu maita, un tev nekad nevar uzticēties. Tu zini, kā tu ar mums rīkojies biržā?! Tu neredzēji 
neko citu, kā nepārtrauktu lejā slīdēšanu, iebiedēji mūs un mēs akcijas pārdevām un tad tu pats 
tās nopirki! - Ak, nelieti! Tikai neizliecies nevainīgs! Mēs tevi pazīstam! - Vai arī šeit kurss it kā 
krīt, jo nu tu tik ļoti meklē mūsu draudzību?!”

9. Bruno runā: “Ak te tas slēpjas?! Ak, draugi, ja jūsu naids uz mani cēlies no tā, tad es ceru, ka drīz 
viens ar otru būsim labākie draugi!  Jo te es jums iepriekš varu dot uzticamāko un patiesāko 
apgalvojumu, ka jūs ar savu naidu pret mani esat uz maldīgākā ceļa! - Redziet, pirmkārt, es tak 
tikpat maz kā jūs iepriekš varēju noteikt, vai kurss kāps vai kritīs; un, otrkārt, jūs mūžam man 

43



nevarat  pierādīt,  ka  es  uzpirku  tieši  tās  akcijas,  kuras  jūs  ar  zaudējumiem pārdevāt  atpakaļ 
bankai! Es pirku tādēļ, ka man bija nauda, un jūs pārdevāt tādēļ, ka jums nauda bija izbeigusies! 
Pie Dieva es jums nekad neesmu jautājis kā stāvētu ar kursu; bet jūs gandrīz katru dienu biržā 
mani  ielencāt  un  ar  jūsu  vienmēr  vienādiem  jautājumiem  mani  bieži  apgrūtinājāt  līdz 
pretīgumam! Kāda man no tā  bija  vai  kādu varēju iegūt  priekšrocību?  -  Ak,  redziet,  uz cik 
paviršu bāzi dibinās jūsu naids? Es nekad neesmu jūs spiedis pirkt un tikpat maz – pārdot! Bet, 
ka es vienmēr, cik daudz tikai tas biržā ir iespējams, ja jūs man par to jautājāt, jums vienmēr 
ziņoju patiesību par, sevišķi kara laikā, ļoti mainīgo kursa stāvokli, par ko pie ikdienas jaunā 
kursa jūs paši varējāt pārliecināties! Bet kas jūs spieda jūsu papīrus pārdot pie zemākā kursa un 
pirkt pie augstākā?! Es noteikti nē, un tūkstoš citi arī nē! Jūs paši bijāt tik neprātīgi, un caur to 
zaudējāt! Bet šādu muļķību negribējāt pierakstīt sev pašiem, jo jūs sevi turējāt par spekulācijas – 
gudriem.  Bet,  kad  jūs  izdarījāt  rupjāko spekulācijas  grēku,  tad  jūs  vainu  uzkrāvāt  uz  pirmo 
tuvāko, kas savās spekulācijās bija gudrāks nekā jūs! - Bet nu šajā garu pasaulē jautājiet sev 
pavisam nopietni, vai jūsu naidam, sevišķi pret mani, ir, mazākais, šķietams iemesls? Neļaujiet 
sevi izsmiet! Ko mani var mulsināt jūsu un jūs – mani papīri? Es pirku, jūs arī, ja jums tas šķita 
ieteicams.  Vai  arī  jūs  pārdevāt,  un  es  pirku!  Tas  tak  tomēr  ir  kaut  kas  pavisam dabīgs!  No 
kurienes tad jūsu naids pret mani?! Bet neīstas tenkas nekad neesmu izplatījis un nekad arī sev 
neesmu izlietojis kādu ilūzijas laternu!”

10. “Labi!” saka viens no naida sabiedrības, “Tu esi rīkojies pareizi, kā tu nu mūsu visu priekšā caur 
vārdu esi atstāstījis. Bet tas mūsu naidu, dusmas pret tevi nevar mazināt, jo tu uz pasaules, ko 
mēs visi tikai šeit pilnīgi ieskatām, vienmēr domāji citādi, nekā skanēja tavu saldo vārdu jēga! Ja 
tu teici melns, tad noteikti bija balts; un teici tu balts, tad jau pavisam noteikti bija melns! Ja tev 
biržas  spekulācijas  lietās  nebūtu  nekādas  iepriekšējas  zināšanas,  tad  tev  tak  nebūtu  bijis 
iespējams un tas vienmēr, tik droši, cik tikai kas var būt drošs, iepriekš prognozēt melnu par 
baltu un tā arī otrādi! Redzi, mēs visi tev nejautājām tādēļ, lai no tevis izzinātu patiesību, bet gan 
tieši pretēji. Un pretējais tad bija pilna patiesība! Bet tava viltus pilnā attapība tomēr nepamanīja, 
ka mēs tavus izteikumus izmantojām tieši ačgārni, un, caur to, noteikti tev par slepenām, lielām 
dusmām, no papīru spekulācijas straumes izvilkām piecpadsmit – pfundīgu rausi. Ka mums ne 
vienmēr laimējās, to sev nes līdzi laimes untumiņ; bet, ja mēs vienmēr būtu darījuši pēc taviem 
izteicieniem, tad mēs noteikti īsākā laikā būtu zaudējuši visu, kas mums bija! Redzi, tā tas stāv, 
un no tā arī ir mūsu taisnīgās dusmas pret tevi! - Bet pierādi mums pretējo, tad mēs gribam tev 
pat lūgt piedošanu un būt tavi labākie draugi.”

11. Bruno runā: “Labi, es jūs ņemu pie vārda! - Bet iepriekš atbildiet man uz dažiem jautājumiem! - 
Jautājums  numur  viens.  Vai  es  biržā  biju  kas  vairāk  nekā  jūs,  it  kā  direktors,  grāmatvedis, 
kasieris vai kāds tiesību konsultants vai cits kas līdzīgs?” - Naidīgie spēki: “Nē, tu tāpat kā mēs, 
biji tikai ieinteresētā persona!”

12. Bruno runā: “Labi! Jautājums numur divi: Kurš tad biržā īstenībā iesvaidīts visos finansiālos 
noslēpumos?” Atbilde: “Bankas un biržas amata ļaudis!” - “Labi – Jautājums numur trīs: Vai 
daudzie bankas un biržas ieinteresētās personas gan vienmēr apkalpo ar patiesību?” - Atbilde: 
“Nē! Ja kas iet greizi, tad patiesību nekad neuzzina!” - “Labi! - Jautājums numur četri: Bet ja pie 
šādiem šaubīgiem apstākļiem neviens no ieinteresēto personu vidus nevar nonākt pie patiesības, 
kā un caur ko tad man būtu jānonāk pie patiesības?” - Atbilde: “Ak, ļoti viegli! Pa kukuļošanas 
ceļu viens nelietis var uzzināt daudz ko tādu, kad godīgam puisim paliek apslēpts!” - “Labi! Ex 
centu, cogneseitur avis! Putnu pazīst pēc dziesmas! Vai: Kāds blēdis, tāda cepure! Atvediet man 
šeit visus bankas  un biržas ierēdņus, un viņiem jārunā, vai es jebkad ar kādu helleri, bankas 
noslēpumu nodevības dēļ, esmu tikai niecīgākā mērā devis kukuļus! Bet par jums gan tā dēvētā 
ļaunā pasaule runāja, ka pie kādiem ļoti kritiskiem apstākļiem, kādam iesvaidītam esat devuši 
slepeni, tūkstoš dukātu smagu dunku sānos, lai viņš jums atklātu mazu noslēpumu, kā tā lieta 
būtu  izveidojusies  –  bet  pēc  kam  tad  jūs  jau  nākamā  dienā  gandrīz  visus  jūsu  papīrus  ar 
ievērojamu  zaudējumu  apmainījāt  pret  skanošām  monētām  un  ar  tām  tad  ārzemēs  uzsākāt 
slepenu tirdzniecību, un, caur to, otro reizi zaudējāt! Sakiet, vai arī te caur manu melnu par baltu 
esmu jūs uz to pamudinājis?”

44



13. Te naidīgi apmulst un nezina, kas viņiem uz to jāatbild. - Bet Bruno runā tālāk un saka: “Draugi, 
vai es arī uz to jums esmu devis padomu, ka lai jūs vienā pagrabā lieciet iemūrēt trīsdesmit 
tūkstošus guldeņu? Bet kad tad Vīnē tika publicēts mīļais, vietējais likums un norīkota stingrākā 
māju pārmeklēšana un, kad liktenīgajā pagrabā labie kroatu kareivji uzlauza dobi skanošā mūra 
vietā, lai it kā atklātu slepenus ieročus, bet ieroču vietā atrada vienmēr vēl priecīgāku atradumu 
no trīsdesmit tūkstošiem guldeņu un to paņēma līdz pēdējam grasim – es domāju, te gan manam 
melns – par – baltu nav nekāds ieguldījums! Jūs, īsi sakot, vienmēr paši bijāt vainīgi pie saviem 
zaudējumiem. Bet jūs vēl vienmēr sevi turiet par gudriem spekulantiem un augstākā mērā kļūdīgi 
domājat, ka es esmu bijis iesvaidīts jūsu spekulāciju noslēpumos un esmu jūs nodevis? Bet kā tas 
tomēr it kā būtu iespējams, kur es, izņemot biržā ar savu klātbūtni, jūs nekad neesmu apgrūtinājis 
– kā arī nekad biržā – izņemot, kad jūs kā moskītu bars metāties man virsū?! Pie visām jūsu 
nelaimēm es nenesu nekādu vainu, par to jūs variet būt pilnīgi droši! Dievs ir mans liecinieks! 
Bet, ja jūs vēl domājat, ka es jūs esmu padarījis nelaimīgus, tad Dieva priekšā man to pierādiet; 
un es gribu darīt visu, lai manu vainu jums simtkārt izpirktu. - Runājiet nu, kā jums šī lieta 
liekas!”

14. Tad viens, pēc diezgan lielākām pārdomām, saka: “Lieta katrā ziņā ir tāda, kā tu te esi attēlojis! 
Bet ja tu pie tā pavisam neesi piedalījies, tad mēs tomēr neaptveram, kā tu esi nonācis pie tik 
precīzām ziņām un acīmredzamības par mūsu attiecībām! Ja tev mūsu ļoti kļūmīgajās dzīvības 
attiecībās nebija nekāda dalība, kā tev tie varēja būt tik labi pazīstami, it kā tu pats tos būtu 
kārtojis  un veidojis?  Vīnē gan notika vēl  daudz šādi,  ļoti  nepatīkami atgadījumi,  kā tur  bija 
mūsējie – saki, vai tev tie ir tikpat zināmi kā mūsējie?”

15. Bruno runā: “Visi noteikti nē, bet zināms ļoti daudzi, bez kā man pie tiem tieši būtu lielāka vai 
mazāka daļa kā pie jūsējiem. Jūs tak arī vienmēr zinājāt, kas tika saukts pie tiesas un kādēļ – bez 
kā  tādēļ  bijāt  nožēlojami  denuncianti.  Kādēļ  tad  arī  es,  nebūdams  pret  jums  apkaunojošs 
denunciants, nevarēju uzzināt kā jums gāja lielo bēdu laikā, kur jūs no biržas tak man bijāt pārāk 
labi pazīstami? - Dodiet man par to apmierinošu atbildi, un pierādiet man to, ka tam, kas kā 
nejauši  uzzina par savu paziņu nelaimi,  tādēļ  arī  jābūt pie  tās vainīgam. Parādiet  man, kādā 
likumā tas tiek uzskatīts kā noziegums?”

16. Naidīgie apmulst un nezina, kas viņiem nu jādara? Gudra runa viņiem nekrīt prātā un ar paviršu 
viņi vairs neiedrošinās uzstāties. Tāpat ir arī ar viņu dusmām. Tā viņi nu stāv Bruno priekšā bez 
pamata dusmām un, tātad, arī bez dusmām un nu dusmojas paši uz sevi, ka viņi uz Bruno nevar 
dusmoties un niknoties.

17. Pēc diezgan ilga laika viens iznāk priekšā un runā: “ Tas ir dumji, dumji, dumji! Jā, pavisam 
ārkārtīgi  dumji,  dumji,  dumji.  Jā,  pavisam izmisīgi  dumji,  ka  mēs  nekā  saprātīga  tev  vairs 
nevaram iebilst, un tādēļ esam spiesti no mūsu naida pret tevi atteikties. Cik labprāt mēs būtu 
tevi izpēruši, ja mēs tev varētu piedzejot, mazākais, kādu šķietamu vainu! Bet tu esi pārāk gudrs 
maita, tā, ka mēs tev neko nevaram padarīt! Un tā mums nolens volens (gribot negribot) bez tam 
vēl vajag kļūt taviem draugiem! - Bet ko tu vēl tālāk gribi ar mums? Kas mums nu jādara?”

18. Bruno runā: “Draugi, vai jūs šajā lielajā zālē neredzat lielo apspriežu galdu un visus, kas ap to 
sapulcējušies sēž un tur varenu apspriedi tūlīt par visu bezgalību?”

19. Runātājs  runā:  “Paldies  Dievam, mēs neko neredzam, arī  nekādu apspriežu galdu!  Tikai  šo 
īstāko mēs redzam traktieri, ka ir pilna tumsas, un mūs, un arī tevi! Bet vai tai ir arī kāda izeja, to 
mēs neredzam un nezinām. Bet ko tu gribi ar šo tavu, mums patiesi neprātīgāko jautājumu?”

20. Bruno runā: “Ar to es negribu neko citu, kā jūs pievest pie Kunga un Pestītāja Jēzus, lai Viņš jūs 
attīra un pēc tam uz mūžību padara patiesi  svētlaimīgus – kāda iemesla dēļ es vienīgi no šī 
Kunga un Pestītāja Jēzus tiku pie jums nosūtīts. - Vai jūs Viņu redzat vai nē, tad tomēr laipni 
labprātīgi man sekojiet uz kurieni es iešu jums pa priekšu. Īstā vietā jums jau būs pareiza redze!”

21. Runātājs runā: “Tas it kā būs diezgan grūti! Jo, pirmkārt, tev vēl ilgi nav mūsu uzticība tādā 
mērā, ka mums tūlīt tev tā akli jāseko, it kā tu mums jau būtu bijis diezin cik ilgi un vareni 
pārbaudīts draugs. Un, otrkārt, mēs esam jaunkatolieši, kuri gan zina, par ko viņi tura jūdu Jēzu 
un nav tik dumji kā daudzi citi, kuri Viņu pat padarījuši par Dievu, kā reiz grieķi viņu Herkulesu 
un vēl citi pagāni no sirmajiem pirmslaikiem! Tādēļ mūsu labumam tev vajag izdomāt jau kaut 

45



ko gudrāku un, tātad, pieņemamāku, ja tai jābūt tavai nopietnībai, mūs vest savā pavadā.”
22. Bruno runā: “Draugi, es te varētu pārdomāt veselu mūžību, un man tomēr nekas gudrāks nevar 

ienākt  prātā.  Romiski  –  katoliskā  baznīca  gan ir  muļķīga  un ļoti  daudzās  lietās  pavirša;  bet 
jaunkatolisms ir vēl tūkstoškārt aklāks un dumjāks. V ai tās nenoliedz dvēseles dzīvi pēc miesas 
nāves?!  Bet  tomēr pēc jūsu miesas nāves jūs nu turpināt  dzīvot!  Šis  apstāklis  jau vairāk kā 
pietiekami pierāda, kāda gara bērns ir jaunkatolisms. - Tālāk tas ne tikai noliedz acīmredzamāko 
Kristus dievišķību, bet gan pēc Strausa un Hegeļa pavisam katru dievību! - Bet kas var piekrist 
šādai  nolādētai  mācībai,  sevišķi  šeit,  mūžīgā  garu valstī,  kur  attiecībā uz  dvēseles  turpmāko 
dzīvi, pret jūsu nu noteikti dzīvāko pārliecību, milzīgi aizšāvusi garām? Bet mācība, kas tik ļoti 
aizšāvusi garām, tak visos tās, acīmredzami, tīrākās savtības, slepkavošanas kāres sagrābtajos 
principos  tak  nebūs  vēl  uzticības  cienījamāka,  kā  tās  zemiskākā  pieņēmuma  par  cilvēciskas 
dvēseles nāvi! Bet, ja kādā mācībā tās galvenais mācības princips pamatā ir nepareizs, tad pārējā, 
no tās vairāk vai mazāk izejošām tēzēm un mācībām tak neiespējami būt citādām kā tāpat – 
pavisam aplamām! - Tādēļ visu jūs jaunkatolisko mācību atmetiet grabažās un sekojiet man, uz 
kurieni es gribu jūs vest. Es jums galvoju, ka drīzumā arī jums ies labāk!”

23. Runātājs runā: “Draugs, tu esi pavisam velnišķi saprātīgs zellis! Gribi vai negribi,  vajag tev 
piekrist; jo tu runā kā drukāta grāmata. Atklāti sakot, man nu no sirds žēl, ka mēs visi iepriekš 
tev nācām pretī tik rupji un apvainojoši. Bet es ceru, ka tu mums to varēsi piedot, sevišķi ja tu 
apdomā,  ka mēs visos mūsu laikos kopš dzimšanas visā esam tikuši  sisti  ar  bargāko tumsu! 
Pārdomā, ka Vīnē, visi priesteri un ierēdņi nabaga cilvēci gremdēja gara dziļākā naktī, un caur 
neķītrām komēdijām, ballēm, paciestu izvirtību un līdzīgi, to iemidzināja. Zem tādiem visu garu 
nāvējošiem  apstākļiem  tak  nebija  iespējams  pacelties  tīrākās  zināšanās.  Bet  kā  mēs  tikām 
audzināti, tādi mēs esam arī vēl tagad, tieši dvēselē un garā akli, kurli un mēmi, un tādēļ tikko 
varam atšķirt baltu no melna. Tādēļ esi ar mums iecietīgs un pacietīgs, un tad Dieva vārdā ved 
mūs kaut kur, kur mēs tomēr it kā saņemsim vairāk gaismas, nekā tas bija līdz šim.”

24. Bruno runā: “Pavisam labi! Tas, ka es pie jums esmu atnācis ar vispacietīgāko un lēnprātīgāko 
sirdi,  tas,  cerams,  man jums vairs  nav  jāpierāda,  jo  visa  mana izturēšanās  pret  jums  tam ir 
izteiksmīgs pierādījums. Es jums visu esmu piedevis un tagad, kā vienmēr visā patiesībā, esmu 
jūsu draugs. Un tā es tad nu arī ticu, ka starp mums vairs nedrīkstētu valdīt nekādi šķēršļi, kas 
mūs mulsinātu iet pa to ceļu, vienīgi pa kuru ir iespējams šeit, šajā pasaulē, uz mūžību pārcelties 
tādā dzīvības stāvoklī, kādā dvēseles un gara vajadzības ir atbilstoši iespējami svētlaimīgas! - 
Tātad, saņemiet drosmi un stingru gribu, un sekojiet man! - Bet visu pārējo paļāvīgi sagaidiet no 
Tā, kas vienīgi var palīdzēt, man, kā jau daudziem citiem maniem draugiem jau ir palīdzējis, un, 
tātad, noteikti palīdzēs arī jums; jo ne par velti Viņš ir mani pie jums atsūtījis. Cik daudz jūsu arī 
ir, vai simts, vai tūkstoš, tad ir vienalga. Sekojiet visi man, un jums visiem jātiek palīdzētam!”

25. Visi iepriekšējie nu runā: “Mēs, kas mēs pazīstamies no biržas, esam kādi divdesmit; bet aiz 
mums vēl ir gandrīz neskaitāms pūlis visparastāko salašņu! Vai arī viņi sekos, tas ir pavisam cits 
jautājums! Iespējams, bet ļoti maz ticams! Jo viņi ir pārāk dziļi tumsā. - Pamēģini! - Un mums ir 
vienalga, vai viņi nāk līdzi vai nē.”

26. Daudzi  aizmugurē stāvošie  saka: “Tik ļoti  dumji,  kā priekšējie  kungi par mums domā, mēs 
neesam!  -  Tādēļ  –  neņemiet  jūs,  kungi,  ļaunā  –  mēs  tev  arī  kā  patiesi  tūkstošu  sabiedrība 
atļausimies jūs pavadīt! Jo tas, kas jums palīdzēs, tas noteikti arī mums neparādīs durvis. Vai jūs 
to sapratāt? - Tātad, tikai uz labu laimi, Dievam par godu, dodamies tur!”

109. nodaļa

Laba saticība starp gaismas izslāpušajiem. Pasaules aklo 
pulks nāk Dieva priekšā. Bruno dzīves stāstījums.

46



1. Iepriekš naidīgie uz to saka: “Ak, mūsu dēļ jums nav ko kautrēties! Šeit, šajā istabā, jau tāpat 
pilnīgi izbeigušās visas kārtu starpības. Un bezgalīgajā telpā vieta, cerams, būs arī mums. Un tā 
jūs, bez kā tādēļ zaudēt vārdus, pavisam droši un brīvi dodieties uz turieni, kur mūs grib vest 
draugs Bruno.”

2. Uz to viens no lielā aizmugures bara saka: “Tā ir pareizi, tāda runa mums patīk! Dieva priekšā 
visi ir vienādi, firsts un ubags, vilks un jērs. Firsts nedrīkst skatīties pāri ubagam un vilks nekad 
nedrīkst tiekties pēc jēra asinīm. Mēs savā starpā esam līdzīgi. Jo Sevis dēļ Viņš mums nav devis 
nekādus likumus, bet gan mūsu pašu dēļ.  Bet, ja mēs uz savām savstarpējām parādu tāfelēm 
nenesam nekādas savstarpējas obligātas atzīmes, tad mēs noteikti nekādas neatrādīsim arī lielajā 
dzīvības grāmatā, lielajā Dieva kārtības birojā. Ja jums pret mums kaut kas būtu, tad uz mūžību 
izdzēsiet to no parādu grāmatas, tāpat kā mēs esam izdzēsuši visu, ko vien esam atraduši mūsu 
reģistros.”

3. Viens runātājs no priekšējiem runā: “Skaisti, ļoti skaisti no jums! Ko jūs darāt, to arī mēs darām; 
un, tātad, mēs nu esam draugi, brāļi un māsas! - Bet nu draugs Bruno mums māj viņam sekot; un 
tā izbeidzam šo mūsu privāto norunu un pavisam klusu sekojam draugam Bruno!”

4. Pie šiem vārdiem visi pieceļas un seko Bruno, uz kurieni pavisam labā garastāvoklī viņš iet pa 
priekšu.

5. Nedaudzos acumirkļos ar visu lielo karavānu, nonācis pie Manis, Bruno saka: “Kungs, te būtu 
viņi visi,  kurus gūstā turēja tā drūmā istaba.  Es vienkārši  izpildīju manu uzdevumu. Nu bez 
manis, ak Kungs, lai ar viņiem notiek Tava svētā un mūžam labākā griba! Viņi visi ir akli. Tādēļ 
dod  viņiem  gaismu,  lai  viņi  spēj  Tevi  redzēt,  kā  es  nu  redzu  visā  Tavā  laipnībā  un  Tavā 
mīlestībā!”

6. Viens no sabiedrības saka: “Draugs Bruno, mēs nu visi jau esam pie mūsu mazā ceļojuma mērķa? 
Un ar ko tu nu gan gaisā runāji?” Bruno runā: “Mēs nu esam pilnīgi pie mērķa! Un tas, uz ko es 
nu runāju ir Kungs, Dievs Ceobats, Jēzus Ceobats! Lūdziet Viņam gaismu, kā es jau Viņu esmu 
lūdzis, tad arī jums tūlīt kļūs gaisma, un tad jūs Viņu tepat varēsiet redzēt, kā es nu Viņu redzu!”

7. Viens cits no sabiedrības runā: “Saki mums tomēr, vai mēs neatrodamies lielajā zālē, tur mēs 
bijām iepriekš, bet no kurienes pēc tam mūsu iedomības un nekaunības dēļ, esam tikuši padzīti 
tajā tumšajā caurumā – un, proti, ja mēs nemaldāmies, no nekad pārāk laipna nebijuša sakša 
Roberta Blūma?”

8. Bruno runā: “Jā, jūs atrodaties tajā zālē! Un brālis Roberts nav tālu no jums!” - Runātājs runā: 
“Kā mēs pavisam viegli atceramies, tur bija klāt arī Kungs Jēzus, un daudz nodarbojās ar netikli 
Lienīti. Toreiz mēs redzējām Viņu un arī Lienīti! Kādēļ tad mēs tagad nevaram Viņu redzēt, kā 
arī Lienīti?”

9. Bruno runā: “Iemesls vienkārši tajā, ka jūs esat kļuvuši par daudz rupji jutekliski. Bet no šādas 
rupjas juteklības nekas garīgs nav ieraugāms, pamanāms un aptverams, kā es to zinu no paša 
pieredzes, kā no mana laicīgā perioda, kā no šīs, manas garīgās dzīvības dažādiem stāvokļiem.

10. Kad es vēl kā ļoti maigs un dievbijīgs zēns uzturējos manu ļoti ticīgo vecāku mājās, tad man 
bija visādas ļoti brīnišķas parādības. Ja dažreiz, kad es lūdzu savas rīta vai vakara lūgšanas, mani 
it  kā  aplidoja  eņģeļu  stāvi,  kuri  mani  spēcināja  un  manās  krūtīs  pamodināja  tik  debešķīgas 
sajūtas, ka pie tam man nereti izlikās, ka es jau īstenībā atrodos kāda Dieva paradīzē. Tā šajā, 
manas  dievbijīgās,  laicīgās  dzīves  periodā  bieži  bija  tik  brīnumaini  brīnišķi  un  nereti  ļoti 
nozīmīgi sapņi, ka mans laicīgais tēvs, kad es viņam tos atstāstīju, gandrīz vienmēr vārdu pa 
vārdam tos  pierakstīja  īpašā  protokolā  un no tiem izdarīja  daudzas  morāliskas  pārdomas  un 
slēdzienus, jo dažreiz no tiem pat mūsu diezgan daudzajiem radiniekiem pareģoja turpmākos 
notikumus. - Bet, kad pēc tam, es kā pieaudzis jauneklis, aizgāju no tēva mājām un man vienmēr 
vairāk un vairāk iepatikās pasaule, tad ar manām debešķīgām parādībām arī drīz bija cauri. Mani 
jautrie draugi visu aizdisputēja prom un manu jaunību pierādīja kā smieklīgu un garlaicīgu, ka 
beigās es to pilnīgi sāku kaunēties. Un tā es ar milzu soļiem pārgāju līksmajā pasaulē, beigās 
kļuvu  pavisam rupji  materiāli  juteklisks  un  visas  manas  brīnišķās  zēna  parādības  tikko  vēl 
atcerējos. Tikai manā pēdējā laikā es dažreiz saņēmu zināmus brīdinājumus, bet ko, diemžēl, arī 
nenovēstīju ātrāk, līdz patiesi bija par vēlu. Nu tikai tagad es saprotu visu, kā visi šie notikumi 

47



iedarbojās uz mani – un kādēļ. - Bet šeit, protams, no tā nekas vairs nav, vai, mazākais, ļoti maz 
kas izdarāms; jo šeit tikai tas ir svarīgi, kādas īpašības dvēseles nabaga sirds spējīga vēl pieņemt. 
Ja tā vēl ir spējīga kādas tīrākas izpratnes un labākas gribas, tad tas mums ir labi. Bet, ja sirds, kā 
mēdz teikt, ir maita, tad viss ir maita. No šī, mana uzticamākā, paša nožēlojamās dzīves, kā tā 
attīstījās un veidojās, apraksta, jūs visi nu ļoti skaidri varat secināt, no kā tas īstenībā nāk, ka šeit 
garīgajā ziņā vēl esat pilnīgi akli. - Bet nu pilnā nopietnībā savās sirdīs griezieties pie Kunga 
Jēzus, un vienīgi Viņam lūdziet īstu gaismu, un pirms taps, nu vajag tapt gaišumam!”

11. Visa lielā  sabiedrība ļoti  par to pārdomā,  un daudzi viņu rokas sāk likt  pie  viņu krūtīm un 
sirdīm.

110. nodaļa

Kungs par dvēseļu lomu. Maize, vīns un debešķīgs tērps kā 
spēcinošas un ielīksmojošas žēlastības veltes.

1. Bet Es saku uz Bruno: “Mans mīļais Bruno, tu patiesi esi labs zvejnieks. Ar vienu vilcienu tu 
Man esi  atnesis  pilnu tīklu,  un tas patiesi  ir  meistariski,  kas pilnā mērā ir labas algas vērts! 
Protams, nu tikai  tagad,  kad mēs šīs  zivis izcelsim no tīkla,  būs redzams, vai starp tām nav 
vairākas, kurām vajadzēs tikt atšķirtām un atkal mestām jūrā, viņu it kā pārāk lielā liesuma dēļ. 
Bet tas tavus nopelnus Manā priekšā nekādā gadījumā nemazina; jo šķirošana ir vienīgi Mana 
lieta, kamēr tev, kā vienam no Manis sūtītam zvejniekam, pienākas vienīgi zivju zvejošana. Bet 
katrs zvejnieks jau ir darījis visu, ja viņš savu tīklu ir piepildījis, un nav svarīgi, vai zivis labas 
vai sliktas. Bet Es kā Kungs, tikai tad varu noteikt, kādas zivis Man der un kādas – neder!

2. Bet tu nu pieej pie Roberta; viņš tev dos patiesu spēcinājumu, pastāvošu no maizes un vīna, un 
tev piederīgu goda tērpu.”

3. Bruno runā: “Ak Kungs, es gan tikko esmu Tavas visniecīgākās žēlastības vērts; kā tad man 
jāpieņem, kā tad es varētu no Tevis pieņemt šo vislielāko un augstāko!? - Kungs, ko Tu man 
gribi darīt par daudz, to labāk dari šīm nabaga zivtiņām, kas Tavā priekšā tomēr it kā no tīkla 
varētu tikt izceltas par liesām. Bet mani atstāj kā es nu esmu. Jo patiesi, Tavā svētā tuvumā es ne 
izsalcis, ne izslāpis un Tavs Vārds man ir visdārgākais goda tērps!”

4. Es runāju: “Man pārmēru labi patīk tava lielā pazemība un tavs tikpat lielais saprātīgums. Bet 
tieši Manas, pie tevis lielās labpatikas dēļ, tev jau vajag darīt to, ko Es tev esmu pavēlējis. Redzi, 
arī Mans Pēteris reiz negribēja to pieļaut, kad Es viņam vēlējos mazgāt kājas. Bet, kad viņam no 
Manis tika rādīts iemesls, tad arī viņš gribēja tikt mazgāts pie visas miesas, bet kas arī atkal būtu 
bijis par daudz. Bet tad Es viņam devu saprast pilnu pamatu, un pēc tam viņš ļāva mazgāt tikai 
kājas. - Un, redzi, tā tas nu šeit ir arī ar tevi! Tādēļ tev vispirms vajag tikt spēcinātam ar maizi un 
vīnu un caur debesu tērpu apgaismotam, lai tad izejot no tavas sfēras, šīs tavas možās zivtiņas 
var tikt apgaismotas, spēcinātas un patiesi darītas dzīvas.  Bet ja tu iepriekš nebūtu tam darīt 
piemērots, tad ar tavām, šeit atvestām zivtiņām, pavisam varētu neiet uz priekšu. Tam iemeslu tu 
pilnīgi sapratīsi tikai vēlāk. - Tādēļ ej un dari, kā Es tev iepriekš esmu teicis, un pēc tam, ar šo 
zivju modināšanu, tūlīt sāks iet labi.”

5. Kad Bruno to dzird, viņš kļūst pavisam līksms un priecīgs, un runā: “Ak Tēvs Kungs! Ja tā, tad 
es tūlīt gribu ēst un dzert priekš tūkstošiem un tikt ietērptam saules goda tērpā!”

6. Es saku: “Ēd, kas tev tiks dots un tāpat dzer un apvelc tērpu, kas tev tiks dots – un tavas zivtiņas 
tūlīt iegūs acu gaismu, redzēt Mani un visus, kas te ap Mani ir sapulcējušies!”

7. Kad Bruno to dzird, viņš dziļi paklanās Manā priekšā un pēc tam tūlīt piesteidzas pie Roberta. 
Tas viņam draudzīgi sniedz maizes gabaliņu un vienā kristāla glāzē nedaudz vīna. - Bruno maizi 
apēd,  tā  sakot,  ar  vienu  kumosu  un  tāpat  arī  ar  pasniegto  vīnu;  bet  pēc  tam vēl  sajūt  ļoti 
ievērojamu apetīti. Bet Roberts negrasās dāvanu atkārtot, bet gan tūlīt nes zināmo goda tērpu, 

48



kuru Bruno tūlīt arī apģērbj, domādams, ka caur to jutīsies nedaudz vairāk paēdis.  Bet tā nav. Jo 
tikai tagad viņš kļūst īsti izsalcis un izslāpis, un lūdz Robertam vēl maizi un vīnu.

8. Bet Roberts viņu nosūta pie Manis un saka: “T[r]ūkstošais tev būs pie Kunga! - Ej nu tur! - Ko 
es daru, to daru vienīgi pēc Kunga gribas! - Toties lai tā notiek!”

111. nodaļa

Bruno ir svētlaimīgs, bet vēl vienmēr jūt izsalkumu un slāpes. 
Kādēļ? - Izraidi no sevis mazo tiesnesi! Mājiens par debesu 

kārtību.

1. To dzirdēdams,  Bruno tūlīt  dodas  pie  Manis,  un  jau  tāpat,  baltā  togā  ar  ielocēm,  apšūtā  ar 
sarkanām  svītrām,  un  saka:  “Kungs,  es  nabaga  grēcinieks,  pateicos  Tev  par  šo  lielo, 
nenovērtējamo žēlastību,  ar  ko Tu visnepelnītākā kārtā esi mani pagodinājis.  Kas attiecas uz 
mani, es nu esmu laimīgs, ļoti laimīgs, tikai es vēl jūtu nedaudz izsalkuma un tāpat arī nedaudz 
slāpes. Bet tas nav svarīgi, jo svētlaime, kas nu Tavā priekšā un no Tevis izejoša, caurstrāvo visu 
manu būtni, neļauj man sajust ne izsalkumu, ne slāpes. Īsi – es nu esmu svētlaimīgs, un mana 
sirds nu pirmo reizi sajūt patiesi tīru, debešķīgu mīlestību uz Tevi, ak Kungs, un tā arī uz visiem 
maniem nabaga brāļiem un māsām! Ak, tā ir mīlestība, par kādu vājajiem mirstīgajiem uz zemes 
gan  ārkārtīgi  reti  kaut  kas  var  ienākt  prātā!  Jo  pat  labākie  cilvēki  uz  zemes  paši  sevi  mīl 
tūkstoškārt vairāk, nekā viņu sirsnīgākos, labākos draugus. Cik daudz mazāk viņi tad mīlēs viņu 
ienaidniekus!? Tā vīri mīl jaunavas arī tikai baudas dēļ, tātad, tikai sevi jaunavās; bet viņi nekad 
nemīl jaunavas viņu pašu dēļ.  Jo, ja viņi tās mīlētu tīri, tad viņi ar viņām negribētu nodoties 
lietām, caur ko viņiem nabaga jaunavām vienmēr vajag nodomāt ļaunu. Viņi nabaga jaunavas 
gan grib iegūt, bet par Tev patīkamām un mīlestības taisnīgām rūpēm par viņām viņi pat neko 
negrib dzirdēt, ja arī viņi paši to labi spētu izdarīt. Uz savu godu vīri tur lielas lietas, bet, ja viņi 
viņu izvirtību viņu nabaga vājās jaunavas krīt izsmieklā un kaunā, tad viņiem nav svarīgi, ja tikai 
viņi naktī un miglā var izģērbt viņu godu. Vīnē es redzēju tūkstoš baudkārus ežus šurp un turp 
skrienam pa naksnīgām ielām, lai viņu jutekliskām baudām uz nedaudz minūtēm iepūstu nabaga, 
pavestas pērkamās meičas.  Ja viņi  viņu naksnīgās apkārt  skraidīšanas nožēlojamo un pretīgo 
mērķi ir sasnieguši, tad viņi nabaga, gandrīz līdz nāvei apkaunotai meičai dod dažus nožēlojamus 
grašus.  Un,  ja  viņa  lūdz  pāris  grašus  vairāk,  tad  viņa  tiek  pazemota  ar  rupjākiem vārdiem, 
dažkārt, arī ar situmiem, un sūtīta pie visiem velniem. Un to pasaulē arī sauc par mīlestību. - Ak, 
tu, nolādētā mīlestība!

2. Kungs, esi līdzcietīgs ar meitām, kas caur vīriešu apkaunojošāko un negodīgāko juteklību tikušas 
padarītas par netiklēm. Bet viņiem par šādiem nopelniem arī dod labi nopelnīto algu pie visiem 
velniem ellē! Jo cik arī vareni mana sirds, pilna tīras, debešķīgas mīlestības, un cik ļoti es arī 
viesiem  nabaga  grēciniekiem  un  grēciniecēm  no  visas  dvēseles  vēlu  pilnīgāko  viņu  grēku 
piedošanu, un viņiem arī esmu gatavs visu darīt, tad tomēr pret šādiem negodīgākiem āžiem es 
nejūtu niecīgāko līdzjūtību un man būtu patiess prieks viņus tik ilgi redzam ellē degam, līdz viņi 
[būs] viņu miesas kāri izpirkuši līdz pēdējam pilieniņam. Es gan nevienam nevēlu nekā ļauna – 
nē, to es nevēlu; bet šiem ļaunajiem es arī tik ilgi nevēlu nekā laba, līdz viņi caur patiesu un 
pilnīgāko  nožēlošanu  sevi  [ir]  padarījuši  par  tās  cienīgu.  Gan  arī  starp  šīm,  no  manis  šeit 
atvestām zivīm, būs dažas aizpuvušas – zalktis un čūskas, kas pasaulē ļoti nodevušās rafinētākai 
izvirtībai; bet par viņām es tomēr Tev lūdzu žēlastību; jo starp viņām pa lielākai daļai ir tādas, 
kuras arī nezināja, ko viņas darīja. - Bet citur ir daudzi, kas ļoti labi zina, ko viņi īstenībā dara. 
Par šīm plukatām es nelūdzu, tiem jānobauda viss Tavas tiesas asums.”

3. Es runāju: “Mans mīļais Bruno, tu vēl jūti izsalkumu un slāpes! - Bet vai tu arī zini, no kā tās 
nāk? - Redzi, tas nāk no tā, ka tavā sirdī vēl sēž mazs tiesnesis! - Šis tiesnesis pats par sevi gan ir 

49



ļoti taisnīgs, bet tas tomēr nav Manā kārtībā!
[...trūkst daļa teksta...]”

112. nodaļa

Blūms.

.... beidzot var teikt: Nu, paldies Dievam, es nu no pēdējās svētās miesas esmu izlīdis nemainīgā 
dienas gaismā! - Es ticu, pie šīs tavas debesu konstitūcijas neviena dvēsele gan mūžam līdz tam 
netiks novesta. Nav brīnums, ka kāds Nikodēms, reiz Kristum, kas viņam kaut ko teica priekšā 
par kādu gara atkalatdzimšanu, atrada par vajadzīgu uzstādīt pretjautājumu, vai viņam tad atkal 
vajadzēs ieslīdēt mātes miesā! - Man šķiet, visa jūsu debesu gudrība nav nekas cits, kā vienīgi 
tikai sašūta kopā no dzimšanas un nāves, un tad atkal no atkalatdzimšanas un, tātad, no atkārtotas 
nāves! - Saki mums tomēr reiz pavisam atklāti, cik bieži tu vēl pie mums pielietosi savu debesu 
bērnu saņēmējas amatu, līdz mēs sasniegsim patieso acu gaismu!? - Gaismu, gaismu, draugs, 
bērnu saņēmēja! Tad bez lielās bērnu saņemšanas viss kļūs citādi un acīmredzami labāk, jo bez 
gaismas, katra mēles trīšana ir vecu sievu muļķība. - Vai tu to saproti?”

9. Bruno runā: “Draugs, ar rupjību šeit,  garu valstī,  neviena dvēsele nav pārāk tālu tikusi,  to tu 
šimbrīžam pavisam nopietni uzklausi! Par to es tevi gan nemūžam netiesāšu un nesodīšu; bet 
caur to tu pats tikai vienmēr vairāk un vairāk attālināsies no sava uzdevuma mērķa, tā vietā, lai 
tam tuvotos! - Ko tu nu jautā, cik bieži tu vēl no kādas māsas miesas piedzimsi, līdz tu paliekoši 
un negrozāmi sasniegtu gaismas pilnu patiesību? Uz to es tev saku: vēl gan dažas simts reizes, ja 
tu paliec tavas dabas stūrgalvīgajā un nepieklājīgi rupjajā stāvoklī.

10. Ir gan ļoti grūti šķirties no paša gribas un šīs nevērtīgās gribas vietā likt dievišķās kārtības gribu 
un to patiesi nostiprināt?! - Redzi, ja tu to būtu jau darījis uz zemes, tad tu jau sen būtu piedzimis 
no pēdējās mātes miesas un arī jau sen atrastos visu gaismu gaismā! Bet tev gan nekad nav 
paticis ne niecīgākā mērā kaitēt tev patīkamai gribai. Un tā tev nu arī vajag patikt būt aklam – 
līdzīgi visiem tiem, kuri bija un vēl ir tādi,  kāts tu biji un, diemžēl, neskatoties uz daudzām 
rūgtākām pieredzēm, vēl esi!

11. Gribi ko citu, nekā ko gribi; t.i. gribi tu, ko Dievs grib, tad tu nonāksi pie gaismas! Bet ja tu 
tomēr gribi to, ko tu gribi, tad ar tevi pavisam izmisīgi nebūs citādi, kā ir tieši tagad! - Vai tu šos 
vārdus labi saproti?”

12. Rupjais cilvēks runā: “Svēto vecmāšu brālīt – es sapratu! - Klausies reiz! Bet tu esi liels muļķis 
un tādēļ runā ko tādu, kam nav ne kājas, ne, vēl mazāk, galva. Un ja tam jau ir kāda galva, tad tā 
gan varētu būt stulbeņa galva!

13. Bet saki man, kas var aizdzīt savu paša gribu, un tā vietā savā dvēselē iebāzt pavisam svešu? 
Lūk, tu teici, ka tu esi redzīgs un mēs esam akli! Bet tad jau ir dubultdīvaini, ka tu kā redzīgais 
nesaproti to, ka man svešinieka gribu nav iespējams citādi padarīt par savu, kā tikai caur manu 
personīgo gribu. Bet ja jau man pavisam nebūtu nekāda paša griba, tad es tomēr no tevis gribētu 
uzzināt, ar kādu gribu man jāgrib tas, ko kādam citam man jāliek gribēt. Ej un atstāj mani ar tavu 
debesu gudrību. Es gan vienmēr tevi turēju par mazliet dumju, bet, ka tu būtu tik milzīgi dumjš, 
tas man pat sapnī nebūtu ienācis prātā! - Nē, nebūt nekādai gribai un pie tam tomēr nelokāmi 
gribēt, ko grib kāds cits, tas izsaka vēl vairāk, kā kādam dāvināt varu, kamēr pašam nepieder ne 
gliemeža māja! - Saki man tomēr, no kā tu šo gudrību esi piesavinājies, jeb tu savas smadzenes 
reiz esi sabojājis ar slikti ceptu auna gaļu?

14. Bet nu jokus pie malas! Saki man pavisam atklāti, vai tu patiesi esi tik dumjš, jeb vai tu tikai 
tavam privātam apmierinājumam muļķo? Redz, redz, cilvēks bez gribas tak nebūtu nekas cits, kā 
mehānisks pulkstenis bez atsperes vai svaru bumbām. Es domāju, ka uz kādu laiku cilvēks ar 
savu gribu kādam var pakalpot un gribēt darīt to, ko grib kāds cits. Bet pilnīgi atbrīvoties no paša 

50



gribas, kā grūta sieva no sava augļa, un tad zināmā mērā sevī ļaut ielikt cita gribu, kā potcelmu 
uz  iešķelta  mežeņa.  Draugs,  tas  tālu  pārsniedz  pat  pēdējo  zvaigžņu  horizontu.  Tā  pavisam 
Evaņģēliski labi domājot, nocērt sev abas rokas un vienlaicīgi abas kājas, un tad, ja tas viegli var 
būt, liec sev piestiprināt pāris svešas, un mēs redzēsim, kādus āža lēcienus tu leksi! - Tātad, tikai 
prātīgi, draugs, prātīgi! - Ja tev ir kāds spēks, tad rīkojies mūsu labumam! Bet uz visiem laikiem 
pasaudzē mūs ar taviem, pavisam tukšiem vārdiem, ak kungs, Brunisimuss!”

15. Bruno pielieto visas pūles lai nomierinātu nedaudz satrauktos prātus; bet rupjais negrib pilnīgi 
izzust  no  sirds.  -  Pēc  kāda  laika,  kad  viņš  vairāk  un  vairāk  nomierinājies,  Bruno  rupjajam 
cilvēkam saka:  “Draugs,  no  visas  tavas,  apzināti  apvainojošās  iebildes,  es  vairāk  kā  skaidri 
dzirdēju,  ka tu  manu,  tev  izteikto  iebildumu ne mazākā  mērā  neesi  sapratis.  Es  jūs  iepriekš 
mudināju uz pacietību, bez kā neviens cilvēks nekad neko ārkārtēju nevar sasniegt; jo tā dēvētie 
pārsteidzīgie, vēl nekad  neko lielu nav paveikuši. Tad es jums rādīju, kā viens cilvēks caur to 
visdrīzāk var tikt uz priekšu un sasniegt vēlamo mērķi, ja viņš sagūsta sevis paša nevērtīgo gribu, 
kad viņš caur to sevī uzņem kāda patiesi gudrā gribu un tad sevī ļauj darboties nevis ačgārnai 
paša gribai, bet gan tikai (labākai) svešai gribai.

16. Es domāju, šai lietai tomēr vajadzētu būt skaidrai?! Bet tu šajā svarīgajā patiesībā atrodi vienīgi 
muļķību, jo tu to lietu uztver tā, ka iepriekš sevi vajadzētu padarīt pilnīgi bez gribas, lai tikai tad 
sevī kā paša darbīgu, uzņemtu svešu gribu. Bet kas tev jelkad devis šādu mācību? Es tikpat labi, 
kā tu, nu varbūt nedaudz labāk, zinu, ka bez gribas pavisam nevar gribēt to, ko grib kāds cits; jo 
kāds cilvēks bez gribas būtu vai nu mēmākais automāts, vai kāda tīrākā statuja. Un tā tak tomēr 
pats par sevi saprotams, ka viens cilvēks savai gribai tikai tā var likt pāriet cita gribā, ja viņš tieši 
ar paša gribu stingri grib kāda cita gribu un pēc tās rīkoties.

17. Griba ir cilvēcisko vajadzību roka. Kas, tātad, savu gribu vislabāk grib pārveidot, tam iepriekš 
vajag pārveidot savas vajadzības. Ja slinkums ir patīkamākā vajadzība, tad šī vajadzība dvēselei 
iestāsta vajadzību neko nedarīt. Ja cilvēkam viņa miesas apmierināšana ir vajadzība, tad dvēselei 
vajag darīt visu iespējamo, lai miesai sagādātu apmierinājumu. - Bet cilvēkam ir arī augstākas 
izpratnes spējas, caur ko viņš saprot rupjo vajadzību lielo kaitīgumu; ar to viņš šādas netīras 
vajadzības var apkarot, beigās tās pilnīgi padzīt un to vietā likt labākas, t.i. dievišķas; un tas tad 
nozīmē savu materiālo gribu apmainīt pret patiesi dievišķo! - Bet tas ir tas, ko es no jums Kunga 
vārdā prasu.

18. Bet,  ja  es  no jums prasu tikai  to,  un nekā cita,  kāda iemesla  dēļ  tu  pret  mani  uzstājies  tik 
nekrietni rupji?”

19. Rupjais cilvēks runā: “Ja tu arī iepriekš ar mums būtu runājis tik saprotami vāciski, kā tagad, tad 
es arī būtu tev stājies pretī pavisam citādi. Bet iepriekš tu ar mums pļāpāji tikai augsti gudri un 
ļoti  ortodoksāli,  ka pat  ar  labāko gribu,  mēs tevi  nebūtu varējuši  saprast  citādi,  kā mēs tevi 
sapratām;  un tam bija  tev nedaudz nepatīkamas sekas,  ka tādēļ  man šīs,  manas  neskaitāmās 
brālības vārdā,  vajadzēja tev izteikt  dažus labi domātus komplimentus. Bet tagad es to atkal 
ņemu atpakaļ, jo no tavas pēdējās, iepriekš neskaidrās runas, sapratu, ka tu pavisam neesi tik ļoti 
vientiesīgs, par kādu es ticēju drīkstam tevi turēt. Bet tagad, pēc šī, tava labojuma, tavas akcijas 
stāv daudz labāk, un mēs nu visi loti labi saprotam tā nepieciešamību, ko tu iepriekš runāji par 
labu pacietību un par cilvēciskās gribas zināmu apmaiņu. Jā, jā, tā tas arī var iet, kaut arī ar 
daudzām  grūtībām;  jo  viens  jājamzirgs  vienmēr  grūtāk  pieņem  kādu  citu  dresūru,  nekā 
neapmācīts, bet tas nav svarīgi lietai, kur aizmugurē, īstā vietā, ir jaunava pacietība!”

113. nodaļa

Rupjā cilvēka runa par reliģijas izkropļošanu caur priesterību.

1. Rupjais cilvēks runā tālāk: “Bet, ka mēs, cilvēki, nu esam tik necilvēciski dumji, sevišķi Kristus 

51



reliģijas lietās, to neviens Dievs nevar mums ņemt par ļaunu! Jo iepriekšējā Meterniha valdība ar 
tūkstoš reiz tūkstoš spiegiem ļoti apgādāto policiju kā Kamarillas (ietekmes bagāta galma partija) 
labo roku, un beidzot ar to labākā harmonijā stāvošā augstākā un zemākā priesterība ar mīļo 
Kristus mācību tā saimniekoja, ka beidzot pat pēdējam cūkkopim no Ungārijas puštām vajadzēja 
uzkrist,  ka lielākā labklājībā dzīvojoši svētās reliģijas kalpi parastiem ticīgajiem, un romiski-
katoliskās baznīcas, kas vienīgā dara svētlaimīgu, kristītiem atzinējiem neko tik ļoti neliek pie 
sirds, kā mīļo, debesīgo nabadzību, mīlestību, pacietību un pilnīgāko paklausību, vispirms iepretī 
baznīcai un tās dievišķiem (vai kādiem?) kalpiem, bet tad arī iepretī valstij, daļīgi, ciktāl šo lietu 
atbalsta vienīgā svētlaimīgu darošā baznīca!

2. Es tak pats vairākas reizes esmu par to sarunājies ar vis dažādākiem ļaudīm, kas šo zemiskumu 
novērtēja tikpat labi, kā kāds no mums, nosecināja un teica: “Reliģija nav nekas cits, kā jau senos 
laikos smalki izdomāts līdzeklis, padarīts aklus nabaga cilvēkus un caur ellišķām un debesīgām 
blēdībām, un caur visādiem meliem un spožām krāpšanām savaldīt tā, ka viņi tad aiz bailēm no 
elles  vai  aiz  lielas  vēlēšanās  pēc  debesīm,  strādā  laiskajai  priesteru  kastai;  jāpienes  labākos 
kumosus, bet pašiem jādzīvo sliktāk nekā prastākiem ķēžu suņiem – dabīgi visu par lielāko godu 
Dievam (vai kam?)! - No kā tad skaidri izriet, ka vai nu kāds Jēzus nekad nav bijis, vai, ja jau 
kāds bijis, tad viņam neiespējami varēt būt Dieva Dēlam! Ja tad pēta un aplūko pasaules radīto 
iekārtojumu, bet līdzās tad stādā priekšā vienīgi svētlaimīgi darošās romiski-katoliskās reliģijas 
slavējamos principus, pēc kā, tā teikt, pilnīgi bez domāšanas vajag ticēt visam, lai arī tas būtu cik 
dumjš un nejēdzīgs, bet tikai no pāvesta izejošs – un, ja pie tam vēl vajag atzīt, ka tādā veidā 
Romiskā baznīca ir tīri kristāliska – tad tomēr par aizsietām acīm vajag redzēt, ka tam pašam 
Dievam, kas ļoti gudri redzējis Zemi ar visu, kas uz tās un Sauli, Mēnesi un visas zvaigznes, no 
otras puses cilvēku gara pamodināšanai un atdzīvināšanai bija neiespējami dot tādu mācību, kas 
nedarītu godu pat cūkkopim, ja viņš to būtu atradis un devis cilvēcei tās aplaimošanai.”

3. Redzi, Bruno, tā nu filozofē un spriež pavisam vienkārši cilvēki,  un tas – pavisam pamatoti! 
Jautājums: kā tad mums, kā izglītotiem jāfilozofē un jāspriež par romiski-katoliskās baznīcas 
mums vienmēr atsegto dumjību, meliem, un kliedzošākām krāpšanām?! Un kādā godā te vajag 
stāvēt  šādas  mācības  dibinātājiem,  kuru  mācība  ļaujas  pārvērsties  visās  iedomājamās 
nepatīkamās formās?!

4. Protams, saka: Pāvesta vara tikpat līdzīga tīrajai Kristus mācībai, kā netīrs kurjera zābaks līdzinās 
kādai Mediči Venerai. Bet tas manu spriedumu par kristietību un tās dibinātāju nemaina. Jo kas 
iziet no Dieva, to ne niecīgākā mērā nevar izmainīt nekāda cilvēciska savtība, kaut tādēļ stātos uz 
galvas;  tā gan var augļa koku padarīt  cēlāku,  bet  nekad nespēj  tam dot citu formu, tāpat kā 
nevienu koku nespēj padarīt sliktāku, cik tas no dabas izcēlies. Tātad, ja Kristus mācība būtu 
dievišķa, te visiem velniem velti vajadzētu pūlēties, lai pēc viņu savtīgās patikas tajā spētu ko 
izmainīt.  Un vai dievībai patiesi  būtu izdevīgi,  ja izejot  tikai  no cilvēku pilnīgākās brīvības, 
cilvēkiem dot arī atļauju pēc viņu patikas ar mācību uzmesties kādam par kungu!? Tad, draugs, 
ardievas dievībai! Jo tad pat aklam vajag saprast, ka šāda mācība cilvēcei līdz daudz mazāk, nekā 
nekāda!

5. Bet es domāju, tīri dievišķas mācības priekšā tomēr katram cilvēkam kā uzlecošas Saules priekšā, 
jājūt  augstākā  cieņa  un  godbijība,  un,  visvairāk,  šādas  vienīgas  mācības  sludinātājiem  un 
izplatītājiem. Bet, ja tieši katoļu mācītāji ir tie, kas patiesībā tīro Kristus mācību, kurai tak tomēr 
jābūt Dieva mācībai, vismazāk respektē, bet gan tīri cilvēku darbu vislabāk prot pārveidot viņu 
valdonīgajiem un savtīgajiem mērķiem, ja priesteri var mierīgi teikt, ir tikai tieši pretējais no tā, 
ko  sākotnēji  pavēl  mācība  –  vai  to  katram tikai  daļēji  gaiši  domājošam cilvēkam pie  sevis 
nevajag sākt domāt un secināt: Mācība, kas pat no priesteriem nebauda cieņu, bet tiek pierādīta 
tikai  caur  ārējām,  neko neizteicošām ceremonijām, un ar  nodomu sit  nabaga cilvēci  ar  visu 
aklumu – nebar būt dievišķa! Jo dievišķu lietu priekšā ir cieņa pat lopam, cik daudz vairāk ar 
prātu apdāvinātam cilvēkam!

6. Kas,  uzlūkojot  Saules  lēktu,  var  bez  cieņas  stāvēt  lielās  dievības  priekšā!?  Kuru  neaizgrābj 
augsto,  majestātisko kalnu skats!?  Kas  vienaldzīgi,  bez cieņas var  uzlūkot  jūru un zobgalīgi 
smieties varenās jūras vētrā!? Kura sirdi nesatricina Dieva pērkona varenie grāvieni!? Redzi, tās 

52



ir dievišķas lietas, kuru priekšā aiz godbijības nodreb kā stulbākais un savtīgākais mācītājs, tā 
parastākais  cūku  gans!  Bet  tīrais  Dieva  vārds  viņiem  ir  vienaldzīgs!  Kā  tad  te  izskatās  ar 
dievišķību? - Bet, ja tīrais Dieva vārds priesteriem īstenībā nav nekas cits kā pārdodama slikta 
pomāde, kas tad tai jābūt mums, lajiem, kas mēs neesam nekādi Dieva mācības doktori, sevišķi, 
ja  mēs caur  priesteru darbiem pārāk bieži  un skaidri  pilnīgi  aiz  matiem esam pievilkuši  pie 
atziņas, ka Dieva mācībai par Kristu vajag būt vēl niecīgākai kā sliktai pomādei, citādi tak būtu 
neiespējami to ļaunprātīgi izmantot.

7. Bet, ja tādā kārtā cilvēkam nepieciešami pret tādu mācību tomēr vajag saprast pretīgumu, tad nav 
pārāk ko brīnīties, ka pēc tam katrs it kā tikai nedaudz virs zemiskākās dzīvības pāri stāvošs 
cilvēks pēc viņa dabas dzīvības vajadzībām veido savus likumus, pēc tiem saprātīgi dzīvo un 
visu, ko tam dabīgā ceļā piedāvā baudīt mīļā un patiesā dievība, bauda ar mērķi un mēru.

8. Man nekas  nav ko iebilst  pret  Kristus  tīro  pirmmācību;  tā  ir  laba un pavisam dabas taisnīgi 
piemērota cilvēces savstarpējām vajadzībām. Bet ko tas līdz, ja to, lai būtu labs katolis, pat ne 
reizi nepazīst tās patiesīgumā, nerunājot par to, ka tad var un drīkst pielietot. Bet tā, ka dievība 
tomēr citādi vada, kārto un uztur visu, ko tā reiz ir radījusi, te tad tai arī nav jābūt neiespējams, 
Viņas pašas mācību, ja tā patiesi līdzīgi visai radībai, būtu nākusi no Viņa mutes, pasargāta no 
tādas postīšanas, kā tas, diemžēl, pārāk daudz ir, it sevišķi Romas-katoliskā  baznīcā? Bet kur 
tāda uzglabāšana ir ieraugāma? Draugs, cik man zināms, uz visas Zemes, nekur!

9. Bet, ja tā lieta faktiski ir tā, un ne citāda, tad mēs visi tev lūdzam, tad rādi mums, ja Kristus 
mācībai tomēr it kā jābūt dievišķai, kur tas var slēpties, ka vispirms tieši no tiem, kuriem tās 
dievišķību jāizjūt visdziļāk, tā tiek uzlūkota kā tīrākā nulle, un katrā tikai iedomātā veidā tā tiek 
ļaunprātīgi izmantota un dabīgi, pēc tam pie visiem nedaudz gaišāk domājošiem cilvēkiem, tiek 
diskridēta.

10. Runā un pierādi mums Kristus Mācības dievišķību; bet pēc tam mēs gribam tev uz vārda ticēt 
visam, ko tikai tu mums teiksi priekšā par pienākumiem, kurus Dievs caur Savu mācību prasa no 
cilvēkiem viņu pašu labumam. Un, ja mēs pret  tiem jebkad esam grēkojuši,  tad mēs labprāt 
gribam mūsu grēkus nožēlot un, kur iespējams, izpirkt – pat ja tam tā vajadzētu būt, kā Ignatijam 
no Hojolas.

11. Bet dabīgi tev mums arī vajag pierādīt, ka cilvēki var grēkot arī bez likumiem. Bet mums, kā 
gaiši  domājošiem cilvēkiem,  skaidri  redzamu iemeslu  dēļ,  nebija  nekādi,  un  vismazāk,  kāds 
pozitīvs,  dievišķs  likums –  izņemot  to,  kas  ir  mūsu dabā,  kam mēs  arī  vienmēr  sekojām.  - 
Draugs, ja tev nu ir vēlēšanās runāt, lūdzu, tad runā! Bet citādi ļauj mums iet, uz kurieni mums 
taisnu ceļu rādīs mūsu jutekļi.”

114. nodaļa

Bruno atbilde no Kunga. Jēzus mācības dievišķības 
pierādījums ir tās neizsmeļamā pilnība un daudzveidība. 

Salīdzinājums ar cilvēciskām mācībām.

1. Pēc šī rupjā cilvēka diezgan skaidrās, savaldīgās runas, Bruno griežas pie Manis un lūdz Man 
pareizu gaismu, lai runātājam un viņa biedriem labi kārtotā runā varētu likt pretī iedarbīgāko 
pretstatu.

2. Bet Es viņam saku un norādu: “Runā, un neraizējies par vārdiem! Uz tava paša mēles tu atradīsi 
pareizu atbildi!”

3. Pēc šī Mana apsolījuma Bruno atkal vērsās pie runātāja un saka: “Draugs, ja tev ir īsta pacietība 
apvienota ar patiesu uzmanību, tad es labprāt gribu nākt pretī tavam uzaicinājumam.” - Rupjais 
cilvēks runā: “Runā tik! Ne man, ne kādam citam no šīs sabiedrības nav jātrūkst īstas pacietības, 
apvienotas ar patiesu uzmanību. Bet tu tikai nedrīksti savu runu izstiept pārāk ilgu!”

53



4. Bruno  saka:  “Pavisam  labi,  mīļie  draugi,  manai  runai  jābūt  pavisam  īsai  un  labai,  un  tā, 
klausieties mani!”

5. “Dievības visas laicīgās dāvanas cilvēkiem ir tā dotas un liktas, ka nepilnīgs cilvēks ar savu dabas 
prātu, dāvanas pavisam neprot cienīt, tajās viņam vienmēr ir kas, ko nopelt. Vienam Saule vasarā 
šķiet par daudz karsta; viņam mīļāks būtu mūžīgs pavasaris. Atkal kādam citam ziema ir pavisam 
šausmīgi apnicīga; tādēļ mūžīga vasara viņam būtu daudz mīļāka. Kāds trešais zākā pat Mēnesi, 
ka tas vienmēr nepaliek pilnmēness gaismā. Vienam cilvēciskā dzīvība ir par īsu, citam bieži tik 
izmisīgi garlaicīga, ka viņš ar varu pats to saīsina. Atkal kāds grib, ka visa Zeme bez jūtām būtu 
auglīga cietzeme; kamēr kāds anglis jūtu vēlētos vēl plašāku. Daži vēlas tikai laukus, citi tikai 
pļavas, citi atkal tikai dārzus, citi atkal tikai pilsētas un cietokšņus! Un tā tūkstoš dažādas lietas! 
Es tikko esmu pazinis divus cilvēkus, kas uz mata gribētu vienu un to pašu!

6. Tieši  aiz tās pašas neapmierinātības cilvēki nevar dievišķās dāvanas tādas, kādas tās ir,  atstāt 
negrozītas,  bet  gan  viņi  vienmēr  tās  pārgroza  pēc  viņu  patikas  un  pēc  viņu  laicīgajām 
vajadzībām. Dzīvnieki tiek saķerti, apmācīti, nokauti un dažādi sagatavota gaļa tiek apēsta. Koki 
un stādi tiek pārstādīti, padarīti cēlāki; un citādi, kuru augļi cilvēkam dod barību, tiek audzēti 
tikai noteiktos laukos, tāpat kā vīnogulāji īpaši tam nozīmētās vietās. No Radītāja īstenībā visam 
vajadzētu augt juku jukām. Bet ar šo kārtību cilvēks nav apmierināts un pats dara labāku. Tā no 
dabas būtu arī norādīts, ka cilvēkiem būtu jāstaigā apkārt kailiem un ziemā, un vasarā jāapmetas 
zem klajas debess vai nejaušās alās, vai grotās! Bet viņi ar šo, viņu maigajām ādām nedaudz par 
kutelīgo  apdāvināšanu  pavisam  nav  apmierināti,  un  tādēļ  gatavo  mērķim  piemērotākus,  ja 
dažkārt par ļoti greznus tērpus, ar tiem apsedz viņu ādu, un tā paša iemesla dēļ, ceļ visādas mājas 
un mājvietas un tur mielojas.

7. Kādēļ tad cilvēki te iejaucas šajā cēlajā Dieva radībā un caur to Dievībai faktiski rāda, ka viņi 
pavisam nav apmierināti ar pirmo, no Dieva likto kārtību? Tā ir laime zvaigznēm debesīs, ka tās 
nevar  tikt  saturētas  cilvēku rokām,  citādi  tās  jau  sen  mainītu  kārtību.  Ko gan cilvēks  atstāj 
neaizsāktu, ko viņš ar savu prātu un, sevišķi, ar savām rokām var aizsniegt? Es tev saku – neko! 
Pat ne debesis! Jo viens tās iztēlojas tādas, otrs citādas. Bet vai visām no Dieva radītām lietām uz 
Zemes nav jābūt tikušām radītām no Dieva, tādēļ, ka neapmierināmie cilvēki pie tām likuši viņu 
rokas un daudz ko pat pilnīgi pārveidojoši? - Draugs, vispirms atbildi man uz šo jautājumu; tad 
ļoti saprātīgi  un gudri pārrunāsim tālāk Dieva mācību!”

8. Runātājs saka: “Nu, nu, tā lieta ir uzklausāma! Kā es nu pavisam lēnām sāku sajust, ka ja tu 
paliec konsekvents, tad tev gan drīkstētu izdoties padarīt mums saprotamu arī Kristus Dievību. 
Bet turpini tikai, jo tas patiesi ir ļoti interesanti, dzirdēt tevi runājam tādā veidā!”

9. Bruno runā tālāk: “Ja jūs manis teikto saprotat, tad Kunga vārdā es gribu jūsu acu un ausu priekšā 
Dieva lietu pavēstīt tālāk. Un tā, klausieties!

10. Pavisam īsi sakot, ar Dieva mācību ir tieši tā, kā ar pārējo radību. Pasaules prātā acu priekšā tā ir 
ļoti nekārtīga izskata muļķība. Pasaules prāts te velti meklē kādu stingru kārtību, ko tas dēvē par 
dabisku loģiku. Brīnumskaidri darbi un morāliskas mācības pa lielākai daļai mistiskās ainās ir 
gandrīz kā juku jukām sajauktas kopā. Te lasa kādu brīnumu pasaciņu; tur kādu norādījumu; uz 
citas  lapas  pati  par  sevi  gan  izmeklētākā  morāle,  bet  ar  pārējiem stāstījumiem,  līdzībām un 
atgādinājumiem, cilvēku prātam tā bieži vēl mazāk sasaistīta, kā zemnieka labi mērotas pļavas 
nekārtīgākā flora, kur kāds botāniķis savam herbārijam atrod dažādākos paraugus. Bet tas tomēr 
ne niecīgākā mērā nerunā pretī Dieva Mācības cilvēkiem dievišķai kārtībai, bet gan to daudzkārt 
apstiprina.  -  Jo  tieši  caur  to  Dievība  spiež  cilvēka  slinko  dabu  nepārtrauktai  domāšanai  un 
dažādākai meklēšanai, lai orientētos tajā, kas viņam sākumā Dieva Mācībā ārēji liekas nekārtīgs 
un kā kas nejaušs bez kādas kārtības.

11. Ko gan jūs domātu par Dievību, ja tā p.p. uz zemes lietas būtu tā izkārtojusi, ka uz tās virsmas 
tikai noteiktās, pavisam matemātiski asi norobežotos, simetriski vienādi lielos laukumos uz viena 
labi augtu tikai viena stādu suga, uz cita – atkala kāda cita augļu suga!? Bet, ja tad kāds mājas 
tēvs uz šāda lauka izsētu kādu citu, nevis noteikto augu sugu, kas tomēr būtu labāka un auglīgāka 
un pēc tam neievāktu – kā tad izskatītos ar viņa mājsaimniecību?

12. Tādēļ  bezgala  gudrais  pasauļu,  stādu,  dzīvnieku  un  cilvēku  Radītājs  tikai  tur  licis  kādu 
54



nemainīgu, stingru kārtību, kur tā ir nepieciešama un cilvēkiem svētību nesoša. - Bet lietas, ar 
kurām brīvais, cilvēciskais gars nodarbināts, no Dieva tādēļ tik raibi, juku jukām samestas kopā, 
lai pie tam gars spētu atrast labāko izdevību vingrināties čaklumā un sasniegtu zināmu kārtotu 
priekšrocību – lai caur to piesavinātos to izveicību un ilgstošu spēku, kas šeit,  šajā tīro garu 
pasaulē nosaka īsteno, brīvo, mīlestībā darbīgo, mūžīgo eksistenci.

13. Bet tā arī Dieva mācība, kā jau iepriekš piebilsts, ir tā dota un likta, ka katrs gars no tās, kā stāds 
uz zemes augsnes var iesūkt savu, viņam piekrītošo barību, baroties, caur to augt un sasniegt 
pilnību.

14. Tāpat kā uz zemes augsnes divi dažādi stādi līdzās viens otram var pavisam labi eksistēt un 
sasniegt to briedumu, tāpat arī no tās pašas Dieva Mācības var vairāk konfesionāli vēl tik dažādi 
likti dari pavisam netraucēti sasniegt viņu garīgo pilnību, ja tikai viņi uzticami un apzinīgi seko 
viņu konfesijai.

15. Bet, ka neviena mācība uz visas plašās Zemes nepieļauj tādu daudzumu kultu veidu, kā tieši 
Jēzus Kristus Dieva Mācība – tas ir liels galvenais pierādījums par šīs Mācības un tāpat par tās 
cēlāko Sludinātāja un Nodibinātāja Dievišķību! Ja šī Mācība būtu kāda cilvēka darbs, kā it kā 
kāds no vaska vai koka atdarināts krūms, tad neviens no tā nevarētu tālāk iestādīt ne zaru; un ja 
kāds to darītu, tad tas, augstākais, tiktu izsmiets kā nelga. Bet tā kā Dieva Mācība no Kristus 
Dieva mutes nav nekāds caur cilvēku rokām mākslīgi izsniegts, bet gan mūžīgi patiess, ar visu 
dzīvības spēku visos tā zaros apgādāts, tātad, tikai no Paša Dieva radīts un iestādīts koks, tad arī 
notiek, ka tās potzari (konfesijas) visur zaļo un pie taisnīgas un pareizas kopšanas, arī nekļūdīgi 
ceļ gaismā, un mūžīgas dzīvība baudīšanai nes labus augļus.

16. Bet, turpretī, aplūkojot cilvēciskās mācības, p.p. filozofiju, matemātiku un vairākas līdzīgas; tās 
ir  kā  mašīnas,  kas  tikai  zem kādas  noteiktas  formas  un  iekārtojuma  rāda  vienmēr  vienādu 
rezultātu. Matemātikā uz visas pasaules bez kāda sektantisma divi reiz divi līdzinās četri. Kāds 
Aristotelis pielaiž tikai vienu sektu, tieši tīri aristotelisku. Tāpat arī kāds Volfs, Leibnics, Fihte, 
Kants un Hegels; jo viņi visi stāda tikai mirušus kokus un krūmus!

17. Bet ne tā ir ar Kristus Dieva Mācību! Katrs pārstādītais zars iesakņojas, turpina zaļot, drīz izaug 
liels par dzīvības koku un nes augļus. Un tā ir svarīgākā starpība starp Dieva darbu un kāda 
cilvēka mirušo darbu,  un vienlaicīgi,  lielākais  pierādījums par  vienas  mācības  nenoliedzamo 
Dievišķību, kas pie taisnīgas, labas un rūpīgas kopšanas, vienmēr nes tos pašus dzīvības augļus 
visās zonās un zem dažādākām kultūras formām. Bet, ja jums pret to ir vēl ko iebilst, tad jūs to 
nu varat darīt! Kunga Vārdā es jums nepalikšu parādā nevienu apgaismojošu atbildi.”

115. nodaļa

Kritika par Romu. Šīs lietas Bruno gaišs apgaismojums. Par 
nakts derīgumu.

1. Runātājs runā: “Draugs, tu Dieva Vārdā lietu pierādīji apbrīnas vērtu, asu konsekvenci un man 
vajag visu vārdā nu par to pat pateikties! Jo caur to tu mums esi izdarījis noteikti svarīgāko 
pakalpojumu. - Bet nu nāk klāt vēl viens svarīgs jautājums. Ja tu arī uz to atbildi līdzīgā veidā 
pārliecinoši  pareizi,  tad  nu mūs  visus  esi  pilnīgi  uzvarējis,  un mēs tevi  padarīsim par  mūsu 
sabiedrības vadoni. - Jautājums tātad skan tā.

2. Ja pēc tava patiesi gudrā iztirzājuma Kristus ir debess un Zemes Kungs un Dievs, tad jautājums, 
kāda  Zemes  ticība  ir  patiesībai  vistuvāk,  un  kā  pie  Kristus  visā  nopietnībā  stāv ar  romiski-
katolisko  baznīcu?  -  Kas  nepazīst  vienīgi  svētlaimīgi  darošās  seno,  nožēlojamo,  pasaulīgo, 
savtīgo un augstākā mērā varas kāro darbību? Dieva vārds, saliekts un sakropļots kā vīna koks 
Sibīrijā, te nu ir tikai nožēlojama, liekulīga izkārtne, no kodēm saēsta aitāda, aiz kuras mūžam 
asiņu un zelta izslāpušais vilks paslēpj savu plecīgo alkatību. Visas iespējamās vētras pie viņa 

55



izmēģinājušas savus spēkus. Kam tikai bija kāds spēks, tas ķērās pie tā, lai šim vilka pūķim no 
viņa neģēlīgās miesas novilktu pacietīgo aitas ādu, bet, diemžēl, līdz šim visas lielās un lielās 
pūles  bija tīri  veltīgas!  Šis  Gogs un Magogs,  šis  Molohs,  šis  septiņgalvainais  pūķis,  šī  senā 
pasaules netikle dzīvo, zeļ un neievainojams turpina veģetēt un, pa lielākai daļai,  apzināti un 
tikai  mazākā  daļa  (sevišķi  pie  verdziskākajiem  zemākiem  garīdzniekiem  un  viņu  aklajiem 
piekritējiem) neapzināti, turpina veikt viņu apkaunojoši nekrietno amatu.

3. Ja Kristus, kas pie katras izdevības tak tik uzsvērti nosodīja jūdu priesteru kaunu darbus, ir Dievs 
un dzīvo kā nu mēs pēc mūsu miesas nāves – tad saki mums, kā Viņš nu jau vairāk kā 15 gadu 
simtus var pieļaut šādas šausmu šausmas un pavisam mierīgi noskatīties, kā šie melni Dieva 
kalpi par Viņu ņirgājas daudz ļaunāk, kā tie senās Romas bendes kalpi, kas Viņu piestiprināja pie 
apkaunojošā krusta? Vairāk kā četras piektdaļas kristīgo cilvēku par daudz skaidri  saprot šos 
ļaunos  darbus un saka:  Starp visām kristīgajām sektām Roma ir  tā  senākā,  un,  tātad,  tai  arī 
vislabāk vajag zināt,  par ko tai jātur Kristus un Viņa Mācība. Bet caur tādu Kristus Mācībai 
pilnīgi pretējo rīcību tā rāda, ka pati sevī tā šai Mācībai vēl nekad nav ticējusi un, tātad, vēl 
mazāk Kristum, ar ko tā pamatā dara, ko tikai vienmēr grib. Tā Viņu pārdod, jā, tā viņu pat 
tiesātu un nolādētu ellei, ja Viņš it kā uzdrošinātos stāties sakaros ar kādu citu sektu. Caur to visi 
citādi, lai cik uzticami Viņa Mācības piekritēji, viņu ticībā tiek iedragāti un tādā kārtā tieši ar 
dzelžainu varu  tiek  spiesti  šādai  mācībai,  kas  pavisam labprātīgi  ļaujas  izmantoties  lielākām 
nekrietnībām, ar taisnīgu nicināšanu pagriezt muguru.

4. Saki,  ja  ir  kāds  Kristus,  vai  tad  Viņš  neredz  to,  kas  nu  jau  parastākam  cilvēkam  ar  roku 
aptverams? Jeb Viņš negrib to redzēt? Jeb vai beigās it kā tā tomēr vēl ir Viņa griba, lai romiski-
katoliskā  baznīca  tāpat  pastāvētu  un  rīkotos  tā,  kā  tā  vēl  vienmēr  pastāvējusi  un  neģēlīgi 
rīkojusies? - Saki mums, vai Romai vajag tā pastāvēt? Un vai Kristum nopietnībā ir patika pie tās 
darbiem?  Vai  Viņš  nopietnībā  prot  tikai  latīniski,  un  vai  Viņš  pār  visu  mīl  tukšākās  neko 
neizteicošās  ceremonijas?  Viņš,  kas  Savas  dzīves  laikā  nekam  tik  ļoti  nepiedraudēja  kā 
neģēlīgajiem liekuļiem!? Tātad, draugs, atklāj mums vēl šo mīklu, un tad mēs pilnīgi esam tavi 
un tava Dieva!”

5. Bruno runā:  “Draugs,  šis  tavs  iebildums pret  Romu un tās kalpiem ir  pilnīgi  pareizs un labi 
pamatots, un šai  baznīcai patiesi  ļoti  grūti  pievest  kādu attaisnojumu; Bet,  neskatoties uz to, 
Dievam tomēr vajag būt kādam iemeslam, ka Viņš ļauj tai pastāvēt. Tas ir pilnīgi pareizi,  ka 
Kristus Dieva vārds bauda daudz lielāku cieņu pat pie pirmjūdiem un muhamedāņiem, ne kā tieši 
pie visjutekliskākajiem Romas piekritējiem un viņi ar Kristu dara, ko tikai grib, un Viņa svēto 
Vārdu pārveido,  apcērp kā tas tieši  visvairāk un vislabāk der viņu krāpšanām, varaskārei  un 
savtībai.

6. Bet te es domāju tā: Šis nu jau diezgan vecs kļuvušais koks garīgā ziņā pārcietis gandrīz tādu pat 
izviršanu un pilnīgu deģenerāciju, kā vecais kastaņu koks Sicīlijā pie Atēnām, kura serde jau ir 
kļuvusi satrūdējusi, sapuvusi un mirusi gandrīz pirms 1000 gadiem. Bet tā, kā šis koks savas 
jaunības laikā uz visām pusēm dzinis spēcīgas un varenas saknes, un tāpat arī ļoti spēcīgus zarus, 
kas ar saknēm, protams, vienmēr stāv pastāvīgās maiņas attiecībās, tad vēlākā laiku secībā, starp 
saknēm un zariem izveidojusies jauna stumbra līnija, tā, ka no kādreiz vesela koka nu radies 
viens daudzkoks, kas tikai lapotnē ir sasaistīts un jau sen vairs ne stumbrā kā viens un tas pats 
koks. Sava lielā vecuma dēļ, dīvainais koks šur un tur gan vēl nes trūcīgus augļus, bet tie ir 
bezgaršīgi, cieti un gandrīz nebaudāmi. Tam iemesls gan drīkstētu būt tas, ka koks jau sen pilnīgi 
pazaudējis  pirmo,  galveno  dzīvības  serdi.  No spēcīgajām sānu  saknēm atsevišķos  lapu  zaru 
stumbros  gan  izveidojušās  savas  serdes;  bet  galvenajam stumbram,  no  kura  vienīgi  atkarīgi 
pilnīgi veselu un labi baudāmu augļu veselīgums, ar to ir līdzēts maz vai nemaz. Šis koks nu tiek 
uzskatīts vairāk un uzņemts kā vēsturisks retums, un no vienkāršās tautas zem visādām pasakām 
un teikām (kas pie visa ļoti sena tikpat labprāt pielīp, kā sūna pie veca koka stumbra) godināts un 
no dažiem pavisam akliem nelgām pat pielūgts kā svētums. Labākais pie šī koka ir tas, ka pēkšņā 
negaisā ceļiniekiem piedāvā kādu patvērumu!

7. Un tā,  mazākais,  man tā  liekas,  ir  ar  augstākā  pakāpē  saplosītās  romiski-katoliskās  baznīcas 
stāvokli. Tai vairs nav īstens stumbrs un nekāda serde; tā gan vēl pastāv un ārēji tai vēl ir kāda 

56



dzīvības koka izskats; bet pamatu pamatā tas tikpat maz vairs ir īstens dzīvības koks, kā vecais 
sicīliešu kastaņkoks, kas vairs nav derīgs augļu koks. Tā gan vēl veģetē un tās locekļos tai vēl 
[ir]  ārēja  dzīvība,  nes  vēl  arī  ziedus  un  augļus;  bet  tie  vairs  nav  baudāmi,  ir  koka  cieti  un 
bezgaršīgi, un no dažiem ceļiniekiem tiek nopirkti un paņemti līdzi tikai kā sava veida retums. 
Labākais pie senromiešu kastaņa koka, kā pie sicīliešu, ir tas, ka ceļinieki, t.i. caur politiskām 
vētrām nomākti  firsti,  zem tā  plaši  izplestiem zariem meklē  patvērumu un arī,  protams,  ļoti 
trūcīgi, to atrod. Bet kā sicīliešu dabīgais koks īstenībā jau sen ir miris un tagad iet pretī savai 
pilnīgai sairšanai, tāpat nu arī Romas, ar vecuma nespēku slimojošais, garīgais koks. Es tev saku: 
Roma drīz vairs eksistēs tikai vēstures grāmatās – līdzīgi kā sicīliešu koks šīs valsts hronikās.

8. Katrā ziņā ir taisnība, ka vietā, kur nu vēl stāv šis koks, varētu stāvēt daudzi citi svaigi un pilnīgi 
veselīgi koki. Bet, ja Dievam tam Kungam vēl tieši ir pa prātam, šādiem retumiem ļaut realitātē 
pastāvēt, kam Viņam noteikti ir savs labs iemesls, kādēļ tad tam jābūt nepatīkamam mums kur 
mums visiem tak patiesi jau ļoti sen un ar tīrāko sirdsapziņu pasaulē no tiem nekas dzīvībai nav 
bijis vajadzīgs, un turpmāk visā nākotnē būs vajadzīgs vēl mazāk!

9. Vispār romiskā baznīca man liekas kā tāda ticības nakts, kur tā pie saviem dievkalpojumiem 
vienmēr aizdedzina sveces par zīmi, ka arī gaišākajā dienā tajā ir nakts! - Bet naktij ir arī savs 
izšķirošs labums, jo tā nogurušiem dod mieru! - Un kur garā nogurušajiem ir vairāk miera, kā 
Romas nakts  baznīcā?  Viņiem nav vajadzīgs  domāt,  pētīt  un soļot  uz  priekšu,  bet  gan tikai 
pavisam mierīgi ņemt dalību viņu mātes (nakts) īpašumā un pie tam var mierīgi – gulēt! - Bet ja 
viņi caur kādu morālisku vai politisku rībienu tad pamostas no miega, tad neviens tik dedzīgi 
nemeklē gaismu, kā tieši tie, kas atradās naktī!

10. Un tā es ticu,  drīkstētu gan arī  būt, ka Kungs tieši  aiz šā iemesla pacieš romiski-katoliskās 
naktsmājas, līdzīgi kā dabīgo nakti līdzās dienai, lai cilvēkiem šajā naktī vēl vairāk jāilgojas pēc 
gaismas! Mazākais, es vienmēr pārliecinājos, ka aklie vienmēr bija lielāki gaismas draugi, nekā 
redzīgie. Un tā gan arī var būt, ka no visām kristīgām ticības sektām, neviena tik daudz nepēta 
pēc patiesas gaismas, kā tieši tie, kam gaismas bija vismazāk, t.i.  nakts baznīcas kompetents 
zinātājs.  -  Es domāju; no tā jums drīkstētu būt  diezgan saprotams, kādēļ Kungs pacieš seno 
romieti un kam tā īstenībā ir laba? - Ja jums vēl kādas šaubas, tad pavisam atklāti man tās dariet 
zināmas; un atbildei nav jāiztrūkst!”

116. nodaļa

Tīrās Dieva mācības sagatavošana cilvēku brīvās gribas dēļ. 
Romiskās ticības vēsture. Kungs mīl Romas jēriņus. Viņa 

iecietības beigas.

1. Runātājs  runā:  “Cienījamais  draugs,  mēs  nu  patiesi  saprotam,  kas  ir  ar  romiski  vienīgi 
svētlaimīgi darošo; Kristus Dieva Mācība pavisam labi var būt un noteikti arī ir īstena Dieva 
mācība, kaut gan tā šausmīgi ļaunprātīgi tiek izmantota no Romas visaprobežotākās sektas. Bet 
tikai to mēs visi vēl nesaprotam, kā tad Kungs varēja pielaist, ka šī baznīca, kurai pirmajā laikā 
tomēr, tā teikt, bija jābūt pavisam apustuliski tīrai, šajos pēdējos gados noslīdējusi zem suņa, tā, 
ka  tā  nu  pavisam vairs  nevar  atzīt,  ka  Evaņģēlija  tīrā  nozīme  tā  īstenībā  vairs  nav  nekāda 
baznīca. Tās latīniskā pļāpāšana, tās grēksūdzes, tās mesas upuri un pārējās svētās blēņošanās un 
bezjēdzīgākais klingelklangels, un sevišķi katram cilvēku prātam, un visai dabai pretī runājošais 
Celibats,  tomēr  ir  parādības,  par  kurām tagadējā  laikā  sāk  ņirgāties  pat  tikai  daļēji  izglītots 
pūdelis, nepieminot citas baznīcas pār mēru dumjākās parašas. Ja kāds cilvēks stingri dzīvotu pēc 
romiskās baznīcas likumiem, tad viņam jau vajadzētu būt tādai maitai, ka tas noteikti nedarītu 
kaunu Parīzes pirmajai trako mājai. Un, redzi, šādu ārkārtīgāko nelgu iestādi pacieš Kungs, kura 
mācībai Zemes cilvēkiem jābūt centrālai Saules gaismai! Redzi, tajā tieši aprakts tas suns, un tas 

57



ir lietas nelaimi vēstošais kodols! - Draugs, dodi mums par to vēl kādu iespējamu gaismiņu!”
2. Bruno runā: “Mīļie draugi! Īsteno, kā un kāpēc Kungs to var pielaist, jums vajag sev izskaidrot 

no svētā jēdziena cilvēka gribas nepieciešamā brīvībā; bez šādas brīvības cilvēks nebūtu cilvēks, 
bet  gan tikai  dzīvnieks,  vajag  būt  pilnīgi  brīvai  gribai,  pēc kuras  ir  arī  gaiši  skaidrs,  ka  arī 
attiecībā uz lai cik tīru, dievišķu mācību, vajag viņam atļaut to pieņemt vai nepieņemt, vai atzīt 
to kā īstu vai neīstu! Bet to, ka viņam tas piešķirts, tad ir arī skaidrs, ka ar laiku no tīrās Kristus 
Mācības ļoti viegli var izveidoties vistumšākā priesterība.

3. Jo jau apustuļu laikos tak bodnieki ar Kristus brīnummācību tā rīkojās; ja pašam Kristum pie 
Viņa  bija  viens,  kas  Viņu  nodeva:  kā  te  vēlākos  laikos  nav  jābūt  sastopamiem  daudziem 
bodniekiem, kur viņu priekšā viņiem jau bija pieredze, pēc kuras Kristus Mācība tika uzskatīta 
kā pacietīga govs, kas bez daudz barības dod milzīgi daudz piena. Bet tā, ka zelta un naudas 
kārīgie cilvēki to par daudz labi atzina, tad viņi Dieva Mācību padarīja par pārdodamu preci, 
tirgojās ar to visās Zemes tautās un tas bija izdevīgs veikals. Tas jau bija pirmais ļaunais darbs! 
Bet, kad tirgotāji (visa veida romiskie priesteri) redzēja, ka prece tās tīrā, garīgā formā pārāk 
dedzīgi netiek pirkta, sevišķi pie greznību un ceremoniju mīlošiem aziātiem, te viņi savu preci 
drīz  tā  izkārtoja,  kā viņi  ticēja,  ka  tā  visvairāk varētu patikt  rīta  zemēm. Un,  redziet,  jaunā 
tirgošanās tad atkal gāja no rokas.

4. Bet  no  šīs  tirdzniecības  epopejas  vispirms  arī  datējas  Kristus  tīrās  Mācības  patvarīga 
apgraizīšana  un  apcirpšana,  šķīstīšanās  uguns,  grēku  atlaišana,  brālība  un  vēl  vairākas  citas 
lietas. - Arī famoziem blēdīgajiem Romas tirgotājiem ļoti ienesīgie Krusta kari pieder pie šīs 
epopejas. - Nedaudz vēlākos laikos, kad cilvēki sāka nedaudz saprast, ka vajadzībai un labumam 
tik dedzīgi un zem tik daudzām grēku atlaidēm tika cildināti un ar visu enerģiju izvesti Romas 
krusta kari, tad šīs pārāk spilgtās krāpšanas tomēr vajadzēja apturēt, lai visas pasaules priekšā 
pārāk sevi neatmaskotu. Jo par lielu pārsteigumu, bija uzzināts, ka Romas tirgotāji stāv ciešā 
darījumu savienībā ar saraciniešiem un viņiem vienmēr uzticami darīja zināmu, kad viņi atkal 
tiks no Krustnešiem apciemoti, no kuras puses tie nāks, un cik spēcīgi tie būs – caur ko tad labi 
informētiem saraciniešiem, protams, vajadzētu būt viegli aklos krustnešu jātniekus mērķtiecīgi 
sagaidīt.

5. Tātad,  kad cilvēki šo krāpšanu atklāja, ko priesteri,  kas čakli klanījās grēksūdzēs, pārāk drīz 
uzzināja, te viņi metās uz mistiku vai īstenībā melno maģiju, iekārtoja svētceļojumu vietas ar 
brīnumu gleznām, pilnīgi ietinās latiņu valodā, producēja brīnumdarītājas relikvijas un cēla lielus 
tempļus ar daudziem brīnumaltāriem, lēja lielus zvanus un līdzīgi. Ar to viņi nodarbojas līdz šai 
stundai. Bet tagadējā laikā cilvēki jau atkal, nu spēcīgāk kā jelkad, sāk priesteriem pāraugt pār 
galvu un pret svētajiem vīriem vairs nejūt nekādu respektu, tad nu šiem tirgotājiem pavediens 
izslīd no rokām un viņi nu nezina kā viņiem tā lieta jādara, lai ļoti nepatīkamajai precei sagādātu 
noietu.

6. Bet draugi, šoreiz nekas nebūs darāms! Bībele līdzās citiem gaišiem rakstiem par daudz nākusi 
starp ļaudīm, un šie tirgotāji pārāk atklāti parādījuši, ka par naudu viņi gatavi uz visu. Un tā pat 
Marija, kas ilgi bija viņu galvenais balsts, kopā ar viņas koka Kristus bērniem sākusi no viņiem 
atvadīties, kas šiem tirgotājiem ir ārkārtīgi ļauna zīme. Drīz no viņiem neatliks cits, kā vēstures 
grāmatās uzticami pierakstīta viņu skandālu hronika. Jo es vēlētos derēt gandrīz uz visu manu 
svētlaimi,  ka drīz  viņi  ļaužu  priekšā nepastāvēs  tieši  daudz  citādi,  kā kāda meita,  kas  viņas 
godīgo vecāku priekšā un citu radinieku priekšā vienmēr izturējusies tikumīgi un dievbijīgi, tiek 
pieķerta kādā savedēja izvirtības mājā kā pērkama meiča. - Vai arī viņiem, tirgotājiem, vajadzēja 
atmest tirgošanos – bet kas arī būs arguments pret viņiem, viens tikpat kliedzošs, kā otrs.

7. Un tā īstā laikā Kungs Savu Mācību tādā veidā attīrīs, ka visai pasaulei kā zibens ieskries acīs. - 
Bet  vispār  nevienam tieši  nav nekāds  ļaunums,  ja  pēc vārda tā  ir  romiete.  Jo es  jums varu 
apgalvot, ka romiešu jēriņi Kungam ir ļoti mīļi – kas tad arī ir viens galvenais iemesls, iemesls, 
kādēļ Viņš šo baložu tirgotājiem un naudas mijējiem jau sen nav apgāzis viņu nicināmās būdas 
un ar virvēm no tempļa nav padzinis tirgotājus. Bet, kas līdz šim vēl visā skaļumā notika, tas stāv 
durvju priekšā!

8. Tādēļ vienīgi Viņam viss gods, kas Savējos vienmēr ved tik magi, kā vista savus cālēnus! - Es 
58



domāju, ka attiecībā uz romiešiem jūs nu varētu būt skaidrībā. Un tā pievērsieties nu vienīgi 
Jēzum Kristum, lai jums visiem uz mūžību top gaisma.”

117. nodaļa

Šaubīgie nu tic, bet pa daļai vainīgi juzdamies, baidās pieiet pie 
Kunga.

1. Pēc tam runā iepriekšējais runātājs, kas runāja pirms tā dēvētā rupjā cilvēka, teikdams: “Es un 
mans priekšrunātājs esam pavisam pārņemti no tavas runas skaidrības. Patiesība tajā itin visur ir 
tik pārliecinoša! Tā tas ir, tā tas bija un nekļūdīgi arī tā būs, kā tu to pilnīgi pravietiskā garā esi 
mums pareģojis. - Tātad arī jūds Jēzus Kristus noteikti ir tas, ko par Viņu rāda labie nostāsti un 
ko tu mums par Viņu liecināji. Bet, jo patiesāk tas viss ir, jo grūtāk mums ir, ka mēs varētu pie 
viņa pie Viņa griezties. Jo mēs visi kopā esam bijuši pārāk rupji grēcinieki un negodājām Viņa 
Mācību! Vai  tagad,  lai  cik lūdzoši mēs pie Viņa vēlēts  vērsties,  Viņš mums tūlīt  neuzsauks: 
“Atkāpieties no manis, jūs ļaundari! Es jūs nepazīstu!”?”

2. Otrais runātājs runā: “Ai, ai, ai, kas tev atkal ienācis prātā? Man šķiet, tevī vēl vienmēr spokojas 
apkārt pusducis pavisam omulīgu velnu. Vai tu vēl nopietnībā tici kādai ellei un šķīstītavai? Nē, 
tā kas man nevarētu ienākt prātā pat sapnī. Kristus, es domāju, tomēr būs krietni gudrāks un 
labāks nekā mēs abi. Saki man, vai tu pie tavas toreizējās ne nenozīmīgās cietsirdības varētu 
kādu nolādēt jezuītiskā ellē un tas uz mūžību, ja tāda elle būtu. Es saku, lai tā ko izdarītu, te 
vajadzētu būt īstam velnam. Bet kā tu stādies Kristus priekšā, ja no Viņa vari ko tādu sagaidīt?!”

3. Pirmais runā: “Tev gan ir taisnība, bet tu zini, ka arī tie ir Viņa Paša vārdi, pēc kuriem netiklis, 
laulības pārkāpējs,  zaglis,  slepkava,  krāpnieks, nepatiess zvērētājs, skopulis,  cietsirdis  neieies 
Dieva Valstībā. - Tas nozīmē: “Kas tic un tiek kristīts,  tas kļūs svētlaimīgs!”- Mēs gan esam 
tikuši  kristīti,  bet  kam ticējuši  mēs  nekad neesam,  izņemot  tam,  ko  mēs  varējām satvert  ar 
rokām; viss pārējais pie mums bija tikai ākstība! Tātad mēs Kristus tā Kunga priekšā ne ar ko 
nevaram uzstāties, kas mūs rādītu labvēlīgākā gaismā. Viņš gan ir bezgala labs, bet Viņš ir arī 
tikpat bezgala svēts un tādēļ – tikpat taisnīgs! Bet kā mēs orientēsimies ar Viņa taisnīgumu, tas ir 
pavisam cits jautājums?”

4. Otrais  runā:  “Bet  es  lūdzu tevi,  nerunā tak  tik  ļoti  uzpūtīgi  un viltīgi!  Vai  tad  tu  nedzirdēji 
runājam mūsu draugu un brāli Bruno, kā tās lietas stāv?! Viņš no Kristus tā Kunga ticis pie 
mums sūtīts, lai mūs iegūtu un arī tieši pievestu Kunga priekšā! Viņš nu mūs ir ieguvis; kādēļ tad 
mums vēl jāpūlas? Mēs visi to zinām, ka mēs Dieva priekšā neesam šaujamā pulvera vērti; bet ja 
Viņš grib būt pret mums žēlīgs un līdzcietīgs, kādēļ tad mums jāturas pretī kā kādai jaunavai 
zemnieku kāzās  un jākautrējas kā kādai sakšu princesei, kad tā no sava ķēnišķā vīra pirmo reizi 
laulības gultā tiek iekārota!? Te nozīmē, ja lielais debesu Kungs grib mums ko dot, tad mums to 
jāsaķer ar abām rokām, un nenest sevī visādas jezuītiskas pārdomas, kas jau tāpat būtu pārāk 
sliktas un dumjas katram pūdelim, ja tas viņam pat karātos taisni zem astes.”

5. Pirmais runā: “Bet ja tikai tu būtu nedaudz smalkāks! Pasaulē tu vienmēr biji īsts Miķelis, un te 
tu neesi ne par matu citāds! Vai tu it kā Kunga un visu Viņa svēto draugu priekšā arī tā runāsi? Te 
tu noteikti drebēsi kā apses lapa lielā vējā!”

6. Otrais runā: “O je, o je! Es domāju, ka tev vēl darīšanu ar kādu pus duci velniņiem, bet kā es nu 
manu, tevī vēl slēpjas vesels jezuītu kolēģijs! Bet vai tad tu te neesi ņēmis vērā Bruno skaidrākos 
vārdus? Viņš romisko krāpšanu tak atklāja tik skaidri, cik skaidrs reiz bija slavenais Arkādijas 
spogulis!  Un  tu  nu  vēl  jūsmo  kā  mirstošais  tēvs  Koheims.  Ei,  neļauj  sevi  izsmiet!  Redzi, 
draugam Bruno, kad viņš tevi uzlūko, kļūst pilnīgi slikti, jo tu nu rādi tik zibens dumju seju. 
Kaunies, šeit, garu valstī, pats kā gars nākt ar tādām muļķībām! Redzi, Kristum tam Kungam 
vajadzētu par tevi smieties, ja Viņš tevi redzētu ar šādu sūkalainu – lauvas seju!”

59



7. Pirmais runā: “Bet Dieva dēļ, draugs! Es lūdzu tevi, apvaldi savu rupjo mēli, citādi, acīmredzot, 
tu vēl nonāc ellē! Jo ir elle, tāpat kā ir Debesis. Iegrožo tak nedaudz savu mēli, citādi tu tūlīt tiksi 
nolādēts! Jo tev ir bezdievīga mute!” - Otrais runā: “Draugs Bruno, esi tik labs un šo varoni 
nedaudz  tomēr  nomierini;  citādi  mēs  vēl  šeit,  garu  pasaulē,  famosi  nepatīkamo  kādu  bikšu 
apgānīšanu! Priekšnosacījums tam šķiet jau diezgan jūtams.”

8. Visa sabiedrība par to sāk smieties, un pirmais runātājs runā: “Bet draugs Bruno, es arī lūdzu šim 
mana godīgā vārda zākātājam nedaudz aizbāzt viņa nepieklājīgo muti. Jo kāda viņam daļa, ka es 
biju Dieva kalpa draugs?! Neļauj tak viņam izteikt tādus mājienus, ka par tiem visi sāk mani 
izsmiet!”

9. Bruno runā: “Esi gudrāks, tad neviens tevi neizsmies! Pieņem to, ko es tev esmu runājis, tad tas 
nenotiks. Bet ja tu šeit nāc pat ar pārāk jezuītiska izskata apsvērumiem un ar to sagrauj manu 
darbu pie jums visiem, tad draugam Niklasam ir taisnība, ja viņš tevi nedaudz izzobo! - Kas gan 
Dieva priekšā ir labs un taisnīgs un kam Viņa, Visvarenā priekšā ir nopelni? Vai tad Viņš pats 
neteica: “Ja jūs visi esat darījuši, tad tomēr jums vēl vajag teikt, ka jūs bijāt slinki un nederīgi 
kalpi!?” Bet ja Viņš tā runāja, ko tad mēs spriežam, vai mēs esam labi vai slikti, jeb vai mums ir 
kādi vai nekādi nopelni Viņa priekšā? Redzi, mēs visi kopā Viņa priekšā esam slikti un mums 
nav nekādi nopelni! Bet, ja Viņš grib būt mums žēlīgs un līdzcietīgs, ko tad mums te jāpretojas, it 
kā patiesi būtu cilvēki, kas būtu pilnīgi taisnīgi un kam Dieva priekšā jābūt noteikti nopelni?! Ak, 
redzi, tas ir veltīgi! Mēs visi esam slikti, un vienīgi Dievs ir labs! Bet, ja Viņš no Savas mūžīgās 
labsirdības nu grib mums darīt ko labu, tad ir mūsu kārta darīt tā, kā reiz darīja grēcinieks Zahans 
[Laķejs], kad Kungs lika viņam kāpt no koka, iegriezās viņa mājā un tad ar viņu turēja mielastu. 
Tātad, arī mūs nu sauc tas pats Kungs! Un tad arī darāms tā, kā reiz darīja Zahans [Laķejs].”

118. nodaļa

Bardo ietiepība un jūtelība. Niklasa sāļais bāriens. Tūkstotis 
garā aprunāts drīkst pieredzēt Kunga diženumu un žēlastību.

1. Runā pirmais runātājs Bardo: “Nu tad Dieva vārdā, ja tas tā ir, es gan gribu piekāpties! Bet, ka 
Niklas nav nekāds smalks gars, to tev tak pašam vajag saprast. Viņš vēl ir tāds, kāds viņš bija uz 
Zemes – Rupjš un neaptēsts cilvēks. Bet tādēļ, ka Niklas bija jaunkatolis un kā tāds Kungam 
Jēzum pavisam vairs neticēja, tad viņam arī nevajag pārāk daudz iedomāties. Jo viņi gribēja 
pasauli padarīt par debesīm un mūs, katoļus, izsmēja un dēvēja par aitas galvām. Bet tagad kā 
gars ar ļoti daudziem viņa ticības [biedriem] kopā ar mums, vecajiem katoļiem, sēž tajos pašos 
piparos! Un tādēļ Niklasam tieši nevajag būt tik ļoti rupjam pret kādu no mums! Es ar viņu tak 
arī nebiju rupjš!”

2. Nedaudz smiedamies Niklas saka: “Mans dārgais draugs Bardo! Neņem par ļaunu, ja es i kā 
esmu kļuvis nedaudz par dedzīgu. Bet es, mazākais, domāju labi, ko neviens man nevar noliegt. 
Bet vispār man tomēr vajag atklāti atzīt, ka desmit labi domātas rupjības man vienmēr ir mīļākas 
nekā viena muļķība, kas vienai iekarsušai cūkai nevar derēt peldei. Man vajag tev atklāti atzīties, 
ka kāda jaunkatoļa pļauka īstā laikā man ir mīļāka nekā romiski-katolisks Jūdasa skūpsts. Jo 
pļauka mani padarīs saprātīgu un novedīs pie kāda noteikta lēmuma; bet kāda tukša romiski-
katoliska mīlestības draudzība draugam nekad neskatās acīs, bet gan vienmēr tikai viņa naudas 
makā. Patiesi, tie 30 sudraba graši romiskiem-katoļiem visur piekārti kā govij vienmēr ļoti netīrā 
aste.  Saki  man,  vai  kāds  īsts,  romisks  katolis  lūdz  Dievu  citādi,  kā  lai  no  Dieva  kaut  ko 
saņemtu?! Ubags lūdz kādu žēlastības dāvanu, lauksaimnieks labu ražu, ticīgais ierēdnis kādu 
labu amatu, jaunava skaistu un pārtikušu, cienījamu vīru u.t.t.,  katrs ko citu; bet Dievam dot 
godu, tikai tādēļ, ka Viņš kā Dievs ir pilnīgākā būtne – draugs Bardo, es par vienu pāvestu, ja 
viņš jebkad Dievu lūdza ar šādu vienīgi tīru, nesavtīgu nodomu, atdotu manu svētlaimi. Tādēļ 

60



pārāk daudz nelepojies ar tavu romiski-katolisko lēnprātību, jo tā patiesi neko daudz neder! - 
Vispār es domāju, ka nu tomēr reiz būtu laiks sekot drauga Bruno padomam, jo tukšus salmus 
mēs nu abi, kā es domāju, esam savā starpā pietiekoši kūluši!”

3. Bardo runā: “Tukšus salmus, jā, tukšus salmus! - Tie nav nekādi tukši salmi! Vai tu saproti? 
Nosauc par ēzeli, tad pie manis tie nav nekādi tukši salmi!”

4. Niklas runā: “Kas tad? Ja tevi tik ļoti aizskar, ka es tev nedaudz esmu teicis patiesību, tad saki 
man atpakaļ, un mēs tad viens ar otru esam kviti. Lūk, lūk, vai tad tu vēl nesaproti, ka Kristus tas 
Kungs mums visiem nu ir svarīgāks nekā mūsu savstarpēji aizskartais, dumjais gods?! Kas tad ir 
viss gods bez Dieva?! Jeb tev būtu tā, ja par kādu pavisam netīšu apvainojumu es ar visu godu 
tevi apzeltītu, bet caur to tev vēl ilgāk vajadzētu būt šķirtam no Kristus? Es domāju, no tāda goda 
mēs abi nolādēti maz nokostu. Tādēļ draugs Bardo, nu neko vairs no tādām laicīgām dumjībām; 
bet gan pēc Bruno padoma apvienojamies un Kungam Jēzum lūdzam gaismu, žēlastību un mums 
visiem vajadzīgo līdzcietību! - Es gribu būt priekšā lūdzējs un jūs no sirds – dabīgi, ja jūs to 
gribat – skaļi lūdziet man līdz?!” - Bardo runā: “Ak, kādēļ man jāpļāpā līdzi tieši tev!? Es tak 
tomēr pats it kā būšu spējīgs noformulēt kādu lūgšanu!” - Niklas saka: “Tikai uz priekšu! Man 
nekas nav pretī! Jo katram vislabāk vajag zināt, kur viņam kurpe spiež visvairāk! - Bet es nu reiz 
skaļi izteikšu manu lūgšanu, un katram ir brīvi tajā piedalīties vai nē.”

5. Te visa tūkstoš sabiedrība runā: “Lūdzu, lūdzu Niklas! Mēs lūgsim tev līdzi!”
6. Bardo runā: “Bet es tomēr sev lūgšu viens; jo es jau zinu kādēļ un ko.” - Niklas runā: “Dari kā tu 

gribi, bet mēs visi tev lūdzam, ka turpmāk tu mūs netraucēsi! Tādēļ lūdz klusībā!”
7. Pēc šiem vārdiem visiem, izņemot Bardo, kā zvīņas nokrīt no acīm – un Es Pats stāvu netālu no 

lielā galda, ap kuru vēl sapulcējusies visa lielā sabiedrība,  tuvu klāt Niklasam. Visi  nu tikko 
uzdrošinās pacelt acis un nevar pietiekami nobrīnīties par zāles lielumu un greznību, kā arī par 
viesu spirgtumu un skaistumu.

8. Šajā acumirklī Bruno augstākā godbijībā pienāk pie Manis un runā: “Ak Kungs! Vienīgi Tev visa 
mīlestība,  gods un pielūgšana! Redzi,  es šeit  stāvu Tavā priekšā kā visnederīgākais kalps un 
nododu Tev šo pulku, kas, kā es esmu pārliecināts, sirdī nu pilnīgi pieder Tev.”

9. Es  runāju:  “Tu to esi  darījis  ļoti  labi!  Tava lielā  pacietība un pazemība šo ne niecīgo darbu 
paveica priekšzīmīgi. - patiesi, tādēļ, ka tu pie šī, tava pirmā darba, manā Valstībā izturējies tik 
priekšzīmīgi, ļoti drīz tev jātiek liktam par augstāku. Un šim tavam draugam Niklasam jāstāv tev 
līdzās, jo arī viņš pie tavas sarunas un šo tūkstoš sabiedrību, beigām viņš izšķiroši sekmēja, ka 
viņi, izņemot vienu stūrgalvi, stāv Manis, viņu Dieva, Kunga un Tēva priekšā kā izglābti un ir 
spējīgi no Manis saņemt tālākas un lielākas žēlastības!

10. Patiesi,  neviens garu ieguvums nav svētības  bagātāks,  kā caur  patiesu vārdu un caur  gudru 
mācību! - Bet jūs šeit šo ganāmpulku esat ieguvuši vienīgi caur Vārdu un Mācību: kas ir pilnīgi 
pēc Manas gribas un Manas kārtības mēra. Bet tādēļ šis ganāmpulks nu jau arī ir pilnīgi brīvs un 
nekāds  brīnumdarbs  viņu  sirdis  netur  tiesātas;  un  tādēļ  arī  ir  pavisam spējīgas  tūlīt  saņemt 
lielākas žēlastības; un tas patiesi Man sagādā lielu prieku! Bet tādēļ jūsu algai jābūt lielai!

11. Kad pie Manis nāca iepriekšējie, te viņiem bija izsalkums un slāpes; jo viņi varēja tikt pie Manis 
vesti  vairāk  tikai  caru  brīnumainiem  darbiem un  parādībām;  bet  jūs  nemoka  izsalkums  un 
nevienu,  izņemot  Bardo,  nemoka  slāpes!  -  Iemesls  tam ir,  ka  jūs  visi  esat  sekojuši  vienīgi 
vārdam! Un tā ir pareizi un tā ir Mana griba!

12. Jūs abi, tu, Bruno, un tu, Niklas, pieejiet pie Roberta; viņš jums dos jaunus tērpus. Bet Es Pats 
ķeršos pie Bardo un viņam došu, ko viņš grib dabūt – saldu vai rūgtu!”

13. Niklas, pavisam satriekts no mīlestības un pateicības, vēlētos vēl ko runāt. - Bet Es viņam saku: 
“Draugs, tu jau esi runājis – jo Es saprotu sirds valodu! Tādēļ pavisam mierināts kopā ar Bruno 
pieej pie Roberta! - Jaunos tērpos mums tad savā starpā būs vēl ļoti daudz kas runājams un 
nokārtojams. - Lai tā notiek!”

61



119. nodaļa

Bardo dvēseles dziedināšana. Niklasa laba runa par Dieva 
vadīšanu. Visu pateicība, debešķīga brāļošanās.

1. Tie abi nu tūlīt dodas pie Roberta, kas viņus ļoti draudzīgi uzņem. - Bet Es uz Bardo, kas Mani 
vēl neredz, saku: “Atdaries, tu, tumsoni, un dod Man atbildi, un rādi Man tavas augstprātības 
iemeslu!”

2. Kad Bardo ierauga Mani stāvam un tūlīt pazīst, viņš vareni izbīstas. - Viņš mēģina runāt, bet 
mēle atsakās viņam pakalpot. Un tā viņš tikai šad tad stostās kā tāds, ko lielās spekulācijas rūpēs 
pārvar  miegs.  Bet  savā  drebošajā  sirdī  viņš  nu  nedomā  neko  citu,  ka  Es  viņu  jau  nākamā 
acumirklī nolādēšu uz elli.

3. Bet Es uz viņu saku: “Aklais! Cik tomēr tukšas ir tavas bailes! Kad Es jebkad pie tiem, kas caur 
sevi pašu ir nolādēti, nācu, lai viņus vēl vairāk nolādētu? Ja Es nāku, Es nāku palīdzēt, bet nevis 
tiesāt un nolādēt! - Bet Es tevī redzu spēcīgu slimību, un tā saucas augstprātība. Un par to tev 
Man, ka Es gribu tev palīdzēt, jādod pietiekamu informāciju. Nevis it kā lai Es kaut ko par Tevi 
uzzinātu, jo Man kopš mūžības visas lietas ir labi zināmas; bet gan lai tu pats Manā priekšā 
noliec savu nastu.

4. Redzi,  kad  tavs  draugs  Niklas  gribēja  jums  visiem  būt  lūgšanas  vadītājs,  tu  te  negribēji 
piebiedroties, bet gan tu gribēji lūgt vienīgi tikai par sevi. Un tu arī lūdzi, bet kā un ko? Sev 
pašam tu  tieši  daudz  negribēji,  bet  par  to  jo  vairāk  pazemojumu visiem,  kas  jebkad tevi  ir 
apvainojis un visvairāk Niklasam, kas pie Bruno apstrīdēja tavu ļaužu pārstāvja lomu (tu tak biji 
pirmais, kas visas sabiedrības vārdā sāki sarunāties ar Bruno) – un kas beigās pat iedrošinājās, 
protams, ne smalkā veidā, tev sejā teikt dažas ievērojamas patiesības?!

5. Bet nu arī padomā, ja tu tam, kas ir tavs labākais draugs, vēlies lielu pazemojumu, tādēļ, ka viņš 
kā draugs iedrošinājās pavisam pelnītā mērā tev pateikt patiesību?! Vai tev tam, tev kā patiess 
draugs saka patiesību un caur to tevi velk atpakaļ no samaitājošas augstprātības un savtības, 
daudz vairāk nav jāvēl viss labais, tā vietā, lai tu viņam novēli ļoti pazemojošu tiesu?!

6. Vai tad tu domā, ka šeit, mūžīgās, neaizklātās patiesības valstībā, iet arī tā kā uz Zemi, kur aklie 
kā savus draugus uzskata un godā tikai  lišķus un gļēvus,  un kūtrus glaimotājus; bet tos, kas 
viņiem saka patiesību, ienīst un vajā kā ļaunākos ienaidniekus, - līdzīgi kā to jūdi darīja pie 
Manis, kur Es arī biju pietiekami pārdrošs zem deguna ierīvēt kailo patiesību!?

7. Ak, Mans mīļais Bardo, šeit  ir  pavisam citādi! Šeit  der vienīgi tikai  tīrākā patiesība un ar to 
apvienota tīra mīlestība! Viss cits Manā priekšā ir pretīgums un tam mūžam vajag palikt tālu no 
šīs Manas Valstības! - Bet nu tu no Manis Paša dievišķās mutes nu zini, kā šeit ir savstarpējās 
draudzības lieta. Tādēļ pats no sevis padomā, ka tu Niklasam augstākā mērā esi darījis netaisnību 
un pieej, un izlīdzinies ar viņu! Tad nāc atkal šeit,  un Es tev došu, kas ir pareizi un kas tev 
pienākas!”

8. Kad Bardo no Manas mutes dzird šos svarīgos vārdus, te viņš sāk iet un sirdī pie sevis saka: “Jā, 
jā,  tas  Kungs,  tas  Visvarenais  to  ir  runājis!  Kas  gan  var  sacelties  pret  Viņa  gudrību  un 
visvarenību? Tas jau ir tā un mūžam pareizi! Cilvēks ir patiesības ienaidnieks, sevišķi, kur tā 
viņam pienāk pārāk tuvu; bet viņš tai nodara lielu netaisnību, it sevišķi, ja viņš padomā, ka viņa 
dzīvība stiepjas ne tikai līdz kapa malai, bet gan bezgala tālu pār to, un, proti, to nosaka patiesība 
un mīlestība! - Pats Kungs to man rādīja, un mani dziļi pamācīja. Un tā tad es arī gribu, cik grūti 
tas man arī vienmēr nāktos, darīt, kā to grib Kungs! - Drosme un apņēmīgums piederas visām 
lielām lietām. Un es tad arī gribu drosmīgi un apņēmīgi pieiet pie drauga Niklasa, viņam visu 
pateikt un pazemīgi lūgt viņa draudzību! - Jā, lai tā ir!” Pēc tam viņš tūlīt pieiet pie Niklasa, lai 
izpildītu savu labo apņemšanos.

9. Bet Niklas, nu jau pārģērbies, nāk viņam pretī, apkampj viņu un runā: “Draugs, uz Zemes akliem 
vajadzīga arī darbība, jo viņi neredz gribas nopietno spēku. - Bet šeit, nu ar plaši atvērtām acīm, 

62



ļoti labi ierauga gribas pilno nopietnību, nejautā pēc gribai jāsekojošās darbības, bet gan vienīgi 
pēc gribas nopietnības. Ja tā ir kārtībā, tad arī viss ir kārtībā! Šeit it tikai mūsu griba, bet visa 
darbība ir Kunga!

10. Un, redzi, mēs nu uz mūžību esam labākie un rutinētākie draugi, un visas mūsu iepriekšējās 
laicīgās diferences ir uz mūžību beigušās. - Bet arī draugu Bruno vienmēr godāsim un mīlēsim 
kā vissiltāko draugu; jo mums visiem te jāpateicas viņa drosmei un viņa lielākai pacietībai par 
izglābšanu no bojā ejas! Dabīgi, ka tas pats par sevi saprotams, bet iepriekš Kunga bezgalīgai 
labsirdībai,  žēlsirdībai  un  nepatveramai  labvēlībai!  Jo  Viņš  bija,  ir  un  mūžam  paliek  visas 
svētības  galvenais  pirmavots!  -  Tā  mēs  šeit  slavēdami  atpazinām arī  vēl  vairākus  mums  pa 
priekšu nākušus draugus; jo viņi bija spēcīgs magnēts, kas mūs pievilka jau uz Zemes, un viņi arī 
šeit bija acīmredzams iemesls, ka mēs caur viņiem viņu mājvietā atradām mūsu svētību!

11. Bet tam Kungam Tēvam Jēzum, lai viss gods, pateicība un pielūgsme, un mīlestība par to, ka 
Viņš tā iezīmējis mūsu ceļu un vadījis mūsu soļus, ka mēs, neskatoties uz mūsu ļauno nevarību 
un pret  visu ticību,  un mūsu ilgā akluma beigās  tomēr nokļuvām tur,  kur pēc Viņa kārtības 
vajadzēja nonākt!

12. Patiesi, Viņa lēmumi ir neizpētāmi un Viņa ceļi neizdibināmi! - Šķiet, ar cilvēkiem neiet citādi, 
kā ar kādu kuģi, kas bez zēģelēm un airiem uz jūras no vēja kā nejauši tiek dzīts šurp un turp. 
Kam pie tam būtu jādomā un jāsaka: “Redzi, šis kuģis bez visām vadāmām ierīcēm tomēr tiek 
vadīts pēc labākā plāna!” - Bet apdomā, ka arī vēji ir Kunga un vienīgi Viņš dod tiem virzienu un 
spēku. Kuģis beidzot tomēr nonāk drošā krastā, it kā to būtu vadījis pieredzējušākais stūrmanis. 
Un, redzi, tas ir Kunga darbs, kuram tādēļ vienīgam uz mūžību pienākas viss gods un visa slava!

13. Bet, ja Kungs arī mūs tā vada, ka caur mūsu patiesi rupjajiem grēkiem beigās mums vajag doties 
ceļā pie Viņa! Ak, cik bezgala labam un gudram Viņa vajag būt un cik neizmērojami mīlestības 
varenam!  -  Īsi,  nu mēs esam glābti  uz  mūžību!  -  Tādēļ  arī  esam labā garastāvoklī  un pilni 
sirsnīgākās mīlestības uz Viņu, Glābēju, mūsu visu glābēju!”

14. Pēc šiem vārdiem abi apkampās ar nemirstīgajām rokām, pēc tam viņi apkampa Bruno, tad 
Dismasu, kas arī bija piegājis pie viņiem, un Maksi Olafu, bet galvenokārt Robertu, kas spēcīgi 
bija darbojies, lai Dismasu galīgi atgrieztu.

15. Pēc šīs scēnas Niklas un Bardo dodas pie Manis un runā: “Kungs, piedod Tu mums, kā mēs 
savstarpēji uz mūžību arī esam viens otram piedevuši, - lai mēs tad kā no vienas sirds varam Tevi 
mīlēt pār visu!”

16. Es runāju: “Ja jūs viens ar  otru esat  izlīdzinājušies,  tad viss arī  ir  izlīdzināts un tieši  Manā 
priekšā!  Jūsu  parādu  tāfele  ir  iznīcināta!”  -  “Bet  nu  ar  Robertu  un  visiem citiem draugiem 
pieejiet pie lielā zelta skapja! Tur jūs šiem tūkstoš nabadzīgajiem pareizā mērā atradīsiet tērpus; 
ņemiet tos un izdaliet tiem vēl nabadzīgākajiem, jo viņi vēl izskatās ļoti kaili. Bet tad nāciet, lai 
Es jūs varu svētīt un vest tālāk gaismas valstībā! - Tā lai notiek!”

120. nodaļa

Ietērpšana viņpasaulē. Kunga svētības runa jaunatgrieztajiem. 
Blūmam un viņa draugiem tiek vēlēta ēdamzāles sakārtošana. 

Tur viņu brīnumainā pieredze.

1. Visi nu dodas pie Roberta, un tas visu lielo baru ved pie lielā zelta skapja, atver to un visiem 
izdala jaunos tērpus, ko viņi tūlīt arī apģērbj. Tērpos un caur tērpiem viņi tūlīt iegūst labāku 
izskatu un kļūst arī priecīgi.

2. Bet  garu  valstī  ir  ievērojama  starpība  starp  tādiem,  kas  caur  viņu  iekšējo  izpratni,  kas  tiek 
pamodināta tīri caur mīlestību uz Mani, paši no sevis vēršas pie Manis – un tiem, kas tikai caur 
kādu gudru pamācību no ārienes tiek atgriezti pie Manis. - Pirmie saņem jaunus tērpus kā no 

63



iekšienes. Bet otrajiem vajag redzami apģērbt viņu veco pasaules tērpu un tā vietā kā no ārienes 
uzvilkt  jaunu,  debesu.  Šis  īsais  apgaismojums  te  tiek  dots  tādēļ,  lai  turpmāk  nevienam nav 
jāpiedauzās, ja šim un tam pie citām scēnām nāk priekšā, ka daudzi gari pēkšņi kā no sevis 
iekļūst jaunā tērpā, apmēram tā, kā koks pavasarī – kamēr šīs cenas gariem pa lielākai daļai 
vajadzēja tikt ieģērbtie jaunos tērpos no ārienes, it kā viņi vēl būtu uz Zemes.

3. Mēs  nu  visu  lielo  sabiedrību  redzam stāvam mūsu  priekšā  jaunos  tērpos  un  labā  omā.  Visi 
slepenībā Mani cildina un daudzi nevar pietiekami vien apbrīnot Manu laipnību. Citi ar zināmu 
godbijību aplūko pirmtēvus un apustuļus.  Un atkal citi,  protams, pavisam kautrīgi  iedrošinās 
iesākt  sarunu ar apustuļiem.  -  Bet  Pēteris  visiem liek iepriekš  pienākt  pie  Manis un saņemt 
apsolīto svētību. Tad viņi, kā pats par sevi, jau tiktu ievesti visādās gudrībās. - Pēc šī Pētera 
padoma visi nu steidzas pie Manis, pateicas Man par skaistajiem tērpiem un lūdz Man apsolīto 
svētību.

4. Tad Es tūlīt pār visiem paceļu rokas un saku: “Pieņemiet visi apsolīto svētību patiesam jūsu vēl 
vājās mīlestības un gudrības spēcinājumam, bez kā būtu neiespējami ieiet Manā īstenajā Debesu 
Valstībā! - Bet ja jūs te nu esat saņēmuši Manu svētību, tad arī esat spējīgi likt stingru soli tālāk 
Manā Valstībā!  -  Uz Zemes,  kad jūs kādreiz  pacēlāt  acis  augšā uz zvaigznēm, jūs sev bieži 
jautājāt: Kas it kā tomēr ir šīs zvaigznes, kas Mēness, kas Saule un vēl daudz kas cits? Daži no 
jums domāja šo, citi to, jā daži gan arī nedomāja neko. Vienīgi turpmāk tas nav svarīgi; jo visu 
laicīgo jūs esat pārvarējuši un stāvat Manā, jūsu Dieva Tēva un Pestītāja priekšā priecīgi, mundri 
un dziļi pacilāti, kā pilnīgi bērni, un jums ir tiesības tikt ievestiem jūsu debesu Tēva visās lielajās 
un bezgala daudzajās mājvietās. Un, tātad, visi labi sagatavojieties! - Jo tikai no šī brīža sākas 
patiesi liela ievešana visos darbos, kas visu jūsu dzīvi ik dienas lidinājās jūsu acu priekšā kā 
visaizklātākā mīkla!

5. Bet šī māja jums tik ilgi kalpos kā vispārējā mājvieta, kurā jūs Mani vienmēr atkal atradīsiet, kad 
jūs, noguruši no kāda liela ceļojuma, vēlēsieties kādu atpūtu.

6. Ja jūs mīlestībā uz Mani caur daudzām lielām pieredzēm sasniegsiet pareizu pilnību, tad katrs 
sevī  pašā  atradīs  paša  dzīvojamo  māju,  ko  viņš  tad  svētlaimīgi  apdzīvos  uz  visām mūžību 
mūžībām!

7. Bet, lai jūs durvju priekšā gaidošos spējat spēcināt lielos pieredzes ceļojumos Manā kārtībā, tad 
vispirms visi kopā iebaudīsim dzīvības mielastu. - Un tu, Robert, un tavi galvenie tuvākie brāļi 
ejiet  un  atveriet  vidējās  durvis  pret  dienvidiem,  tur  jūs  redzēsiet  jaunu  zāli.  Šajā  zālē  jūs 
atradīsiet daudz galdu un krēslu. Kārtojiet to un klājiet uz galdiem maizi un vīnu. Bet pēc tam Es 
Pats visus viesus ievedīšu lielajā miera un atpūtas zālē. Tur viņiem visiem jātiek paēdinātiem! 
Ejiet un dariet, ko Es jums nu esmu pavēlējis!

8. Roberts  ar  pārējiem  draugiem  dodas  apzīmētajā  zālē,  kas  ir  ārkārtīgi  liela  un  apgādāta  ar 
daudziem lieliem un maziem galdiem. Bet šie galdi vēl stāv tādā nekārtībā, kas atbilstoši ļoti 
līdzīga tam, kādam gara stāvoklim, kurā gars gan jau pilns visādiem labdarīgiem principiem, bet 
šie principi vēl nav sakārtoti, un tādēļ pielietojami dažādiem labiem mērķiem, jo gars vēl nevar 
manīt, kam te jāseko kā numurs viens, divi, trīs u.t.t. - Šī iemesla dēļ tiem gariem (Roberta un 
viņa  draugu)  vajag  iet  pa  priekšu,  lai  galdus,  kas  ir  līdzīgi  mīlestības  darbības  principiem, 
sakārtotu. Kad tie tiek sakārtoti, tad nāku Es Pats un ievedu viesus laimes un mīlestības darbības 
zālē, kur viņiem jāsaņem un jābauda augstākās žēlastības veltes, arī augstākā un tīrākā kārtībā.

9. Kad  Roberts  ar  saviem draugiem:  Mesenhauzenu,  Beheru,  Jelineku,  Maksi  Olafu,  Dismasu, 
Niklasu, Bardo un vēl dažiem, ierauga daudzos galdus stāvam savstarpēji diezgan nekārtīgi, viņi 
ir pārsteigti un runā: “Draugi, te mēs diezgan ilgu laiku kārtosim un novietosim, līdz te viss būs 
tā, kā tam īstenībā jābūt. Tikai ir ļoti fatāli ar galdu dažādiem lielumiem! Daži ir augstāki, daži, 
kā es manu, zemāki. Citi ir šaurāki, daži atkal īsāki, kā daži citi. Tā arī krēsli un soli nav vienādi! 
Tas paņem daudz darba! Bet es arī esmu skaists mājas tēvs, pat nezinu, kas viss kaut kur šajā 
mājā it kā vēl nāk priekšā un kā tam jābūt sakārtotam! Un man pilnā mērā jābūt visa tā, kā 
priekšā nu es ar jums visiem, maniem mīļajiem draugiem, te stāvu kā govs jaunu vārtu priekšā, 
īstenam īpašniekam! Ak, tā ir smalka mājsaimniecība! - Bet kas te ir darāms? Mums tak tomēr 
vajadzēs ķerties pie darba un šo lietu nokārtot, cik vien labi spējam!”

64



10. Mesenhauzers runā: “Tas patiesi ir dīvaini! Iepriekšējā zālē mēs jau bijām kā pavisam pilnīgi 
gudrie, un šeit – tikai vienu zāli tālāk – mēs jau atkal stāvam tik skaisti dumji, it kā nekad nebūtu 
mācījies vienreiz vienu! Te ir runa tikai par šo galdu, solu un krēslu kārtīgu kopā salikšanu un 
mēs te patiesi stāvam kā skaistākie muļķi un nezinām, pie kā mums vispirms jāķeras. Kurš galds 
ir numur viens, tātad, pirmajā vietā, kāds – numur divi – un tā tālāk! Kā mēs zemākos pieliksim 
pie augstākiem un šauros pie platiem?”

11. Behers runā: “Draugs, dariet kā jūs gribiet, es visur palīdzu; bet tikai neprasiet no manis kādu 
plānu! Jo patiesi, šajā milzīgi lielajā hallē es sev liekos tik dumjš, it  kā tikko būtu izlīdis no 
mātes miesām!” - Jelineks runā: “Jā, jā, kā man slepenībā liekas, šī lieta ir daudz nozīmīgāka, 
nekā mēs to sev stādāmies priekšā! - Es domāju, labais Kungs ir licis mums visiem šeit nedaudz 
atsisties?! - Un beigās mums tomēr neatliks nekas cits, kā iet pie Viņa un Viņam lūgt pareizu 
plānu. Jo mēs te varam gaidīt, studēt un prātot pus mūžības, un mēs tomēr ne ar ko netiksim 
galā! Pie tūkstoš galdu un vairākiem tūkstošiem krēslu un solu, dažāda lieluma te visu to, tā teikt, 
novietot zem viena jumta, to mēs nespējam! - Tādēļ sūtam kādu pie Kunga, lai viņš apjautājas 
par pareizu kārtību!”

12. Roberts  runā:  “Te es  eju  pats,  un jūs  pa to laiku palieciet  šeit  un aplūkojiet  šīs  zāles citus 
brīnumus!”

13. Pēc šiem vārdiem Roberts griežas atpakaļ iepriekšējā zālē un ir pavisam pārsteigts, kad viņš šo 
zāli atrod pavisam tukšu t.i. tukšu no cilvēciskām būtnēm. Bet iekārtojums un durvis, sienas un 
logi ir tādi pat,  kā tie bija iepriekš. Nekur nekas nekustās un ne no kurienes nav sadzirdams 
nekāds troksnis.  Roberts  skatās ārā pa logu,  bet neviena neredz.  Viņš atver citas durvis.  Bet 
nekur nav saskatāms tas, ko viņš meklē. Viņš pat iet ārā, mājas lielajā pagalmā, un nekur nekas 
nekustās! - Kad, neskatoties uz visu meklēšanu un saucieniem, viņš neko neatrod, viņš pavisam 
noskumis griežas atpakaļ, kur viņš savus draugus sastop ne mazāk skumjus.

14. Pie viņiem pienācis Roberts runā: “Dievam slava un pateicība, ka es jūs tomēr šeit vēl sastopu; 
jo zāle ārā ir tik tukša no visām būtnēm, kā kāds Zemes ziemeļpols! Ne Kungs, ne kāda cita 
būtne nekur vairs nav sastopama, arī  visās blakus istabās nē, ko es daudzas pārmeklēju. Tas 
patiesi nonāvē kādu lopu, un lai tam būtu cik sīksta dzīvība! Tikai tagad mēs te tā īsti stāvam kā 
muļķi, nezinādami, ko tālāk darīt! Ak, tu, izmisīgais notikums! Ko mēs nu darām?!”

15. Pavisam izbrīnījies Jelineks runā: “Tas nav ļauni, ak tas ir pavisam ārkārtīgi dīvaini, ne ļauni! 
Dieva vārdā, lai nu ir, kā ir, tomēr ķersimies klāt šos galdus kārtot, cik labi tas iet! Ja tie tiks 
sakārtoti un apgādāti ar maizi un vīnu, tad jau redzēs, vai mēs esam tie izmuļķotie!?”

16. Roberts pasauc Maksi Olafu un viņam saka: “Brāli,  uz Zemes tu biji jūrnieks, inženieris un 
mērnieks; tādēļ tu gan drīkstētu būt pirmais, kas ar šiem galdiem un soliem spētu salikt labā 
kārtībā?! - Ej un pārlūko to lietu! - Jo nu mums vairs neatliek nekas cits, kā darīt to, ko Kungs 
mums iepriekš ir pavēlējis, un kā to arī domā brālis Jelineks!”

17. Maksis Olafs runā: “Vairāk kā ir iespējams neviens Dievs nevar no kāda prasīt. Un tā arī tūlīt 
realizēsim šo galdu kārtību! Lielos, vienādi augstos un platos sagrūžam kopā zāles pašā galā, pie 
tiem nedaudz zemākus un šaurākus, pie tiem atkal nedaudz mazākus un tādā kārtībā tālāk, līdz 
tādā veidā visu būsim sakārtojuši. Kopumā formējam garu četrstūri, vai arī krustu, kas gandrīz 
būtu vēl atbilstošāk, kur mums ar šo darbu jau ir īstens krusts! - Un tieši tādā, līdzīgā veidā, 
rīkojamies arī ar soliem un krēsliem! Ja mēs šo darbu esam, kā es ceru, drīz pabeiguši, tad jau 
būs redzams, vai Kungs nāks, kā Viņš ir apsolījis. Bet ja Viņš nenāk, tad ejam arī mēs ārā un 
visos  šīs  pasaules  kaktos  meklējam mūsu sabiedrību.  -  Un tā,  Dieva  vārdā,  sāksim šo  lietu 
kārtot!”

18. Ar šo, Makša Olafa plānu, visi ir mierā un tūlīt viņu rokas arī knaši liek pie darba. Un pēc kāda 
laba laika galdi, soli un krēsli stāv kārtībā un, proti, krusta formā. - Tad Roberts atnes vairākus 
skapjus, kas visi pilni maizes un vīna – maize parastā formā, apaļos klaipos un vīns ar zelta 
vākiem apgādātos kausos. - Nu Roberts ar pārējo draugu palīdzību uz visiem galdiem uzliek 
maizi un vīnu.

19. Kad arī šis darbs ir galā, Roberts runā: “Kungs, kas Tu esi visu redzošs, visu dzirdošs un visu 
zinošs. Tu nu noteikti redzi, kā mēs Tevis, mums doto uzdevumu, cik vien tikai labi varējām, 

65



uzticami esam izpildījuši. Tu mums apsolīji tūlīt te nākt ar visiem pārējiem viesiem un mūs visus 
spēcināt un svētīt augstākiem debess darbiem! - Ak, tad neatsaki un nāc pie mums. Kur mums 
tagad tik ļoti grūti iztikt bez Tavas svētās, visu atdzīvinošās un visu aplaimojošās klātbūtnes!”

20. Pēc tam arī visi pārējie runā to pašu. - Bet viss paliek dziļākā mierā un neviens nekur nedzird 
kādu troksni, vai kādu citu balsi. Bet tas mūsu galdu kārtotājus nemulsina, viņi labu laiku gaida 
pavisam pacietīgi.

21. Bet, kad neskatoties uz šo diezgan ilgo gaidīšanu, vēl neviens neparādās, Roberts runā: “Tas 
patiesi ir dīvaini! Vai Kungs gribētu mūs īpaši pārbaudīt, jeb vai mēs kaut kā esam kļūdījušies? 
Jeb vai viss šis ilgais  notikums, kopš mūsu ierašanās šajā pasaulē tomēr ir  tikai  sapnis? Tas 
patiesi ir dīvaini, jā ārkārtīgi dīvaini. Bet ko mēs nu darām?! Sanāciet kopā, mīļie draugi, un 
apspriedieties un izsakiet priekšlikumus; citādi šī lieta pieņem pavisam izmisīgu izskatu!”

121. nodaļa

Draugu uzskati un priekšlikumi attiecībā uz dīvaino stāvokli. 
Dismas izsaka pareizo viedokli un saved sirdis kārtībā. Roberta 

pateicība. Par tuvākā mīlestības svētību.

1. Bardo pienāk pie Roberta un runā: “Draugs, es pavisam nevaru noliegt, ka Kunga, kopā ar visu 
lielo, pa daļai svēto, bet pa daļai vēl ne ļoti svēto sabiedrību, pilnīga pazušana man tāpat liekas 
ļoti  dīvaina.  Bet  es  nu  sevī  domāju  tā:  Ja  viss  iepriekšējais  notikums  ar  tūkstoš  gudrākiem 
atgadījumiem bijuši tikai tukšas, sapņiem līdzīgas parādības, bet kam es pavisam vairs nevaru 
ticēt, tad mēs esam brīvi, un tādējādi uz visiem laikiem, no mūsu pašu likumu devēju, un tādēļ 
varam  darīt  kā  mums  mūsu  vajadzības  vislabāk  atrod,  un  neviena  sveša  vara  nevar  mūs 
samulsināt.  Bet, ja viss tas, ko mēs jau nu diezgan ilgā laikā šajā pasaulē esam piedzīvojuši, 
redzējuši  un pieredzējuši,  ir  tīra,  garīga patiesība un īstenība,  un no mums visiem redzētais, 
sajustais, dzirdētais un pār visu mīlētais Jēzus – tas Kungs; tad šis, mūsu, patiesi ne nenozīmīgais 
apmulsums nav nekas cits, kā mūsu svētībai uz labāko aprēķināts jauns pārbaudījums, kas mums 
ļauj saņemt Viņa mīlestību, žēlastību un līdzjūtību, lai caur to, domājams, mūs veidotu brīvākus, 
pastāvīgākus un, tātad, zināmā mērā, garīgi vīrišķīgākus. Tādēļ es domāju tā: Mums jāaug un 
jākļūst spēcīgākiem un jāstiprinās mīlestībā uz Jēzu – to Kungu, kā mēs Viņu esam redzējuši un 
runājuši, un kā Viņš mūs ir pamācījis, pacēlis un svētījis ar savu visvareno Radītāja roku, tad 
Viņš noteikti ļoti drīz, kopā ar visiem mīļajiem brāļiem un māsām būs mūsu vidū! - Tas ir mans 
padoms! Bet ja kāds zina kādu labāku, tad es lūdzu, lai visu labumam viņš ar to uzstājas!”

2. Tad runā Niklas: “Brāli, man tev pavisam atklāti vajag atzīties, ka man ar tevi ir ļoti liels prieks; 
jo tu ar tavu patiesi lielo attapību naglai vienmēr esi trāpījis uz galvas. - Tas ir tā – kā tu nu esi 
teicis! - Es gan mūsu draugu Bruno sapratu ātrāk nekā tu; bet nu tu patiesi varētu būs visu mūsu 
vadonis. Jā, jā, pie mums visiem noteikti neveicas ar mīlestību uz Jēzu, to Kungu, un tādēļ Viņš 
ļauj mums nedaudz palikt sēžam un pasvīst! - Skaistā Helēna noteikti nebūs bez Viņa, kā nu mēs. 
- Kādēļ? - Jo viņa jau pašā sākumā zināja ķerties pie Viņa vājākās puses, tieši sirdī! - Bet mēs kā 
pus izcepti gudrības bodnieki ticējām, ka mēs ar karoti esam tīri iestrēbuši visu debesu Valstību; 
bet nu mēs te stāvam kā stulbeņi.

3. Tādēļ pavisam pareizi teikts: Vairāk mīlestības! Jā, mums kā upuri pie Kunga vajag nest daudz 
vairāk  mīlestības,  nekā  prātu!  Te  Viņš  nepazudīs!  -  Bet,  ja  mēs  Kunga  pavēles  izpildām ar 
zināmā mērā debešķīgu augstmanīgumu un pie tam sevi iedomājamies kā kādas Sīrija lieluma 
vietas  dievišķo darbu nesējus,  it  kā mēs tomēr būtu kaut  kas vairāk,  nekā daudzi  citi  Dieva 
žēlastības nabadzīgāki, - te tad arī, protams, nevar iztrūkt, ka mums pie sevis vajag izlikties ļoti 
dīvaini!  -  Bet  es  daudz  vairāk  domāju,  ka  īstenībā  mēs  paši  esam  vēl  dīvaināki,  kā  šie 
piedzīvojumi! - Kā jūs domājat, vai man ir taisnība vai nē?”

66



4. Visi  runā:  “Pilnīgi!  Tā  tas  arī  ir!  Mēs  paši  esam pie  visa  vainīgi.  -  Bet  Kungs pazīst  mūsu 
dumjību un mums gan it kā piedos!”

5. Dismas pienāk nedaudz tuvāk: “Mīļie draugi, atļaujiet arī man kādu vārdiņu! Kas te attiecas uz 
iecietības gaidīšanu par mūsu muļķību, mēs te esam uz sapuvušākā maldu ceļa. Jo ja runa ir, ka 
cilvēka gars tikai tad uzskatāms par pilnīgu, ja cilvēks pieceļas, kustās, ieiet zināmajā Dieva 
kārtībā, un tad tajā darbīgi virzās uz priekšu kā sava paša dzīvības elementā, caur sava paša 
spēku, tas nozīmē, caur kopš pirmsākuma viņam no Dieva doto iekšējās dzīvības varu, te ar kādu 
zināmu līdzcietīgu iecietību no Dieva puses tā lieta varētu būt ļoti apstrīdama.

6. Pulksteņtaisītājs, ja viņam ir svarīgi izgatavot labu pulksteni, noteikti gan darīs visu, lai pulksteņa 
mehānisms atrastos labākā kārtībā, un tad, ja pulksteņa mehānisms pārbaudīts, tam beigās arī 
piebiedros ar relatīvu elastīgumu apgādātu atsperi,  lai  mehānisms tad stājas vēlamā, pavisam 
praktiskā  darbībā,  kas  atbilst  pulksteņtaisītāja  nodomam.  Bet  ko  pat  mēs  teiktu  par 
pulksteņtaisītāju, ja viņš tad, kad pulkstenis reiz ir komplekti, kopā aiz tīras līdzcietības pret viņa 
ievērojamo darbu, atsperei nevēlētos ļaut brīvi darboties, ka caur to it kā maigajam pulkstenim 
tomēr varētu būt grūti?! Tādēļ aiz tīras saudzības pret savu meistardarbu, viņš grib uzņemties 
slavējamas  pūles  ar  paša  pirkstiem savlaicīgi  bīdīt  apkārt  rādītājus.  Draugi,  es  ticu,  ka  tāds 
pulksteņmeistars tomēr it kā būtu pietiekami nobriedis trako mājai.

7. Jūs sakāt: Tas ir pareizi un pilnīgi patiesi! - Nu labi, mīļie draugi! Bet, ja jau šādu līdzcietīgu 
pulksteņmeistaru mums tak acīmredzami vajadzētu izskaidrot par nelgu, kā tad mēs, apbruņoti ar 
dažām dzirkstelēm gaišāka saprāta,  varam pieņemt,  ka Kungam, kā mūžam gudrākajam visu 
lietu pulksteņmeistaram visā bezgalībā, tieši tajā periodā, kur ir runa par mūsu pastāvīgu pilnību, 
uz mūžību būtu mūs jāvelk līdzi aiz tā saucamās žēlastības pavadas, līdzīgi kā lopu ganam govs 
aiz saites, lai tā nespētu apēst kādu aiz robežšņores stāvošu zāles stiebru!

8. Mums nu ir spēks un pie tam vēl Dieva Mīlestība. Un te nu nozīmē patstāvīgi sevi tā veidot, kā to 
no mums visiem prasa lai zināmā Dieva kārtība! - Galvenais, pavisam pareizi, ir mīlestība, bet 
nekāda piespiesta  mīlestība,  bet  gan brīva mīlestība,  kā to  mūsu sirdis  ir  spējīgas.  Jo Dievu 
vairāk mīlēt  nekā var,  būtu neprāts;  bet  Dievu mīlēt  mazāk, nekā to prasa mūsu sirdis, būtu 
sodāma uzmācība, un beidzot tai vajadzētu mūs likt pusnāves stāvoklī, no kura pašiem varētu būt 
grūti pacelties. Bet, ja mums mīlestība ir pareizā mērā, tad mums būs arī pareizs gudrības mērs, 
un šim mēram arī atbilstošs kārtots spēks, ar ko tad mēs kā brīvi un pilnīgi gari paši no sevis, kā 
ārpus Dieva, varēsim praktiski virzīties. Dievs Pats noteikti ir augstākā kārtība visā. Bet, ja mēs 
šo kārtību gribam aptvert, tad mums pašiem mūsos visā vajag sasniegt patiesu kārtību, un to caur 
mums pašiem, citādi mēs nekad nevaram pretendēt uz kādu patiesu, pilnīgu brīvību.

9. Mūsu panāktā un iepriekš šo juku jukām sajaukto lielo un mazo galdu un solu, no Kunga pavēlētā 
mērķim vajadzīgā kārtība ir noteiktākais Dieva mājiens, kas mums, pie mums un caur mums 
pašiem vēl darāms, lai  mūžīgi varētu pastāvēt Kunga priekšā.  Tādēļ nu nozīmē, šo parādību 
atrast mazāk dīvainu, kā daudz vairāk, ļoti nepieciešamu, bet to arī ar pateicību tā izmantot, kā to 
grib Kungs.

10. Es domāju, ja mēs nu īsti pārdomātu kādi mēs it kā vēl esam, vai mēs esam brīvi no visām 
kaislībām, vai mūsos vēl it kā nav atrodama kāda dzirkstelīte augstprātības, un vai mēs gan labo 
sevī  darbīgi  uzņemam tikai  labā dēļ  –  tad mums tak nedrīkstētu būt  pārāk grūti  galējā  gara 
pilnībā,  un kā pilnīgam, pēc Viņa kārtības,  sagaidīt  Kungu ar  Viņa viesiem.  Bet,  ja  mēs  šo 
parādību uzlūkojam kā sava veida spēli no Kunga puses, un par to šurp un turp, vairāk vai mazāk 
brīnāmies, tad mēs, protams, vēl varētu būt ļoti tālu no īstenā mērķa!

11. Nu patīkami, ka mēs līdzīgi atdzīvinātam un labi iekārtotām mašīnām darām to, ko Kungs no 
mums prasa, bet gan mums mūsos pašos vajag izpētīt un saprast to patieso iemeslu. Tikai caur to 
mēs varam mūs pašus likt dzīvā Dieva kārtībā un sagaidīt to, kas mums ir apsolīts. Šo mēbeļu 
ārējā sakārtošana ir mazsvarīga, vai gandrīz nemaz nav svarīga; jo pietiek ar vieglāku domu no 
Dieva sirds, un te [viss] ir mūžam nepārkāpjamā kārtībā. Bet, ja šī mēbeļu sakārtošana ir Dieva 
mājiens, ka mums mūsu siržu otrajā zālē, kas ir dievišķās gudrības zāle, visos mūsu dzīvības 
darba rīkus, jāsaved noteiktā kārtībā, tad te šī parādība ir milzīgi svarīga! - Es domāju, ka šo 
mūsu priekšā atrodošo lietu esmu apgaismojis ne no neīstās puses! Bet, ja kāds no jums zina ko 

67



labāku, tad lai Kunga vārdā nāk ar to!”
12. Roberts runā: “Draugs, es esmu pavisam savaldzināts par tavu lielo gudrību. Iepriekš tu tak biji 

stūrgalvīgs citētājs pret Kunga Jēzus Kristus dievišķības hipotēzi, un tas mums maksāja lielas 
pūles  līdz  tu  orientējies.  Jo  tava  patētiskā  goda  sajūta  un,  starp  citu,  arī  tava  tieksme  pēc 
sievietēm, kas tevī vēl slēpās, ļoti ilgu laiku tavas acis turēja cieši aizklātas, un mums par tevi 
bija ne maz rupju. Bet nu tu mums visiem esi priekšā, kā mēdz teikt, gandrīz pus mūžības! Tu nu 
mums esi atklājis tik lielu patiesību, ka man acīm redzami vajag atzīt, bez tevis mēs visi, ņemot 
pēc laicīgā laika, pie šī vissvarīgākā atklājuma būtu nonākuši varbūt tikai pēc tūkstoš gadiem! - 
Brāli, tu mums visiem esi izdarījis tik lielu pakalpojumu, ka es sevi jūtu gandrīz nespējīgu tev 
par to izteikt pietiekamu pateicību!

13. Redzi, Kungs man šo māju uz mūžību deva par savu. Es pats pazīstu tikai niecīgāko daļu tās 
iekšējo dārgumu. Ja tas tevi iepriecinātu, tad es uz vietas tev to dotu tavā pilnīgā īpašumā! Tu 
gan mums neesi devis nekādus redzamus dārgumus, kuru vērtība arī var būt tikai ierobežota. Bet 
tu mums esi devis vārdus, svētus vārdus, kā no paša Dieva mutes, kas mūs uzmundrināja mūsu 
tuksnesī, kas brāļus vienu ar otru cieši saista kopā, un viņiem Dievu, kas šķita zaudēts, atkal 
atveda atpakaļ! Ak, brāli, te viens vārds ir vairāk vērts, nekā simt tūkstoš šādu māju! - Tādēļ 
ņem, ko es tev varu dot! Tas ir mans lielākais īpašums, - izņemot Kungu un tevi pašu, ko abus es 
tev nevaru piedāvāt un dot, jo, pirmkārt, tikai tu mūsu sirdīm Kungu patiesi esi atvedis atpakaļ, 
un, otrkārt, tu piederi sev pašam. - Ak, tu, mans mīļotais brāli, tu, cik neaprakstāmi mīļš un dārgs 
mums visiem esi kļuvis! Cik gan ilgi mēs ar nepatīkamu nožēlu noskatījāmies lejup uz tevi, un 
nu tu stāvi tik augstu pār visiem! - Bet cik mums visiem patīkams nu ir tavs augstums! - Tādēļ es 
lūdzu  tevi,  ja  tev  tas  ir  patīkami,  mūs  vēl  atspirdzināt  un  uzmundrināt  ar  dažiem 
nenovērtējamiem vārdiem.”

14. Dismas runā: “Mīļie brāļi, vai jūs nekad neesat dzirdējuši, ka viena roka vienmēr mazgā un tīra 
otru? Tā tas ir arī šeit! - Iepriekš jūsu [] mani attīrīja un pacēla no manis paša samaitātības, jo 
toreiz pēc savas iekšienes es biju ellei pilsonis. Bet jūs pratāt manu iekšējāko satvert, nomazgāt 
un attīrīt,  un caur to  es kļuvu izglābts.  Bet  jūs neliela pārkārtošanās pārbaudījuma dēļ,  kuru 
Kungs šajā otrajā zālē mums piešķīra, apmulsāt. Un te es no maniem dziļumiem izcēlu dažus 
vārdus,  kas jūs atspirdzināja.  Tie,  kā es redzu – vienīgi Kungam visa slava – vēlamo mērķi 
sasniedza, un tas man patiesi dara lielāko prieku, ka caur maniem vienkāršajiem vārdiem jūs esat 
tikuši atspirdzināti.

15. Bet tādēļ es vēl ne ilgi nepelnu, ka tev Robert, šeit man jādāvina tava māja, kuru Kungs cēla no 
tavas sirds un, kas pēc manām vājajām domām, tik viegli arī nevarētu būt iespējams. Jo, redzi, 
māja, kopā ar visiem tās krāšņumiem īstenībā ir pilnīgi atbilstoša tava paša sirdij, no kuras Dieva 
un brāļu mīlestības Kungs veidoja šo brīnišķo darbu. Ja es šo māju no tevis pieņemtu kā dāvanu, 
tad ar to es tev ņemtu arī tavu sirdi un tavu dzīvību, jo pēc dziļākās patiesības, šī māja ir pati 
tavas sirds darbīgās mīlestības būtība.

16. Bet šajā mājā ar tevi dzīvot garīgi, šajā valstībā ir pavisam dabīgi viegli iespējama lieta. Jo kā 
jau  uz  Zemes  kāds  labs  un  cēls  cilvēks  savā  sirdī  ļoti  daudziem brāļiem un draugiem ļauj 
saimniekot vairāk kā sev pašam, un bieži nodod viņu pavisam brīvā rīcībā, tā viņš dara arī šeit, 
un jo vairāk un vieglāk tādēļ, ka šeit Kungs tam visam ļauj stāties plastiskā izskatā, kas pasaulē 
paliek tikai iespējami darbīga vēlēšanās. Īsi, kas pasaulē paliek tikai cēlas gaismas pils; tas šeit 
top taustāma īstenība. Bet šī īstenība sevī tomēr paliek tas, kas tā bija pasaulē - tieši sirds un tās 
darbīgās mīlestības iekārtojums.

17. Bet kā jau pasaulē ne reti ir patiesi cēli cilvēki, kā īsti Dieva bērni, kas, ja tas būtu iespējams, 
vēlētos sirdi izraut no krūtīm un dot viņu brāļiem – tā arī tu, mīļais brāli, vēlies man dāvināt paša 
sirdi. Tas gan no tevis ir ārkārtīgi cēli, bet tā, kas arī šeit, garu pasaulē, ir pilnīgi neiespējami; un 
ja arī caur Kunga varu tas būtu iespējams, te tas tomēr būtu ļoti nevajadzīgi un veltīgi. Jo tur par 
manu un tavu likumu dod patiesa brāļu mīlestība, tur gan mūžam nevar būt nekādi robežu strīdi. 
Jo neviens likums tik uzticami un vareni nenodrošina katram to, kas viņam pieder, kā svētais un 
mīļais tuvākā mīlestības likums, pēc kura katrs savējo vienmēr ar prieku katram dod brīvākai 
lietošanai. Bet ko dara viens, to dara arī visi citi. Un tā šeit ir pilnīgi neiespējami, ka kāds jebkad 

68



ko  varētu  zaudēt.  Šeit  pilnīgi  par  patiesu  apstiprinās  senais,  apustuliskais  izteiciens:  Qnam 
amoenum et  jucurdum est,  habitare  fratres  in  unum! (cik  tas  ir  skaisti  un patīkami,  ja  brāļi 
saticīgi viens pie otra dzīvo!)

18. Mēs visi nu patiesi dzīvojam tevī, kā tu visos mūsos. Un redziet, kas no mums var teikt: “Brāļi, 
man ir par maz!” - Katram ir savs, un jo vairāk viņam ir un viņš dod, jo vairāk viņš atkal saņem. 
Ja jo vairāk mēs visi no tavas sirds esam apmierinājuši izsalkumu, jo arī tava sirds atkal tiek 
paēdināta. Sirdis šeit ir kā jūra; viens vienmēr ielīst otrā, un tomēr neviens ūdens nav par maz. - 
Un tā tev tavu māju nav vajadzīgs man dāvināt; jo es to baudu tāpat, it kā tā būtu mana paša. Bet 
par to arī manējā tev vienmēr stāv atvērta tavā pilnīgi brīvākā rīcībā.

19. Bet  nu  klausieties!  Līdzās  esošajā  pirmajā  zālē  es  dzirdu  balsis!  Ejam  pie  durvīm  un 
paskatāmies, kas tur it kā ir!”

20. Roberts runā: “Pateicība, pateicība, pateicība tev, mīļo brāli, par tavu vēlreizējo pamācību, kas 
patiesi neko vairs neatstāj vēlēties! Bet tā kā arī es nu dzirdu daudzas balsis, tad ir jau laiks, ka 
mēs visi nu dodamies pie durvīm un paskatāmies, kas tur ir. - Un tā, ejam! Bet tu, brāli, nāc man 
blakus, jo tu man esi kļuvis ļoti vajadzīgs!”

122. nodaļa

Jaunie pārsteigumi. Daudzu mežonīgi satraukto, karā kritušo 
ielaušanās. Komandiera runa. Viņa aicinājums lūgšanai un tam 

nolūkam dīvainais mēģinājums.

1. Visi nu tūlīt dodas pie durvīm un nedaudz pazagšus pa tām skatās lielajā priekšzālē, pavisam 
dabīgās  cerībās  tur  ieraudzīt  Kungu tāpat  jau  pazīstamo viesu  priekšgalā.  Bet  tā  nav!  Liels 
daudzums visādu cilvēcisku būtņu ielaužas zālē un vētraini prasa šīs pils kungu.

2. Roberts uz Dismasu runā: “Brāli, tas nu ir pavisam izmisīgi jauki! Nu jau ar ilgām gaidīto viesu, 
līdzās  Kungam,  vietā  nu  mājā  laužas  iekšā  pavisam divdomīga  izskata  vazaņķi  un  pavisam 
nekaunīgi prasa šīs mājas kungu, kuram būt man ir tas bēdīgais gods! - Kunga dēļ, ko viņi tomēr 
te grib?! - Vai šeit it kā ir laupītāji un slepkavas? Patiesi, tā tomēr būtu skaista piedeva Dieva 
Debesu Valstībai! Skaties tik, kādas viņiem ir kvēlojošas acis, kurās drīzāk ieraugāms viss cits, 
nekā kāda pazemības un lēnprātības dzirkstele. Nē, klausies tu, ja šie vazaņķi nav tieši izsprukuši 
ellei, tad es atsakos no visa! - Saki man tomēr, kas mums ar šiem vazaņķiem jādara!? Šie zeļļi 
būtu spējīgi pat Debesu valstībā mūs, kā mēdz teikt, padzīt no mājas un pagalma. - Te priekšā 
viens izskatās pavisam šausmīgi nikns! Visa zāle nu jau ir pilna un caur priekšējās zāles durvīm 
es redzu, ka arvien vairāk un vairāk pildās arī pagalms! - Ja tas kādu laiku tā turpināsies, tad mēs 
tūlīt tiksim nospiesti. Arī ļoti ļauna, pavisam bestiskā smaka manam degunam nav pa prātam! - 
Ak, tā patiesi ir pavisam negaidīta, ļoti fatāla parādība! - Bet kas nu darāms!?”

3. Dismas runā:  “Pagaidām nekas! Jo viņi  mūs neredz un arī  šīs  durvis  ne,  un tādēļ nevar  šeit 
ielauzties! Vispār šķiet, viņi tikko no Zemes šajā pasaulē ieceļojuši; un, liekas, es nemaldīšos, ka 
tieši  no  Ungārijas  un  dažkārt  arī  no  Itālijas;  jo  es  pavisam skaidri  dzirdu  lāstus  ungāru  un 
bāršanos svešā valodā! Mums nepieciešami iepriekš jāļauj viņiem atvieglot sirdis, caur ko viņi 
kļūs  nedaudz mierīgāki,  tikai  tad  tuvojamies  un  parādamies  viņiem.  Jo  tagad  viņu  pirmajās 
dusmās un atriebības alkās ar viņiem būtu maz vai nekas nebūtu panākams. - Bet paklausies 
nedaudz, lai mēs varam iepazīt viņu gribu!

4. Redzi, te priekšā, vairs ne tālu no mums, šķiet esam trīs komandieri! Jo kā izturas viņi, tā izturas 
viss  pārējais,  ļoti  lielais  pūlis.  Tādēļ  tikai  uzmanīgi  klausīties,  mēs  šeit  dzirdēsim  pavisam 
ārkārtējas lietas! - Redzi, vidējais nu pagriežas un pavēl klusumu, kārtību un mieru! Viņš nu 
noteikti turēs uzrunu! Šī uzruna mums noteikti būs ļoti nozīmīga; tādēļ noklausāmies tajā ar lielu 
uzmanību!  Nu jau kļūst klusāk un mierīgāk, un vairs arī nenāk klāt citi briesmoņi, kas ir ļoti 

69



labi.  Tādēļ  tikai  uzmanīgi  klausīties!  Viņš  nu  pavēl  pilnīgāko  uzmanību  un  jau  ieklepojas! 
Klausieties, viņš runā!”

5. Viens jaunatnākušo komandieris:  “Mani uzticamie cīņas biedri!  Mēs uz tā dēvētā goda lauka 
tēvzemei nobeidzāmies kā lopi resna miesnieka kautuvē! Kas mums no tā nu ir? Mēs tiecāmies 
uz  augšu,  un  nu  esam  nonākuši  dziļi  lejā!  Ar  visu  nāves  nicināšanu  mēs  cīnījāmies  kā 
drosmīgākie varoņi un nekādai viņpasaulei neticējām; jo mūsu lielie filozofi mums rādīja Kristus 
mīta  niecīgumu,  un  mēs  smējāmies  par  tā  dēvēto  Evaņģēliju.  Bet  nu  mēs  de  fakto  esam 
acīmredzamākajā ellē, kas pavisam nav nekāds sapnis un vēl mazāk kas nereāls; jo nu mēs jau 
vairāk jūtam kā kāds velns – jādomā aiz tīras pateicības par mūsu lielajiem varoņdarbiem – 
mums lika atrast šo patieso elles pili, un tad tajā tā iedzina, kā uz Zemes kāds cūku kāvējs savu 
nopirkto cūku baru! Nu mēs šeit esam tā iespiesti kā skaistākās žāvētās siļķes. Visapkārt tumšs 
kā kādā pazemes ellē! Nekur vairs nekāda izeja! Īstais šīs zemes kungs nekur nav atklājams. 
Jādomā, viņš arī nekur nebūs. Un te mums reiz ir visa mūsu laicīgo pūļu un centienu patiesā 
alga!

6. Ak, ja tas tomēr būtu iesējams, visiem nabaga biedriem uz zemes darīt zināmu, kāda alga viņus 
šeit gaida! Patiesi, neviens vairs nemeklētu un nesēstos uz nolādētā “Goda lauka”! Ja visu velnu 
vārdā mēs būtu pavisam pagalam, tad viss būtu labi! Jo kas nav un nedzīvo, tas arī vairs neko 
nejūt. Bet diemžēl tā nav! Tikai šeit mēs tā īsti neatlaidīgi esam un, diemžēl, turpinām dzīvot 
vislielākā postā un visšausmīgākā nelaimē. Mums trūkst visa laba, un tā vietā pārpilnībā ir visas 
iedomājamās ciešanas, kā re ir: izsalkums, slāpes, vienlaicīgi salst un tveice. Mūsu iekšas līdzīgi 
tārpiem grauž visādas sāpes. Nekāda gaisma neatspirdzina mūsu acis un draudzības balss šķiet 
izskanējusi  uz  visiem  laikiem.  Ak,  tā  ir  brīnišķīga  alga  par  mūsu  nedzirdētām  pūlēm  un 
ciešanām.

7. Tā tad ir  lepno, plātīgo zemes kungu alga,  ka beigās tiek dzīvs aprīts  un tad tā  spēcīgi  sevi 
apzinošai būtnei, var smakt un izsamist mūžīgā,  sāpju pilnākā tumsā! Ak, tu, nolādētā viltus 
pilnākā cilvēka un,  it  sevišķi,  varoņa dzīve!  -  Bet  kas te  darāms? Bēdājušies,  cerams,  esam 
pietiekami un tas mums neko nav palīdzējis! Kā tad būtu, ja mēs reiz vēlētos lūgt?! Varbūt mums 
varētu līdzēt kāda īsa lūgšana? Vai neviens no jums no galvas neprot kādu nožēlojamu lūgšanu?”

8. Viens no vidus runā: “Komandanta kungs! Es varu to no Kossata!” Komandants runā: “Dumjais 
ēzeli! Tieši to mums vajadzētu! Kosata ir izputējis, ko tas mums palīdzēs?! - Vai neviens nezina 
kādu citu?”

9. Kāds itālietis:  “Signore generale!  Es  jau zinu altroche (citu)  – skaistums no lūgšanas!  Viena 
lūgšana par Santa Maria un de la santo Ginseppe! - O tas ir vīns, skaistums no lūgšanas!”

10. Komandants saka: “Turi muti, dumjais ēzeli no itāļa! Tādas muļķības mums šeit tieši trūkst! - 
Lai piesakās kāds cits, bet ko saprātīgu! - Nē, viena Marijas un Jāzepa lūgšana mums vēl tieši 
trūkst! - Joda vārdā, vai no jums visiem neviens nezina lūgt seno, tā saukto “Tēvreizi”? Kas to 
prot, tas lai piesakās!” Viens iznāk priekšā un saka: “Ģenerāļa kungs! Kad es vēl biju puika, es 
mācēju Tēvreizi. Tā ir skaista lūgšana. Bet visu vairs neprotu. Bet ko es zinu, to varu skaitīt 
priekšā!” - Ģenerālis runā: “Nu, tad lai viņš lūdz, cik daudz un cik labi viņš zina!”

11. Tad priekšā lūgšanai uzaicinātais sāk tā: “Mūsu Tēvs, Tu esi debesīs! - Nu pagaidi mazliet! Kā 
bija tālāk? - Ā – jau zinu! - Mūsu Tēvs, tu esi Debesīs – svētīts Tavs vārds – tava griba lai notiek 
debesīs un uz zemes! - Nu atkal nedaudz pagaidiet! - Kā bija tālāk? - Lūdzu piedošanu, ģenerāļa 
kungs, ka tik slikti iet! Bet tikai pacietību! Aha, es jau zinu, kā ir tālāk! - Dodi mums dienišķo 
maizi – un – un zinu jau! - Dodi mums dienišķo maizi – un – neieved kārdināšanā!”

12. Kāds  cits  runā:  “Aha,  iepriekš  vēl  nāk  -  piedod  mūsu  grēkus,  kā  mēs  piedodam  saviem 
parādniekiem!” Pirmais priekšā lasītājs saka: “Lūdzi tu, jo es labi nezinu!” - Otrais runā: “Nu 
labi! Tālāk skan: Neieved mūs kārdināšanā, bet gan atbrīvo mūs no visiem dumjiem zeļļiem, kas 
pats par sevi jau ir ļaunums, Āmen!” - Pirmais runā: “Nu, beigās tā nav! Ir tikai: Atbrīvo mūs no 
visa ļauna, Āmen! - Bet es jau tevi sapratu, ka tu domāji mani, ka es esmu dumjš zellis! - Tu pats 
neesi labāks! - tādēļ ka domā, ka tu esi gudrāks zellis! Bet es tev saku, tu neesi nekāds gudrs 
zellis, bet pats esi dumjš zellis!”

13. Ģenerālis runā: “Tikai nekādu strīdēšanos! Caur likteņa mūžam neuzvaramo varu mēs, cerams, 
70



esam pietiekami nelaimīgi! Kādēļ caur savstarpējiem apvainojumiem mums sevi jāpadara vēl 
nelaimīgākus, kā jau tāpat esam?! - Un ko var līdzēt lūgšana, kuru viena daļa vairs nevar lūgt, un 
otra daļa tādēļ cenšas viņus padarīt smieklīgus?! Lai nāk priekšā kāds, kas šo lūgšanu prot kārtīgi 
lūgt! Citādi, acīmredzot, ir labāk nemaz nelūgt!”

14. Priekšā iznāk viena dāma un saka: “Ģenerāļa kungs, es šo lūgšanu gan zinu. Bet vāciski lūgt 
man liekas tik bērnišķi un zināmā mērā arī prasti; bet franciski vai angliski es ar to jums varētu 
pakalpot pavisam famozi!”

15. Ģenerālis runā: “Mana mīļā dāma! Es lūdzu jūs atkal iet tur, no kurienes esat nākusi, un lūdziet 
sev angliski vai ķīniski! Bet mēs līdz šim saprotam tikai vāciski, kaut gan starp mums ir daudz 
ungāru  un  slāvu.  Es  domāju,  ka  pasaulē  nav  neviena  valoda,  kas  Dievam  varētu  būt 
nepatīkamāka un pliekanāka, kā tieši franču valoda un angļu valoda, jo tās ir augstprātīgas! - Un 
šādā valodā tad mēs vēlētos lūgt!? Te mēs pie Dievības tā par mums aizrunātu, ka par to neviens 
velns mūs noteikti nepaskaustu! - Tādēļ es vēlreiz skaidri un gaiši jautāju: Kas no jums visiem 
vāciski var labi noskaitīt Tēvreizi? - Tas lai nāk priekšā un vāciski labi lūdz!”

16. Priekšā iznāk viens mācītājs un runā: “Ģenerāļa kungs; ja tas nav svarīgi, ka es esmu luterānis, 
te es vēlētos pamēģināt būt priekšā lūdzējs!” Ģenerālis runā: “Man gan ir pašam vienalga, vai 
luterānis, vai  katolis,  vai  turks.  -  Bet šajā lielajā sabiedrībā,  kuras vadonis es esmu, diemžēl 
lielais  vairums  ir  tumšākie  katoļi,  un  tādēļ  viņi  pie  tā  tomēr  varētu  piedauzīties.  Tādēļ  es 
pagaidām pateicos par šo jūsu priekšlikumu, kuru es izmantošu tikai tad, ja romiski-katoliskā 
draudzē  patiesi  nebūtu  atrodams  neviens,  kas  šo  lūgšanu  spētu  labi  noskaitīt  priekšā.  Bet 
pagaidām palieciet pie mums!”

123. nodaļa

Kāds mūks grib lasīt mesu par naudu. Ģenerālis viņu noraida 
un niknojas uz Romu. Roberts vēlētos palīdzēt. Nāk Kungs. 

1. Ģenerālis runā tālāk: “Vai tad šajā lielajā, ļoti nabadzīgajā sabiedrībā nav neviena, kas no romiski 
katoliskās konfesijas vāciski, skaidri un labi varētu noskaitīt Tēvreizi? - Kas to var, tā pienākums 
ir skaļi un labi skaitīt visiem priekšā!”

2. Pēc šī uzaicinājuma vēl mūka tērpā iznāk viens mūks un runā: “Ģenerāļa kungs! Šo lūgšanu gan 
zinu, bet tā mums neko nelīdzēs, ja mēs visi esam nomiruši bez svētā sakramenta, un neesam 
izsūdzējuši grēkus, kādēļ mēs visi atrodamies pilnīgā bezžēlastības stāvoklī! Bet šādā stāvoklī 
mēs varētu lūgt, cik gribam, un tas tomēr mums neko nelīdzētu, it īpaši tādēļ, ka mēs no Dieva 
bez lielas domāšanas jau esam tikuši uz mūžību nolādēti. Šajā bēdīgajā stāvoklī mēs paliksim 
līdz Pastarajai tiesai.  Tad briesmīgās bazūnes mūs atsauks atpakaļ mūsu miesās, kurās mums 
vajadzēs  stāties  nepielūdzamā  Dieva  soda  krēsla  priekšā,  lai  tur  de  fakto  saņemam mūžīgo 
nolādējumu un tiekam iemesti mūžīgās, visbriesmīgākās uguns mokās!

3. Es  zinu  tikai  vienu  glābšanas  līdzekli,  un  tas  saucas:  Svētā  Mese,  kas  vienīgā  ir  Dievam 
patīkama. Man gan šeit nav nekādi apstākļi un nekādi palīglīdzekļi to lasīt, bet, ja jūs, ģenerāļa 
kungs, gribat mani atbalstīt un no visiem šiem nelaimīgajiem cilvēkiem saņemtu mazu prēmiju, 
te es vienmēr vēlētos vienu no galvas nolasīt, un caur to mēs visi gan tiktu glābti. Jo mums var 
palīdzēt tikai mesa, un citas lūgšanas neko nelīdz.”

4. Ģenerālis runā: “Skat, ka tu vācies prom, citādi es tevi satveru un aizmetu, mazākais 10 vācu 
jūdzes prom no šejienes! Tu, lupata! Ja tu mesi uzskati kā vienīgo, derīgo glābšanas līdzekli, bez 
kuras mēs visi esam pazuduši, un pie tam tev nav tik daudz brāļa un tuvākā mīlestības, lai mūs, 
kur  mums  visiem  nekā  nav,  glābtu  bez  atlīdzības,  tad  tu  esi  sliktāks  kā  visi  zemes  zagļi, 
slepkavas, laupītāji, netikļi,  laulības pārkāpēji,  un nepelni pat sliktākā cilvēka vārdu! Bet bez 
naudas tev visa pasaule var tikt nolādēta un tu par to ne mazākā mērā nebēdāsies, bet gan pie tam 

71



jutīsies ļoti labi! Ej prom no manām acīm un lasi savas latīņu blēņas, kur tu gribi! Bet mūs 
pasaudzē ar tām! Jo mēs pa lielākai daļai esam vācieši un slāvi, un tādēļ arī gribam, un lūgsim 
vāciski vai slāviski. - Uz labo! - Maršs!”

5. Pēc šī ģenerāļa ļoti militārā iebilduma, mūks attālinās. Ģenerālis nu uzaicina slāvus, lai kāds no 
viņiem vēlētos skaitīt Tēvreizi.

6. Un tūlīt iznāk ārā viens polis un runā: “Ģenerāli, es to varu piecās valodās!” - Ģenerālis runā: 
“Labi, tad vispirms lūdz vāciski un pēc tam slāviski! Bet labi sadzirdami un pacilājoši!”

7. Pēc ģenerāļa vēlēšanās polis tūlīt skaita priekšā un visi vārdu pa vārdam lūdz līdzi. - Tikai mūks, 
kas gribēja lasīt mesi un daži viņa salašņas lūgšanā nepiedalās, un ir pilni dusmu un niknuma, ka 
ģenerālis  negribēja  izmantot  viņu  latīnisko  dievkalpojumu.  -  Bet  apkārtesošie  mana,  ka 
garīdznieki ne tikai nelūdz līdzi, bet gan vēl rāda nicinošas sejas un, ka mesi lasīt gribošais mūks 
pie vārdiem: lai pie mums nāk Tava valstība! - teica: “Lai pie jums nāk elle!” - Tādēļ viņi svētos 
Dieva  kalpus  satvēra  un  tūlīt  pievilka  ģenerāļa  priekšā  un  atstāsta  viņam  viņu  kaunpilno 
izturēšanos lūgšanas laikā.

8. Ģenerālis pavisam sadusmojies uz šiem ļaunajiem Dieva kalpiem, runā uz tiem, kas viņus bija 
atvilkuši: “Izturieties mierīgi! Jūs tak, cerams, zināt, ka ar retiem un nelieliem izņēmumiem uz 
zemes šie priesteru mēsli vienmēr drīzāk bija viss kas cits, nekā kas viņiem būtu bijis jābūt! Un 
tādēļ  arī  šeit  jūs  nedrīkstiet  brīnīties,  ka  pēdējais  ķeceru  pagānu cūku  gans  ir  daudz  labāks 
kristietis un Dieva atzinējs, nekā tāds priesteris! - Kas Kristu piesita krustā? - Priesteri! - Bet lai 
viņi šai brutālajā darbā varētu vingrināties, tad viņi atrada Mesi, kurā viņi dienu no dienas var 
darboties kā Dieva bendes. Jo visa Mesa nav nekas cits, kā kādreizējās, īstenās Kristus krustā 
piesišanas rupjš, neprātīgs, ceremoniāli – formāls atkārtojums. Kas no šādiem Dieva bendēm 
sagaidāms,  ir  viegli  saprotams  un  rokām  aptverams.  Jo  kas  kādu  tiesā,  tam  nu  vajag  būt 
varenākam nekā tiem, ko viņš tiesā, un, tātad, ir viņa kungs, vai arī viņš uzņemas tiesātāja amatu 
un dara,  it  kā viņš būtu tā kungs,  kuru viņš,  mazākais,  savā idejā tiesā.  Bet  priesteris  tiesā, 
notiesā un nonāvē Kristu to Kungu ik dienas, un dara Viņu atkal dzīvu, lai Viņu atkal nonāvētu, 
jo kādu pastāvīgi dzīvu viņš nevar izlietot! - Vai viņš te, kā Dieva bende, nav vairāk kā Pats 
Dievs?! - Kas var noliegt, ka vienīgā svētlaimīgu darošā romiski – katoliskā baznīcā tā nav? - 
Bet, ja šis melnais priesteru salašņa uzdrīkstas soda spriedumu pat pār Pašu Dievu un pat īstenu 
Dieva nonāvēšanu, ko tad mums jābrīnās, ka tie mūs tik bieži nolād ellei, cik tikai grib.

9. Savā laicīgās dzīves laikā es studēju pasaules vēsturi un vienmēr atradu, ka, kur bija runa par 
kādu  lielu  zemiskumu,  priekšgalā  bija  priesteri  –  bet,  kas  arī  ir  pavisam  dabīgi;  jo  no 
priviliģētiem Dieva bendēm tak mūžam nekas labs nav gaidāms! Ņemiet tagadējo revolūciju un 
karu vēsturi! Kas tos uzsāka? - Priesteri!

10. Viņi iesāka Šveicē, un par to tika pienācīgi pārmācīti, un viņiem vajadzēja laisties lapās visos 
vējos.  Tas  šo perējumu šausmīgi  sadusmoja.  Uz pāvestu no visām pusēm lija  spriedums,  šo 
briesmu darbu atriebt varbūt uz visas Zemes. Jo šādai ļaundarbībai Šveice būtu bijusi daudz par 
mazu, jo šīs plakankalnes tauta, it kā līdzīga kā reiz Ādams, nogrēkojusies pret Dieva priesteru 
svētumu ne tikai sev, bet gan visām zemes tautām. Jo tieši Šveices tauta bija tik nepiedodami 
pārdroša, ka, būdama ļoti izsalkusi, vairākas reizes ķērās klāt svētajiem, ar labākajiem vīniem 
pildītiem pagrabiem un Dieva kalpu pārpilnajiem ēdienu kambariem – jo Dieva kalpi, dabīgi, aiz 
tīras kristīgas tuvākā mīlestības, neko negribēja atdot! Un šie briesmu darbi tīros, svētos Dieva 
kalpus tā uzbudināja, ka viņi tūlīt nolādēja visu Zemi, un tad pa visiem iespējamiem ceļiem sāka 
cilvēkus sarīdīt, lai viņu lāsts asiņaini piepildās pār visu zemi. Un, redziet, viņi savu, viņu pašu 
uzlikto uzdevumu, ļoti efektīvi atrisināja, bet pie tam, padies Dievam, arī paši sevi tā ievainoja, 
ka  šo  brūci,  jādomā,  vairs  nesadziedinās  nekādas  laicīgas  zālītes!  Es  domāju,  jūs  esat  mani 
sapratuši, un zināt, kā ir ar priesteriem! Tādēļ, esiet nu par to pavisam mierīgi, kaut šie melnie arī 
tūkstoškārt jums novēl elli; jo jūs zināt, ka no alkšņiem nevar lasīt vīnogas un no dažiem – vīģes!

11. Kas kādu cilvēku grib pazīt, tas lai aplūko viņa darbus. Katrs cilvēks visvieglāk iepazīstams pēc 
viņa darbiem!  Miesnieka un mednieka  sirds  vienmēr  ir  rupjas  un nejūtīgas,  un bendes  sirds 
noteikti būs vēl rupjāka un nejūtīgāka. Bet, ja jau šodien cilvēkiem nav labākas sirdis kā vilkiem 
vai tīģeriem, kādai sirdij tad krūtīs vajag pukstēt tiem, kuriem pat šķiet iepriecinoši dienu dienā 

72



Pašu Dievu piesist krustā un nonāvēt. Bet, ja jau ir ļoti šaubīgi noslēgt draudzību ar dzīvnieku un 
vēl  mazāk  –  ar  cilvēku  nokāvēju,  cik  daudz  mazāk  ar  vispārīgi  viscietsirdīgākajiem Dieva 
nokāvējiem?!

12. Visu laiku un sevišķi Spānijas vēsture mums tikai pārāk skaidri rāda, cik velnišķīgi nežēlīgi 
Dieva kalpi apgājušies ar viņu nomaldījušām avīm. Tādēļ pie miesas, dvēseles un gara ļaujiet 
šiem melnajiem iet, kur viņi tikai vienmēr grib! Bet no šī brīža izbrīvēsimies kā patiesi kā patiesi 
brāļi un viens otram cik labi var, dosim padomu un palīdzēsim!

13. Es domāju, ja ir kāds Dievs, par ko es īstenībā vēl nekad neesmu šaubījies, un šeit šaubos vēl 
mazāk, jo nu redzu, ka pēc miesas nāves mēs patiesi turpinām dzīvot, tad aplūkojot visas Viņa 
radības gudrāko iekārtojumu, Viņam vajag būt gudrākam un labākam, nekā tiem, kam jābūt Viņa 
kalpiem, kurus Viņš Kristus personā Jeruzalemē Pats pienācīgi novērtēja, kad Viņš rādīja, kāda 
gara bērni viņi ir! - Un tādēļ mums var būt gandrīz drošas cerības, ka Viņš arī mūs tiesās labāk, 
nekā šie tumšākie priesteru salašņas!”

14. Visa  sabiedrība  uzgavilē,  kad  tā  no  ģenerāļa  dzird  tik  enerģisku  runu  par  tiem  dažiem 
priesteriem. - Bet priesteri uz to rāda niknākās sejas. Un iepriekš minētajam mūkam, kuram vairs 
nav iespējams norīt savu niknumu, sāk ar kājām sist pie zemes un piesaukt elli, ka tai pēkšņi 
jāatveras un jāaprij šos briesmīgos noziedzniekus. - Bet sabiedrība to pārāk ilgi necieš, saķer 
Dieva kalpu aiz krāga un labākā formā izmet viņu ārā mājas priekšā, kur tad pavisam paguris 
kādu laiku paliek guļam.

15. Bet pie otrās zāles durvīm no šīs jaunās sabiedrības, vēl vienmēr nepamanītais Roberts tad saka 
tāpat nepamanītajam Dismas: “Brāli, - izņemot nedaudz sabiezinātās krāsas par priesteru būtību, 
-  man ģenerāļa  runa un uzskati  ļoti  labi patika!  -  Ja tas  būtu iespējams,  tomēr šiem nabaga 
nelgām vēlētos nedaudz uzlabot viņu bēdīgo stāvokli?”

16. Dismas runā: “Vēl tikai nedaudz pacietības, un tā lieta nokārtosies pati no sevis! - Mums tikai 
vajag Kunga, un es jūtu, ka Viņš nāk! - Jā – skaties ārā pa logu. - Viņš jau ir te kopā ar visiem 
mums labi pazīstamajiem viesiem! - Ejam tikai Viņam ātri pretī! - Ak, tas ir Viņš, tas ir Viņš!”

124. nodaļa

Roberta atkalredzēšanās prieki. Kunga rūpes par ārā izmesto 
mūku. Roberts kā mājas kungs Helēnā iegūst palīdzi. Debesu 

laulības noslēgšana.

1. Visi 8 vīri nu steidzīgi dodas ārā mājas priekšā, kur viņi bija ieraudzījuši Kungu. Un, kad viņi 
iznāca ārā, viņi Mani atrada tieši nodarbojamies ar ārā izsviesto mūku, kas, dabīgi, Mani vēl ilgi 
nepazīst.

2. Roberts tūlīt pienāk pie Manis un ar asarām acīs Man saka: “Ak, Kungs Tēvs! Tu mīļais, svētais 
Tēvs! Kur Tu nu biji tik ilgi, ka neskatoties uz visu meklēšanu, jautāšanu un saucieniem mēs 
Tevi nekur nevarējām atrast!? Ak, cik tomēr šeit bija bēdīgi, tuksnešaini un tukši, kad mēs nekur 
mājā vairs Tevi nevarējām atrast! Cik ļoti slikti mums gāja ar lielo n mazo galdu kārtošanu! Jā, 
īsi, bez Tevis gandrīz vairs nebija izturams! - Bet nu, tādēļ, ka Tu atkal esi atnācis pie mums Tavā 
īpašumā, viss jau atkal ir labi, jā neizsakāmi labi! Ak Kungs Tēvs! Es no priekiem nu varētu 
gandrīz kļūt draiskulīgs, līdzīgi mīļajam brālim Dāvidam Derības šķirsta priekšā! Ber ne manām 
kājām, bet gan tikai manai laimīgajai sirdij jālēkā un jāskraida augstākā priekā un svētlaimē. Ak, 
cik mūžam patiess ir tomēr tas, ko Tu teici: “Bez manis jūs nespējat neko!” Es vēl piebilstu un 
skaļi saku: Bez Tevis, ak Tu mīļais, svētais Tēvs, nekur nav nekā! Viss ir tuksnešains, tukšs un 
izmisīgi skumjš! - Bet no šī brīža Tu mūs tak tā vairs neatstāsi?”

3. Es runāju: “Es arī šoreiz jūs neatstāju. Es tikai šos tavus draugus kā Manus bērnus ievedu šīs 
mājas lielajā dārzā un viņiem rādīju šī dārza daudzveidīgos apstādījumus, par ko viņiem visiem 

73



bija ļoti liels prieks; par Ādamam, Noasam, Ābramam, Īzakam un Jēkabam! Un pa to laiku tu 
lielo ēdamzāli tur savedi noteikti labākā kārtībā, kas arī ir noticis Man par prieku. Ka tu ar tavām 
acīm dažus acumirkļus Mani neredzēji, tas tak neko nenozīmēja, jo Es pie jums biju ar vienmēr 
vienādu mīlestību.  Brālim Dismas Es Pats  liku vārdus mutē,  kurus viņš uz jums runāja jūsu 
dziļākai pamācībai un mierinājumam. Bet nu Es atkal redzams esmu pie jums un kopā ar jums 
atkal ieiešu šajā mājā un tur dzīvībai dziedināšu daudzos slimniekus.

4. Te mums mūsu priekšā (mūks) jau ir viens pacients, kas nu vēl ir pavisam kurls, akls, mēms un 
vienlaicīgi nolēmēts! Viņam vispirms jātiek palīdzēts; un tad viņš mums palīdzēs apstrādāt ar 
pārējiem. Ģenerālis ar viņu apgājās pārāk skarbi un viņu apvainoja zināmos noziegumos, par 
kuriem šis nabags visā savā dzīvē gan nekad nav domājis, nerunājot, ka izdarījis! Tas no citādi 
pēc patiesības un gaismas slāpstošā ģenerāļa nebija pareizi. Šis cilvēks, kā visi viņam līdzīgie, 
tikai ir kurls, akls, mēms un nolēmēts, un viņam vajag palīdzēt. Jo būt īsti romiskam katolim 
nozīmē:  garīgi  būt  kurlam,  aklam,  mēmam  un  nolēmētam!  Stāvoklis,  kurā  neviens  netiek 
uzskatīts kā spējīgs atbildēt par savu rīcību. Bet viņa iekšējai priestera augstprātībai šī pirmā 
kūre, ja arī nedaudz par spēcīgu, tomēr bija laba. Jo sevī viņš nu saprot, ka viņš ir kļūdījies, ka 
visiem citiem gribēja likt ticēt tam, kam viņš pats nekad neticēja. Jo elli viņš izmantoja tikai kā 
iebaidīšanas līdzekli, un debesis kā vilinošu saldo ēdienu. Bet pats viņš neticēja ne vienai, ne 
otrai.  Visa  reliģija  pie  viņa  bija  sens,  mitoloģisks  līdzeklis  zemes  tautas  turēt  paklausībā 
pasaulīgiem likumiem. Un dievkalpojumu vienmēr noturēja tikai kā ilūziju garīgi aklam pūlim, 
bet pats no tā neko neturēja, un līdzīgi kādam zināmam pāvestam, bieži pie sevis un ne reti, savu 
uzticamo kolēģu klātbūtnē teica: “Senais mīts par Kristu nebūt nav ļauns! Ar to var darīt ko grib. 
Un tas tā kalpiem nes daudz naudas un goda. Bet tas tad arī ir tas labākais pie tā; citādi tak senie 
grieķiskie mīti būtu bijuši daudz labāki un priecīgāki!”

5. Bet es jums saku: Tas ir mazsvarīgi! Jo mūks savā lielā aklumā ir ticis ierauts ar visu varu, un bija 
trīskārtīgs Romas vergs. Vai kādu vergu var sodīt tādēļ, ka no sava kunga, kas bija varenāks nekā 
viņš, ļāva izdurt acis un izdedzināt ausis? Es domāju, tālāk par to nekas cits nav sakāms, kā: 
“Palīdzi tiem, kam tas ir vajadzīgs!” - Tādēļ tu, brāli Robert, ej nu tūlīt mājā un iznes ārā maizi 
un vīnu! Jo viņam pirmkārt vajag saņemt spēcinājumu, lai viņš kļūst spēcīgs, lai no mums tiek 
pamācīts un sakārtots tālākam dzīvības turpinājumam. - Tādēļ dodies ātri mājā un dari, ko Es tev 
nu esmu pavēlējis!”

6. Roberts  nu tūlīt  dodas  mājā un dažos  acumirkļos iznes krietnu pudeli  vīna un veselu klaipu 
maizes un runā: “Kungs Tēvs, te tas jau ir! Bet kā mēs šo nabagu ar to atdzīvināsim? Jo viņš guļ 
ar  seju pret  zemi,  it  kā būtu miris!  -  Acīm redzami mums viņu vispirms vajadzēs pacelt  no 
zemes!?”

7. Es runāju: “Mīļais Robert, tikai nedaudz pacietības! Mūsu tuvums viņu ļoti drīz piecels! Bet tas 
pacientam vienmēr ir ļoti bīstami; tādēļ ar viņu vajag nedaudz pagaidīt. - Bet Es redzu, ka tev 
nedaudz grūti turēt maizi un vīnu. Kā būtu, ja mīļā Helēna, kas tevi tik līdzjūtīgi uzlūko, tev 
nedaudz  palīdzētu!?  Ja  tev  būtu  tāda  saimniece,  kā  tu  domā,  vai  tava  mājsaimniecība  tev 
nevestos ievērojami labāk?”

8. Roberts pavisam apmulsis pasmaida un pēc kāda laika saka: “Tas viss būtu labi un pareizi, ja 
tikai viņa nebūtu tik ļoti milzīgi skaista! - Bet citādi tāda palīdze! Ak, Kungs, no Tevis man dota 
– protams manu māju padarītu par desmit tūkstoš debesīm. - Bet viņa priekš manis ir pārāk 
skaista, pārāk milzīgi skaista, mīļa un brīnišķa!”

9. Es runāju: “Bet vispār tu tak biji visa skaistā, bet pie tam, protams, arī derīgā ārkārtīgs draugs. 
Tava devīze pat skanēja: “Skaistajam vajag būt derīgam, un derīgam – skaistam, citādi skaistais 
ir tika pusē skaists un derīgais tikai pusē derīgs!” Un, redzi, šī tava devīze kopš mūžības bija 
bijusi arī Manis Paša rīcības devīze. Tādēļ visi Mani darbi it ne tikai noderīgi, bet gan, pēc to 
noderīguma  pakāpes,  arī  tikpat  skaisti  kā  noderīgi.  Jo  noderīgums  atbilst  Manai  mūžīgai 
mīlestībai un labsirdībai, un skaistums – Manai gudrībai un patiesībai.  Un tā tev šeit, Debesu 
valstībā, nekad viens nevar būt bez otra. Jo skaistāks tev te kas attēlots, jo derīgāks tas arī ir!

10. Mīļā Helēna gan patiesi ir ārkārtīgi skaista; bet tieši tādēļ viņa ir arī tikpat noderīga būtne. Tādēļ 
viņas skaistuma dēļ tik ļoti nekautrējies, jo viņa nebūtu tik ļoti skaista, ja viņā līdzīgā pakāpē 

74



nebūtu klāt noderīgums. Tikai caur viņu tu kļūsi pilnīgs cilvēks un eņģelis, un viņa caur tevi vēl 
skaistāka, pilnīgāka un noderīgāka! Es tev viņu dodu par patiesi debesu sievu, ar kuru tu vienmēr 
kļūsi gudrāks, laimīgāks un svētlaimīgāks. Tādēļ sniedz viņai savu labo roku un spied pie savām 
krūtīm! Un šīs Manas gribas piepildījums jums ir mūžīga svētība.”

11. Roberts pavisam apreibis no laimes runā: “Kungs, piedod man manu lielo vājumu! Bet te man 
vajag atklāti  atzīt,  ka lūgšanu:  “Kungs,  lai  notiek Tava griba!” es vēl nekad neesmu izteicis 
vieglāk un svētlaimīgāk kā šoreiz! - Un, tātad, nāc pie manām krūtīm tu, pārdebešķīgā, skaistā un 
brīnišķā  Helēna!  Ko Kungs  Tēvs  Jēzus  Jehova  Ceobats  man  uz  mūžību  žēlīgi  devis,  to  uz 
mūžību caur mani devis arī tev! Un tā, svētlaimīgi būsim viens visā mīlestībā, patiesībā un visos 
mīlestības darbos un caur to viens mūsu svētākajā, mīlestības pilnākajā Tēvā!”

12. Pavisam starodama no debešķīga skaistuma, Helēna runā: “Kunga vārds lai mūžam slavēts, un 
lai notiek Viņa svētā griba! Bet tāpat, lai man mūžam svēta kļūst tava griba, jo es nu skaidri 
saskatu, ka tu savā sirdī vairs neglabā nekādu citu gribu, kā vienīgi visu cilvēku un eņģeļu debess 
mīlestības pilnākā Tēva svēto gribu!  Ja tavai  sirdij  pēc lieliem darbiem jebkad uz acumirkli 
mīlestībā būtu jāpiekūst, te tad tai manā jāatrod bagātīgu apmierinājumu un spēcinājumu! Un, ja 
man pašai jebkad kādā svētā gribā būtu jāparāda vājība, te tava sirds mani spēcinās visā, kas ir 
patīkams svētajam Tēvam! - Un tā tad mūsu svētākā debesu Tēva vārdā, es uz mūžību gribu būt 
un palikt tava debesu sieva, kas ar tevi un tevī dzīvos un darbosies mūžam ar tevi un tevī kā 
viena būtne! - Lai uz mūžību mūs svētī svētākā Tēva žēlastība, mīlestība, gudrība, kārtība un 
griba!”

13. Roberts  pār mēru aizkustināts  piespiež Helēnu pie  savām krūtīm un trīs  reizes uz pieres to 
noskūpsta. - Un Helēna pēc tam viņu tikpat daudz reizes noskūpsta uz mutes, tūlīt paņem no viņa 
vīnu un maizi, un runā: “Kā nu uz mūžību tava sieva, atļauj, lai es tavas pūles padaru niecīgākas! 
Pietiekami, ka tu kārto svētā Tēva vārdā, kā tava labā roka darbošos tad jau es!”

14. Es runāju: “Labi, labi, Mani mīļotie bērni! Jūs nu esat svētīti un viens nu uz mūžību paliekat 
vienmēr svētlaimīgāki.

15. Bet ar to mūsu darbs nav galā! Nu tikai nozīmē tā īsti pāriet pie darbības! Bet no šī brīža katra 
darbība varēt tikt pabeigta vieglāk un ātrāk, kur tu, Mans mīļais Robert, te nu stāvi kā pilnīgs 
debesu valstības pilsonis, un tev tagad ir vara ne tikai pamācīt caur vārda patiesību, bet gan caur 
mīlestības gribu no Manis arī tiesājoša, bet kuru tu tomēr pielietosi tikai tad, kad pirmā būtu 
pilnīgi  nepietiekama! - Un tā,  paliecies lejā pie šī  slimnieka un uzpūt viņam dvašu, lai  viņš 
pieceļas izdziedināšanai!”

125. nodaļa

Mūka garīgā pamošanās. Monologs kā dvēseles spogulis. 
Kristus ir grimstošo dzīvības enkurs.

1. Roberts noliecas un uzpūš dvesmu iepriekš ārā izmestajam mūkam. Un tas kā kāds, kas mostas 
no dziļa miega, tūlīt sāk kustēties.

2. Kad pēc kāda laika mūks pilnīgi ir piecēlies, te viņš jautā: “Kas manās iekšās iedvesa dzīvību, 
kur es tak biju miris, nonāvēts no maniem ienaidniekiem?” (Garu pasaulē visi, kas tiek izmesti 
ārā no kādas mājas, uz kādu laiku kļūst tieši kā miruši. Jo izstumt vai izmest garu pasaulē nozīmē 
tik daudz kā ar varu tiesāt vai nonāvēt.) - “Kur es esmu? Kur arī es nevēršu savas acis, ir nakts 
un ļoti tumšs; un manas ausis nesadzird nekādu troksni. Vai es esmu nolēmēts, to es tikko zinu, 
jo es zem sevis nejūtu nekādu pamatu. Ak, ja tikai es kaut kur varētu pamanīt kādu mazāku 
gaismas spīdumu!

3. Pasaulē es biju priesteris un manu priekšā rakstīto amatu izpildīju ar visu dedzību. Protams, ar to 
pa lielākai daļai bija saistītas tīri laicīgas intereses, un kāda ticība visā manā rīcībā, protams, gan 

75



bija maz. Bet, neskatoties uz to, es savu amatu izpildīju apzinīgi un pie tam, nekad nebiju saīdzis. 
Bet kādu šausmīgu algu es nu esmu ieguvis nāves valstībā! Ak, Dievs, ja Tu kaut kur esi – vai tu, 
nepielūdzami  cietsirdīgais  Tatum!  Kādēļ  tad  man  vajadzēja  tapt  par  domājošu,  pašam  sevi 
apzinošu  būtni?!  Kādēļ  [tapt]  vestam  cauri  visām  pretdabiskākām  dzīvības  attiecībām,  kas 
apkrautas ar visu lāstu? Jā, es biju un vēl esmu pavisam perversa būtne! Bet kas tā gribēja, ka 
man vajadzēja kļūt tādam un ne citādam? Ko gan var kāds bērns, ka viņš pasaulē piedzimis akls, 
un tad vairs nav neviena ārsta, kas var bērnam atvērt acis? Ak, cietsirdīgais Tatum, kas man lika 
tapt!? Kur tu esi, lai es vēršos pie tevis un tevi nolādu?! Jo līdz šim visa mana [dzīve] bija tikai 
nepārtraukts lāsts! Es pats biju lāsts un tādēļ arī mani darbi nevarēja būt kas cits kā lāsts! Bet 
tomēr, lai tas ir tālu, kas man būtu jānolād! Es vairs negribu lādēt, jo ir pietiekami, ka es pats 
esmu lāsts.”

4. Es uz Robertu saku: “Nu uzdves dvašu viņam ausīs!” Roberts to dara.
5. Un mūks dzird un pēc kāda laika saka: “Kur, kur tad es esmu nonācis? Jo nu es dzirdu it kā lielu 

ūdeņu čalošanu, un tā starpā kā visādas putnu balsis! Hm, hm, tas patiesi ir dīvaini, un čalošana 
kļūst varenāka, un putnu balsis skaļākas. Vai ūdens mani pārpludinās un putni tad barosies no 
mana līķa?  Ak, briesmīgais  Tatum! Kādēļ  tu  kurlajam atvēri  ausis?  Kādēļ  man,  ja  eju  bojā, 
iepriekš vajag dzirdēt pazudināšanas balsis?! Vai tu, alkatīgais postītāj, nevari man, vājam un 
nevarīgam,  ķerties  klāt  kā  paslēpies  slepkava?  Bet  ko es  šeit  strīdos!  Ko tas  man līdz?  Vai 
cietsirdīgie cilvēku tiesātāji uz zemes arī ļaundarim, pirms viņu patiesi nonāvē, nenolasa priekšā 
viņa  nāves  spriedumu!?  Jo  cilvēka  sirds  nežēlīgai  cietsirdībai  nekad  nepietiek  vienīgi  ar  tā 
nevarīgā, nelaimīgā brāļa nāvi; bet gan iepriekš viņam vajag tikt arī mocītam. Ja cilvēks tā dara, 
kādēļ cietsirdīgajam Tatumam nav jārunā atklāti?! - Tātad, tikai ar mans mūžīgās iznīcības ķēžu 
žvadzēšanu, lai mani iepriekš tomēr nonāvētu laipnais izmisums!”

6. Pēc tam Es saku uz Robertu: “Nu uzpūt dvašu viņam acīs!” - Roberts tā dara.
7. Un mūks tad sāk rīvēt acis un runā: “Kas tad tas bija? Es skaidri jutu pār manām acīm pārslīdam 

dvesmu, un nu es kā caur vakara krēslu redzu sev zem kājām atkal manu stingru pamatu! Tādēļ 
pie manis atkal atgriežas atpakaļ atmiņa! Un te, skat, te, te atkal ir tā pati māja, no kuras mani 
izmeta mani īstie ienaidnieki! Jā, jā, tā ir uz mata tā pati, un nelaimi vēstošā ūdens burbuļošanas 
vietā, es dzirdu manu ienaidnieku daudzās balsis! Un putnu skaņas ir balsis manā tuvumā! - Bet 
es nespēju nevienu atklāt!

8. Nu es atkal ticu kādam Dievam! Un ģenerālim iekšā, mājā, kas zināmā mērā ne bez tiesībām 
noniecināja manu mesi,  bija taisnība,  ka viņš Dievību cildināja kā daudz labāku, nekā es to 
viņam pūlējos attēlot. - Bet kāds ir darbs, tāda arī alga! Ja es esmu slikti strādājis, tad man arī 
nevar tikt piešķirta labāka alga. Viņam bija taisnība, ka viņi mani izmeta ārā! Kādēļ es pat šeit 
gribēju būt tumšs ēzelis!?”

9. Es Robertam saku: “Nu uzpūt dvašu viņa mutei un krūtīm.” - Roberts tūlīt dara, kā Es viņam 
saku.

10. Un mūks runā: “Ak, cik brīnišķi un labi daroši manai mutei uzpūta maiga vēsmiņa! Vai tas it 
kā bija kāda eņģeļa maigākais skūpsts? Jā, jā, tā var, te vajag skūpstīt eņģelim! Jo es arī manās 
krūtīs,  kurās ielauzās brīnišķīga dzīvība,  pamanīju,  ka manas lūpas vajadzēja skūpstīt  kādam 
eņģelim, citādi man nekad nebūtu varējusi būt tik brīnišķa sajūta. - Tas patiesi ir dīvaini, pavisam 
savādā kārtā manī kļūst gaišāks un gaišāks, un manas rokas kļūst pilnākas un kājās es jūtu labu 
darošu spiedienu. Ir tā, ka visu manu būtni sāktu caurstrāvot pavisam jauni dzīvības spēki.

11. Un,  ak,  skat,  arī  viss  apvidus  kļūst  gaišāks  un  māja  visā  tās  skaistajā  formā  noteikti 
saskatāma! Ak, tā gan ir brīnumskaista māja! Trīs stāvi! Un šīs brīnišķās arkādes un balkoni zem 
logiem! Šis impozantais lielums un augstums! Nē, visa tā lieta man liekas kā sapnis! Es šo māju 
tak redzēju iepriekš, kad ģenerālis mūs visus te atveda un ieveda mājā! Bet es nevaru atcerēties, 
ka toreiz tā izskatījās tik brīnišķa.

12. Es nu gan atkal vēlētos ieiet tajā mājā; bet es es droši atkal tikšu izmests ārā. Tādēļ labāk 
tomēr palieku te, ārā, un pavisam klusībā aplūkoju un apbrīnoju šo milzīgo, grezno celtni, kas 
pieņemoties  gaismai,  kas  šeit,  šķiet,  nāk  no  austrumiem,  šķiet  kļūstam  arvien  lielāka  un 
greznāka. Jā, jā, es palieku šeit; jo nu man kļūst tik labi ap sirdi.

76



13. Es tikai neaptveru, kādēļ man šeit viss nu liekas tik tuvs; ir tā, it kā es šeit būtu bijis, Dievs 
zina cik ilgi. Un tomēr man šis apvidus ir tik svešs, cik vien kādam cilvēkam kaut kas var likties 
svešs un nekad neredzēts. Tam ir līdzība ar sajūtu, kāda man bija uz zemes, kad es atrados augstu 
kalnu apvidos.  Ak, cik  brīnišķi,  brīnišķi šeit!  -  Bet  viss arī  ir  harmonijā:  Šie plašie dārzi  ar 
brīnumainākiem augiem, skaistie  kalni,  kas  brīnišķās  formās  ietver  šo villu  un,  sevišķi,  pret 
rītiem  paceļas  augstāk  un  augstāk,  un  pret  vakariem  un  ziemeļiem  nolaižas  nepārredzamā 
līdzenumā. - Ak, tas ir brīnišķi, tas ir neaprakstāmi brīnišķi!

14. Bet te, pavisam manā tuvumā, es ieraugu ļoti skaistu paviljonu! Kā būtu, ja es tajā ieietu? 
Kājās man nu ir spēks! Tajā gan ir skaisti augstu jāuzkāpj, bet tas nav svarīgi. Tikai augšup, 
augšup ar mani! - Tomēr nē, es tomēr palieku šeit, lejā, tās mājas īpašniekam te kas tomēr varētu 
nepatikt. Un tā es te pats sev gribu ko aizliegt un uzlikt grožus manai pārāk lielai ziņkārībai. Šeit 
nu viss  jau ir  labi.  Bet  kā nu ap mani  un arī  manī  kļūst  arvien gaišāks,  tā  es arī  manu,  ka 
līdzīgiem soļiem kļūst gaišāks manā māgā; tas nozīmē, es sāku sajust, ka arī garu pasaulē cilvēks 
var  kļūt  izsalcis  un  izslāpis.  Te  gabaliņš  maizes  un  kaut  kas  dzerams  šajā,  Dievam slava, 
vispārīgi apgaismotajā garu pasaulē patiesi nevarētu izskatīties slikti!”

15. Es Robertam saku: “Noliec nu viņam priekšā maizi un vīnu!” - Roberts no savas Helēnas 
ātri paņem maizi un vīnu un liek mūka klēpī. Tas priecīgs un izbrīnījies tūlīt ierauga maizi un 
vīnu, bet vēl neredz viņam klātesošo devēju.

16. Viņš kādu laiku aplūko maizi un vīnu; tad mūks sevī saka: Slava Dievam! Nu protams, viss 
būtu kopā! Ak, tu, dievišķais galdiņ, klājies! Nu, nu, tā, paldies Dievam, notiek garu pasaulē! 
Apburošs skats un tāda ieskatīšanās gaišā māgā, tad jau te varēs izturēt visu mūžību, Āmen! - 
Bet tikai vairs nekādu nakti šajā apvidū! Jo nakts šeit bija šaušalīga.

17. Bet nu es tomēr gribu zināt, kas te ir tik pakalpīgs? - Katrā ziņā tie ir gari, un noteikti – ļoti 
labi! - Bet, cerams, arī es nu esmu gars! Kā tad nāk, ka es pats kā gars nevaru redzēt šos labos, 
man neredzami pakalpojošos garus vai eņģeļus? - Jādomā, es vēl būšu daudz par maz svēts, lai 
skatītos tīros, svētos eņģeļu garus! Bet maizi un vīnu es tak redzu! Nu, ir jau arī tā labi, ka man 
pagaidām ir tikai maize un vīns. Tas pārējais vēlāk it kā arī izdosies! Dieva vārdā un ar Viņa 
svētību es vispirms ķeršos pie maizes, bet tad arī pie ārkārtīgi laba izskata vīna! - Ak, Dieva 
vārdā, ak , Dieva vārdā! Dievs svēti to! Vienīgi Viņam visa slava, viss gods un viss cildinājums!”

18. Pēc šiem vārdiem mūks no visa klaipa nogriež krietnu gabalu maizes, sāk to ēst un atrod to 
brīnumgardu. Tādēļ viņš tūlīt uzklūp visam klaipam, un, kad pavisam apmierināts ar to ir galā, 
runā:

19. “Ak, slava Dievam, slava Dievam! Tā bija maize, tik garda kā pilnīgi gatavs ananāss no 
Brazīlijas. Kad reiz tajā iekodu, vairs nevarēju beigt. Bet nu es gribu ķerties arī pie vīna! Dieva 
vārdā, Dieva svētākā vārdā! Ir gandrīz vairāk kā viens mērs! Bet tas nekas, arī uz zemes bieži, 
dažkārt nedaudz pār mēru, iebaudīju kādu svētu Jāņa svētību. Nu, nu Dieva vārdā! - Ak, tu, 
mīļais, mīļais vīniņ, tu! Kāda brīnišķa zelta krāsa!”

20. Te viņš pieliek pudeli pie lūpām un ātrāk neatņem, līdz pēdējais piliens izdzerts. - Nu viņš 
nevar pietiekami nobrīnīties par vīna ārkārtējo labumu, un kļūst pār mēru priecīgs un līksms, un 
pie tam, ļoti svētsvinīgi noskaņots tā, ka beigās nepārtraukti izsaka tikai: “Ak, paldies Dievam, 
ak, paldies Dievam!”

21. Pēc kāda laika viņš beidzis, pilnīgi pieceļas un pie sevis runā: “Kā šis mielasts mani tomēr 
spēcināja! Tā nebija nekāda laicīga maize un laicīgs vīns! Tā bija patiesākā maize no debesīm un 
patiesākais vīns no augstākām debesīm! Jo maize bija pilnīga barība un vīns – pilnīga dzīvība! - 
Tikai tagad es patiesi atkal dzīvoju un nāve šķiet mūžību no manis atkāpusies! Beigās senais 
Kristus  mīts,  kas  Saviem  mācekļiem  vakara  mielastā  deva  maizi  un  vīnu,  piekodināja  tā 
baudīšanu mūžīgas dzīvības iegūšanai, tad tomēr nav tik tukšs, kā, protams, pavisam slepeni 
augstākie, izglītotie garīdznieki domāja!

22. Laikam gan šajā senā Kristus mācībā, kas caur četriem mistiskiem evaņģēlijiem saglabāta, 
protams, jau ļoti sakropļota, līdz šim laikam ir daudz pretrunīga, ko kāds vesels gars nevar tik 
viegli  sagremot  kā  es  šo  maizi  un  šo  vīnu,  bet,  neskatoties  uz  to,  tā  satur  atkal  citas,  ļoti 
konsekventas  lietas,  o  kurām tieši  ne tik  skaidri  var  secināt,  ka šādas  mācības  nodibinātāju, 

77



pieņemot,  ka  viņš  reiz  ir  eksistējis,  vajadzēja  būt  ne  pavisam  parastam  cilvēkam,  bet  gan 
acīmredzami,  vienam Dievam.  Un  tagad  šī  jaunatdzīvināšana  caur  maizi  un  vīnu  man  dod 
gandrīz neapstrīdamu pierādījumu, ka Kristus uz zemes reiz patiesi  eksistējis,  un, ka ar viņa 
Dieva Dēla būtību tieši nevar izskatīties tik slikti, kā to slepenībā domāja augstie garīdznieki.

23. Kas zina,  jeb kas  to  var zināt,  vai  šajā,  nu tik  skaidrajā garu pasaulē,  tomēr reiz  nevar 
atgadīties, ka es kaut kur sastopos ar Kristus garu! Ak Dievs! Ja es to piedzīvotu, tad es Kristu tik 
ilgi  lūgtu  man  ļaut  apciemot,  kas  viņiem  noteikti  būtu  ļoti  nepatīkami,  pāvestu  un  visus 
kardinālus, un viņiem rādīt, kas ir Kristus, un kāda gara bērni viņi ir! Protams, tas tieši neko 
daudz  nelīdzētu;  jo  viņi  visi  [ir]  pārāk  noteikti  sagūstīti  no  visas  pasaules.  Bet  kādam  no 
mūsējiem tas darītu labi, ka katras labākas sajūtas nabagajiem sarkanā mēteļa nesējiem varētu 
rādīt, ka Kristus nav nekāda leģenda, kā viņi domā – bet gan patiesi Tas, par ko Viņš Pats sevi 
atklāja! Mazākais, acis viņiem vajadzētu izplest tik lielas, kā visskaistākais pilnmēness!

24. Bet nu es pēkšņi ap sevi dzirdu it kā cilvēku čukstus, un rīta gaisma kļūst spēcīgāka un 
spēcīgāka!  -  Tādēļ  tikai  klusu,  pavisam klusu! -  Varbūt  es  sadzirdu pavisam labi  artikulētus 
vārdus un teikumus!”

126. nodaļa

Mūks sadzird Kristus, krustā sistā, svēto mācību. Garīgi aklais 
kļūst redzīgs, pazīst Kungu un tā bezgalīgo žēlastību.

1. Nu mūks ieklausās čukstos un pavisam klusu sadzird vārdus: “Jēzus, krustā sistais, ir vienīgais 
Dievs pār visām debesīm un pār visu, kas piepilda bezgalīgo telpu. Viņš vienīgais ir visu lietu, 
visu eņģeļu, cilvēku, dzīvnieku, stādu un visas matērijas Pirmradītājs. Pēc Savas pirms mūžīgās 
mīlestības Viņš ir Tēvs, Savas gudrības mūžīgais Dēls un pēc Savas bezgalīgās varas, spēka un 
iedarbības – Svētais gars.

2. Sirdī patiesi un uzticīgi vērsies pie šī Jēzus un mīli Viņu, kas tevi tik ļoti mīl un mīlēja, ka aiz 
mīlestības uz tevi, kā uz visiem cilvēkiem pieņēma cilvēka dabu un pār Sevi ļāva nākt miesas 
rūgtākai nāvei, lai tev un visiem cilvēkiem spētu būt iespējama mūžīga dzīvība.

3. Vienīgi caur viņu ir kļuvusi iespējama mūžīga, Dievam pilnīgi līdzīga, svētlaimīgākā dzīvība un 
visai radībai dota kā bezgalīgs dārgums. Un nu nav vajadzīgs nekas vairāk un nekas mazāk, kā 
mīlestībā labprātīgi  prasīt  un visā  pateicībā pieņemt šo svēto,  lielo  Svētā  Tēva dāvanu – un 
cilvēks, kā otrs Dievs Dieva sabiedrībā ir svētlaimīgi dzīvojošs mūžībā.

4. Dievs, kas te ir visu mūsu Tēvs Jēzus, ir tīrākā mīlestība, kas nevienu netiesā un katru grib darīt 
svētlaimīgu. Bet cilvēkiem tikai arī vajag gribēt to, ko grib Dieva tīrākā mīlestība, citādi viņš 
nevar kļūt svētlaimīgs. Jo Dievs nevienam neko neuzspiež, vismaz šajā garu pasaulē. Bet tādēļ 
arī katram tiek piešķirts tas, ko viņš pats grib. Tātad, ko tu gribi, to tu arī saņemsi!

5. Bet ārpus tīras Dieva mīlestības nav nekāda dzīvība un nekāda svētlaime. Kas to sevī uzņēmis 
pats grib to, ko grib šī mīlestība,  tas dzīvo un ir svētlaimīgs uz mūžību!”

6. Kad no čukstiem mūks šos vārdus sadzirdēja, viņš ne mazums brīnās un pie sevis atkal runā: 
“Savādi,  savādi!  Pavisam jauna  mācība  par  Dievu!  Tātad,  nekādas  trīs  atsevišķas  personas! 
Savādi, savādi! Uz zemes tā būtu lielākā ķecerība, būtu debess augsti atšķirīga no romiski – 
katoliskās mācības;  bet  tomēr es to atrodu pavisam dabīgu un daudz patiesāku nekā romiski 
katolisko! - Bet kas mani ļoti pārsteidz, ir tas, ka šis gars, kas no gaisa pārsteidzoši gudri uz mani 
runāja, ne ar zilbi nepieminēja par vissvētāko jaunavu Mariju un par citiem mīļiem svētiem, ka 
jālūdz viņiem viņu spēcīgo aizlūgšanu. Tas jau pavisam nav katoliski, bet tas tieši nav svarīgi. 
Nepazīstamais, kas, jādomā, iepriekš man ļāva saņemt šo brīnišķi labo maizi un labāko vīnu, 
man ir devis arī šo mācību. Ja pirmais bija ārkārtīgi labs, tad tāda ir arī mācība! Lai nu ir, kā ir, es 
šo mācību tomēr pieņemšu.

78



7. Man atklāti jāatzīst, ja pats velns būtu pārņemts no šādas mācības, te viņam pašam vajadzētu būt 
svētlaimīgam. Jeb vai viņam vajadzētu būt vis dumjākam velnam, ja viņš kādu garu, kāds esmu 
es, gribētu pievērst Dievam tam Kungam! Ak, neviens velns to noteikti nedara! Un šāda maize 
elle noteikti netiek cepta un šāds vīns nekad netiek spiests. Tādēļ tad viss ir no debesīm – maize, 
vīns un mācība! Un es gribu to pieņemt! - Bet, ja tas tā ir, kā tas noteikti arī būs, tad priecājieties 
jūs, kardināli un arī tu, pāvest! Es jūsu smadzenēs sākšu pavisam kuriozi spļaut! Es gribu Jēzu ik 
ilgi lūgt, līdz Viņš man to atļaus. Gars man teica, ka var iegūt visu, ko pats grib! Labi, bet es 
gribu to romisko kūriju iedzīt  šaurākā strupceļā  un tai  aizdedzināt  gaismu,  kuras priekšā tai 
jānodreb! - Bet nu par to vairs nē! - Tagad nozīmē pavisam nopietni vērsties pie Dieva Kunga 
Jēzus! Viss pārējais tad spēs un tiks uzsākts tikai no tā.”

8. Es saku Robertam: “Aizskar nu viņa acis!” - Roberts to dara. Un mūks, sev par lielu pārsteigumu, 
ierauga ap viņu sapulcējušos [un] līdz ar Mani lielu pulku mirušos, bet no kuriem viņš tomēr 
nevienu nepazīst. Viņš aplūko drīz vienu, drīz otru un izturas kā no miega apreibis.

9. Tikai pēc kāda diezgan ilga laika mūks nāk pie pilnas apziņas un pavisam nedroši jautā viņam 
vistuvāk stāvošam Robertam: “Ak, tu, mīļais debesu draugs! Saki man tomēr, kur tad es esmu! - 
Un ja tu to neuzņem kā nepieklājību, ka es esmu tik pārdrošs, tevi tūlīt apgrūtināt ar jautājumiem 
– tad saki man arī  – ar ko tevī,  tu,  mans mīļais debesu draugs, man ir tas augstais gods un 
žēlastība runāt?”

10. Roberts runā: “Pirmkārt, tu esi uz manas zemes, un šī māja, kas tavā priekšā stāv neaprakstāmā 
lielumā, greznumā un majestātiskumā, ir uz mūžību man debesu mājvieta. Bet es, kas nu nomiris 
gars esmu tev uz zemes par daudz labi zināmais, nelaimīgais Roberts Blūms, un šī visskaistākā 
sieva man līdzās ir mana no Dieva tā Kunga dota uz mūžību savienota sieva! - Nu tu zini to, par 
ko tu jautāji. Un nu runā tu, kā tev tā lieta liekas, un ko tu vispirms vēlētos!”

11. Mūks galvu, nedaudz šurp un turp šūpodams un plecus raustīdams, runā: “Tu – Roberts Blūms!? 
-  un debesis!?  Galvenais ķeceris  Roberts  Blūms – un debesis!?  Ak, ak,  ak,  te  kaut  kas  nav 
kārtībā! Un tai jābūt tavai zemei un tavai mājai!? Vai tad debesīs arī ir zeme un mājas? Debesis 
tak pastāv tikai no gaišiem mākoņiem, uz kuriem debesu pilsoņi, līdzīgi eņģeļiem, lidinās apkārt 
un Dievu skata vaigā un nepārtraukti sauc: “Svēts, svēts, svēts ir Kungs Dievs Ceobats! Debesis 
un zeme ir pilnas Viņa diženuma! Gods lai Dievam, tam Tēvam, Dēlam un Svētajam Garam – kā 
tas bija, ir tagad un būs visā laiku mūžībā, Āmen!” Bet no visa tā šeit nav ne vieglākās pēdas! 
Tātad, kā tas varētu būt debesīs!? Tās, varbūt, būs tikai kādas jaunkatoļu debesis, ko jums pielaiž 
Dieva žēlastība, jādomā, tikai līdz Pastarajai dienai, lai jūs laicīgi atalgotu par daudz ko labo, ko 
jūs uz zemes esat darījuši. Bet pēc Pastarās dienas izzudīs un pārvērtīs ellē! Dodi Dievs, ka man 
nebūtu taisnība! Un šī māja, kuru tu dēvē par savu, jādomā, celta uz irdenām smiltīm, un nevis 
uz klints!  Un kad pret  tās  sienām sitīsies Pastarās  dienas  vētras,  tad tā  pārāk drīz  un viegli 
sabruks gruvešos!

12.  Ak, tā lieta, tā lieta man pavisam neliekas pareiza! Saki man, kur tad pēc tam ir Dievs tas Kungs 
ar visiem Saviem svētajiem eņģeļiem un visiem pārējiem svētiem – ja tās ir debesis!?”

13. Roberts runā: “Paskaties tikai pa labi un tu sev līdzās pavisam skaidri ieraudzīsi Kungu Jēzu, un 
aiz Viņa svētos apustuļus, un aiz apustuļiem Zemes pirmtēvus, sākot no Ādama!”

14. Mūks nu pavisam bikli skatās apkārt un tūlīt ierauga un Manī pazīst Jēzu, Krustā sisto, un tā arī 
apustuļus, kurus pazīst pēc viņiem zināmiem atribūtiem, kas ir redzami pie apustuļu tērpiem. 
Viņš tūlīt nokrīt uz ceļiem Manā priekšā un runā: “Kungs Dievs Jēzus! Ja tas esi Tu, kā Tu sevi 
rādi, tad esi man, nabaga grēciniekam žēlīgs un līdzcietīgs! Jo es esmu rupjš un liels grēcinieks!”

15. Un Es saku: “Tomass, piecelies, skaties un dzīvo! Es esmu alfa un omega, pirmais un pēdējais! 
Bet kādēļ tu vēl šaubies par Mani un šo Manu debesu patiesību?”

16. Mūks Tomass runā: “Ak Kungs! Tu man jautā, it kā es Tev varētu ko teikt, ko Tu nezinātu! 
Žēlīgi apskaties manā sirdī un Tu tajā atradīsi to pirmrokrakstu, ko nu Tava visvarenā roka tajā 
ierakstījusi. Šajās rindās izteikts bezgalīgs lielums, majestātiskums un diženums, vienīgi zem kā 
mana sirds varēja Tevi saprast, tādēļ nespēju Tevi stādīties priekšā citādi, kā Tu manī pašā biji 
pēc svētajiem pirmrakstiem. Tādēļ šajā manā sirdī vietu nevarēja atrast nekāds sīks, jā, kā pie 
romiski – katoliskas baznīcas, pat  apkaunojoši  netīrs un valdonīgs, un savtīgs priekšstats  par 

79



Tevi. Šī iemesla dēļ es tad arī tā pilnīgi nevarēju pieņemt ticību Jēzus, tā svaidītai Dievībai, kaut 
gan,  stingri  ņemot,  iespējamību nekad neapšaubīju.  Bet,  protams,  Kristus  Dievībai  vajadzēja 
iznākt priekšā acīm redzamāk – apmēram tā, kā pie apustuļiem, lai es būtu spiests sajust stingru 
ticību. Bet noteikti aiz dievišķi visgudrākā iemesla, tas tā nekad nebija; bet gan Kristus vai Viņa 
gars vēl vienmēr pielaida, ka romiskais kurijs no Viņa drīkstēja iztaisīt ko tikai vienmēr gribēja, 
jā,  ne  reti  lietas  un  spekulācijas,  par  kādām senie  laiki  ar  visu  to  elkdievību  nekad  nebūtu 
varējuši sapņot.

17. Kādam tikai daļēji atmodinātam garam, sīki zinot romiski – katolisko teoloģiju, varētu ienākt 
prātā šādu mācību turēt  par tīri  dievišķu?! Es pats no apaļi  izdurtām obletēm esmu iztaisījis 
vairākus tūkstošus visīstāko Kristu un tad tos atkal nonāvējis, un tad pie grēku nožēlošanas pa 
lielākai daļai arī pats esmu aprijis. Bet ko par šādu Dievību vai, daudz vairāk, mācību, jādomā 
godīgam cilvēkam,  kur  mācība  tiek  uzspiesta  zem  šādiem izknābieniem,  par  kādiem vajag 
smieties katram gudram ķīnietim. Cik bieži pēc kādas noturētas Mesas, kad pēc tām izgāju ielā, 
skaistā, brīvā dabā un uzskatīju lielo Sauli, un vakaros zvaigžņu miljardus, domāju: Vai Tas, kuru 
tu šorīt izcepi no miltiem un no apaļām obletēm, padarīji par visaugstāko Dievu, un pēc tam Viņu 
kā dzīvu apriji – vai tam jābūt to visu radījušam?! - Ak Kungs, kāda mirstīgā ticībai tas tomēr 
bija nedaudz par daudz! Kas tam pavisam mierīgi var ticēt, to patiesi nav ko apsveikt. Jo tajā tak 
nevar būt ne dzirkstelīte gara! Viņš ir un paliek tikai caur kādu elektrisku fluīdu, uz īsu laiku 
atdzīvināta  materiāla  mašīna,  vienalga,  vai  tā  ārēji  pārklāta  ar  mēsliem vai  zeltu,  un vai  tās 
iekšējais mehānisms ir no koka, dzelzs, kapara vai zelta. - Aklās pasaules priekšā es jau noturēju 
tā saucamo dievkalpojumu pilnīgi pēc priekšrakstiem, bet pašam man bija neiespējami tam ticēt, 
jo pirmraksti manā sirdī un visā radībā man vienmēr pamācīja ko citu.

18. Bet, ka caur to arī īstenais Kristus, kas pacieta šādu neprātu un pretīgumu, un nekad negribēja 
nākt ar kādu debesu paziņojumu, pie manis un daudziem citiem modināja neuzticību, to Tu, ak 
Kungs,  noteikti  sapratīsi  vēl  bezgala  skaidrāk  nekā  es!  -  Tagad  es  gan,  protams,  ticu  Tavai 
vienīgai Dievībai, kur Tu nu atkal esi pilnīgi tāds, kāds Tu noteikti reiz uz Zemes staigāji un 
darbojies ap mirstīgiem cilvēkiem. Bet kādam obletas Kristum no miltiem es arī tagad neticu un 
nekad arī neticēšu!

19. Redzi, Kungs, tas stāvēja un vēl stāv (līdz šim acumirklim) rakstīts  manā sirdī!  Tā ir  mana 
dzīvība – jo es to manī pašā uzlūkoju kā kaut ko tīri dievišķu. Un ar to es, nabaga grēcinieks, ar 
ļoti trūcīgiem vārdiem Tev, Visuzinošajam, neesmu neko pierādījis, ko Tu kā vienīgais visa tā 
ierosinātājs  jau kopš mūžības pilnīgi  skaidri  nebūtu zinājis.  -  Un tā lai  ar  mani  notiek Tava 
vienīgi svētā griba!”

20. Es runāju: “Labi, Man mīļais Tomass, ko tu esi runājis, tas viss ir pilnīgā kārtībā! - Bet, ka tu 
Man zināmā mērā izsaki pārmetumu, tādēļ, ka Es romiešu baznīcai vai tās zvērībām vēl nekad 
neesmu enerģiski darījis zināmu pretējo, te tu Man dari netaisnību. Aplūko visas atdalīšanās no 
Romiešu baznīcas! Redzi, te ļoti vareni ir darīts zināms pretējais! Bet tas nesa maz augļus. Jo Es 
– Manas mīlestības dēļ – pūķus vēl negribēju sodīt! Tālāk aplūko tīrā Vārda lielo izplatīšanu caur 
iespieddarbiem visās valodās! Bet tas nesa maz augļus, jo Manas mīlestības dēļ – es pūķus vēl 
negribēju  tiesāt!  Atkal  tālāk  aplūko  daudzos,  visos  laikos  no  Manis  modinātos  (jaunākos) 
praviešus! Viņi spēcīgi darīja zināmu pretējo. Bet tas nesa maz augļus, jo Es pūķus vēl negribēju 
tiesāt – Manas mīlestības dēļ! Tad vēl aplūko tūkstoškārtīgos pazemojumus, kuriem Es no visām 
pusēm ļāvu nākt pār Romas baznīcu, kā spēcīgu pretvēsti! Bet līdz šim, tas tāpat nesa maz augļu, 
jo Es pūķus vēl vienmēr negribēju sodīt – Manas mīlestības dēļ!

21. Bet no šī laika ar Romas baznīcu jau tāpat sāksies pavisam citas attiecības! Tās pasaules vara 
tiks ļoti satricināta, un pret to visu tiks atļauta atklāta valoda. Bet ja arī tas netiks ņemts vērā, tad 
Manas iecietības pārāk ilgas, ļaunas izmantošanas dēļ, pūķis tiks sodīts!

22. Es domāju, ka attiecībā uz Romas baznīcu, un attiecībā uz Manu nevērīgo izturēšanos tu nu būsi 
kārtībā. Un nu pilnīgi pievienojies Man, un nāc ar mums visiem šajā mājā uz jau sagatavotu 
mielastu!”

23. Tomass runā: “Ak Kungs! Tu visu slimo dvēseļu un garu mūžīgais dziedniek! Mielastam, ko Tu 
Pats esi sagatavojis Tavas žēlastības cienīgajiem kalpiem, es gan mūžam neesmu vērts! Man, kas 

80



te nu stāvu kā vienmēr pārāk liels grēcinieks, pie kam uz zemes tak vienmēr esmu rupji grēkojis 
pret  Tevi,  un  visiem  Taviem  mīļajiem,  svētajiem  brāļiem,  tā  būtu  pārāk  liela  žēlastība  un 
līdzcietība. Kopā mājā es gan ieiešu, bet piedalīties vienā tik svētā mielastā es mūžam nekad 
neuzdrošinātos, pie kam es te ļoti viegli pie sevis varētu pieredzēt Jūda Iskariota likteni, un tas 
tomēr būtu kas ārkārtīgi šausmīgs!”

127. nodaļa

Pateicīgā mūka Tomasa pārspīlētā pateicība. Kunga maiga 
pamācība par mīlestības vienkāršumu.

1. Es runāju: “Mīļais Tomass, tu vēl esi ļoti akls. Jo Es Jūdam neliku kopā ar Mani maizi apmērcēt 
šķīvī; jo Es zināju, ka tas viņam atnestu tiesu, jo viņš bija necienīgs kopā ar Mani ēst dzīvības 
maizi! Bet tev Es Pats lieku, jo tevī neatklāju nekādu necienīgumu. Un tā tu jau bez kādām 
pārdomām vari darīt to, ko nu garu pasaules valstībā no tevis prasu. Pie kam šeit arī uz mūžību 
beigusies tiesas pierēķināšana, jo šeit jau tāpat katram darbam aiz sevis ir tā sekas (atbilstoši 
garam) kā tas tika izdarīts. Te nu vairs nav nekāda tiesa un nekāds spriedums, jo katrs gars pēc 
saviem darbiem [ir] arī pilnīgi pats savs tiesnesis. Tādēļ turp tev vairs ne no vienas puses nav 
jābaidās kādas svešas ietekmes, bet gan visu tikai no tava paša puses. Ko tu gribi, to tu arī darīsi; 
un darbība tevi tiesās pēc tavas gribas, kas ir katras rīcības īstenais stimuls.

2. Un tā nāc un mūsu priekšā vairs nejūti sirdsapziņas pārmetumus! Jo no tevis tak tomēr, cerams, 
drīkstētu sagaidīt, ka tu neizdarīsi neko, kam tev pašam nepieciešami vajadzētu uzkraut ciešanas! 
- Ja tu p.p. esi izsalcis un izslāpis, tu tak tomēr gribēsi ko ēst un dzert, lai nejustu izsalkuma un 
slāpju sāpes. Bet, ja neskatoties uz lielo izsalkumu un slāpēm, tomēr negribētu ēst un dzert, kas 
būtu nepieciešamībai pilnīgi pretēja darbība, te tev, protams, vajadzēs paciest arī sāpes, ko kā 
nepieciešamas sekas jau uz mūžību sevī glabā izsalkums un slāpes. - Jeb vai gan tu vēlētos ieiet 
kādā krāsnī, kur gaiši degtu uguns? Noteikti nē, jo šādai rīcībai tev vajadzētu sagādāt lielākās 
sāpes. - Jeb vai tu ņemtu rokās asu rīksti un ar to pats sevi pērtu? Arī to tu noteikti nedarīsi; jo tu 
zini, ka soda rīkste vienmēr ir saistīta ar sāpēm.

3. Bet ko tu nevēlētos nodarīt sev, to tu nedarīsi  arī  saviem brāļiem, jo tavas sirds mīlestība to 
noteikti  nekad nepielaistu,  jo tā  labi  zina,  ka tas,  kas  tai  pašai  sagādā  sāpes,  dara  sāpes  arī 
brāļiem, un tā, ka šeit, garu pasaulē, jau uz mūžību ir likta tāda kārtība, ka katrs labs vai slikts 
darbs, ja arī izdarīts kādam citam, ar līdzīgu sajūtu vienmēr atgriežas uz darītāju, kas vairāk vai 
mazāk dažādās formās tā ir arī dabīgajā pasaulē.

4. Caur šiem Maniem piemēriem tu nu zini, kā šeit tās lietas ir. Un tā Es domāju, ka tu tajā vairs 
neredzēsi kādu noziegumu, ja tu pēc Mana aicinājuma bez kādām tālākām sirdsapziņas bailēm 
dari to, kas tev var un arī nesīs vienīgi labu!

5. Redzi, Es esmu Visuvarens un acumirklī vari tevi piespiest iet tur, kur Es to gribu. Bet ja Es ar 
Manu dievišķās visvarenības palīdzību jau tevi nespiežu uz labo, bet tikai ar maigākās pamācības 
palīdzību, caur ko tava sirds, tavs prāts un tava griba var tikt tikai spēcīgāka, bet nekad vājināta – 
cik tad daudz mazāk caur Savu visvarenību Es tev piespiedīšu uz kaut ko ļaunu! Tādēļ tu vari 
labi saprast, ka no Manis nekas tik ļoti netiek ņemts vērā, kā cilvēka pilnīgi brīvākā griba! - Un 
tā tu nu pavisam droši vari uzdrošināties brīvprātīgi darīt to, ko Es kā tavs Dievs, Radītājs un 
Tēvs, pilns varenākās mīlestības, prasu no tevis, ne niecīgākā mērā neierobežojot tavu gribu!”

6. Tomas runā: “Ak, svētākais, mīlestības pilnākais Tēvs, nu manā, vienīgi Tevi pār visu mīlošā 
sirdī  vairs  nepaliek nekāda kautrēšanās! Ko tikai  Tu vienmēr vēlētos,  tam jābūt manas sirds 
svētākam likumam. - Ak, cik ļoti brīnišķīga ir Tava svētā Tēva griba! Kur gan ir vēl kāda sirds, 
kas tai varētu pretoties? Ak, cik nu svētlaimīga ir visa mana būtība, ka es drīkstu un varu Tev 
sekot! Kam te arī uz dzīvāko nav jābūt pieņemtam no visas debess svētlaimes, kam Tu Pats stāvi 

81



līdzās, un kuru Tu ar Tavu visvarenāko Tēva roku vedi mūžīgās dzīvības valstībā!? Ak, tu, svētā 
māju māja, kurā ieiet Dievs! Un kas var pietiekami slavējot pietiekami pieminēt mielastu, ko 
Pats  Dievs  sagatavojis  visiem tiem,  kurus  Viņa  svētākā  Tēva  sirds  izvēlējusies  par  Saviem 
bērniem, un Viņa bezgalīgā gudrība par viņiem uzticamiem kalpiem. - Jūs, svētlaimīgākie brāļi 
un māsas, visi, kas tik bagātā skaitā te esat kopā, ak, sakiet skaļi, ka visa bezgalīgā telpa nodreb 
dziļākā godbijībā – vai jūs gan pilnīgi sajūtat, vai jūs aptverat bezgalīgos, svētos dziļumus, ka šis 
mūsu Skolotājs un Vadonis – Dievs – ir Pats Dievs – mēs esam pie Dieva! Jā, pie lielā mūžības 
un bezgalības Radītāja, mēs esam pie Tēva! Ak, sakiet,  sakiet – vai jūs gan pietiekami dziļi 
sajūtat, kas ir Tas, kas nu mūs ved Savā mājā?!”

7. Ejot mājā Es runāju: “Labi, labi, Mans mīļais dēls Tomass! Man ir īsts prieks, ka tu tavā sirdī ļauj 
uzdīgt sajūtām, kas ir tavas mīlestības cienīgas, un kurām ir liela līdzība ar Mani cildinošajām 
Ķerubīnu un Sarafimu, kas mūžībā ir Manas gribas iznēsātāji, liesmainām idejām. Bet lai cik 
cēlas ir šādas domas un sajūtas, kuru lielumu un dziļumu spēj aptvert tikai nedaudz garu, tad 
Man tomēr ir patīkamāk, ja Mani bērniņi Mani tā īsti sirsnīgi dēvē par “Tēvu” un Mani draugi 
Man  saka  “Mīļais  brāli”  -  nekā  lielākie  slavas  eņģeļi  Mani  apdzied  ar  dziļākās  gudrības 
dziesmām,  un beigās  sabrūk pavisam pārguruši,  ja  pēc  viņu lielajiem izsaucieniem,  nāk  pie 
izpratnes, ka visas viņu lielākās un liesmainākās domas nav spējīgas pieskarties Mana tērpa vīlei, 
kamēr  Mani  pavisam vienkāršie  bērniņi  svētlaimīgi  var  spēlēties  ar  Manu  sirdi  un  Manām 
domām, un vienmēr pie Manis mājo, un pie Mana galda bauda patiesas dzīvības maizi!

8. Redzi, tie, kas apdzied Manu lielumu, varu un spēku, un cildina mūžam bezgalīgi lielo Dievu, tie 
ir  ārpus Manis, un Mani aplūko apmēram tā,  kā tu uz zemes bieži  esi  aplūkojis un ļoti  cēli 
apdziedājis zvaigznes, un kas tajās ir! - Bet tie, kas uz Mani saka: “Ak, mīļais Tēvs! Ak, Tu, 
mans dievišķais brāli!” - tie ir pie Manis un pat Manī. Viņi apdzied un cildina Mani kā patiesi 
bērniņi viņu vienīgi patieso tēvu un Manu lielumu, varu un spēku vairs bikli aplūko kā no kāda 
zināmā mērā svēta attāluma, kur viņus no Manis vienmēr šķir liels bezdibenis (kā reiz tevi no 
zvaigznēm, kuras tu apdziedāji) – bet gan viņi paši ir uz zvaigznēm pie viņu Tēva, pilnīgi baudot 
to svēto realitāti, kas no lieldziedātājiem tikko tiek nojausta!

9. Vai tu nu mani šo svarīgo starpību? - Jā, tu jau to mani! Un tādēļ, ka tu to mani, tu jau arī esi 
daudz laimīgāks, nekā tu biji iepriekš; un tas ir labi un pareizi, un Man vispatīkamāk, jo tas tā ir 
Manā kārtībā. Drīz tu Man līdzās dabūsi redzēt un baudīt milzīgi lielus darbus, pilnus brīnumu. 
Ja tu te lielā godbijībā vienmēr jautātu: “Kas to pietiekami dziļi jūt, un kas pilnīgi mana, kas ir 
Dievs!?” - redzi, te Mani mīļie bērniņi tevi izsmietu un teiktu: “Bet bērnišķi vājais brāli Tomass! 
Ko tu te tik neprātīgi sajūsminies!? Kas mūžam jebkad var pietiekami dziļi un pilnīgi sajust un 
manīt, kas Pats Sevī ir Dievs!? Kā iznīcīgais jebkad var aptvert bezgalīgo?! Redzi, tā ir tukša 
jūsmošana! Dievs ir visu mūsu Tēvs, un mēs Viņu mīlam pār visu, un Viņš ir pie mums un vada 
mūs, un mēs redzam Viņu, cik mīļš un bezgala labs Viņš ir! Un tas ir jā, daudz vairāk! Dievu kā 
svēti labāko Tēvu pār visu mīlēt ir bezgala vairāk vērtīgi, nekā aušīgā veidā gribēt viņu izpētīt! - 
Kas gan ir viena cilvēka cienīgāk: Iedziļināties lielās domās un, ja lielajam domātājam iet garām 
kāds nabaga brālis,  aiz lielām domām to pavisam nepamanīt  – jeb lielās Dieva domas atstāt 
svētajam Tēvam un ar mīlestības dedzīgām acīm pakalpīgi nākt pretī nabaga brālim!? - Tādēļ 
lielo atstāj  lielajam! Bet mēs tā skaisti  mazi paliekam kopā vienīgi mīlestībā,  un mēs būsim 
laimīgāki nekā milzu laimīgie lielie!”

10. Redzi Tomass! Tā ar tevi runātu visi šie brāļi un tu nevarētu teikt, ka viņiem nav taisnība! Tādēļ 
tad arī paliekam tā skaisti mazi kopā! Jo lai redzētu visas debesis, nav tieši vajadzīgas tik lielas 
acis, kā ir pašas debesis. To pašu sasniedz arī ar parastām, mazām acīm! - Vai tu to saproti?

11. Jā, nu jau tu to saproti! Un tā tūlīt ķeramies pie mielasta, jo mēs nu jau atrodamies lielajā zālē, 
kur ir klāti galdi.”

82



128. nodaļa

Tomass debess zālē. Viņa cēlais lūgums par viņa iepriekšējiem 
ienaidniekiem, kas ar ģenerāli vēl gaida lejā, priekšējā zālē. 

Viņš tiek ietērpts goda tērpā un gudrības cepurē. Viņa pirmais 
uzdevums Dismasa pavadībā.

1. Tomass pārsteigts, ka to pilnīgi nepamanot, viņš kopā ar visiem pārējiem viesiem jau atrodas lielā 
ēdamzālē, un, proti, bagātīgi klātā mielasta galda priekšā, kas pēc Makša Olafa aprēķina bija 
salikts kopā krusta formā.

2. Kad Tomass, tā teikt, pamazām beidzis brīnīties, viņš runā: “Kungs, Tu mīļais Tēvs! Cik liela un 
cik neizsakāmi grezna tomēr ir šī ēdamzāle! Ak Dievs, ak Dievs! Te pavisam ērti būtu vieta 
simtkārtīgiem visas zemes iedzīvotājiem! Šīs uz visām pusēm neparakstāmās kolonu rindas! Šis 
patiesi  debesu  augstums!  Majestātiski  velvēto  griestu  un  trīskāršo  galeriju,  līdzīgi  Saulei, 
mirdzošie greznojumi! Augstie, daudzie visas gaismas krāsas dāvājošie logi un šī tīrā zelta grīda 
visus manus prātus paceļ lielā apbrīnā un godbijībā! Kas, kas tad to uzcēlis? Ak, es te jautāju kā 
aklais!  Tu,  Tu,  mūžīgais  lietu,  no  kurām  pārpilna  bezgalība,  Meistar,  esi  vienīgais  šādu 
brīnumdarbu celtnieks!  Pat  ugunīgākais kāda ķeruba gars,  kaut  tā  būtne jau radīta  no Tavas 
gudrības  gaišākām liesmām, mūžam nekad nevar  Tevi  pietiekami  mīlēt,  slavēt  un cildināt;  - 
nerunājot par vienu putekļa tārpu, kāds esmu es! - Ak, brīnišķi, brīnišķi, brīnišķi!! - Nē, tāds 
skats!  Patiesi,  tas  –  es  vēlētos  teikt  –  miljonkārt  pārspēj  katra,  pat  dziļdomīgākā  ercenģeļa 
fantāziju!

3. Kādam seno laiku gudrajam bija taisnība, kad viņš pārāk dziļi aizgrābts no Tavas neizmērojamās 
labsirdības, beidzot skaļi izsaucās: “Tēvs, Tēvs! Tomēr pārtrauc reiz svētīt! Jo ja Tu kādu bērnu 
sodi, te Tev ir apsvērts mērķis; bet ja Tu pēc tam kā labojušos sāc to svētīt, tad svētībai nekad 
nav beigas!” - Un apmēram tā es u arī šeit vēlētos tā sākt izsaukties, jo šāds, nekad nenojausts 
Tavas  žēlastības,  labsirdības,  mīlestības,  visžēlsirdīgākais  maigums,  lēnprātības  un labvēlības 
lielums vienam vājam garam pēkšņi ir par daudz!”

4. Es runāju: “Nu, nu, ir jau labi, ir jau labi, Mans mīļais Tomass! Nesacel tikai tik lielu brēku. Vai 
tad Man tas ir kas pārāk liels, ja Es pēc tā sirds mēra, kam tas nu dots pilnīgā īpašumā, lieku tā 
tapt šādai mājai. - Redzi, tas viss atbilst mūsu uz zemes vienmēr nelaimīgā Roberta sirdij, un vēl 
ilgi  nav tas diženākais un ārkārtējākais,  ko visa šī māja satur.  Turpmāk tu dabūsi redzēt vēl 
pavisam citas lietas. Te tu tad tavai fantāzijai vari ļaut pilnīgu brīvu vaļu. - Bet nu visi kopā 
sēžamies pie galda!”

5. Tomass, pavisam bikli mezdams biklus skatienus uz otru zāli, kuras durvis stāv vaļā, runā: “Ak 
Kungs, Tu mīlestības pilnākais svētākais Tēvs! Te paskaties nu ārā pa durvīm! Šis posts! Liels 
pulks nelaimīgu dvēseļu! Vai arī viņiem nevarētu tikt palīdzēts? Pamatā viņi gandrīz visi ir labāki 
nekā es, kādēļ iepriekš viņi mani kā sliktāko pienācīgā kārtā izmeta ārā, ko es viņiem jau arī sen 
esmu  piedevis.  Piedod  viņiem  arī  Tu,  ak  vislabākais  Tēvs,  un  ļauj  viņiem  piedalīties  šajā 
pārbagātajā mielastā!”

6. Es runāju: “Jā, tu, Mans mīļais brāli Tomass, ja tu sāc pie Manis nākt ar šādām tavas sirds lietām, 
te  tev,  protams,  drīz  vajadzēs  iesaukties:  “Tēvs!  Pārtrauc  svētīt!”  -  Redzi,  ar  šo  tavu  sirds 
vēlēšanos tu pats kā ar vienu vilcienu Manā priekšā visus tavus grēkus esi izdzēsis. Un tādēļ tev 
tūlīt  jātiek  ietērptam  jaunā,  mirdzošā  tērpā  un  sauli  starojošā  cepurē!  -  Robert,  tur  pret 
dienvidiem tu redzi jaunu, lielu skapi no tīra zelta! Ej un atnes vienu tērpu un vienu cepuri! Jo tas 
ir visu to, kas gudrību vienādā mērā apvieno ar mīlestību, patiess tērps!”

7. Roberts tūlīt piesteidzas un par pārsteigumu visiem viesiem, nes vēl vienu gaišāk mirdzošu tērpu 
kā Helēnas un vienu apaļu cepuri, formā, apmēram, kā tā dēvētā kardināla cepuri, bet kas ir ļoti 
spēcīgi spoža.

83



8. Kad Tomass ierauga tērpu un cepuri, tad aiz liela prieka pilnīgi drebēdams viņš saka: “Bet Tēvs, 
Tēvs! Tu brīnumsvētais Tēvs! Tā kam jāgrezno mana grēcīgā būtība!? Ak Dievs, ak Dievs, Tu 
mans saldākais Jēzu, Tu! Nē, nē, tas mūžam ir par daudz, par daudz! Ak, kāds spožums! Un tas 
man jāapģērbj? - Man! Tu jau zini, ko es domāju.”

9. Es runāju: “Jā, jā, tev – vai tavai Man patīkamajai sirdij vajag to apģērbt! Dari tikai ātri, jo pēc 
tam mums vēl ļoti daudz kas darāms!” Tomass ņem tērpu un cepuri, kas satveršanas acumirklī kā 
pilnīgi  pielāgots  jau  atrodas  uz  viņa  auguma,  par  ko  viņš  jau  atkal  nevar  vien  pietiekami 
nobrīnīties.

10. Kad viņš nu tā stāv jaunā tērpā, Es uz viņu saku: “Tu tagad esi pilnīgs un piesātināts ar Manu 
žēlastību,  mīlestību  un gudrību!  Mielasts  šeit,  kā tu  redzi,  ir  sagatavots,  un šeit  arī  netrūkst 
cienīgu padarītu viesu. Bet, kā tu pats iepriekš man ļoti patīkami vēlējies – tur, ārā, priekšējā 
zālē, atrodas pie 3000 vēl ļoti nabadzīgi gari,  kāda zināma ģenerāļa, kuru tu ļoti labi pazīsti, 
vadībā. Šim vīram ir laba un saprātīga sirds, un viņa vārdam pie ievērojamā bara ir liela ietekme. 
Ej  kopā  ar  brāli  Dismasu,  kas  pasaulē  un  tieši  Vīnē,  ģenerāli  ļoti  labi  pazina,  ārā  lielajā 
priekšzālē un centies pēc viņa sirds brīvas gribas, iegūt man krietnu vīru, un caur viņu tad arī 
visu lielo pulku. - Ja tu šo savu pirmo misiju šajā patiesas dzīvības valstībā esi labi veicis, tad 
pēc mielasta tev jātiek liktam pār lielāku; jo Es tev saku: Manā Valstībā ir vēl ļoti daudzas, no 
tevis vēl nekad nenojaustas, dažāda veida lielas darba vietas. - Tādēļ ej nu ātri, Dismasā tev būs 
ļoti gudrs palīgs.”

11. Tomass runā: “Ak, Tu, labais, svētais Tēvs! Cik ļoti Tu tomēr rūpējies par pazudušajām avīm, 
par pazudušajiem grašiem, un cik neaptverami par pazudušo dēlu! Tādēļ vienīgi Tev mūžam visa 
laime, gods, cildinājums un visa mīlestība, un pielūgšana!”

129. nodaļa

Tomass un Dismas priekšējā zālē pie ģenerāļa un viņa trīs 
tūkstošiem. Izskaidrojums par Jēzu un svētības ceļu. 

Iedarbības pilnā ģenerāļa runa viņa pulkam. Kungs pie 
dzīvības zāles durvīm.

1. Pēc šiem vārdiem Tomass draudzīgo Dismasu ņem pie rokas un tūlīt dodas ārā priekšējā zālē pie 
ģenerāļa.

2. Ģenerālis ir ārkārtīgi izbrīnījies, kad aiz Dismasa ierauga viņam labi zināmo mūku Tomasu viņa 
mirdzošajā tērpā un visdraudzīgākajā izskatā. Viņš tūlīt abiem sniedz roku un runā: “Sveiciens 
jums, mīļie draugi! Tūkstoškārt sveicināti! Bet draugs Tomass, kā jūs izskatāties?! Iepriekš, kad 
mans bars, īstenībā pret manu gribu, neizdevušās Tēvreizes un projektētās Mesas un vēl dažu 
vairs neatgādināmu vārdu dēļ pielika pie jums rokas, tur jūs bijāt melns kā vecs moris, un nu jūs 
mirdzat kā Saule! Sakiet man tomēr, kā tas ir noticis, ka jūs tik īsā laikā esat nonācis pie šāda 
pārmērīga spožuma? Vai  jūs  to  tomēr  esat  saņēmis  caur  Mesas  nolasīšanu un caur  latīnisko 
Tēvreizi?! Tas patiesi ir kaut kas ārkārtējs! Vai jūs it kā pat esat atradis Dievību? - Ak, sakiet, 
sakiet to man, kādā ceļā jūs esat iegriezies, ka jūs esat sasniedzis šādu patiesu svētību?”

3. Tomass runā: “Mans dārgais draugs, apsoli man nešaubīgi ticēt tam, ko es tev teikšu – tad tev ar 
visu tavu baru tūlīt jāatrodas uz tā paša pamata, uz kura nu atrodos es, un šis tev tāpat no Vīnes 
labi pazīstamais brālis Dismas!”

4. Ģenerālis runā: “No jūsu spožuma es atzīstu, ka jūs atrodaties uz patiesa pamata, jo meli nevar 
mirdzēt, jo tie ir tukši un nekas. Un, tātad, es gribu jums ticēt uz vārda, ko vien tikai jūs man 
teiksiet.  Tādēļ  runājiet  tikai  žigli,  jo  es  degu  aiz  nepacietības  no  jūsu  mutēm dzirdēt  kādu 
apgaismojošu patiesību.”

84



5. Tomass runā: “Labi, tas klausieties! - Jēzus, krustā sistais, ir ne tikai dzīvā,  visvarenā Dieva 
Dēls, bet gan Pats Dievs, Visvarenais visā pirmmūžīgās visvarenības un visspēka pilnībā. Vienīgi 
caur Viņu un Viņā ir atrodama un mūžam paturama laime un patiesa, mūžīga dzīvība. Kopā ar 
visu baru vērsies pie Viņa un jums visiem acumirklī tiks palīdzēts. Vienīgi Viņš ir palīdzējis man 
un šim brālim, par mūsu rīcību mūs nenosodot, jo Viņš ir bezgala labs un nevienu netiesā. Bet 
Viņš  katram dod  to,  pēc  kā  viņa  sirds  tiecas.  Kam ir  laba  griba,  tam no  viņa  paša  gribas 
pārpilnībā tiek piešķirts labais. - Bet nu tu jau zini visu, un vari darīt ko tu gribi! Tava paša griba 
būs tavs tiesnesis!”

6. Ģenerālis runā: “Ko tad tu uz to saki, brāli Dismas?” Dismas runā: “Ko brālis Tomass gudri teica, 
to patiesības pilnībā saku arī es!”

7. Ģenerālis runā: “Divi tādi liecinieki ir pietiekami! Un tādēļ es jums ticu uz vārda. Bet nu ļaujiet 
arī man teikt dažus vārdus šim, jau diezgan atmodinātajam pūlim!”

8. Pēc tam ģenerālis vēršas pie pūļa un runā: “Labi ievērojiet to, ko es nu jums pavēstīšu! Kopš 
mūsu  ļoti  bēdīgās  šeit  ierašanās,  jūs  visi  kopā  ar  mani  pārāk  dziļi  un  sāpīgi  sajutāt,  kādā 
nepatīkamā  stāvoklī  mēs  līdz  šim  atradāmies.  Mēs  saucām,  un  neviens  neatsaucās.  Mēs 
žēlojāmies un raudājām, un neviens mierinātājs  mums nenāca pretī.  Mēs meklējām un neko 
neatradām. Mēs bēgām, un neatvērās neviens bezdibenis, lai mūs aprītu. Tad mēs sākām arī lūgt, 
tik slikti, cik vien to var izdarīt; jo mēs to patiesi nekad neesam mācējuši. Bet arī lūgšana, šķita, 
gribēja mūs atstāt likteņa varā. - Īsi un labi, beigās mums vēl palika pāri izmisums! - Es jūs gan 
mierināju, cik labi tas man bija iespējams. Bet ko tas viss līdzēja,  ja mierinātājam vajadzēja 
justies daudz nelaimīgākam kā tiem, kurus viņš mierināja!

9. Kad nu jau mani pašu sāka atstāt visa drosme kopā ar kādām cerībām, te Dievība, kuru mēs sen 
padzinām, un kurai mēs nekad neticējām, mums visiem atsūtījusi divus glābējus, un, proti, mums 
labi pazīstamus. Viņi mums pavēstīja tuvu glābiņu esam, Jēzus Kristus, krustā sistā kā vienīgās 
Dievības pieņemšanu. Kas mūs, kur mums tak pie Dieva nekas nav zaudējams, ne iegūstams, šeit 
kavē visu to uzticami pieņemt un stingri ticēt tam, ko šie divi gaismas apņemtie draugi mums 
saka.  Sliktāk  kā  līdz  šim mums  ir  gājis,  mums  patiesi  nevar  iet  tīrākā  ellē!  Dzirdēto  ticīgi 
pieņemot, mums ir tikai viena – spriežot pēc šiem diviem – pamatota cerība uz mūsu likteņa 
iespējamu uzlabošanu; un tas jau pats par sevi ir kaut kas nozīmīgs, iepretī mūsu tagadējam 
stāvoklim!

10. Apdomājiet no manis jums visiem draudzīgi teikto, un dariet pēc tā! Nekādu zaudējumu tas 
mums mūžam nevar  nest!  -  Pie  tam,  šo draudzības  aktu pret  mums,  galvenokārt,  izdara  tas 
priesteris, kuru jūs pirmīt izmetāt ārā. Viņš vismazāk mums melos, jo iepriekš pietiekami ilgi ar 
mums dalījās rūgtajā liktenī, un tagad savā tagadējā, noteikti ļoti laimīgajā stāvoklī, par daudz 
labi sajūt, ka mēs, viņa agrākie biedri, nu varam justies šādā ļaunā stāvoklī un, varbūt, jau tikko 
vairs izmērojami ilgu laiku! - Un tā, draugi, ant Caesar, aut nibil! (vai viss, vai nekas!) - Par 
katru cenu Jēzus Kristus mūsu sirdīm! Ja Viņš mums nepalīdz, tad mēs esam pazuduši!”

11. Viss pūlis kliedz: “Jā, jā, mīļais ģenerāli! Mēs visi domājam kā jūs! Ko jūs sakāt un gribat, to 
mēs arī darīsim! - Jēzus Kristus lai mums palīdz! Ja Viņš mums nepalīdz, tad mēs esam pilnīgi 
pazuduši!”

12. Ģenerālis  Tomasam saka: “Draugs,  piedod man,  ja no šī  brīža es tevi  uzrunāju ne vairs  kā 
ģenerālis,  bet  gan kā brālis!  Jo es domāju, ka šeit  visiem pasaulīgiem tituliem uz mūžību ir 
beigas. - Tātad, vēlreiz, mīļais draugs un brāli! Tu nu pats dzirdēji, cik ātri viss šis lielais bars, 
kas sastāv no visiem iespējamiem nacionāliem elementiem, par vienīgo labo lietu izšķīrās kā 
viens  vīrs!  Jēzus nu viņiem, kā man pašam, ir  viss  visā!  -  Bet  kā mums vēl  trūkst,  to  mēs 
centīsimies sasniegt, lai tikai nedaudz kļūtu cienīgāki Jēzus, tā Kunga no mūžības, kas mēs nu 
esam.”

13. Tomass runā: “Stāv rakstīts: “Kas tic Dieva Dēlam un nešaubās, ka Viņš ir Pats un dod mūžīgu 
dzīvību, tas kļūst svētlaimīgs!” Bet jūs nu tam ticat tādēļ, tikai aiz Viņa žēlastības kļūsiet svētīti. 
Bet kā es no tava izteiciena dzirdēju, jums jaut kā vēl trūkst, kas gan skan ļoti ticami, bet, pie 
tam, tomēr ir nedaudz dzīvības skopi! Bet šis iztrūkstošais tieši ir mīlestība uz Jēzu, to Kungu! 
Atveriet Viņam jūsu sirdis! Ļaujiet tām iedegties visā mīlestībā uz Viņu, un Viņš Pats patiesi, 

85



patiesi nāks jums pretī un jūs uzņems, un vedīs tālāk! Jo Viņa laipnībai un Viņa mīlestībai, un 
līdzcietībai mūžam nav beigu!”

14. Ģenerālis runā: “Draugs, mūsu vārdi gan skan nedaudz raupji un to jēga šķiet sausa; bet tie nāk 
no patiesām un atklātām sirdīm. Un tā tu vari būt drošs, ka mūsu sirdis Kungam Jēzum noteikti 
pukstēs pretī karstāk, nekā daudzu smalkāko kristiešu, kas ļoti daudz un skaisti domā, un cēli 
runā, bet pie tam, ļoti maz sajūt. Mums jau arī vēl ir nedaudz saprāta, bet, protams, ne tik ļoti 
augstas un smalkas izglītības; bet par to vairāk – atklāta sirds. Un es domāju, ka tas diženības 
Kungam arī nebūs nepatīkami. Tātad, tu arī vari būt pavisam drošs, ka mūsu mīlestībai uz Dievu 
Jēzu  nebūsim  vājāki  kā  savā  mūsu  nu  stingrajā  ticībā  Viņam!  -  Tev  nu  ir  arī  šis  mūsu 
apgalvojums, kas stāv uz pilnīgi stingra pamata. Saki, kā mums vēl trūkst?!”

15. Nu Dismas runā: “Nu jums visiem nekā netrūkst! Tādēļ saki visam pūlim, ka viņi nu var atdarīt 
acis un skatīties uz vaļā stāvošajām, lielajām durvīm, kas no šīs zāles ved blakus esošajā, lielajā 
dzīvības zālē. Tur Viņš jau stāv ar plati izplestām rokām, lai jūs visus uzņemtu Viņa žēlastības un 
līdzcietības lielajā Valstībā!”

16. Te ģenerālis ātri pagriezās pret skaidri saskatāmām, atvērtām durvīm un redz, un tūlīt pazīst 
Mani. - Lielākā prieka pārņemts viņš īsi, komandiera balsī iesaucas: “Ak, Tu, pielūgtākais Kungs 
pār visām debesīm un pasaulēm! Tik, tik bezgala labvēlīgi Tu, cēlākais, nāc mums pretī, mums, 
nožēlojamiem! Ak, Tu, Svētais, Svētais, Svētais! - Brāļi un māsas! Paceliet jūsu acis un skatiet! 
Kungs, Dievs, Jēzus, kas par mums lielākā varoņa nāvē mira pie krusta un trešā dienā ar Paša 
varu atkal piecēlās no nāves, kā visu uzvarētāju uzvarētājs, nāk mums pretī!! Krītiet ceļos un 
pielūdziet un slavējiet Viņu no dziļākiem jūsu sirds dziļumiem!! - Nu dzīvi sakiet: Ak, mūsu 
svētais Tēvs, kas Tu nāc no Tavām debesīm pie mums, nabaga grēciniekiem, lai augsti slavēts, 
cildināts un svētīts tiek Tavs svētākais Vārds! Ak, piedod mums mūsu parādus un nesodi mūs pēc 
mūsu sliktajiem darbiem, bet gan stingrās tiesas vietā dod mums Tavu svēto žēlastību, pēc Tavas 
līdzcietības mēra! Vienīgi Tev, ak Kungs, Tēvs, Jēzus, lai mūžam visu mūsu mīlestība, gods, 
slava un cildināšana!”

130. nodaļa

Izglābtais pulks Kunga priekšā. Ģenerāļa Teovalda dzīvības 
ceļš uz Dievu. Zemes esamības noslēpums atbildēts 

Viņpasaulē. Jēzus gaismas un mīlestības vārdi ģenerālim un 
viņa pūlim.

1. Pēc šiem ģenerāļa vārdiem visi paceļ acis [uz] lielajām zāles durvīm, un Mani ieraugot, nokrīt uz 
ceļiem un lūdz, slavē un cildina Mani, cik labi tas tikai var notikt pie dvēseļu, kas šeit, protams, 
par mājvietu kalpo kādam vēl ļoti nesamaitātam garam,  pilnīgas nekulturālības, un tādēļ arī šajā 
stāvoklī izpauž vairāk sajūtu, nekā kāda saprāta dzīvību. - Es uz visu laiku atstāju viņus šajā 
Svētsvinīgajā pacilātībā, lai viņi viņu iekšienē var koncentrēties.

2. Bet ģenerāli es paņemu pie Sevis. Viņš gan atvainojas, esam necienīgs varēt nākt Man tuvāk; bet 
Es viņam aizrādīju uz Evaņģēlija Zahausu, kas bija liels  grēcinieks,  bet  viņa mājā Es tomēr 
iegriezos, lai ar viņu turētu mielastu.

3. Pēc šīs pamācības ģenerālis tūlīt iegūst vairāk drosmes, ar lielāko godbijību Man tuvojas, un pie 
Manis pienācis, runā: “Ak Kungs, piedod man un mums visiem mūsu lielo pārdrošību, ka mēs 
arī  varējām iedrošināties  lūkoties  sejā  Tavam bezgalīgajam svētumam!  Bet  ko  mēs,  nabaga 
radība, varam darīt, ka attiecības starp mums un tevi, tik šausmīgi trūcīgas un pilnīgi niecīgas!? 
Mēs visi kopā Tavā priekšā, ak Kungs, esam pilnīgi nekas, un vienīgi Tu esi viss visā! Jau tā ir 
neticama svētlaime, ka viena radība, kas uz zemes, šķiet,  radīta tika iznīcībai,  tad tomēr pēc 

86



miesas atmešanas reiz var sasniegt spējas redzēt Tevi, par ko uz zemes, mazākais, pie manis 
tikko bija kāda jausma, nerunājot par ticību. Ko vēl lielāku man šeit jāvar vēlēties!? - Ak Dievs, 
Tu bezgala diženais! Kāda svētlaime šeit caurstrāvo visu manu būtību, ka es reiz beidzot Tevi 
redzu un dzirdu Tavas mutes vissvētāko, visvareno balsi!

4. Ak, cik bieži es uz zemes jautāju: “Vai ir kāds Dievs vai nekāds! Un, ja kāds Dievs ir, kur Viņš ir, 
kā Viņš var izskatīties? Vai jūdu skolotājs Jēzus gan ir tas, ko par Viņu stāsta leģendas? Viņam, 
cilvēkam,  kā kādam no mums,  jābūt  Dievam? Dievam?!  Kas Pats  no Sevis  bezgalīgo telpu 
piepildījis ar neskaitāmiem miljardiem visa veida būtnēm, kas Saulei deva gaismu, pavēl vējiem 
un  vētrām,  un  bezgalīgā  tālumā  liek  riņķot  neskaitāmām  zvaigznēm!”  Bet  uz  visiem  šiem 
skaistākajiem un, noteikti, svarīgākajiem jautājumiem es nekad nesaņēmu nekādu manu dvēseli 
apmierinošu atbildi, un jautājumu tukšā skaņa izplūda zemi aptverošā gaisa lielajā jūrā, un es 
veltīgi gaidīju sadzirdēt kādu atbildi. Jo debesis bija aizslēgtas un mirstīgais veltīgi jautāja pēc 
mūžam dzīvā. Tikai laicīgi, paši būdami mirstīgi cilvēki, dažreiz pūlējās man par Dievu mācīt 
citus uzskatus. Viņi man atstāstīja Tavus laicīgos brīnumdarbus, kas skanēja kā pasakas, un tādēļ 
arī bija par daudz vāji manam pētošam garam, pilnā mērā dot to, pēc kā tas pētīja! Īsi, es meklēju 
un neko neatradu! Es jautāju un nesaņēmu nekādu atbildi. Es arī visur klauvēju, bet nekur nebija 
neviens, kas atbilstoši prasītai lielai patiesībai, būtu teicis: “Nāc iekšā, draugs, šeit tev jāatrod tas, 
ko tu meklē!”

5. Un tā beigās es arī,  tā teikt,  zaudēju visu ticību kādam Dievam! Manā priekšstatā viss kļuva 
mēmi darbojošos dabas spēku nejaušības darbi. Bet tas tad arī mani iemeta pasaules notikumu 
virpulī, kurā es tieši atradu laicīgo, ļauno nāvi, kas man atvēra vārtus, kurus es nekad nenojautu, 
uz šo dzīvību  – un arī  skatu Tevi,  kas  Tu vienīgais  man devi  dzīvību!  -  Ak,  svētlaime,  ak, 
svētlaime! - Daudzo jautājumu valdība ir beigusies, un Tevī, ak, Kungs, uz mūžību manā priekšā 
stāv lielā, dzīvā atbilde! - Jā, tā tas ir – zemes dzīve nav nekas cits, kā liels jautājums, uz ko tiek 
atbildēts tikai šeit! - Ak, pateicība Tev, mūžīga pateicība Tev, ka Tu atminies tārpus putekļos!”

6. Es runāju: “Mans mīļais Teovald! Dzīvības attiecības uz Zemes ir citādas, kā šīs, garīgās, mūžīgi 
neizzūdošās pasaules attiecības. Bet tām vajag būt tādām, lai no tām var tapt šī patiesā, pilnīgā 
dzīvība! Protams, gan katrs  vēl miesā dzīvojošs cilvēks ir  aicināts  caur Mana Vārda precīzu 
ievērošanu, kas te galvenokārt stāv rakstīts zināmos četros Evaņģēlijos, jau uz Zemes nodrošināt 
šo pilnīgo dzīvību. Bet tā kā katram cilvēkam, lai kļūtu mūžam dzīvs gars, un arī vajag būt, ir arī 
viņa brīvākai gribai, tad arī sevišķi šajā laika secībā, pārāk viegli un daudzkārt notiek, ka cilvēki 
ļauj  apslāpēt  viņu ausis  no sirēnu balsīm,  un viņu  acis  ļauj  apžilbināt  no pasaules  spožuma 
mānīgās gaismas.

7. Tā šādi cilvēki pasaulē grūti vai bieži arī pavisam [ne]nonāk pie tā, uz ko viņi tiek aicināti, bet 
gan tieši pie tā, pie kā viņam īstenībā pavisam nav jānonāk: tieši pie patmīlības, savtības, varas 
kāres, mantkārības, skopuma, naida, rijības, plītēšanas, saldkaisles, netiklības un izvirtības! Bet 
šīs  lietas  saēd dzīvību,  tā vietā,  lai  to  vairotu.  Un tā  tad nāk,  ka pēc miesas atmešanas,  ļoti 
daudziem iziet tā, kā ir izgājis tev un tavam pulkam. Viņiem šajā pasaulē tad vajag tapt ļoti 
pamestiem  no  visa,  kas  jebkad  nodarbinājis  viņu  rupjos  jutekļus,  un  vajag  kļūt  ļoti 
nožēlojamiem,  lai  šādā  garīgā  tuksnesī  atkal  varētu  sakoncentrēties  un  atrast  sevi.  Ja  tas  ir 
noticis, kā nu pie jums, tad arī nāk palīdzība, kas te ir vajadzīga – bet tomēr tā, ka tā parādās ne 
kā uzspiesta, bet gan kā tīri no nabagajiem prasīta.

8. Šī iemesla dēļ tev arī Mans sūtnis Tomass teica, ka tava griba ir vienīgais tiesnesis un visa tā, laba 
vai slikta, devējs. Bet tu prasīji labu un prasīji Mani Pašu – un, redzi, nu tavā priekšā patiesi un 
dzīvi stāv tas, ko tu savā sirdī gribēji! - Tikai no šī brīža tev tiks darīta zināma Mana sevišķa 
griba. Ja tu to padarīsi par savu, tad tu dzīvosi patiesi svētlaimīgu dzīvību! - Ej un dari to zināmu 
arī tavam pulkam!”

9. Ģenerālis  Teovalds to  tūlīt  dara.  Un viss pulks visu pieņem pilnīgi  kā militāru komandu,  un 
pakļaujas visam, ko ģenerālis Teovalds no viņiem prasa, - pēc tam, kad ģenerālis savu uzdevumu 
ātri un ļoti viegli izpildījis, viņš atkal ātri nāk atpakaļ un saka: “Kungs, Tēvs, Dievs Jēzus no 
mūžības! Ir noticis tas, ko Tu no manis un caur mani no visa pulka prasīji! Vienīgi Tava svētā 
griba lai  ir  mūsu mūžīgais  likums! Tu to  sacīji  tikai  tagad mums visiem darīt  zināmu Tavu 

87



sevišķo gribu, tad mēs Tevi, ak, Tu, svētākais, diženākais, gudrākais un mīlestības pilnīgākais 
Tēvs, nu lūdzam to! Mēs visi uz apzinīgāko Tev apgalvojam, ka no tavas reiz dzirdētās gribas, 
mūsu pašu gribā un rīcībā nekad neizmetīsim ne ķeksīti.”

10. Es runāju: “Nu, nu, tas Man dara īstu prieku no jums visiem kā no vienas mutes to dzirdēt! Bet, 
neskatoties uz to, jums sevi tomēr arī nedaudz jāpārbauda, vai jūs jau gan esat spējīgi visu, ko Es 
gribu, jūsu sirdīs pieņemt kā patīkamu, un tikai caur to tad arī kā pilnīgi izpildāmu!”

11. Ģenerālis Teovalds runā: “Ak Kungs, kas gan labāk kā Tu zina, ko mūsu sirdis ir spējīgas! Tādēļ 
mēs to visu uz mūžību atstājam vienīgi Tev! Jo Tu noteikti mums neuzkrausi vairāk, nekā mēs 
esam spējīgi aptvert un nest. Tādēļ neapsver par mums neko citu, kā vai mēs no Tevis gan tiekam 
uzskatīti kā cienīgi mūsu vēl ļoti netīrajās sirdīs, uzņemt Tavus svētāko, sevišķo gribu. Jo mēs 
gan  pavisam  negribētu  kā  Jūda  mūsu  netīrās  rokas  iegremdēt  Tavas  dzīvās  gribas  lielajā 
Svētumā, lai caur to iespējamā kārtā viegli izceltu mūžīgu nāvi. Es domāju, ka iepriekš mums 
visiem  būs  vajadzīga  pavisam  kristāliska  attīrīšanās,  līdz  mēs  būsim  cienīgi  no  Tevis,  ak 
svētākais Tēvs, dzirdēt svētāko gribu!”

12. Es  runāju:  “Mani  mīļie  bērni!  Man  jums  atklāti  jāatzīst,  ka  kaut  gan  jūs  gandrīz  visi  esat 
pasaules bērni, tad tomēr daudzējādā ziņā jūs esat gudrāki, nekā gaismas bērni. Jūs Mani esat 
satvēruši īstajā vietā, un caur to sev daudz ko esat ietaupījuši, ko citādi jums vēl nepieciešami 
būtu jāpārvar. Bet tā kā jums ir tik gudras sirdis, un tādēļ, ka jūsu dabā ļāvāt uzdīgt pret Mani tik 
lielai mīlestībai un paļāvībai, tad arī jums daudz kam jātiek atlaistam! Bet esat priecīgi, ka jūs uz 
zemes nebijāt nekādi diktatori; jo viņi Mani ieraudzīs pavisam citā tērpā! - Nu visi piecelieties un 
klausieties, ko Es jums teikšu:

13. Lielākais starp jums lai ir jūsu kalps un sulainis, un lai jūsu visu likums ir savstarpēja un patiesa 
mīlestība! - Tomass un Dismas lai ir jūsu skolotāji, viņu vārdus uzlūkojiet kā Manējos, un dariet 
pēc tiem, tad jūs kļūsiet spējīgi pilnīgi ieiet Manā valstībā! Mīliet viņus kā savus sirsnīgākos 
draugus un brāļus; jo viņiem no Manis ir dots vest jūs pa pareizu ceļu mūžīgas dzīvības Valstībā. 
Viņi arī tiks apģērbti ar visu, kā jums pagaidām vēl trūkst!”

131. nodaļa

Lielais mielasts. Ģenerālis un viņa draugs Kernbeize par 
dievišķo brīnumu. Tomass pateicas viņiem par iedarbīgo 

dziedināšanu. Skats laicīgajā ellē.

1. Pēc  šiem vārdiem Es  atkal  izgāju  pa  durvīm un  Robertu  norīkoju,  ka  viņam ar  iepriekšējo 
dejotāju palīdzību jāizsniedz abiem skolotājiem Tomasam un Dismasam pietiekamā daudzumā 
maize un vīns, kam tad šo spēcinājumu jāizdala jaunajiem viesiem. - Roberts to tūlīt dara, un, 
kad viesi ārā tādā veidā saņem spēcinājumu, te no visām pusēm nedzird neko citu kā gaviles pēc 
gavilēm un slavinājumus, un cildinājumus. Bet uz Manu mājienu pēc izdalīšanas, abi skolotāji 
tāpat ienāk otrajā zālē, kur mēs kopīgi baudām jau sagatavoto mielastu.

2. Bet jaunie viesi nevar vien pietiekami nobrīnīties, kā tas tomēr bija iespējams, ka viņi visi tik ātri 
bija tikuši apkalpoti. - Viens ģenerāļa Teovalda tuvākais draugs par to runā sekojošu: “Mīļais 
draugs, bet kā jums – nē, nē, es gribēju teikt tev, jo šeit mēs visi esam vienādi – tātad, kā tev 
liekas, kā mēs visi, skaitā noteikti pāri par 3000, no mūsu abiem brāļiem, tieši no iepriekšējā 
mūka un  no  seniem laikiem mums jau  pazīstamo Dismasu,  kā  ar  vienu sitienu  varējām tik 
bagātīgi tikt apgādāti ar maizi un vīnu? Kā es manīju, iepriekš, ja tikai es nemaldos, slavenais 
Roberts,  kopā ar pāris  dučiem izmisīgi  skaistām jaunavām, atnesa dažas pudeles vīna un arī 
dažus klaipus maizes. Pie tam es pie sevis domāju, sevišķi, kad abi brāļi vieni paši uzņēmās 
izdalīšanu: Nu, līdz tie divi kā pie karavīriem, matemātiski precīzi nedaudzās pudeles vīna, un 
nedaudzos maizes klaipus visiem izdalīs,  tad pēdējie  tiks apgādāti,  līdz pirmie jau atkal  būs 

88



izsalkuši un izslāpuši. Bet tas brīnumaini bija pavisam citādi! Kā caur kādu brīnumzizli, katram 
no šī lielā bara, rokā bija labs kauss pilns vīna, un tāpat krietns gabals visdārgākās īstas debesu 
maizes! Nu kopā it kā pie 30 vīna pudeles bija pareizi iztukšotas un no maizes pēdējais klaips 
izdalīts līdz pēdējai drupatai! - Nu, saki tu man, un īstenībā, mums visiem, kā kādam tikai daļēji 
aptveramā, dabīgā ceļā tas bija iespējams?! Cik patiesi es dzīvoju, man tā ir mīklu mīkla!”

3. Ģenerālis runā: “Jā, tu, mans mīļais draugs Johan von Kernbeiz, kā tevi sauca uz zemes, tu jau 
atkal par daudz pētī! Piedomā klāt dievišķo gudrību un visvarenību, tad tev tā kas kļūs skaidrs! 0 
Vai tad uz zemes tu aptvēri visu, ko tu redzēji un piedzīvoji? Kas izstiepa tavas plaušas, kad tu 
elpoji!? Kas lika pukstēt tavai sirdij un pulsēt pulsam!? Kas tavā mājā vārīja tevis ieēsto ēdienu!? 
Kas dzīvības daļas atšķiroja no netīrumiem? Kas darīja, ka tu izaugi? Un kas augšanu aizturēja? 
Kas veidoja acis un ausis!? Un kā šo lietu meistars to visu realizēja, un kādus līdzekļus viņš tam 
izlietoja? Redzi, šīs un vēl tūkstoš citas brīnumainas parādības mēs, tā teikt, ikdienas redzējām 
jau uz zemes! Bet tā kā mēs jau kopš jaunības, kad ne par ko nedomā, pie tām bijām pieraduši – 
tad  patiesi  brīnumainais  pie  visām  šīm  parādībām  mums  pavisam  neuzkrita,  un  pavisam 
vienaldzīgi tam paiet garām.

4. Bet šeit, kur mēs nu esam brīvi no katras apgrūtinošas matērijas un mūsu domāšanas spējas jo 
netraucētāk spēj izpildīt savu darbību, te, protams, visām šīs pasaules parādībām vajag mūs jo 
vairāk pārsteigt, jo spēcīgāki mēs esam pie kādas parādības patieso brīnumaino ātrāk pamanīt. 
Bet, ka pie tam mums jālauž mūsu galvas, lai šādu lietu iespējamību, kā matemātiski pierādītu, 
aptvertu,  redzi  draugs,  Johan  von Karnbeiz,  tā  būtu  tīrākā  muļķība!  Ja  tas  mūsu  turpmākai 
svētībai ir nepieciešams, tad mūsu abi skolotāji, kas kā es, caur atvērtām durvīm redzu, bauda 
spēcinošu mielastu, mūs jau pamācīs. Bet ja mūsu svētībai šāda pamācība nav absolūti vajadzīga, 
tad ir pietiekami, ka mēs zinām, ka vienam visvarenam Dievam visas lietas ir iespējamas. Jo, 
redzi, es visu tur par neizdibināmu brīnumu! Ja gribētu zināt iemeslu visām neskaitāmām lietām 
un parādībām, tad ar to mūžam nekad netiktu galā, un tas tak tomēr būtu dēvējams par darbu non 
plus ultra!

5. Aplūko tikai reiz šo manu pirkstu, kā tas uz visām pusēm ērti kustas; vai tas arī nav brīnums?! 
Bet kas par to gribēs sākt prātot, un beigās tomēr neizdibināt nekādu drošu rezultātu. Dievs to tā 
ir iekārtojis, un tas ir pietiekami! Vairāk mums nav vajadzīgs zināt un aptvert. Dievs tas Kungs 
no  Savas  mīlestības  un  līdzcietības  mums  brīnumaini  ļāva  saņemt  maizi  un  vīnu,  un  to 
pietiekamā daudzumā. Un mēs no tā – vienīgi Viņam visa slava! - svētīgākā pārpilnībā esam 
paēduši un spēcināti. Ko mums pie tā vēl vajag zināt, kā Viņš to tik brīnumaini izdarījis? Es tā ko 
turētu par bērnišķīgu ziņkārību. Bet, ja mēs par to visvarenajam Dievam pateicamies, tad mēs 
Viņam noteikti būsim patīkamāki, nekā, ja mēs ar visu eņģeļu gudrību vēlētos Viņu izpētīt un 
sadalīt sastāvdaļās!”

6. Johans  Kernbeizs  runā:  “Tev  ir  pilnīga  taisnība  un  es  arī  esmu  pilnīgi  tavās  domās!  Bet 
pārsteidzoši brīnumaina tā lieta tomēr paliek!” Ģenerālis runā: “Ak, katrā ziņā, to tev neviens 
eņģelis arī neapstrīdēs. Bet mēs neesam te, lai to izpētītu, bet gan tikai lai to apbrīnotu un ar 
pateicību baudītu!”

7. Johans Kernbeizs runā: “Tu pavisam neesi par kādu garīgu progresu?!” - Ģenerālis runā: “Ak, 
draugs, te tu ļoti maldies, ja tu no manas runas, šķiet, sadzirdi, ka es tādēļ būtu pretī pret kādu 
garīgu progresu, jo es negribu ielaisties nekādas brīnumainas parādības veltīgā pētīšanā. Ak, es 
neko tā nemīlu kā kādu garīgu pilnību! Un es tikai dedzīgi cīnos pret tādiem gara centieniem, kas 
savās sfērās, vismaz pagaidām, nekam neder. Tikai nedaudz nogaidi, līdz pie mums atkal atnāks 
abi mūsu skolotāji. Viņi tev par tavām interesēm noteikti varēs pateikt vairāk nekā es. Bet, ja es 
vēlētos tev teikt vairāk nekā es zinu, tad es būtu vai nu tukšs nelga vai melīgs balamute, kas visur 
grib  būt  tas  gudrākais,  bet  pamatā  pašam pie  sevis  noteikti  īsti  skaidri  vajag  pamanīt  sevī 
nobriedušu nelgu kolēģijam.

8. Te, skaties, tie abi jau nāk! Tas viens pavisam vienkāršs un bezgala liela spožuma, tas ir Dismas – 
un Tomass ar patiesu Saules gaismu! - Es tevi viņiem tūlīt izskaidrošu, ja tev tas ir patīkami, kā 
dedzīgu pētnieku Dieva gudrībā.”

9. Johans Kernbeizs runā: “Ak, es lūdzu tevi, mīļais draugs, tikai to nedari! Jo, zini, mūsu sarunai 
89



jāpaliek pilnīgi starp mums! Ko te vajag informēt visu debesu sabiedrību!? Nu tie abi rādītu 
pavisam kuriozas acis, ja es pie viņiem nāktu ar kādu šādu jautājumu. Tādēļ labāk par to klusē! 
Es jau pilnīgi esmu tādās domās kā tu, un pie tām palikšu! Bet tikai tiem diviem neko neteikt.”

10. Tomass un Dismas nu atkal ienāk šajā lielajā zālē pie lielā bara. Un ģenerālis Teovalds sava 
drauga Johana sabiedrībā iet viņiem draudzīgi pretī un visu daudzo ļaužu vārdā izsaka sirsnīgāko 
pateicību  diženības  Kungam par  šādu lielisku cienastu.  Johans  Kernbeizs  vēl  piemetina,  cik 
pārsteidzoši brīnumaini ātri tas viss noticis.

11. Bet  mūks  Tomass,  atbildot  ģenerāļa  sirsnīgajai  pateicībai  saka,  ka  par  savu  garīgo  pilnību 
nākamam pēc Kunga, viņam galvenokārt jāpateicas ģenerālim, un pēc viņa visam pūlim, kas 
viņam izdarīja labo pakalpojumu, ka viņa lielās dumjības dēļ, viņu izmeta ārā. - Uz to Johans 
Kernbeizs saka: “Mīļotais draugs, par to tikai vairs nerunā! Jo arī es biju viens no tiem, kas tevi 
izstūma ārā! Bet kas reiz ir noticis, to, diemžēl, vairs nevar padarīt par nenotikušu. Es jau tūkstoš 
reižu esmu to nožēlojis. Bet cilvēks vai gars, vai miesa dažreiz nonāk tādās dusmās, ka viņš pats 
sevi vairs nepazīst un bieži nemaz nezina, kādas kārtas viņš ir. Pēc gudrākiem Dieva likumiem tā 
kam gan, protams, nekad nav jānotiek; bet, diemžēl, tas dažkārt notiek pat starp citādi labākiem 
cilvēkiem. Bet es domāju, ja cilvēka gari tad savas savstarpējās kļūdas vienam pret otru, cik vien 
labi iespējams, izlabo,  savstarpēji  lūdz piedošanu un sniedz roku mūžīgai draudzībai,  tad arī 
mīļais Tēvs debesīs uz to nerādīs pārāk dusmīgu seju!”

12. Tomass runā: “Pavisam dabīgi! Ja cilvēki viens ar otru ir kārtībā, tad tie tādi ir arī Dieva priekšā. 
Jo Dievs tas Kungs no cilvēkiem negrib neko citu, ka viņiem vienam ar otru jādzīvo tieši kā 
brāļiem un māsām, ka viens pār otru sevi nepaaugstina, un neviens nav otra tiesnesis. Bet mums 
jau tāpat vienam pret otru nekā nebija un tādēļ arī nekas nav ko piedot. Bet, ja šajā garu pasaulē 
nedaudz palīdzēji  mani  izmest  ārā,  tad jau tāpat  ne mazākā mērā neatsaucas  uz mūsu seno, 
laicīgo draudzību, un jo mazāk tādēļ, ka ar to tu man izdarīji izšķiroši labāko pakalpojumu. Bez 
šī notikuma es varbūt vēl līdz šim laikam pāri galvai būtu palicis manā mūku muļķībā, kurā es 
jums visiem vēl būtu varējis sagādāt daudz nepatikšanu, kamēr tagad caur Kunga žēlastību pret 
jums izdarīto dumjību varu un pēc manas sirds aicinājuma, pat vajag daudzkārt vērst par labu.

13. Cik daudz dumjību es jums uz zemes esmu samuldējis, ka pat šeit starp jums varētu būt daži, 
kuri ir sagūstīti no vienas vai otras dumjības, kuras es jums kā priesteris iestāstīju. Bet šeit viss 
tas jums no manis atkal tiks daudzkārt vērsts par labu. Dumjībām jātiek iznīcinātām un to vietā, 
cik daudz tas tikai vienmēr stāv manos spēkos, jāstājas gudrai pamācībai. Bet Tas, kas man devis 
šo tīri debesu amatu, tas lai spēcina jūs un mani šim skaistākajam mērķim!

14. Caur Kunga lielo Žēlastību man ir tikušas dāvātas spējas, ka es arī varu redzēt, kas nu notiek uz 
zemes,  un  tieši  mūsu  laicīgi  pirmajā  Tēvzemē.  Arī  jūs  drīz  saņemsiet  ziņas  no  dažiem šeit 
atnākušajiem jaunatnācējiem. Es jums saku, kā es to redzu un kā Pats Kungs man to ir atklājis: 
Lielie, kas jau bija ļoti mazi, pie brāļu asinīm atrada labu barību, un atkal ir trekni un kļuvuši 
spēcīgi. Tā vietā, lai pateiktos Kungam par viņu uzvaru pār nabaga iedomātiem ienaidniekiem, 
viņi  nu  aiz  augstprātības,  lepnības  un  atriebības  nezina,  kas  viņiem  jādara.  Sātans  to  labi 
manīdams,  uz  pasaules  politikas  skatuves  viņiem zem kājām pastumj  visu  elli.  Un viņi  elli 
sagrābj, un saimnieko pēc tās principiem!

15. Netiesājiet,  lai  jūs  netaptu  tiesāti!  Un  nenolādiet  nevienu,  lai  jūs  netiekat  tiesāti!  Esiet 
līdzcietīgi,  lai  arī  jūs  atkal  atrodiet  līdzcietību!  Tie  ir  Kunga visnopietnākie  mudinājumi  un 
likumi,  kurus  Viņš  uz  zemes  deva  cilvēkiem.  Bet,  neskatoties  uz  visiem  šiem  nopietniem, 
dievišķiem mudinājumiem un likumiem, vareni kļuvušie ar viņu brāļiem nu dara, ko viņi grib. 
Viņi tiesā, notiesā, nolād un nonāvē pēc viņu labpatikas, jo viņiem pieder ārējā vara. - No šādiem 
jaunākā  laika  nežēlīgi  nonāvētiem,  vairāki  nu  drīz  šeit  ieradīsies  un  uzsāks  lielu,  skaļu 
apsūdzību.  Jums  tūlīt  vajag  viņus  ņemt  pie  sevis,  un  viņus  mierināt  un  apmierināt,  tad  jūs 
paveiksiet jūsu pirmo debesu darbu!”

90



132. nodaļa

Atnāk bars notiesāto un izmisušo. Vadonis dara zināmu viņu 
bēdīgo vēsturi. Bezdievības un cietsirdības filozofija.

1. Kad Tomass savu pamācību lielajam baram tikko bija pabeidzis, no ārienes jau bija dzirdami 
spēcīgi  kliedzieni  un  vaimanas.  Tomass  mudina  pūlim  būt  uzmanīgiem  un  saka:  “Kā  jūs 
dzirdējāt,  tagad jau piepildās tas, ko caur Kunga žēlastību es jums tikko pavēstīju! Šai mājai 
tuvojas šausmīgi sagrauts bars. Mēs nu dzirdam spēcīgus kliedzienus un vaimanas. Tiem, kas 
nāk, vajag būt ļoti nomāktiem un augstākā mērā aizvainotiem. Tās ir nežēlīgi ar nāvi sodītas 
dvēseles;  tās  nāk  tuvāk un tuvāk.  Tādēļ  nozīmē nu  ļoti  uzmanīties,  lai  mēs  sadzirdam viņu 
vārdus! -  Nu, klusu,  draugi!  Viņi caur lielā  dārza eju steidzas šurp! -  Pa priekšu viens vīrs, 
pavisam drūma izskata, ģērbies melnā samta blūzē, galvu izgreznojis ar zilu, zelta izšūtu cepuri, 
soļo gandrīz kā piedzēries, un kādi 30 viņam seko. - Aiz viņiem es pamanu it kā liesmas! - Ak, 
tas izskatās pavisam šausmīgi! - Bet nu – klusu!”

2. Drūmais  vadonis  apstājas,  skatās  atpakaļ,  aplūko savu sabiedrību un runā:  “Mēs te  nu esam 
lielākā postā un nelaimē! Ak, tu, mana nabaga sieva! Mana nabaga sieva! Tava ēna atriebībā 
dzirkstošu  liesmu  veidā  veltīgi  steidzas  pakaļ  apkaunojoši  nogalinātajam  vīram.  Visa  elle 
sazvērējusies pret viņu un tās nāvi nesošā ķepa to satvērusi, lai mūžam nekad neizlaistu. - Ak, 
jūs, mani mīļie draugi! Jūs šajā tumšajā moku valstī velti kliedzat un vaimanājat! Mēs jau ļoti 
ilgu laiku bēgam, kliedzam un vaimanājam; bet  ne no vienas puses mums nenāk pretī  kāda 
palīdzība vai kāds mierinājums! Nav nekāda Dieva un nekāda atmaksa! Jūs par velti kliedzat pēc 
atriebības  pret  mūsu  slepkavām!  Jo,  ja  būtu  kāds  vistaisnīgs  Dievs,  tad  Viņam  tak  būtu 
neiespējami jebkad pielaist, ka uz manis, uz mūžību nolādētās sātana zemes no nožēlojamākiem 
cilvēkiem pret citiem nožēlojamiem tiek pastrādāti tādi šausmu darbi!

3. Ko tad mēs darījām, kas būtu cienīgs nāves!? - Mēs tikai  gribējām to,  ko mums apsolīja un 
patiesi arī deva mūsu ķeizars un ķēniņš. Un tā, ka mēs to gribējām un uz ķeizarisku atpakaļ 
atprasīšanu līdzīgi gļēviem un rijīgi dumjiem puikām no dotā, no šodienas uz rītdienu tomēr tūlīt 
nevarējām atsacīties (nedrīkstot zināt – kādēļ?) - tad mēs jautājām, un caur jautāšanu kļuvām par 
dumpiniekiem un valsts nodevējiem. Pret šādu netaisnu spriedumu, mēs pretojāmies vispirms 
morāliski un pēc tam arī fiziski.  Te pret  mums uzstājās ar divu ķeizaru varu un nebūtu mūs 
uzvarējuši, ja nebūtu likti lietā visi iedomājamie līdzekļi. Mēs nekapitulējām bez noteikumiem, 
bet  gan  pret  no  Krievijas  garantētu  amnestiju.  -  Un mēs  nu  esam te  –  nogalināti  kā  valsts 
noziedznieki!

4. Ak, tu, nolādētā zeme, ar visiem taviem cilvēkiem un jaukumiem! Kas uz šīs sātana zemes var 
būt pietiekami bagāts, pietiekami varens un pietiekami nežēlīgs, tam arī sev ir pilnīgas tiesības 
un visus, kas tā varas tiesības negrib pieņemt kā patiesas, cilvēci patiesi aplaimojošas tiesības, 
var likt nogalināt kā noziedzniekus. - Viņiem bija taisnība, ka viņi mūs nogalināja! Viņi zināja, 
kā vajag apstrādāt sātana augsni, lai uz miljonu zāles rijēju rēķina, uz tās sev sagādātu svētlaimi. 
Ja mēs to jau sen būtu darījuši, tad mums būtu tādas pat tiesības, kuras mēs būtu sagādājuši 
savam labumam. Bet tā viņi ir mums aizsteigušies priekšā, un nu viņiem sev arī ir visas tiesības. 
Un kas viņiem, kuri nu ir vareni, teiks, ka viņiem nav taisnība?!

5. Ja būtu kāds Dievs, Viņš to varētu izdarīt. Bet tā kā mūžam nekāda Dieva nav, tad viņi ir brīvi un 
var darīt, ko viņi grib! Katra nežēlība ir taisnīga, tādēļ, ka viņi to, ka viņiem ir vara, nosaka kā 
taisnīgu, un ne no viena nevar tikt saukti pie atbildības. Īsi, senais “Poti ori jus!” (Spēcīgajam ir 
taisnība!) der visiem laikiem. Tikai bagātiem un vienlaicīgi vareniem vienīgi ir tiesības dzīvot un 
iegūt visu, ko vien tikai caur savu dominējošo varu var piesavināties. Grēkot, darīt netaisnību un 
par to tikt sodīts var tikai nabaga velns, jo viņš ir nevarīgs un ko viņš savai vajadzībai  uzskata kā 
taisnīgu, nevar likt lietā caur kādu dominējošu varu. - Vai jūs vēl nu it kā ticat kādam Dievam un 
kādai atmaksai?”

91



6. Visi citi kliedz: “Nē, nē, mēs tam nekad neticam! Tu runāji pareizi, tā tas ir! Jā, elle ir, un, proti, 
uz pasaules! Bet labs un taisnīgs Dievs mūžam nav! Jo, ja kāds būtu, tad nolādēto zemi viņam 
jau sen vajadzētu notiesāt pie visiem velniem. Bet tā kā nekāda Dieva nav un nevar būt, tad zeme 
ir un vienmēr paliek elles tronis! Tā tas ir, tā tas ir! Un tā tas paliek!”

7. Kāds cits no šīs, no jauna atnākušās sabiedrības runā: “Grāfa kungs, jums ir taisnība! Es esmu 
pilnīgi jūsu domās – izņemot to, ka nebūtu nekāda Dieva! Bet, ka šis Dievs vai radošais princips 
par zemes putekļiem tikpat maz raizējas, cik mēs jebkad esam raizējušies un rūpējušies par kādu 
nožuvušu sviedru pilienu, kas dziļākā miegā it kā izplūst no kājas mazā pirkstiņa poras, to mēs 
droši varam pieņemt. Kāda plūkšanās vai karš starp cilvēkiem uz zemes, patiesas Dievības acu 
priekšā ir daudz kas niecīgāks, kā Ķīnas ķeizaram infūzijas – dzīvnieciņu karš kādā rasas pilienā 
vai atomi kādā tukša, tikai ar gaisu pildītā porcelāna medicīnas pudelītē! Tādēļ grāfa kungam arī 
ir pilnīga taisnība, ja jūs sakāt: “Viņiem bija taisnība, ka viņi mūs nogalināja! Jo viņi zināja, kā 
vajag apstrādāt sātana augsni, lai uz tās varētu sev sagādāt svētlaimi!” - Ak, te grāfa kungs ir 
izteicis lielu, gudru vārdu!

8. Patiesi, zagļi, laupītāji un slepkavas ir gudrākie cilvēki uz zemes! Viņi vislabāk zina notaksēt 
lietu, cilvēku un viņu dzīvību vērtību, jo viņi tepat zina - triljons cilvēku Dieva priekšā ir tikpat 
kā nekas. Dievam nav svarīgi miljards reiz miljardu cilvēku dzīvība. Vai tie visi kopā tiek nosisti, 
jeb vai  šur un tur kādi  paliek pāri,  tas  pie  Dieva ir  viena aknu desa.  Bet  tādēļ  turpmāk arī 
nedrīkstam būt tik dumji, kā bijām līdz šim. Noslēdzam savienību, un kas tikai mūs aizskar, tam 
nesaudzīgi vajag tikt iznīcinātam.”

9. Kāds trešais runā: “Es domāju, ka mums tomēr it kā nedaudz jārēķinās ar zināmiem indivīdiem, 
kas mūs aizskāruši kā p.p. ar mūsu vecākiem, sievu, brāļiem, māsām un bērniem, un vēl citiem 
ļoti labiem draugiem.”

10. Otrais  runā:  “Ko  rēķināties!?  Ko  vecāki,  kas  sieva,  bērni  un  brāļi,  māsas  un  citi  draugi? 
Rēķināšanās nav nekas cits kā vai nu ar nodomu, vai īsta gļēvulība pret citiem, kuriem, kā saka, 
goda vai labāka ieguvuma dēļ vēl ļauj dzīvot nedaudz ilgāk; vai arī paša apzinātā vājumā viņus 
tur par ievērojami varenākiem kā pats sevi. Tā tad ir rēķināšanās! - Vecāki?! Elles izsmiekls! 
Viņi ir bērnu pirmie tirāni. Tādēļ nekāda rēķināšanās ar tāda veida apgrūtinošiem valdniekiem! - 
Sieva? Nu, ja viņa vēl ir jauna un ļoti krāšņa, to var saudzēt! Bet, ja viņa reiz kļūst veca un 
neglīta, tad vairs nekādas saudzības, te tad viņa nevienam tak vairs nevar sagādāt kādu prieku! - 
Bērni, kā ļoti  paklausīgas spēļu lelles, ja viņi  padevušies skaisti,  man arī  patīk, kaut gan tās 
zemes tautas, kas nokauj un tad apēd viņu skaistākos un tuklākos bērnus, jo viņu gaļa ir labāka 
nekā vājo un neglīto, es turu par gudrākām. Bet, ja tie reiz ir lieli, tas arī ar šiem, viņu vecāku 
pirmajām asins dēlēm vairs nekāda saudzība! Un šeit, kur, jādomā, vairs nebūs nekādus bērnus, 
izņemot uz zemes dzemdētos, vairs nebūs nekāda rēķināšanās ar bērniem! - Brāļi un māsas, un 
citi draugi jau uz zemes ir visapgrūtinošākie līdzcilvēki, un šeit tādi būs jo vairāk.  Tādēļ jau 
pavisam nekāda rēķināšanās ar viņiem! Ja uz dumjās zemes cilvēkiem būtu tāda izpratne, kā nu 
man šeit, tad pirmdzimtais, ja viņš sasniedzis pašapziņu un piemērotu spēku, zinātu atbrīvoties 
no šiem apgrūtinošiem sāncenšiem, kas grib būt ar vienādām tiesībām. Bet kas uz dumjās zemes 
saucas “cilvēks”, izņemot nedaudzus rafinētus krāpniekus, ir tīrs lops un vēl dumjāks. Un tā tad 
arī nepieciešami notiek, ka viens lops otram paliek par nastu, līdz no kāda blēža tiek nokauts vai 
nobeidzas. Tādēļ ne ar vienu vairs nekādu saudzību vai rēķināšanos!”

133. nodaļa

Grāfa kungs un nesaudzīgais. Abu dzīves stāsts. Viņu 
vienprātīgā, tumšā Dieva nesaprašana. Lepnais ķēniņa troņa 

pretendents un viņa nožēlojamais gals.

92



1. Grāfs runā: “Draugs, tu ar tavu nerēķināšanos tomēr ej nedaudz par tālu! Jo caur to tu notiesā arī 
pats sevi un izsaki to pašu norēķināšanos arī pret sevi pašu. Vai tu būsi ar mieru, ja p.p. [mēs] 
vēlētos  no  tevis  atkratīties  pēc  taviem principiem?!”  -  Nesaudzīgais  runā:  “Tas  ir  spēkā  kā 
vienam, tā otram! Potiori fiat just! Ja kāds sava labuma dēļ no manis var atbrīvoties, tad es pats 
viņu nosaukšu par ēzeli, ja viņš to nedarītu!”

2. Grāfs runā: “Tu, tātad, nerēķinātos arī ar mani?” - Nesaudzīgais runā: “Ja es no tā sev varētu 
iegūt kādu priekšrocību, katrā ziņā! Grāfa kungs tak pats atzina, ka mūsu laicīgajiem slepkavām 
bija taisnība, ka viņi no mums atbrīvojās, jo viņi mūs uzskatīja kā saviem mērķiem nederīgus. 
Vai tad jūs varat teikt, ka man ir netaisnība, ja es domāju un jūtu, kā jūs pats?!”

3. Grāfs runā: “Klausies, tu arī esi viens, kas mani grib satvert, bet tam tev nav jāizdodas, jo es nu 
zinu, kas man darāms!”

4. Nesaudzīgais runā: “Ko jūs darīsiet un ko jūs varat darīt? - Es pavisam atklāti saku, ka jūs kopā 
ar mani nu tikpat maz varat darīt, kā varējāt darīt jūsu pēdējā Zemes dzīves laikā, un jums, kā 
man, vajadzēja sekot bendēm uz karātavām – līdzīgi kā uz kautuvi vērsi dzen sitieni un suņu 
kodieni. Mēs visi esam lādējušies līdz nelabumam, un tas neko nelīdzēja. Mēs piesaucām arī 
visus deviņreiz simts un deviņdesmit deviņus tūkstoš velnu, un neviens neļāvās ieraudzīties! Mēs 
visspēcīgi  lādējām Dievu,  nāvi,  velnu,  debesis,  Zemi,  Sauli,  Mēnesi  un  elli,  bet  mums  par 
lielākām dusmām, tiem par to nav ne silts ne auksts. - Ko, sakiet man, jūs vēl varat darīt? - Vai 
jūs it kā pat gribat sākt lūgt?”

5. Grāfs  runā:  “Jā,  tieši  to  es  gribu  darīt,  lai  arī  te  tevi  sadusmotu,  mazākais,  līdz  nāvei!”  - 
Nesaudzīgais  runā:  “Ak, tikai  pasteidzieties,  grāfa kungs,  mani smieklu muskuļi  ir  pilnīgākā 
sasprindzinājumā, lai lūgšanā var jūs pienācīgi atbalstīt! Bet sakiet man, kam jūs lūgsiet? Kādam 
bezgalīgi lielam Dievam, kas jūsu balsi tieši tāpat uzklausīs, kā jūs to mazo būtņu, triljoniem 
dzīvo vienā rasas pilienā, iespējamās sirēnu balsis; jeb vai kādam bezgalīgi mazam dieviņam, 
kura ausis jūsu milža balsij it kā tomēr varētu būt mazliet par mazām?! Jeb vai jūs it  kā pat 
uzsāksiet  visdievbijīgāko lūgšanu vissvētākajai  Jēzus  sirdij  un Marijai,  un līdzās  lūgšanu arī 
svētajam Jāzepam?”

6. Grāfs pavisam dusmīgs runā: “Tagad turi muti vai es tev gāzīšu! Tu, nolādētais maita no karātavu 
striķa! Nu šis prastais, nekad nedzimušais, bet kā teļš izmestais nelietis iedrošinās izzobot mani, 
pirmo kavalieri visā Ungārijā! Lai velns tevi parauj, tu sliktākais suņa blēdi! Ja es gribu lūgt, tad 
es to darīšu, un ar gudru ziņu to neizpaudīšu tik sliktam blēdim! Lai viņš skatās kā tiek prom no 
manām acīm, citādi viņam nāksies sajust manu kavaliera roku spēku!”

7. Nesaudzīgais runā: “Grāfa kungs, redziet, kas jūs tomēr esat par dīvainu cilvēku! Kāds jūs bijāt 
uz zemes, tāds jūs esat arī šeit! Es nu jums neteicu neko citu, ko es pats no jums nebūtu dzirdējis. 
Un tas nu jūs sanikno līdz sasprāgšanai! - Kad tad jūs, mīļais grāf, jebkad esat ticējis kādam 
Dievam? Jūsu Dievs  bija  bezgalīgā  telpa  un tikpat  bezgalīgais  laiks!  Vai  jūs  pats  līdz žultij 
nedusmojāties, kad jūs ieraudzījāt kādu krucifiksu vai Marijas bildi?! Jeb vai jūs nebijāt kļuvis 
cēlā Kosuta pilnīgs ienaidnieks, tādēļ, ka viņš jums bija reliģisks jūsmotājs un ne reti pavisam 
nopietni piesauca Kristus palīdzību?! Vai jūs pasaulē jebkad tikai reizi esat skaitījuši Tēvreizi? - 
Es jums jautāju: Kā, ko un kam tad?!”

8. Vēl pilns dusmu grāfs runā: “Tas uz vienu velnu neattiecas! Vai tad es pasaulē savā iekšienē 
nevarēju būt pavisam cits cilvēks, kā es ārīgi izrādīju?”

9. Nesaudzīgais runā: “Grūti ticēt, grāfa kungs! Es jums precīzi pateikšu, kāds jūs bijāt iekšēji un 
ārēji! Redziet, grāfa kungs, iekšēji jūs bijāt skaistas un cēli pievilcīgas Venēras miesas draugs un 
ārēji jūs bijāt kavalieris non plus ultra un labāk pats būtu kļuvis visas Ungārijas ķēniņš, nekā jūs 
kādu citu  būtu kronējis  par  ķēniņu.  Kristus  jums bija  švābu nožēlojama pasaka,  uztverta  no 
jūdiem! Un kāda cita Dievība – kāda pusbadā dzīvojoša nabadziņa filozofiskais murgojums! - 
Un jūs sakāt, ka iekšēji jūs bijāt pavisam cits cilvēks, kā ārēji sevi rādījāt?! Es lūdzu jūs! Grāfa 
kungs,  neapmelojiet  tak  pats  sevi!  -  Mans mīļais  grāfa  kungs,  ak,  mēs  kennimus nos!  (mēs 
pazīstam viens otru!) - Jūs un lūgt! Tie ir divi pavisam kontrastējoši poli,  kas vēl nekad nav 
saskārušies un arī grūti jebkad saskarsies! - Vai nu jūs mani saprotat?”

10. Grāfs runā: “Lai viņš man tagad pasaka to vienīgo, kas viņam īstenībā dod tiesības ar mani tā 
93



runāt, it kā mēs jebkad būtu kopā ganījuši cūkas? Vai tad viņš tic, ka grāfs Batiani vēl ilgāk no 
viņa to pacietīs? Jeb vai viņš it kā domā, ka caur manu nelaimi, vai caur to, ka pēdējā laikā 
iestājies vienkāršo huzāru rindās,  ar  viņu jau atrodos kādā līdzīgā rangā? Ak, te viņš vareni 
maldās! - Es jums saku, ja viņš savu muti drīz nenovedīs līdz pilnīgākam klusumam, tad viņam 
drīz  jāpieredz,  kāda  starpība  valda starp mani  un viņu!  Tādēļ  vairs  ne  vārda!  Lai  viņš  ņem 
piemēru no mūsu pārējiem trīsdesmit diviem ciešanu biedriem! Visi ir klusi un mierīgi, un manī 
sēro par labāko ķēniņu, kādam man turpmāk bija jābūt. Tikai viņš atļaujas zināmu rupjību, tādēļ, 
ka es te nu stāvu bezpalīdzīgs, mani izzobot! Bet lai viņam šī apetīte drīz pāriet, citādi tā viņam 
varētu ļoti dārgi maksāt.”

11. Nesaudzīgais runā: “Grāfa kungs, šajā tvaiku pasaulē, kurā mēs paši esam tikai tvaiki, mūsu 
ieroči pastāv tikai mēlē un, dažkārt, arī rokās un kājās, no kurām tieši pēdējās, laižoties lapās, 
spēlēja ļoti svarīgu lomu. Kas attiecas uz mēli, te jums ar mani tik labi neizdosies; tāpat arī ar 
rokām nē; jo es Anglijā esmu mācījies boksa mākslu. Bet, izmantojot kājas, jūs te varētu būt man 
ļoti ievērojami priekšā, jo šādā veidā es kājas vēl nekad neesmu izmantojis!”

12. Grāfs  nu novēršas  no nesaudzīgā  un uzrunā kādu citu:  “Draugs,  ko tu  saki  par  šī  prastākā 
Honvedu huzāra milzīgo nekaunību?! Kas tad ar laiku notiks, ja no šāda zeļļa beigās jāļauj sev 
taisīt uz galvas? - Saki man tomēr, vai no pasaules puses tu šo zelli it kā nepazīsti tuvāk? Es zinu 
tikai tik daudz, ka es viņu dažas reizes esmu redzējis starp vienkāršākiem  Honvediem, bet kas 
viņš it kā bija agrāk, tas man ir pilnīgi nezināms.”

13. Uzrunātais  runā:  “Cik  man  zināms,  viņš  reiz  bija  mūks  no  Prenciskāņu  ordeņa  un  pie  sev 
līdzīgiem, viņam bija ordenim diezgan nepatīkama tā dēvētā gaišreģa slava. Viņš bieži pat par 
ordeni  izteica  dažādas  lietas,  kas  visā  ordenī  izraisīja  sašutumu,  un  nepieņēma  nekādus 
aizrādījumus. Un, ja viņi viņu tādēļ gribēja aiz atslēgas ielikt kādā disciplīnas istabā, tad viņš kā 
nevaldāmi  spēcīgs  vīrs  nopēra  visu  konventu.  Bet,  kad  ar  laiku  viņam šāda  kaitināšana  un 
pēršana tomēr apnika, tad viņš kādu dienu sasaiņoja kopā visas sava ordeņa blēņas, tās iebīdīja 
atkāpšanās rakstā, un tad ar nedaudz līdzpaņemtu klostera naudu atstāja savu konventu, un ļāva 
sevi savervēt pirmā, labākā Honveda bataljonā. Viņš visur cīnījās pilnīgi lauvai līdzīgi, un tādēļ 
arī kopā ar mums vajadzēja, tā teikt, atstiept kājas kā komandantam. - Bet tas arī ir viss, ko es par 
viņu zinu.”

14. Ģenerālis runā: “Skat, skat, tagad man ir žēl, ka es pret šo cilvēku esmu izturējies nedaudz par 
stingru. Ja viņš iepriekš bija mūks, un bija daudz gudrāks nekā viņa ordeņa kolēģi, kuru prāts 
vienmēr  bija  tik  stulbs,  ka  viņš  viņus  izpēra  –  te  viņš  jau  sen  un  acīm redzami  pieder  pie 
labākiem cilvēkiem. Ak, te man tūlīt atkal vajag ar viņu uzsākt draudzīgu sarunu!” - Tad grāfs 
pievēršas  nesaudzīgajam  un  runā:  “Mans  visdārgākais  draugs!  Jums  vajag  mani  nedaudz 
atvainot, ka iepriekš es ar jums apgājos nedaudz nepieklājīgi; bet es nezināju, kas jūs īstenībā 
bijāt. Bet te caur šo draugu es uzzināju, kas jūs esat un kas jūs bijāt pasaulē, tāds nu, protams, 
viss, ko jūs man teicāt, iegūst pavisam citu izskatu! - Tātad jūs esat tas pilnīgi milzis Goliāts, kas 
aiz iekšējās labākās pārliecības, savam ordenim uzgrieza muguru, un tad ar spēcīgu roku tvēra 
zobenu, iespējami, savas tēvzemes izglābšanai!?”

15. Nesaudzīgais runā: “Jā, mans mīļais grāfa kungs, tas esmu es! Es sevī upurēju cilvēku, kuru 
smagās vergu važas man kļuva pilnīgi  neizturamas,  labumam. -  Tomēr,  grāfa kungs: Mēs te 
iesējām, bet citi to ievāks! Tā tas vienmēr bija dumjajā pasaulē un tā tas arī paliks! Lielo lietu 
atklājēji  vēl  vienmēr  gandrīz  nomiruši  badā,  bet  viņu  ienaidnieki  ar  to  tad  barojās.  Mēs 
apstrādājām vīna kalnu, un mūsu raža bija asinis un nāve! Bet tie, kas nāks pēc mums, izspiedīs 
zelta vīnogu sulu. Lielo cilvēku skaistais liktenis! Viņi ir nolādēti veikt priekšdarbus gaļas mušu 
eksistencei. Ja tad nāk ilgi gaidītais ražas laiks, tad slinko gaļas mušu lielie bari uzbrūk lielajiem 
cilvēkiem, tos nogalina, un skaisto ražu sagrābj savā varā! Kā jums patīk šīs pasaules gudrais 
izkārtojums un tās dabiski taisnīgās dzīvības attiecības?”

16. Grāfs runā: “Draugs, pavisam nolādēti slikti! Par to ir labāk klusēt, nekā kaut ko runāt! Jo šis 
iekārtojums ir pārāk slikts pat kā sagadīšanās,  nerunājot jau kā kādas visgudrākās, augstākās 
būtnes darbs. Dievība, ja tā kaut kur ir, šķiet, pilnīgi ignorē tās darbu. Jādomā, kā sava veida 
dievišķa blēņošanās to apmierina tikai  būtņu un cilvēku radīšana.  Ja viņi  reiz te ir,  tad mīļā 

94



Dievība galvenokārt rūpējas par to, lai viņi atkal, cik iespējams drīz, tiek sūtīti uz nāvi. Un, lai 
tas var notikt jo vieglāk, citādi miermīlīgo cilvēci liek iedvesmot no visapkaunojošākā egoisma 
un  varas  kāres.  Šādas  elles  dziņas  dzīti,  viens  brālis  otram kļūst  par  hiēnu  un  pilni  nekad 
neremdināmām slāpēm pēc asinīm. Ak, tas ir apkaunojoši! Pretīga spēle ar sevi apzinoša cilvēka 
–  lelles  dzīvību.   Kādu atlīdzību  Dievība  var  piedāvāt  un  dot  cilvēkam,  kas  kā  es,  nomirst 
tūkstoškārt apkaunojošākā nāvē, kurai līdzīgu vēsture tikko varētu uzrādīt.

17. Iedomājies kādu visas Ungārijas pirmo grāfu! Caur pāris bezbārdainiem ķeizariskās kara tiesas 
tiesnesīšiem, viņš tiek notiesāts uz nāvi pakarot. Bez kādām ceremonijām un saudzības, viņš tūlīt 
tiek vilkts ārā uz soda vietu. Kad viņš nu redz, ka priekš viņa nav ne žēlastības, ne piedošanas, 
tad lielā izmisumā mēģina izdarīt pašnāvību, bet kas viņam, diemžēl, neizdodas. Tauta, kas tā 
noskatās,  līdzcietības  pārņemta,  sāk  skaļi  lādēties  un  draudēt,  un  prasa  pilnīgu  manas 
notiesāšanas atcelšanu. Te eksekutori piekāpjas, bet tikai kakla ievainojuma dēļ, un grāfs tiek 
nogādāts atpakaļ hospitālī, kur viņam liek dot ārstniecisku palīdzību. Ievainojuma sāpes tikko 
nedaudz atslābst, un grāfam bija stingra cerība, ka no ķeizara iegūs amnestiju. Te pret vakaru nāk 
viens auditors, vai kas viņš bija, pamodina grāfu no bezsamaņas miega un nolasa viņam otru 
nāves spriedumu, kuram tūlīt vajag tikt izpildītam. Grāfs, kā no tūkstoš zibeņiem ķerts, iekrīt 
bezsamaņā, tā, ka viņu vajag pamodināt. Kad viņš atkal nāk pie samaņas, viņš no bendēm tūlīt 
tiek sagrābts un otro reizi izvests uz soda vietu, kur viņš tā tiek žēlastības ceļā no vairākiem 
medniekiem kā suns nošauts, un tad tūlīt kā kāds kleperis aprakts. Un šis grāfs esmu es, kas tev 
jau tāpat varētu būt zināms. Un, redzi, tas saucas taisnīgums! Ak, tu, no katras Dievības nolādēts 
taisnīgums!

18. Bet tomēr es nu vairs nevaru tik ļoti dusmoties par cilvēku tīri dzīvniecisko nežēlību; jo viņi 
man tomēr vairāk šķiet kādas neredzamas varas darba rīki, nekā viņi to, ko it kā darītu no tikai 
viņu pašu gribas, kāda iemesla dēļ arī daudzās lietās ļoti gudrais skolotājs no Nācaretes, pie viņa 
notiesāšanas savam iedomātajam Dievam Tēvam saviem slepkavām lūdza piedošanu; jo arī viņš 
noteikti domāja, ka cilvēka daba tak tomēr nevarētu būt tik ļoti ļauna. Un tāpat domāju arī es.

19. Bet  īstenībā  Dievība  vai  sātans  (kas  te  vienmēr  ir  visvarens)  –  šī  visvarenā  būtne  pavisam 
omulīgi  sēž  kādā  nepieejamā  centrā,  un  nepārtraukti  visiem pasaules  ķermeņiem sūta  savu 
indīgāko elpu, un tad uzjautrinās par neskaitāmām, viņa paša sagatavotām slepkavības izrādēm. 
Bet, ka pie tam nabaga aktieri tiek uz šausmīgāko mocīti, tas lielajai Dievībai rūp tikpat maz, kā 
mums, cilvēkiem, kāds no tevis iepriekš ļoti  gudri  pievestais infūzijas dzīvnieciņu karš kādā 
rasas pilienā, kas, varbūt, jau nākamā sekundē tiek iemests mūžīgā aizmirstības jūrā. - Tātad, es 
vēlētos pazīt šo apkaunojošo dievību, bet vienlaicīgi, lai man būtu vara to iznīcināt.”

20. Nesaudzīgais runā: “Tev ir pilnīga taisnība, tikai tagad mēs deram viens otram! - Bet klausies, 
es  dzirdu  tuvumā  it  kā  cilvēku  balsis!  -  Tādēļ  nu  klusumu,  varbūt  mēs  ko  dzirdam mūsu 
mierinājumam!”

134. nodaļa

Kā notiesāto mierinājums vispirms pamostas atriebības kāre. 
Nesaudzīgā goda mācība. Svešas balsis un to iedarbība. Posts 

māca lūgt. Svētības balss.

1. Grāfs runā: “Ko mierinājums, ko mierinājums! Kam būtu jāvar mūs mierināt? Īsta atmaksa tiem, 
kas bez kāda, vienīgi uz patiesām dabas tiesībām pierādāma pamata, uz zemes lika mūs nogalināt 
man un noteikti jums visiem būtu vienīgais mierinājums. Katrs cits mierinājums mums riebjas. 
Vai tu gan tici, ka kāds Dievs ar tūkstoš debesīm var atlīdzināt to, ko es esmu zaudējis, manu 
sievu, manu godu un visu lielo īpašumu!? Es gan zinu, ka ar laiku man arī vajadzētu atstāt un 
nodot  maniem  pēctečiem,  bet  tas  būtu  noticis  ar  man  pienākošo  godu  un  pie  vēlākiem 

95



pēcnācējiem mans vārds būtu nonācis spožs kā Saule, kā Dāvida vai Zālamana vārds. Bet nu 
mans vārds pasaulē izdzēsts kā vāji degoša lampa vētrainā naktī, un par otra nelaimi pacietīgi 
pasaules  tiesneši  to  atradīs  parakstītu  zem karātavu  putna.  Tātad,  atlīdzību,  nepielūdzamāko 
atriebību!  Tas  ir  mūsu  mierinājums  un  atrisinājums,  taisnīga  atlīdzība  pār  mūsu  pārciesto 
negodu! Tādēļ prom ar visu, kam varētu būt kāda tikai vieglāka smaka par kādu visu piedodošu 
Dievību vai citu eņģelisku starpnieku! - Pirmām kārtām uz zemes pilnīgi vajag tikt atjaunotam 
mūsu godam, un mūsu slepkavām visellišķi notiesātiem; tikai tad mēs ellē visu velnu tribunāla 
priekšā gribam sākt runāt par kādu izlīgšanu!”

2. Nesaudzīgais runā: “Bet mīļais grāfa kungs, jūs esat nonācis pārāk spēcīgā afektā, un tādēļ arī šo 
lietu nevarat aplūkot ar pienācīgo mieru un taisnīgu novērtējumu! - Redziet, grāfa kungs, es, kas 
tak  noteikti  spriežu  pavisam  nesaudzīgi  stingri  un  kuram  ir  pār  mēru  kvēlojoša  sirds,  par 
attiecīgo punktu, jautājumā par uz zemes pie karātavām pilnīgi zaudētu godu, domāju pavisam 
citādi. Kādam godam mums te jābūt, būt godā šādā apkaunojošā pasaulē? Es pateicos par manis 
pazaudēto pasaules  goda atjaunošanu šādā  “Goda pasaulē”!  Es  jums saku,  grāfa  kungs,  šie 
dumjie pasaules vērši mums nebūtu varējuši sagādāt lielāku godu, kā tieši šādā veidā, kā viņi ar 
mums izrīkojušies. Vai tad tas būtu gods, tikt no šādiem prastākiem bestijām godātiem? Nē, pie 
Dieva, šī vēlēšanās lai ir mūžam tālu no manis!

3. Kur būtu cēlā  Blūma vārds,  ja lops no firsta  Vindišgrasa caur  pulveri  un lodi  viņam nebūtu 
ierīkojis zelta ceļu uz nemirstību? Vai ilgi kāds par viņu ko vēl zinātu? Bet tā, viņa vārds visos 
laikos paliek saglabāts kā goda vārds, kamēr visu pārējo deputātu vārdi tiks pilnīgi aizmirsti jau 
nākamajā gadā. - Un tieši tā un vēl labāk izies ar mūsu vārdiem! Vai man ir taisnība vai nē?”

4. Grāfs, nedaudz nomierinājies, runā: “Skat, tas man no jums patīk! Tā ir vērtīga doma! Patiesi 
pareizi! Arī man suņa pasaulē vairs nav vajadzīgs nekāds gods! Jā, jā šāds pasaules gods nu 
patiesi būtu mums lielākais kauns! - Jums ir taisnība, liela taisnība!”

5. Pēc šiem vārdiem atkal kļūst dzirdamas balsis, un šoreiz dzird arī grāfs, tā, ka viņš nesaudzīgajam 
saka: “Nu, nu šoreiz arī es dzirdēju ļoti daudzu cilvēku balsis! Tas nav ļauni! Beidzot mēs šeit 
esam tikuši izdibināti no pret mums ļoti naidīgi noskaņotiem gariem, un viņi ir mūs pavisam 
ielenkuši, un mūs satvers, un tad iedzīs kaut kur ellē, pie visiem velniem. Viņiem jau vajag būt 
ļoti tuvu mums, jo viņu balsis dzirdamas diezgan skaidri. Kā būtu, ja mēs iespējamā kārtā tomēr 
mēģinātu bēgt kaut kur tālāk uz priekšu vai pa labi, vai pa kreisi? Jo, spriežot pēc balsīm, uz 
mums gaidošie ienaidnieki atrodas tieši mums priekšā.”

6. Nesaudzīgais runā: “Te jau atkal man ir citas domas! - Uz kurieni mums arī jābēg šajā mūžīgajā 
naktī, kur ap mums jūtam tikko tik daudz gaismas, ka tuvākā tuvumā viens otru varam redzēt un 
pietiekami slikti pazīt?! Kurš no mums pazīst šo izmisīgo apvidu vai pasauli, vai kas tā it kā ir!? 
Mēs paskrienam dažus soļus kaut kur sāņus un uz visiem laiku laikiem mūs [būs] žēlīgi uzņēmis 
kāds bezgalīgs bezdibenis. - Āmen! Jo šeit viss jau šķiet bezgalīgs un mūžīgs. Jeb arī mēs saviem 
ienaidniekiem varētu  ieskriet  tieši  ķetnās.  Jo kāda  kara  viltība  jādomā ir  arī  te.  Un galvenā 
ienaidnieku masa var uzturēties tieši  tur, kur mēs nekādas balsis nedzirdam; un tieši  tur, kur 
ticam visdrošākā vietā, visātrāk varam tikt sagūstīti. Tādēļ tikai pavisam mierīgi uzturamies šeit. 
Un, ja mums it kā tuvojas kāda patruļa vai pāris ložņājošu izlūku, mēs tos sagūstām un aizbāžam 
viņiem muti! - Grāfa kungs, cerams mani sapratīs?”

7. Kāds cits no sabiedrības runā: “Viss būtu pareizi, ja gari būtu nonāvējami! Bet jums jau no tā 
vajag secināt, ka gari vairs nav nonāvējami, kā arī mēs, neskatoties uz to, ka pasaulē mūsu miesā 
dzīvības  gaisma  tika  nopūsta,  no  mūsu  slepkavām nevarējām tikt  nonāvēti,  un  šeit  tieši  tā 
turpinām dzīvot,  it  kā  nekad nebūtu  tikuši  nonāvēti.  Tā  jau,  protams,  ir  tik  ļoti  nožēlojama 
dzīvība, ka nožēlojamāka vairs nevar būt, bet tā tomēr ir un paliek dzīvība.

8. Bet es šeit domāju tā: Mums tieši jāļauj sevi sagūstīt, un ar mūsu iedomātajiem ienaidniekiem 
jābūt uz vienu roku. Bet vispār, mazākais, man liekas, ka mums nevar būt nekādi ienaidnieki. Jo 
kur  mēs  te  būtu  ieguvuši  kādus  ienaidniekus,  kur  mēs,  izņemot  mūs  pašus,  tak  vēl  neesam 
sadūrušies ne ar vienu dvēseli!?”

9. Ģenerālis runā: “Draugs, jūs to nesaprotat! Vai tad šeit, šajā nolādētajā velnu pasaulē nav arī liels 
daudzums melni dzeltenu dvēseļu vai garu, kas ir tik daudz kā velni?! Un tā ir pietiekami! Kas 

96



uz pasaules bija melni dzeltens (austriski – ķeizarisks),  tas  tāds būs arī  šeit,  un,  tātad,  mūsu 
ienaidnieks – un, cerams, it kā tomēr būs mūsu ienaidnieks uz mūžību!”

10. Otrs runā: “Neticu, Grāfa kungs! Jo melni-dzelteni ir tikai bagātie! Lai valsts viņus padara par 
tik nabadzīgiem, ka viņiem no bada bikses nokarājas un viņi kļūst radikāli kā vilki. Ja viņi tad 
caur miesas nāvi visu zaudē un viņiem nepaliek nekas cits kā visnožēlojamākā, kailā dvēseles 
dzīvība, te viņu melni – dzeltenā izjūta noteikti cietīs lielāko avāriju.”

11. Viens trešais runā: “Nu, melni-dzeltenais un garu pasaule, tas skaisti saderētu kopā! Vajag tikai 
atcerēties kādēļ īstenās Austrijas pavalstnieki ir melni-dzelteni, tad arī būs viegli saprotams, ka 
šajā  garu  pasaulē  neviens  vairs  nevar  būt  noskaņots  melni-dzelteni.  -  Bet  kādēļ  Austrijas 
pavalstnieki ir melni-dzelteni? Austrijas pavalstnieki ir melni-dzelteni, pirmkārt, aiz bailēm no 
daudzajām bajonetēm, lielgabaliem un karātavām, otrkārt, bagātie aiz savtības, militārie tāpat aiz 
savtības, un ierēdņi tāpat aiz savtības; jo viņiem nav pie sirds ne tautas labums, ne arī ķeizara, 
bet tikai pašu labums. - Un treškārt daudzi ir dzelteni aiz sava veida reliģiozas dumjības, jo tam 
piekrīt viens svēts melni-dzeltens ķeizars Leopolds un viens dievbijīgs Ferdinands, kas vajā un 
nonāvē visus protestantus. Pēdējā suga, varbūt, varētu šeit saglabāties, bet par pirmām divām 
galvoju, ka no tām te vairs nevarētu būt sastopamas ne pēdas!”

12. Grāfs runā: “Tur runāji labi, tā ir taisnība! Bet es zem melni-dzelteniem saprotu pavisam ko citu, 
nekā jūs domājat, un tas pavisam labi varētu būt sastopams arī šeit! Tas ir – atriebību gribošas 
varas kāres ļaunums! - Aha, draugs! Ko jūs uz to sakāt?” - Trešais saka: “Neko citu, ka kur nekā 
nav, tur ar visu atriebību un ar visu varas kāru ļaunumu ir beigas, un visas patiesās un neīstās 
tiesības te iet tukšu ceļu!” Uz to grāfs saka: “Mans draugs, iekšēji sātaniskais ļaunums ir uguns 
tārpi, kas nemirst un kura uguns nekad nevar tikt nodzēsta, un arī nekad – apmierināta! Mums 
gan, protams, nav nekā cita kā mūsu visnožēlojamākā esamība; bet īstam ļaunumam tas vēl vien 
daudz par maz nožēlojami, un tādēļ nu pārāk viegli var pieņemt, ka tā ilgotākā vēlēšanās ir mūs 
padarīt iespējami vēl nelaimīgākus. Tādēļ es arī domāju, ka mums tā pavisam lēnām no šīs vietas 
jādodas prom. Un, ja mēs uz kādu uzduramies, tad mēs tam jautājam, kas viņš ir. Ja viņš mums 
nav bīstams, tad mēs viņu uzņemam; bet ja viņš ir kas bīstams, kas drīz ļautos izdibināms, tad 
mēs viņam atkal ļaujam iet!

13. Bet vislabākais tomēr būtu, ja mēs vēlētos sākt nedaudz lūgt. - Uz zemes es gan tikko kaut ko 
būtu turējis par dumjāku kā lūgšanu, sevišķi rožu kroni un latīniskas lūgšanas; bet  šeit,  man 
liekas, ka tomēr būtu labi nedaudz lūgt uz kādu visaugstāko Dieva būtni. Un jūs, mans draugs, 
kas pasaulē bijāt Franciskānis, tomēr tak vēl zināsiet kādas lūgšanas, p.p. Tēvreizi latīniski vai 
vāciski, vai ungāriski, tas būtu viens un tas pats! Ja jau tas mums nepalīdz, tad tomēr, jādomā, tas 
mums arī nespēs kaitēt. - Tādēļ esiet tik labs, mazākais pa jokam kaut ko lūgt priekšā!”

14. Nesaudzīgais Franciskānis: “Kādēļ tad nē! Tas tomēr nozīmētu cilvēcisku saprātu vainagot ar 
mēsliem. Ja jau grib lūgt, tad vajag zināt uz ko un kādēļ lūdz! Bet tikai lūgt, lai ar to tikai zināmā 
kārtā saīsinātu laiku, manās acīs ir lielākā vai pat grēcīgākā dumjība; jo ja ir kāds augsti gudrs 
Dievs, tad Viņam tāda lūgšanveidīga dumjākā murmulēšana  liksies vēl pretīgāka nekā kādam no 
mums, bet ja nekāda Dieva nav, nu, te tā dumjība būs vēl lielāka, ka mēs kādam tīrākam nekam 
vēlētos  likt  izskanēt  mūsu  latīnisko  lūgšanu.  -  Tādēļ,  pēc  manām  nenoteicošajām  domām, 
pagaidām nav jādara nekas, bet gan ar iespējamu mieru viss jānogaida. Lai kas te beigās nāk 
klajā, mēs būsim sagatavoti visam, kas vien tikai ar mums spēj un grib sastapties!

15. Bet nu nopietnībā es pavisam tuvu dzirdu balsis, jā, pat vārdus, kā tas man, mazākais, liekas! 
Klausieties, klausieties! No vārdiem mēs visdrīzāk pazīsim, kādi gari nu atrodas mūsu tuvumā. - 
Aha, aha! Vai jūs dzirdējāt?! - Es nu skaidri sapratu vārdus: “Sirdī vērsieties pie Jēzus krustā 
sistā, tad jums tiks palīdzēts!””

16. Uz to grāfs, kas arī dzirdējis tos pašus vārdus, runā: “Te jau izskatās smalki un labi! Ar šādu īsti 
romiski – katolisku saucienu no mūsu puses mums gan būs nolādēti maz palīdzēts! - Mani tikai 
pārsteidz, ka mums te norādīts tikai uz Jēzu un nevis vienlaicīgi uz visu Litāniju no svētajiem! 
Jā, es pat vēlētos apgalvot, ka šis uzsauciens nebija vienīgi svētlaimīgi darošās, bet gan it kā 
luterānisks vai kalvinisks.”

17. Franciskānis runā: “Tas jau nu ir viens un tas pats krāms! Palīdz nu, kas te grib, var un spēj! 
97



Kad tikai mums var tikt palīdzēts, tad tak tomēr it kā būs vienalga, vai ar mēsliem, vai klimpām 
vai ananāsiem! - Ja mums palīdzība tiek piedāvāta caur Jēzu, kas mums aizkavē to pieņemt!?”

18. Grāfs runā: “Pavisam labi, mīļais draugs! Bet vai jūs arī pavisam noteikti zināt, ka te mums tika 
piedāvāta šī  palīdzība? Vai  mūsu tuvumā nevar  vēl  atrasties citas  grupas? Allāhs ir  liels,  un 
Muhameds, viņa pravietis, ir plašs! Un tā arī mēs varam teikt: Dievs, ja Viņš tāds ir, ir liels un 
Jēzus bija Viņa pravieti un savā mācībā vēl plašāks nekā saraciniešu Muhameds! - Dievs zina, 
kur ir tie, kuriem šis uzsauciens līdz!”

135. nodaļa

Noslēpumainības pilns, garīgs padoms nelaimīgajiem. Zabers 
Grafenvāns no nesaudzīgā norāts. Toreizējā ungāriskā politika.

1. Pēc šiem vārdiem visi atkal skaidri dzird vārdus: “Šis uzsauciens ir spēkā jums – jūs, neticīgie, 
kopš pirmās dzimšanas!”

2. Pie šī,  otrā uzsauciena,  grāfs pilnīgi  izbīstas.  -  Un franciskānis runā: “Nu, te mums tomēr ir 
uzrakstīts uz deguna, uz ko tas attiecas! Vai arī tagad grāfa kungs vēl apsvērs vai vērsties pie 
Jēzus, krustā sistā?”

3. Grāfs runā: “Tas te neattiecas vienīgi uz mani! Ko darīs pārējie, to Dieva vārdā darīšu jau es. Bet 
jautājiet arī pārējiem, ko viņi grib darīt un darīs. Tikai tas man vēl ir piemetināms un ļoti svarīgi 
atzīmējams,  ka mums mūsu tīro  saprātu  tomēr  tik  ļoti  viegli  nav jāapmaina  pret  tā  dēvētās 
kristiskās pazemības tupeli. Ja zem Jēzus reģimenta ir arī vēl grāfi un firsti; Sveiks Kristus! - 
Bet, ja tas tā nav, tā: Ardievu Kristus! Jo tas nebūtu ļauni, ja mums šeit, šajā pasaulē beigās it kā 
kādam debesu lielajam vajadzētu parādīt visu iespējamo godu vai pat tīrīt kurpes!”

4. Pēc šiem grāfa vārdiem atkal atskan vārdi, kas skan tā: “Šeit nav ne grāfu, ne firstu! Tikai viens ir 
Kungs, bet visi pārējie ir tīri brāļi un māsas!”

5. Pēc tam franciskānis grāfam saka: “Nu, grāfa kungs, tas tak tomēr it kā būs teikts pietiekami 
skaidri un gaiši! Aiz tīra prāta jūs arī garu pasaulē gribat būt grāfs vai firsts?! Bet vai jūs vēl 
nejūtat, ka ar savu tīro prātu pats sevi muļķojat!? Kā vēl kā garam var būt sevišķa patika uz 
svārkiem, kuros pasaulē apkaunojošā kārtā ticis  notiesāts!? Nē, no tāda prāta es patiesi neko 
neturu! Vai tad nav acīmredzami labāk labi un bezrūpīgi dzīvot kā vienkāršam vīram, nekā tikt 
pakārtam kā grāfam? Kas nu grāfa kungam ir no tā, ka uz zemes jūs bijāt viens no Ungārijas 
ievērojamākiem magnātiem? Ja jūs būtu bijis parasts, nedižciltīgs cūku gans, tad jūs varbūt vēl 
tagad varētu sēdēt pie laba vīna un gulaša! Bet te kā grāfs jūs kopā ar mums rādāt tādu pašu 
bēdīgu seju, un no jūsu grāfa titula nevarat nokost ne uti.  Vai jūs nekad neesat dzirdējis,  ka 
zibenim ir īpašība vispirms iespert augstākos priekšmetos, un zemākos aizskar tikai tad, kad tie 
atrodas tuvu zem augstajiem priekšmetiem, līdzīgi kā vērši zem koka?”

6. Grāfs runā: “Man liekas, jūs man te izsakāt aplinkus mājienus! Zīmēt tā, ko es pratīšu aizliegt vēl 
arī šeit!”

7. Franciskānis runā: “Jādomā, aiz tīrākā saprāta! Hm, jā, virs kāda pirmās klases ungāru augstmaņa 
tīrā saprāta nekas nepaceļas pāri, saka švābi. Uz to novēlu jums daudz laimes un skaistu laiku, 
grāfa kungs! Palieciet tikai arī šeit, garu pasaulē, pie jūsu īsti magāriski tīrā grāfa saprāta, kas jūs 
uz zemes noveda pie karātavām! Kas zina, kādus skaistus, nagainus pagodinājumus jūs ar to 
varat sasniegt!”

8. Grāfs pavisam sadusmos runā: “Lai viņš tur muti, citādi es došu vaļu rokām! Ja viņam ir man ko 
teikt, tad lai viņš runā kā tas pienākas, mazākais, kā runā cilvēks ar cilvēku! Bet mani izzobot, to 
lai viņš atmet, citādi viņam jāpieredz, ka viens grāfs Batiani vēl nav pārstājis būt grāfs Batiani! 
Vai viņš to saprot, viņš, dumjais zobgalis!?”

9. Franciskānis runā: “Ja jūs man gribat ķerties klāt, tad tikai dariet to tūlīt, un jūs caur to, mazākais, 

98



pārliecināsieties, ka viens grāfs Batiani šeit neko nespēj! Kāds spēks tad it kā ir kādam garam, kā 
par piemēru mums abiem? Kad tad dumjība ir bijusi stipra un varena? Es jums saku,  - cik ilgi 
stāv pasaule, nekad! Bet jūs esat ļoti dumjš, ko nu pavisam atklāti man ir tas gods jums paziņot! 
Tādēļ jūs ari katrā attiecībā esat ļoti vājš, ko jūs man tikko caur to esat pierādījuši, ka jūs ir 
apvainojis tas, ko es pavisam tīri esmu runājis jūsu pašu labumam. Tāpat jūs jau arī uz Zemes 
rādījāt, ka bijāt ļoti dumjš! Jo, ja jūs būtu bijis gudrāks, tad jūs būtu darījis vai nu kā Georgejs un 
Klapka, vai kā Kosuts un Konsortens, kas vēl īstā laikā prata izglābties. Bet jūs ar savu tīro prātu 
kā vientiesis ļāvāt sevi sagūstīt, un tad pavisam drosmīgi, pa daļai pakārt, pa daļai nošaut! Sakiet 
man, vai tā kas ir dēvējams par gudrību?

10. Bet, ka pie šī gadījuma vispār visa Ungārija rīkojusies vairāk kā cūciski dumji, tam skaidrākais 
pierādījums ir tajā, ka tās nepārdomātās rīcības beigas tai ar kaunu un izsmieklu savu sarūsējušo 
zobenu vajadzēja bāzt sapuvušā makstī un tad paciest viltīgā uzvarētāja draiskulības. Ja nebūtu 
tik atklāti parādījuši, ka zināmi magnāti negribēja neko citu, kā Ungārijas kroni uzlikt uz viņu 
vēršu pierēm, tad Austrijas nebūtu pret  mums tik vareni uzstājusies. Un, ja mums būtu tikai 
dzirkstelīte politikas, tad mēs nebūtu cīnījušies, un būtu varējuši pārvaldīt visu Austriju. Bet tā kā 
mēs gribējām būt lepni – tātad dumji – vientiesīgi un neaptēsti – tātad atkal dumji – kā uzburti uz 
mūsu senām cūku un vēršu tiesībām – tātad vēl vairāk dumji, - lai saglabātu seno dumjību, kā 
punduri mērojāmies ar milzi – tas jau bija ļoti dumji! Bet tā vēl tūkstoš dumjības! Bet tādēļ arī 
totāla sakāve uz visiem laikiem – kas arī ir pareizi! Jo kas ir dumjš lops, tam arī notiek taisnīgi, 
ja  viņš  kā  vērsis  tiek  nokauts.  -  Es  lūdzu,  grāfa  kungs,  tādēļ  arī  šajā,  ļoti  nopietnajā  un 
nozīmīgajā  pasaulē  turpināt  ar  savu  maģāriski  aristokrātisko  dumjību,  tad  ar  to  jūs  noteikti 
negūsiet nekādu labāku uzvaru, kāda jums tikusi piešķirta uz zemes! - Tagad es kā cilvēks jums 
pavisam atklāti esmu pateicis tīrāko patiesību. Ja jūs nu gribat man ķerties klāt, tad jūs tūlīt variet 
iedrošināties to mēģināt!”

11. Grāfs runā: “Kas ir zaudējis, pār to parasti nāk arī vēl kauns! - Bet ja jau jūs esat tik ļoti gudrs 
zellis, kādēļ tad arī jūs ļāvāt sevi pakārt? Kādēļ jūs nesekojāt Kossuta un George piemēram? Es 
domāju, ja pēc jūsu definīcijas spēks ietur vienu soli ar gudrību, tad arī jūs nevarētu būt viens no 
visstiprākajiem!”

12. Franciskānis runā: “Es pavisam nenopeļu jūsu visžēlīgāko piezīmi! Jo man, - pašam kā mazam 
aristokrātiņam – nekad nav trūcis īsti maģāriskas dumjības. Ak, tāds utains dižciltības diplomiņš 
vēl vienmēr bija labākais līdzeklis tālu turēt īsteni patieso cilvēka saprātu. Tikai pie manis beigās 
bija tā, ka es sāku saprast – bet, diemžēl, protams, dažas nedēļas par vēlu, kur īstenībā Ungārijā 
tas suns ir aprakts, un kur jau pilnīgi atrados vētras vidū. Te pa labi stāvēja karātavas, un pa 
kreisi otras karātavas, priekšā un aizmugurē bez skaita lielgabali un šķēpi! Draugs, te arī mans no 
jauna pamodušais saprāts, protams, man vairs, nevarēja parādīt nekādu izeju. Bet pie jums tā 
lieta bija citāda. Jūs bijāt pie dēļa, ar pavisam vienkāršu vecu sievu saskaitīšanas metodi varējāt 
pie pirkstiem izrēķināt, kā te lieta īsā laikā izbeigsies. - Bet nē, jūsu īsti maģāriski aristokrātiskā 
gudrība – vai kas? - jums tikai čukstēja ausīs: Vai nu uzvara, vai nāve! - Nu jūs esat nomiris! Un 
kas jums ir no varoņa nāves pie karātavām? Vai jūs arī  tagad nevēlaties saukt:  Uz priekšu!? 
Varbūt daži draugi Ziemeļamerikā jums par to uzcels  goda stabu; bet Ungārijā tas tik viegli 
nebūs. Arī pasaules vēsturē jūs par 1848. – 49. gadu atradīsiet nožēlojamu vietiņu. Bet tas tad jau 
arī būs viss, kas jums sagaidāms par jūsu varoņa nāvi uz zemes. - Vai jūs te ko norijāt!?”

13. Grāfs runā: “Miljons man jutīs līdzi un sēros par mani. Vai arī tas it kā nav nekas? Miljoni 
saprot kliedzošāko netaisnību, ko Austrija man ir nodarījusi un nolād to visiem velniem! Vai arī 
tas  it  kā  nav  nekas?”  -  Franciskānis  runā:  “Jā,  jā,  tas  viss  jau  skan  ļoti  labi  un  skaisti,  un 
romantiski! Varbūt kāds francūzis reiz uzraksta drāmu, kas satrauks visu Parīzi, zem nosaukuma 
“Grāfs Batiani!” - Bet mēs, īstenie varoņi šeit turpinām dzīvot visnožēlojamākos apstākļos. Un 
tas vēl ir jautājums, ko tas viss mums uz mūžību līdz?

14. Tādēļ  te  nozīmē  vairs  nepalikt  senajā  maģāriski  –  laicīgajā  dumjībā,  kas  jau  uz  Zemes  tik 
apkaunojoši mūs atstāja sēžam, bet gan ar pateicīgāko sirdi pieņemt to, kas mums tiek piedāvāts 
– tad mēs noteikti vieglāk aizmirsīsim to, kas par mūsu pūlēm pasaulē mums ir ticis piešķirts, 
nekā, ja mēs arī  šeit gribam jāt apkārt  mūsu senajā dumjībā.  Es ticu,  ka tas tomēr it  kā būs 

99



pietiekami vāciski!”
15. Grāfs runā: “Jā, neieved mūs kārdināšanā! - teikts kaut kur zināmajā – jā, jā, hm! - kā tad saucas 

tā lūgšana? - Hm, hm, hm, man neiekrīt prātā! - Īsi, lai kā tā saucas – bet kaut kur stāv tā; tādēļ 
es nu arī saku: Neieved mūs kārdināšanā!”

16. Grāfu pārtraukdams, Franciskānis runā: “Kā, kas? Ko? Ko, ko, ko jūs melšat te “neieved mūs 
kārdināšanā”? Ko tad jūs ar  to gribat teikt?  Es tak jau daudz ko saprotu,  bet  to es pavisam 
nesaprotu; jo tas uz manu runu tak attiecas vēl tūkstoškārt sliktāk, nekā kulaks uz acs briļļu vietā! 
Es lūdzu, izsakiet savas domas mazliet skaidrāk, ja tas jums vēl jābūt iespējamam!”

17. Grāfs runā: “Dumjais pļāpa! Ja jūs būtu ļāvuši man izrunāt! Ko tad jūs mani pārtraucāt!? Es tak 
jūs nepārtraucu, kad jūs pirmīt runājāt pilnas ausis ar jūsu pļāpāšanu! Tā, ka jūs šo metaforu.” - 
Starpā Franciskānis saka: “To viņš sauc par metaforu! Par “tīru prātu” tak nekas nestāv pāri!” - 
Grāfs turpina: “Ko jūs atkal  murmināt  starpā? Uzklausiet  mani tikai,  tad variet  izteikt  savas 
murminošās piezīmes! Tātad vēlreiz! Ja jūs metaforu nesaprotat, tad es gribu jums to vāciski labi 
izskaidrot.”  -  Franciskānis  pie  sevis:  “Es  priecāšos  par  izskaidrojumu  pilnu  ungāriskas 
skaidrības!” - Grāfs runā tālāk: “Bet jūs jau atkal kaut ko murmināt!” - Franciskānis runā: “Ak, 
ļaujiet  man  murmināt  un  runājiet  tālāk,  ko  jūs  gribat  runāt!  Pie  jūsu  metaforas  es  nu  gan 
drīkstēšu nedaudz atgriezties!” - Grāfs runā tālāk: “Atraugas mani neuztrauc! Bet jūsu šķietami 
satīriskās  piezīmes  mani  apgrūtina!  Es  vispār  neesmu  zināmu  seklu  asprātību  draugs!”  - 
Franciskānis runā: “Ak, es jau pavisam neironizēju! Tādēļ nekautrējieties un turpiniet ar savu 
metaforisko runas veidu, citādi netiksim nekādā galā!”

18. Grāfs runā: “Tātad – Metafora grib teikt tik daudz kā: “Jums ir labs šņukurs un jūs skaistā veidā 
gribat atņemt manu grāfa titulu! Tādēļ tas ir kārdinājums mani pilnīgi un kopā ar visu izputināt. 
Bet nekā! Viens grāfs Batiani paliek stingrs!”” - Franciskānis pie sevis: “ - vērsis!” - Grāfs: “Vai 
jūs to nu saprotat?”

19. Franciskānis runā: “Ak, ļoti labi un skaidri! Bet vai jūs, grāfa kungs, nekad neesat dzirdējis 
izteicienu, kas skan apmēram tā: “Memento homo, quia pulvis es et in pulverem reverteris”?” - 
Grāfs runā: “Es gan reiz labi runāju latīniski.  Bet tas ir  no Cicerona,  un to es nesaprotu!” - 
Franciskānis: “Jā, kādēļ ne pat no Horācija vai Virgila?! Es domāju, ka grāfa kungs no latīņu 
šķīvja nekad nav ēdis ar pārāk lielu karoti! Es gribu jums to pārtulkot, jo jūs uzodāt, ka Ciceronu 
slikti saprotat. - Šī lieta vāciski nozīmē: “Ak, Ungāru magnāt, kas tu vienīgais gribi būt cilvēks 
un vēl kas vairāk,  atceries,  ka tu esi  tikai  puteklis un atkal atgriezies savas dumjības senajā 
puteklī un, ja Dievs grib, tajā arī paliksi visā mūžībā – Āmen!” - Vai grāfa kungs Ciceronu nu 
saprata?”

20. Grāfs runā: “Ko es teicu, jūs nevarat nekā cita, kā zoboties un apvainot! Ja arī jūs būtu magnāts, 
es jau vēlētos pateikt ko citu; bet tā kā jūs neesat magnāts, tad nav vērts jums ko krietnu teikt!” - 
Franciskānis runā: “Redzat, grāfa kungs, kur nekā nav, tur arī visalkatīgākā nāve neko nevar 
pieprasīt. Kā tad man no jums būtu kaut kas jāprasa, kas jums vēl nekad nav bijis?” - Grāfs runā: 
“Ko jūs domājat – kas tas ir, - kas man nekad nav bijis?”

21. Franciskānis runā: “Es domāju “Zālamana gudrība”! Šeit ar to jūs nekad neesat stāvējis kādā 
radniecībā.  Atklāti  un  bez  kādas  zobgalības  runājot,  grāfa  kungs.  -  Jūsu  lielā  maģāru  – 
aristokrātiskā dumjība jūs, tā teikt, noveda pie karātavām! Jo, ja jūs būtu bijis tikai par matu 
gudrāks,  tad  jūsu  laicīgai  mājai  tāds  kauns  nekad nebūtu  atgadījies.  Bet  tā  kā  jūs  tieši  esat 
dumjāks nekā lauku irbe, tad jūs arī tiktāl esat nonācis. - Bet, Dieva dēļ, jums tak tomēr vajag 
saprast, ka pasaule jums, kā mums visiem, uz mūžību zudusi, kopā ar visām tās tiesībām un 
pretenzijām. Ko tad pēc tam jūs vēl gribat no tās, un nu jau līdz visas sabiedrības taisnīgām 
dusmām pretojaties pieņemt piedāvāto palīdzību caur  Jēzu Kristu, izņemot, ja Viņš arī šeit, garu 
pasaulē, jūs apstiprina kā grāfu Batiani, vai pat paaugstina par firstu!? - Pārdomājiet par to reiz 
gudrāk un tad runājiet nešaubīgi, - bet ne kā Ungārijas magnāts, bet gan kā cilvēks, kā mēs visi te 
esam, kuram ir vajadzīga palīdzība.”

100



136. nodaļa

Saruna ar Jēzu. Franciskāņa reliģiozās pieredzes. Līdzība par 
vīru bez kāzu tērpa un par desmit jaunavām. Franciskāņa 

noslēguma priekšlikums.

1. Grāfs runā: “Jā, kas tad pavisam īstenībā ir Kungs Jēzus? Vai tas it kā ir tas pats, par kuru jūdu 
vai romiešu teika saka, ka viņš būtu bijis Dieva Dēls, un par kuru jūs pats tak iepriekš teicāt, ka 
jūs nekad neesat ticējuši viņam un viņa romiskai baznīcai?! Jeb vai ir vēl kāds cits Jēzus?”

2. Franciskānis runā: “Jā, tas pats Jēzus, par kuru Evaņģēliskās tradīcijas saka, ka Viņš ir un paliek 
Dieva Dēls – kā debess un Zemes kungs mūžam! Manas dzīvības laikā uz Zemes es šai tradīcijai 
gan neticēju, jo tā no Romas tika ļoti ļaunprātīgi izmantota, un no tā man nepieciešami vajadzēja 
taisīt slēdzienu: ja pie tās lietas kas būtu, un tā nebūtu tikai iepriekšējās varas kārās hierarhijas 
darbs, tad tak būtu neiespējami ar šādu no Dieva iestādītu mācību darīt šādus visapkaunojošākos, 
ļaunos darbus. Jo romiskā laika herarcijas posmā kopā tikko 1200 gados tak ir notikušas lietas, 
kuru priekšā vajag būt  dziļākam respektam visai  ellei  ar  visu tās velnu baru.  Un aizmugurē 
esošajam šādas mācības, kuras romiskajiem kalpiem zemākajā ellē vajadzēja zelt kā baismīgo 
velniņu  patiesiem  lielmeistariem,  -  nodibinātājam  jābūt  Visaugstākā  Dēlam?!  Patiesi,  grāfa 
kungs, tā kam ticēt, tas manam garam nebūtu bijis nekāds mazs uzdevums.

3. Bet, kad es reiz vēlāk no kāda protestantiešu priestera savās rokās dabūju pilnīgu Bībeli – te man, 
protams, uzausa pavisam cita gaisma. Tad es par katru cenu centos no romiešu gara slepkavas 
bedres aiziet un pēc tam labāk kļuvu ungāru karavīrs, nekā jebkad atkal romiski katolisks tautas 
gara  slepkavotāju  palīgs.  Jo  es  sevī  domāju:  Vēl  vienmēr  ir  labāk  būt  miesas,  nekā  gara 
slepkavam.

4. Tādēļ minētais Jēzus var gan būt Dieva Dēls un Viņam var būt vara mums palīdzēt, lai arī cik no 
Romas baznīcas tika apmelots; jo, neskatoties uz apkaunojošā apustuļa Jūda Iskariota nodevību, 
tomēr  trešajā  dienā  ar  paša varu ir  no nāves  piecēlies.  -  Un redzat,  grāfa  kungs,  caur  kādu 
neredzamu  muti  mums  tika  piedāvāta  palīdzība  tieši  no  šī  Jēzus.  Mēs  visi  vērtīgos  vārdus 
dzirdējām. Un nu mēs vēl apsveram, vai mums tie jāpieņem vai nē! Un galvenokārt jūs, grāfa 
kungs,  te  stūrgalvīgi  vilcināties  un  pie  tam negribat  saprast,  -  vai  jums  šajā  vispretīgākajā, 
nožēlojamā stāvoklī diezin ko visu vajadzētu zaudēt. Tādēļ es nu pēdējo reizi jums dodu padomu 
izšķirties, vai nu piedāvāto palīdzību pieņemt, vai pretējā gadījumā mūs visus pārējos te vairs 
nemulsināt!”

5. Grāfs runā: “Kas jums nekaitēs, tas arī  mani nenonāvēs! Arī es gribu pieņemt palīdzību. Bet 
dažus nepieciešamos noteikumus mēs tomēr varētu likt priekšā, citādi mums otro reizi varētu 
iziet  kā  uz  Zemes,  kur  tad  arī  kapitulējām  bez  noteikumiem,  un  tad  ieguvām  slavējamo 
nežēlastību. Tā, piemēra pēc, pēc maniem uzskatiem, viens galvenais priekšnoteikums būtu labi 
pelnīta atriebība mūsu laicīgajiem ienaidniekiem un mūsu personām pilnīga atlīdzība par visu 
pasaulē zaudēto arī nebūtu pārāk nievājams noteikums!”

6. Franciskānis runā: “Nebūtu slikti! Bet kādas jums tomēr nāk prātā dumjas, ļoti nekonsekventas 
blēņas!? Ja p.p. jūs uz zemes nonāktu starp laupītājiem un kāds stiprāks gribētu jums palīdzēt, 
bet jūs viņam uzstādītu noteikumus, zem kuriem jūs pieņemtu viņa palīdzību – sakiet man, vai 
pat ledus lāči jūs par to nesāktu izsmiet? Kad jebkad tomēr ir dzirdēts, ka kāds ubags labdarim 
būtu uzstādījis noteikumus, zem kuriem viņš labdarību grib pieņemt? Ak, ak, grāfa kungs, tas 
tomēr ir kaut kas pārāk dumjš! Te par to vairs nekas nav runājams! Mūsu laicīgās padošanās 
attiecības bija pavisam kas cits. Tur mums nevienam nekādu palīdzību nepiedāvāja; bet gan tur 
nozīmēja: “Zem apsolītas protekcijas kapitulēt bez noteikumiem!” Bet par kādu palīdzību tur 
nekad  nebija  ne  mazākā  runa.  -  Bet  te  mums  tiek  piedāvāta  noteikta  palīdzība  un  nekāda 
kapitulācija bez noteikumiem. Kā to tikai nedaudz var salīdzināt ar laicīgo stāvokli, kas mums 

101



nesa miesas nāvi? Es lūdzu jūs, grāfa kungs, Dieva dēļ neesat tomēr tik aprobežots!”
7. Grāfs runā: “Jā, jā, jums jau atkal ir taisnība! Es gan it kā esmu dumjš, to es nu jau saprotu! Bet 

apdedzinājies bērns vienmēr baidās no uguns. Te gan būs pavisam citas dzīvības attiecības, nekā 
tas ir parasts uz Zemes. Bet pie sevis paša pietiekami bēdīgi pieredzētas lietas kāda nelaimīgā 
dvēselē pielīp stiprāk, nekā tās, tā teikt, no šodienas uz rītu, no miesas varētu aizdabūt prom. Un 
tas tak tomēr noteikti jāņem vērā, ja piedāvāto palīdzību pieņemot, kurai mums visiem, protams, 
vajag būt pār visu vēlamai, es esmu nedaudz vilcinājies.

8. Karavadonis Paskjevičs mums visiem arī piesolīja amnestiju un no savas personas mums to arī 
piešķīra.  Bet,  kad mēs tad – pat  zem krievu aizrunāšanas mūsu labā garantijas,  tikām izdoti 
Austrijai – te tūlīt tā lieta parādījās citā gaismā un līdz šai stundai par kādu amnestiju nebija ne 
runa. - No šādām bēdīgām, laicīgām pieredzēm, kas pārāk dzīvi paņemtas šeit līdzi, un līdz šim 
vēl  nebija  izdevība  iegūt  labākas,  cilvēkam,  garam,  vai  dzīvniekam  tomēr  vajag  nedaudz 
apmulst, un turpmāk, cik daudz tas ir viņa spēkos, ķerties pie darba pavisam uzmanīgi.

9. Es nu pilnīgi atzīstu, ka vajag būt kādam Dievam, bez kura mēs noteikti būtu tikuši pavisam 
iznīcināti un mums nebūtu un nevarētu būt nekāda esamība. Bet šis Dievs vienīgais ir visvarens; 
pret viņa spriedumu nenotiek nekādi labojumi; ko Viņš grib, tam nemainīgi vajag notikt. Un, 
draugs,  tajā  vairāk  kā  pietiekami  ir  iemesls,  pat  pieņemot  piedāvāto  palīdzību,  aizdomīgi 
vilcināties  un  iepriekš  visus  apstākļus,  kas  iespējamā  kārtā  varētu  būt  saistīti  ar  piedāvāto 
palīdzību, smalki apsvērt. - Redzi, es no savas jaunības vēl ļoti labi varu atcerēties, ka es reiz 
lasīju kādu Evaņģēliju, kur ir runa par kādām lielām viesībām, kur beigās, kad ielūgtie negribēja 
nākt,  caur  varenā  namatēva  daudzajiem  kalpiem  visi  pa  ielām,  ceļiem  un  sētām  staigājoši 
proletārieši tika atvilkti pilnīgi aiz matiem. Kad tādā veidā lielā ēdamzāle bija piepildīta, te zālē 
arī  nāca namatēvs,  aplūkoja visus proletāriešus un atrada vienu,  kuram nebija,  tā teikt,  kāzu 
tērps. Un, redzi, viņš to tūlīt lika satvert un iemest tumšākā cietumā. - Jūti, draudziņ, ko es ar to 
gribu teikt?! - Redzi, pie kā nabaga velns gan bija vainīgs? Kalpi viņu, kā pārējos, kas varbūt 
nejauši bija labāk ģērbti, no ielas vilka uz mielastu un viņa tērpu neņēma vērā. Bet, kad tad nāk 
kungs, te viņš nabaga velnu, kas tak noteikti bija atnācis ēdamzālē bez savas vainas, ne pa šo, ne 
pa to, notiesāja.

10. Ja par šo lietu, caur ko Dievība, acīm redzami, tiek attēlota ļoti patvaļīgā rīcībā, nedaudz tuvāk 
pārdomā,  tad  pat  respektējot  Evaņģēliju,  nevienam nevar  ņemt  ļaunā,  ja  pat  pie  piedāvātas 
palīdzības pieņemšanas, pie darba iet, cik iespējams uzmanīgi. Arī Jūdam tika sniegts kumoss, 
bet tad tikai pēc tam viņš kļuva īsti velns. Sakiet man nu, vai pēc šo manu pamatoto motivāciju 
manu kavēšanos vēl turat par tik ļoti dumju, kā iepriekš, bez kādas saudzības man atklāti teicāt 
sejā?”

11. Franciskānis runā: “Nu, nu,  nu,  grāfa  kungs ir  pavisam famozi  lielprātīgs Bībelē!  Tas mani 
iepriecina, jo vairāk tādēļ, ka jūs šeit pieceļat no Bībeles tieši to tekstu, kas arī man ir licies 
augstākā mērā netaisnīgs. Ir gan vēl daži citi teksti, caur kuriem parasti ārkārtīgi labais Kungs 
Jēzus  patiesi  Sevi  rekomendē kā nepielūdzamu un vienlaicīgi,  aplūkojot  ar  laicīgo  prātu,  kā 
netaisnīgu būtni. Bet par to, protams, ir atkal daudzi citi teksti, kuri ir ļoti nomierinoši. Aplūkojot 
no šī izejas punkta jūsu aizdomīgums, protams, ir ļoti  atvainojams. Jo varai,  kā rokās tā var 
atrasties, sevī nenoliedzami vienmēr ir tas, ka tā ar nevarību var darīt, ko tā grib. Bet labais pie 
tam ir tas, ka neviena patiesa vara nav iedomājama bez iespējami lielas un pilnīgas gudrības. Un 
ar šādi augsti gudru būtni ir vieglāk sadzīvot, nekā ar dumju. Un tā es domāju, mēs tomēr varam 
uzdrošināties piedāvāto palīdzību pieņemt.

12. Tad nu sirdīs vēršamies pie Jēzus, krustā sistā, un tad pacietīgi nogaidām, kas no šādām siržu 
lūgšanām būs! Ja te redzams kas labs, tad mēs neesam izdarījuši sliktu izmaiņu. Bet, ja no šīs 
pārmaiņas kļūst redzams mums kas slikts, nu tad atgriežamies atpakaļ mūsu tagadējā stāvoklī.”

13. Grāfs runā: “Viss būtu labi un pareizi! Ja kāda visaugstākā gudrība tikai caur to nebūtu gudrība, 
ka tā sevī pašā parādās kā noslēgts matemātisks pierādījums. Divi vienādi lielumi un atkal divi 
vienādi lielumi saskaitīti – uz visu mūžību dod četrus vienādus lielumus. Te mūžam nekas nav 
izmaināms, un tā tas ir arī ar Dievības augstāko gudrību. Ko Tā reiz ir izteikusi, tas ir izteikts uz 
mūžību. To arī ļoti skaidri rāda Jēzus, kur Viņš saka: “Debesis un Zeme izzudīs, bet Mani Vārdi 

102



mūžam nekad!” - Jo mēs pēc tam, kad sirdī vēršamies pie Viņa, it kā dzirdam: “Projām ar jums, 
jūs ļaundari!” - Ko tad, draudziņ? Es domāju, cik ilgi mēs no Viņa neko neprasām, Viņam arī 
saprātīgā kārtā nav vajadzīgs mums ko dot, ne labu, ne sliktu. Bet, ja mēs reiz ko prasām, tas mēs 
vienlaicīgi  arī  esam viņam atvēruši  vārtus  darīt  ar  mums  to,  ko  Viņš  pēc  savas  nemainīgās 
gudrības grib.

14. Man tieši tagad atkal iekrīt prātā īsti piemērots teksts, kā pierādījums šīm manām labām domām, 
un tas ir, es ticu desmit jaunavas vairogā, no kurām puse bija gudras un puse muļķīgas. Visas 
gaidīja  –  jādomā,  pēc  rīta  zemes  toreizējām parašām –  viņu  līgavaini.  Gudrākā  puse  savas 
lampas apgādāja ar eļļām, bet muļķīgākā puse nejauši nē. Bet, kad naktī pienāca ziņa, ka nāks 
līgavainis un, domājams, jau stundas laikā – te muļķīgās lūdza gudrām, lai tās iedotu nedaudz 
eļļas viņu tukšajām lampām. Bet gudrās liedzās muļķīgajām to darīt. - Jādomā, aiz tīras kristīgas 
tuvākā mīlestības – vai kā? - Un muļķīgās caur to bija spiestas iet pie tirgotāja un tur par naudu 
likt savas lampas piepildīt ar eļļu. Tad tūlīt atgriezās līgavaiņu gaidīšanas mājā. Bet mājas durvis 
jau bija aizbultētas. Jo līgavainis ir drīz pēc tam atnācis un, proti,  ātrāk nekā atnāca viņas ar 
pilnajām eļļas lampām. Kad nabaga līgavas pavisam miermīlīgi klauvēja pie durvīm un lūdza 
ielaist,  te  pavisam skarbi  viņām skanēja  pretī  līgavaiņa balss:  “Prom ar  jums!  Es  jūs  nekad 
neesmu pazinis un nepazīstu!”

15. Ja zem līgavaiņa ir saprotama Dievība, tā lieta aplūkota vienīgi ar cilvēciski-godīgu prātu, ir 
rupja,  netaisnīga  un stingri  ņemot,  arī  netaisnīga.  Jo kā Dievība uz kādu var  teikt:  “Es tevi 
nepazīstu!” - kur no otras puses atkal māca, ka Tā pat skaita visus matus uz katra cilvēka galvas. 
Bet, kas var apstrīdēt visvareno Dievību?! Tā pieļauj izmisīgu aukstumu, un ja arī pie tam nosalst 
tūkstoši.  Un  ja  miljons  nabaga  velnu  lūdz  siltumu,  tad  tomēr  aukstums  paliek  tik  ilgi,  līdz 
Dievība pēc Savas gribas un gudrības tā grib. Tā Dievība arī bez žēlastības un piedošanas caur 
salnām un krusu liek iet bojā skaistākiem sējumiem. Un neviens nevar to aizkavēt. Es tev saku, 
kas sevi padara atkarīgu no Dievības, tam jau nelaime ir sevī. Kas būtu noticis tām piecām, vai 
cik daudz jaunavām, ja tās pavisam nebūtu atkal atgriezušās līgavaiņa mājā!? Tikko kas ļaunāks, 
ka ja viņas ar viņu piepildītām lampām ir atgriezušās un tur lūdz ielaist. Viņām tak mazākais 
būtu ietaupīta rupjība. Jo, ja viņas tur nekā vairs nebūtu meklējušas, tad rupjajam līgavainim 
nebūtu devušas izdevību, deguna priekšā viņām aizbultēt durvis un tad būt rupjam. Jo kur nekas 
nav iegūstams, tur arī nav ko lūgt! - Un tā es, mazākais no manas puses, domāju, ka Dieva balsi 
mums tikai tad pilnīgi jāuzklausa, ja mēs esam pilnīgi pārliecināti par Viņa labvēlību pret mums; 
citādi paliekam kā mēs esam, un lai cik sliktāk mums iet. Jo es Visvarenai Dievībai neuzticos! - 
Ko jūs domājat pēc šī mana iebilduma pamatīgas apsvēršanas?”

16. Franciskānis runā: “Viss ir pareizi,  grāfa kungs! Jūs to lietu uztverat ļoti piesardzīgi! Bet es 
saku, Dieva rakstus nevajag ņemt tieši un burtiski, kur tak visi raksti ir tikai augstākās morāles, 
kādam jābūt pilnīgam cilvēkam, tēlains attēlojums. Zem lampas eļļas, galvenokārt saprotama 
tikai  no mīlestības  izcēlusies  gudrība.  Bet  muļķīgajām jaunavām nebija  nekāda  mīlestība un 
gribēja ņemt mīlestību arī pārējām. Bet viņas bija gudrākas un neļāvās pavedināties. Tādēļ viņas, 
tām, kurām trūka mīlestības, ļāva iet pasaulē, ka viņām tur jādabū mīlestības eļļa. Un viņas gāja 
un  nesa  viņu  lampas  vai  labāk,  viņu  sirdis,  pilnas  pasaules  mīlestības  (eļļas).  Kad viņas  ar 
pasaules mīlestību gribēja atgriezties līgavaiņa namā, kurā kā es ne bez iemesla tagad stādos 
priekšā, jau labu laiku atrodamies – jeb vai vēl labāk; kad viņas bez kādas patiesas mīlestības šeit 
atnāca pie Dieva un prasīja ielaist Debesu Valstībā, tad Dievība arī viņām tikko var teikt ko citu 
kā: “Es jūs nepazīstu ar šo jūsu mīlestību, kuru Es nekad neesmu atzinis, vai vēl labāk, paredzējis 
kā Manu! Tādēļ arī ejiet tur, no kurienes ir jūsu mīlestība!” Redziet, mīļais grāfa kungs, tā es 
saprotu šo un vēl daudzus citus tekstus Un tā tas arī ir ! Un tā es tad ari domāju, ka grāfa kungs 
Dievam piedēvē  pārāk  lielu  bardzību.  -  Atmetam visu  to,  un  tad  tomēr  satveram piedāvāto 
palīdzību! Patiesi, mums nevar iziet tik ļauni – to man saka mana sirds!”

17. Viens  līdzās  stāvošais  no  sabiedrības  saka:  “Es  arī  tam  ticu.  Evaņģēlijs  ir  caur  un  cauri 
metaforisks un tam vajag tikt labi saprastam!” Grāfs runā: “Es lūdzu jūs, apvaldiet savas mutes, 
citādi mums visiem būs ļauni! Vai mūsu notiesāšana uz zemes arī bija metaforiska, vai it kā pat 
tikai provizoriska? Jeb vai Jēzus arī metaforiski ticis piesists krustā?” - Norātais runā: “Ak nē, 

103



tas nebija metaforiski,  tas bija īstenībā, citādi mēs nebūtu “atpestīti”.” - Grāfs runā: “Skaista 
atpestīšana, ka jūs tā mazākais stādāties sev priekšā. Līdz šim, mazākais, man nekas tāds nav 
rādījies  sapnī.  Sevišķi  šī,  īsti  ēģiptiskā  tumsa  un  mūsu  pilnīgi  tukšās  māgas  man  pašam ir 
skaidrākais pierādījums par atpestīšanas eventualitāti. - Uz zemes nāve pie karātavām, un šeit, kā 
šķiet, mūžīga tumsa – tas ir īsti rokām aptverams pierādījums par lielās atpestīšanas efektu pie 
mums! Vai jums tas patīk, mani mīļie draugi?”

18. Runā kāds cits: “Līdz šim ar atpestīšanu vēl ir izskatījies nolādēti slikti. Bet, no otras puses, man 
arī vajag atzīt, ka mēs īstenībā nekad neko vēl neesam darījuši, lai mēs atpestīšanu varētu iegūt. 
Ja beigās karātavas nav izsvītrojušas labu daļu no mūsu daudzajiem dzīves grēkiem – tad te ar 
atpestīšanu jau izskatās pavisam nolādēti  slikti.  Jo par kādu kritisku tikumu varonīgumu pie 
mums  visiem  diezin  vai  jebkad  bija  kāda  runa.  Tādēļ  es  ļoti  esmu  par  tūlītēju  palīdzības 
piedāvājuma pieņemšanu, citādi mums var iziet vēl daudz sliktāk! Jo mums nav nekā, uz ko mēs 
varētu balstīties, kā, augstākais, uz mūsu neaprobežotāko dumjību un labākā gadījumā – vienīgi 
uz Jēzus Kristus žēlastību un līdzcietību!”

19. Franciskānis runā: ““Bene dixisti!” (Labi runāts!). Tas tev ir izdevies! Runāts tieši kā no manas 
dvēseles! - Tā tas ir! Dieva Jēzus Kristus žēlastību un līdzcietību – jeb mēs visi esam velna! Jo 
mēs uz Zemes, sevišķi pēdējā laikā, šajā pasaulē esam nogādājuši labu porciju velnu un neesam 
saudzējuši bērnus mātes miesās un mums bija nolādēti maz līdzcietības pret mūsu līdzcilvēku 
postu.  Mēs  viņus  dzinām  sev  pa  priekšu  kā  teļus  un  nodūrām  kaujas  laukā.  Un  slāvu 
ienaidniekiem, ja viņi nokļuva mūsu gūstā, gāja pavisam izmisīgi slikti! Īsi un labi, - ja mūsos 
vēl  dzīvo  atriebība  pret  tiem,  kuri  pielika  pie  mums  rokas  –  kāds  atriebības  mērs  mums 
sagaidāms no tiem, kas krituši caur mūsu rokām un tikpat labi bija cilvēki, kā mēs un daudzi, 
varbūt, tūkstoš reiz labāki?!

20. Tādēļ es domāju: No visas sirds piedodam tiem, kas morāliski un fiziski ar mums apgājušies 
ļauni un bez tam beigās mūs piesita krustā! - Jo arī mēs mācējām tūkstošiem viņu dzīvības sist 
krustā. - Kā jūs domājat, grāfa kungs, vai man ir taisnība vai nē?”

21. Grāfs runā: “Diemžēl jums vajag būt taisnība! - Bet tieši tas mani mulsina un baida, ka beigās 
mums  tā  izies,  kā  piecām  muļķīgām  jaunavām!  Ja  mēs  klauvējam,  tad  arī  mēs  dzirdēsim 
sentetiam quam miserabilem (visļaunāko spriedumu), un tad labu noteikti uz mūžu! - Ko jūs 
domājat par šīm manām domām?”

137. nodaļa

Maģāriskais lepnums vēlreiz saslienas un tiek no nesaudzīgā 
apspiests. Zemes politika viņpasaules apgaismojumā. 

Ģenerālis un Roberts par šo garu strīdu. Kunga lielā pacietība.

1. Franciskānis runā: “Grāfa kungs, uz to ļoti maz vai nekas nav sakāms. Netaisnība reiz ir mūsu 
pusē,  un ar to  ir  teikts  viss. Tagad viss atkarīgs tikai  no Kunga žēlastības.  Ja tā par mums 
rūpējas, tad mēs neesam pazuduši. Bet, ja tā mūs atstāj likteņa varā, tad mēs uz mūžību piederam 
melnajam kaķim. Vai jūs to saprotat, grāfa kungs?”

2. Pavisam uztraukts grāfs runā: “Ko jūs te sakāt, netaisnība ir mūsu pusē?! Kur dzīvo tas Dievs, 
kas man to varētu pierādīt? Vai mēs taisnākā ceļā neesam cēlušies no Attila? Vai zem gudrākās 
vadības mūsu priekšteči ar saviem ieročiem mums nav iekarojuši brīnišķīgo Ungāriju? Vai mums 
šī zeme nepieder jau vairāk kā 1000 gadus? Kad šī valsts bijusi pilnīgi pakļauta vēl kaut kādai 
varai? Mēs paši izvēlējām savus ķeizarus un nekad no Habsburgu nama neesam bijuši ierobežoti. 
Kā mēs  pietiekami  ilgu  laiku  šīs  attiecības  saglabājām,  tā  bija  mūsu pašu  pilnīgi  brīva,  īsti 
maģāriski augstsirdīga griba.  Kā mēs varējām kļūdīties,  ja mūsu kroņa īstu uzurpatoru,  kuru 
nekad neesam ievēlējuši un svaidījuši, pasludinājām, ka viņš zaudējis Ungārijas troni? Jo viņa 

104



vectēvam, likumīgajam Ungārijas  ķēniņam, saskaņā ar  senu pragmatisko sankciju,  bez mūsu 
piekrišanas nekad nebija tiesības savā vietā mūsu lielajai valstij izvēlēt ķēniņu. - Un jūs runājat 
par kādu netaisnību no mūsu puses? Izbeidziet man ar šādu diplomātiju!”

3. Franciskānis runā: “Bet es lūdzu jūs Dieva Kunga Jēzus dēļ, šeit, garu pasaulē, nerunājiet tik īsti 
maģāriski dumji! Sakiet man, vai tad Dievība šo zemi Attilam dāvinājusi kā izraēliešiem apsolīto 
zemi Kanaanu? Jeb vai daudz vairāk Attila ar ieroci rokās to nav iekarojis un, tātad, senajiem 
pirmiedzīvotājiem,  kurus  viņš  iznīcināja,  nav  netaisnīgi  nolaupījis?  Vai  tas  Dieva  priekšā  ir 
taisnīgs īpašums? - Jūs arī sakāt: “Mēs nekad nebijām pakļauti svešām varām!” Vai tad turki 
vairākas reizes Ofenā un Pestā (Ofenpestā un Budapeštā) visus maģārus nežēlīgākā kārtā nav 
tiranizējuši?  Un  kas  ungārus  no  šīs  tirānijas  atbrīvoja?  Vai  Ungārijas  zeme  nepārvaldīja  kā 
Melnās, tā Adrijas jūras krastus? Kas nu ir Melnā jūra, kur Adrijas? Belgrada un Bukareste bija 
maģāriešu, kā nu tās ir? Austrijai patiesi bija lielākas un senākas tiesības uz mūsu valsti, nekā 
mēs tam jebkad gribējām piekrist. Austrija Ungāriju atkaroja no turkiem un mums to atkal deva 
par savu, ar vienīgo nosacījumu, ka Habsburgai vienmēr jābūt pirmām tiesībām uz Ungārijas 
troni, kas tai arī svēti tika apsolīts. -  Kādēļ tad mēs nu gribējām paši izšķirt? Redziet, to darīja 
mūsu augstprātība! Zem Austrijas zižļa mēs esam kļuvuši pārāk bagāti un vareni, un tad gribējām 
mūsu  valsti  pārvaldīt  pavisam  patstāvīgi  un  būt  uzņemtiem  starp  Eiropas  pirmās  klases 
reģentiem, un likt par sevi daudz runāt.

4. Bet mīļajam Dievam tam Kungam tas nepatika un viņš mūsu rēķiniem pārvilka rupju svītru! Un 
jums, grāfa kungs, kā īstam Attilas dēlam, ir atļauts pret mūsu visvareno Dievu to Kungu iet 
pretējā virzienā un taisnā ceļā pievienoties velna kungam! Kas zina, kāds efekts parādīsies. Es 
jums uz to vēlu daudz laimes un pie tam skaistu laiku!

5. Vai tad jūs nezināt, ka svētos rakstos skan, ka tieši viss, kas pasaules priekšā grib būt liels, Dieva 
priekšā ir pretējs! Bet mēs gribējām būt lieli un vareni; un par to mēs te nu stāvam skaistākā 
mērcē. Liellopu gaļa mums jau pavisam piemēroti tika sasālīta jau uz zemes; un šeit tai klāt 
baudām mērci! Kā jums garšo šis gulašs? Bet tagad vēl tikai nedaudz tālāk ar maģārisko dumjību 
un mums vēl var laimēties, ka ar laiku mēs dabūjam īsti ellišķu cepeti un mums patiesi vairs 
nekas neatliks ko vēlēties. Nedaudz smakas un nedaudz iepriekšējas nojautas par to jums jau ir. 
Ir viens sens sakāmvārds: “Ko elle grib, tas tai netrūkst!” - Es nu esmu pateicis.”

6. Grāfs runā: “Ļoti labi no jums, īsti melni- dzeltenais kungs! Ir mūžam žēl, ka ar šo argumentāciju 
jūs neparādījāties 12 mēnešus agrāk uz zemes! Patiesi,  te vajadzētu iemaisīties velnam, jums 
Vīnes ministrijās sen nebūtu jāiegūst ienesīga vietiņa! Patiesi pareizi, tik skaista argumentācija 
nebūtu darījusi kaunu pat firstam Meterniham.

7. Ja jādomā ar tik skaistiem melni- dzelteniem uzskatiem jūs tiešām it kā drīkstētu drīz nākt ļoti 
draudzīgā tuvākā kontaktā ar Jēzu, to Kungu, tad centieties, Jēzu to Kungu virzīt uz to, ka dažus 
debesu nopelnu ordeņus nosūta lejā uz Zemes un kā Sava sevišķas labvēlības zīmi izdala tiem, 
kas pie mūsu pakāršanām sevi parādīja kā darbīgākos. Neaizmirstiet to! Jo cilvēku pakāršanai 
pie Jēzus tā Kunga jau tādēļ vajag būt pavisam sevišķi augtai vērtībai, ka Viņš Pats miesā nomira 
līdzīgā nāvē. Bet cik patīkams Viņam bija šis nāves veids, to Viņš pierādīja ar dīvaino nodevēja 
Jūda Iskariota atalgošanu. Pēc jūsu labajām domām, kārēju kungi kļūs tīri ķerubi vai kas tāds, vai 
ne, mans mīļais melni- dzeltenais kungs!? - Nē, skatieties! Es nekad nebūtu ticējis, ka jūs bijāt 
tik labvēlīgs. Pakāršanai vajag jums būt ļoti patīkamai, jo jūs par to nu esat tik ļoti pateicīgs 
Austrijas valdībai! Un nu briljantas izredzes šeit, kā mūsu brīnišķās pakāršanas sekas! Nē, jūs, 
lūk, esat īsts vīrs! Un cik jūs esat izglītots Ungārijas vēsturē, patiesi, man vajag atzīt, kam par 
jums nav prieks, tas nav cilvēks! Jums jau noteikti būs arī ziņas, pēc kurām Jēzum, tam Kungam, 
arī pilnīgi jābūt melni- dzeltenam ordeņa bruņiniekam. Ak, jūs to noteikti zināt, jo jūs vēsturē 
esat tik ļoti izglītots!”

8. Franciskānis atkal runā: “Mīļais grāfa kungs, jūs mīlat mani pazobot kā kādu nerātni! Bet man tas 
nav svarīgi. Jo es zinu, par ko es esmu un kādēļ es tā runāju. Bet jūs visu manu runu pavisam 
neesat sapratis! Tādēļ jums arī ir piedodams, ka jūs runājiet tā, kā tagad runājat. Ex trunco non fit 
Merkurius! (No klimpas netop Dievs!) - Sapratāt,  grāfa kungs? - Vai tad es slavēju austriešu 
valdību? Kungs, es pazīstu Austrijas noziegumus tikpat labi kā kāds cits. Bet es arī saprotu, ka tā 

105



būtu lielākā nelaime, līdzās jau pastāvošajam Vezuvam likt līdzās vēl otru, vēl trakojošāku zemju 
nopostītāju. Austrijas ķeizars jau ir pietiekami Vezuvs visām Austrijas tautām; Kungs Jēzus to 
zina. Bet mēs ar visu velna varu gribējām kļūt otrais, un tas, kā es domāju, bija kļūda. Un no 
Dieva netaisnība ir mūsu pusē.

9. Mums nu ir pienākums šo netaisnību saprast un mūsu sirdīs Dievam tam Kungam to atzīt; citādi 
ar mums nekad nebūs labāk. Vai Dievs reiz nerunāja: “Manās dusmās Es jums devu ķēniņu!” - 
Bet ja jau ķēniņš ir dusmu darbs, kādēļ mēs tad tiecamies pēc tā, kas ir tīri Dieva dusmu?! Mēs 
arī dabūjām to, pēc kā mēs tiecāmies – tieši Dieva dusmas kā pirmo rokas naudu uz ķēniņu. 
Jādomā, drīz sekos arī ķēniņš. Bet bēdas tiem, kas stāvēs zem viņa zižļa! Dieva dusmu vietā 
labāk būtu cīnījušies par Dieva mīlestību, tad, jādomā, ap mums būtu gaišāks, nekā tas ir tagad!

10. Bet kā es uzticami sevī manu, Kungs Jēzus grib reģentu skaitu samazināt un nevis palielināt – 
noteikti  aiz ļoti  gudriem iemesliem. Un tā Viņam mēs esam saņēmuši tieši  taisnīgi,  kas mēs 
gribējām Eiropu pavairot ar jaunu it kā brīvu ķēniņvalsti! - Vai mums arī vēl šeit jāpastāv uz šīs 
Dievam nepatīkamās idejas īstenošanu un caur to uz mūžību jāiet bojā?! - Atmetiet tak reiz, grāfa 
kungs, šo  laicīgās kundzības dumjību un ākstību! Pietiekami, ka mēs uz zemes par to esam 
gājuši bojā!”

11. Mājas pirmajā zālē zināmais ģenerālis saka kopā ar skaisto Helēnu no otrās zāles ienākušajam 
Robertam:  “Klausieties,  jūs  –  vai  tu,  es  gribēju  teikt  –  tas  ir  pavisam  izmisīgi  garlaicīgs 
notikums! Tas, ko tie kādi trīsdesmit nelaimīgie gari tur ārā, logu priekštelpā, sapļāpā, tas ir kaut 
kas nedzirdēts! Te viena dumjība burtiski pārsit otru. Grāfs ir vērsis un viņa oponents ēzelis! Bet 
pārējie,  šķiet,  esam vēl  dumjāki!  Tagad tie  zeļļi  strīdas  jau pus  mūžības,  vai  viņiem Kunga 
piedāvātā  palīdzība  jāpieņem vai  nē?  Nē,  tā  kas  visā  Kunga  bezgalībā  grūti,  jebkad  varētu 
atgadīties otro reizi! - Cik ilgi mums vajadzēs pacietīgi panest šo dumjo pļāpāšanu?”

12. Roberts runā: “Mans mīļais draugs un brāli! Šeit Kungs ir mūsu dzīvākā mēraukla. Paskaties 
tikai iekšā pa durvīm, cik mierīgi Viņš sarunājas ar visiem Savējiem un runā tieši par to, kā ar 
šiem trīsdesmit turpmāk būs jārīkojas. Vai mēs visi Viņa vissvētākajā Sejā manām kādu tikai 
niecīgāko nepacietību?” - Ģenerālis runā: “Nē, patiesi nē! Te no visas Viņa būtības izstaro patiesi 
dievišķs miers un mūžam vienādi augsta pievilcība.”

13. Roberts  runā tālāk:  “Redzi,  brāli,  tā  ir  mūsu pacietības un mīlestības  mēraukla!  Viņam nav 
nekādi ienaidnieki. Konservatori tikpat labi ir Viņa bērni kā liberāļi. - Redzi, Viņš rūpējas par 
visiem! Redzi, ja kādam tēvam uz zemes ir ļoti daudz bērnu, kas savā starpā dzīvo nepārtrauktos 
strīdos un ķildās, tad viņš pārgalvīgāko gan nosoda. Bet viņa vienādo mīlestību uz viņiem viņš 
tak nevar noliegt, un tādēļ vienmēr pūlas par visiem uz labāko gādāt. - Kas Dieva priekšā ir 
cilvēku, kas visi vienādi ir Viņa bērni, laicīgi konservatīvā vai radikālā būtība? Viņš gan arī soda 
pārgalvīgos; bet tieši caur sodīšanu Viņš par viņiem rūpējas jo vairāk. Viņš vēl vienmēr ir Tas 
Pats, kas atstāj 99 iežogotas aitas un iet meklēt simto, kuru tad ņem uz Saviem pleciem un ar 
lielu prieku nes lielajā aitu kūtī, kas caur Viņa dievišķo žēlastību, mīlestību un līdzcietību ir no 
visām pusēm iežogota.

14. Un tā arī mums vajag būt vislielākajai pacietībai ar Viņa bērniem, mūsu brāļiem, un lai arī cik 
vāji tie būtu. Jo šeit vairs nav nekādas svešas partijas, bet gan tikai viena  tā paša Tēva bērni! Šeit 
mēs  nekad  nesakām:  “Kungs,  Austrija  caur  savu  militāro  despotismu  darbojas  pretī  Tavai 
kārtībai – sodi to!” - Vai: “Ungāri rīkojušies pretēji Taviem likumiem – sodi viņus!” - Jo viņi visi 
ir  mūsu  brāļi  un  māsas!  Bet  gan  mēs  sakām:  “Ak  Tēvs,  nolūkojies  žēlīgi  lejā  uz  zemi  un 
apgaismo  mūsu  vājos  brāļus,  kādai  partijai  viņi  arī  vienmēr  nepiederēt,  un  palīdzi  viņiem 
visiem!” - Un Kungs tad laipnīgi mums runā: “Kādēļ tad jūs lūdzat? Vai tad jums it kā ir vairāk 
mīlestības uz jūsu brāļiem un māsām nekā Man, kas ir visu Tēvs?” - Uz šādu pretjautājumu mēs 
tad viņam būsim kā mēmi un bez valodas iepretī mūžam svētākā Tēva lielajai mīlestībai.

15. Viņš visus mīl vienādi! - Kas grib pie Viņa, tie arī nāk pie Viņa, un te neviens nav izņēmums! 
Kā Viņš Savai Saulei liek spīdēt pār cienīgiem un necienīgiem un Savam lietum līt pār visiem 
stādiem,  cēliem un necēliem,  tāda  ir  arī  Viņa  žēlastība,  mīlestība  un līdzcietība,  tā  sniedzas 
vienādi pār visiem, un ne reti tieši pār vājākiem nāk vesela lietus gāze Viņa augstākās mīlestības, 
pacietības, žēlastības un līdzcietības!

106



16. Tādēļ vēl tikai nedaudz paciešaties un jūs visi redzēsiet, ko spēj Kunga mīlestība! - Tieši pie 
šiem 30 Viņa mīlestība sevi parādīs pavisam sevišķi. - Tādēļ vēl tikai nedaudz pacietības!”

138. nodaļa

Grāfs un franciskānis par no jauna dzirdētām balsīm. Grāfs vēl 
vienmēr izsaka šaubas iet pie Kunga. Viens vīrs no tautas tam 

dara galu un piesauc Jēzu.

1. Tie kādi trīsdesmit, kas atrodas ārā vēlreiz dzird šo sarunu un šoreiz [ieskaitot] grāfu Batiani, 
pavisam skaidri, tā teikt, vārdu pa vārdam.

2. Grāfs par to ļoti pārsteigts un franciskānim saka: “Draugs, vai jūs dzirdējāt šos ļoti nomierinošos 
vārdus? -  Kā man liekas,  taisnība nav ne man,  ne jums un visa tā lieta,  šķiet,  grib pieņemt 
pavisam citu izskatu. Balss, kuru mēs vispirms dzirdējām, gan bija diezgan skarba un nepacietīga 
un būtu gandrīz sākusi mani dziļi aizvainot. Bet pēc tam pacēlās kāda cita, ļoti maiga, patiesa 
eņģeļa balss un pār manām nospiestām krūtīm izlēja brīnišķu balzamu! - Jā, draugs, tā es jau 
esmu mierā ar Kungu Jēzu! Bet kā tu ar ļoti trūcīgām kontūrām man Viņu aprakstīji, es patiesi 
Viņu nekad nebūtu varējis vēlēties.”

3. Franciskānis runā: “Mans mīļais grāfa kungs, vai tad jūs nekad neesat dzirdējis, ka tas, kas vairāk 
dod, nekā viņam ir, ir blēdis un nelietis? Manas domas, mazākais, bija godīgas, ja arī dažkārt 
nedaudz skarbas un rupjas. Bet grāfa kungs pats redz, ka šeit mums visiem ir vienādi tumšs. Un 
tādēļ arī nav pārāk jābrīnās, ka mūsu saruna, kurai jābūt gaišai, tieši nevar izdoties tik gaiša. Bet 
pamatā man tomēr bija liela taisnība, ka es vienmēr centos jūs pierunāt pieņemt no Kunga Jēzus 
puses piedāvāto palīdzību. - Bet grāfa kungs pie tam bija akmens cieti noskaņots šo piedāvāto 
palīdzību  nepieņemt  –  izņemot  zem  visādiem  iepretī  Dievībai  patiesi  ļoti  smieklīgiem 
noteikumiem. Bet nu jūs to dzirdējāt ar paša ausīm, un, tātad, es nu arī domāju, ka no šī brīža jūs 
vairs neatradīsiet un iebildumi jums nekādi nebūs.

4. Ka es Kristu, Visaugstākā mūžīgo Dēlu nepazīstu tā kā Viņu pazīst Viņa eņģeļi, tas tak tomēr būs 
skaisti  viegli  un  pat  bez  matemātikas  viegli  aptverams.  Bet,  neskatoties  uz  to,  ka  es  biju 
franciskānis,  to  es  tomēr  zināju,  ka  labais  Kungs  Jēzus  tomēr  pavisam  nav  tik  tirāniski 
nepielūdzams, kā svētais Ignats no Lojalas Viņu attēloja. Jo manu acu priekšā vienmēr bija pants, 
kur Kungs Jēzus reiz runāja: “Nāciet visi pie Manis, kas jūs esat noguruši un ļoti nomākti! Es jūs 
visus atspirdzināšu!” - Diemžēl romiešu priesteri to attiecināja uz slavējamo “grēku nožēlošanas” 
solu,  vienīgi  kur  Kungs  Jēzus  pieņem  un  atspirdzina  nogurušos  un  nomāktos.  Bet  grēku 
nožēlošanas atspirdzinājums jau daudzus vājos novedis izmisumā, un daudziem maksāja visu 
viņu īpašumu, mieru un dzīvību, - stāvoklis, kas patiesi uzrāda ļoti maz atspirdzinoša! Bet es to 
nekad neesmu pieņēmis īsti romiskā nozīmē. Bet gan es sevī domāju, ka viens ārkārtīgi labs 
cilvēks  ar  nomāktiem  un  nogurušiem  noteikti  rīkotos  citādi,  nekā  svēti  romiskā,  vienīgā 
svētlaimīgi darošā baznīca, kurai pēc nabaga ķecera stundām ilgas nolādēšanas mūžīgām elles 
mokām, pusdienas mielasts garšu tikpat labi, it kā nekas nebūtu noticis. - Un pie tam tai vēl ir 
drosme sevi dēvēt par mīlestības pilnāko māti!

5. Un tā es nu tad domāju, kā es domāju arī iepriekš: mēs jau bijām tik skaisti noguruši un nomākti, 
ka droši  augstākā mēra nospiestais zemes viduspunkts. Un tā mums gan arī  būtu pilnīgākais 
iemesls  doties  pie  mīlestības  bagātākā  Kunga  Jēzus  un  no  Viņa  izlūgties  apsolīto  un  jau 
piedāvāto atspirdzinājumu. - Es esmu gatavs sākt. Kas grib man sekot, tas lai saņem kopā visus 
prātus un dara to, ko neatsaucami darīšu!”

6. Grāfs runā: “Bet pagaidiet tak nedaudz! Varbūt no kādas neredzamas mutes mums vēl nāk kāds 
padoms, kā mums tā lieta jāizdara! Jo pie visaugstākā Kunga tak nevar tūlīt ar visām durvīm 
iekrist mājā. Jūs patiesi esat goda vīrs un savā veidā gaišu prātu, neskatoties uz tumsu, kas mūs 

107



apņem; bet jūsu kļūda tomēr ir  tā,  ka šīs  pasaules ļoti  dīvainās  mistiskās dzīvības attiecības 
aplūkojat ar dabīgām acīm un šeit gribat rīkoties tieši tā, it kā jūs vēlētos atrasties uz zemes, jūsu 
vecāku mājā. Padomājiet tomēr, kur mēs esam! Vai tad jūs zināt, kas šeit atrodas virs mums un 
zem mums? - Tādēļ te nozīmē, vispirms ļaut sevi sīkāk informēt, pirms iedrošināmies kaut kur 
spert arī labāko soli!

7. Es nu vairs nekādā ziņā neesmu pret piedāvāto palīdzības pieņemšanu. Es pat bērnišķi priecājos 
par to, kad pieklājīgiem un noteiktiem soļiem varēsim to lūgt un saņemt. Jā, es jums saku vēl 
vairāk, mana augstākā vēlēšanās ieraudzīt Kristu, to Kungu kopš mūžības un augstākā mīlestībā 
krist Viņam pie kājām un, ja iespējams, tad no mīlestības nomirt! Bet, draugs, tūlīt ar durvīm 
iekrist mājā, vai, ja kādam pavisam mistiski tiek parādīts mazais pirkstiņš, tūlīt noraut visu roku 
– tas neiet!

8. Pieklājība kā labas, pateicīgas un pazemīgas sirds skaista izkārtne uz zemes no katra labprāt tiek 
uzskatīta, bet nekautrīga pārdrošība – ļoti nicināta. Vai tad nu īstenās dzīvības valstībā mums 
jāpieņem, ka šeit vajag būt nepieklājīgam kā kādam ielas puikam, lai ko panāktu pie augstākā 
bezgalības Kunga! - Tādēļ, mans mīļais draugs, tikai nedaudz vairāk moderato et piano (smalki 
un jauki), nedaudz vairāk steidzies lēnām! - Pēc manām domām, tā jau viss būs izdarāms.”

9. Franciskānis runā: “Nu ja, nu ja, šajā ziņā arī jums reiz nav taisnība! Dieva priekšā, protams, 
vajag nostāties augstākā pieklājībā un dziļākā cieņā, kaut arī sākumā tikai sirdīs. Un tā nogaidām 
nedaudz; varbūt mēs vēlreiz dzirdam ko nomierinošu.”

10. Pēc  šiem  franciskāņa  vārdiem  visa  sabiedrība  apklust  un  klausās,  vai  tā  kur  nedzird  ko 
nomierinošu. Bet ne no vienas puses nenāk ne vārds.

11. Pēc diezgan ilga laika veltīgas gaidīšanas, viens no sabiedrības iznāk grāfa priekšā un runā: 
“Draugs,  es,  kā mana laicīgā  izturēšanās  un  rīcība  rādīja,  ar  mieru  un  dvēseli  vienmēr  biju 
maģāris un nebaidījos ne nāvi, ne velna. Visa mana dzīvība no pirkstu galiem līdz galvai bija 
padota grūtajam dienestam Ungārijas labā. Tev pašam vajag dot man liecību, ka es vienmēr biju 
dedzīgs ungārs. Un neviens Dievs nevarētu mani piedabūt uz to, ka es neatzītu kā svētību mūsu 
tēvzemi. Bet mana un visu mūsu izpratne bija murgojums. Jo ko arī mēs fiksās idejās darījām kā 
tēvzemes labā,  to  mēs darījām – ņemiet  vērā –  bez Dieva.  Tautas  priekšā mēs gan runājām 
lūgšanas, bet kur te bija mūsu sirds, kur mūsu ticība, kur patiesa mīlestība uz Dievu un tautu?

12. Mēs zinājām, ka mēs esam vāji, un vieni ar mūsu ienaidnieku neko nevaram uzsākt. Bet mēs 
mūsu ienaidnieku maldinājām ar aklu, tikai žurnālos eksistējošu varu, un pie tam gaidījām kādu 
palīdzību no ārienes. Bet tā nenāca un mums vajadzēja pielaist, ka mūsu ilūzijiskās plātīšanās dēļ 
mūsu ienaidnieks, domādams, ka tam patiesi ir darīšana ar pus miljonu drošsirdīgiem maģāru 
karavīriem,  meklēja  un  arī  ņēma  Krievijas  palīdzību,  un  mēs  bijām  spiesti  izturēties  kā 
apreibušam ēzelim ļaudis uzjautrinošā krātiņā, brīvlaista tīģera priekšā, lai tomēr vēl neilgu laiku 
Eiropas tautām rādītu, it kā mums būtu Dievs zina kādi apslēpti, neuzvarami spēki. Bet beigās 
tomēr vajadzēja kļūt skaidram, kādi mēs bijām. Un tā rezultāts bija, ka caur savu dedzību mēs 
mūsu tautai ne tikai nepalīdzējām, bet gan tikai sevi nolikām starp laktu un āmuru, un mūsu zelta 
sapņus padarījām par tukšiem sapņiem.

13. Bet no tā es nu secinu, ka [lai] arī mēs šeit nepieļaujamies uz svešas palīdzības gaidīšanu un arī 
sev neatzīstam vairāk  spēka un pacietības  nekā  mums patiesībā  ir.  Palīdzība  mums ir  tikusi 
apsolīta ar nosacījumu, tāpat kā mūsu nelaimīgās sacelšanās sākumā no Vīnes ministrijas puses 
mums arī tūlīt tika uzstādīti pieņemami noteikumi. Bet mēs tos nepieņēmām, vienīgi tikai caur 
[zem] no mums uzstādītiem noteikumiem, kurus Vīnes ministrija nevarēja vai negribēja pieņemt. 
Un drīz pēc tam mēs starp diviem krēsliem nosēdāmies uz zemes. Un tieši tā mums var iziet arī 
šeit,  ja  mēs  caur  visādiem šķietamiem taisnīgiem ieganstiem norunāto  palīdzību  mēģināsim 
novilcināt. Brīnumaini skanošajā piedāvājumā teikts: “Vērsieties pie Kunga Jēzus, un jums tiks 
palīdzēts!” - Pret to un par to es jau līdz patiesam pretīgumam starp tevi un franciskāņu priesteri 
esmu dzirdējis  daudzus  apnīkstošus  vārdus.  Cik daudz labāk un tādēļ  ir  ar  mums? Mēs vēl 
stāvam vecajā vietā!  -  Tādēļ vairs  nekādu vilcināšanos,  bet  gan rīcību pēc dotā  nosacījuma! 
Citādi es eju prom un rīkošos tikai sev vienam!”

14. Grāfs runā: “Mans mīļais draugs, tu nu esi melni dzeltens vairāk nekā visas salamandras! Tas 
108



šeit ir pavisam šausmīgi dīvaini, ka šajā neaptverami himariskajā garu pasaulē visi radikāļi kļūst 
pavisam velnišķi melni  dzelteni!  Beigās tad arī  Dievība tomēr con amore (visā mīlestībā) ir 
pavisam melni dzeltena!”

15. Pavisam uztraukts otrs iekrīt viņa runā: “Ak, izbeidz ar tavu melnidzelteno sarkasmu! Dieva 
vārdā saki man, ko tu esi ieguvis ar tavu melni-dzelteno ļaužu aplaimošanu?! - Ka mēs abi un 
varbūt vēl daži duči mūs dēļ tika pakārti, tas iz mūsu pavisam radikālais ieguvums! Un mūsu ļoti 
pret melni dzeltenā izturēšanās tomēr arī mīļajai Dievībai vajag būt bijušai ne sevišķi krietnai, 
citādi mēs pēc mūsu notiesāšanas noteikti nebūtu tikuši likti tik ļoti nožēlojami bēdīgā stāvoklī!

16. Redzi, draugs, kaut gan mēs atrodamies tumsā, kas vēl vienmēr negrib kļūt gaišāka, tomēr man 
sirdī kļūst vienmēr skaidrāks, un es pavisam gaiši saprotu, ka cilvēks nav radīts tikai zemei – uz 
kuras tikai izgājis sagatavošanās dzīvi – kas turpinās tikai, tā teikt, no šodienas uz rītu – bet gan 
tīrai, mūžīgi turpinošai garu pasaulei, kurā iespējamā veidā ļoti viegli var demonstrēt augstāko 
svētlaimi.

17. Labāk mēs būtu palikuši uzticīgi, paklausīgi un padoti Austrijas melni dzeltenai virsvadībai un 
vadībai, un pieļāvuši sev daudzus spaidus, sevišķi, ja tie bija aprēķināti vispārējam labumam – te 
ap  mums  tad  būtu  labāk.  Bet  tā  kā  mēs  esam kļuvuši  nepaklausīgi  noteikti  no  Dieva,  vai, 
mazākais, caur Viņa pieļāvumu liktajai valdībai, un paši gribējām kļūt valdnieki, tad arī mums 
par to ir mūsu alga, kas, pēc mana rēķina, par mūsu laicīgo rīcību ir pilnīgi atbilstoša. - Caur tavu 
visradikālāko prātu,  ja  vari,  padari  to  labāku!  Bet  es  domāju,  ka  tev  tas  varētu  izdoties  vēl 
sliktāk, nekā uz tavas galvas sev uzlikt Ungārijas kroni. - Es lūdzu tevi, izbeidz reiz tomēr būt tik 
dumjam!  Ir  vairāk  kā  pietiekami,  ka  mēs  uz  zemes  dienas  gaismā  esam cēluši  cilvēciskās 
dumjības lielāko meistarstiķi. - Vai mums it kā vēl šeit [tā] jāpielieto? Nē, klausies, uz to es 
patiesi neceru! Labāk uz mūžību būt pavisam parastam kādas melni dzeltenas debesu pasaules 
iedzīvotājam, nekā šajā ellē, kas šī vieta noteikti ir, būt kādam vis radikālākam ķēniņam!

18. Bet es nu gan nekad nesaistos ar kādu krāsu, izņemot ar paklausības un patiesas pazemības. - Un 
tā es nu pirmais skaļi saucu:

19. Tu,  visdižākais,  taisnīgais  un mīlestības  pilnākais  Kungs un Dievs  Jēzus,  kas  Tu ar  Tavām 
svētām asinīm pie krusta esi mūs atpestījis, palīdzi man, un kur iespējams, mums visiem šajās 
vistumšākajās  grūtībās!  Nekad  neklausies  uz  kāda  ungāriski  dižciltīga,  savtīga  demokrāta 
dumjāko,  savtīgāko  ēzeļa  pļāpāšanu,  pie  kura,  neskatoties  uz  viņa  izvirzīto  demokrātismu, 
vienkāršā tautā tomēr nozīmē nelietis! Bet gan uzklausi mūs pārējos nabaga velnus un palīdzi 
mums visiem pēc Tavas žēlastības un līdzcietības šajā lielajā nelaimē, kas nu jau gan turpinājās 
daudzus tūkstošus zemes gadu!”

139. nodaļa

Arī grāfā kļūst gaišs. Kļūst saredzami brīnišķīgi kalni un pils. 
Nāk viens debesu pilsonis un dod mīlestības pilnākās 

pamācības par vispasaules kārtību.

1. Pie šī runātāja sauciena grāfs pilns dusmu pagriežas, grib bēgt prom no sabiedrības vidus. - Bet 
franciskānis  viņu  cieši  satver  aiz  svārkiem  un  saka:  “Grāfa  kungs,  nevienu  soli  tālāk!  Jūs 
Ungārijā pār mums valdījāt kā pirmais ministrs; mēs rīkojāmies pēc jūsu likumiem! Nu kļūst 
gaišāks, nāk mūžīgais tiesnesis. Viņa priekšā jūs mums atbildēsiet! Vai jūs mani sapratāt?”

2. Grāfs šausmīgi pārsteigts par franciskāņa nopietnību un vēl pilns dusmu par runātāja lūgumu, kā 
drudža pārņemts nu runā pavisam maigi un mierīgi: “Nu, nu, man ir, ir, ir, ir, jā, tā, jā, man jau 
viss  ir  pareizi!  Bet  tikai  to  es  jums  lūdzu,  lai  jūs  mani  nenonāvējiet  kā laupītāju  slepkavu! 
Neuzbrūciet man tik ļauni, es gribu darīt visu!” - Franciskānis runā: “Nu tad labi, bet kā jums – 
un kā mums kā jūsu izpalīgiem klāsies mūžīgā Tiesneša priekšā!?”

109



3. Grāfs runā: “Bet mīļais draugs, vai tad jūs iepriekš nedzirdējāt, ka Kungs grib mums visiem būt 
žēlīgs un līdzcietīgs!? Bet ja Viņš mums būs līdzcietīgs, kā tad viņam būs jāgrib mūs tiesāt? Kā 
Viņam mūs vispār jātiesā? Jeb kālab Visvarenam un Visuzinošam jākonfrontējas ar Savu utaino 
radību, lai caur viņas pašas atzīšanos to piespiestu atzīt, ka tiek taisnīgi nolādēti!? Ak, no romiski 
– katoliska ordeņa priestera ir nolādēti stulbi Dievībai piedzejot cilvēciskas vājības. Dievs ir labs 
un žēlīgs, kam Viņš grib būt labs un žēlīgs. Bet, ja Viņš ļauj krist, tam arī nekas nepalīdz un 
vismazāk jau ungāru grāfa Batiani aizruna. Bet es ticu, ka mīļais Dievs pavisam neskatīsies uz 
netīrumiem, kurus mēs savstarpēji durvju priekšā esam slaucījuši; bet gan katram no mums par 
sevi jau tāpat varētu būt pavisam ievērojama kaudzīte, kas ir pavisam paša darbs; un sliktākā 
gadījumā tikai  par to varētu tikt  prasīts norēķins. - Vai jūs to saprotat,  mans mīļais priestera 
kungs?”

4. Franciskānis runā: “Ir jau labi, ir jau labi, grāfa kungs! Reiz jau mēs dzirdēsim kam beigās būs 
taisnība. No austrumiem, kā tas, mazākais, man liekas, kļūst arvien gaišāks un gaišāks. Tai lietai 
drīz vajag kļūt citādai. Ja tikai nebūtu tā fatālā migla! Citādi pie šīs gaismas mums tomēr šo un to 
jau vajadzētu pamanīt, ja te vispār ir kas pamanāms.”

5. Runātājs atkal runā teikdams: “Mīļie draugi un brāļi, uzklausiet nu mani; jo caur manu dvēseli 
izskrējusi laba doma un es gribu jums to pavēstīt! Redziet, mēs visi kopā esam kļuvuši vienādi 
nelaimīgi, un nevienam nav vairāk kā otram. Kā tad būtu, ja mēs mīļāk vēlētos palikt kopā īstā 
brāļu  mīlestībā  un  draudzībā  un  bez  savstarpējiem  pārmetumiem  nogaidām,  ko  Dieva 
visvarenība mums noteiks. Jau tā pat ir pietiekami moku, ja mēs Dieva priekšā baidāmies kā 
balodis no ērgļa vareniem nagiem. Kādēļ mums pašiem sevi vēl jāmoka? Vai tad jūs domājat, ka 
caur to Dieva spriedums pret mums būs maigāks? Ak, pavisam nē! Dievs dara, ko Viņš grib, un 
nekāda mūžība Viņu nenovirzīs no Viņa reiz izteiktā sprieduma! Jo rakstos teikts: “Debesis un 
zeme izzudīs, bet Mani vārdi nē!” - Draugi, tajā ir pavisam kurioza nopietnība, kurā mums uz 
mūžību būs ko kost atliku likām. Tādēļ, ja Dievība mums nekad draudzīgi nenāktu pretī, tad, 
mazākais, savā starpā esam draudzīgi! - Bet nu nopietnībā kļūst gaišāks, un augšup debesis man 
jau liekas īsti skaisti zilas! Tikai es vēl nevaru pamanīt zvaigznes! Jādomā, te tās arī nebūs!”

6. Grāfs runā: “Bravo, draugs Mikloš, tava runa man jau patīk tūkstoš reizes labāk nekā priestera! 
Patiesi, viens priesteris tomēr vienmēr paliek bezjūtīga būtne! Bet nu lai viņam viss ir piedots! 
No šī brīža es mūžam nekad vairs sevi nepacelšu, arī virs maniem ļaunākiem ienaidniekiem! Dod 
Dievs mums visiem pareizu izpratni un savstarpēju, patiesu un paliekošu pacietību! Lai ar mums 
visiem notiek Viņa griba!”

7. Pēc šīs grāfa piezīmes migla kļūst vājāka un nu visiem liekas, ka viņi šajā apvidū vēl pārāk ilgi 
neatradās.

8. Pēc kāda laika, kad viņš pret rietumiem un ziemeļiem atklāj varenas kalnu grēdas, Mikloš saka: 
“Ak draugi, draugi, mīļie draugi, tur, tur, tur, paskatieties! Zeme, kalnāji! Beidzot, beidzot pirmo 
reizi šajā pasaulē zeme un augstu kalnāju zeme – kas vienmēr bija mana vājība, cik ilgi es uz 
zemes dzīvoju! Par augstu kalnu majestātisko izskatu tomēr gan mūžam nekas nav pārāks! Tas 
patiesi brīnumaini apmierina un dara maigāku citādi tik izsalkušo un vājo cilvēka dabu, un viņa 
sirds kļūst spēcināta ticībā vienam visvarenam Dievam un iedegas mīlestībā uz Viņu. Un to visu 
panāk  patiesā  augstkalna  izskats!  -  Ak,  cik  pacilāts  es  nu  esmu,  redzot  šos  milzīgi  augstos 
kalnus!  Sevišķi  galotnes,  ja  es  pareizi  orientējos,  starp  rietumiem un ziemeļiem ir  kaut  kas 
ārkārtīgi varens. Patiesi, tām vajag būt vairāk nekā simts tūkstoš pēdas augstām. Pret tām Zemes 
augstākās galotnes tikko būtu dēvējamas par pakalniņiem. - Vai arī jūs redzat šīs krāšņi dižās 
augstkalnes?”

9. Visi runā: “Jā gan, jā gan, mēs to redzam! Tas ir liels krāšņums! - Bet tām no šejienes vajag būt 
ļoti tālu. Jo to var pieņemt no to pelēki – zilās krāsas. Un tomēr, ja tās augstākās galotnes, kas 
patiesi atrodas starp rietumiem un ziemeļiem, grib aplūkot, te vajag gandrīz sprandu izmežģīt. 
Tam tik vajag būt augstumam! Ak, slava Dievam, tūkstoš reizes slava Dievam, ka mēs tomēr reiz 
ko dabūnam redzēt! Un pie tam vēl tik brīnišķīgus kalnus! Ak, tas ir brīnišķīgi, brīnišķi, brīnišķi, 
varētu tieši acis izskatīt! - Bet dīvaini ir, ka pret dienvidiem un sevišķi austrumiem viss vēl ir tīts 
miglā! Un tomēr, kā mēs to manām, zināmā gaisma nāk tikai no austrumiem! Saulei, ja tāda te ir, 

110



vajag stāvēt vēl ļoti zem horizonta, jo pat tās augstākās galotnes vēl neapmirdz tās stari.”
10. Grāfs runā: “Jā tomēr, jā tomēr, kā es to manu, tad augstākā galotne tomēr jau apmirdzēta, citādi 

tik rožaini nemirdzētu. Bet tas patiesi ir kaut kas milzīgi majestātisks – tāds kalnu skats! Patiesi, 
draugs, ja tikai mums šeit būtu kāds vadonis, te es patiesi būtu viens no pirmajiem, kas izšķirtos 
uzkāpt vienā kalnā. No dienvidu puses galotnei nevajadzētu būt tik pārāk grūti pieejamai. Un ko 
zaudēt un palaist garām mums tieši arī nav ko. - Nu, priestera kungs, ko jūs uz to sakāt?”

11. Franciskānis  runā:  “Kas  tad  man  uz  to  jāsaka?  Es  esmu  pietiekami  runājis,  un  mani 
neuzklausīja, bet gan tikai nosauca par rupju cilvēku. Tādēļ es nu klusēju un tikai klausīšos un 
rīkošos pēc tā, ko dzirdētais man iesaka! - Ja jūs ejat kalnos, es viens te gan nepalikšu. Bet es 
domāju,  tajā  noteikti  neizmērojami  augstajā  galotnē  nevienam no mums  gan  nekad  nesāpēs 
galva, jo jau to uzskatot, noreibst. Kā senā izteicienā: “Kalnus ir skaisti uzskatīt; tomēr labāk ir 
lejā stāvēt; un omulīgi uz augšu skatīties; nekā ar bailēm lejup.””

12. Mikloš  runā:  “Jā,  jā,  es  arī  tā  domāju!  Mēs gan šeit  esam gari  un,  tātad,  pavisam izmisīgi 
vieglāki nekā uz zemes, bet no šāda augstuma es gan tomēr neiedrošinātos izpildīt Salto mortale 
(nāves lēciens). - Tādēļ paliekam vēl kādu laiku, līdz kļūs gaišāks, un tad jau būs redzams, ko 
mums beigās atliks darīt. - Garā man vienmēr liekas, it kā drīzumā mēs šeit pieredzēsim pavisam 
dīvainu apciemojumu! Un ja mani jutekļi mani nemaldina, tad tur no austrumiem tieši pie mums 
kāds nāk!”

13. Grāfs  runā:  “Jā,  jā,  es  arī  redzu  kādu  ļoti  ielocēm  bagātā  tērpā!  Beigās  tas  atkal  ir  kāds 
jaunpienācējs no mūsu mīļās zemes, arī līdzīgi kāds notiesātais?”

14. Franciskānis runā: “Te viņam līdzīgi mums vajadzētu būt ietītam laicīgās lupatās! Jo kopš seno 
grieķu un romiešu laikiem uz zemes gan neviens cilvēks vairs nenēsā ieloču tērpu. - Tas būs jau 
kāds ļoti sens šīs pasaules iedzīvotājs. - Nu, drīz jau būs redzams, kas viņš ir, ko viņš grib, vai uz 
kurieni viņš iet, un kas viņš pēc sava amata it kā varētu būt? - Es viņu pasaukšu šeit pie mums!”

15. Mikloš runā: “Draugs, es ticu, ka mums nemaz nav vajadzīgs viņu saukt; jo viņš jau tāpat dodas 
tieši pie mums. Un viņa tuvošanās uz visu manu būtni atstāj labu, jā, es vēlētos teikt, pat labu 
drošu iespaidu! Tam vajag būt labam cilvēkam vai garam! Bet, jo tuvāk viņš nāk, jo kļūst arī 
gaišāks  un  gaišāks.  Tas  jau  reiz  ir  kaut  kas  ļoti  ārkārtējs.  Un,  ak,  ak,  skatieties  tur,  pret 
austrumiem;  aiz  pie  mums nākošā  vīra  es  kā  aiz  vēl  diezgan biezas  miglas  pēkšņi  pavisam 
skaidri ieraugu milzīgi lielas pils apveidu!”

16. Visi  nu vērš savus skatus  pret  austrumiem, tūlīt  atklāj  to,  ko bija atklājis  Mikloš un par to 
pavisam vareni pārsteigti. - Bet grāfs runā: “Beidzot, man tak iepriekš tomēr bija taisnība! Ja mēs 
būtu kustējušies dažus simts soļus uz priekšu mēs ar deguniem būtu atdūrušies pret šo celtni, un 
tur būtu varējuši lūgt, lai mūs ielaiž! Bet tā mēs vēl esam šeit!” - Franciskānis runā: “Tas nav 
svarīgi! Mūžībā pāris minūtes agrāk vai vēlāk, tas ir vienalga! - Bet nu, klusu! - Labais vīrs, kas, 
jādomā, dzīvo šajā pilī, ir mums jau ļoti tuvu, un pieklājība prasa, lai mēs viņam ejam pretī, pie 
kam viņš pavisam nopietni te sevi apgrūtina mūsu dēļ.”

17. Ar šo uzaicinājumu visi ir  mierā un ļoti pieklājīgi iet pienācējam pretī.  - Kad viņi ir pilnīgi 
sastapušies, grāfs ņem vārdu un runā: “Laipni atļaujiet jautāt, uz kurieni, uz kurieni tik steidzīgā 
gaitā? Varbūt jum būs ejams vēl ļoti tāls ceļš?”

18. Svešinieks runā: “Esiet man tūkstoškārt sveicināti mani mīļie draugi un brāļi! Es nāku šeit pie 
jums tikai jūsu dēļ! Es dzirdēju jūsu balsis un tādēļ izsteidzos no šīs mājas, lai jums visiem, 
vajadzības gadījumā, piedāvātu palīdzību. - Es dzīvoju šajā namā, kuru jūs no šejienes miglā vēl 
nedaudz saskatāt.” Grāfs runā: “Ļoti iespējams, jūs būsiet tās īpašnieks?”

19. Svešais runā: “Jā, jā, tā pa pusei, kā mēdz teikt. - Bet, redziet, šeit nav nekāds īstens atsevišķs 
īpašums. Bet gan te viss vairāk vai mazāk ir kopējs īpašums. Šajā valstībā valda tīra demokrātija. 
Jo kas pieder vienam, tas pieder arī visiem pārējiem, kas ir viena prāta un vienas sirds. UN tā arī 
jūs variet baudīt no visa, nejautājot: “kam šis vai tas pieder?” - Šeit valda pilnīgākā brīvība, par 
kuru pats sev noteic tikai katra brīvākais gars bez kāda iebilduma. Ko šeit kāds grib, tas viņam 
arī tiek.”

20. Grāfs runā: “Ak, skaisti, skaisti, tā ir viena visbrīnišķīgākā kārtība! To mēs gribējām izcīnīt arī 
uz zemes, bet tas negāja. Jo tur vēl vienmēr ir Potiori Jus! (Stiprākā tiesības). - Bet šeit, šķiet, ir 

111



spēkā brīvais Primo occupanti (pirmā piesavinātāja tiesības) vai pat pirmssenais quilibetsui juris, 
(katrs pats ir īpašnieks) ?”

21. Svešinieks  runā:  “Jā,  jā,  gandrīz  tā!  Bet  tomēr  vēl  nedaudz citādi!  -  Jo  šeit  ir  tikai  vienas 
tiesības, un tās ir brīvas, tīras mīlestības tiesības. Kāda ir mīlestība, tādas no un caur mīlestību ir 
tiesības! Ko jūs gribat, lai jums dara, to dariet arī citiem – tas te ir dzīvības princips. Un tādēļ, 
kas šo augstāko tiesību principu padara par savu galveno dzīvības maksimumu, tad caur to viņš 
arī katram piešķir brīvas tiesība ņemt no visa, kas viņam ir, un pretēji arī viņš drīkst ņemt tādas 
pat tiesības. - Tagad jūs to māju nu redzat nedaudz skaidrāk. Tik es jums saku, ka jums uz šo 
māju ir pilnīgākās līdztiesības, jo arī īpašniekam pie īpašuma no savas puses ir tādas pat tiesības, 
kas jums šeit kaut kur var tikt piešķirtas. - Vai jūs piekrītat šim tiesību principam?”

22. Grāfs runā: “Bet draugs, tas ir komunisms in optima forma vai īstenībā tīrā, senā Kristietība! Uz 
zemes šādai valsts konstitūcijai vēl ilgi nezied kvieši. Tā patiesi ir dabīgākā  un labākā kādas 
tautas konstitūcija. Ļaunums tajā ir tikai tas, ka slinkums iepretī čaklumam atrodas ievērojami 
labākā stāvoklī.”

23. Svešinieks runā: “Draugs, tu maldies! Slinkais un čaklais te nestāv nekādā kopībā; jo slinkam 
neiespējami  gribēt  to,  ko  grib  čaklais.  Šeit  patiesi  ir  tas  “Līdzīgais  –  un  –  līdzīgais  – 
piebiedrojas”, un nevienlīdzīgais pats no sevis atkrīt. - Jo, ja augstākais tiesību princips tātad 
nozīmē, ka katrs savam brālim dara tieši to pašu, ko viņš pretējā gadījumā var vēlēties no sava 
brāļa, lai tas to dara viņam – tad caur to jau pats no sevis ir izslēgts, ka slinkais no sava čaklā 
brāļa gan vēlas visu viņam piekrītošo, bez kā tomēr ne niecīgākā mērā nevēlas brālim darīt to, ko 
viņš pats no viņa grib. Tas šeit pavisam neiet, jo šeit katrs gars tieši pāri visam cenšas un tiecas 
visiem saviem brāļiem katrā iespējamā veidā būt noderīgam. - Bet, kas ir laisks un nav šāda gara 
apdvests,  tam drīzi  pretīgs šāds kosmopolitisms un viņš drīz  izmeklē sabiedrību,  kas ir  viņa 
dabas.  Bet kā viņam pēc īsa laika var klāties šādā, pavisam izolētā slinko sabiedrībā, tas un vēl 
daudz kas, katram no jums varētu būt skaidrs, bez lieliem paskaidrojumiem.

24. Jūs uz to sakāt: “Jā!” - Bet tā, ka jūs to nu pilnīgi skaidri saprotat un šīs pasaules, kurā vairs nav 
nekādas nāves, tiesību likumu atzīstat kā labu, tad arī izturieties tā, kā jūsu pašu interesēs šis 
likums jūsos prasa, tad caur to jūs esat pilnīgi šīs pasaules pilsoņi un, ja jūs manis pēc vēlaties 
doties tajā mājā, lai tur baudītu kādu atspirdzinājumu, jūs no visa laba, sev derīga variet lietot. 
Bet  jums  tikai  vajag  ņemt  līdzi  spēcīgu  gribu,  gribēt  šai  mājai  katrā  iespējamā  veidā  būt 
derīgam.”

25. Grāfs  runā:  “Mans  godātais,  mīļais  draugs,  tas  pats  par  sevi  saprotams!  Jo es  daudz  labāk 
gribētu  [ne]būt  nekas,  nekā  no  kāda  kaut  ko  pieņemt,  ko  es  vienā  vai  otrā  veidā  nevarētu 
atmaksāt. Un kā es esmu noskaņots, tā arī viss šis mans pulks; par to es uzdrošinos galvot ar 
tīrāko sirdsapziņu pasaulē. - Bet nu, mīļais draugs, kas tu šo novadu noteikti ilgāk apdzīvo un 
visu labi pārzini, laipni saki mums visiem, kā mums mūsu palīdzībai jāgriežas pie vienīgā debess 
un zemes Dieva, tātad pie Jēzus, krustā sistā? Kur viņš ir? Un vai mūsu visgrēcīgākās acis jebkad 
uz dažiem acumirkļiem dabūs redzēt Viņa svēto seju?

26. Iepriekš, kad šeit vēl bija ļoti tumšs, mēs caur kādu balsi tikām pilnīgi uzaicināti, ja mums jātiek 
palīdzētam, vērsties pie Jēzus. Sākumā es to turēju par sava veida akustiskiem maldiem. Bet 
pamazām man šī lieta kļuva skaidrāka, un es sāku saprast, ka ar šo lietu kaut kam vajag būt, bet 
kā pie šīs lietas efektīvi jāķeras, tas ir cits jautājums! Un uz to, jādomā, neviena būtne mums 
nevarēs atbildēt labāk, kā tieši tu, kur tu noteikti visā un katrā jau pilnīgi orientējies.”

27. Svešinieks runā: “Pavisam labi, pavisam labi, mani mīļie draugi! Jo šajā pasaulē es pilnīgi un, tā 
teikt, visur visu labi pārzinu. Bet kas te attiecas uz jūsu vēlēšanos, tad jūs jau tāpat vērsāties pie 
Kunga Jēzus, kādēļ arī ap jums tūlīt ir kļuvis gaišāks, un tādēļ šajā lietā man tālāk nekas jums 
nav atklājams. Paturiet tikai Jēzu galvenokārt jūsu sirdīs, tad jums visātrāk visā būs palīdzēts. 
Bet nu jums visiem uz mūžību vajag no sevis padzīt no pasaules līdzi paņemto augstprātību, 
lepnību, iedomību, visas atriebības jūtas un pretīgo juteklību attiecībā uz sieviešu dzimumu, un 
atstāt Jēzus ziņā. Tad jūs Jēzu ieraudzīsiet ne tikai vienu acumirkli, bet gan mūžam būsiet pie 
Viņa, ap Viņu un Viņā! Jo Viņa laipnība ir neizmērojama.”

112



140. nodaļa

Tālāki jautājumi svešajam apmeklētājam par Jēzu un Viņa 
uzturēšanās vietu, - no svešinieka ļoti mīklaini atbildēti.

1. Mikloš, pavisam sajūsmināts par svešinieka patīkamajiem vārdiem, runā: “Ak, mīļais draugs, kas 
tu te šeit Kungu Jēzu Kristu labi pazīsti, citādi tu par Viņu nevarētu runāt ar tādu pārliecību, tad 
es  arī  tik  labs  un  laipni  dod mums visiem nelielu  aprakstu  par  Kungu Jēzu Kristu  un tikai 
apmēram norādi to apvidu, kur Viņš ar Savējiem svētlaimīgākajiem draugiem galvenokārt mēdz 
uzturēties.”

2. Svešinieks runā: “Mīļie draugi! Kas te attiecas uz pirmo jautājumu, tad Man vajag jums teikt, ka 
tieši Man Pašam ir vislielākā līdzība ar Jēzu. Personīgi Viņš izskatās tieši tāds kā Es. Arī Viņa 
balss ir pilnīgi kā Manējā. Patiesi, kas mani redz, tas patiesi pilnīgi redz Jēzus tā Kunga attēlu. 
Tātad, jūs drīkstētu tikai Manī tā uzmanīgi ielūkoties, tad izskatā, jūs jau arī redzat tikpat kā Pašu 
Jēzu.

3. Bet, kas attiecas uz otru jautājumu, tieši kur? - Tad uz to atbildēt ir nedaudz grūtāk, kaut gan 
beigās viss noved pie viena. Bet vispārīgi Viņš dzīvo mūžīgos austrumos. Un no laicīgi dabīga 
viedokļa “Lauvas” zvaigznāja lielajā novadā, un, proti, atbilstoši garīgā Centrālsaulē, kas dabīgo 
ietver zem vārda Regulus un ārā pāri tam visu bezgalību. - Vai jūs Mani esat sapratuši?”

4. Grāfs runā: “Jā, jā, cik vien tas tikai vienmēr iespējams! Bet, ka pie tam tu par “kur” izteicies 
tomēr diezgan tumši, to gan katrs no mums būs pamanījis. Kā te tava personīgā līdzība ar Jēzu 
un Viņa patiesais KUR beigās var novest pie viena, tas, mīļais draugs, tev vajag man piedot, man 
ir nedaudz par augstu. Kāds tavai, tā teikt, nejaušai personīgai līdzībai beigās var būt sakars ar 
Kunga Jēzus patieso KUR? Kā tas var būs viens? Te tu tavā dedzībā varbūt tomēr esi nedaudz 
aizrunājies. Tādēļ esi tik labs un izskaidro mums šo lietu nedaudz skaidrāk!”

5. Svešinieks runā: “Jā, mans mīļais Batiani, redzi, šeit tas tā reiz ir! Bet kādam arī tieši visam uz 
reizi nevajag būt skaidram. Vai tad tu neredzi, ka šis apvidus uz reiz negrib atbrīvoties no fatālās 
miglas!? Tāpat iet arī ar daudzām atbildēm. Pilnīgi saprotama atbilde garu dara laisku, jo viņam 
ne par ko tālāk vairs nav ko jautāt. Bet, ja atbilde ir nedaudz tumša, ak, te tad gars kļūst pār mēru 
čakls, lai atkal orientētos kādā nelielā tumsā. Redzi, par Jēzus tā Kunga izskatu tu vairs neko 
tālāk nejautāji un ar šo skaidro atbildi tavs gars tūlīt nodevās laiskam mieram. Bet otrā jautājuma 
tumsa to atkal atmodināja un tad tūlīt spieda tevi jautāt tālāk. Un, redzi, tas bija labi! - Tādēļ 
turpmāk nejūti sirdsapziņas pārmetumus, ja kaut kur nāk priekšā kādi garam cieti kumosi, jo īstā 
laikā tev jau tāpat viss kļūs skaidrs!”

6. Grāfs runā: “Tas viss jau ir īsti skaisti,  labi un pareizi – bet tas tomēr paliek ļoti mistiski!”- 
Franciskānis viņu pārtrauc un runā: “Jā, jā, mistiski, mistiski un vienmēr mistiski! Mums vajag 
būt priecīgiem, ka šis draugs mums tik daudz ko paskaidro, bet nevis mums viņa diženie vārdi 
jākritizē. Pa piemēram, mani, otrais jautājums ne mazākā mērā nav mulsinājis. Bet jūs, grāfa 
kungs,  kur  jums  tika  parādīts  pirksts,  jau  atkal  gribējāt  šeit  visu  roku.  Es  tajā  patiesi  vairs 
neatrodu nekādu pieklājību, kas citādi jums tak bija tik raksturīgs!” - Grāfs runā: “Draugs, tas uz 
jums attiecas maz vai nemaz! Jo, [ja] jums ir laisks gars, tad palieciet tāds vienmēr, bet no mana 
gara nekādu slinkumu neprasiet!”

7. Svešinieks runā: “Mierīgi, mierīgi, draugi! Jo šāda dedzība neļauj sasniegt nekā liela un patiesa! 
Jūsu vadonis lai ir mīlestība!”

113



141. nodaļa

Franciskānis runā par mīlestību un kritizē grāfu viņa titula dēļ. 
Grāfa aristokrātiskā atbilde. Mikloša starpniecība un labi 

missionas padomi.

1. Franciskānis runā: “Vai jūs nu dzirdējāt, ko šis cēli labais draugs teica? Mīlestībai jābūt mūsu 
vadonim! Ar ļoti nedaudziem vārdiem pateikts milzīgi daudz! Jā, jā un vēl vienu simtu tūkstoš 
reizes, jā, mīlestība, mīlestība, lielā, svētā mīlestība! Tajā ir paslēpti visi dzīvības noslēpumi.

2. Mēs gan arī pazīstam sava veida mīlestību. Bet tā pie mums numur viens saucas egoisms un 
numur divi – miesas, tas nozīmē, skaistā dzimuma mīlestība. Ar mīlestību mēs abi piedzīvojām 
daudzas dēkas. Bet tāda dievišķā mīlestība, kas vēl lielākās sāpēs pie krusta mūžīgajam Tēvam 
varēja  lūgt  pilnīgāko  piedošanu  tās  slepkavām  –  grāfa  kungs,  gan  vēl  nekad  nav  sapņos 
rādījusies! Un tomēr tikai šī mīlestība satur visu, kas te nosaka dzīvību:

3. Mūsu ienaidniekus pazudināt, virs viņu galvām vēlēties visādas likstas, Austrijas troni saskaldīt 
mazākās lauskās un tās īpašnieku nodot ellei – uz to, man liekas, mēs vienmēr būtu gatavi. Bet 
svētīt tos, kas mūs nolād, darīt labu tiem, kas mums dara ļaunu un uzņemt un dot pajumti tiem, 
kas mūs vajā, no tā mūsu sirdīs vēl nav ne pēdas. Jo līdz šim mēs, mūsu sirdīs slepenībā vēl 
vienmēr perinājām kādu iespējamu atriebību. Par saviem brāļiem izteikt likumīgu spriedumu un 
no kādas varas tos notiesāt, patiesi nav nekāda māksla. Atšķirīgu domu dēļ brāļus ienīst un viņus 
uz visiem laikiem izsludināt par necienīgiem dievišķas žēlastības, ir pavisam viegla lieta; bet kļūt 
paša kaislību meistaram, un pār visiem vājajiem,  bieži,  ļoti  akliem cilvēkiem, ļaut  darboties 
vienīgi mīlestībai un viņiem, bez viņu ļauno darbu atšķirības, aiz pilnīgākām sirds tieksmēm 
novēlēt žēlastību un piedošanu no augšas, un ar visiem brāļiem, lai arī kādi viņi ir, būt līdzīgi 
pacietīgiem un līdzcietīgiem – tā – draugs, ir pavisam cita māksla, nekā ar astoņsimt lielgabaliem 
un simt tūkstoš durkļiem visu pasauli gribēt padarīt maģārisku vai polisku, vai krievisku

4. Un, redziet, godātais draugs, tā tieši ir tā mīlestība, tā lieli svētā Dieva mīlestība – visas dzīvības 
noslēpums, kas mums abiem vēl nekad nav rādījies sapņos. Un, ja es nemaldos, tad šis mums vēl 
nepazīstamais draugs domāja tieši šo mīlestību, kurai jākļūst mūsu vadonim! - Bet kā tas būs 
iespējams, cik ilgi mēs viens ar otru neharmonējam, labāk kā suns ar kaķi un slepenībā sevī vēl 
vienmēr  tīkojam  atriebību  mūsu  ienaidniekiem!?  Atklāti  sakot,  grāfa  kungs,  man  pie  jums 
galvenokārt visvairāk nepatīk tas, ka jūs reiz negribat atmest savu grāfa titulu, ko es jums jau 
vairākas reizes rokām aptverami devu saprast. Bet kas no tā neko negrib saprast, tas esat jūs! Es 
no mana “franciskāņu priestera” esmu jau sen atvadījies, un no tā pie manis un manī vairs nav 
atrodamas ne pēdas! - Kādēļ arī jūs jau sen tā neesat darījuši ar jūsu “grāfa kungs”? - Ticiet man, 
es jūs noteikti kā brāli un cilvēku gan nebūtu apvainojis ne ar vienu zilbi, ja man pie jums tas 
grāfs, kas šajā nopietnajā garu pasaulē vēl daudz sliktāk der, kā rupjākā dūre maigai zīdaiņa acij, 
nebūtu daudz nepatīkamāks kā nogurušam ceļiniekam trīsdesmit sešas varžacis un izsalkušam 
pavisam tukšs maks! - Bet es nu jūsu paša svētības dēļ lūdzu jūs jums pašam uz mūžību dot knipi 
pa degunu, jūsu “grāfa kungs” Batiani, un jums no manas mutes nekad nav jādzird ne vārds, kas 
tikai niecīgākā mērā jūs apvainotu un es arī no visas sirds gribu lūgt piedošanu par visiem jums 
izteiktajiem apvainojumiem. Ja jau jūs to negribat darīt manis dēļ, tad dariet tak to šī cēlākā 
drauga dēļ, no kura mutes jau ir skanējis tik daudz mierinoša mūsu skumjajām sirdīm.”

5. Grāfs runā: “Aha, aha, hinc ergo illas lacrima! (Tātad, tādēļ šīs asaras!) Mans mīļais Kiprian, tik 
lēti “grāfs” netiks pārdots, to es jums saku! Šis draugs, kas arī, šķiet, ir ļoti gudrs, tā ko no manis 
vēl nav prasījis. Un ja viņš to būtu prasījis, te jautājums, vai es viņa alkām tūlīt būtu ar mieru! Jo 
Batiani dzimta ir ļoti sena! Vai jūs to saprotat?” - Franciskānis runā: “Ak, jā!” - Grāfs runā: 
“Palieciet tas, kas jūs esat, un es palikšu kas es esmu! Ko jūs apgrūtina tas vai es esmu grāfs vai 
neesmu. Vai tad nav bijuši arī ļoti dievbijīgi grāfi, firsti un hercogi? Vai tad grāfs Dievu nevar 

114



mīlēt tikpat labi un vēl labāk nekā kāds pavisam prasts cilvēks? Es ticu, ka tāda īsta kavaliera 
smalka izglītība tīrai mīlestībai tad tomēr gan būs spējīgāka nekā kāda prasta zirgu puiša? Un 
Dievam nevajadzētu būt pilnīgam, ja pie pilnīgiem Viņam būtu lielāka labpatika, nekā pie kaut 
kā, ko tak visai pasaulei vajag atzīt kā lielāku pilnību. Kādēļ tad pat debesīs pilnīgākie eņģeļi tiek 
dēvēti  par  “ercenģeļiem”?  Arī  dēvēti  par  “gaismas  firstiem”  un  “Dieva  varas  heroldiem”!  - 
Tātad, jau pat starp pirmradītiem pilnīgākiem gariem Pats Dievs licis noteiktu rangu kārtību, ko 
Viņš  pat  ievērojis  starp  pasaules  ķermeņiem,  kalniem,  upēm,  ezeriem,  jūrām,  stādiem  un 
dzīvniekiem, un, proti, tā, ka visam savstarpēji vajag noderēt; bet, neskatoties uz to, Saule tomēr 
turpmāk paliek Saule un nevar tikt novilkta lejā par kādu parastu planētu un Himberasa paliek 
Himberasa  un nevar  tikt  nospiesta  lejā  par  kurmju rakumu un starp Amazones  upi  un kādu 
strautiņu, kas stundas laikā piegādā tikko spaini ūdens, cerams, tak arī būs ievērojama starpība.

6. Vai tas jūs nevēlētos lūgt Dievību, lai tā lielajā dabā vēlētos novērst šādas, jums noteikti ļoti 
smieklīgas prioritātes tiesības? Kādēļ tad Jehova reiz pār visu jūdu tautu par ķēniņu un kungu 
lika tikai vienu Zaulu, vienu Dāvidu un vienu Zālamanu?! Vai pēc jūsu domām, Viņam labāk par 
tīriem ķēniņiem nebija jāsvaida visa tauta? Cik man zināms, Dievs Dāvidam apsolīja, ka Viņš no 
Dāvida cilts modinās pasaules Messiju, un, ka Dāvida dzimta pastāvēs mūžīgi. Sakiet man, vai 
pēc jūsu loģikas Dievs nav izdarījis milzīgu kļūdu, ka no miljoniem deva priekšroku tieši vienam 
cilvēkam!? Un, ka Kungam Jēzum vajadzēja piedzimt tieši no Marijas, kas [bija] no ķēnišķās 
Dāvida cilts!? Un Jāzepam, kas bija tās pašas cilts, vajadzēja būt Viņa maizes tēvam!? Lasījāt vai 
nē, kā grāmatā, es ticu, pasaules hronikā, sākot no Ādama līdz Jēzum patiesi tiek uzrādītas visas 
cēlās pirmdzimto tiesības. Kālab tad šāda ļoti aristokrātiskam “neprātam” bija jābūt labam? Vai 
tad pēc jūsu domām ir labāk, ja visi cilvēki ir vienādi zvirbuļi, pie kuriem pirmdzimtā tiesības 
noteikti tiks ņemtas vērā ļoti maz!?

7. Redziet, redziet, jūs, mīļais draugs, kā jūs pēkšņi varat gribēt atcelt rangu kārtību, kuru tak acīm 
redzami  ievedusi  Pati  Dievība?!  Vai  es pats  sevi  esmu padarījis  par  grāfu vai  Dievība to  te 
kārtojusi, ka manai dzimtai vajadzēja tikt uzņemtai tai grāfiskajā patriarhātā? Bet, ja Dievs to tā 
reiz ir kārtojis un noteicis, vai gan cilvēki tikai pēc saviem uzskatiem drīkst to atcelt? Es esmu 
grāfs no Dieva un tādēļ šī viscienījamākā priekšrocība nevar tikt atcelta no ar aknām slima un 
skandīga franciskāņa puses. Vai jūs mani sapratāt, mans mīļais priesteri Kiprianus?!”

8. Franciskānis runā: “Un vai es tevi esmu sapratis! - Varbūt labāk, nekā jūs varat domāt! Jo no 
jūsu, ar visādiem apšaubāmiem pierādījumiem pārblīvētās runas, es arī pavisam skaidri secināju, 
ka vienam cilvēkam, kas nav ne Saule, ne Himbaraso un tikpat maz Amazones upe, nekas nav 
grūtāk kā sevi pazemināt un atsacīties no savām pasaulē sasniegtām kundzības priekšrocībām. Tā 
es  no jūsu patiesi  ģeniālās  runas  nopratu arī  to,  ka  laicīgai  kundzībai  būs  ļoti  grūti  kļūt  tik 
maziem kā bērni, kas sevī vēl neko nejūt no laicīgām priekšrocībām un tādēļ viņu patiesi laicīgās 
niecības dēļ, viņiem pēc Dieva vārdiem vienīgiem ir spējas ieiet Dieva valstībā. Un dīvainā kārtā 
es tavā runā atradu arī to, ko reiz mūsu Kungs un Dievs Jēzus teica bagātajam jauneklim, tieši, 
ka vieglāk kamielis iziet caur adatas aci nekā viens bagātais vai dižciltīgais (kas ir viens un tas 
pats) ieiet Debesu valstībā.

9. Draugs,  vai  tad  sinepju  graudiņš,  ar  kuru  Pats  Kungs  salīdzina  Savu valstību,  it  kā  ir  kāds 
Himboroso vai Amazones upe? Ak, nē, tas starp sēklas graudiem ir tas mazākais, kā Viņš Pats 
pavisam skaidri ir licis saprast. Bet, ja Pats Kungs Savu valstību salīdzina ar šādu sīkumu, ar ko 
Viņš pavisam noteikti grib likt saprast cilvēka ārkārtējāko pazemību, tad cerams, tomēr nevar 
pieņemt kā Himbarosam un Amazones upei jāatrod vieta uz mazās sēkliņas virsmas. Viņš arī 
saka,  ka  zem  izaugušā  sinepju  krūma  zariem  debesu  putniņi  ņems  mājvietu.  Vai  laicīgās 
kundzības labumam Viņam daudz vairāk nebūtu jāsaka, ka zem tā zariem mājvietu ņems grifi, 
ērgļi, lijas, strausi! - Lai caur to norādītu, ka uz zemes tomēr vajadzētu būt vismaz baronam, lai 
tiktu uzņemtam debesu valstībā.

10. Ak,  mans mīļais  grāfa  kungs,  jūs  man variet  nākt  ar  tūkstoš  pierādījumiem un es  vienmēr 
palikšu pie  Kristus izteiciena:  “Kas pasaules priekšā kādā ziņā ir  liels,  augsts  un dižens,  tas 
Dieva priekšā ir  pretīgums!” Tādēļ  es  vēlētos  derēt  uz visu,  ka ja mums reiz  tiktu piešķirta 
žēlastība drīkstēt ieiet debesu valstībā, mēs nesastapsim ne ķēniņu Dāvidu, ne kādu Zālamanu kā 

115



ķēniņu, ne kādu ķeizaru Kārli Lielo un arī nekādu Ungārijas svēto ķēniņu Stefanu un, tātad arī 
nevienu firstu un grāfu Batiani; bet gan, ja viņi jau ir debesu valstībā, tikai mīļus, savstarpēji 
izpalīdzīgus brāļus, kuriem visiem ir tikai viens Dievs, viens Kungs un viens Tēvs. Bet ellē vēl 
daudzi dzelzs cieti ercaristokrāti drīkstētu lieliski savstarpēji parādīt godu! - Te – šis mūsu mīļais 
draugs, mūsu ilgotais mierinātājs, drīkst man sist pa muti, ja es šeit esmu teicis kādu nepatiesību. 
Bet caur to es jums tikai gribēju teikt, kā es sev jūsu runu esmu sapratis. Bet cēlais draugs starp 
mums abiem, ja jums nekas nav pretī, varētu būt derīgs šķīrējtiesnesis!”

11. Grāfs runā: “Ak, pavisam ne, man tur nekas nav pretī nav iebilstams! Bet pēc manām domām, te 
nekāds šķīrējtiesnesis nav vajadzīgs; jo jums ir taisnība no jūsu puses un man līdzīgi no manas. 
Jūsu turpmākai svētlaimei es negribu ceļā likt nekādus šķēršļus un no šī brīža ļaujiet man iet 
manējo. Un tā, bez kāda šķīrējtiesneša mēs vieglākā ceļā viens ar otru esam norēķinājušies!” - 
Franciskānis runā: “Reyulescat in pace per omnia secula seculorum, et lux perpetua luceat ei! 
(Lai caur visiem laiku laikiem viņš spēj dusēt mierā, un mūžīgā Saule apgaismo viņu!) Jeb brīvi 
pārtulkojot vācu valodā: Šito ne ar ko neizlabosi! - Katrs var tikt iemantots, pat Jūda Iskariots; 
bet pie viena ungāru magnāta katrs, lai cik labi domāts mēģinājums, ir pilnīgi veltīgs. Tādēļ vēl 
vienu reizi Reynicesat in pace etc, etc!”

12. Uz to Mikloš, kas pa to laiku sarunājās ar svešinieku, runā, teikdams: “Draugi, jūs tik stipri 
strīdaties;  bet  es jums saku, jūsu strīdi  man liekas kā mazu bērnu labības kulšana,  kuri,  kad 
spēcīgie vecāki īstenībā kuļ, kādā šķūņa nomaļā kaktā ar nelieliem spēļu spriguļiem knābā pa 
tukšiem salmiem.

13. Es jums saku: Mēs jau tādēļ nevaram savstarpēji viens otru labot un vest pareizā kārtībā, jo mēs, 
katrs par sevi – esam slikti no A līdz Z. Ko tad mums tas līdz, ja mēs viens otru, lai cik gudri 
pamācām,  bet  kā  darbs  mums  tomēr  nekad  gudrs   un  labs  nav  uzrādāms  un  pamācītais 
skolotājam var teikt pretī: “Ko tu man māci stāties labā kārtībā un pats ej  lielākā nekārtībā? 
Vispirms sakārto pats sevi, un, ja man tava kārtība patiks, tad pagaidi, līdz es pats nāku pie tevis 
un  saku:  Brāli,  tava  kārtība  man  patīk!  Iesvaidi  mani  tās  visās  priekšrocībās  un  slepenos 
principos!”  -Šajā  jaunajā  pasaulē  mums  arī  trūkst  katra  pieredze  un  pamatā  mēs  visi  kopā 
nezinām neko, kas te attiecas uz šīs pasaules ceļiem un attiecībām. Kā tad mēs viens otru par tām 
varam pamācīt!?

14. Tava runa, mans mīļais draugs Kiprian,  noteikti  bija ļoti skaista un pavisam īsti evaņģēliski 
kristīga un uz zemes runāto no kanceles tā gūtu ievērību un varbūt  arī labu iedarbību; bet kādu 
iedarbību tā panāca pie mana drauga Batiani? Redzi, tieši pretējo tam, ko tu gribēji panākt. Bet 
kāds tam ir nepatīkamais iemesls? Redzi, nekas cits, kā tas, ko Kungs pasaulē reiz teica, ja es 
nemaldos, farizejiem, kad Viņš viņus nosauca par aklo akliem vadītājiem un kategoriski piebilda, 
ka neviens, pats būdams akls, atkal kādu aklu nevar vest.

15. Redziet,  šeit  mūsu  vidū  iet  ļoti  pieredzējis  vadonis,  kas  šajā  pasaulē  ir  ļoti  redzīgs.  Visi 
vienbalsīgi lūdzam viņu vest mūs pa pareizu ceļu, un es esmu stingri pārliecināts, ka viens vārds 
no viņa panāks vairāk, nekā, ja mēs, aklie, vēl pus mūžību viens ar otru kultu tukšus salmus.”

16. Grāfs runā: “Jā, jā, ar šo priekšlikumu esmu pilnīgi mierā! Te es arī visu darīšu; bet labajam 
Kiprianam,  kas  pagaidām  ir  ļoti  rupjš  cilvēks,  ar  savu  Reyuiescat  mani  jāliek  mierā.  Es 
nenoliedzu,  ka viņa pēdējā  runa [ir]  vairāk  kā laba  un īsti  evaņģēliska,  bet  kas  viņam deva 
tiesības, gribēt ar to mani vadīt? Viņš tak īstenībā nav ne par matu labāks, nekā es; kā tad viņš 
grib mani mācīt?! Patiesai mācībai vajag iziet no maigas, tīras un apgaismotas sirds, un savas 
satīriskās asprātības var nest sevī, tad tai arī būs vienmēr labākā iedarbība. Bet kāda, lai pati par 
sevi cik tīra mācība, ja tā pārblīvēta ar redzamu satīru, vienmēr visu vairāk sabojā, nekā dara 
labu. Jo ja man jākļūst labākam, tad es nedrīkstu tikt apvainots, bet gan tikai maigi un patiesi 
brālīgi pamācīts. Bet draugs Kiprianus ar savu mācību kož ļaunāk nekā kodīgākie pipari. Kam – 
velns – šādai mācībai jāpiegriež vērība? - Bet tavs piedāvājums, brāli Mikloš, ir pavisam kas 
cits! Ak, pēc tā jau var vadīties, un es pēc tā arī vadīšos!”

17. Franciskānis runā: “Jā, ja jūs visi to darāt, kas jau sen bija mana karstākā vēlēšanās, tad mēs visi 
esam visskaistākā kārtībā! Tādēļ mēs visi lai lūdzam šim mūsu mīļajam draugam, lai viņš vēlas 
mums rādīt pareizo ceļu pa kuru tad mēs arī pavisam nekavējoties gribam staigāt un staigāsim!”

116



142. nodaļa

Svešinieka nopietnais sprediķis pret tiesāšanas garu starp 
brāļiem. Atmaksu alkstošā franciskāņa iebildums. Svešinieks 

par sirds kārtību.

1. Svešinieks runā: “Mani mīļie draugi! Es no jums neprasu kādu lūgumu, bet gan tikai paklausīgu, 
maigu sirdi. Viss pārējais tad jau nāks pats no sevis, un tad jums mūžam nebūs jācieš nekāds 
trūkums.  Bet  turpmāk  kādu  atšķirīgu  uzskatu  dēļ  jums  vairs  nevajag  izturēties  naidīgi,  ne 
savstarpēji pārmest un apvainot daudzos grēkos, it kā jums būtu tiesības tiesāt un notiesāt!

2. Tā kā jūs visi, šķiet, rakstos esat diezgan izglītoti, tad jums arī vajag zināt, ka kas savam brālim 
saka: “Tu, nelga!” tam jābūt pelnījušam elles mūžīgās ugunis. Ja jūs to zināt, ko jūs viens ar otru 
strīdaties!? Es saku to, katrs no jums visiem par sevi ir pilns kļūdu un vainu, un ir pietiekami ko 
slaucīt savu durvju priekšā! Tādēļ neviens lai sevi neceļ pāri brāļu kļūdām; jo tas Dieva priekšā 
visvairāk ir pretīgums.

3. Es  gan,  diemžēl,  zinu,  ka  uz  zemes  brālis  pret  brāli  dodas  karā  aiz  tīras  augstprātības  un 
kliedzošākās mantkārības; jo tur katrs grib būt gudrāks par citiem. Katrs iepretī saviem brāļiem 
tur sevi par bezkļūdainu un savu brāli  bieži  zīmēja ar  visām elles krāsām. Sevišķi greizi  un 
nenovīdīgi  no nabagākiem tika uzlūkoti un tiesāti laicīgi pārtikušie, kam iemesls gan, protams, 
ne reti ir  pārtikušo pārāk skopulīgais gars. Bet tā kā turīgākais vienmēr ir arī varenākais, un 
nabagākais meklē pie viņa darbu un maizi, un caur to viņam vajag atzīt pārtikušā pārākumu, bet 
viņš to tomēr nedara aiz mīlestības, bet gan aiz nabadzības un slepenībā viņam ne reti pavisam 
šausmīgi kremt, ka viņš savam brālim ir padots un viņam vajag paklausīt tā pavēlēm, kamēr viņš 
daudz mīļāk katrā iedomājamā veidā gribētu valdīt pār savu pārtikušo brāli. Tas, ka, kā pirms 
tam piezīmēts, uz zemes starp brāļiem, diemžēl, ir tādas attiecības, ir pietiekami bēdīgi iepretī 
tīrākam Dieva vārdam.

4. Bet šeit, garu valstī, kur vairs nevar būt runa ne par kādu nabadzību un pārākumu, šādam laicīga 
izskata naidīgumam gan mūžam nekad nav jāparādās! Jo Es jums atklāti saku: Kas vienalga aiz 
kāda  iemesla  nīst  savu brāli,  tajā  vēl  nav  Dieva  žēlastība  un  viņa  dvēsele  ir  velns,  pilnum 
augstprātības  un  pilns  nesamierināma  gara,  un  viņa  pastāvīga  vēlēšanās  ir  redzēt,  ka  viņa 
brāļiem, tādēļ, ka tie viņam nodarījuši kādu iedomātu netaisnību, kā zināma veida sods, atgadās 
visādas likstas un nelaimes.

5. Jūsu savstarpējās pamācības, lai var būt cik labas un pareizas, bet ko tās der, ja aiz tām slēpjas 
zināma  šķiru  cīņa,  valdonība,  egoisms  un  visāda  savtība!?  -  Kas  savu  brāli  grib  iedarbīgi 
pamācīt, tam iepriekš vajag izraut baļķi no paša acs un tikai tad, mīlestības pilnam, savam brālim 
teikt: “Mans dārgais brāli, es redzu, ka tavas acis aptumšo viena skabardziņa. Nāc pie manis, vai 
ļauj man iet pie tevis, lai es pavisam maigi tev to no acs izņemu!” - Redziet, tā tad katra mācība, 
ko brāļi savstarpēji viens otram sniedz, būs pilna brīnišķas iedarbības. Bet, ja brāļi caur savām 
savstarpējām, bieži nelūgtām pamācībām, tikai grib rādīt,  ka katrs no viņiem ir gudrākais un 
labākais, autoritātes cienīgākais, te labākā pamācība neko neder, bet gan tikai visu samaitā un 
dara sliktāku, kur viņi, diemžēl, bieži acīm redzami, gribēja labot [otru] tikai savtīgi.

6. Redziet,  es  esmu patiess skolotājs:  jo Es no jums neko neprasu,  ka lai  jūs pieņemiet to,  kas 
vienīgais var kalpot jūsu pašu labumam. Un tādiem jums savstarpēji vajag būt visiem, tad jūsu 
vārdi būs svētīti!

7. Brālis iepriekš iepretī jums visiem tā uzstājās, un viņa vārdi tūlīt atrada ieeju jūsu sirdīs. Ja brāļi 
Kiprianus un Batiani arī būtu tā runājuši, tad visa šī sabiedrība jau būtu daudzus soļus tālāk. Bet 
viņi abi tikai viens otram gribēja – un, proti, pavisam evaņģēliski – pierādīt, ka katrs no viņiem ir 
izcilāks, un tā viņu vārdos arī nebija nekādas svētīgas ietekmes.

117



8. Tādēļ nu atmetiet visu, kas tikai sevī slēpj kāda šķietama pārākuma izskatu, citādi jūs nevarat kļūt 
viena un tā paša Tēva debesīs bērni. - Ko gan tas jums varētu līdzēt, ja jūs ar savām savstarpējām 
pamācībām panāktu to,  ka viens  otram iegūtu visu pasauli,  bet  pie  tam paša dvēselei  ciestu 
lielāko zaudējumu!? Ko viņš gan varēs  dot,  lai  sevis  paša dvēseli  atbrīvotu no samaitāšanas 
dūksnāja!?

9. Jūs tak tomēr zināt Kunga lūgšanu? Redziet, te, starp citu, skan tā: “Piedod mums mūsu grēkus, 
kā mēs piedodam saviem parādniekiem, kas pie mums nogrēkojušies!” - Bet ja jūs uzstādiet 
visādus smagus izlīgšanas noteikumus, kurus pretējā partija bieži tikko varētu pietiekami izpildīt 
– uz ko tad jūs pamatojat atbilstošo lūgumu Dievam?

10. Rakstos arī teikts: “Svētiet, kas jūs lāda un dariet labu tiem, kas jūs ienīst un grib ļaunu!” - Bet, 
ja jūs jau kā draugi un nelaimes biedri savā starpā gribiet klupt matos, ko tad jūs darītu jūsu 
ienaidniekiem!? Un tomēr Es jums saku, ka neviens no jums nevarēs ātrāk ieiet debesu valstībā, 
līdz viņš līdzīgi Kristum pie krusta no savas sirds dziļumiem nesauks: “Kungs! Piedod viņiem, jo 
viņi nezina, ko viņi dara!”

11. Ja jūs visi ar to esat mierā, tad nu kopā ar Mani nāciet tajā mājā! Bet pretējā gadījumā palieciet 
un paši meklējiet sev mājvietu! Jo jūsu griba ir brīva uz mūžību!”

12. Batiani  runā:  “Draugs,  tavi  vārdi  gan ir  kā asas  bultas  un vienmēr precīzi  trāpa mērķī,  bet 
nevienam sirdi  tie  tomēr neievaino;  jo vairāk kā pilnīgi  patiesi  ir  pēc labākās  kārtības,  kurā 
vienīgi kāda sabiedrība var laimīgi pastāvēt. Un es, un, cerams, mēs visi, ar lielāko pateicību 
laipni pieņemam to, ko tu mums labvēlīgi esi devis. Pēc šiem taviem vārdiem es no visas sirds 
piedodu arī visiem maniem laicīgiem ienaidniekiem. Jo to, ko viņi darīja, viņi patiesi darīja tikai 
aklā  uzvarētāju  niknumā  uz  mums,  viņu  iedomātajiem lielākajiem ienaidniekiem.  Dievs  tas 
Kungs, piedod to viņiem! No manis viņiem manā priekšā vairs nav nekāda vaina.

13. Es tikai  debess un zemes Kungam vēlētos lūgt,  lai  Viņš atcerētos manu sievu un bērnus un 
vēlētos viņus tā vadīt, ka viņi reiz pie Kunga nonāk pa labāku ceļu, kā tas bija pie manis!”

14. Svešinieks runā: “Mans mīļais brāli! Neraizējies vairs par to, kas ir un notiek lejā uz Zemes! Jo 
par to jau rūpējas Kungs, kas jums visiem te ir daudz tuvāk, nekā jūs to domājat. Kas attiecas uz 
tavu sievu un taviem bērniem, tad īsti krietna pazemošana viņiem ārkārtīgi vajadzīga, bez kā viņi 
gan tikko mūžam nonāktu tur, kur tu nu atrodies. Bet caur šo pazemošanu viņi tomēr nedaudz 
iemācās pazīt visu laicīgo labumu pilnīgo nevērtīgumu un slepenībā pat pret to sajust pretīgumu, 
un  tā  viņiem pēc  viņu  miesas  atmešanas  būs  vieglāk  nonākt  gaismas  valstībā.  -  Bet  tu  nu 
nerūpējies ne par ko citu kā par mīlestību uz Dievu un visiem taviem brāļiem; viss pārējais tad 
pienāks klāt pats no sevis!”
Franciskānis  runā:  “Draugs,  kas  šeit  attiecas  uz  maniem ciešanu  biedriem,  es  esmu  pilnīgi 
kārtībā. Bet kas attiecas uz nežēlīgākajiem patiesiem velniem uz Zemes, es tik viegli neesmu 
nopērkams kā mans draugs Batiani un varbūt vēl vairāki citi. Jo tak mīļajai gudrākai Dievībai 
vajag Pašai saprast, ka tas tomēr nav sīkums, uz zemes, līdzīgi kā prastākam laupītājam, tikt 
notiesātam uz karātavām. Par šādu noziegumu es no Dieva prasu taisnīgu atmaksu caur mūsu 
tiesātāju asu pārmācību. - Citādi mana sirds nekad viegli neatradīs mieru.”

15. Svešinieks runā: “Draugs, tie, kas tevi tiesājuši, tāpat ir Kunga kā tu. Bet pieņemam, ka tu aiz 
neuzmanības ar savām rokām esi ievainojis savas kājas, kas tev sagādātu tik lielas sāpes, ka tu 
sāpēs nolādētu savas rokas, un kāds nāktu pie tevis un teiktu: “Draugs, to tev nodarīja tavas paša 
rokas, tādēļ atriebies tām, un ļauj tev tās nocirst; jo tās vairs nav cienīgas būt tavas miesas daļai!” 
- Saki man, vai tu šo piedāvājumu gan uzklausītu?”

16. Franciskānis runā:  “Ak,  mīļā  Dievība vienu cilvēku tomēr pasargās no tādas  dumjības! Tas 
nebūtu ļauni – vienām sāpēm vēl pievienot desmitkārtīgas!”

17. Svešinieks runā: “Aha, te tu man jau esi tur, kur Es tevi gribēju! Ja tev negrib garšot otrās sāpes 
pēc tavu roku nociršanas, kas tak, acīmredzami, tomēr bija nogrēkojušās pret tavām kājām – kā 
tad  mīļajai  Dievībai  jāgaršo  tas  –  Sev  nocirst  Viņas  locekļus,  ja  tie  pret  citiem izturējušies 
neuzmanīgi!? - Kā tu no Dieva vari prasīt, ka Viņam pie Sevis jādara tas, ko tu pats sev nekad 
tak  nedarītu!?  -  Redzi,  ka  tu  ar  visiem taviem miesas  locekļiem te  esi  kā  viena  vesela  un 
apvienota būtne, tā arī Dievība ar visām Viņas radītām būtnēm ir viena konkrēta, vesela Būtne un 

118



Savas miesas slimās daļas vienmēr cenšas uz labāko izdziedināt un tās darīt derīgas to mūžīgam 
mērķim. Bet ja Dievs tavus ievainojumus prot dziedināt citā un daudz labākā veidā vai tu arī tad 
vēl tieksies atriebties taviem laicīgiem ienaidniekiem?”

18. Nedaudz apmulsis franciskānis runā: “Jā, tad, protams, gan vairs nē! Vispār, es tad Dieva vārdā 
arī saku, kas Dievam tam Kungam ir pareizi, tā turpmāk arī man jābūt pareizi! Bet es ceru, ka 
mīļā Dievība manas caur bēdīgiem apstākļiem radušās domas man nepierēķinās par vainu.”

19. Svešinieks runā: “Ja tu savā sirdī esi kārtībā, tad tu tāds esi arī ar Dievu. Un ja tu no tavas sirds 
dziļākiem pamatiem visiem taviem ienaidniekiem esi piedevis, tad ar to arī Dieva priekšā tavu 
vainu tāfele ir notīrīta! Un tad tu  ar pavisam mierīgu sirdi un sirdsapziņu vari lūgt: Tēvs, piedod 
man visus manus grēkus, kā es nu visiem esmu piedevis, kas pret mani ir nogrēkojušies. Un Tēvs 
tev visu piedos un ir jau visu piedevis, pirms tu vēl Viņam esi to lūdzis.”

143. nodaļa

Franciskāņa pēdējais šaubu jautājums. Kas notiek ar nāves 
grēciniekiem? Svešinieka gudra, mīlestības pilna atbilde. 

Ielūgums mājā.

1. Franciskānis runā: “Es pateicos tev, mīļais draugs, par šo brīnišķo ziņu! Tā ir patiesa un liela 
Dieva pilnīgi cienīga, un katrai dabai tajā vajag atrast pilnīgu apmierinājumu. Bet, neskatoties uz 
to, tomēr ir lietas, kuras tiek uzskatītas kā cilvēciskās dabas galvenās kļūdas, un ar tām patiesi 
nevar  darīt  tā  kā  ar  ienaidniekiem,  kas  mums  darīja  ļaunu.  Pie  tam,  p.p.,  pieder  zināmas 
krāpšanas, kas nodarītas dažādām personām, un kuras ar labāko gribu nevar vērst par labu. Tāpat 
ir  arī  izvirtība,  izvarošana,  pašaptraipīšanās,  zēnu  apkaunošana  u.t.t.  ir  no  Paša  Dieva  uz 
stingrāko aizliegti un, tā teikt, ar nenovēršamu, mūžīgu lāstu aplikti spēki, kuri nekad nevar tikt 
izdzēsti,  un, neskatoties uz grēku nožēlošanu pirms nāves soda izpildīšanas, uz dvēseli vajag 
palikt gandrīz neizdzēšamiem grēku traipiem. Tādēļ ļoti nozīmīgs jautājums: “Ko te darīs mīļā 
vissvētākā Dievība!?” Vai arī šie traipi ar dzīvāko: “Dievs, piedod mums, kā mēs piedodam!” 
pazūd no parādu tāfeles?”

2. Svešinieks runā: “Draugs, ja tu Dievību turētu par gudrāku nekā gudrākie un labākie cilvēki, tad 
tev  par  to  arī  nevajadzētu  domāt,  ka  Dievība  cilvēku  dabīgās  vājības  aplūko  ar  vēl  daudz 
labākām acīm, kā šie vājie tiek aplūkoti no gudrākiem un labākiem cilvēkiem. - Tu tavā miesā, 
protams, esi daudz grēkojis, jo tu no tās esi ticis daudz kārdināts. Tu šos kārdinājumus gan būtu 
varējis uzvarēt, ja tu tam būtu pielietojis patiesu nopietnību. Bet šāda nopietnība tev likās pārāk 
nopietna un dabas dzīves blēņošanās pārāk saldas, un tā tu vienmēr nemainīgi paliki pie tavas 
miesas. Bet, redzi, tad te, tev nezinot, Dievība iejaucās un aizveda no tavas jutekliskās miera 
celles  un  lika  kara  laukā.  Te  tad  tev  bija  varena  izdevība  tavā  priekšā  šausmas  iedvesošā 
attēlojumā skatīt visas miesas tās tieksmju beigas un pie tam kļuvi saprātīgāks. Un, redzi, tā 
Dievība sodīja tavu miesu, un tavu dvēseli no tās attīrīja un atbrīvoja. Un tādēļ tev nu vairs nav 
vajadzīgs jautāt, kas būs no taviem grēkiem. Jo Es tev saku, kopā ar miesu, tie sasnieguši to 
spriedumu un to beigas. Jo kas ir miesas, tas arī kopā ar miesu tiek notiesāts un aprakts.

3. Jā, citādi ir,  kur pati dvēsele pilnīgi pārgājusi miesā. Te, protams, tai nevar tikt piešķirts cits 
liktenis kā miesas. - Bet pie tevis tas tā nav, ko tu pats no tā spēji atzīt, ka tu šeit bez miesas, bet 
tomēr sevī juzdams miesas likteni, pilnīgi dzīvo un kā miris neguli kapā.”

4. Franciskānis runā: “Bet, draugs, kas tad notiek ar tādām dvēselēm, kas dalās to miesu šausmīgajā 
liktenī? Pēc tās elka pilnīgas satrūdēšanas tās tad tomēr noteikti brauks uz elli?”

5. Svešinieks  runā:  “Nevienai  dvēselei  nekad netiks  laupīta  tās  brīvība,  kā  arī  viņas  apziņa  un 
atmiņa! Ko viņa grib, tad viņai būs! Ja viņa grib atdzimt, tad viņa atdzims. Bet, ja viņa grib vēl 
dziļāk  zem viņas  kapa  lejā  uz elli,  tad  ceļš  viņai  netiks  aizbarikādēts.  Elle  gan no Dieva  ir 

119



pielaista un kā uz mūžību sevī pašā no visām debesīm, stingri notiesāta, atšķirta; bet ne tā viena 
dvēsele; jo viņa netiek notiesāta, izņemot viņas pašas mīlestības un gribas pilnīgākās brīvības. Ja 
viņa grib uz elli, jo to sastāda viņas pašas mīlestība, tad viņa ies uz elli un mēs visi nespēsim 
viņu atturēt. Bet, ja viņa grib uz debesīm, tad mēs viņu arī vispretīmnākoši un mīlestības bagāti 
uzņemsim, un uz turieni vedīsim pa labāko ceļu. Jo tā to grib Dieva labākā kārtība!”

6. Franciskānis  runā:  “Bet,  draugs,  vai  tad  tu  mums  arī  nevarētu  pateikt,  kā  tad  īstenībā  elle 
izskatās?”

7. Svešinieks runā: “Draugs, rakstos teikts: “Pirmām kārtām meklējiet Dieva Valstību, viss pārējais 
tad jau jums būs pats no sevis.” - Un tā dzīvi rūpējamies tad arī par dievišķo Par. Nepatīkamais 
Pret tad katram kļūs ieraugāms un zināms jau pietiekami agri. - Un tā, kopā ar Mani ejam tajā nu 
jau no visas miglas atbrīvotajā mājā! - Lai tā notiek!”

144. nodaļa

Jaunatnākušo izbrīns par mājas diženumu un lielumu. Vai šeit 
dzīvo Jēzus Kristus? Dvēseļu ilgas pēc Kunga. Mikloša labā 

nojausma.

1. Batiani  seko svešiniekam cieši  pie labās rokas un tepat  franciskānis,  cik cieši  iespējams, pie 
kreisās. Un Mikloš kā visas pārējās sabiedrības vadonis soli pa solim seko svešiniekam.

2. Jo tuvāk viņi nāk mājai, jo vairāk viņiem uzkrīt celtnes lieliskums un neizsakāmais greznums, un 
majestātiskums.  -  Jau  pavisam tuvu mājai  Batiani  aiz  pārsteiguma vairs  nevar  noturēties  un 
augstākā sajūsmā saka: “Draugs, draugs, draugs! To nevar būt cēluši ne eņģeļi un vēl mazāk 
gudrākie gari no visām zvaigznēm, bet gan to ar Paša rokām cēlis Dievs. Šis milzīgais lielums un 
tomēr pāri visam estētiskā samērība, kas ne ar ko nav salīdzināma. Ak, tas ir vairāk, nekā mēs 
visi mūžam jebkad to varēsim aptvert. Nu, nu, nu, šī visu māju māja jau ārēji ir tik neizsakāmi 
brīnumaini veidota, kā tā tikai būs iekārtota iekšpusē!?”

3.  Franciskānis runā: “Tev ir taisnība! - Lūdzu piedošanu, grāfa kungs! Es gribēju teikt, jums ir 
pilnīga taisnība! Es Romā esmu redzējis Pētera baznīcu kopā ar Vatikāna daudz tūkstoš istabām, 
un tev saku, tas viss ir tikko gliemeža māja pret šo pili! Acīm novērtējot šajā visu milzīgā piļu 
pilī pavisam ērti vietu varētu atrast simts reiz visi zemes iedzīvotāji! Aplūko tikai pirmo galveno 
fasādi! Pa labi un pa kreisi tā stiepjas gandrīz līdz bezgalībai! Un kas attiecas uz augstumu, tad 
man liekas, ja te arī būtu Mēness, tam acīmredzami vajadzētu atrasties pret tās galotni. Jo šāds 
augstums nekad nav nosakāms pēc  acīm,  bet  gan tikai  pēc  jūdzēm.  Ak,  ak,  tas  ir  kaut  kas 
milzīgs! Nē, bet te jau tieši varētu kļūt par nelgu!”

4. Grāfs svešajam vadonim saka: “Bet saki man tomēr, tu mīļais, labais draugs, vai šajā vairāk kā 
pasaules  lielajā  pilī  it  kā  dzīvo  Kungs  Dievs  Jēzus  Kristus?  Jo  vienam  vai  arī  vairākiem 
svētākiem un lielākiem eņģeļiem tā tomēr būtu par daudz milzīga un dižena?”

5. Sabiedrībai vēl svešais runā: “Jā, jā, arī Viņš Pats daudzkārt mājo šādās mājās, un tā arī šajā pie 
Saviem draugiem un bērniem! Tikai šajā acumirklī Viņš nav šajā mājā, bet, ja jūs ieiesiet šīs 
mājas iekšienē, tad ļoti ticams, arī tūlīt ieradīsies. Tikai skaisti ievērojiet, ka jūs Viņu pazīstat!”

6. Grāfs runā: “Ak, draugs, pie Dieva, ja es tikai reizi varētu redzēt Kristu, tad es pēc tam vairs 
neprasītu nekādu Svētlaimi! Bet zini tu, gan īsteno Kristu, un ne kādu romisku maskarādi!” - Arī 
franciskānis runā: “Jā, jā, arī es neprasu vairs nekādu citu svētlaimi!”

7. No sabiedrības iznāk priekšā arī kāds cits un saka: “Ak, ak, es arī lūdzu tikai reizi redzēt Kristu! 
Un, ja iespējams, arī  svēto Jāzepu, jo viņš bija mana vārda patrons. Bet,  ja nevar,  tad es to 
neprasu – ka tikai var redzēt Kristu!”

8. Svešinieks runā: “Jā, kādēļ tu tik milzīgi labprāt vēlies redzēt Kristu – izskaidro Man to!” Priekšā 
iznākušais runā: “Nu, te nav vajadzīgs izskaidrojums! Jo Kristus man ir par visu mīļš, un kas ir 

120



pār visu mīļš, to arī pār visu vairāk grib redzēt!” - Svešais runā: “Tas jau ir pareizi, bet kādēļ tu 
Kristu tik ļoti mīli?” - Priekšā iznākušais runā: “Ak, tas ir pavisam skaidrs – tādēļ, ka Viņš ir 
Dievs un tādēļ, ka Viņš mani ir atpestījis no elles, un tādēļ, ka Viņš bija arī ļoti labs dziednieks!” 
- Svešinieks runā: “Bet ko tu darīsi, kad redzēsi Kristu?” - Priekšā iznākušais runā: “Ak, te es no 
prieka kliegšu: “Sveiks, Kristus!” un, ja drīkstēšu, kritīšu ap kaklu!”

9. Svešinieks runā: “Nu, nu, to es jau tagad redzu, ka Kristus tev ir ļoti mīļš! Bet ko tu darītu tad, ja 
Kristus tevi tik ļoti nemīlētu, kā tu Viņu?” - Jautātais runā: “O, tas nekas, jo es neesmu tā vērts, 
lai Kristus mani tā mīlētu. Es to neņemšu pie sirds!” - Svešinieks runā: “Mans mīļais, ej nu 
atpakaļ pie taviem biedriem, un, proti, ar apgalvojumu, ka Kristus tevi, varbūt mīlēs vēl vairāk, 
nekā tu Viņu.”

10. Jāzeps nu iet atpakaļ un Svešinieks grāfam saka: “Klausieties, viņš runāja nevis ar muti, bet ar 
sirdi! Viņš arī ir  nevainīgākais starp jums visiem un savu miesas nāvi patiesi nav pelnījis ne 
niecīgākā mērā. Šo cilvēku Man vajag sevišķi ievērot! - Bet nu mēs jau esam pie vārtiem! Tātad, 
tūlīt arī dodamies šīs mājas istabās!”

11. Grāfs runā: “Mīļais draugs, vēl tikai viens lūgums! Tomēr saki mums laipni, ja Kristus atnāks it 
kā ar daudziem miljoniem eņģeļu, kā mēs viņu tūlīt pazīsim?” - Svešinieks runā: “Te paļaujieties 
tikai uz Mani! Es jums jau reiz teicu, ka Viņš izskatās pilnīgi līdzīgs Man. Jūs tikai variet Mani 
uzlūkot un salīdzināt, vai kāds izskatās Man līdzīgs; un tas tad arī būs Tas!” - Grāfs runā: “Es 
pateicos tev, ka tu paliec pie mums. Te Kristus tas Kungs mums neaizmuks, bez kā mēs Viņu 
redzam. - Nu, nu, tas ir labi, tas ir ļoti labi!”

12. Runā arī aizmugurē atrodošais Mikloš: “Draugi, kā es nu manu, te mēs vēl esam nedaudz akli. 
Es jums saku, man ir pavisam  dīvaina nojausma!” - Franciskānis runā: “Nu, kāda nojausma?” - 
Mikloš runā: “Es jums vēl neko nesaku! Bet drīz arī jūs to jutīsiet  un teiksiet: “Bet kā mēs 
varējām būt tik akli vērši!?” - Vai jūs mani sapratāt? Tik ļoti akli vērši!”

13. Grāfs runā: “Mīļie draugi, mēs jau stāvam pie mājas lielās ieejas sliekšņa, par ko Saule, Zeme 
un Mēness nevarētu piešķirt ko līdzīgu.  Ar šo ieiešanu brīnumistabās,  noteikti uz ciešāko un 
neatsaucamāko  būs  saistītas  arī  pavisam  jaunas,  līdz  šim  vēl  nekad  nenojaustas  dzīvības 
attiecības. Pirms šīs ieiešanas,  kas saistīta ar neaprēķināmām sekām, brālis Mikloš mūs dara 
uzmanīgus uz to, ka viņam ir ļoti svarīga nojausma, un pilnīgi brīnās, ka mums pārējiem no tā 
vēl var nebūt ne pēdas. Bet, tā kā šai ieiešanai šajā brīnumu mājā vajag būt ārkārtīgi svarīgām 
sekām, tad es domāju, ka pirms mēs ieejam šīs mājas istabās, brālim Miklošam iepriekš pavisam 
skaidri jāizsaka savas nojautas. Jo kāda nojauta, ja mēs spējam dziļāk ieiet tās pamatos, mums 
var būt ļoti noderīga. Tādēļ tu, brāli Mikloš, esi tik labs un izskaidro mums tavas nojautas! - 
Mūsu mīļais draugs jau būs tik labs un pāris acumirkļus būs ar mums pacietīgs.”

14. Miklošs runā: “Jā, mani mīļie draugi, mana nojausma patiesi ir dīvaina, bet es jums nevaru to 
aprakstīt.  Bet man šeit gandrīz liekas, ka šeit, pēc manas sajūtas gandrīz notiek tā, kā notika 
diviem  uz  Emsu  ceļojošiem  jaunekļiem,  kad  viņu  vidū  staigāja  Pats  Kungs  un  viņi  Viņu 
nepazina,  kaut  gan Viņš viņus par  daudz ko mācīja.  Redziet,  tieši  tā  man liekas šeit!  Un es 
gandrīz gribētu derēt, ka šī, mana dīvainā, mani caur un cauri aplaimojošā nojauta, nebūs pilnīgi 
salīdzināma ar tukšiem salmiem! - Īsi,  nāk laiks – nāk padoms! Beigās tam tomēr vajadzētu 
parādīties!”

15. Grāfs runā: “Ej, ej, ej, tu jauki dievbijīgais jūsmotāj! Ko tad tu domā? Kristus tas Kungs tā 
pavisam vienkārši un bez kāda majestātiskuma no visaugstākām debesīm  nonāks lejā pie mums, 
rupjiem grēciniekiem, kā Viņš kā Cilvēka Dēls ir nonācis pie cietsirdīgākajiem jūdiem!? Redz, 
redz, kur tu sevi noliec? Padomā tak, kas ir Kristus un kas iepretī Viņam tu un mēs! Tad tu tūlīt 
nonāksi pie citām nojautām. Redzi, tavā labā nav nekas cits, kā ļoti jauka Kristus – gaisa pils, 
kādas es daudzas cēlu savā jaunībā. Bet kur paliek mīļā īstenība!? Vispār, mana tava gaisa pils 
patīk gandrīz labāk nekā šī māja. Nu man vajag tev teikt, ja tā būtu īstenība, es noteikti būtu 
visas bezgalības laimīgākais gars. Bet par to esam pavisam mierīgi! Zini, Kristus var būt lai cik 
labs un labvēlīgs, bet vai Viņš ir arī tik lēts, kā mēs to sev mūsu idilliski – kristiskās gaisa pilīs to 
iztēlojamies, to es tomēr diezgan spēcīgi apšaubu! Vai man ir taisnība vai nē?”

16. Mikloš runā: “Tev ir taisnība, bet, neskatoties u to, es, no manas nojautas nevaru atbrīvoties. 
121



Patiesi, mana sirds dreb manī!” - Grāfs runā: “Manējā arī dreb, un kā! Bet to dara nozīmības 
pilnā  ieiešana  šajā  noteikti  īstākajā  Dieva  mājā un neziņa,  kas  viss  mums tur  atgadīsies!”  - 
Mikloš runā: “Jā, jā, tev tomēr vēl būs taisnība! Tas tā būs! Jā, jā, tas tā pavisam noteikti ir!”

17. Svešinieks runā: “Nu, jūs jau esat galā ar savu apspriedi?” - Grāfs runā: “Draugs, mēs jau atkal 
esam  pilnīgi  kārtībā!  -  Protams,  būtu  ļoti  interesanti  šajā  punktā  arī  no  tevis   dabūt  kādu 
izskaidrojumu. Bet tu jau tver pēc durvju roktura! Tādēļ, varbūt, vēl mājā būs atrodama kāda 
izdevība, lai par to mūsu prātus apgaismotu nedaudz vairāk.”

18. Svešais runā: “Ak, katrā ziņā, te vēl būs ļoti daudz izdevības! - Bet nu nozīmē reiz ieiet mājā! - 
Un, tātad, atveries, tu vārti uz mūžīgu dzīvību!”

145. nodaļa

Ieiešana debesu mājā. Satikšanās ar seniem paziņām. Grāfa 
aklā meklēšana pēc Jēzus. Pārsteigumi. Beidzot atrasts!

1. Šajā acumirklī  durvis  tūlīt  plaši  atveras.  Ienācējiem no pirmās zāles staro pretī  neaprakstāms 
skaistums  un  liels  cilvēku  pūlis  smalkākā  auduma  krokotos  tērpos  ienācējus  uz  sirsnīgāko 
apsveic. Priekšgalā stāv ģenerālis, viņam līdzās stāv mūks Tomas un Dismas.

2. Kad  grāfs  ierauga  ģenerāli  un  tūlīt  pazīst,  viņš  ārkārtīgi  iepriecināts  par  šo  negaidīto  atkal 
satikšanos savam senajam draugam metas pie krūtīm, skūpsta viņu un dedzīgi saka: “Esi man 
simt tūkstoš reizes sveicināts šajā noteikti labākā dzīvē, mans mīļais, senais labais draugs un 
brāli. Ak, cik es esmu laimīgs, ka tu man atkal esi un, ja Dievs tas Kungs tā grib, varbūt arī 
mūžam  būsi!  Tu  droši  jau  esi  laimīgs,  ļoti  laimīgs  un  Dievs  tas  Kungs  arī  mani  neatstās 
nelaimīgu! - Ak, ak, es drīzāk visu ko citu būtu gaidījis, nekā šeit tik laimīgi sastapt tevi. Kā tev 
ir gājis tūlīt pēc tavas ierašanās šeit? Un kā tev tagad iet? Un ko tu īstenībā šeit dari?”

3. Ģenerālis atbild sveicienam un tad saka: “Mans mīļais draugs, par kādu – kaut ko darīšanu šeit 
nav ne runa; bet gan tikai par visa tā baudīšanu, ko mums pārmērīgā pilnībā dāvājuši Kunga 
Jēzus Kristus neaprobežotā  labsirdība un mīlestība.  Ja svētlaimes bauda nebūtu apvienota ar 
brīnumpilnāko  daudzveidību,  tad  patiesi  kopā  ar  Hiobu  vajadzētu  izsaukties:  “Ak,  Tēvs, 
saldākais,  labākais  Tēvs,  tikai  uz mazu laiku beidzot pārtrauc svētīt!” -  Jā,  draugs,  tikai  šeit 
patiesi mācās pazīt Jēzu Kristu! Bet vairāk man tev nekas nav vajadzīgs stāstīt, jo drīzā laikā tu 
būsi par visu skaidrībā. Bet, ja tu iepriekš gribi iegūt priekšstatu par Kunga gudrību, visvarenību 
un mīlestību, tad tikai nedaudz aplūko šīs zāles brīnišķīgumu un jau pie šīs aplūkošanas sev 
iegūsi pavisam kuriozu priekšstatu par Kristu, vienīgo debess un Zemes kungu.”

4. Grāfs runā: “Tieši labi, ka tu man atgādini par Kristu to Kungu! Ko tu zini par Viņu? Vai tev it kā 
jau ir bijusi tā neizsakāmā laime redzēt Viņu, Vissvētāko? Vai Viņš te jau ir bijis; jeb vai Viņš it 
kā drīz atkal nāks? No kurienes Viņš nāks? Un kā es Viņu tūlīt pazīšu? Zini, es Viņu tik milzīgi 
mīlu, ka bez Viņa man viss šis lieliskums liktos kā izmirusi māja. Tādēļ esi tik labs un tūlīt dari 
mani uz Viņu uzmanīgu! - Ak Dievs, ak Dievs, kāds tas būs skats, ja es redzēšu Viņu, manu 
Radītāju!”

5. Pie šīs grāfa steidzīgās izjautāšanas Grāfs nedaudz pasmīn un pēc kāda laika saka: “Bet draugs, tu 
man te tieši izliecies kā kāds, kas aiz tīriem kokiem neredz mežu! Laipni saki man tomēr, kā tu, 
apmēram, Jēzu to Kungu stādies sev priekšā! - Pēc tam es tev ko gribu teikt, kas tev noteikti ļoti 
vareni pārsteigs.”

6. Grāfs runā: “Tā no tevis patiesi ir dīvaina prasība, bet lai ātrāk nonāktu pie tā, ko tu gribi man 
teikt,  es  gribu tavu vēlēšanos tūlīt  izpildīt!  Redzi,  es  Dievu to Kungu sev stādos priekšā kā 
neaprakstāmā spožumā, un ietvertu no Viņa apustuļiem un neskaitāmiem eņģeļu koriem. Jo stāv 
tā rakstos, ka Viņš atkal nāks uz debess lidojošiem gaismas mākoņiem, no kuriem katru sekundi 
uz visām pusēm bezgalībā izšausies noteikts mazākais triljons zibeņu. - Te tev nu ir mans labs 

122



priekšstats par Kristu to Kungu! Un nu saki man to, ko tu man apsolīji.”
7. Ģenerālis runā: “Brāli, tev patiesi ir pavisam pamatā nepareizs priekšstats par Kristu to Kungu! 

Kā teikts, tu aiz tīriem kokiem neredzi mežu. Redzi, mēs visi šeit pavisam skaidri dzirdējām, kā 
šis mūsu vislielākais draugs, kam tu ar tavu kreiso roku cieši asi satvēris Viņa labo roku, tev par 
Kristu to Kungu deva, kā arī apsolīja Kristus tā Kunga pazīšanas zīmes, kā arī apsolīja, ka Kungs 
šajā mājā ieies vienlaicīgi ar jums. Nu tad apskaties nedaudz apkārt, vai tu neieraugi kādu, kas 
varētu izskatīties uz mata līdzīgs Viņam. Un, ja tu nevienu neatrodi, tad par Kungu turi Viņu! Jo 
es tev saku, ka šeit Kungs ir tikpat vienkāršs un bez spožuma, kāds Viņš bija uz Zemes, un par 
kādu spožumu pie Viņa nav sastopamas ne pēdas!”

8. Grāfs runā: “Pareizi, pareizi! Tieši tā mums ārā pateica šis ļoti mīlestības cienīgais draugs. Bet 
man būs vajadzīgs diezgan ilgs laiks, līdz es visus šos noteikti tūkstoš klātesošos salīdzināšu ar 
šo mīļo draugu. Bet tas ir darbs, kas patiesi ir pūļu vērts. Zāle gan ir milzīgi liela un spēcīgi 
apgaismota, un kā pēc komandas nostājušies ierindā, kas ir ļoti labi, un tā ar pārbaudīšanu es 
tomēr varētu būt drīzāk galā, nekā es sākumā domāju. - Te, pirmajās rindās es neatrodu neviena 
līdzīga.  Tādēļ  tā  pārbaudīt  tālāk!  -  Arī  tālāk  nekas  līdzīgs  nav atrodams.  Es  gan šeit  vairāk 
attālumā esošos redzu tikpat labi kā pavisam tuvu stāvošos; bet starp viņiem, šķiet, nav neviens 
mūsu svešinieka dvīņu brālis! - Tur pilnīgi aizmugurē es atklāju vēl vienu grupu, kuru es vēlētos 
aplūkot nedaudz tuvāk, ja būtu atļauts dažus soļus tai tuvoties!?”

9. Ģenerālis runā: “Ak, tikai uz priekšu, bez kādas kautrības! Jo te ir pilnīgākā brīvība!” - Pēc tam 
grāfs kopā ar viņam vēl nepazīstamo draugu dodas pie augšā minētās grupas. Bet, kad viņš ar 
savu draugu nāk šīs grupas tuvumā, tad tā, lielākās godbijības pārņemta, nokrīt ceļos un kliedz: 
“Sveiciens Tev, sveiciens Tev, sveiciens Tev, Visdiženākais!”

10. Grāfs pilnīgi izbīstas no šīs frāzes un savam Pavadonim saka: “Nu, te mums ir! Es gribēju visus 
salīdzināt ar Tevi, un nu viņi visi ir mūsu priekšā nokrituši uz ceļiem, un Dievs zina, kam kliedz: 
“Sveiciens Tev!” - Vai tas it kā attiektos uz vienu no mums abiem? Jeb vai no kaut kurienes 
redzams jau ir atnācis Jēzus?” - Svešinieks runā: “Pagaidi tikai nedaudz! Šī grupa tūlīt atkal 
piecelsies un tu varēsi savu meklēšanu turpināt.”

11. Pēc Kunga slepena mājiena, visa grupa atkal pieceļas. - Un grāfs tūlīt atklāj, ka tā sastāv tikai no 
sievietēm, un pēc tam saka: “Mīļais draugs, cik man zināms, uz Zemes Kungs Dievs un Pestītājs 
Jēzus bija pilnīgs vīrs un Savā mūžīgā Dieva Valstībā noteikti nebūs kļuvis par dievu! Tādēļ es 
domāju, manam mērķim šeit noteikti ļoti maz kas konstatējams. Bet tikai to es vēlētos no viņām 
uzzināt, kādēļ viņas pirmīt tik ļoti kliedza: “Sveiciens Tev!””

12. Grāfs pavisam vienkārši tuvojas grupai. Bet te, pavisam skaļi kliedz pretī: “Atpakaļ, atpakaļ, 
atpakaļ! Mums ar tevi nav nekā kopēja, jo tu esi ļaundaris Dieva namā!”

13. Grāfs gan tūlīt atkāpjas, bet uz grupu, kas pati vēl pārāk ilgi neatrodas šajā mājā, saka: “Nu, nu, 
uzmaniet tik, ka no jūsu vēl ļoti galējībā kritušā svētuma svara, it kā kaut ko nenokasāt! Ak, jūs 
izvēlīgās Grietiņas, jūs! Es domāju, cik jūs esat svētas, drīkstētu gan būt šis, mans draugs un arī 
es?! Mīļais draugs, nāc ar mani tālāk; jo ar šīm būtnēm nekas nav darāms! Viņu īsti jezuītiskā 
svētuma augstprātība man nav izturama!”

14. Pavadonis runā: “Ak, draugs! To tu tā nedrīksti uzņemt! Jo šeit visam vajag tikt paciestam ar 
lielāko pacietību! Viņas arī vēl nav pilnīgi kārtībā; bet vairs nav tālu no mērķa!”

15. Grāfs runā: “Jā, jā, viss jau atkal ir pareizi; bet mūs noraidīt kā pāris noziedzniekus, tas ir kaut 
kas pārāk dīvains! Bet Dieva vārdā, lai nu ir, kā ir. Ja tikai es jau būtu sasniedzis savu mērķi. Bet 
nu arī man pašam ir pilnīgi neizskaidrojami, ka man nu šeit prātā nav gandrīz nekas cits,  kā 
vienīgi tikai Jēzus tas Kungs. Kamēr Tas Viens te nav, visas šīs patiesākās debesu daiļavas, tāpat 
šīs pievilcīgi skaistās domas, kā arī zāle, man ir kā mirušas mūmijas vai gleznas bez dvēseles. Uz 
zemes, kur Radītājs ir rūpējies par tūkstošveidīgām dažādībām jau ir pietiekami garlaicīgi, ka par 
kādu  visaugstāko  Dieva  Būtni  tikai  dabū  ko  dzirdēt:  par  kādu,  lai  cik  ilgotu,  redzēto  tur, 
mazākais, šajā (tagadējā) laikā, gan nekad vairs nav ne runa. Bet šeit, kur stāv uz punkta, pašam 
kā garam varēt redzēt vispilnīgāko Dieva Garu, esamība kļūst neizturama, ja nedabū redzēt to, 
kas vienīgais kādam ir viss visā! - Ja tu, mīļais draugs, zini, kur Viņš nu atrodas, tad parādi man 
Viņu, lai es Viņu tikai no tālienes varētu saskatīt!”

123



16. Pavadonis saka: “Mans mīļais draugs un brāli, tas būs diezgan grūti izdarāms, ka Es tev Jēzu 
parādītu no tālienes. Jo kas Jēzu vispirms nevēlas redzēt savā tuvākā tuvumā, tas Viņu nevar 
ieraudzīt tālumā. Tev vispirms vajag vēlēties Jēzu ieraudzīt vienīgi tavā tuvākā tuvumā, tad tev 
arī notiks pēc tavas vēlēšanās!”

17. Grāfs runā: “Mans viscienījamākais draugs, tas viss jau būtu pareizi un ļoti vēlami, ja es Viņa 
pārāk svēto tuvumu varētu panest. Bet pat Viņa tuvākiem un augstākiem eņģeļiem nav jāspēj 
panest Viņa tuvākais tuvums. Jautājums – kā tad man?” - Pavadonis runā: “Draugs, bet ja Kristus 
tas Kungs stāvētu tavā priekšā ne pa matu izskatīgāks nekā Es un runātu kā nu Es – saki Man, 
vai arī  tad tev vēl Viņa priekšā būtu zināma svētuma bailes,  kādas tev nu ir?” - Grāfs runā: 
“Tagad, es domāju, tas man gan notiktu nedaudz vieglāk. Tas gan man vēl vienmēr būtu grūts, 
kur man tak vajadzētu ārkārtīgi apsvērt, kas ir Viņš un kas esmu es. Viņš – bezgalīgākais Viss – 
un es - pilnīgākais Nekas! Bet katrā ziņā man ap sirdi pie tam tomēr vajadzētu būt vieglāk, nekā, 
ja Viņš te nāktu visā Savā debesu varā.”

18. Pavadonis runā: “Labi, ko tu darītu tad, ja p.p. Es Pats – būtu Kristus, bet zināmu iemeslu dēļ 
tikai tagad tev dodos pazīstams? Kādu tad tu rādītu seju?”

19. Grāfs runā: “Klausies draugs, tas nozīmē vienu nabaga velnu, kāds nu esmu es, tomēr pārāk 
cietsirdīgi pārbaudīt. Patiesi, augstais draugs, ja beigās tomēr tu pats tas būtu, tad gan es bez 
kādām šaubām būtu bez valodas uz visu mūžību! Bet labāk saki man to noteikti,  lai  es tūlīt 
iznīkstu aiz tīras godbijības, mīlestības un pārbīļa!”

20. Pavadonis saka: “Jā, draugs, Es Pats tas esmu! - Un tā kā tev tam jābūt grūti noticēt, tad jautā te 
viņiem, viņi tev to pateiks! - Mani pie tevis pievilka tava mīlestība!”

146. nodaļa

Grāfa Batiani lielais acumirklis: “Jā, tas esi Tu!” Brīnišķīgais 
cildinājums. Kunga svēta atbilde par Tēva attiecībām pret Viņa 

bērniem.

1. Grāfs,  daļēji  no  bailēm,  daļēji  no  pārāk  lielas  priecīgas  sajūsmas,  un  daļēji  no  bailēm  par 
iespējamu maldīšanos, pavisam apmulsis, Manu paskaidrojumu nevar aptvert. Tikai pēc diezgan 
ilga laika priecīgas iekšējās cīņas, caur kuru viņa gars sarauj visas saites un izplēšas visā to 
aptverošā dvēselē. Grāfs ļoti stomīdamies, murmina:

2. “Tātad – t – t – tu – tu- tas – e – esi! - Tu!? - Mūžīgais – Kungs – pār visu, ko ietver laiks un telpa 
un pār visu, kas pāri visiem laikiem un visu telpu dzīvo mūžīgā brīvībā, un pilnīgām acīm skata 
Tavas brīnumainās radības mūžīgos dziļumos!? - Ak Dievs, ak Dievs! - Es – nožēlojams, no 
citiem  tārpiem  samīdīts  tārps,  niecīgākais  putekļu  puteklis,  stāvu  nu  Tavā,  svēti  mūžīgā, 
bezgalīgo  brīnumdarbu,  kas  visi  iztecējuši  no  Tavām rokām,  Meistara  priekšā,  mana  Dieva 
priekšā, mana Radītāja priekšā, mana Pestītāja Jēzus priekšā!! - Ak, dzirdiet to, visas debesis! Es 
nu  stāvu  Dieva,  mana  Dieva  un  jūsu  Dieva  priekšā!  Nāciet,  nāciet  šeit  visas  svētlaimīgās 
mūžības, un palīdziet man sajust visas debesu svētlaimes bezgalīgākos dziļumus – sajust, kas tas 
ir: viena radība pirmo reizi stāv Dieva, sava visvarenā Radītāja priekšā! Un – ak, tas ir tikko 
iedomājami  –  šis  Dievs  ir  vienkāršs  kā  cilvēks  un  Paša  mīlestības  vadīts  ar  mani  runā  tik 
labvēlīgi, laipni un maigi, kā var runāt tikai labākais brālis ar savu vienīgo brāli!

3. Ak, cilvēki, kas jūs staigājat apkārt pa ļaunprātīgās Zemes virsmu, un ar noliektām galvām un 
nolaistām rokām stāvat pie bieži ļoti bēdīga svētceļojuma mērķa un nekad nezināt, kur griezties – 
jūsu sirdis, nāciet šeit, šeit nu mācieties pazīt Dievu Jēzu, mīļo Pestītāju un uz īso pārbaudījuma 
dzīves laiku uz Zemes jūs viegli tiksiet galā ar jūsu lieliem un tukšiem plāniem.

4. Patiesa un pareiza Dieva izpratne jums rādīs, cik maz tam vajadzīgs,  lai  orientētos Dievā tai 
Kungā, un tad būt neiedomājami laimīgam. Nestrīdieties kā suņi un kaķi par laicīgām lietām, kas 

124



ir ļoti iznīkstošas un kurām Dieva priekšā nav nekāda vērtība! Bet gan, galvenokārt, tiecieties 
pēc patiesas un pareizas Dieva izpratnes un mīlestības, un kā patiesi brāļi un māsas, kā viena un 
tā paša Tēva, kas vienmēr un mūžam ir svēts, un neiedomājami mīļš, labs un maigs. Dieva labad 
mīliet  viens otru – tad jums jūsu sirdīs  ir  vairāk kā visa pasaule  jums jebkad varētu dot un 
sagādāt!

5. Kas ir spožākais goda stāvoklis uz Zemes pret šo manu stāvokli redzamākā Dieva un Kunga 
priekšā? - Ak Dievs, ak Dievs, kāda tā tomēr ir svētlaime, būt pie Tevis! Un cik pilnīgi aizmirstas 
ir visas nelaimes, kādas mani piemeklēja uz Zemes! Kur nu ir mani radinieki?! Patiesi nu es (un 
kopā ar mani mūžības) varētu izsaukties: “Nāciet šeit miljoni, vai ienaidnieki, vai draugi, un 
ļaujiet sevi brālīgi apkampt!””

6. Pēc šiem vārdiem, kurus viņš augstākā mīlestības dedzībā vairāk stosta, nekā runā, viņš nokrīt uz 
ceļiem Manā priekšā un runā: “Ak, Tu, mans vienīgi mūžam labais Dievs un Pestītājs Jēzus! 
Ļauj tā mūžīgi man Tevi pielūgt, slavēt un cildināt! Jo ir neiespējami Tevi par daudz cildināt un 
slavēt!  -  Ak,  nu es  aptveru,  ka  Tevi  slavējot  un cildinot,  vienīgi  var  sajust  visas  svētlaimes 
svētlaimi! Un tā viss, kas pie manis ir, Tevi mūžam slavē un arī mūžam pateicas Tev par visu, ko 
Tu jebkad, lai cik rūgti smagi panesamā kārtā esi man piespriedis! Jo tikai tagad es sāku saprast, 
ka to visu man darījusi tikai Tava neizmērojami lielā mīlestība uz mani!

7. Ak Kungs, Tu svētais Tēvs, es jau arī biju ļoti pazudušais dēls, un man vajadzēja tikt atgrieztam 
pie Tevis caur lielu nelaimi. Bet nu es atkal esmu pie Tevis, Tu mūžam labais, svētais Tēvs. 
Uzņem mani Tavā Valstībā kā visniecīgāko un ar visiem citiem pazudušajiem daudzajiem dēliem 
esi tikpat žēlīgs kā ar mani, vispēdējam Tevis apžēlotam bērnam! - Un, ja būtu Tava griba, tad 
manai uz Zemes palikušajai ģimenei drīzāk liec zaudēt visu laicīgo mantu, nekā tā Tavā priekšā 
pārāk dziļi pagrimtu un beigās Tevi pavisam aizmirstu!”

8. Es runāju: “Celies augšā, celies augšā, Mans mīļais brāli un necel tik lielu brēku! Jo tu tak redzi, 
ka tu Mani esi pazinis, Es ne mazākā mērā neesmu mainījies. Kā savā starpā runā, rīkojas un 
staigā brāļi, tā arī mēs mūžam viens ar otru darīsim!

9. Es gan esmu Dievs, kā pirmmūžīga būtne, pilna gudrības, varas un spēka – un tikai Manas gribas 
spēka radība. Bet tavs gars tomēr ir pilnīgi tas, kas esmu Es Pats. Un, tātad, turpmāk starp mums 
paliek pilnīgi tādas pat attiecības kā starp tēvu un dēlu vai starp brāli  un brāli.  Jo pēc tavas 
dvēseles, kas nu ir tava ārējā būtība, tu Man esi dēls un pēc tava gara – brālis! - Dvēsele izgāja 
no Manas gudrības pirmgaismas, un ir bezgala daudz mazāk kā radošā pirmgaisma; un tādēļ, 
dvēsele Man, kas pamatu pamatā esmu tīra mīlestība, ir dēls. Bet tavs gars, kas te tevī ir Mana 
Paša mīlestība un, tātad, Manis Paša Gars, ievērojot to caur un caur, ir Mans brālis! - Tātad, par 
šo lietu nepateicies tik plaši, bet gan piecelies un kopā ar Mani nāc pie pārējiem brāļiem!”

10. Grāfs, pavisam lēnām pieceldamies no zemes, runā: “Ak, Tēvs, cik Tu tomēr esi bezgala labs! - 
Ja mana neiedomājami dumjā mute varētu Tevi slavēt tikai  daļēji  atbilstoši  Tavam svētākam 
godam! Bet es nu gandrīz neko nevaru izdarīt!”

11. Es  runāju:  “Esi  mierīgs,  brāli,  un  atmet  pārmērīgo  slavēšanu!  Jo  tava  sirds  ir  labākais 
slavinājums, vienīgi pie kā Man ir lielākā labpatika. Viss pārējais vairāk vai mazāk piederas pie 
Manis  apgrūtinošas  svētulības  sfēras.  -  Nu  pilnīgi  piecelies  un  nāc  ar  Mani  pie  pārējiem 
brāļiem!”

147. nodaļa

Batiani pārmērīgā nomāktība. Kungs par cilvēka nobriešanu 
augstākai Dieva izpratnei. Vēl vienmēr aklais franciskānis no 

Mikloša skarbi norāts.

1. Grāfs,  pavisam  satriekts  no  mīlestības  un  dziļākās  godbijības,  runā:  “Ak  Kungs,  pie  Tava 
125



vissvētākā un visvarenākā Vārda, Tev noteikti  ir  vieglāk teikt: “Celies un nāc!” - nekā man, 
grēciniekam,  piecelties  Tavā,  mūžīgās  bezgalības  Tēva,  priekšā!  Piecelšanās  man nu gandrīz 
liekas tāda, kā vajadzētu likties kādai lapu ērcei, ja tai būtu kāda inteliģence, ja visa Zeme tai 
teiktu: “Tu, niecīgākais dzīvnieciņ, kuram auga lapa ir pilna brīnumu, piecelies un pavadi Mani 
manā  tālākā  ceļojumā  uz  Sauli!”  -  Ak  Kungs,  lielajai  Zemei  tai  vajadzētu  būt  dīvainai 
sabiedrībai, ko dabas pētnieka acs grūti jebkad varētu ievērot. Un tomēr, stāda ērce vēl daudz 
drīzāk derētu kā Zemes pavadonis, nekā es, totāls nekas, mūžam bezgalīgam Tēvam, pret kuru 
visa radība par sevi nav vērta tikt nosauktai par punktu. Ak Kungs – es – dumjš cilvēka gars, 
Tavā  priekšā  esmu  pilnīgi  nekas!  Un  Tu,  bezgalīgais,  mūžīgais,  Viss  visā!  Un  man  Tēvu 
jāpavada! Nē, šāda doma ir pārāk milzīga vienam radītam garam, kur viss lielums miesīgi un 
garīgi izsmeļoši var tikt izmērīts ar piecu sprīžu garumu, kamēr Tavu mēru nekad nevarēs izpētīt 
nekāda mūžība! Ak, ļauj man tomēr iepriekš nedaudz vairāk nomierināties, jo man milzīgi reibst 
Tava bezgalīgā lieluma visā, priekšā!”

2. Es runāju: “Bet Mans mīļotais brāli,  tagad tu jau Man kļūsti pilnīgi apnicīgs ar tavām slavas 
runām Manai bezgalīgai varai, spēkam un gudrībai! Te nostājies reiz pie Manis un pārbaudi pats, 
cik daudz Mans deguns paceļas augstāk par tavējo! - Redzi, redzi, tu, bērnišķais brāli – Man kā 
Dievam vajag būt tam, kas un kāds es esmu, un kam jābūt, lai tu no Manis un līdzās Man vari būt 
tas, kas tu esi un kas tu varbūt vēl būsi. - Vispār, tu tak esi Mans darbs, un, ja tu Manu darbu 
uzskati par pilnīgāko neko, te tu Mani nozākā! Un to, Es domāju, tu gan labāk varētu nedarīt!”

3. Grāfs runā: “Nē, nē, nē, Kungs, mūžam nē, no Tevis esmu milzīgi liels. Tikai no manis es esmu 
nekas! - Nu, nu, es jau pieceļos; jo Tavs Vārds ir mani jau pilnīgi piecēlis.” - Pēc tam grāfs 
pilnīgi pieceļas, pavisam drosmīgi pienāk pie Manis un saka: “Kungs, Tēvs, Dievs, Jēzus! Jo 
vienīgi  caur  Tavu mīlestību un žēlastību es  esmu pilnīgi  izdziedināts  un zināmās pārspīlētās 
bailes  no Tevis  arī  ir  prom. Bet tā vietā,  manā sirdī  trako neierobežotākā mīlestība uz Tevi, 
pastiprināta  pilnīgi  līdz  augstākai  kaislībai.  Pamazām,  varbūt,  arī  šī  garīgās  dzīvības  jaunā 
īpašība, mazākais, nedaudz rimsies. Bet tagad es gan vēlētos Tevi apkampt ar visiem maniem 
dzīvības spēkiem un tā augstākās Dieva mīlestības neaprakstāmā svētlaimē nomirt!  - Kungs, 
atļauj  man  Tevi  tikai  nedaudz  apkampt  un  spiest  pie  manas  no  mīlestības  līdzīgi  Etnai  vai 
Vezuvam kvēlojošās sirds!”

4. Es runāju: “Mans mīļais brāli, tas tev tagad būtu kaitīgi, jo tavs gars tavā dvēselē vēl par maz 
iesakņojies. Bet, kad tavs gars drīz sasniegs pareizo konsistenci, tad arī mēs bez kādām bailēm 
no  kāda  ļaunuma varēsim apkampties.  Jo  zini  tu,  mīļais  brāli,  Es,  protams,  cik  vien  tas  ir 
iespējams,  līdzīgi  tev,  esmu Cilvēks;  bet  šajā  cilvēkā  tomēr  iemiesoti  mājo  Manas  Dievības 
pilnība,  un to tavs gars nepanestu.  Tas saspridzinātu visas važas un tad apvienotos ar  Manu 
Dievību Manī, kā savā mūžīgā pirmpamatā un pirmelementā. Bet, kad tavs gars tavā dvēselē būs 
pilnīgi  sakārtots  un sevī pašā pildīts  ar  visu mīlestības spēku no Manis,  tad tas  bez kādiem 
zaudējumiem varēs panest Manu apkampienu.

5. Bet tagad ātri nāc ar Mani pie pārējiem, lai viņi visi tiek pacelti tavā izpratnes pakāpē! Viņu 
zinātkāre nu jau ir pārmēru liela un spēcīga; jo viņi vēl vienmēr nezina, kādu iznākumu tu esi 
izdibinājis  ar  tavu  Kristus  meklēšanu.  Vienīgi  Miklošam ir  kāda  teicama  nojausma,  bet  ko 
franciskānis  vienmēr apstrīd,  un sekas  ir  tādas,  ka arī  pārējā sabiedrība noskaņota domāt kā 
franciskānis.  Tādēļ  mums  vajag  iet  ātri,  lai  franciskānis  aizbāztu  viņa  nedaudz  vīzdegunīgo 
muti.”

6. Grāfs runā: “Ak Kungs, tu mūžīgā laipnība un lēnprātība, tas ir runāts pilnīgi kā no manas dabas! 
Šis mūks pats par sevi gan ir laba būtne, ja vispār ārpus Tevis vēl var būt kas labs; bet kas te 
attiecas uz tieši ne pārāk peļamiem jēdzieniem par Dieva attiecībām ar radību un otrādi, te viņš ir 
nesagremojamāks nekā pfunds vārītas ādas. - Es lūdzu Tev Kungs, kā mēdz teikt,  izfiltrēsim 
viņu!” - Es runāju: “Pavisam labi, pavisam labi! Bet nu runājam nedaudz klusāk, jo viņi jau nāk 
mums pretī!”

7. Es nu kopā ar grāfu dodos pretī sabiedrībai. Un franciskānis jau no tālienes grāfam uzsauc: “Nu, 
grāfa kungs, kādi jums ir rezultāti? - Vai tev, es gribēju teikt, tava zāles pārmeklēšana nesusi 
augļus? Vai tu Viņu, Kungu pār dzīvību un nāvi, un pār debesīm, Zemi un elli, it kā tomēr kaut 

126



kur esi atradis? Man šķiet, famozais dvīņu brālis vēl vienmēr atsakās, jo pie jums abiem es vēl 
neredzu nekādu trešo!”

8. Grāfs runā: “Mans draugs, tas arī pavisam nav vajadzīgs; jo mēs abi esam pietiekami arī bez kāda 
trešā  iejaukšanās!  -  Sapratāt,  vienmēr  skaisti  spēcīgi  vīzdegunīgais  kungs!?”  -  Te  Mikloš 
piebaksta  franciskānim un saka:  “Nu kungs! Vai tu ko mani? Vai tu  stūrakmeni  neieraudzīsi 
ātrāk,  pirms  tu  tam  nepiegrūdīsies  ar  degunu?”-  Franciskānis  runā:  “Nu,  kas  tad,  kas  par 
stūrakmeni? Kur te kāds ir?” - Mikloš runā: “Es domāju, grāfs tev to pateica tak skaistā vācu 
valodā! Bet tu aiz kokiem vēl vienmēr neredzi mežu!”

9. Franciskānis  runā:  “Es  patiesi  nezinu,  kas  tev  vienmēr  ir  ar  “Aiz  kokiem  neredzēt  mežu.” 
Izskaidro reiz skaidrāk! Kas tas gan ir ko man labā vācu valodā grāfam būtu bijis jāpasaka? Viņš 
neteica nekā cita, ka ar viņu un mūsu viesiem vēl labi pazīstamo draugu, pietiekami arī bez trešā 
iejaukšanās.  Vai  tad  tas  ir  kas  tik  ārkārtējs?  Es  šo  lietu  pavisam dabīgi  saprotu  tā:  Trešais, 
Visaugstākais, jādomā, vēl ilgi atteiksies, kur neviens no mums, kā morāliska būtne, nav tāds, ka 
viņš varētu tikt uzskatīts par cienīgu skatīt Dievu. Bet cik ilgi atrodas ārpus būt tā cienīgam, bet 
līdzās  ir jau Dieva cienīgs draugs, kas kādam rāda visus pareizos ceļus uz Dievu, te arī viegli var 
teikt: Mums abiem pietiekami arī bez kāda trešā iejaukšanās – protams – tikai pagaidām! Jo tas 
būtu ļoti bēdīgi, ja mēs nekad nevarētu skatīt Dievu.”

10. Mikloš runā: “Draugs, tu esi stulbs! Jo sakarā ar brīdinošu balsi manī, es neko citu tev nedrīkstu 
teikt. Pasaulē gan vēl var būt daudzas šādas stulbas galvas kāda te ir tavējā. Bet tās tomēr vēl 
ātrāk izdziedināsies nekā tavējā, kaut gan tās pasaulē vēl staigā savās mēmajās miesās, kamēr tu 
kā gars jau sen atrodies šeit, Dieva klajumos. Bet pie tam, tomēr šķiet esam vēl mēmāks un 
aklāks kā sasodītais Zemes viduspunkts. - Bet lai iespējamā veidā tev acis tomēr atvērtu nedaudz 
vairāk, tad es gribu tev pastāstīt piemērotu līdzību. Bet labi uzmani, lai tu saproti, ko es tev ar to 
saku! - Redzi, uz Zemes reiz bija liels un varens kungs un pavēlnieks. Bet tā kā viņam bija 
svarīgi personīgi  iepazīt savus dažādos padotos, un viņš neapmierinājās ar slepeno spiegotāju 
tenkām,  tad  viņš  bieži  pārģērbās  par  pavisam  parastu  cilvēku  un  kā  ubags  pat  vairākkārt 
apmeklēja to bagāto mājas, kas viņam publiski bija uzdoti kā sevišķi gādnieki par nabagiem. Un 
labi  tiem,  kurus  viņš,  kā nepazīts,  sastapa viņa  dotajā  kārtībā!  Bet  lielas  bēdas  noteikti  tika 
rezervētas tiem, kurus neatrada likumīgā kārtībā. - Un, redzi, debesu Kungs un visas neskaitāmās 
miljardiem pasaules un Saules, šķiet, dara līdzīgi, protams, ne ar tādu nodomu, lai pārbaudītu 
Savus dažādos cilvēkus un tikai no tā redzētu, kādi viņi ir,  bet gan lai viņiem dotu izdevību 
pašiem sevi  pārbaudīt  un  apgaismot,  kādam nolūkam Viņš  caur  Savu  mīlestību  un  gudrību 
viņiem dod rokām neaptveramu izdevību. Bet es gandrīz arī šeit vēlētos teikt: Bēdas tiem, kas 
caur  viņu  stūrgalvību,  caur  viņu  –  varētu  teikt,  apzinātu  aklību  un  trulumu,  pārāk  sajūtami 
pārbauda Viņa lēnprātību un pacietību! - Vai tu saprati šo līdzību?”

11. Franciskānis runā: “Tā apmēram! Bet kas man ar to jāiesāk? Vai man tādēļ it kā tas svešais 
draugs jāuzskata par zināmā mērā maskējušos debess un Zemes Kungu? - Jeb varbūt šeit ir kāds 
cits? - Beigās pat tas ar to starojošo cepuri? Bet viņu es pazīstu, ka viņš uz Zemes bija manas 
kārtas, un viņam tikai šeit vajadzēja tikt pie tāda galvas izstarojuma; - jo pasaulē noteikti nekad 
nebija mazāk starojošs kā viņa galva. - Tādēļ saki man, kur tad Viņš ir,  tas apsolītais, lai es 
pieietu, Viņa priekšā mestos uz ceļiem un pienācīgi Viņu pielūgtu?”

12. Mikloš runā: “Draugs, es tev pateicu gandrīz par daudz, un nu vairs ar tevi nerunāju ne vārdu! 
Tur ir grāfs ar lielo Draugu; vērsies pie viņiem un jautā viņiem par nomaskoto! - Bet tā paliek 
mūžīga  patiesība:  Viens  priesteris  pasaulē  ir  tā  stūrgalvīgākā  būtne,  un  garu  pasaulē  nespēj 
ieraudzīt Kungu pat ja ar Viņu stingri saskaras! - Vai tu zini, kas Jeruzalemē bija visaklākie un 
stūrgalvīgākie? Redzi, tie bija mācītāji! Un vai tu gribi zināt kādiem cilvēkiem pasaulē gandrīz 
pilnīgi trūkst ticības un kam arī vismazāk ir tieksme pieņemt patiesu ticību? Redzi, tie atkal ir 
priesteri, un, galvenokārt, romiski – katoliskie, pie kuriem arī tu piederi! - Tagad es tev esmu 
teicis pietiekami! - Lai Dievs dod, ka tas tev kaut ko noderētu! - Bet nu ej tikai pie tiem diviem 
un aprunājies ar viņiem! - Es esmu izrunājis līdz galam!”

127



148. nodaļa

Ieraugot Robertu Blūmu, franciskānis vēlreiz sāk šaubīties. 
Viņa bailēm no velna, Kungs nāk pretī ar Savas Tēva laipnības 

brīnumiem un veltēm.

1. Franciskānis nu iet dažus soļus uz priekšu pie Manis, ģenerāļa un grāfa. – Kad viņš tieši grib 
izteikt savu svarīgo jautājumu: „Kas tu esi, svešais draugs?” – pie Manis, - dabīgi, pēc iekšēja 
aicinājuma  –  pienāk  Roberts  Blūms  un  saka:  „Kungs,  maize,  vīns  un  tērpi  stāv  pilnīgākā 
gatavībā!”

2. Es runāju: „Pavisam labi, Mans mīļais Robert (ar nolūku piebilzdams) Blūm! – Šajā tavā mājā, 
līdzās Kungam, tu esi kungs un lielā mīlestība tavā sirdī uz Kungu ir likumdevēja pār visu māju 
un pār visu, kas tajā ir!”

3. Kad franciskānis, k savu ordeni atstāja aiz mīlestības uz zināmu brīvību, bet ne aiz mīlestības uz 
Evaņģēlija brīvo, lielo patiesību, šeit ierauga pilnīgi iemiesotu Robertu Blūmu, kuru labi pazīst 
pēc daudziem labi izdevušies zīmējumiem, viņš sasit rokas virs galvas, un pēc kāda klusuma 
brīža runā: „Bet Dieva dēļ! Jēzus, Marija un Jāzeps un jūs visi Dieva mīļie eņģeļi un svētie, 
stāvat man klāt! Es te atrodos kāda īsta – īstākā galvenā ķecera mājā!! Ak, Jēzus, Marija un tu 
svētākais Jāzep! Tas ir tikpat daudz kā - Dievs, stāvi mums klāt – pašā ellē! Un te kaut kur 
jāuzturas Kristum tam Kungam!? – Ak, tu, nolādētais velns, tu! Tu ļaunprātīgais Belcebula velns 
tu! Vai ne, tu domāji, ka es esmu tavs!? Bet nekā, tu, mežonīgākais, šausmīgākais, pretīgākais un 
dumjākais velns! Svētākā jaunava ar savu dievišķo varu īstā laikā manā priekšā tevi atmaskoja, 
un es nu vēl varu izmukt no tavām ķetnām! Jā, bet es arī  vienmēr godināju tikai  vissvētāko 
jaunavu, lai viņa laicīgi un mūžīgi vēlētos mani pasargāt no velna kārdinājumiem. Un tagad tak 
uz acīmredzamāko pierādījies, kā viņa, visu velnu priekšā, savējos ņem aizsardzībā! Ak, jūs visi, 
lopiskie velna draugi, un tu jau tā skaisti puslīdz pieņemamais velna puisi Mikloš! Vai tu negribi 
mani  iepazīstināt  ar  kādu jaunu Kristu  no jūsu  brīnišķās  sabiedrības?  Ak,  tu,  galvenā  velna 
nelieti,  cik  skaisti  tu  pūlējies  mani  iedabūt  ellē!  Bet  svētā  jaunava  pārvilka  strīpu  taviem 
ļaunajiem  rēķiniem!  Pamēģini  vēlreiz,  ko  tu  spēj!  Tik  drīzi,  kā  tu  domā,  velns  ar  vienu 
franciskāni, tomēr netiks galā!”

4. Es  runāju:  „Mans  draugs,  šī  māja  nav  ne  kāda  ķecera  un  vēl  bezgala  mazāka  kādas  velnu 
kompānijas! To tev saku Es, vienīgais, mūžīgais debess un Zemes Kungs! Jo ellē nekur brīvi 
stāvi nestaigā debesu gaismā! – Bet, ja šī, īsti debesu brālība ir par aizdomīgu un sliktu, tad tu tur 
redzi vēl atvērtos vārtus un ārā mūžam plašu brīvi! Tu vari iet vai palikt – mums tas ir vienalga! 
Bezgalība ir pietiekami tāla, plata, augsta un dziļa. – Un nu, vai nu klusē vai ej! – Bet tu, brāli 
Blūm, ej lielajā blakus zālē un sauc visus nākt ārā uz šo pietiekami lielo, apaļo galdu, pārpilnībā 
liec nest maizi un vīnu, lai šis aklais nelga var pārliecināties, kā izskatās šīs mājas iedomātie 
velni un kā viņi tiek turēti un it kā pat tiek vārīti un cepti!”

5. Lai  izpildītu  manu gribu,  Roberts  ātri  dodas  lielajā  blakus  zālē.  – Un tūlīt  nāk visi  sentēvi, 
pravieši un apustuļi ar savām goda zīmēm, pēc kurām viņi ir viegli pazīstami, tāpat arī senmātes, 
sākot no Ievas, un nu arī māte Marija ar Jāzepu un visām Evaņģēlijā sastopamām personām. Šim 
lielajam gājienam sekojot tad pieslēdzās arī  jaunatnākušie:  Roberts,  Messenhauzers,  Jelineks, 
Behers,  Niklas,  Bardo un  visi  pie  viņiem piederīgie,  un  beigās  vēl  arī  tās  divdesmit  četras 
dejotājas, kas tiek vestas no Roberta sievas, viņas lielā daudzumā ienes maizi un vīnu un šīs 
dzīvības lietas labākā kārtībā uzliek uz minētā galda. Bet visi, kas nāk no blakus zāles, ir ietverti 
no spēcīga mirdzuma, un tas, galvenokārt, tādēļ, lai franciskānis atvērtu acis.

6. Pēc tam, kad galds uz labāko saklāts, Es uz visiem divdesmit deviņiem jaunajiem saku: „Nāciet 
šurp, draugi un brāļi, un tu, no franciskāņa kā velna puisi nodēvētais Mikloš, nāc pavisam klāt 
pie Manis un vispirms ņem un ēd dzīvības maizi, un reizē pie tās dzer atziņas un spēka vīnu! Un 

128



tad franciskānim, kuram jau ilgi ir ļoti tukšs kuņģis, saki, kā tev garšo šis ellišķais ēdiens!”
7. Mikloš, kas īstenībā jau ārā slepenībā sāka Mani pazīt, un tādēļ citiem vairākas reizes uzsauca, 

ka viņi aiz kokiem neredz mežu, vislielākā godbijībā un pazemībā tūlīt nāk pie Manis un runā: 
„Tagad, ak Kungs, es pirmo reizi visā manā esamībā varu izsaukties: „Ak Kungs, es neesmu tā 
vērts, ka Tu ienāc zem mana grēcīgā jumta!” – Bet runā tikai vienu svētu vārdu, ak Kungs, un 
viss, kas ir manī un pie manis kļūs vesels! – Jā, tā ir patiesa debess dzīvības maize, Tava, ak 
Kungs, īstā maize, bez neīstuma un viltus! Kas ēd šo maizi, tas dzīvos mūžīgi. Jo šai maizei sevī 
ir mūžīgas dzīvības spēs! Un kāda pārdebešķīga saldākā garša! – Un šis vīns, izplūdis no Tavas 
sirds,  tāpat  ir  Tavas patiesākās  asinis,  caur  kurām mums tiek noņemti  visi  grēki,  kurus  mēs 
jebkad sliktā un vieglprātīgā veidā uz Zemes esam grēkojuši. Un tā tad, es iedrošinos to baudīt 
līdzīgi kā svēto maizi. – Ak, ak, ak, kāda garša un kāds gars! Ak Kungs, to neaptver neviens 
kādas pasaules mirstīgais! Ak, mans Dievs, ak, mans Dievs un Tēvs, cik tas tomēr ir brīnišķīgi!! 
Ak, brāļi, ēdiet un dzeriet un paši nobaudiet, cik ļoti debesis mājo katrā pilienā!”

8. Visi nu ķeras klāt un ēd, un dzer pēc sirds vēlēšanās! Un neviens neatrod vārdus, lai aprakstītu 
brīnišķo garšu, saldumu un garu.

149. nodaļa

Franciskānis, vēl vienmēr šaubīdamies, ietiepīgi turas pie 
Romas mācības. Mikloš viņu dziedina ar asiem jautājumiem. 
Beidzot salūzt ledus arī šajā sastingušajā sirdī. Svētlaimīgs 

pārsteigums par debesu patiesībām.

1. Pēc kāda laika, pilns dziļākā izbrīna, grāfs uz netālu stāvošo franciskāni runā: „Draugs, ja tavā 
iedomātā ellē tā izskatās, tad es jau nekustīgi palieku tajā – un noteikti arī brālis Mikloš kopā ar 
pārējiem! Arī tie elliskie gari un, es vēlētos teikt, arī sieviešu kārtas, izskatās pavisam skaisti un 
brīnišķi! Patiesi, šādas ellišķas kompānijas sabiedrībā nebūs tik grūti pastāvēt uz visu mūžību! – 
He, draugs, ko tu te domā?”

2. Pavisam saīdzis franciskānis runā: „No ellišķā iluzoriskā salduma jau bezgala daudzi ir gājuši 
pazudināšanā!  Šis  liktenis  it  kā  tiks  piešķirts  arī  vēl  jums.  Es  gan  arī  esmu ļoti  izsalcis  un 
pavisam sevišķi izslāpis. Bet, kamēr man , līdzīgi kādam Tomam, par visu nav rokām aptverami 
pierādījumi,  es  Zemes  mieram  neuzticos.  Jo  pie  ķeceriem,  kā  te  ir  Roberts  Blūms  un 
līdzdalībnieki, Dievs nevar dzīvot!”

3. Mikloš runā: „Draugs, nāc ar mani tur pie tā lielā loga! Es tev kaut ko parādīšu!” – Franciskānis 
runā: „Ko tad?” – Mikloš runā: „Gan jau redzēsi!” – Franciskānis runā: „Labi, tad ejam! Bet 
nemaldini mani, citādi -!”

4. Abi iet  pie loga.  Un Mikloš franciskānim ārpus mājas rāda lielu plašumu, un pret  rietumiem 
ievērojamā attālumā pilsētu, kas izskatās pēc Budapeštas. Viņš viņam saka: „Draugs, tas Kungs, 
kuru tava milzīgā dumjība vēl vienmēr tur par velnu priekšnieku, caur mani liek tev teikt: „Es 
tevi no šīs elles atbrīvoju! – Tur tu pamani Budapeštu! Ej tur, un tur, vai arī kaut kur citur radi 
sev labākas debesis! - Tu vari šeit tūlīt iziet ārā arī caur logu, jo šiem logiem nav nekādi stikli.”” 
– Franciskānis runā: „Es tomēr vēl nedaudz pagaidīšu!” – Mikloš runā: „Ak, kādēļ tad? Ja šī te ir 
elle, kātu gan vēlies tajā uzturēties vēl ilgāk?”

5. Franciskānis runā: „Zini tu, es vēl tikai vēlētos droši uzzināt, vai it kā Blūms kopā ar saviem 
ticības  brāļiem pirms  viņa  nāves  soda  izpildīšanas  tomēr  nav  atgriezies  vienīgi  patiesās  un 
svētlaimīgu darošās baznīcas klēpī. Ja tas tā ir, tad šeit, izņemot nekur vēl nesaskatāmo svēto 
trīsvienību, viss ir kārtībā. Bet ja tas tā nav, par ko es tieši visvairāk baidos, tad tas šeit nav nekas 
cits kā elles maldi! Jo arī ellē cenšas savējos iepriekš labi sagatavot, līdz tie kā pilnīgi piemēroti 

129



tiek ielaisti īstenajā patiesā ellē. – Te patiesi ir visi kopā: Kristus, Marija un svētais Jāzeps, un 
visi svētie apustuļi, visi sentēvi, patriarhi un pravieši, un vēl daudzi vīriešu un sieviešu kārtas 
svētie;  arī  telpa ir  vairāk kā pietiekoša,  lai  svētajiem kalpotu kā sava veida paradīze vai  kā 
pirmdebesis. Bet, kā teikts, ja Blūms un līdzdalībnieki vēl vienmēr ir tie paši ķeceri, tad tas viss 
ir tikai elles māņi, un man vajag uz ātrāko no šejienes attālināties. – Jo, redzi, draugs, ja Romas 
pāvests nav tikai vienīgi patiesi Dieva vietnieks uz Zemes un Romas baznīca nav vienīgi patiesā 
un svētu darošā,  kurai  vienīgajai  rokās ir  atslēga uz debesīm un elli  visiem cilvēkiem – tad 
Kristus  pavisam  nav  Kristus  un  visas  Zemes  reliģijas  vairs  nav  nekādas  reliģijas,  bet  gan 
pavisam nevērtīgi cilvēciski murgojumi, un pie šādiem apstākļiem nav ko paļauties uz šīs garīgās 
dzīvības turpmāko pastāvību. Redzi, tā tās lietas īstenībā stāv! Un tādēļ es arī ārkārtīgi uzmanos, 
neļauties  no  elles  savaldzināties.  Ja  patiesa  baznīca  ir  klints,  ko  elles  vārti  mūžam  nekad 
nepievārēs.”

6. Mikloš runā: „Ļoti labi, labi! Visas šīs romiski – katoliskās muļķības es zinu tikpat labi kā tu. Es 
tavu romiski-katolisko muti gan acumirklī varētu aizbāzt, tā, ka tu uz tūkstoti nevarētu atbildēt 
vienu. Bet es uzskatu par labāku tikai caur dažiem jautājumiem tevi nedaudz piespiest pie sienas, 
bet iepriekš es tev saku, ka tev vajag man atbildēt uz katru jautājumu. Jo ja tu man neatbildēsi, 
tad caur to tu man tikai vienmēr vairāk un vairāk apstiprināsi, ka priesterība tikpat maz dibināta 
no Kristus, cik apustulis Pēteris man uz zemes jebkad salāpījis kādu zvejas tīklu. – Un tā tad 
klausies – jautājumi ir tādi:

7. Pie  kādiem apstākļiem Kristus  pavēlēja  no  baznīcas  tik  augstā  godā  turēto  Mesas  upuri  un 
gandrīz  pie  mūžīgās  dzīvības  zaudēšanu  vienīgi  tikai  toreizējā  pagāniski  romiskā  valodā?  – 
Lūdzu, stingri tikai no svētiem rakstiem pamatotu atbildi.”

8. Pēc šī jautājuma franciskānim notiek kā vērsim pie jauniem vārtiem. – Nekāda atbilde neseko.
9. Bet Mikloš jautā tālāk: „Tā kā tu uz šo jautājumu nerodi nekādu atbildi, tad man vajag pie tevis 

nākt ar nedaudz vieglāku! – Kad un pie kādiem apstākļiem [atļauts nēsāt] bagātīgi izgreznotus 
tērpus: sutanus, rizas, sarkanas zeķes, ļoti dārgus gana zižļus (Cik man zināms, pat apustuļiem 
aizliegts nēsāt nūjas), pāvesta tiāru, ļoti dārgās kardināla cepures? – Lūdzu, kādu atbildi! – Tu jau 
atkal klusē! – Nu, nu, es te atkal būšu ar ko vieglāku!”

10. Saki man: Kad Kristus tas Kungs, kas cilvēku sirdīs īstenībā cēlis un uz visiem laikiem gribējis 
celt  tikai  vienu dzīvu baznīcu – ievedis mūrētos tempļus,  kuru uz Zemes jau varētu būt pie 
miljona un vairāk, to iekšējo pagānisko iekārtojumu, priviliģētos un nepriviliģētos altārus, goda 
bildes, augsti svētīto kristāmo ūdeni (kur patiesie apustuļi tak kristīja ar pavisam dabīgu ūdeni, 
kādu to radīja Dievs; tāpat, šķiet, vēsture klusē vai viņi pie kristīšanas izmantoja arī vissvētāko 
eļļu!), kad zvanus, ērģeles, Mesas dziesmas, dārgos Mesas rekvizītus, dārgās apbedīšanas, un 
kad, pie kādiem apstākļiem Viņš ievedis kapelānus, mācītājus, prelātus, bīskapus un kardinālus, 
un tiem devis pūrā lielus ienākumus? Cik man zināms, Viņš mācekļiem, kad Viņš viņus sūtīja 
izplatīt Viņa Mācību, pat aizliedza ņemt līdzi maisus, lai tajos nevarētu iebāzt kādu dāvanu! – 
Lūdzu, šeit vēlreiz labi pierādītu atbildi! – Runā nu, runā! Tev tak parasti vienmēr bija tik veikla 
mēle! Kā tu nu manā priekšā vari stāvēt tik ļoti mēms!? – Tu esi un paliec mēms!? – Tas, tātad, 
nozīmē: Es nekā nezinu, ko teikt pa labu romas-katoliskajai baznīcai un tādēļ, labāk, klusēju!”

11. Beidzot tomēr pavisam negribīgi franciskānis runā: „Es gan tev varētu daudz ko teikt, bet ķecera 
priekšā ir labāk, ja klusē!” – Mikloš runā: „Tam es arī ticu, it sevišķi, ja nevar nākt ne ar kādiem 
pierādījumiem! – Bet saki man tomēr, mazākais, to, kad Kristus pavēlējis bezdievīgo pāriešanas 
formulu no kādas kristīgi-ķecerīgas sektas Romas baznīcā? Kad grēku atlaišanu, kad rožu kroņa 
svētkus? Pie kādiem apstākļiem Viņš tad iecēlis Romas un spāņu svēto inkvizīciju? – Un kad un 
kādēļ ievedis visu ordeņa garīdzniecību? – Runā un dod man atbildi! – Redzi, tu jau atkal esi 
mēms kā kaps! – Kādēļ? – Es zinu – tātad, kaut ko vieglāku:

12. Saki man, kur tad Apustuļu rakstos stāv rakstīts, ka apustulis Pēteris patiesi Romā nodibinājis 
pāvesta varu? Cik man zināms, savā pēdējā laikā gan ir uzturējies Babilonijā un no turienes uz 
Jeruzalemi ir rakstījis vienu vēstuli. Bet Roma un Pēteris viens otru tikpat maz redzēja kā es un 
Ķīnas ķeizars! – Bet varbūt tev ir citi, pārbaudīti dati, nu tad runā! – Bet tu jau atkal nerunā! Tev 
noteikti neiekrīt prātā nekas gudrs un izturīgs! – Lūk, lūk, cik tu ar tavu pāvesta aizstāvēšanu 

130



tomēr esi nabaga cilvēks!
13. Bet to tu man varbūt tomēr varēsi pateikt, kā un kad Kristus vai Pēteris pāvestam devis titulu 

„Svētais tēvs” un pavēlējis grēku atlaides bagāto čību skūpstīšanu? – Cik man zināms, Kristus 
pat stingri aizliedzis kādu citu dēvēt par labu un svētu, kā vienīgi tikai Dievu. Tā arī nevienu nav 
jādēvē par tēvu, kā vienīgi tikai Dievu; jo visi pārējie ir tikai brāļi un māsas! Bet kas zina, vai 
Kristus tas Kungs pēc tam,  ja  Viņam kas  labāks  varēja iekrist  prātā,  nav licis  mums lajiem 
pasludināt daudzus pavisam nezināmus vēlākus rīkojumus – tomēr Viņš Pats Jeruzalemē daudzu 
cilvēku priekšā dievišķi stingri izskaidroja un teica: „Debesis un Zeme izzudīs; bet Mani vārdi 
nekad neizzudīs!”

14. Jā, mans draugs, tu vēl vienmēr klusē, un uz tavas sejas jau no jūdzes attāluma varētu lasīt tavu 
dusmu pilnāko apjukumu! – Kas no tā jāsecina? – Redzi, es tevi varētu pacienāt vēl ar miljons 
tādiem dīvainiem jautājumiem. Bet ko tas līdzētu!? Tu man nespēj atbildēt ne uz vienu! – Un tā 
būs labāk, ka vai nu tu pāvestu pilnīgi atmet un nāc ar mani pie patiesā Kunga un Viņa priekšā 
uzticami un atklāti atzīsti tavu dumjību, vai dodies ceļā uz saskatāmo Budapeštu!”

15. Beidzot runā franciskānis: „Draugs, caur taviem ievērības cienīgajiem jautājumiem tu nu mani 
esi uzvedis uz pavisam citām idejām, par ko es tev esmu ļoti pateicīgs. Un tā es tev sekošu pie tā 
vienīgi patiesā!”

16. Mikloš runā: „Tātad nevis uz Budapeštu?” – Franciskānis runā: „Nē, patiesi nē! Jo es ticu, ka 
šajā pasaules pilsētā kādam garam nolādēti maz kas vairs saskatāms. Tur jau vēl dzīvojošie, kā 
mēdz teikt, visu mūžu fiziski un morāliski ir ciešanās, kas viss te tikai nevarētu atgadīties vienam 
garam, ja viņš kaut  tur  parādītos?” – Mikloš runā:  „Bet  nerunā tikai  tik  lielas blēņas!  Kāds 
mirstīgais tad kādam garam vēl kaut ko varēja nodarīt!? – Bet, protams, tur tu pavisam nebūtu 
kļuvis labāks, bet tikai daudz sliktāks. Jo no tādiem dadžiem gan nekad nemēdz ievākt vīnogas.”

17. Franciskānis runā: „Bet nu saki man – tādēļ, ka jau patiesi esi ievērojami gudrāks nekā es – vai 
tā  gan ir  īsta  Budapešta? – Man tā lieta tomēr liekas nedaudz aizdomīga! Es domāju,  ka tā 
redzamā Budapešta ir kas vairāk iluzionisks, nekā patiess!” – Mikloš runā: „Kas tas, ko mēs 
redzam, ir tiešamība vai nē, tas jau mums reiz vēl tiks skaidrots. – Tagad ejam pie Kunga, Viņa 
priekšā atzīstam mūsu lielo neprātu un tad visu pārējo atstājam vienīgi Viņam.”

18. Franciskānis runā: „Bet vai tu nedomā, ja mēs iepriekš tomēr grieztos pie vissvētās jaunavas 
Marijas, jo arī viņa ir te!?” – Mikloš runā: „Kādēļ ne pat pie Ādama un Ievas un visiem pārējiem 
patriarhiem un praviešiem pirms Marijas!? Paskaties, pie kā tad vērsās grāfs? – Ne pie viena cita, 
kā taisnā ceļā tieši pie Paša Kunga! Un, redzi, viņš ir Viņa, un, proti, vislielākā tuvumā! – Vai tu 
it kā gribi būt vēl tuvāk? – Uzlūko Robertu Blūmu, kuram Kungs uz mūžību devis šo māju, kuras 
greznību un lielumu no ārpuses jau nevarējām vien pietiekami apbrīnot, iepriekš tak noteikti nav 
vērsies ne pie viena cita, kā pie paša Kunga! Un viņš ir svētlaimīgs, pār mēru svētlaimīgs! Vai tu 
it kā gribi vēl vairāk?”

19. Franciskānis runā: „Jā, jā, tā ir taisnība! Ja kādam vēl pielipuši tik daudz katoliskas muļķības 
gruveši, tad no tiem tik ātri nevar atbrīvoties! Bet tikai pacietību, ar laiku viss nokārtosies! – 
Tādēļ ejam tagad tikai pie Kunga un parādam Viņam kādi mēs esam! Es domāju, ka ar kādu no 
mums Viņš tak tomēr neņems tik sīki kā Romiski-katoliskā [baznīca]!”

20. Mikloš  runā:  „Tās  ir  manas  niecīgākās  rūpes!  Lūk,  es  tak  noteikti  esmu  skaisti  dumjš  un 
negudrs, un pie tam vēl iepretī Kungam, ļoti sliktu sirdi – un jau man tikai nedaudz labākam kā 
Romas kardināls, tomēr bija neiespējami pret tevi izturēties asi, bet gan apejos līdz šim ar tevi 
tikai pavisam laipni. Cik daudz vairāk tas sagaidāms no Kunga, kas Pats pilnākā mērā ir tīrākā 
mīlestība! – Vispār Kungam noteikti būs arī Viņa asā puse, ir sevišķi pret augstprātību, skopumu, 
skaudību un pret visiem, kas savus nabadzīgākos uzskata par tīrām nullēm. Bet pret mums, kas 
arī vienkāršākajā ungāru karavīrā vienmēr redzējām cilvēku, Viņš noteikti būs daudz laipnāks. – 
Un tā pavisam droši tagad ejam pie Viņa!”

21. Abi ātri pienāk pie Manis. – Bet Es dažus soļus eju viņiem pretī un Miklošam saku: „Nu, nu, 
brālis Kiprians tomēr nav aizbēdzis?! Tas Mani iepriecina, tas Mani ļoti iepriecina! – Nu, nāciet 
tikai! Krājumā vēl ir nedaudz maizes un vīna. Ēdiet un dzeriet pēc savas vajadzības! – Pēc tam 
Es jūs visus vedīšu šīs mājas lielajā muzejā! – Te jūs izpletīsiet acis! – Tagad tikai ejiet ātri pie 

131



galda un spēcinieties! Ja jums te nepietiktu, tad mājas kungs Roberts Blūms veltes tūlīt atkārtos.”
22. Abi milzīgi apmulsuši nu pieiet pie galda, un franciskāni, jo viņš stāv tieši pretī Marijai, tikko 

iedrošinās kam pieskarties.
23. Bet  Marija  uzsmaida  viņam un  runā:  „Bet  mans  mīļais  draugs  Kiprian,  kādēļ  gan  tik  ļoti 

apmulsis? Ēd un dzer! Vai tad tu domā, ka šeit, debesu pasaulē, arī iet tik augstprātīgi kā tumšās 
Zemes ķēniņu galmos? Ak, pavisam nē! Šeit mēs visi esam kā bērni un mīlam Tēvu, un katrs 
pret katru esam pilni mīlestības, laipnības un lēnprātības! – Tādēļ bez kautrēšanās, mans mīļais 
Kiprian!”

24. Kirpians aiz godbijības pret Mariju gandrīz saļimst. – Bet Mikloš viņam saka: „Tikai neesi tagad 
dumjš, mīļais brāli, un dari, ko Pats Kungs un mīļā, brīnišķā Marija tev teica!” – Franciskānis, 
gandrīz raudādams no aizkustinājuma, runā: „Tev ir  viegli runāt! – Jo tev noteikti nepiemita 
augstāks, smalkāks jūtīgums. Bet man, kas jau kopš dzimšanas bijis tik ļoti jūtīgs zēns, ka par 
mušas nāvi varējis raudāt trīs dienas, šeit esmu nolikts uz pavisam kuriozām jūtīguma oglēm.”

25. Es runāju: „Neņem to pie sirds! Redzi, tas tikai sākumā ir tā. Ar laiku tu jau būsi drosmīgāks.” – 
Franciskānis runā: „Ak Kungs, ja tikai Tu nebūtu tik labvēlīgs, tad tas jau ietu vieglāk; bet Tava 
milzīgā laipnība liek aiz mīlestības uz Tevi pilnīgi pārplīst!” – Es runāju: „Nu, nu, tad ēd un 
dzer! Jo, redzi, Mikloš turas godam! Robert! Atnes vairāk maizi un vīnu! Es manu, ka Miklošam 
garšo!”

150. nodaļa

Franciskānis bauda debesu maizi un vīnu. Viņš piemin Kungu 
dedzīgā pateicībā. Paveras īstenā debesu valstība ar jauniem, 
bezgalīgiem brīnumiem. Visa svētā sabiedrība galvenajā zālē. 

Ak, Kungs, cik liels Tu esi!

1. Roberts  ātri  atnes  maizi  un  vīnu.  –  Un  pēc  trīskārtējas  dziļas  paklanīšanās  ēdiena  priekšā, 
franciskānis ņem maizi, ēd to. Jau pēc pirmā kumosa viņš no sajūsmas par maizes brīnumaināko 
garšu nezina kā izlīdzēties un viņam trūkst vārdu aprakstīt savus iespaidus. Bet, kad viņš pēc tam 
nogaršo vīnu, te ar viņu ir pilnīgi beigas. No viņa nedzird nekā cita, kā gandrīz nebeidzamu – 
Aaah!

2. Pie šī izbrīna jau spēcinātāks un drošāks Mikloš viņam jautā: „Nu, brāli, ko tu tagad saki par šo 
iepriekš tavu „elles iluzionisko ēdienu?” Man šķiet, ka tev šīs sēra dūkstis pavisam labi garšo!”

3. Pavisam draudzīgi smiedamies, franciskānis runā: „Mans mīļais draugs, katra cilvēka esamībai 
piederas  četras  lietas,  bez  kā  nevar  būt  iedomājams neviens  cilvēks.  Vispirms  te  nāk  tikt  – 
pasaulē – radītam. Pēc tam nāk dumjība, kas pasaulē cilvēkiem aizņem daudz vietas. Trešais 
numurs tad nāk miesas nāve, kas dvēselei, bieži ļoti nepieklājīgā veidā, noņem miesas smago 
nastu, bet pie tam, pavisam nesamazinātu atstāj dumjību. Un tā notiek, ka – numurs četri – ka arī 
garu pasaulē cilvēkam vispirms vajag būt dumjam, lai varētu kļūt gudrs. Un tā gāja arī ar mani! 
Es esmu ticis radīts pasaulē; tur es biju dumjš, un pēc nāves es šeit atkal biju dumjš. Bet nu 
Kungs ir par mani apžēlojies, un tā es nu pamazām kļūstu nedaudz mazāk dumjš.

4. Mans Dievs, Tu tikpat labi zini kā es, cik dumja bija mūsu ticība, un cik dumja Dogma, ko tā 
mums iedzina galvā! No kurienes pie šādas mācības mums bija jāsmeļ patiesa gudrība? Mēs 
esam tikuši audzināti kā mīļi lopiņi, un kā tādi arī esam izauguši lieli. Kad pār mums tad nāca 
austriska nāve, tad tā mūs sastapa kā vēl nemainījušos vēršus, un kā tādus, caur ļoti rupju mūsu 
miesas atņemšanu, un kā vēl vienmēr tādus pat vēršus pārcēla šeit, un tādi mēs arī būtu palikuši 
turpmākajā mūžībā, ja pār mēru labais, svētākais Kungs, Dievs un Tēvs pie mums nebūtu licis 
Savas visvarenās rokas. Tādēļ vienīgi Viņam visa slava, viss cildinājums un visa pateicība. – Bet 

132



te, skat, brālis Roberts te uz galda nolicis vēl vienu krietnu biķeri pilnu vīna un veselu klaipu 
visgardākās maizes!”

5. Mikloš runā: „Tas patiesi ir  pārāk daudz laba! Ēd un dzer, brāli! Es nu tā esmu apmierinājis 
izsalkumu un spēcināts, ka es, kā man nu liekas, varētu izturēt uz mūžību.” – Franciskānis runā: 
„Man nu iet tieši tāpat! – Bet ko Kungs uz to vēlētos teikt, ja mēs Viņam pienestu šo maizi un šo 
vīnu?”

6. Māte Marija runā: „Dariet tā, dariet tā! Tas Viņu iepriecinās!” – Franciskānis runā: „Brāli, ja ar to 
ir mierā vissvētākā, te tālāki jautājumi vairs nav. Viņš gan nu ar grāfu kaut ko slepeni runā, bet 
tas nav svarīgi. Ņem tikai vīnu un es ņemšu maizi, un tā, pārsteidzam Viņu!”

7. Abi tā nu dara un nes Man maizi un vīnu. Un franciskānis dziļākā pazemībā runā: „Kungs, reiz 
uz Zemes Tu teici: „Tagad no šī auga Es neko nebaudīšu ātrāk, līdz Es to no tā jauna baudīšu 
kopā ar jums Manā Valstībā!” – Kungs, šeit nu ir Tava patiesā Valstība! Ak, tad arī no šī Tavas 
Valstības jaunā auga baudi mūsu lielam iepriecinājumam!”

8. Es runāju: „Nu, nu, tas Mani patiesi ļoti iepriecina, ka jūs esat Mani atcerējušies un kā bērni jūsu 
Tēvam arī esat atnesuši ko ēst un dzert! Es gan, protams, Pats varētu paņemt; bet tad Man ne 
tuvu nebūtu tik labi garšojis, kā kad Man to pienes Mani bērni! – Un tā dodiet tik šurp maizi un 
vīnu, un jūs tūlīt pārliecināsieties, ka Es nopietnībā no tā ēdīšu un dzeršu!” – Pēc tam Es apēdu 
nedaudz maizes un dzeru vīnu, un atlikušo dodu līdzās stāvošiem, kas visi no tā bauda un sevī 
sajūt vēlreizēju, vēl lielāku spēcinājumu.

9. Bet franciskānis augstākā mērā sajūsmināts pie tam saka: „Kungs, Dievs un Tēvs! Ja man uz 
Zemes jebkad varbūt pat kāds eņģelis būtu teicis, ka Tavā Debesu Valstībā tā izskatās un ies tā, 
kā patiesi pārmēru svētlaimīgi, [ko] es nu redzu mana paša acīm un dzirdu manām ausīm – tad es 
viņam nebūtu ticējis! – Jo kur te ir no mums, Romas katoļiem, ticētais pārmistiski majestātiskais, 
dievišķais, neaprakstāmais svētais spožums? Kur Dieva Dēla briesmīgi nopietnā tiesneša seja? 
Un Tu, kā visaugstākā Dieva būtne staigā starp visiem vislielākā vienkāršībā. Un ārēji no Tevis 
neviens nemana, kas Tu esi! Tava runa ir nemākslotākā pasaulē, un pie Tevis viss liecina par 
lielāko vienkāršību!

10. Patiesi,  varētu  šaubīties,  ja  šīs  zāles  lielais  majestātiskums,  brīnišķā,  caur  lielajiem logiem 
krītošā gaisma, un visi ļoti laba, veselīga, svaiga un eņģeļa jauna izskata un brīnišķi tērptie svētie 
[/un] svētlaimīgi neteiktu: „Šī ir tā patiesā Debesu Valstība, mūžam nevar būt patiesāka kā tā, kur 
debess un pasauļu Kungs staigā starp Saviem bērniem vienkāršākā, un bez kādas greznības, tērpā 
un rūpējas par viņiem! Šeit pilnākā mērā ir patiesākās debesis!” – Man atklāti vajag atzīt, ka 
man, kā noteikti arī vairākiem citiem, pēc Evaņģēlija vārdiem, šeit sākumā daudz kas nesagāja 
kopā.  Jo  tur  (Evaņģēlijā)  vairākkārt  tiek  minēts,  ka  Dēls  mūžam nezūdošā  gaismā  sēž  pie 
visvarenā Tēva labās rokas. – Atkal šādā vietā teikts: „Es ar lielu varu, spēku un diženumu nākšu 
debesu mākoņos, un tiesāšu dzīvos un mirušos! – Tā arī viens Stepans pirms viņa nomētāšanas ar 
akmeņiem  redzēja  atvērtas  debesis  un  Cilvēka  Dēlu  pie  Tēva  labās  rokas!  Un  cik  dīvaini 
mistiskas ir Jāņa parādības! – Bet no visa tā šeit nav ne pēdas, bet gan viss ir pavisam debesu 
augsti  citādi!  Tādēļ,  zināmā  mērā,  mums  arī  ir  piedodams,  ja  mēs  šajās  nu  vispatiesākajās 
debesīs kādu laiku tā ielūkojāmies kā varbūt ķīniešu vērsis spāņu ciemā.

11. Bet es nu arī saprotu, ka tikai tieši tā izveidotas debesis katram garam uz mūžību var piedāvāt 
patiesāko, brīvāko un tātad arī augstāko svētlaimi! – Un par to Tu, ak, svētākais un mīlestības 
pilnākais Dievs un Tēvs, lai esi no manis un mums visiem slavēts, mīlēts un cildināts!”

12. Es  runāju:  „Nu,  nu,  Mans mīļais  Kiprian,  šeit  noteikti  viss  izskatās  ļoti  vienkārši  un nekur 
neatklāj nekādu nevajadzīgu greznību; bet tādēļ tev tomēr nevajag uzskatīt pilnīgi, ka ar to, ko tu 
nu redzi, Manas debesis jau būtu noslēgtas! – Ak, pagaidi tikai nedaudz, un tu vēl lielākā pilnībā 
dabūsi redzēt daudz apbrīnojama!

13. Mēs tagad tūlīt  iesim blakus  esošajā  zālē  un  no turienes  šīs  mājas  lielajā  muzejā,  kur  tiks 
izstādītas lietas, kuru priekšā tu noteikti būsi pavisam satriekts. Bet te tu tomēr nedrīksti domāt, 
ka ar to jau ir kāda noteikta robeža Manām debesīm; bet gan tev vajag domāt: „Tas viss ir tikai 
pirmā pirmsākuma pirmsākums!”

14. Bet, neskatoties uz visu to, Es tomēr palikšu tāds, kāds esmu tagad! Un, kad tu visas lietas 
133



ieraudzīsi izmainījušās un bezgalīgākā cēlumā un cildenumā, Es tomēr vienmēr un mūžīgi Manu 
darbu  vidū  parādīšos  nemainīgs,  kaut  gan  to  lielumi  un  dziļumi  nekad  netiks  izmērīti  visā 
mūžībā. – Bet tagad nu ceļamies un dodamies līdzās esošajā lielajā zālē!”

15. Visi tie vairāki tūkstoši iet nu pa priekšu. Viņiem seko pirmtēvi un apustuļi, Mums pa priekšu 
Marija ar Jāzepu un apustuli Jāni. Un Man līdzās iet grāfs, franciskānis, Mikloš, ģenerālis, tad 
Tomas un Dismas. Un aiz mums iet Roberts ar Helēnu, Behars, Jelineks, Bruno, Bardo, Niklas 
un tās divdesmit četras dejotājas, kas Robertam pienes [...]

16. Kad mēs tādā kārtībā sasniedzam lielo zāli, kurā tie vairāki tūkstoši visu izskatās tieši tā, it kā 
tajā atrastos tikko kādi trīsdesmit cilvēku, te franciskānis no brīnumiem gandrīz saļimst un runā:

17. „Ak, Kungs, tas vienam vājam garam uz reizi ir  par daudz! – Šis lielums, šis augstums, šis 
greznums! Patiesi, Kungs, tas tak tomēr nebūs pirmsākuma pirmsākums!? Bet gan tās jau ir visas 
debesis  ar,  kā  mēdz  teikt,  visām  beigām!?  Griesti  ir  līdzīgi  visām  pilnīgām  debesīm  ar 
brīnišķīgākām  zvaigžņu  grupām!  Sienas  līdzinās  mirdzošiem  mākoņiem  rīta  ausmā!  Un 
brīnumaini savītās galerijas līdzinās augstu kalnu dzeguļiem, kas vispirms rotājas rīta daiļumā! – 
Ak, brīnišķi, brīnišķi! Tas ir par daudz, daudz par daudz tik pēkšņi vienam vājam garam! – Ak, 
Kungs, cik liels Tu esi!!”

P i r m ā s  d a ļ a s  b e i g a s .

134


	88.  nodaļa
	Kas ir pareizs skūpsts? Tīrākās Dieva mīlestības augstākā balva – būt Dieva līgavai un līgavainim.
	89.  nodaļa
	Skats uz zemi un tās šausmas. Antikrista gars. Kāda simboliska parādība uz sapulces galda.
	90.  nodaļa
	Laika ainas tālāka attīstība uz sapulces galda. Kādēļ Dievs pielaiž daudzās pasaules šausmas?
	91.  nodaļa
	Dzīvības nakts puses iemesls. Pretstati nepieciešami garīgai brīvībai.
	92.  nodaļa
	Helēnas tālākais skatījums. Sešu dzīvnieku cīņa. Šī skata iedarbība uz vilku cilvēkiem un ķēniņu.
	93.  nodaļa
	Roberts, no Kunga uzaicināts, redzēto izskaidro. Savtība un augstprātība kā visa ļaunuma pamatsakne. Nemainīgā Dieva griba kā miera pols.
	94.  nodaļa
	Helēna par septiņgalvaino nezvēru, dzīvnieku cīņu, cilvēkiem-vilkiem un ķēniņu. Viņas priekšlikums kā to novērst.
	95.  nodaļa
	Kunga ļoti svarīgais izskaidrojums par patstāvības un brīvdarbīgās būtnes attīstību. Šī uzdevuma lielās grūtības. Zemes dzīves izpratnes galvenā atslēga. Helēnas sajūsmas pilnā pateicība.
	96.  nodaļa
	Kungs par Dieva un pasaules bērniem. Atbrīvošanās darbs galvenokārt attiecas uz pēdējiem. Līdzība par sakņu dārzu un neauglīgajiem kokiem. Helēnas padoms attiecībā uz Patētiku.
	97.  nodaļa
	Kungs par miesas kāri. Roberta grūtais uzdevums attiecībā uz Patētisko. Pasaules baudkāro cilvēku filozofija un Roberta atbilde.
	98.  nodaļa
	Patētiskajam vajag atzīt patiesību. Viņš sāk jautāt pēc Jēzus. Viņā sāk aust pašizziņa un viņam rāda viņa samaitātību Dieva gaismas priekšā.
	99.  nodaļa
	Roberts iedrošina Patētisko: steidzies pie Kunga. Biklais grēcinieks vilcinās. Viņa senie draugi viņam piedraud. Patētiskais – Dismas beidzot saņemas un seko Dieva sūtnim.
	100.  nodaļa
	Dismas Dieva priekšā atzīst savu vainu, bet nelūdz žēlastību, bet gan taisnīgu sodu. Šī lūguma ačgārnās sekas.
	101.  nodaļa
	Apstulbušā Dismas neprātīgā spītība – par izmisumu viņa patiesiem, labi domājošiem draugiem. Pēdējo asie spriedumi.
	102.  nodaļa
	Par vispārējo spriedumu Dismas satrūkstas. Viņš atklāti griežas pie Kunga pēc žēlastības un līdzcietības, kuru viņš tur arī atrod. To pašu viņš lūdz arī no saviem ticīgākajiem.
	103.  nodaļa
	Emma un Olafs piedod viņu parādniekam Dismasam. Kunga liecība par Dismas spēcīgo pasaulīgo garu. Debešķīgs uzdevums jaunatgrieztajiem.
	104.  nodaļa
	Dismas un viņa iepriekšējie draugi. Garīgi kūtro visādi iebildumi. Viena badošanās kūre stūrgalvīgajiem neticīgajiem.
	105.  nodaļa
	Dismas par prāta un sirds darbiem. Viņš tos trīs mazticīgos ved pie Kunga.
	106. nodaļa
	Runas vadītāja Bruno uzruna. Kunga kritiski pretjautājumi. Bruno pazemība un gudrība piesauc Kunga žēlastību.
	107.  nodaļa
	Debešķīgs žēlastības mielasts. Jauniegūto mīlestības sacensības dedzība. Augstākai sirds pārbaudei Bruno tiek aicināts ienaidnieka mīlestībai.
	108.  nodaļa
	Mīlestības varonis ielenkts no ienaidniekiem. Biržas ļaudis viņpasaulē. Kristus mīlestība pārvar visu. Lielais dvēseles loms.
	109.  nodaļa
	Laba saticība starp gaismas izslāpušajiem. Pasaules aklo pulks nāk Dieva priekšā. Bruno dzīves stāstījums.
	110.  nodaļa
	Kungs par dvēseļu lomu. Maize, vīns un debešķīgs tērps kā spēcinošas un ielīksmojošas žēlastības veltes.
	111.  nodaļa
	Bruno ir svētlaimīgs, bet vēl vienmēr jūt izsalkumu un slāpes. Kādēļ? - Izraidi no sevis mazo tiesnesi! Mājiens par debesu kārtību.
	112.  nodaļa
	Blūms.
	113.  nodaļa
	Rupjā cilvēka runa par reliģijas izkropļošanu caur priesterību.
	114.  nodaļa
	Bruno atbilde no Kunga. Jēzus mācības dievišķības pierādījums ir tās neizsmeļamā pilnība un daudzveidība. Salīdzinājums ar cilvēciskām mācībām.
	115.  nodaļa
	Kritika par Romu. Šīs lietas Bruno gaišs apgaismojums. Par nakts derīgumu.
	116.  nodaļa
	Tīrās Dieva mācības sagatavošana cilvēku brīvās gribas dēļ. Romiskās ticības vēsture. Kungs mīl Romas jēriņus. Viņa iecietības beigas.
	117.  nodaļa
	Šaubīgie nu tic, bet pa daļai vainīgi juzdamies, baidās pieiet pie Kunga.
	118.  nodaļa
	Bardo ietiepība un jūtelība. Niklasa sāļais bāriens. Tūkstotis garā aprunāts drīkst pieredzēt Kunga diženumu un žēlastību.
	119.  nodaļa
	Bardo dvēseles dziedināšana. Niklasa laba runa par Dieva vadīšanu. Visu pateicība, debešķīga brāļošanās.
	120.  nodaļa
	Ietērpšana viņpasaulē. Kunga svētības runa jaunatgrieztajiem. Blūmam un viņa draugiem tiek vēlēta ēdamzāles sakārtošana. Tur viņu brīnumainā pieredze.
	121.  nodaļa
	Draugu uzskati un priekšlikumi attiecībā uz dīvaino stāvokli. Dismas izsaka pareizo viedokli un saved sirdis kārtībā. Roberta pateicība. Par tuvākā mīlestības svētību.
	122.  nodaļa
	Jaunie pārsteigumi. Daudzu mežonīgi satraukto, karā kritušo ielaušanās. Komandiera runa. Viņa aicinājums lūgšanai un tam nolūkam dīvainais mēģinājums.
	123.  nodaļa
	Kāds mūks grib lasīt mesu par naudu. Ģenerālis viņu noraida un niknojas uz Romu. Roberts vēlētos palīdzēt. Nāk Kungs. 
	124.  nodaļa
	Roberta atkalredzēšanās prieki. Kunga rūpes par ārā izmesto mūku. Roberts kā mājas kungs Helēnā iegūst palīdzi. Debesu laulības noslēgšana.
	125.  nodaļa
	Mūka garīgā pamošanās. Monologs kā dvēseles spogulis. Kristus ir grimstošo dzīvības enkurs.
	126.  nodaļa
	Mūks sadzird Kristus, krustā sistā, svēto mācību. Garīgi aklais kļūst redzīgs, pazīst Kungu un tā bezgalīgo žēlastību.
	127.  nodaļa
	Pateicīgā mūka Tomasa pārspīlētā pateicība. Kunga maiga pamācība par mīlestības vienkāršumu.
	128.  nodaļa
	Tomass debess zālē. Viņa cēlais lūgums par viņa iepriekšējiem ienaidniekiem, kas ar ģenerāli vēl gaida lejā, priekšējā zālē. Viņš tiek ietērpts goda tērpā un gudrības cepurē. Viņa pirmais uzdevums Dismasa pavadībā.
	129.  nodaļa
	Tomass un Dismas priekšējā zālē pie ģenerāļa un viņa trīs tūkstošiem. Izskaidrojums par Jēzu un svētības ceļu. Iedarbības pilnā ģenerāļa runa viņa pulkam. Kungs pie dzīvības zāles durvīm.
	130.  nodaļa
	Izglābtais pulks Kunga priekšā. Ģenerāļa Teovalda dzīvības ceļš uz Dievu. Zemes esamības noslēpums atbildēts Viņpasaulē. Jēzus gaismas un mīlestības vārdi ģenerālim un viņa pūlim.
	131.  nodaļa
	Lielais mielasts. Ģenerālis un viņa draugs Kernbeize par dievišķo brīnumu. Tomass pateicas viņiem par iedarbīgo dziedināšanu. Skats laicīgajā ellē.
	132.  nodaļa
	Atnāk bars notiesāto un izmisušo. Vadonis dara zināmu viņu bēdīgo vēsturi. Bezdievības un cietsirdības filozofija.
	133.  nodaļa
	Grāfa kungs un nesaudzīgais. Abu dzīves stāsts. Viņu vienprātīgā, tumšā Dieva nesaprašana. Lepnais ķēniņa troņa pretendents un viņa nožēlojamais gals.
	134.  nodaļa
	Kā notiesāto mierinājums vispirms pamostas atriebības kāre. Nesaudzīgā goda mācība. Svešas balsis un to iedarbība. Posts māca lūgt. Svētības balss.
	135.  nodaļa
	Noslēpumainības pilns, garīgs padoms nelaimīgajiem. Zabers Grafenvāns no nesaudzīgā norāts. Toreizējā ungāriskā politika.
	136.  nodaļa
	Saruna ar Jēzu. Franciskāņa reliģiozās pieredzes. Līdzība par vīru bez kāzu tērpa un par desmit jaunavām. Franciskāņa noslēguma priekšlikums.
	137.  nodaļa
	Maģāriskais lepnums vēlreiz saslienas un tiek no nesaudzīgā apspiests. Zemes politika viņpasaules apgaismojumā. Ģenerālis un Roberts par šo garu strīdu. Kunga lielā pacietība.
	138.  nodaļa
	Grāfs un franciskānis par no jauna dzirdētām balsīm. Grāfs vēl vienmēr izsaka šaubas iet pie Kunga. Viens vīrs no tautas tam dara galu un piesauc Jēzu.
	139.  nodaļa
	Arī grāfā kļūst gaišs. Kļūst saredzami brīnišķīgi kalni un pils. Nāk viens debesu pilsonis un dod mīlestības pilnākās pamācības par vispasaules kārtību.
	140.  nodaļa
	Tālāki jautājumi svešajam apmeklētājam par Jēzu un Viņa uzturēšanās vietu, - no svešinieka ļoti mīklaini atbildēti.
	141.  nodaļa
	Franciskānis runā par mīlestību un kritizē grāfu viņa titula dēļ. Grāfa aristokrātiskā atbilde. Mikloša starpniecība un labi missionas padomi.
	142.  nodaļa
	Svešinieka nopietnais sprediķis pret tiesāšanas garu starp brāļiem. Atmaksu alkstošā franciskāņa iebildums. Svešinieks par sirds kārtību.
	143.  nodaļa
	Franciskāņa pēdējais šaubu jautājums. Kas notiek ar nāves grēciniekiem? Svešinieka gudra, mīlestības pilna atbilde. Ielūgums mājā.
	144.  nodaļa
	Jaunatnākušo izbrīns par mājas diženumu un lielumu. Vai šeit dzīvo Jēzus Kristus? Dvēseļu ilgas pēc Kunga. Mikloša labā nojausma.
	145.  nodaļa
	Ieiešana debesu mājā. Satikšanās ar seniem paziņām. Grāfa aklā meklēšana pēc Jēzus. Pārsteigumi. Beidzot atrasts!
	146.  nodaļa
	Grāfa Batiani lielais acumirklis: “Jā, tas esi Tu!” Brīnišķīgais cildinājums. Kunga svēta atbilde par Tēva attiecībām pret Viņa bērniem.
	147.  nodaļa
	Batiani pārmērīgā nomāktība. Kungs par cilvēka nobriešanu augstākai Dieva izpratnei. Vēl vienmēr aklais franciskānis no Mikloša skarbi norāts.
	148.  nodaļa
	Ieraugot Robertu Blūmu, franciskānis vēlreiz sāk šaubīties. Viņa bailēm no velna, Kungs nāk pretī ar Savas Tēva laipnības brīnumiem un veltēm.
	149.  nodaļa
	Franciskānis, vēl vienmēr šaubīdamies, ietiepīgi turas pie Romas mācības. Mikloš viņu dziedina ar asiem jautājumiem. Beidzot salūzt ledus arī šajā sastingušajā sirdī. Svētlaimīgs pārsteigums par debesu patiesībām.
	150.  nodaļa
	Franciskānis bauda debesu maizi un vīnu. Viņš piemin Kungu dedzīgā pateicībā. Paveras īstenā debesu valstība ar jauniem, bezgalīgiem brīnumiem. Visa svētā sabiedrība galvenajā zālē. Ak, Kungs, cik liels Tu esi!

